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1. КАРТА НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 
 

Назив на високообразовната установа Универзитет „Св.Кирил и Методиј“ во 

Скопје 

Економски факултет – Скопје 

Економски институт – Скопје 

Институт за социолошки и политичко-

правни истражувања - Скопје 

Седиште Економски факултет, Бул. Гоце Делчев 9В, 

Скопје 

Економски институт, ул.Пролет бр.1, Скопје 

Институт за социолошки и политичко – правни 

истражувања: Бул. Партизански одреди бб, 

1000 Скопје 

Веб страна www.eccf.ukim.edu.mk 

www.ek-inst.ukim.edu.mk  

www.isppi.ukim.edu.mk  

Вид на високообразовната установа Универзитет- факултет-институт 

Податоци за основачот (на приватната 

високообразовната установа) 

Собрание на Република Македонија 

Податоци за последната акредитација Економски факултет:  

Прв циклус-2017 година  

Втор циклус-2017 година  

Трет циклус-2017 година  

 

Економски институт: 

Втор циклус –  2015, 2017, 2018 

Трет циклус – 2017 

 

Институт за социолошки и политичко – 

правни истражувања  

Втор циклус на студии: 2016, 2018, 2019 

Трет циклус – 2017 

 

Студиски и научноистражувачки  

подрачја за кои е добиена 

акредитацијата 

Научно подрачје: 5-Општествени науки 

Полиња: 502-Демографија 

503-Економски науки 

506-Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

513-Статистика 

 

Единици во состав на 

високообразовната установа 

Во состав на Универзитетот „Св.Кирил и 

Методиј“ во Скопје има: 28 единици, од кои 23 

факултет и 5 институти 

Студиски програми што се реализираат 

во единицата која бара дополнување на 

студиската програма 

Економски факултет 

Прв циклус: 

• Маркетинг  

http://www.eccf.ukim.edu.mk/
http://www.ek-inst.ukim.edu.mk/
http://www.isppi.ukim.edu.mk/
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• Финансиски менаџмент  

• Сметководство и ревизија  

• Надворешна трговија  

• Менаџмент  

• Економија  

• Е-бизнис 

Втор циклус: 

• Сметководство и ревизија  

• МБА - Менаџмент  

• Монетарна економија, финансии и 

банкарство  

• Економски развој и меѓународни 

финансии  

• Маркетинг  

• Европски студии  

• Управување во јавниот сектор  

• Статистички методи за бизнис и 

економија  

• Е-бизнис менаџмент  

• Менаџмент во осигурувањето 

• Стратегиски менаџмент на човечки 

ресурси  

• Корпортивен финансиски менаџмент 

• Трет циклус: 

• Демографија 

• Економски науки 

• Организациски науки и управвување 

(менаџмент) 

• Статистички методи за бизнис и 

економија 

 

Економски институт: 

Втор циклус 

• Менаџерска економија  

• Логистика на бизнисот  

• Бизнис менаџмент  

• Меѓународна економија  

• Финансиски менаџмент  

• Меѓународен менаџмент  

• Претприемништво  

• Агробизнис  

Трет циклус: 

• Економски науки 

• Организациски науки и управување 

(менаџмент) 



6 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 6 

• Статистички методи за бизнис и 

економија 

• Демографија 

 

Институт за социолошки и политичко-

правни истражувања – Скопје: 
 

Студиски програми на втор циклус на студии:  

 

1. Социологија-менаџмент  на 

општествени промени  

2. Менаџмент на човечки ресурси  

3. Комуникации  

4. Култура во ера на кибернетика 

5. Општествен развој 

6. Политички науки и човекови права  

7. Заедничка студиска програма од втор 

циклус студии по Политички науки-

Интеграција и управување, 

двегодишни студии 

 Студиски програми на трет циклус-докторски  

студии:   

 

1. Социологија на организација  

2. Социологија на окружувањето  

3. Демократија во ера на глобализација  

4. Организациски науки и управување 

(менаџмент) – студиската програма е 

организирана заедно со УКИМ Економски 

факултет –Скопје и Економски институт-

Скопје)) 

Податоци за меѓународна соработка на 

планот на наставата,истражувањето и 

мобилноста на студентите 

На Економскиот факултет во Скопје се негува 

меѓународна соработка на планот на наставата, 

истражувањето и мобилноста на студентите во 

рамките на CEEPUS програмата за мобилност 

на наставен и студенски кадар и Erasmus + 

програмата (потпишани повеќе договори со 

странски универзитети, информации достапни 

на http://www.eccf.ukim.edu.mk/Article/21 . 

Економски институт: 

На Економски институт – Скопје се негува 

меѓународна соработка на планот на наставата, 

истражувањето и мобилноста на студентите во 

рамките на CEEPUS програмата за мобилност 

на наставен и студентски кадар, Erasmus и 

Erasmus + програмата (потпишани повеќе 

договори со странски универзитети, 

информации достапни на 
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http://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/431_Eraz

mus+%20dogovori .doc.) и други договори за 

меѓународна соработка. 

Економскиот институт има развиено соработка 

врз основа на Erasmus + програмата со 

Универзитетот на Болоња – Департман за 

Економија, бизнис и статистика и 

Универзитетот на Приморска, Факултет за 

менаџмент, Копар, Р. Словенија; Истовремено е 

и членка и оснивач на Асоцијацијта на 

економски институти од Југоисточна Европа со 

која остварува меѓународна научна соработка. 

Институтот за социолошки и политичко-

правни истражувања-Скопје има потпишано 

договори за соработка со следните 

високообразовни установи од странство:  

 

 School of Advanced Social Studies SASS, 

Nova Gorica, Slovenia- договор за соработка од 

30.10.2013 година; 

 University of Prishtina “Hasan Prishtina”, 

R. Kosovo; декември 2013; 

 Бугарска академија на науките, 

Институт за социологија – договор за меѓусебна 

соработка, декември 2013 година; 

 Jagiellonian University in Krakow, Poland, 

септември 2014; 

 European College of Kosovo, септември 

2014 год. 

 Катедра за психологија, Филозофски 

факултет, Универзитет Палацки во Оломоуц, 

Чешка, октомври 2009 

 University of Salzburg, Austria, 2017-2021 

година 

- University of Antwerpen, Belgium, 

Erasmus+ Agreement for mobility, 2017-

2021  

- University of Malta, Malta, Erasmus+ 

Agreement 2017-2020/1 

- Universita degli Studi di Pavia Erasmus+ 

Agreement 2017-2020/1 

- Universita degli Studi di Firenza Erasmus+ 

Agreement 2019/2020 

 

Соработката со високообразовните 

установи од странство,  Институтот ја 

остварува преку организирање размена на 

научноистражувачкиот кадар, размена на 
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информации за научноистражувачки проекти, 

меѓусебна поддршка во подготовка и 

имплементирање на научноистражувачки 

проекти, поддршка во организирање на 

меѓународни работилници, симпозиуми, 

конференции и конгреси, меѓусебна поддршка 

во активности од издавачката дејност и др.; 

 

Мобилноста на студентите е предвидена 

преку програмите ЕРАЗМУС+  

 

Податоци за просторот наменет за 

изведување на наставната и 

истражувачката дејност 

Економски факултет: 

Вкупна површина на објектот:14.840 м2 

4 амфитеатри со вк. површина од 810 м2 

7 предавални со вк. површина од 650 м2 

6 лаборатории со вк. површина од 444 м2 

52 кабинети за наставниот кадар со површина 

од 1.112 м2 

Читална од 863 м2 

Библиотеки од 131 м2 

Интернет центар: 80 м2 

Сала за состаноци: 130 м2 

Економски институт: 

Економски институт располага  со оптимален 

деловен простор (околу 500 м2) во рамките на 

овој простор Институтот располага со 2 

предавални/училници во кои може да се 

изведува настава за 50 студенти.   

8 кабинети и 

1 библиотека 

 

Институт за социолошки и политичко-правни 

истражувања – Скопје: 

Вкупна површина на објектот:        765,35  м2 

 

1. Предавални (2) со вкупна површина од    

..................................................... 86,58 м2; 

2.  Компјутерска училница (1)  со површина 

од  ...................................................   33, 92 

м2;  

3. Кабинети за наставниот и соработничкиот 

кадар  ......................................... 297,61 м2; 

4. Библиотека ...................................18,35 м2   

 

Податоци за опремата за изведување на 

наставната и истражувачката дејност 

Економски факултет: 

Столчиња во амфитеатри и предавални: 1.605 

Клупи во амфиеатри и предавални: 425 

Електронски табли: 4 
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Десктоп компјутери: 381 

Лаптоп компјутери: 71 

Ласерски црно-бели и колор печатачи: 106 

ЛЦД проектори: 32 

Графоскопи: 16 

Скенери: 18 

Фоно-аудио апарати: 35 

Фотокопири: 5 

Факс-телефонски апарати: 2 

Физички серверски системи: 8 

Wi-Fi  интернет со слободен пристап 

Развиена мрежна инфраструктура 

Економски институт: 

Секоја училница е опремена со проектор, флип 

чарт, табла, компјутерска и комуникациска 

опрема, 

компјутерски скенер, графоскоп, фотокопир со 

сортирка, телевизор, видео рекордер, 

телефонска централа. 

Библиотечниот фонд располага со 11125 

книги, периодика 20 наслови списанија и 

весници, 100 волумени/годишта  и 345 

научноистражувачки проекти работени во 

Институтот. 

Издавачка дејност на сопствени изданија меѓу 

кои и списанието Economic development. 
 

Институт за социолошки и политичко-правни 

истражувања – Скопје: 

Централни единици  (37); 

Монитори ( 36); 

Лаптопа (11); 

Прожектори ( 3);  

Графоскопи ( 2); 

Платно за графоскоп (1); 

Електронска табла (1); 

Скенер (1); 

Принтери ( 14 ); 

Факс (1); 

Факс/ принтер  (1); 

Фотокопир (1); 

Телефони (27); 

Телефонска централа (1); 

Конференциски маси (4); 

Табли за пишување (2); 

Столчиња (во предавални) (120); 

Канцелариски бироа (32); 

Канцелариски столчиња (28); 
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Маси (во предавални) (26); 

Витрини (библиотека)  (18); 

Машина за укоричување (1); 

Метална машина спирали (1) 

  

Број на студенти за кој е добиена 

акредитација 

Економски факултет: запишување на вкупно 

900 редовни и 20 вонредни студенти во прва 

година, на прв циклус 

Економски институт: запишување на вкупно 

490 студенти во прва година, на втор циклус на 

сите 8 студиски програми 

ИСППИ: 

За академската 2018/19 година  добиена е 

акредитација за 11 ментори за втор циклус 

студии х 12 студенти, вкупно 132 студенти. 

Број на студенти (првпат запишани) Економски факултет: Број на студенти 

Прв циклус – 3.495 

Втор циклус – 212 

Трет циклус – 69 (заедно со Економски 

институт и ИСППИ) 

Економски институт: 

Втор циклус – 36 студенти на сите 8 насоки  

Трет циклус – 16 студенти 

ИСППИ 

Во учебната 2017/2018 година на Институтот 

се запишале:  

19 студенти на втор циклус студии (14  на 

едногодишните  студии + 5 на двегодишните 

студии) 

Број на лица во наставно-научни, 

научни и наставни звања 

Структура на наставничкиот кадар по наставно 

научни, научни и наставни звања на: 

Економскиот факултет во Скопје: 

Редовни професори 21 

Вонредни професори 25 

 

Економскиот институт во Скопје: 

Редовни професори: 9 

Вонредни професори : 

 

 

Институт за социолошки и политичко-правни 

истражувања – Скопје: 

Редовни професори 9 

Вонредни професори 6 

Доценти 1 

 

Број на лица во соработнички звања Економски факултет -3 



11 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 11 

Институт за социолошки и политичко-правни 

истражувања – Скопје-0 

 

Однос наставник:студенти(број на 

студенти на еден наставник) за секоја 

единица одделно 

Економски факултет: 

Прв циклус: 3.495/47 = 74 

Втор циклус: 212/47 = 4,5 

Трет циклус: 69/49 = 1,4 

Економски институт: 

Втор циклус: 36/19 = 1,8 

ИСППИ: 

Втор циклус: 73/15=5 

Трет циклус: 60/30  

Внатрешни механизми за обезбедување 

и контрола на квалитет на студиите 

Економскиот факултет спроведува процес на 

самоевалуација на ниво на студиски програми, 

како и самоевалуација на ниво на целиот 

факултет, врз основа на Законот за високо 

образование. Како дел од процесот на 

самоевалуација, во секој семестар се 

спроведуваат анонимни анкети на студентите 

за односот на наставниот кадар и квалитетот 

на високообразовниот процес. Квалитетот на 

студиите се контролира и во согласност со 

важечките законски и подзаконски акти, како и 

со актите на Универзитетот и факултетот. За 

следење на редовното реализирање на 

наставата, Факултетот воспостави систем за 

електронска евиденција на одржувањето на 

наставата. 

Економски институт спроведува процес на 

самоевалуација на ниво на студиски програми, 

како и самоевалуација на ниво на целиот 

институт, врз основа на Законот за високо 

образование.,  

- Комисија за самоевалуација на ниво на 

целиот Институт  

- Упатство за евалуација на УКИМ (април 

2013) и анкети на студентите за односот 

на наставниот кадар и квалитетот на 

наставно-образовниот процес.  

Квалитетот на студиите се контролира  

согласно важечките законски и подзаконски 

акти како и со актите на Универзитетот и 

Институтот 

Фреквенција на самоевалуациониот 

процес 

Со цел да се обезбедат услови за континуирано 

подобрување на квалитетот на наставата 

(образовниот процес) се предвидува 

самоевалуација секоја трета година. 
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Податоци за последната спроведена 

надворешна евалуација на установата 

Последната надворешна евалуација на 

Универзитетот, каде што припаѓаат обете 

единици, е спроведена од 16 до 20 октомври 

2017 година од страна на експертски тим 

номиниран од Европската асоцијација на 

универзитети, во Брисел. Извештајот од 

спроведената евалуација е достапен на веб-

страницата 

http://ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=155&g

lavno=1 

Други податоци кои установата сака да 

ги наведе како аргумент за нејзината 

успешност 

 

 

  

http://ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=155&glavno=1
http://ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=155&glavno=1
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2. ОДЛУКА ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ОД НАСТАВНО-

НАУЧНИОТ СОВЕТ НА ЕДИНИЦАТА, ОДНОСНО СОВЕТОТ НА НАУЧНАТА 

УСТАНОВА 

 

Одлуката е дадена во прилог број 1 на крајот од елаборатот. 
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3. ОДЛУКА ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ОД 

РЕКТОРСКАТА УПРАВА ИЛИ УНИВЕРЗИТЕТСКИОТ СЕНАТ 
 

Одлуката е дадена во прилог број 2 на крајот од елаборатот. 
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4.   НАЗИВ НА ПРЕДЛАГАЧОТ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

Предлагач на студиската програма на трет циклус студии по Организациони науки и 

управување (Менаџмент) се Економскиот Факултет – Скопје, Економскиот институт - 

Скопје и Институтот за социолошки и политичко-правни истражувања при Универзитет 

,,Св. Кирил и Методиј” во Скопје.  

 

5.  НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧО ПОДРАЧЈЕ, ПОЛЕ И ОБЛАСТ КАДЕ ПРИПАЃА 

СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

  

 Студиската програма од трет циклус на студии по Организациски науки и управување 

(менаџмент) припаѓа на научно подрачје 5 – Општествени науки, поле 506 -  

Организациски науки и управување (менаџмент).  

 Студиската програма ги покрива следниве области: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50600 Наука за организација 

50601 Теорија и организација на деловните системи 

50602 Менаџмент системи 

50603 Бизнис менаџмент 

50604 Банкарски менаџмент 

50605 Стратешки менаџмент 

50606 Сметководствен менаџмент 

50607 Финансиски менаџмент 

50608 Маркетинг менаџмент 

50609 Меѓународен менаџмент 

50610 Логистика 

50611 Управување со системи 

50612 Управување со економиите 

50613 Деловно комуницирање 

50614 Одлучување 

50615 Менаџмент во администрација 

50616 Менаџмент во аграрот 

50617 Менаџмент во здравство 

50618 Менаџмент во образование 

50619 Менаџмент во осигурување 

50620 Социјален менаџмент 

50621 Менаџмент во царина и шпедиција 

50622 Управување со човечки ресурси 

50623 Претприемништво 

50624 Друго 
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6.  СТЕПЕН НА ОБРАЗОВАНИЕ 

 

Студиската програма Организациски науки и управување (Менаџмент) организирана од 

страна на Економски факултет–Скопје, Економски институт–Скопје и Институт за 

социолошки и политичко-правни истражувања при Универзитет “Св. Кирил и Методиј“ е од 

трет циклус, докторски студии, или VIII ниво според Националната рамка за 

високообразовните квалификации, односно ниво 8 според Европската рамка за 

високообразовни квалификации.  

 

7.  ЦЕЛ И ОПРАВДАНОСТ ЗА ВОВЕДУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

Експанзивниот развој на потребите од најсовремени знаењата од областа на 

организациските науки и управување во Република Македонија е особено нагласен во 

периодот од 90-те години на XX-от век, односно се совпаѓа со периодот на сопственичката 

трансформација на општествениот и државниот капитал, како и со императивот од 

стекнување на специјализирани знаења од различните области на менаџментот. Од овој 

период, неопходноста од стекнување на генерички и специфични знаења, вештини, 

способности и компетенции ја зголеми важноста на сите нивоа на студии поврзани со 

организациските науки и управувањето, т.е. на прв, втор и трет циклус на нивното изучување. 

Перманентната турбулентноста на условите на стопанисување, особено нагласена од 

средината на 90-те години на XX-от век денес ја наметнува потребата од конституирање на 

трет циклус на студии од областа на Организациските науки и управувањето, која ќе 

овозможи стекнување современи теориски и практични знаења од бројните менаџмент 

дисциплини, како и да ги оспособи идните доктори на економски науки за практична 

примена на стекнатите менаџерските искуства при решавање на секојдневните менаџерски 

проблеми. 

Економскиот Факултет – Скопје, Економскиот институт и Институтот за социолошки 

и политичко-правни истражувања при Универзитет ,,Св.Кирил и Методиј” во Скопје од 

своето основање континуирано ги следат, развиваат и применуваат најсовремените 

достигнувања во областа на организациските науки и управувањето, и тоа од теоретски, 

истражувачко-апликативен и развоен аспект.  

Предложенава студиска програма од трет циклус на студии од областа на 

Организациските науки и управување (Менаџмент) претставува одговор на 

манифестираните комплексни и динамични промени во деловното окружување во Р. 

Македонија, во употребата на современите менаџерските техники, постапки и методи, во 

услови на сé поинтензивно прифаќање на меѓународните менаџерски стандарди на 

однесување и унапредување на транспарентноста во менувањето на институционалната 

регулатива.  

Со оваа студиска програма на едно место се врши обединување на современите 

научни сознанија од менаџментот, претприемништвото, менаџмент информациските 

системи, управување со промените, менаџментот на човечки ресурси, финансискиот 

менаџмент, стратегискиот менаџмент и други бизнис науки, со што се зголемува 

ефективноста и ефикасноста на студиите од трет циклус. Впрочем, современите организации 

денес имаат едновремена потреба од делегирање, децентрализација, фукнционално 

интегрирани организациски единици, комплементарни тимови, интерактивни односи со 

човечките ресурси, како хоризонтално, вертикално, така и дијагонално, интегрирање на 

долгорочните организациски цели со длабоките поттикнувачи за најефикасно однесување од 
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подредените. Нивното изучување целосно се остварува во рамките на оваа студиска програма 

од трет цисклус на студии. 

Ако се има во предвид дека еден од условите за стекнување на менаџерска позиција 

во сериозен број домашни и меѓународни трговски друштва се знаењата и искуствата од 

организациските науки и управувањето, сосема е евидентен фокусот на кандидати за 

запишување на оваа студиска програма и тоа подеднакво од приватниот, јавниот и државниот 

сектор. Дополнително, како целна група на студиската програма од трет циклус студии се 

јавуваат и кандидатите кои сакаат да се оспособат за извршување на научноистражувачка и 

образовна работа на универзитетите и научните институции во Република Северна 

Македонија. 

Продлабоченото изучување на материјата од областа на организациските науки и 

управувањето (менаџментот) е стожер во изградбата на способни, мотивирани, 

претприемчиви и меѓународно интегрирани македонски организации. Оваа материја е 

исклучително популарна, анализирана и употребувана на огромен број универзитети ширум 

светот, со што ја стекна сопствената популарност и апликативна ориентираност. Во 

современата економска мисла од областа на организациските науки и управувањето 

(менаџментот) се изучуваат најкомплексните, но и најнеопходни современи проблеми на 

сите форми на организации, независно од нивната дејност, големина, форма на 

организирање, сопственичка структура, менаџмент информационен систем, пристап во 

управувањето со промените, стил на лидерство и безброј други. Научниот и апликативен 

интерес за организациските науки и управувањето најдобро се огледа и преку постоењето 

голем број научни, стручни и популарни списанија од оваа област, кои секоја година 

создаваат се поголема база на теоретски, но и апликативно тестирани менаџерски сознанија, 

особено од нивната употреба во соодветно македонско трговско друштво. Интегрирањето на 

домашните со најсовремените меѓународни сознанија од оваа област, оваа студиска програма 

ќе го обезбеди преку пристап и ползување на сознанијата од најреномираните европски и 

американски списанија, низ базите на податоци JSTORE, EBSCO, EMERALD и останати 

релевантни извори на печатени информации од областа  на организациските науки и 

управувањето. Со овој пристап се обезбедува споредливост на современоста на домашните 

со најсовремените знаења, вештини, искуства и способности, од најреномираните европски 

и светски универзитети на кои се изучува оваа економска област.  

Докторската студиска програма по Организациски науки и управување (менаџмент) е 

организирана во согласност со правилата на европскиот кредит трансфер систем и има за цел 

профилирање на кадри за самостојно спроведување на оргинални научни истражувања. 

Здобивајќи се со напредни теоретско-апликативни знаења, студентите ќе се оспособат за 

изработка на комплексни анализи и доаѓање до предлози за ефикасно решавање на 

менаџерските проблеми и сите оние аспекти поврзани со менаџментот на одредена 

организација, без разлика на видот на истата, земајќи ја во предвид универзалноста на 

менаџментот. Развиените автономни истражувачки капацитети на докторантите ќе 

придонесат во градењето на нивната понатамошна кариера во бизнис секторот, 

нефинансиски и финансиски; потоа секторот на државните институции и јавни 

претпријатија; како и секторот на академските институции.  

Економскиот факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје има 

најдолгогодишна традиција во организирање студии од прв циклус на студии (7 децении) и 

втор циклус на студии (5 децении на најстариот последипломски студиум по Монетарна 

економија). Само во изминатите две децении, на Економскиот факултет во Скопје 

магистрирале и докторирале голем број на студенти, кои се вработени на раководни места во 

државни институции, јавни претпријатија, банки и други финансиски институции и во 
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компании од бизнис секторот. При тоа, наставниот кадар на студиите од втор циклус 

настојуваат постојано да ги иновираат содржините на предметните програми. 

Економскиот институт во Скопје е етаблиран како високообразовна институција повеќе 

од 15 години. Постдипломските студии по меѓународна економија, заедно со можноста за 

стекнување на докторат по Статистички методи за бизнис и економија, функционираат од 

учебната 1998/1999 година, врз основа на согласност од Министерството за образование и 

физичка култура на Република Македонија, бр. 12-977/2 и 3 од 19 март 1998 година, добиена 

по претходно прибавено мислење од Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, бр.08-215 од 19 

февруари 1998 година. Во периодот од 1998/1999 година до денес на Економскиот институт 

во Скопје се пријавени и одбранети повеќе докторски дисертации.  

Студиската програма која е предложена претставува елаборат за повторна акредитација 

на студиумот од трет циклус по Организациски науки и управување( менаџмент). Оваа 

програма првпат беше акредитирана во 2012 година, а повторна акредитација беше извршена 

во 2017 година. Во досегашниот период на неа се запишаа вкупно 30 студенти. Покажаниот 

интерес за програмата за нас претставуваше мотив да побараме повторна акредитација, со 

што би им овозможиле на новите генерации заинтересирани студенти да го продолжат своето 

образование на третиот циклус студии од областа на Организациски науки и управување( 

менаџмент). Економскиот факултет, Економскиот институт и и Институтот за социолошки и 

политичко-правни истражувања соработуваат и на програмата од трет циклус по 

Организациски науки и управување (менаџмент), со што се дополнува понудата на програми 

со кои студентите што ги комплетирале првиот и вториот циклус студии од овие области 

можат да продолжат со своето стручно усовршување. 

Економскиот Факултет – Скопје, Економскиот институт и Институтот за социолошки 

и политичко-правни истражувања при Универзитет ,,Св.Кирил и Методиј” во Скопје имаат 

повеќегодишно искуство во подготовка, вреднување, оценка и одбрана на докторски 

дисертации од областа на организационите науки и управувањето (менаџментот). Како нивен 

резултат, во Република Македонија се изградиле голем број респектирани стручњаци од 

теоретско-академската средина, како и од бизнис-секторот. 

7.1 Споредливост на студиската програма со програми од реномирани странски 

високообразовни установи, особено од земјите на Европската Унијва 

 Организациските науки и управувањето (менаџментот) денес се предмет на 

изучување на најреномираните унивeрзитети ширум светот, каде најчесто токму овие 

студиски програми привлекуваат голем број студенти, а едновремено на нив предаваат 

исклучително реномирани меѓународни економски експерти од организациските науки и 

управувањето. Списокот на универзитети каде што постојат предложениве студиски 

потпрограми на трет циклус студии од областа на организациските науки и управувањето 

(Менаџментот), односно бизнис менаџментот, меѓународниот менаџмент и управувањето со 

промени е многу обемен, па оттаму во продолжение ќе наведеме само некои од нив: MIT 

Sloan School of Management, Wharton Business School, Northern Illinois University, Adizes 

Institute, Kelogg School of Management, University of Marryland, University of Phoenix, 

European Institute for Advanced Studies in Management, Zurrich University, London School of 

Business, Warsaw School of Economics, Lancaster University Management School, Bled School 

of Management итн. 

 

8.  ГОДИНИ И СЕМЕСТРИ НА ТРАЕЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

Студиската програма од трет циклус студии по Организациони науки и управување 

(Менаџмент) се организира како тригодишна програма која е составена од шест семестри. 
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9. ЕКТС КРЕДИТИ СО КОИ СЕ СТЕКНУВА СТУДЕНТОТ 

 

Со завршување на тригодишните универзитетски, докторски студии од трет циклус, 

студиска програма Организациски науки и управување (Менаџмент), студентот се стекнува 

со 180 ЕКТС кредити. 

 

10. НАЧИН НА ФИНАНСИРАЊЕ  

 

Докторските студии се реализираат сосамофинансирање на кандидатите. Изворите за 

самофинансирање на кандидатите може дабидат потпомогнати со стипендии, средства на 

компании, како и средства кои би се обезбедиле преку други фондови и грантови на 

меѓународни институции. 

Висината на износот, начинот на уплата, како и сите други услови се регулирани со 

Правилник за условите, критериумите и правилата за запишување и студирање нa трет 

циклусна студии на Универзитетот ,,Св Кирил и Mетодиј” во Скопје, како и со актите на 

Економскиот факултет, Економскиот институт во Скопје и Институт за социолошки и 

политичко-правни истражувања – Скопје. 

  

11. УСЛОВИ ЗА ЗАПИШУВАЊЕ  

Запишувањето на докторските студии се врши врз основа на конкурс кој го објавува 

Универзитетот. Постапката за донесување и објавување на конкурсот е утврдена со закон и 

со Правилникот за условите, критериумите и правилата за запишување и студирање на трет 

циклус на студии на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје. 

  Право за запишување на докторски студии имаат лица кои завршиле соодветни 

студиски програми и кои ги исполнуваат основните критериуми:  

• завршен II циклус на студии усогласени со европскиот кредит трансфер 

систем (во натамошниот текст: ЕКТС-кредити); 

• стекната стручна подготовка според студиски програми за регулирани 

професии, со остварени најмалку 300 ЕКТС-кредити; 

• остварен просечен успех од најмалку 7,5 на прв циклус студии, најмалку 7,5 

на втор циклус студии, односно најмалку 7,5 за интегрирани студии; 

• познавање на англиски јазик, што се докажува со уверение или сертификат 

издаден од Филолошкиот факултет „Блаже Конески” при Универзитетот „Св. 

Кирил и Методиј“ во Скопје, за ниво Б2 според Европската јазична рамка на 

Сoветот на Европа, меѓународен сертификат за истото ниво издаден од 

официјален европски тестатор, утврден со конкурсот или диплома за 

претходно стекнато образование – додипломски студии (прв циклус) и/или 

постдипломски студии (втор циклус) каде студиската програма се изведувала 

на англиски јазик 

  Советот на студиската програма може да утврди дополнителни критериуми за 

запишување. Соодветноста на претходно завршените студии се утврдува од страна на 

Советот на студиската програма за докторски студии. 

  По завршувањето на конкурсот се објавува прелиминарна ранг-листа на примени 

кандидати на докторските студии, за секоја студиска програма, односно потпрограма 
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одделно. За кандидатите кои не ги исполнуваат условите за запишување на докторски студии 

се објавува посебна листа. 

  Ранг-листата се формира според бодовите кои се пресметуваат врз основа на 

критериумите утврдени со Правилник за условите, критериумите и правилата за запишување 

и студирање на трет циклус студии-докторски студии на Универзитетот „Св. Кирил и 

Методиј” во Скопје како и со самиот конкурс. Прелиминарната ранг-листа на примени 

кандидати и листата на кандидати кои не ги исполнуваат условите се утврдуваат од страна 

на советот на студиската програма. 

  Роковите за пријавување на кандидатите, за објавување на ранг листите, за 

одлучување по приговори и за другите елементи поврзани со постапката за запишување се 

утврдуваат со конкурсот. 

 

 

12. СТРУКТУРА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА - Согласно правилникот за 

организирање на докторски студии, број на предвидени предмети и стекнати кредити, 

како и број на кредити стекнати со изработката на докторскиот труд 

 

Студиите се организираат во период од 3 години според следниов режим: 

 

 

• Прва година (Обука за истражување и едукација) – 60 ЕКТС со кои кандидатот 

се стекнува со генерички и специфични знаења потребни за изработка на 

докторската дисертација. Првата година се организира во рамки на 2 семестри. 

 

- Прв семестар – 30 ЕКТС кредити и тоа: 

-  6 ЕКТС кредити од два задолжителни предмети од областа за стекнување 

генерички знаења и вештини за истражување: Етика во научно-истражувачката 

работа (3 ЕКТС кредити) и Методологија на научно-истражувачка работа (3 ЕКТС 

кредити) (Табела бр. 2а). 

-  6 ЕКТС кредити од еден изборен предмет, за стекнување генерички знаења и 

вештини за истражување од универзитетската листа на изборни предмети од трет 

циклус студии. Изборниот предмет треба да биде од акредитирана студиска 

програма од друга единица на Универзитетот. 

 -  18 ЕКТС кредити од предмети во подрачјето и потесната област на истражување 

(од Табела бр. 7) 

 

 

- Втор семестар – 30 ЕКТС кредити (Табела 7) 

Во вториот семестар кандидатот избира два предмети од подрачјето и потесната 

област на истражување според препорака на менторот избран од страна на кандидатот 

(вкупно 12 ЕКТС кредити) (Табела бр. 7). 

Покрај ова, во вториот семестар кандидатот треба да освои и дополнителни 18 

кредити од: 

- Истражувачка работа под менторство (подготовка на предлог-докторски проект) (14 

кредити). 

- Прва годишна конференција со презентација на извештај (4 кредити).  
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Табела 1.  

Прв семестар Кредити (ЕКТС) 

1.  Научно-истражувачка етика со примена и примери во 

подрачјето на организациските науки и управувањето 

(задолжителен предмет) 

3 кредити 

2. Методологија на научно-истражувачката работа со 

примени и примери во подрачјето на организациските науки 

(задолжителен предмет) 

3 кредити 

3.Изборен предмет за стекнување генерички знаења и вештини за 

истражување од универзитетската листа на изборни предмети 

6 кредити 

4.Изборен предмет за стекнување напредни знаења од областа на 

истражување 

6 кредити 

5.Изборен предмет за стекнување напредни знаења од областа на 

истражување 

6 кредити 

6.Изборен предмет за стекнување напредни знаења од областа на 

истражување 

6 кредити 

  

Вкупно: 30 кредити 

 

Втор семестар Кредити (ЕКТС) 

1. Изборен предмет за стекнување напредни знаења од областа на 

истражување 

6 кредити 

2. Изборен предмет за стекнување напредни знаења од областа на 

истражување 

6 кредити 

Самостојно истражување  14 ЕКТС кредити  

Годишна конференција со презентација на извештај  4 ЕКТС кредити  

Вкупно: 30 кредити 

 

ВКУПНО ПРВА ГОДИНА 60 кредити 
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Табела бр.2: Задолжителни предмети за стекнување генерички знаења: 

 

Методологија на 

научно истражувачка 

работа со примена и 

примери во 

подрачјето на 

организациски науки 

Проф. д-р Верица Јанеска 

Проф.д-р Таковска Марија 

Проф.д-р Марија 

Топузовска Љатковиќ 

УКИМ/Економски 

финститут 

УКИМ/Економски 

институт 

ИСППИ 

3 

Научно-

истражувачка етика 

со примена и 

примери во 

подрачјето на 

организациски науки 

и управување 

Проф. д-р Леонид Наков  

(Професор од друга 

единица на УКИМ) 

 

УКИМ/Економски 

факултет 

3 

 

 

Табела бр. 2а: Листата на предложени предмети за стекнување генерички   

 знаења, усвоена од Школата за докторски студии на УКИМ  

 

 Генерички 

предмети 

Број на 

кредити 

Наставен кадар Институција 

Економетриски 

модели 

6 Проф. д-р Весна Буцевска Економски факултет 

Операциони 

истражувања 

6 Проф. д-р Виолета 

Цветкоска 

Економски факултет 

 

Статистика за бизнис 

и економија 

6 Проф. д-р Драган 

Тевдовски 

Проф.д-рМарија Трпкова 

 

Економски факултет 

Економски факултет 

Квантитативни 

методи на економска 

анализа 

6 Проф. д-р Александар 

Стојков 

Правен факултет 

Претприемништво и 

иновации 

6 Академик д-р Таки Фити 

Проф. д-р Зоран Јаневски 

Проф. д-р Стојан 

Дебарлиев 

Проф. д-р Весна 

Забијакин Чатлеска 

Економски факултет 

Економски институт 

Економски факултет 

ИСППИ 

 

•  Втора и трета година – изработка на докторска дисертација –  

120 кредити  (пријава, истражување, изрботка и одбрана)  

 

Пријавата, изработката и одбраната на докторската дисертација носат вкупно 120 

ЕКТС- кредити и истите треба да се реализираат во период од 2 години, односно 4 семестри.  

Активностите во третиот семестар (Втора година) се состојат од подготовка на 

пријава за докторска дисертација и јавна презентација на тезите, методологијата, 
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очекуваните резултати и други релевантни аспекти на истражувањето кое кандидатот 

планира да го спроведува. Структурата на овие активности и соодветните EКTС кредити се 

дадени во Табела бр.3. 

 

Табела бр.3: Структура на студиите во втората и третата година од докторските студии 
 

ВТОРА ГОДИНА  

Трет семестар  

Предлог-докторски проект 27 кредити 

Прв докторски семинар 3 кредити 

 

Четврти семестар 

 

Изработка на докторскиот труд 20 кредити 

Меѓународна мобилност 6 кредити 

Втора годишна конференција 4 кредити 

Вкупно втора година : 60 кредити 

ТРЕТА ГОДИНА 

Петти семестар Кредити (ЕКТС) 

Активности за објавувањето на два труда во референтна научна 

публикација 

20 кредити 

Учество на меѓународен собир 7 кредити 

Втор докторски семинар 3 кредити 

  

  

Вкупно: 30 кредити 

Шести семестар  

Трета годишна конференција 4 кредити 

Одбрана на докторскиот труд 26 кредити 

Вкупно: 30 кредити 

Вкупно трета година : 60 кредити 

ВКУПНО ВТОРА И ТРЕТА ГОДИНА 120 кредити 

  

 

Табела бр.4: Вкупно кредити на тригодишна студиска програма 

Семестри Број на кредити 

I и  II 60 

III и IV 60 

V и VI 60 

Вкупно 180 
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Табела 4.1. Распоред на предмети/активности по семестри и години на студии 

 

Структурата на студиската програма за докторски студии 

 семестар Реден 

број 

или 

код 

Назив на 

предмет/активност 

Број на ЕКТС кредити Припадност на 

предмет/ 

активност 

согласно ЗВО 

Задолжителни 

предмети/ 

активности 

Изборни 

предмети 

 ПРВ 

семестар 

IS05 Научно-истражувачка 

етика со примена и 

примери во подрачјето 

на организациските 

науки и управувањето 

3 

 организирана 

академска 

обука, што 

содржи 

напредни и 

стручни курсеви 

 Методологија на 

научно-

истражувачката работа 

со 

примени и примери во 

подрачјето на 

организациските науки 

3 

 организирана 

академска 

обука, што 

содржи 

напредни и 

стручни курсеви 

 Изборен предмет за 

стекнување генерички 

знаења и вештини за 

истражување од 

универзитетската листа 

на изборни предмети 

 

6 

организирана 

академска 

обука, што 

содржи 

напредни и 

стручни курсеви 

 Изборен предмет за 

стекнување напредни 

знаења од областа на 

истражување 

 

6 

организирана 

академска 

обука, што 

содржи 

напредни и 

стручни курсеви 

 Изборен предмет за 

стекнување напредни 

знаења од областа на 

истражување 

 

6 

организирана 

академска 

обука, што 

содржи 

напредни и 

стручни курсеви 

 Изборен предмет за 

стекнување напредни 

знаења од областа на 

истражување 

 

6 

организирана 

академска 

обука, што 

содржи 

напредни и 

стручни курсеви 

Вкупен број на ЕКТС кредити во 

зависност дали 

активноста/предметот е 

задолжителна или изборна 

6 24   
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  Вкупен број на ЕКТC кредити во 

прв семестар 
30 

 

 ВТОР 

семестар 

 Изборен предмет за 

стекнување напредни 

знаења од областа на 

истражување 

 

6 

организирана 

академска 

обука, што 

содржи 

напредни и 

стручни курсеви 

  Изборен предмет за 

стекнување напредни 

знаења од областа на 

истражување 

 

6 

организирана 

академска 

обука, што 

содржи 

напредни и 

стручни курсеви 

  Самостојно 
истражување 

14  независен 

истражувачки 

проект под 

менторство 

(докторски 

проект) 

   Годишна конференција 
со презентација на 
извештај 

4  предавања и 

друг вид 

комуникациски 

активности 

  Вкупен број на ЕКТС кредити во 
зависност дали 
активноста/предметот е 
задолжителна или изборна 

18 12 

 

  Вкупен број на ЕКТC кредити во 
втор семестар 

30  

 ТРЕТ 

семестар 

 Предлог-докторски 

проект  

27  независен 

истражувачки 

проект под 

менторство 

(докторски 

проект) 

  Прв докторски 

семинар 

3  предавања и 

друг вид 

комуникациски 

активности 

  Вкупен број на ЕКТС кредити во 

зависност дали 

активноста/предметот е 

задолжителна или изборна 

30 0 

 

  Вкупен број на ЕКТC кредити во 

трети семестар 
30 

 

 ЧЕТВРТ

И 

семестар 

 Изработка на 

докторски труд 

20  изработка и 

јавна одбрана на 

докторски труд 



26 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 26 

врз основа на 

докторскиот 

проект 

   Меѓународна 

мобилност 

6  меѓународна 

мобилност, 

најмалку 

еднонеделен 

престој 

   Втора годишна 

конференција 

4  организирана  

предавања и 

друг вид 

комуникациски 

активности 

  Вкупен број на ЕКТС кредити во 

зависност дали 

активноста/предметот е 

задолжителна или изборна 

30 0  

  Вкупен број на ЕКТC кредити во 

четврти семестар 
30 

 

 ПЕТТИ 

семестар 

 Активности за 

објавувањето на два 

труда во референтна 

научна публикација 

20  објавување во 

референтни 

научни 

публикации и 

активно учество 

на меѓународни 

собири во врска 

со докторскиот 

труд 

   Учество на 

меѓународен собир 

7  предавања и 

друг вид 

комуникациски 

активности 

   Втор докторски 

семинар 

3  предавања и 

друг вид 

комуникациски 

активности 

  Вкупен број на ЕКТС кредити во 

зависност дали 

активноста/предметот е 

задолжителна или изборна 

30 0 

 

  Вкупен број на ЕКТC кредити во 

петти семестар 
30 

 

 ШЕСТИ 

семестар 

 Трета годишна 

конференција 

4  предавања и 

друг вид 

комуникациски 

активности 

   Одбрана на 

докторскиот труд 

26  изработка и 

јавна одбрана на 
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Табела 4.2. Изборни наставни предмети на студиската програма 

 

Реден 

број 
Назив на предметот Семестар ЕКТС Часови 

Код на научна област 

на која му припаѓа 

изборниот предмет 

1 
Tеорија на 

организација 

во прв или 

во втор 

семестар 

6 180 50624 Друго 

2 Бизнис менаџмент 

во прв или 

во втор 

семестар 
6 180 

50603 Бизнис 

менаџмент 

3 Стратешки менаџмент 

во прв или 

во втор 

семестар 
6 180 

50605 Стратешки 

менаџмент 

4 
Финансиски 

менаџмент 

во прв или 

во втор 

семестар 
6 180 

50607 Финансиски 

менаџмент 

5 
Меѓународен 

менаџмент 

во прв или 

во втор 

семестар 
6 180 

50609 Меѓународен 

менаџмент 

6 

Tеорија на 

oдлучување 

во прв или 

во втор 

семестар 
6 180 50614 Одлучување 

7 

Менаџмент на 

човечки  ресурси 

во прв или 

во втор 

семестар 
6 180 

50622 Управување со 

човечки ресурси 

8 

Менаџмент на 

промени 

во прв или 

во втор 

семестар 
6 180 50624 Друго 

докторски труд 

врз основа на 

докторскиот 

проект 

  Вкупен број на ЕКТС кредити во 

зависност дали 

активноста/предметот е 

задолжителна или изборна 

30 0 

 

  Вкупен број на ЕКТC кредити во 

шести семестар 
30 

 

 Вкупен број ЕКТС кредити за сите семестри 

заедно 
180 
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9 

Организациско 

однесување 

во прв или 

во втор 

семестар 6 180 

50601 Теорија и 

организација на 

деловните системи 

10 

Деловно планирање во прв или 

во втор 

семестар 
6 180 50624 Друго 

11 

Наука за одлучување 

(квантитативни 

методи и  модели) 

во прв или 

во втор 

семестар 
6 180 50614 Одлучување 

12 

Корпоративно 

управување 

во прв или 

во втор 

семестар 
6 180 50624 Друго 

13 

Менаџмент 

информациони 

системи 

во прв или 

во втор 

семестар 
6 180 

50611 Управување со 

системи 

14 

Менаџмент на мал 

бизнис 

во прв или 

во втор 

семестар 
6 180 50624 Друго 

15 

Бизнис етика во прв или 

во втор 

семестар 
6 180 50624 Друго 

16 

Менаџмент на знаење 

и  организациско 

учење 

во прв или 

во втор 

семестар 
6 180 50624 Друго 

17 

Стратегиско 

сметководство на  

менаџментот 

во прв или 

во втор 

семестар 
6 180 

50606 Сметководствен 

менаџмент 

18 

Методологија во 

сметководството 

во прв или 

во втор 

семестар 
6 180 50624 Друго 

19 

Компаративни 

индустриски односи 

во прв или 

во втор 

семестар 
6 180 50624 Друго 

20 

Квалитет на работен  

живот 

во прв или 

во втор 

семестар 
6 180 50624 Друго 

21 

Современи аспекти на 

функцинирање на 

пазарот на трудот 

во прв или 

во втор 

семестар 
6 180 50624 Друго 
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22 

Администрација, 

бизнис и човекови 

права – развој  на 

европско 

законодавство и 

пракса 

во прв или 

во втор 

семестар 
6 180 50624 Друго 

23 

Динамика на работни 

групи 

во прв или 

во втор 

семестар 
6 180 50624 Друго 

24 

Стратегиски 

менаџмент на човечки 

ресурси 

во прв или 

во втор 

семестар 
6 180 50624 Друго 

25 

Маркетинг менаџмент во прв или 

во втор 

семестар 
6 180 

50608 Маркетинг 

менаџмент 

26 

Стратегии на 

производ и бренд 

во прв или 

во втор 

семестар 
6 180 50624 Друго 

27 

Дизајнирање и 

управување со 

интегрираните 

маркетинг   канали 

во прв или 

во втор 

семестар 6 180 50624 Друго 

28 

Дизајнирање и 

управување со 

интегрираните 

маркетинг 

комуникации 

во прв или 

во втор 

семестар 6 180 50624 Друго 

29 

Стратегии и политики 

на цени 

во прв или 

во втор 

семестар 
6 180 50624 Друго 

30 

Истражување на 

пазарот  и МИС 

во прв или 

во втор 

семестар 
6 180 50624 Друго 

31 

Претприемништво во прв или 

во втор 

семестар 
6 180 

50623 

Претприемништво 

32 

Политики за 

поддршка на 

претприемништвото и 

МСП 

во прв или 

во втор 

семестар 
6 180 

50623 

Претприемништво 

33 

Банкарски менаџмент во прв или 

во втор 

семестар 
6 180 

50604 Банксарски 

менаџмент 
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34 

Меѓународен 

менаџмент на човечки 

ресурси 

во прв или 

во втор 

семестар 
6 180 

50622 Управување со 

човечки ресурси 

35 

Дизајнирање на 

бизнис процеси 

во прв или 

во втор 

семестар 
6 180 

50603 Бизнис 

менаџмент 

36 

Моделирање на 

напредни  е-бизнис 

решенија 

во прв или 

во втор 

семестар 
6 180 50624 Друго 

37 

Е-Влада во прв или 

во втор 

семестар 
6 180 50624 Друго 

38 

Електронски 

менаџмент на 

синџирот на 

снабдување 

во прв или 

во втор 

семестар 6 180 50624 Друго 

39 

Иновативни 

технологии  за 

менаџмент со 

информациони 

ресурси 

во прв или 

во втор 

семестар 6 180 50624 Друго 

40 

Инвестиционен и 

портфолио менаџмент 

во прв или 

во втор 

семестар 
6 180 50624 Друго 

41 

Спојување и 

преземање 

во прв или 

во втор 

семестар 
6 180 

50607 Финансиски 

менаџмент 

42 

Менаџирање на 

перформансите и 

системи за 

наградување 

во прв или 

во втор 

семестар 
6 180 50624 Друго 

43 

Менаџмент во 

осигурувањето 

во прв или 

во втор 

семестар 
6 180 50624 Друго 

44 

Менаџерски прашања 

и предизвици во 

имплементацијата на 

ERP 

во прв или 

во втор 

семестар 6 180 50624 Друго 
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Табела 4.3. Преглед на застапеност на задолжителните предмети/активности, 

изборните предмети на студиската програма 

 

Семестар 

Број на 

задолжителни 

предмети/активности 

Број на изборни 

предмети 
Вкупно предмети 

I 2 4 6 

II 2 2 4 

III 2 0 2 

IV 3 0 3 

V 3 0 3 

VI 2 0 2 

Вкупно 14 6 20 

% застапеност 70% 30% 100% 

 

*Во пресметките за преглед на застапеност покрај задолжителните и изборните предмети, 

вклучени се и задолжителните активности: самостојно истражување, годишна конференција 

со презентација на извештај, предлог-докторски проект, прв докторски семинар, изработка 

на докторскиот труд, меѓународна мобилност, втора годишна конференција, активности за 

објавувањето на два труда во рефернтна научна публикација, учество на меѓународен собир, 

втор докторски семинар, трета годишна конференција и одбрана на докторски труд 

 

Табела 4.4. Преглед на процентуалната застапеност на задолжителните 

предмети/активности, изборните предмети 

 
Ред 

бр. 

Траење на 

студиите 

(години)/ 

вкупен 

број на 

ЕКТС на 

студиската 

програма  

Вкупна оптовареност 

изразена преку ЕКТС 

Оптоварност за задолжителни 

предмети изразена преку ЕКТС 

Оптоварност за изборни 

предмети изразена преку 

ЕКТС 

А 

Вкупен број 

на ЕКТС од 

наставните 

предмети и 

други 

задолжителни 

активности 

А1 

Процентуална 

застапеност 

на ЕКТС од 

наставните 

предмети на 

студиската 

програма 

Б 

Вкупен број на 

ЕКТС од 

задолжителните 

наставни 

предмети и 

други 

задолжителни 

активности 

Б1 

Процентуална 

застапеност на 

ЕКТС од 

задолжителните 

наставни 

предмети во 

однос на 

вкупниот број 

на ЕКТС на 

студиската 

програма 

В 

Вкупен 

број на 

ЕКТС од 

изборни 

наставни 

предмети 

В1 

Процентуална 

застапеност 

на ЕКТС од 

изборните 

наставни 

предмети во 

однос на 

вкупниот број 

на ЕКТС на 

студиската 

програма 

1.  1 година 

60  

2 години 

120  

3 години 

180 

180 100% 144 80% 36 20% 

 

*Во пресметките за процентуална застапеност покрај задолжителните и изборните предмети, 

вклучени се и задолжителните активности: самостојно истражување, годишна конференција 

со презентација на извештај, предлог-докторски проект, прв докторски семинар, изработка 
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на докторскиот труд, меѓународна мобилност, втора годишна конференција, активности за 

објавувањето на два труда во рефернтна научна публикација, учество на меѓународен собир, 

втор докторски семинар, трета годишна конференција и одбрана на докторски труд 

 

 
 Услови и динамика на студирање  

За да поднесе пријава за изработка на докторска дисертација кандидатот треба има ги има 

остварено минимум 60 ЕКТС, од кои 42 кредити од избраните предмети во првата година од 

докторските студии, најмалку 4 ЕКТС - кредити од годишна конференција и 14 ЕКТС кредити 

од истражувачка работа под менторство.  

Пријавата, изработката и одбраната на докторската дисертација носат вкупно 120 ЕКТС- 

кредити и истите треба да се реализираат во период од 2 години, односно 4 семестри.  

 

Студентот стекнува право да го предаде докторскиот труд под следниве услови:  

- остварени 154 ЕКТС-кредити;   

- објавени најмалку два труда во референтна научна публикација, согласно со Законот 

за високото образование, како прв автор или автор за кореспонденција;  

 

Докторскиот труд студентот го поднесува во седум еднообразни примероци, во 

печатена и во електронска форма.   

 
 

 

12.1 Компетенции со кои се стекнуваат стуентите на трет циклус по Организациски 

науки и управување(менаџмент) 

А) Општи дескриптори за квалификации за трет циклус студии со 180 ЕКТС од 

областа на Организациски науки и управување( менаџмент) 
 

а)Знаење и разбирање 

 

Со завршувањето на студиите на трет циклус од областа на Организациски науки и 

управување( менаџмент) студентите треба да стекнат високо ниво на знаење и совршено 

разбирање на организациските науки и менаџментот како и ососпособеност за користење на 

методите за анализа и наоѓање решенија за проблемите од оваа проблематика со специфични 

вештини за примена на ова знаење во бизнис процесите. Овие знаења претставуваат резултат 

на нивниот целокупен процес на високо образование и се надополнети со способности за 

концептуализација, компарација, анализа, критика и практична примена.  

 Стекнатите знаења се засновани на користење современа литература, научни статии 

и тековни информации и го оспособуваат кандидатот и самостојно да истражува, согласно 

современите научни стандарди. 

 

б) Примена на знаењето и разбирањето 

 

 Стекнатите знаења се засновани на користење современа литература, научни статии 

и тековни информации и го оспособуваат кандидатот да идентификува конкретни проблеми, 

да концептуализира рамка за нивна анализа и решавање, аргументирано да полемизира и да 

нуди решенија. Покрај компетенциите за решавање на проблемите на професионално поле, 

кандидатот е оспособен да спроведе и истражувања на проблеми на поширок план, со што 
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може да понуди и научен придонес преку објавување на резултатите на своите истражувања 

во меѓународни публикации. 

 

в) Способност за проценка 

 

 Кандидатот е способен да прибира податоци, да користи современи бази на податоци 

и литература, како и да идентификува законитости и каузалности во економските појави и 

процеси. Тој умее да прави соодветни проценки, врз основа на личните, општествените, 

научните и други аспекти. 

 Оспособен е да оформува мислење, да критикува, полемизира и аргументира. 

Покажува способност да иницира проекти и истражувања, да ги води истражувањата и да ги 

сумира и презентира нивните резултати во формат соодветен на највисоките стандарди на 

научната мисла. 

  

г) Комуникациски вештини 

 

 Способност за формулирање на резултатите од истражувањата на концизен, јасен и 

уверлив начин, почитувајќи ги стандардите на научно-истражувачката етика. Способност за 

орални презентации, користење современи аудио и визуелни изразни средства и техники и 

управување со времето на презентациите. Кандидатот умее да воспоставува контакти со 

поврзани субјекти, да ги елаборира своите потреби од информации, да комуницира по 

писмен пат и да ги почитува процедурите на прибирање, чување и употреба на информациите 

со кои располага. 

 Оспособен е да дискутира со стручната и останатата јавност, професионално и 

темелно да ги брани своите ставови и да ги образложува своите аргументи. Резултатите од 

научните истражувања ги елаборира и публикува согласно современите научни стандарди. 

Способност за држење предавања на одредена тема. 

 

д) Вештини на учење 

 

 Поседува способност за брзо разбирање на наставна и научна материја од соодветната 

област публикувана на висок стил. Умее да користи техники на апстракција, анализа и 

дедукција во совладувањето на одредена материја. Покажува иницијатива за натамошно 

интелектуално надградување. 

 

 

Б) Специфични дескриптори на квалификацијата со која се одредуваат резултатите од 

учењето за трет циклус студии со 180 кредити, студиска програма Организациски 

науки и управување, согласно Уредбата за националната рамка на високо-образовните 

квалификации. 

 

а) Знаење и разбирање 

 

 Способност за употреба на проширено и продлабочено знаење, со високо ниво на 

професионална компетентност во доменот на специфичните дисциплини и во сродните 

области. Поседува длабинско разбирање за меѓусебната испреплетеност на предметните 

области од научното поле на организациски науки и управување и покажува знаење за 

причинско-последичните врски помеѓу нив. Покажува знаења неопходни при водењето на 
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економските и менаџмент-организациските политики кои опфаќаат прашања од менаџмент 

и економија. 

 

б) Примена на знаењето и разбирањето 

 

 Применува знаење релевантно за научното поле организациски науки и управување 

(менаџмент) при третирање на различни професионални и/или научно-истрашувачки 

проблеми, а посебно при формулирање и промена на релевантните организациски политики 

и управување. Демонстрира способност за критичко размислување и аргументирана 

дискусија при разгледување и решавање на конкретни проблеми од областа на 

организациските науки и управувањето.  

 Способен е за тимска работа и интегрирање на знаењата на членовите на тимот во 

процесот на одлучување. Поседува квалитети на продлабочено разгледување на задачите кои 

се предмет на разгледување покажувајќи елементи на инвентивност, и може да го примени 

знаењето и разбирањето на начин што покажува професионален пристап во работата или 

професијата. 

 

в) Способност за проценка 

 

 Оспособен е за проценка на тежината на проблемот, комплексноста на ситуацијата, 

применливоста на можните решенија, адекватноста на понудениот одговор на ситуацијата и 

избор на оптималното решение. При донесувањето на одлуките ги зема предвид теоретските 

сознанија и практичните аспекти, економските и неекономските фактори, како и пошироките 

импликации на проектите и промените. 

 Ги користи современите методологии и техники за оценување на каузалната врска 

помеѓу законитостите и појавите и дава аргументирани објаснувања за релациите помеѓу нив, 

како и за дизајнот на економските политики во правец на решавање на постоечките проблеми 

и изнаоѓање решенија. 

  

г) Комуникациски вештини 

 

 Умее да подготвува излагања и презентации, користејќи се со современи нагледни 

средства. Способност да елаборира за одреден проблем, да дискутира со аргументи, да брани 

одредени ставови и да препознае квалификувана аргументација кај други дискутанти. 

Способност за подготовка на извештаи за анализираните проблеми.  

Оспособен е за професионална комуникација со експерти од соодветната област и 

учество во научно-истражувачки проекти 

 

д) Вештини на учење 

 

Свесност за потребата од континуирано идентификување на потребите за стекнување 

нови знаења. Демонстрира способност за вклучување во активно учење, способност да се 

служи со научно-истражувачки методи и да користи релевантна литература во своите 

анализи. 

Способен е да анализира конкретни студии на случај и да анализира научни трудови 

од соодвтената област. 
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13. ПОДАТОЦИ ЗА ПРОСТОРОТ ПРЕДВИДЕН ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА 

СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

Студиската програма од трет циклус студии по Организациски науки и управување 

(менаџмент) ќе се реализира во просторот со кој располагаат организаторите на програмата  

Економскиот факултет – Скопје, Економски институт – Скопје и Институт за социолошки и 

политичо-правни истражувања. Поконкретно, станува збор за следниов простор кој стои на 

располагање: 

Економски факултет: 

• Вкупна површина на објектот:14.840 м2 

• 4 амфитеатри со вк. површина од 810 м2 

• 7 предавални со вк. површина од 650 м2 

• 6 лаборатории со вк. површина од 444 м2 

• 52 кабинети за наставниот кадар со површина од 1.112 м2 

• Читална од 863 м2 

• Библиотеки од 131 м2 

• Интернет центар: 80 м2 

• Сала за состаноци: 130 м2 

 

Економски институт: 

• Површина на просторот: околу 500 м2 

• 2 предавални/училници во кои може да се изведува настава за 50 студенти 

• 8 кабинети 

• Библиотека. 

 

Институт за социолошки и политичко-правни истражувања: 

• Површина на објектот: 847 м2 

• 3 предавални со вкупна површина од 150 м2  

•  Компјутерска училница: 34 м2 

• Сала за состаноци: 18,35 м2  

• Кабинети за наставниот и соработничкиот кадар: 297м2 

• Библиотека: 18 м2   

 

 

 

 

14. ЛИСТА НА ОПРЕМА ПРЕДВИДЕНА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА СТУДИСКАТА 

ПРОГРАМА 

 

Целокупната опрема со која се реализира наставата на останатите студиуми кај 

организаторите на програмата ќе биде на располагање за програмата од трет циклус студии 

по Организациски науки и управување (менаџмент). Поконкретно, станува збор за следнава 

опрема: 

 

Економски факултет: 

• Столчиња во амфитеатри и предавални: 1.605 
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• Клупи во амфитеатри и предавални: 425 

• Електронски табли: 4 

• Десктоп компјутери: 381 

• Лаптоп компјутери: 71 

• Ласерски црно-бели и колор печатачи: 106 

• ЛЦД проектори: 32 

• Графоскопи: 16 

• Скенери: 18 

• Фоно-аудио апарати: 35 

• Фотокопири: 5 

• Факс-телефонски апарати: 2 

• Физички серверски системи: 8 

• Wi-Fi  интернет со слободен пристап 

• Развиена мрежна инфраструктура 

 

Економски институт: 

Секоја училница е опремена со проектор, флип чарт, табла, компјутерска и 

комуникациска опрема, компјутерски скенер, графоскоп, фотокопир со сортирка, телевизор, 

видео рекордер, телефонска централа. 

Библиотечниот фонд располага со 13300 книги, 2133 волумени на списанија и 

периодика и преку 320 научноистражувачки проекти работени во Институтот. 

 

Институт за социолошки и политичко-правни истражувања – Скопје: 

• Централни единици  (37); 

• Монитори ( 36); 

• Лаптопа (11); 

• Прожектори ( 3);  

• Графоскопи ( 2); 

• Платно за графоскоп (1); 

• Електронска табла (1); 

• Скенер (1); 

• Принтери ( 14 ); 

• Факс (1); 

• Факс/ принтер  (1); 

• Фотокопир (1); 

• Телефони (27); 

• Телефонска централа (1); 

• Конференциски маси (4); 

• Табли за пишување (2); 

• Столчиња (во предавални) (120); 

• Маси (во предавални) (26); 

• Витрини (библиотека)  (18); 
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15. ПРЕДМЕТНИ ПРОГРАМИ СО ИНФОРМАЦИИ СОГЛАСНО ПРАВИЛНИКОТ 

ОД ОДБОРОТ ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНИ КОМПОНЕНТИ 

 

Табела бр. 3: Листата на изборни предмети на студиската програма од трет циклус 

студии по Организациски науки и управување (менаџмент)  

МГТ Листа на предмети  Број на 

кредити 

Наставен кадар Институција 

1.  Tеорија на организација 

 

6 Проф. д-р Кирил Постолов 

 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

2.  Бизнис менаџмент 6 Проф. д-р Стојан Дебарлиев 

Проф. д-р Катерина Хаџи 

Наумова Михајловска 

Проф. д-р Весна Забијакин 

Чатлеска 

Проф.д-р Леонид Наков 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

УКИМ/Економски 

институт-Скопје  

УКИМ/ИСППИ 

3.  Стратешки менаџмент 6 Проф. д-р Љубомир 

Дракулевски 

Проф. д-р Весна Забијакин 

Чатлеска 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

УКИМ/ИСППИ 

 

4.  Финансиски менаџмент 6 Проф. д-р р Сашо Арсов 

Проф. д-р Биљана Ангелова 

Проф. д-р Неда Петроска – 

Ангеловска 

Проф. д-р Александар 

Наумоски 

Проф.д-р Диана Бошковска 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

УКИМ/Економски 

институт  

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

УКИМ/Економски 

институт  

5.  Меѓународен менаџмент 6 Проф. д-р Љубомир 

Дракулевски 

Проф. д-р Васил Поповски 

Проф. д-р Александра Јанеска 

Илиев 

Проф.др Искра Станчева 

Гигов 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

УКИМ/Економски 

институт  

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

УКИМ/Економски 

институт  

 

6.  Tеорија на oдлучување 

 

6 Проф. д-р Елена Давитковска 

Проф. д-р Никола Левков 

УКИМ/Економски 

институт 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

7.  Менаџмент на човечки 

ресурси 

 

6 Проф. д-р Мирјана Борота 

Поповска 

Проф. д-р Верица Јанеска  

Проф.д-р Ирина Мајовски 

УКИМ/ИСППИ  

УКИМ/Економски 

институт  

УКИМ/Економски 

институт 

8.  Менаџмент на промени 6 Проф. д-р Леонид Наков 

Проф. д-р Кирил Постолов 

Проф.д-р Петар Атанасов 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

УКИМ/ИСППИ  

9.  Организациско 

однесување 

6 Проф. д-р Љубомир 

Дракулевски, 

Проф. д-р Васил Поповски 

Проф. д-р Марија Топузовска 

Латковиќ 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

УКИМ/Економски 

институт  

УКИМ/ИСППИ 
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Проф. д-р Александра Јанеска 

Илиев 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

 

10.  Деловно планирање 6 Проф. д-р Стојан Дебарлиев  

Проф. д-р Диана Бошковска 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

УКИМ/Економски 

институт  

11.  Наука за одлучување 

(квантитативни методи и 

модели)  

6 Проф. д-р Виолета Цветкоска 

 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

12.  Корпоративно 

управување 

6 Проф. д-р Сашо Арсов 

Проф. д-р Владимир 

Филиповски 

 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

13.  Менаџмент 

информациони системи 

6 Проф. д-р Никола Левков УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

14.  Менаџмент на мал бизнис 6 Проф. д-р Васил Поповски 

Проф. д-р Наташа Данилоскa 

Проф.д-р Марија Таковска 

Проф. д-р Катерина Хаџи 

Наумова Михајловска 

Проф. д-р Александра Јанеска 

Илиев 

УКИМ/Економски 

институт-Скопје  

УКИМ/Економски 

институт  

УКИМ/Економски 

институт  

УКИМ/Економски 

институт 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

15.  Бизнис етика  6 Проф.д-р Мирјана Борота 

Поповска 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

УКИМ/ИСППИ  

16.  Менаџмент на знаење и 

организациско учење 

6 Проф.д-рНикола Левков 

 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

17.  Стратегиско 

сметководство на 

менаџментот 

6 Проф. д-р Марина Трпеска 

Проф. д-р Зорица Божиновска 

Лазаревска 

Проф. д-р Зоран Миновски 

Проф. д-р Атанаско 

Атанасовски 

Проф.д-р Билјана Ангелова 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

УКИМ/ Економски 

факултет-Скопје 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

 УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

18.  Методологија во 

сметководството 

6 Проф. Д-р Зорица 

Божиновска-Лазаревска 

Проф. д-р Марина Трпеска 

Проф. д-р Атанаско 

Атанасовски 

Проф. д-р Зоран Миновски 

 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

19.  Компаративни 

индустриски односи  

6 Проф.д-р Анета Цекиќ 

Проф. д-р Бојана Наумовска 

УКИМ/ИСППИ 

УКИМ/ИСППИ 

20.  Квалитет на работен 

живот 

6 Проф. д-р Марија Топузовска 

Латковиќ 

 

УКИМ/ИСППИ  
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21.  Современи аспекти на 

функцинирање на пазарот 

на трудот 

6 Проф. д-р Славејко 

Сасајковски 

Проф. д-р Предраг Трпески 

Проф. д-р Александра 

Лозаноска 

УКИМ/ИСППИ  

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

УКИМ/Економски 

институт  

22.  Администрација, бизнис 

и човекови права - развој 

на европско 

законодавство и пракса  

6 Проф. д-р Елена Давитковска УКИМ/Економски 

институт 

23.  Динамика на работни 

групи 

6 Проф. д-р Елеонора 

Серафимовска 

Проф. д-р Маријана Марковиќ 

УКИМ/ИСППИ  

УКИМ/ИСППИ 

24.  Стратегиски менаџмент 

на човечки ресурси 

6 Проф д-р Мирјана Борота 

Поповска 

Проф. д-р Предраг Трпески 

Проф. д-р Ирина Мајовски 

Проф. д-р Љупчо Ефтимов 

УКИМ/ИСППИ  

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

УКИМ/Економски 

институт  

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

25.  Маркетинг менаџмент 6 Проф. д-р Татјана Петковска 

Мирчевска 

Проф. д-р Анита Циунова 

Шулеска 

 

УКИМ/Економски 

институт  

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

26.  Стратегии на производ и 

бренд 

6 Проф. д-р Татјана Петковска 

Мирчевска 

Проф. д-р Ежени Брзовска 

УКИМ/Економски 

институт  

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

27.  Дизајнирање и 

управување со 

интегрираните маркетинг 

канали 

6 Проф.д-р Лидија Пулевска 

Ивановска 

Проф. д-р Димитар Јовевски 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

28.  Дизајнирање и 

управување со 

интегрираните маркетинг 

комуникации 

6 Проф. д-р Татјана Петковска 

Мирчевска 

Проф.д-р Анита Циунова-

Шулевска 

УКИМ/Економски 

институт 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

29.  Стратегии и политики на 

цени 

6 Проф. Д-р Неда Петровска 

Ангеловска  

Проф. д-р Даниела 

Мамучевска 

УКИМ/Економски 

институт 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

30.  Истражување на пазарот 

и МИС 

6 Проф.д-р Снежана Ристевска 

Јовановска 

Проф. д-р Николина 

Паламидовска Стерјадовска 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје  

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

31.  Претприемништво 6 Проф. д-р Таки Фити 

Проф. д-р Зоран Јаневски 

 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

УКИМ/Економски 

институт  
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32.  Политики за поддршка на 

претприемништвото и 

МСП 

6 Проф. д-р Таки Фити 

Проф. д-р Билјана Ташевска  

Проф.д-р Елизабета Џамбаска 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

УКИМ/Економски 

институт 

33.  Банкарски менаџмент 6 Проф. д-р Климентина 

Попоска 

Проф. д-р Снежана 

Костадиновска Милошеска 

УКИМ/Економски 

институт 

УКИМ/Економски 

институт 

34.  Меѓународен менаџмент 

на човечки ресурси 

6 Проф. д-р Љупчо Ефтимов УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

35.  Дизајнирање на бизнис 

процеси 

6 Проф. д-р Сашо Јосимовски 

Проф д-р Калина Треневска 

Благоева 

Проф.д-рМарина Мијоска 

Белшоска 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

36.  Моделирање на напредни 

е-бизнис решенија 

6 Проф. д-р Сашо Јосимовски 

Проф. д-р Лидија Пулевска 

Ивановска 

Проф. д-р Мартин Михајлов 

 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

37.  Е-Влада 6 Проф д-р Калина Треневска 

Благоева 

Проф. д-р Сашо Јосимовски 

Проф. д-р Зоран Јаневски 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

УКИМ/Економски 

институт 

38.  Електронски менаџмент 

на синџирот на 

снабдување 

6 Проф. д-р Лидија Пулевска 

Ивановска 

Проф. д-р Димитар Јовевски 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

 

39.  Иновативни технологии 

за менаџмент со 

информациони ресурси 

6 Проф.д-р Мијалче Санта УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

 

40.  Инвестиционен и 

портфолио менаџмент 

6 Проф. д-р Сашо Арсов 

Проф. д-р Владимир 

Филиповски  

Проф. д-р Диана Бошковска 

 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

УКИМ/Економски 

институт  

41.  Спојување и преземање 6 Проф. д-р Биљана Ангелова 

Проф. д-р Силвана Мојсовска 

Проф.Д-р Даниела 

Мамучевска 

УКИМ/Економски 

институт 

УКИМ/Економски 

институт 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

42.  Менаџирање на 

перформансите и 

системи за наградување 

6 Проф. д-р Љупчо Ефтимов УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 
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43.  Менаџмент во 

осигурувањето 

6 Проф. д-р Игор Ивановски 

 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

44.  Менаџерски прашања и 

предизвици во 

имплементацијата на 

ERP 

6 Проф. д-р Калина Треневска 

Благоева  

Проф.д-рМијалче Санта 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

 

 

Деталните предметни програми се дадени во Прилог 3А за генеричките предмети и 

прилог 3Б за изборните предмети. 

 

 

 

16. СПИСОК НА НАСТАВЕН КАДАР СО ПОДАТОЦИ СОГЛАСНО СО 

ПРАВИЛНИКОТ ОД ОДБОРОТ ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНИ КОМПОНЕНТИ 

 

Во активностите на оваа студиската програма се вклучени следниве наставници: 

 

ТАБЕЛА БР. 4: СПИСОК НА НАСТАВНИЦИТЕ АНГАЖИРАНИ НА СТУДИСКАТА    

ПРОГРАМА ПО ОРГАНИЗАЦИСКИ НАУКИ И УПРАВУВАЊЕ (МЕНАЏМЕНТ) 

Бр. Наставник Институција 

1.  Проф. д-р АНГЕЛОВА Биљана  УКИМ/Економски 

институт-Скопје 

2.  Проф. д-р АРСОВ Сашо УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

3.  Проф. д-р ТАКОВСКА Марија УКИМ/Економски 

институт-Скопје 

4.  Проф. д-р АТАНАСОВСКИ Атанаско УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

5.  Проф.д-р АТАНАСОВ Петар УКИМ/ИСППИ 

6.  Проф. д-р БОЖИНОВСКА ЛАЗАРЕВСКА Зорица УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

7.  Проф. д-р БОШКОВСКА Диана УКИМ/Економски 

институт-Скопје 

8.  Проф. д-р БОРОТА ПОПОВСКА Мирјана УКИМ/ИСППИ 

9.  Проф. д-р БУЦЕВСКА Весна УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

10.  Проф. д-р БРЗОВСКА Ежени УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

11.  Проф. д-р ДРАКУЛЕВСКИ Љубомир УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

12.  Проф. д-р ДЕБАРЛИЕВ Стојан УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

13.  Проф. д-р ДАНИЛОСКА Наташа УКИМ/Економски 

институт-Скопје 

14.  
Проф.д-рДАВИТКОВСКА Елена 

УКИМ/Економски 

институт-Скопје 
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15.  Проф.д-р ЕФТИМОВ Љупчо УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

16.  Проф. д-р ЗАБИЈАКИН ЧАТЛЕСКА Весна УКИМ/ИСППИ 

17.  Проф.д-рИВАНОВСКИ Игор УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

18.  Проф. д-р ЈАНЕСКА Верица УКИМ/Економски 

институт-Скопје 

19.  Проф. д-р ЈАНЕВСКИ Зоран УКИМ/Економски 

институт-Скопје 

20.  Проф. д-р ЈОСИМОВСКИ Сашо УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

21.  Проф. д-р ЈОВЕВСКИ Димитар УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

22.  Проф.д-рЈАНЕСКА ИЛИЕВ Александра УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

23.  Проф. д-р КОСТАДИНОСКА МИЛОШЕСКА 

Снежана  

УКИМ/Економски 

институт-Скопје 

24.  Проф. д-р ЛОЗАНОСКА Александра  УКИМ/Економски 

институт-Скопје 

25.  Проф.д-рЛЕВКОВ Никола УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

26.  Проф. д-р МИНОВСКИ Зоран УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

27.  Проф. д-р МОЈСОВСКА Силвана УКИМ/Економски 

институт-Скопје 

28.  Проф. д-р МАРКОВИЌ Маријана УКИМ/ИСППИ 

29.  Проф.д-рМАЈОВСКИ Ирина УКИМ/Економски 

институт-Скопје 

30.  Проф. д-р МИХАЈЛОВ Мартин УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

31.  Проф.д-рМИЈОСКА БЕЛШОСКА Марина УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

32.  Проф. д-р МАМУЧЕВСКА Даниела УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

33.  Проф. д-р НАКОВ Леонид УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

34.  Проф. д-р НАУМОСКИ Александар  УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

35.  Проф.д-рНАУМОВСКА Бојана УКИМ/ИСППИ 

36.  Проф. д-р ПОСТОЛОВ Кирил УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

37.  Проф. д-р ПЕТКОВСКА МИРЧЕВСКА Татјана УКИМ/Економски 

институт-Скопје 

38.  Проф. д-р ПОПОВСКИ Васил УКИМ/Економски 

институт-Скопје 

39.  Проф. д-р ПОПОСКА Климентина УКИМ/Економски 

институт-Скопје 
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40.  Проф. д-р ПЕТРОСКА АНГЕЛОВСКА Неда УКИМ/Економски 

институт-Скопје 

41.  Проф. д-р ПУЛЕВСКА ИВАНОВСКА Лидија УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

42.  Проф. д-р ПАЛАМИДОВСКА СТЕРЈАДОВСКА 

Николина 

УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

43.  Проф. д-р РИСТЕВСКА ЈОВАНОВСКА Снежана УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

44.  Проф. д-р САСАЈКОВСКИ  Славејко УКИМ/ИСППИ 

45.  Проф. д-р СЕРАФИМОВСКА Елеонора УКИМ/ИСППИ 

46.  Проф.д-р  СТАНЧЕВА –ГИГОВ Искра УКИМ/Економски 

институт-Скопје 

47.  Проф. д-р СТОЈКОВ Александар УКИМ/Правен факултет 

48.  Проф.д-рСАНТА Мијалче УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

49.  Проф.д-р ТАКОВСКА МАРИЈА УКИМ/Економски 

институт-Скопје 

50.  Проф.д-рТАШЕВСКА Билјана УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

51.  Проф. д-р ТЕВДОСКИ Драган УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

52.  Проф. д-р ТРЕНЕВСКА БЛАГОЕВА Калина УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

53.  Проф. д-р ТРПЕСКИ Предраг УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

54.  Проф.д-рТРПЕСКА Марина УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

55.  Доц.д-р ТРКОВА НЕСТОРОВСКА Марија УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

56.  Проф. д-р ТОПУЗОВСКА ЛАТКОВИЌ Марија УКИМ/ИСППИ 

57.  Академик проф. д-р ФИТИ Таки УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

58.  Проф. д-р ФИЛИПОВСКИ Владимир УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

59.  Проф.д-рХАЏИ НАУМОВА МИХАЈЛОВСКА 

Катерина 

УКИМ/Економски 

институт-Скопје 

60.  Проф. д-р ЦИУНОВА ШУЛЕСКА Анита УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

61.  Проф. д-р ЦЕКИЌ Анета УКИМ/ИСППИ 

62.  Проф. д-р ЦВЕТКОСКА Виолета  УКИМ/Економски 

факултет-Скопје 

63.  Проф.д-р ЏАМБАСКА Елизабета УКИМ/Економски 

институт-Скопје 

 
Кратките биографии на наставниците ангажирани на студиската програма, заедно со 

податоците за нивните научни и стручни квалификации се дадени во Прилог бр.4. 
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17. ИЗЈАВА ОД НАСТАВНИКОТ ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ ЗА УЧЕСТВО ВО 

ИЗВЕДУВАЊЕ НАСТАВА ПО ОДРЕДЕНИ ПРЕДМЕТИ ОД СТУДИСКАТА 

ПРОГРАМА 

 

Прилог бр. 10. 

 

 

18. СОГЛАСНОСТ ОД ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА ЗА УЧЕСТВО НА 

НАСТАВНИКОТ ВО РЕАЛИЗАЦИЈАТА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 
 

Прилог бр. 5.  

 

 

 

19. ИНФОРМАЦИЈА ЗА БРОЈОТ НА МЕНТОРИ 

 

 
На високообразовните установи кои изведуваат студиски програми од трет циклус на 

универзитетски - докторски студии, ментор на докторскиот труд може да биде редовен или 

вонреден професор од соодветната научна област кој е вработен на високообразовната установа, 

редовен или вонреден професор чиј работен однос е во мирување или редовен професор во 

пензија, кој бил во работен однос на високообразовната установа. Менторот на докторскиот труд 

треба да е акредитиран за ментор на докторски студии од страна на Одборот за акредитација. 

Услов за акредитација на ментор е професорите да имаат објавено најмалку шест научни трудови 

во референтна научна публикација согласно Законот за високо образование. Во моментот на 

поднесување на овој елаборат, списокот на акредитирани ментори од институциите што 

учествуваат во програмата од трет циклус по економски науки е даден во Прилог бр.7. 

 

20. ИНФОРМАЦИЈА ЗА БРОЈОТ НА СТУДЕНТИ ЗА ЗАПИШУВАЊЕ ВО ПРВАТА 

ГОДИНА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

Според проценките за просторните можности, опременоста и кадровскиот потенцијал 

на студиската програма на трет циклус студии од областа на Организациски науки и 

управување (Менаџмент) се очекува да се запишуваат најмногу до 30 студенти годишно. 

 

Предлагачите на студиската програма, во согласност со расположливите ментори и 

интересот на кандидатите како и општествените потреби и актуелните ресурси, на 

докторските студии ќе запишуваат одреден број на студенти, кој секоја година се определува 

со посебна одлука на Советот на студиската програма, потврдена од страна на Универзитетот 

и објавена во Конкурсот за запишување на студенти на трет циклус - докторски студии на 

Универзитетот Св.Кирил и Методиј во Скопје. 
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 21. ИНФОРМАЦИЈА ЗА БРОЈОТ НА НАСТАВНИЦИ ВО ПОЛЕТО ОДНОСНО 

ОБЛАСТА ОД НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКОТО ПОДРАЧЈЕ НЕОПХОДНИ ЗА 

ОРГАНИЗИРАЊЕ НА ДОКТОРСКИ СТУДИИ 

 

Наставниците наведени во точка 19 од овој предлог-проект се избрани и изведуваат 

активности во поголем број на научно-истражувачки области. Информација во која област се 

избрани наставниците кои учествуваат во ова студиска програма е дадена во Прилогот бр. 4 

за секој наставник одделно. 

 

 

 

22. ИНФОРМАЦИЈА ЗА ОБЕЗБЕДЕНА ЗАДОЛЖИТЕЛНА И ДОПОЛНИТЕЛНА 

ЛИТЕРАТУРА 

 

Предвидената задолжителна и дополнителна литература е обезбедена од страна на 

предметните наставници, а дел се наоѓа во библиотеките на Економскиот факултет, 

Економскиот институт и Институтот за социолошки и политичко-правни истражувања во 

Скопје. Како задолжителна литература ќе се користи и стручната литература преведена и 

дистрибуирана од страна на Владата на Република Северна Македонија за предметните 

програми каде истата постои. 

 

 

 

 

23. ИНФОРМАЦИЈА ЗА ВЕБ СТРАНИЦА 

 

Сите информации за студиските програми на Економски факултет – Скопје, 

Економски институт и Институт за социолошки и политичко-правни истражувања на 

Универзитет Св.Кирил и Методиј - Скопје се достапни на интернет страниците на 

Економскиот факултет - Скопје: www.eccf.ukim.edu.mk, Економскиот институт: www.ek-

inst.ukim.edu.mk и Институтот за социолошки и политичко-правни истражувања: 

www.isppi.ukim.edu.mk  

 

  

http://www.eccf.ukim.edu.mk/
http://www.ek-inst.ukim.edu.mk/
http://www.ek-inst.ukim.edu.mk/
http://www.isppi.ukim.edu.mk/
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24. ИНФОРМАЦИЈА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКИ 

ПРОЕКТИ СО КОИ СЕ ОПФАТЕНИ НАЈМАЛКУ 20% ОД НАСТАВНИОТ КАДАР 

 

ЕКОНОМСКИ ФАКУЛТЕТ: 

 

АРСОВ, Д-Р САШО 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија”(2013-2018) 

2. „Анализа на пазарот на електронски комуникации во Република Македонија“ 

(2014)  

БУЦЕВСКА, Д-Р ВЕСНА 

1. 2009-2015 Консултант на меѓународниот проект “Conditional Cash Transfers Project 

in the Former Yugoslav Republic of Macedonia: Data Collection for Baseline Surveys for 

the Impact Evaluation of the Introduction of a Cash Transfer Conditional Cash Transfer 

Evaluation Project” financed by the World Bank. 

2. 2013-2018 Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под 

наслов: ,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и 

бизнис секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија”(2013-2018) 

3. 2014-2018 Истражувач во меѓународниот проект “Statistical Modelling for Response 

to Crisis and Economic Growth in Western Balkan Countries“ (STRENGTHS) supported 

by Croatian Science Foundation. 

4. 2017 – 2018 Билатерален научноистражувачки проект Slovenia – Macedonia intra-

regional cooperation under the China 16+1 cooperation mechanism. 

ДЕБАРЛИЕВ, Д-Р СТОЈАН 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија” (2013-2018) 

2. “Kорпоративното управување во трговските друштва во Република    Mакедонија” 

добиен на конкурс  за финансирање на научно истражувачки проекти за 2012 година 

од Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” во Скопје 

3. Проект Joint Program for Sustainability Leadership “ Заедничка програма за одржлив 

развој на лидерство” под програмата Еразмус +, Клучна Акција 2, 01.09.2016-

31.08.2018 

ДРАКУЛЕВСКИ, Д-Р ЉУБОМИР 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија” (2013-2018) 

2. Проект:,,Kорпоративното управување во трговските друштва во Rепублика 

Mакедонија”, добиен на Конкурс за проекти распишан од страна на Универзитетот 

,,Св. Кирил и Методиј” во Скопје.  (2012/2013) 

3. Проект Joint Program for Sustainability Leadership “ Заедничка програма за одржлив 

развој на лидерство” под програмата Еразмус +, Клучна Акција 2, 01.09.2016-

31.08.2018 

ЕФТИМОВ, Д-Р ЉУПЧО 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 
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секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија” (2013-2018) 

2. “A Way to a Career”, EU-IPA 4 Operational Programme for Human Resource 

Development 2007-2013, (2016)  

3. “Developing Next Generation Lieders through Applied Know-How”, Erasmus + 

project, 2016-2017  
 

4. VET4SPORT - Vocational Education and Training (VET) for sport workers”, Erasmus + 

project, 2018-2019  

ЈАНЕСКА-ИЛИЕВ, Д-Р АЛЕКСАНДРА 

1. Проект Joint Program for Sustainability Leadership “ Заедничка програма за одржлив 

развој на лидерство” под програмата Еразмус +, Клучна Акција 2, 01.09.2016-

31.08.2018 

2. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија” (2013-2018) 

НАКОВ, Д-Р ЛЕОНИД 

3. “Распознавање и развивање на претприемнички вештини кај кандидатите за 

Само-вработување”, (2011), националенапликативно– истражувачки проект во 

организација на UNDP, Министерство за труд и социјална политика, Агенција за 

вработување на РМ, Декември, Скопје. 

4. “Напредно менаџирање низ промени на организациските процеси и односи”, (2014), 

националенапликативен проект, Градежен Институт на Македонија (ГИМ) 

иClearViewBusinessTrainingCenter, Мај-Јуни, Скопје. 

5. 2016, „Лидер“, национален апликативен проект, Министерство за образование и 

наука. 

6. Проект Joint Program for Sustainability Leadership “ Заедничка програма за одржлив 

развој на лидерство” под програмата Еразмус +, Клучна Акција 2, 01.09.2016-

31.08.2018 

7. 2018, „Деловно – технолошки акцелератор УКИМ“, национален истражувачко – 

апликативен проект, Фонд за иновации и технолошки развој. 

8. 2018, “European Culture Tour”, проектен акрином : “E.Cul.Tour”, меѓународен 

научно – истражувачки проект, COSME проектно – истражувачката мрежа. 

НАУМОСКИ, Д-Р АЛЕКСАНДАР 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија”(2013-2018) 

2. Меѓународен проект за претприемништво финансиран од Alumni Engagement 

Innovation Fund (AEIF). Име на проектот: Отворен пристап за доживотно учење од 

доменот на претприемништвото за луѓе со инвалидитет прилагодено за луѓето со 

оштетен вид (eng. Open access to the entrepreneurship lifelong learning (LLL) 

education for Persons with Disabilities (PwDs) adjusted for visually impaired persons 

(VIPs)). http://www.lll4business.com, Место на реализација: Скопје, Тирана, Белград 

и Сплит. Период: June 2012 – November 2013. 

3. „Анализа на пазарот на електронски комуникации во Република Македонија“ 

(2014)  

ПОСТОЛОВ, Д-Р КИРИЛ 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија” (2013-2018) 
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РИСТЕВСКА-ЈОВАНОВСКА, Д-Р СНЕЖАНА 

1. ,,Развивање на индекс на задоволство на потрошувачите во Република Македонија“ 

УКИМ, 2014/2015.   

ТЕВДОВСКИ, Д-Р ДРАГАН 

1. “Social Services, Welfare States and Places. The Restructuring of Social Services in 

Europe and Its impacts on Social and Territorial Cohesion and Governance”, COST. 

ФИЛИПОВСКИ, Д-Р ВЛАДИМИР 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија” (2013-2018) 

ФИТИ, Д-Р ТАКИ 

1. 2014/2017 Импликациите од европската должничка криза врз процесите на 

економската интеграција во европската унија, научен проект помеѓу МАНУ и БАН 

(Бугарска академија на науките), раководители Т. Фити, М. Димитров, Скопје 

/Софија. 

2. 2014/2017 Фискалните мултипликатори - случајот на Република Македонија, 

научен проект во рамките на Центарот за стратегиски истражувања на МАНУ, 

раководител Фити, Т., Скопје. 

3. 2013-2018 Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под 

наслов: ,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и 

бизнис секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија.” 

4. 2017/2018 Bulgarian – Macedonian Cross Border Cooperation for Capacity Building for 

Competitiveness and Innovation,научен проект Interreg – IPA CBC, МАНУ – партнер 

– лидер. 

ЦВЕТКОСКА, д-р Виолета 

1. 2013-2018, Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под 

наслов: ,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и 

бизнис секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија”. 

2. 2014/2017 Фискалните мултипликатори - случајот на Република Македонија, 

научен проект во рамките на Центарот за стратегиски истражувања на МАНУ, 

раководител Фити, Т., Скопје. 

3. 2016 – 2018, Истражување за бегалската криза со методата аналитички хиерархиски 

процес, “Citizens for change”, Civica Mobilita. 

4. 2018 - , “Hidden Champions in Dynamically Changing Societies and their Management 

and Leadership Development Needs”, CEEMAN-the International Association for 

Management Development in  Dynamic Societies and IEDC-Bled School of 

Management. 

ЦИУНОВА-ШУЛЕСКА, Д-Р АНИТА 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија”(2013-2018) 

2.  “Развивање на индекс на задоволство на потрошувачите во Република 

Македонија”, Универзитет „Св.Кирил и Методиј” во Скопје. 2015 
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ЕКОНОМСКИ ИНСТИТУТ: 

 

ЈАНЕСКА, Д-Р ВЕРИЦА 

1. Идентификување на компетенциите на вработените за конкурентност и 

одржливост на МСП во РМ, Економски институт, УКИМ, 2018/2019 

2. Економските импликации од политичката криза во Република Македонија, УКИМ 

(2016-2017) 

3. Особености на активното и неактивното помладо население во Република 

Македонија – постојни состојби и предизвици, Главен истражувач, (кораководител 

д-р Александра Лозаноска), проект на Економски институт-Скопје, 2016 година. 

4. „Причини за ниската акумулативна способност и ликвидност на претпријатијата 

од реалниот сектор во  Република Македонија и можности за нивно 

подобрување“, УКИМ, Скопје, 2015/16 

5. „Можности за подобрување на ефикасноста во спроведувањето на инструментот 

за претпристапна помош во Република Македонија“, УКИМ, Скопје, 2014/15 

АНГЕЛОВА, Д-Р БИЉАНА 

1. Идентификување на компетенциите на вработените за конкурентност и 

одржливост на МСП во РМ, Економски институт, УКИМ, 2018/2019 

2. Економските импликации од политичката криза во Република Македонија, УКИМ 

(2016-2017) 

3. „Причини за ниската акумулативна способност и ликвидност на претпријатијата 

од реалниот сектор во  Република Македонија и можности за нивно 

подобрување“,УКИМ, Скопје, 2015/16 

4. Можност за подобрување на ефикасноста во спроведувањето на инструментот за 

предприсптапна помош во Република Македонија, Економски институт – Скопје, 

УКИМ, 2014/2015 

5. Утврдување на индикатор за бизнис циклус во РМ, Економски институт Скопје, 

2015/2016 

ЈАНЕВСКИ, Д-Р ЗОРАН 

1. „Иницијатива за размена на претприемничко учење за одржливи угостителски 

мали и средни претпријатија во балканско-медитеранскиот регион (ХЕЛИКС)“, 

BMP1/1.3/2616/2017, “Interreg V-B Balkan-Mediterranean 2014-2020”, 2018/2019 

2. „Патување на газелата низ дигиталната трансформација“, ИЦС Груп/ФИТР, 2018-

2019 

3. „Идентификување на компетенциите на вработените за конкурентност и 

одржливост на МСП во РМ“, Економски институт, УКИМ, 2018/2019 

4. „Економските импликации од политичката криза во Република Македонија“, 

УКИМ (2016-2017) 

5. „Примена на маркетинг концептот за малите претпријатија во Република 

Македонија - состојба и перспективи“, Кораководител на научно-истражувачки 

проект на Економски институт – Скопје, 2016. 

6. „Причини за ниската акумулативна способност и ликвидност на претпријатијата 

од реалниот сектор во  Република Македонија и можности за нивно 

подобрување“, УКИМ, 2015-2016. 

МОЈСОВСКА, Д-Р СИЛВАНА 

1. Идентификување на компетенциите на вработените за конкурентност и 

одржливост на МСП во РМ, Економски институт, УКИМ, 2018/2019 

2. Економските импликации од политичката криза во Република Македонија, УКИМ 

(2016-2017) 

3. Причини за ниската акумулативна способност и ликвидност на претпријатијата од 

реалниот сектор во  Република Македонија и можности за нивно подобрување“, 

УКИМ, Скопје, 2015/16 
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4. Можност за подобрување на ефикасноста во спроведувањето на инструментот за 

предприсптапна помош во Република Македонија, Економски институт – Скопје, 

УКИМ, 2014/2015 

5. Учесник во меѓународен научно-истражувачки проект на ОЕЦД под наслов: 

„Нецаринските бариери во рамките на ЦЕФТА (во индустриите за кондиторски 

производи, вода и безалкохолни пијалоци и преработка на месо)“, финансиран од 

страна на ЕУ и реализиран во сите земји од ЦЕФТА (2014) 

ДАНИЛОСКА, Д-Р НАТАША 

1. Идентификување на компетенциите на вработените за конкурентност и 

одржливост на МСП во РМ, Економски институт, УКИМ, 2018/2019 

2. Економските импликации од политичката криза во Република Македонија, УКИМ 

(2016-2017) 

3. Научно-истражувачки проект на Економскиот институт-Скопје под наслов: 

,,Особености наактивното и неактивното помладо население во Република 

Македонија – постојни состојби и предизвици”, (2016-2017 

4. Научно-истражувачки проект на Економскиот институт-Скопје под наслов: 

,,Примена на маркетинг концептот во малите претпријатија во Република 

Македонија”, (2016-2017) 

5. Научно-истражувачки проект на Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ -Скопје, под 

наслов: ,,Причини за ниската акумулативна способност и ликвидност на 

претпријатијата од реалниот сектор во Република Македонија и можности за нивно 

подобрување”, (2015-2016) 

6. Научно-истражувачки проект на Министерството за животна средина и просторно 

планирање на Република Македонија, под наслов: „Еутрификација-загадување на 

животната средина со употреба на ѓубрива и пестициди во земјоделството во 

Република Македонија”, (21014-2015) 

7. Научно-истражувачки проект на Економскиот институт-Скопје, под наслов: 

,,Можности за подобрување на ефикасноста во спроведувањето на инструментот за 

претпретпристапна помош во Република Македонија”, (2014-2015) 

ПОПОСКА, Д-Р КЛИМЕНТИНА 

1. Идентификување на компетенциите на вработените за конкурентност и 

одржливост на МСП во РМ, Економски институт, УКИМ, 2018/2019 

2. Патување на газелата низ дигиталната трансформација“. ИЦС Груп, ФИТР. 2018-

2019. Учесник. 

3. Семејни бизниси – состојби, практики и перспективи“. Економски институт-

Скопје, 2017-2018. Раководител 

4. „Претприемништвото во јавниот сектор во Република Македонија“, Економски 

институт-Скопје, 2017-2018. Учесник 

5. „Економските импликации од политичката криза во Република Македонија“ , 

Економски институт-Скопје, 2018. Учесник 

6. „Дигиталната економија во Република Македонија-предизвици и можности за 

нејзино унапредување“, Економски институт-Скопје, 2016-2017. Учесник 

7. „Можности и перспективи за развој на Македонската берза на хартии од вредност 

во услови на криза од глобален  и  регионален карактер“, Економски институт-

Скопје, 2015-2016. Учесник 

8. „Причини за ниската акумулативна способност и ликвидност на претпријатијата од 

реалниот сектор во Република Македонија и можности за нивно 

подобрување“,Универзитет „Св.Кирил и Методиј“ –Скопје, 2016. Учесник 

9. „Оценување на бизнис  циклусите во Република Македонија“, Eкономски институт-

Скопје, 2015-2016 
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ПЕТКОВСКА МИРЧЕВСКА, Д-Р ТАТЈАНА 

1. Идентификување на компетенциите на вработените за конкурентност и 

одржливост на МСП во РМ, Економски институт, УКИМ, 2018/2019 

2. Економските импликации од политичката криза во Република Македонија, 

УКИМ, 2017-18 

3. The significance of information technology and its use in the development of the Digital 

Economy in Macedonia and China, School of Economic Information Engineering, 

Southwestern University of Finance and Economics and Institute of Economics, UKIM, 

Skopje, 2017-2019 

4. Претприемништвото во јавниот сектор во Република Македонија, Економски 

институт, УКИМ, 2017-18 

5. Можности и перспективи за развој на алтернативните форми на туризам во 

Република Македонија, Економски институт, УКИМ, Скопје, 2016-17 

6. Дигиталната економија во Република Македонија - предизвици и можности за 

нејзино унапредување, Економски институт, УКИМ, Скопје, 2016-17 

7. Оценување на бизнис циклусите во Република Македонија, Економски институт, 

УКИМ, Скопје, 2015-16  

8. Научно-истражувачки проект на Економски институт, финансиран од УКИМ, под 

наслов: Можности за подобрување на ефикасноста во спроведување на 

инструментот за претпристапна помош во Република Македонија, 2015-16 

9. Научно-истражувачки проект на Економски институт под наслов:Примена на 

маркетинг концептот во малите претпријатија во Република Македонија (главен 

истражувач), 2016-17 

10. Научно-истражувачки проект на Економски институт, финансиран од УКИМ, под 

наслов: Влијание на финансиската криза врз нефункционалните кредити и 

задолженоста на компаниите и граѓаните во Република Македонија, 2014-15 

КОСТАДИНОСКА –МИЛОШЕСКА, Д-Р СНЕЖАНА 

1. 1. Идентификување на компетенциите на вработените за конкурентност и 

одржливост на МСП во РМ, Економски институт, УКИМ, 2018/2019 

2. 2. Економски импликации од политичката криза во РМ, УКИМ-Скопје, 2017 

3. 3. Хармонизација на јавната администрација во Рeпублика Македонија со 

европските стандарди, Економски институт-Скопје, 2017/2018 

4. 4. Причини за ниската акумулативна способност и ликвидност на претпријатијата 

од реалниот сектор во РМ и можности за нивното подобрување, УКИМ, 2015-2016 

5. 5. Карактеристики на јавниот долг на Република Македонија, Економски институт-

Скопје, 2016 

6. 6. Можности и перспективи за разој на Македонската берза на хартии од вредност 

во услови на криза од глобален и регионален карактер Економски институт-Скопје, 

2015-2016 

7. 7. Можности за подобрување на ефикасноста во спроведување на Инструментот за 

претпристапна помош во РМ, УКИМ-Скопје, 2015, раководење 

ТАКОВСКА, Д-Р МАРИЈА 

8. 1. Идентификување на компетенциите на вработените за конкурентност и 

одржливост на МСП во РМ, Економски институт, УКИМ, 2018/2019 

9. 2. Претприемништвото во јавниот сектор во Република Македонија, Економски 

институт, УКИМ, 2017-18 

10. 3. Економски импликации од политичката криза во РМ, УКИМ-Скопје, 2017 
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4. Причини за ниската акумулативна способност и ликвидност на претпријатијата 

од реалниот сектор во РМ и можности за нивното подобрување, УКИМ, 2015-2016 

5. Можности за подобрување на ефикасноста во спроведување на Инструментот за 

претпристапна помош во РМ, УКИМ-Скопје, 2015 

6. Можности и перспективи за развој на алтернативните форми на туризам во 

Република Македонија, Економски институт, УКИМ, Скопје, 2016-17 

ПЕТРОСКА АНГЕЛОВСКА, Д-Р НЕДА 

11. 1. Идентификување на компетенциите на вработените за конкурентност и 

одржливост на МСП во РМ, Економски институт, УКИМ, 2018/2019 

12. 2. Претприемништвото во јавниот сектор во Република Македонија, Економски 

институт, УКИМ, 2017-18 

13. 3. Економски импликации од политичката криза во РМ, УКИМ-Скопје, 2017 

4. Причини за ниската акумулативна способност и ликвидност на претпријатијата 

од реалниот сектор во РМ и можности за нивното подобрување, УКИМ, 2015-2016 

5. Можности за подобрување на ефикасноста во спроведување на Инструментот за 

претпристапна помош во РМ, УКИМ-Скопје, 2015 

6. Можности и перспективи за развој на алтернативните форми на туризам во 

Република Македонија, Економски институт, УКИМ, Скопје, 2016-17 

6.Семејни бизниси – состојби, практики и перспективи“,Економски институт-

Скопје, 2016/17 

БОШКОВСКА, Д-Р ДИАНА 

1. Идентификување на компетенциите на вработените за конкурентност и одржливост 

на МСП во РМ, Економски институт, УКИМ, 2018/2019 

2. Социо-економски индикатори и квалитетот на живот во Република Македонија, 

Економски институт, УКИМ, 2017/2018 

3. Земјоделството и општествено-економскиот развој на Република Македонија, 

Економски институт, УКИМ, Скопје (2017-2018) (кораководител) 

4. Хармонизација на јавната администрација во Република Македонија со    

Европските стандарди,  Економски институт, Скопје, 2017/2018 

5. Економските импликации од политичката криза во Република Македонија, УКИМ 

(2016-2017) (кораководител) 

6. Унапредување на организациските структури и менаџмент практиките на 

деловните субјекти за органски земјоделски производи во Република Македонија, 

Економски институт, Скопје, 2016/2017 

7. Карактеристики на јавниот долг на Република Македонија, Економски институт, 

Скопје, 2016/2017 

8. Можности и перспективи за развој на македонската  берза за хартии од вредност во 

услви на криза од глобален и регионален карактер, Економски институт, УКИМ 

(2015-2016) (кораководител) 

9. Причини за ниската акумулативна способност и ликвидност на  претпријатијата од 

реалниот сектор во РМ, Економски институт, УКИМ, 2015/2016 

10. Оценување на бизнис циклусите во Република Македонија, Економски институт, 

Скопје, 2015/2016 

11. Mожности за подобрување на ефикасноста во спроведувањето на инструментот за 

претпристапна помош во Република Македонијаˮ, Економски институт, УКИМ, 

Скопје, 2014-2015 

СТАНЧЕВА-ГИГОВ, Д-Р ИСКРА 

1. 1. Еntrepreneurial learning exchange initiative for sustainable hospitality smes in the balkan-

mediterranean region, (INTERREG V-B) BALKAN-MEDITERRANEAN 2014-2020, 
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co-funded by the European Union and National Funds of the participating countries. 

(Responsible for financial control and accounting of the project activitie) 

2. 2. Патување на газелата низ дигиталната трансформација“. ИЦС Груп, ФИТР. 2018-

2019. Раководител. 

3. 3. Идентификување на компетенциите на вработените за конкурентност и одржливост 

на МСП во РМ, Економски институт, УКИМ, 2018/2019 

4. 4. Семејни бизниси – состојби, практики и перспективи“. Економски институт-Скопје, 

2017-2018. Раководител 

5. 5. Претприемништвото во јавниот сектор во Република Македонија“, Економски 

институт-Скопје, 2017-2018. Учесник 

6. 6. „Економските импликации од политичката криза во Република Македонија“ , 

Економски институт-Скопје, 2018. Учесник 

7. 7. „Дигиталната економија во Република Македонија-предизвици и можности за 

нејзино унапредување“, Економски институт-Скопје, 2016-2017. Учесник 

8. 8. Причини за ниската акумулативна способност и ликвидност на претпријатијата од 

реалниот сектор во Република Македонија и можности за нивно 

подобрување“,Универзитет „Св.Кирил и Методиј“ –Скопје, 2016. Учесник 

9. 9. „Оценување на бизнис  циклусите во Република Македонија“, Eкономски институт-

Скопје, 2015-2016. Кораководител 

ЏАМБАСКА, Д-Р ЕЛИЗАБЕТА 

1. Идентификување на компетенциите на вработените за конкурентност и одржливост 

на МСП во РМ, Економски институт, УКИМ, 2018/2019 

2. Социо-економски индикатори и квалитетот на живот во Република Македонија, 

УКИМ, 2017/2018 

3. Земјоделството и општествено-економкиот развој на Република Македонија, 

Економски институт, УКИМ, 2017/2018 

4. Хармонизација на јавната администрација во Република Македонија со Европските 

стандарди, Економски институт, УКИМ, 2017/2018 

5. Aнализи на локалното загадување и стакленичките гасови од греењето на 

домаќинствата во Скопската котлина и дизајнирање и тестирање на локални акции 

за нивно намалување, УНДП, 2017 

6. „Економските импликации од политичката криза во Република Македонија“ , 

Економски институт-Скопје, 2018. Учесник 

7. Карактеристики на јавниот долг во Република Македонија, Карактеристики на 

јавниот долг во Република Македонија, , Економски институт-Скопје 2017 

8. Можности и перспективи за развој на алтернативните форми на туризам во 

Република Македонија, , Економски институт-Скопје, 2016/2017 

9. Причини за ниската акумулативна способност и ликвидност на претпријатијата од 

реалниот сектор во Република Македонија и можности за нивно подобрување, 

УКИМ, 2015/2016 

10. Особености на активното и неактивното помладо население во Република 

Македонија – постојни состојби и предизвици, Економски институт-Скопје, 

2015/2016 

11. Можности и перспективи за развој  на  Македонската берза на  хартии од вредност 

во услови  на криза од глобален  и  регионален карактер, Економски институт-

Скопје, 2015/2016 

12. Можности за подобрување на ефикасноста во спроведувањето на инструментот за 

претпристапна помош во Република Македонија, УКИМ, 2014/2015 

ЛОЗАНОСКА, Д-Р АЛЕКСАНДРА 

1. Идентификување на компетенциите на вработените за конкурентност и 

одржливост на МСП во РМ, Економски институт, УКИМ, 2018/2019 



54 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 54 

2. Социо-економски индикатори и квалитетот на живот во Република Македонија, 

УКИМ, 2017/2018 

3. Локален консултант – експерт во проектот: „Зајакнување на општинските 

совети – Фаза на имплементација за спроведување на обука за модул: 

Менаџмент на човечки ресурси во единиците на локална самоуправа, 2018, 

УНДП и Здружение на финансиски работници – Велес 

4. Претприемништвото во јавниот сектор во Република Македонија, Универзитет 

„Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Економски институт – Скопје;, 2018, 

5. Хармонизација на јавната администрација во Република Македонија со 

европските стандарди, 2017, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 

Економски институт – Скопје; Член на тимот на проектот:  

6. Економски импликации од политичката криза во Република Македонија. 

Проект финансиран од интегративните функции на УКИМ, 2017, Универзитет 

„Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Економски институт – Скопје; Член на тимот 

на проектот:  

7. Особености на активното и неактивното помладо население во Република 

Македонија – постојна состојба и предизвици, 2016, Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, Економски институт – Скопје; Ко-раководител на 

проектот:  

8. Карактеристики на јавниот долг во Република Македонија,  2016, Универзитет 

„Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Економски институт – Скопје; Член на 

тимот на проектот:  

9. Можности и перспективи за развој на алтернативните форми на туризам во 

Република Македонија,  2016, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 

Економски институт – Скопје; Член на тимот на проектот:  

10. Причини за ниската акумулативна способност и ликвидност на 

претпријатијата од реалниот сектор во Република Македонија и можности за 

нивно подобрување. Проект финансиран од интегративните функции на 

УКИМ. 2015-2016, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 

Економски институт – Скопје; Член на тимот на проектот:  

11. Зајакнување на општинските совети, 2015, УНДП и Здружение на финансиски 

работници – Велес; Локален консултант – експерт во проектот:.  

12. Можности за подобрување на ефикасноста во спроведувањето на 

инструментот за претпристапна помош во Република Македонија. Проект 

финансиран од интегративните функции на УКИМ , 2015, Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во Скопје, Економски институт – Скопје; Член на тимот на 

проектот:  

ПЕТКОВСКИ, Д-Р ВЛАДИМИР 

1. “Идентификување на компетенциите на вработените за конкурентност и 

одржливост на МСП во РМ, Економски институт, УКИМ, 2018/2019 

2. „Социо-економски индикатори и квалитетот на живот во Република 

Македонија„ Универзитет Св. Кирил и Методиј, Скопје. Ангажиран како 

раководител на проектот, 2017/2018 

3. “Економските импликации од политичката криза во Република 

Македонија„,Универзитет Св. Кирил и Методиј, Скопје, 2016/2017 

4. “Хармонизација на јавната администрација во Република Македонија со 

европските стандарди„, Универзитет Св. Кирил и Методиј, Економски 

Институт. Ангажиран како раководител на проектот, 2017/2018 

5. Activating Rural Youth through Entrepreneurship” 2017-3-ESO2-KA105-010285 

организиран од НВО La Sabina de El Bonillo во Алкараз, Албасет, 2018 

6. “Карактеристики на јавниот долг на Република Македонија„, Универзитет Св. 

Кирил и Методиј, Економски Институт, 2016/2017 
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7. “Дигитална економија во Република Македонија – предизвици и можности за 

нејзино унапредување„, Универзитет Св. Кирил и Методиј, Економски 

Институт, 2016/2017 

8. Причини за ниската акумулативна способност и ликвидност на претпријатијата 

од реалниот сектор во Република Македонија и можности за нивно 

подобрување„ Универзитет Св. Кирил и Методиј, Економски Институт, 

2015/2016 

9. “Можности и перспективи за развој на македонската берза на хартии од 

вредност во услови на криза од глобален и регионален каркатер„ Универзитет 

Св. Кирил и Методиј, Економски Институт, 2015/2016 

10. “Local integration of Refugees, Internationally Displaced Persons and Minority 

groups”- Eptis, 2016 

11. “Оценување на бизнис циклусите во Република Македонија„, Универзитет Св. 

Кирил и Методиј, Економски Институт, 2015/2016 

12. “Можности за подобрување на ефикасноста во спроведувањето на 

инструментот за претпристапна помош во Република Македонија„, 

Универзитет Св. Кирил и Методиј, Економски Институт, 2015/2016 

13. Можности и перспективи за развој на алтернативните форми на туризам во 

Република Македонија„, Универзитет Св. Кирил и Методиј, Економски 

Институт, 2015/2016 

ХАЏИ НАУМОВА-МИХАЈЛОВСКА, Д-Р КАТЕРИНА 

1. Идентификување на компетенциите на вработените за конкурентност и 

одржливост на МСП во РМ, Економски институт, УКИМ, 2018/2019 

2. Социо-економски индикатори и квалитетот на живот во Република Македонија, 

Економски институт, УКИМ, 2017/2018 

3. „Земјоделството и општествено-економскиот развој на Република Македонија“, 

Економски институт-Скопје, 2016/17 

4. „Семејни бизниси – состојби, практики и перспективи“,Економски институт-

Скопје, 2016/17 

5. „Економските импликации од политичката криза во Република Македонијаˮ,  

УКИМ, Скопје, 2016/17 

6. „Можности и перспективи за развој на алтернативните форми на туризам во 

Република Македонијаˮ, Економски институт-Скопје, 2015/16 

7. „Унапредување на организациските структури и менаџмент практиките на 

деловните субјекти за органски земјоделски производи во Република 

Македонија“, Економски институт-Скопје, 2015/16 (раководител) 

8. „Примена на маркетинг концептот за малите претпријатија во Република 

Македонија“ Економски институт-Скопје, 2015/2016 

9. „Причини за ниската акумулативна способност и ликвидност на претпријатијата 

од реалниот сектор во  Република Македонија и можности за нивно 

подобрување“,УКИМ, Скопје, 2015/16 

10. „Можности за подобрување на ефикасноста во спроведувањето на инструментот 

за претпристапна помош во Република Македонија“, УКИМ, Скопје, 2014/15 

 

 

 

ИНСТИТУТ ЗА СОЦИОЛОШКИ И ПОЛИТИЧКО-ПРАВНИ ИСТРАЖУВАЊА: 

 

БОРОТА ПОПОВСКА, д-р Мирјана 

1.  Enhancing and Validating servIce related competences in Versatile learning 

environments in Western Balkan Universities (e-VIVA) (ЕРАЗМУС меѓународен 

проект главен истражувач, ИСППИ (2018-2021) 
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2. Студија за млади во Република Македонија, Фридрих Еберт Фондација, Раст и 

развој, 2018/2019 (меѓународен проект) 

3. „Анализа на работата на кариерните центри во средните училишта во Република 

Македонија“, 2018, Фридрих Еберт Фондација, истражувач/надворешен 

соработник. 

4. Development of standardized methodology for baseline about the regional project 

“Social Rights for Vulnerable Groups“Deutsche Gesellschaft für Internationale 

Zusammenarbeit (GIZ), ИСППИ, 2017-2019 (регионален проект) 

5. INHERIT, Horizon 2020, Институт за јавно здравје, 2017-2019 (меѓународен 

проект) 

6. Студија за млади во РМ, УКИМ, ИСППИ, 2016,(национален проект) 

7. Multiethnic Research Study about the Youth Entrepreneurship, Instrument for Pre-

Accession, Assistance (IPA) , MIR Foundation, 2016 

8.  Развој на рамка за клучни компетенции за ЧР професионалци како основа за 

креирање на дуален систем на образовна програма за менаџмент на човечки 

ресурси во Република Македонија, 2015, УНЕСКО, ИСППИ, ко-раководител на 

проект, главен истражувач 

9. Национален проект: „Успешноста на практиканството како линк помеѓу 

бизнисот и образованието“ (2015/2016), ИСППИ; член на истражувачки тим 

10. „Невработеноста на младите луѓе во Република Македонија“, 2016, Фридрих 

Еберт Фондација, Раст и развој, главен истражувач 

САСАЈКОВСКИ, д-р Славејко 

1. Појавата на протестантизмот во Македонија, ИСППИ, 2018. 

2. Институционална подрршка на развојот, УКИМ, ИСППИ, 2018. 

3. Студија за млади, УКИМ, ИСППИ, 2017. 

СЕРАФИМОВСКА, д-р Елеонора 

1. „Младински трендови во Република Македонија“, Агенција за спорт и млади, 

ИСППИ, 2014-2015г. 

2. „Медиуми, Етика и емоции“, ИСППИ, 2015 

3. „Стандардизација и културна адаптација на ММПИ- психолошки тест на 

личност (MMPI)“ ИСППИ, 2015- 

4. „Јавно мислење во Република Македонија, ИСППИ, 2015 

5. „Спроведување на тестирање (психолошки тест и тест за интегритет) и изработка 

на стручно мислење“, Судски Совет на Република Македонија, 2015- 

6. “RRPP data rescue”, FORS (National Centre of Expertise in the Social Sciences), 

2016 

7. Зајакнување на капацитетите на теренските работници од Транзитните Центри 

во Македонија. UNICEF 2017 

8. Зајакнување на капацитетите на теренските работници од Транзитните Центри 

во Македонија. СОС Детско село 2017 

9. Regional Project: “Social Rights for Vulnerable Groups in South-East Europe (SoRi)” 

GIZ (Deutsche Gesellschaft fur Internationale Zusammenarbeit), 2017 

10. „Проблемите и потребите на студентите Роми во првиот циклус на студии“, 

ROMAVERSITAS, 2017“ 

11. Обука за надминување на стрес и менаџирање со промени, СОС Детско село, 

2017 

12. Психолошки работилници со теренски работници кои работат во Транзитни 

Центри во Република Македонија, СОС Детско село 2017 

13. Перцепција на студентите за нивно организирање и претставување, ИСППИ, 

2018 



57 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 57 

14. „Со читање до лидерство“ УСАИД, 2018 

15. Зајакнување на капацитетите на вработените во институциите „25МАј“ и „Ранка 

Милановиќ“ кои згрижуваат деца и малолетници, УНИЦЕФ, 2018 

16. Prof David Funder US National Science Foundation International Situational Project 

Grant BCS-1528131 2016-2018 

17. „Студија за младите во Република Македонија“Фондација Фридрих Еберт, 

канцеларија Скопје,2018 

18. Personality, Personality, Values and Believes, Prof. Brock Bastia, University of 

Melbourne, School of Psychological Science, 2018 

19. Известувањето на медиумите за уставните промени кои произлегуваат од 

Преспанскиот Договор, ИСППИ-УКИМ, 2019 

20. „Здраво заготово – Превенција на корупција“ , Центар за социјални иновации 

БЛИНК 42-21, 2019 

21. Игра за промени – Дигитална симулациска игра – едукативна алатка за 

зајакнување на отпорноста на заедниците“ , Центар за социјални иновации 

БЛИНК 42-21, 2019 

НАУМОВСКА, д-р Бојана 

1. „Транспарентност и отчетност во финансирањето на високото образование во 

РСМ“, ФООМ, 2019/20 

2. „Известувањето на медиумите за уставните промени кои произлегуваат од 

Преспанскиот договор“, УКИМ, 2019 

3. „Обраованите предизвици кај помалите етнички заедници во руралните 

средини“, ФООМ, 2018 

4. „Политичка култура“,ФООМ , 2017/18 

5. „Перцепцијата на македонските граѓани за барателите на заил и мигрантите“, 

УНХЦР, 2017 

6. „Перцепција на студентите на УКИМ за нивно организирање и претставување“, 

УКИМ, 2017 

7. „Перцепцијата на македонските граѓани за барателите на заил и мигрантите“, 

УНХЦР, 2016 

8. „Перцепцијата на македонските граѓани за барателите на заил и мигрантите“, 

УНХЦР, 2015 

9. „Erasmus+ Curriculum development Joint MA degree in European Political Science“, 

Европска Унија, 2015-2017 

ЗАБИЈАКИН ЧАТЛЕСКА, д-р Весна 

1. Меѓународен проект: South-Eastern European Data Services, founded by Swiss 

National Science Foundation and Swiss Agency for Development and Cooperation, 

2015-2017; член на истражувачки тим 

2. Меѓународен проект: RRPP Projects Data Archiving, founded by Regional Research 

Promotion Programme , Swiss Agency for Development and Cooperation (SDC), 

Federal Department of Foreign Affairs, 2016; член на тим 

3. Меѓународен проект: Европско општествено истражување (European Social 

Survey), 2019-2021; член на истражувачки тим 

4. Меѓународен проект: Legal and ethical issues in research data management and open 

science in SEE Countries, CESSDA training activities 2019, June – December 2019; 

член на тим  

5. Национален проект: Студија за млади, 2016, УКИМ, ИСППИ; член на 

истражувачки тим 

6. Национален проект: „Мултиетничка истражувачка студија за младинско 

претприемништво“, (2016), нарачател: Фондација за менаџмент и индустриско 
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истражување. Извршител: ИСППИ Во рамки на проект Заедно за успех: млади 

претприемачи, движечка сила за добри меѓуетнички односи, ИПА програма за 

поддршка на граѓанско општество и медиуми, 2014; кораководител на проект 

7. Национален проект: „Институционална поддршка на регионалниот развој во 

Република Македонија“, (2018),  финансиран од УКИМ и реализиран од 

ИСППИ; раководител на проект 

8. Национален проект: „Успешноста на практиканството како линк помеѓу 

бизнисот и образованието“ (2015/2016), ИСППИ; член на истражувачки тим 

9. Национален проект: „Квалитет на работен живот во високостресни професии“, 

ИСППИ; член на истражувачки тим 

10. Национален проект: “Моралните поуки во светите книги Библија и Куран за 

односот на човекот кон природата“, (2018), (во делот за религиско лидерство и 

екологија); финансиран од  Министерство за животна средина и просторно 

планирање на Република Северна Македонија, реализиран од ТОРДИС - 

Здружение за поттикнување на партнерството и развој на граѓанското 

општество; член на истражувачки тим 

МАРКОВИЌ, д-р Маријана 

1. Развој на студиска програма од втор циклус на универзитетски студии по 

Европски политички науки. Curriculum development for Joint Degree: MA in 

European Political Science, во рамки на Програма Еразмус+ на Европската унија. 

2015-2107 

2.„Медиуми, Етика и емоции“, ИСППИ, 2015 

3.„Младински трендови во Република Македонија“, Агенција за спорт и млади, 

ИСППИ, 2014-2015г. 

4.„Стандардизација и културна адаптација на ММПИ- психолошки тест на личност 

(MMPI)“ ИСППИ, 2015- 

        5.Јавното мислење во Република Македонија 2015“,  ИСППИ, 2015 

6.Учество во проект преку реализација на обуки „Capacity building for professionals in 

area of child protection system strengthening“, Chamber of sociologist of Slovenia, 

UNICEF office Ljubljana, 2017.  

7.Зајакнување на капацитетите на теренските работници од ТЦ во Македонија. 

UNICEF 2017 

1. European Network for Problematic Usage of the Internet COST Action CA16207 

Media portray of Problematic Internet Usage Проект во рамки на COST Action 

CA16207 

2. Известувањето на медиумите за уставните промени кои произлегуваат од 

Преспанскиот Договор УКИМ, 2019 

3. „Со читање до лидерство“ УСАИД, 201 

4. Regional Project: “Social Rights for Vulnerable Groups in South-East Europe (SoRi)” 

GIZ (Deutsche Gesellschaft fur Internationale Zusammenarbeit), 2017 

5. Prof David Funder US National Science Foundation International Situational Project 

Grant BCS-1528131 2016-2018 

6. Prof. Brock Bastia University of Melbourne School of Psychological Science 

Personality, Values and Believes 2018- 

7. Transnational Collaboration on Bullying, Migration and Integration at School Level 

CA18115 

8. Перцепција на студентите за нивно организирање и претставување 

9. Зајакнување на капацитетите на вработените во институциите кои згрижуваат 

деца и малолетниц, УНИЦЕФ 2018 

ТОПУЗОВСКА ЛАТКОВИЌ, д-р Марија 

1. „Развој на рамка за клучни компетенции за професионалци за човечки ресурси, 

како основа за креирање на дуален систем на образовна програма за менаџмент 
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на човечки ресурси во Република Македонија“, 2015, Програма за партиципација 

на УНЕСКО 2014-2015, ИСППИ, ко-раководител на проект, главен истражувач 

2. „Студија за млади“, 2016, УКИМ, ИСППИ, раководител на проект, главен 

истражувач 

3. „Социјално претприемништво – нови трендови или решение за младинската 

невработеност“, 2015, Фондација Фридрих Еберт и Младински сојуз, член на 

експертски тим/надворешен соработник 

4. „Мултиетничка истражувачка студија за младинско претприемништво“, 2016, 

ИПА, МИР фондација, ИСППИ, член на истражувачки тим 

5. „Невработеноста на младите луѓе во Република Македонија“, 2016, Фридрих 

Еберт Фондација, Раст и развој, раководител на проект, главен истражувач 

6. „Development of standardized methodology for baseline about the regional project - 

Social Rights for Vulnerable Groups“, 2017-2019, Deutsche Gesellschaft für 

Internationale Zusammenarbeit (GIZ), ИСППИ, раководител на проект, главен 

истражувач 

7. „INHERIT“, 2017-2019, Horizon 2020, Институт за јавно здравје, член на 

истражувачки тим/надворешен соработник 

8. „Студија за млади во Република Македонија“, 2018/2019, Фондација Фридрих 

Еберт, Раст и развој Скопје, раководител на проект, главен истражувач 

9. „Анализа на работата на кариерните центри во средните училишта во Република 

Македонија“, 2018, Фридрих Еберт Фондација, истражувач/надворешен 

соработник. 

10. „Back to the old school„ 2018,  Civica Mobilitas, Младински сојуз, главен 

истражувач/надворешен соработник. 

11. „Проект за образовни центри за советување и алумни стипендисти на 

Фондациите Отворено општество“, 2019, Младински образовен форум, ментор 

на истражувачки тим/надворешен соработник. 

12. „Зголемено политичко учество на маргинализирани групи“, 2019, Фондација за 

демократија на Вестминстер, истражувач/надворешен соработник за тема 

„Положбата и моќта на жените како членови на управни одбори во македонското 

бизнис окружување“ 

13. „Enhancing and Validating servIce related competences in Versatile learning 

environments in Western Balkan Universities (e-VIVA)“, 2018-2020,  ERASMUS+, 

ИСППИ, член на националниот проектен-истражувачки тим. 

 

 

 

 

 

 

25. НАУЧЕН НАЗИВ СО КОЈ СЕ СТЕКНУВА СТУДЕНТОТ ПО ЗАВРШУВАЊЕ НА 

СТУДИСКАТА ПРОГРАМА  

 

Студентот кој ќе заврши универзитетски тригодишни студии од трет циклус, студиска 

програма Организациски науки и управување (менаџмент), се стекнува со следното звање: 

 

На Македонски: ДОКТОР ПО ОРГАНИЗАЦИСКИ НАУКИ И УПРАВУВАЊЕ 

       (МЕНАЏМЕНТ) 

 

На Англиски: Ph.D. in Organizational Science and Management 
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Воедно, студентите добиваат диплома и додаток на дипломата согласно Правилникот 

за содржината и формата на дипломата, упатството за подготовка на додаток на дипломата и 

на другите јавни исправи (Службен весник на РМ, бр. 102 од 1.6.2018 година). 

Податоците за називот на студиската програма, научноистражувачкото подрачје, поле 

и област се дадени во дипломата и додатокот на дипломата. 

 

26. ОБЕЗБЕДНА МЕЃУНАРОДНА МОБИЛНОСТ НА СТУДЕНТИ 

 

Предложената студиската програма на трет циклус студии од областа на 

Организационите науки и управувањето (Менаџмент) е конципирана во согласност со 

одредбите на Болоњската декларација (тригодишни студии од трет степен), Европскиот 

истражувачки простор (ERA), Европскиот простор за високо образование (EHEA), како и на 

Европскиот систем на акумулација и трансфер на кредити (ECTS). Во Република Македонија 

оваа студиската програма е целосно усогласена со Законот за високото образование, како и 

Статутот и Правилникот за условите, критериумите и правилата за запишување и студирање 

на трет циклус студии (докторски студии) на Универзитетот “Св. Кирил и Методиј” во 

Скопје.  

Пренос на ЕКТС кредити од ова студиска програма, продолжување и завршување на 

докторските студии преку реализација на мобилности на студентите на други 

високообразовни институции каде има сродна студиска програма ќе се реализира преку 

аплицирање на програмите за студентска мобилност (CEEPUS програмата за мобилност на 

наставен и студенски кадар и Erasmus + програмата и др.), во согласност со правилата за 

мобилност на студентите на Универзитетот ,,Св Кирил и Mетодиј” во Скопје. Оваа студиска 

програма обезбедува мобилност и за академскиот кадар на Економскиот Факултет – Скопје, 

Економскиот институт и Институтот за социолошки и политичко-правни истражувања при 

Универзитет ,,Св.Кирил и Методиј” во Скопје. За активното дејствување на Економскиот 

факултет во Скопје во полето на обезбедување на меѓународна мобилност на студентите, 

сведочат и повеќето потпишани договори со странски универзитети. Меѓу последните 

склучени договори, ги издвојуваме оние со следниве високообразовни институции:  

- Faculty of Economics in Sarajevo, University in Sarajevo, Sarajevo, Bosnia and Herzegovina  

- Zagreb School of Economics and Management, Zagreb, Croatia –  

- Faculty of Organizational Sciences , University of Maribor, Slovenia  

- Faculty of Economics, University in Zenica, Bosnia and Herzegovina  

- Rotterdam Business School, University of Rotterdam, the Netherlands  

- Hochschule Koblenc, University of Applied Science, Germany  

- Henley Business School, University of Reading, United Kingdom  

Целосен список на склучени договори на Факултетот и Универзитетот (Еразмус 

договори) врз основа на кои може да се реализираат активности на мобилност на студентите 

и наставниот кадар е даден на интернет страницата http://www.eccf.ukim.edu.mk/Article/21. 

Притоа, особено значајна е можноста за мобилност на студентите во текот на нивното 

студирање заради користење на различни извори при спроведување на самостојното научно 

истражување, преку истражување на литература на други универзитетски библиотеки, 

работа во развиени лаборатории и научни центри при други универзитети/факултет или 

користење на ресурси на други факултети со компатибилни студиски програми.  

Во текот на студирањето секој студент мора да престојува на некој од Европските 

универзитети (во договор со менторот и со партнерите од странската институција) во траење 

од недела дена на своја сметка за дополнително истражување за докторската дисертација.  
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27. АКТИВНОСТИ И МЕХАНИЗМИ ПРЕКУ КОИ СЕ РАЗВИВА И ОДРЖУВА 

КВАЛИТЕТОТ НА НАСТАВАТА 

 

27.1.  Облици на настава и начини на проверка на знаењата 

 

 Традиционални и интерактивни предавања, семинари предводени од тутори и 

професионални експерти; независно истражување; практична работа во министерства и 

други соодветни институции. Во наставата се планира инкорпорирање на предавачи гости, 

претставници на менаџерските тимови на домашни и странски фирми и други институции во 

Република Македонија, кои ќе зафаќаат не повеќе од 15% од планираниот фонд на часови. 

 Наставата ќе се организира на два начини како: групна и индивидулна настава. За да се 

одржи групна настава, бројот на студенти треба да е минимум 5 лица. Индивидуалната 

настава ќе се одржува во вид на консултации.  

Студентот во договор со менторот избира предмети за стекнување на генерички 

знаења и вештини за истражување и предмети за едукација од листата на предмети од 

потесното подрачје на истражување. Еден студент на докторски студии кај еден наставник 

може да слуша и да полага најмногу два предмети, согласно член 38 од Правилникот за трет 

циклус студии на Универзитетот “Св. Кирил и Методиј” во Скопје. 

 

27.2.  Композит на оценката 

 
 Студентот во текот на студирањето на оваа студиска програма, потребниот број на 

кредити го остварува преку континуирано оценување на сите негови активности предвидени 

со програмата за секој наставен предмет. Испитите ќе се изведуваат писмено и усно.  

 Оценувањето на постигнатите резултати на студентот е квантитативно. Завршното 

оценување за секој предмет соодветно се изразува со оценка од 5 до 10, каде оценка 5 

означува недоволен успех. 

 Секој студент ќе биде оценет според вкупниот број поени добиени преку полагање на 

испитот, научно-истражувачките активности и активностите на час. Вкупно добиените поени 

ќе се поделат со вкупно можните поени за да се пресмета процентот на секој посебен сегмент 

кој е вклучен во пресметка на оценката.  

 Оценувањето ќе се врши согласно Законот за високообразование на Република 

Македонија со примена на нумеричкиот систем за оценување. Студентот ја совладува 

студиската програма преку полагање на испити со што остварува одреден број на ЕКТС 

кредити, во согласност со структурата на студиската програма. 

 За да се обезбеди меѓународна компатибилност на системот на оценување и да се 

олесни меѓународната соработка и размена на студенти, ќе се користи следнава скала на 

оценување: 

 

Систем на оценување  

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 



62 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 62 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

 

 

 

27.3 Начини на следење на квалитетот и успешноста на реализацијата на предметот 

  Квалитетот на наставниот процес и на наставниците за секој од предметите ќе се следи 

и оценува врз основа на евалуациони листи кои ќе бидат доставувани на секој студент, а 

според стандардите на УКИМ. 

Обезбедувањето и одржувањето на квалитет и контролата на квалитетот ќе биде 

спроведувано согласно со активности и механизми кои се спроведуваат за сите студиски 

програми и се однесуваат на сите учесници во наставниот процес. Наведените активности и 

механизми на самоевалуација се однесуваат на:  

• развојот на наставните содржини,  

• реализацијата на наставниот процес, 

• оценувањето на студентите, 

• изработката на докторска дисертација, 

• оценка на квалитетот на наставата од страна на студентите со анкети на крајот од секој 

семестар за секој предмет, 

• оценка на квалитетот на студиската програма од страна на студентите при 

• доделување на дипломата и други процедури кои се однесуваат на ресурсите и 

• логистиката на наставниот процес. 

27.4 Jазик на кој се изведува наставата 

Согласно Законот за високо образование наставата се изведува на македонски јазик, 

а по одредени предметни програми може да се изведува и на англиски јазик, заради 

исполнување на одредбата во член 99 од Законот за високо образование ,,прозорец за 

мобилност”. 
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ПРИЛОГ 1:  
 

 

 

 

ОДЛУКА ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ОД 

НАСТАВНО-НАУЧНИОТ СОВЕТ НА ЕДИНИЦАТА, ОДНОСНО 

СОВЕТОТ НА НАУЧНАТА УСТАНОВА 
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ПРИЛОГ 2. 
 

 

 

ОДЛУКА ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ОД 

РЕКТОРСКАТА УПРАВА ИЛИ УНИВЕРЗИТЕТСКИОТ СЕНАТ 
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ПРИЛОГ 3 А: 
ПРЕДМЕТНИ ПРОГРАМИ НА ПРЕДМЕТИТЕ ОД ЛИСТАТА НА 

ГЕНЕРИЧКИТЕ ПРЕДМЕТИ  
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Етика во научноистражувачката работа 

2. Код 5.03 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма 

Економски факултет – Скопје, во со – 

организација со Економскиот Институт – 

Скопје  и Институт за социолошки и политичко 

правни истражувања 

5. Степен (прв, втор, трет) Трет (III) 

6. Академска година/ семестар  2019/20  Број на ЕКТС кредити: 3 

7. Наставник: Проф. д-р Леонид Наков 

 

8. Предуслов: Завршен втор циклус студии (вкупно 300 

кредити)  

9. Цели на предметната програма (компетенции):  

Основната наставна цел на предметот Етика во научноистражувачката работа 

претставува запознавањето со природата на научно-истражувачката етика и eтичките 

категории на однесување во општествените науки, истражувачките етички вредности и 

стандарди, етичката одговорност и релативизам и аналитичките етички норми, како и 

емпириско креирање на Практичен етички водич на однесување на индивидуи, 

групи/тимови и организацијата како целина. Особено внимание ќе се сосредоточи врз 

взамниот однос на економската и менаџерската етика, приодите во управување со 

етичкото однесување, ефективната изградба и ефикасната употреба на организациската 

култура на меѓусебна доверба и почит, методолошките концепти на општествено 

одговорно однесување и реакција, функцијата на кодексот на етика и одговорните 

етички органи и индивидуи, современите етички предизвици и етички истражувачки 

иновации. 

10.  Содржина на предметната програма (општ дел од наставата): 

1. Природа на научно – истражувачката етика (морал, морална одговорност, 

морална доблесност vs бизнис ориентација, односот на моралот и етиката, 

бизнис етика, функции и очекувани резултати од бизнис етиката) 

2. Етички категории на однесување во општествените науки (истражувачки 

етички вредности и  стандарди, етичка одговорност и релативизам, 

аналитички етички норми, Практичен етички водич за истражувачко 

одлучување на индивидуи, групи/тимови и организацијата во целина - 

когнитивно, аналитичко, систематско и рефлективно ниво) 

3. Модалитети на теории на етички одговорно однесување 

4. Организациска култура на меѓусебна доверба и почит сообразно Адизес 

моделот 

5. Методолошки приоди на општествена одговорност 

6. Улогата на Кодексот на етика, менаџерот за етика и етичкиот комитет 
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7. Современи етички предизвици и истражувачки иновации (транспарентност, 

обелоденување, поткуп/изнудување, идентитет, вкрстена етичка аналитичка 

рамка) 

8. Идни развојни тенденции на научно – истражувачката етика во општествените 

науки (катализатор на одржлив развој – интеграција на етички економски, 

социјални и аспекти на оркужувањето) 

11.  Методи на учење: 

Интерактивни предавања со презентации, анализа на студии на случаи 

12.  Вкупен расположив фонд на 

време 

1 ЕКТС = 30 часови 

13.  Распределба на расположивото 

време  

30+ 30 + 30 = 90 часови 

14.  Форми на 

наставните 

активности 

 

14.1. Предавања-теоретска настава 24 часа 

14.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа 

6 часа 

15.  Други форми 

на 

активности 

15.1. Проектни задачи 20 часа 

15.2. Самостојни задачи 20 часа 

15.3. Домашно учење 20 часа 

16.  Оценување 60 + 20 + 10 + 10 =  100 бода 

  Писмен испит во форма на тест 60 бода 

 Проектни задачи (со презентација) и студии на случаи 20 бода 

 Самостојни задачи (со презентација) 10 бода 

 Активност и учество 10 бода 

Оценки: од 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 

17.  Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовна посета на наставата 

18.  Јазик на изведување на наставата Македонски 

19.  Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Механизми на евалуација и само-евалуација  

20.  Литература (основна): 

1. Наков Леонид, Деловна етика, Учебник во подготовка (2021), Економски 

факултет – Скопје, 

2. Nakray K., Alston M. & Whittenbury K. (2020), Social Science Research Ethics for 

a Globalized World: Interdisciplinary and Cross-Cultural perspectives (2020), 

Routledge Publ., USA, 

3. Ferrell O.C., Friedrich John & Ferrell O.B (2018), Business Ethics: Ethical Decision 

Making and Cases, 12 Ed., Cengage Learning. 

21.  Литература (дополнителна): 

1. Kara Helen (2018), Research Ethics in the Real World, Euro-Western and Indigenous 

Perspectives, The University of Chicago Press, USA, 
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2. Enderle Georges and Patrick Murphey (2016), Ethical Innovation in Business and the 

Economy, Edward Elgar Publ., Cheltenham, MA, 

3. Kotler Philip & Nancy Lee (2005), Corporate Social Responsibility, Wiley & Sons 

Publishing Inc., New Jersey.   
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Предметна програма од трет циклус студии 
1. Наслов на наставниот предмет Методологија на научноистражувачката работа  

2. Код 5.03 

3. Студиска програма Докторски студии од областа на 

организациските науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Школа за докторски студии на Универзитетот              

„Св Кирил и Методиј“ во Скопје 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6. Академска година/семестар 2020/2021 I (прв) Број на ЕКТС 3 

8. Наставници 1. Проф. д-р Верица Јанеска  

2. Проф. д-р Марија Таковска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 

Генерички компетенции  

Со изучување на предметот Методологија на научноистражувачката работа, 

студентите ги осознаваат основите на науката и научното истражување во 

општествените науки. Притоа, тие се стекнуваат со сознанија за теоријата на науката 

и методологијата на научните истражувања, потоа основните карактеристики  и 

спецификите на општествените појави, како и со основите на теоријата на 

општествените истражувања и можните теоретско-методолошки пристапи при 

нивната реализација. Студентите посебно ќе ги осознаваат  особенотисте на 

методологијата, потоа методолошкото значење на теоријата и праксата, како и 

технологијата на научните истражувања во подрачјето на организациските науки. 

Притоа, ќе се стекнат со релевантни сознанија како за истражувачките методи, 

техники и инструменти, така и за иновацијата, развојот и примената на научните 

истражувања во подрачјето на организациските науки. Ваквиот пристап на 

студентите ќе им овозможи полесно совладување на методологијата на 

научноистражувачка работа, а обработката на примери на научни истражувања 

стекнување на практични знаења за дизајнирање и реализација на развојни и 

применети истражувања во подрачјето на организациските науки.  

 

Специфичните  компетенции се однесуваат на: 

➢ Осознавање на теоријата на науката,  видовите и методологијата на научните 

истражувања; 

➢ Запознавање со основните карактеристики  на општествените појави и 

совладување на релевантните аспекти за научното истражување во 

општествените науки (теоријата и различните теоретско-методолошки 

пристапи во општествените истражувања). 

➢ Осознавање на особеностите на научното сознание,  процесот на научно-

истражувачка работа, како и дефинирањето и суштинското сфаќање на 

јазикот и појмовниот апарат во подрачјето на организациските науки; 
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➢ Запознавање со клучните методи и главните аспекти во истражувањата од   

областа на   организациските науки, изборот на методолошкиот пристап и               

менаџмент истражувачкиот процес; 

➢ Совладување на релевантните аспекти за секоја фаза во процесот на  

научното истражување; 

➢ Оспособување на докторантите успешно да ги подготвуваат научните и 

стручните трудови, како и пријавата и изработката на докторска дисертација. 

11. Содржина на предметната програма: 
➢ Наука и научно истражување (теорија на науката, класификација на науката, видови 

научни истражувања, методологија на научното истражување) 

➢ Особености на општествените појави (карактеристики на општествените 

појави, поделба и видови на општествени појави) 

➢ Научното истражување во општествените науки  

o Улогата на теоријата во општествените истражувања 

o Алтернативни теоретско-методолошки пристапи во општествените 

истражувања 

o Дисциплинарен и мултидисциплинарен пристап во општествените 

истражувања 

o Квалитативни и квантитативни пристапи во општествените 

истражувања 
➢ Улогата на теоријата во истражувањата од областа на организациските науки 

(методолошкото значење на теоријата, теоретските нормативи  и праксата) 
➢ Истражувачки методи техники и инструменти во организациските науки 

o Клучни методи и главни аспекти во истражувањата од   
областа на   организациските науки 

o Избор на методолошки пристап 
o Менаџмент истражувачкиот процес и развој на бизнисот 

➢ Технологија на научните истражувања во областа на организациските науки 
➢ Иновација, развој и примена на научните истражувања во областа на                      

организациските науки  
➢ Примери на научни истражувања во областа на организациските науки.  

12. Методи на учење: Интерактивна настава (предавања и дискусија); Подготовка на есеј 

на тема од областа на општествените науки; Колоквиум / тест за проверка на 

стекнатите знаења; Индивидуални консултации.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 1 ЕКТС = 30 часови 

14. Распределба на расположливо време 23+ 22 + 45 = 90 часови 

15. 

 

Форми на наставните 

активности 

 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

18 часови  

15.2. Дискусија, консултации       5 часови 

16. 

 

Други форми на активности 

 

16.1. Проектни задачи             / 

16.2. Есеј 22 часови 

16.3. Домашно учење 45 часови 

17. 

 

Начин на оценување 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Есеј (презентација: писмена и усна) 40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. 

 

Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
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 од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Релизирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

механизми на интерна евалуација и анкети 

22. 

 

ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Њуман В. 

Лоренс 

Општествено 

истражувачки 

методи - 

квалитативни и 

квантитативни 

пристапи (шесто 

издание) 

Просветно 

дело АД, 

Скопје 

2006 

2. Mark Easter by-

Smith 

Richard Thorpe 

Paul Jackson 

Management Research SAGE 

Publications 

Ltd 

2012 

3. Zelenika Ratko  

 

Metodologija i 

tehnologija izrade 

znanstvenog i stručnog 

djela (četvrto izdanje) 

Ekonomski 

fakultet u 

Rijeci, Rijeka 

2000 

4. Anol 

Bhattacherjee 

Social Science 

Research: Principles, 

Methods, and Practices 

Textbooks 

Collection. 3, 

University of 

South Florida 

Tampa, 

Florida, USA 

 2012 

22.2. Дополнителна литература 

Ред

. 

бро

ј 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Business 

Writing 

Clear and 

Simple 

Learning 

Express, 

LLC, New 

York 

2007 

  2.  Geoffrey 

Marczyk, David 

DeMatteo, and 

David Festinger 

Essentials of Research 

Design and Methodology 

John Wiley 

& Sons, Inc., 

Hoboken, 

New Jersey. 

2005 
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  3. Dr. Prabhat  

Pandey                             

Dr. Meenu  

Mishra  Pandey 

Research Methodology: 

Tools And Techniques 

Bridge 

Center, 

Romania, 

European 

Union   

2015 

  4. Colin Fisher 

(with John 

Buglear, 

Diannah Lowry, 

Alistair Mutch, 

Carole Tansley) 

Researching and Writing 

a Dissertation:                                        

A Guidebook 

for Business Students 

(second edition) 

FT Prentice 

Hall 

2007 
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Предметна програма од трет циклус студии 
1. Наслов на наставниот предмет Операциони истражувања 

2. Код 5.03 

3. Студиска програма Докторски студии по економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт  

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6. Академска година/семестар 2019/2020 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставници Проф. д-р Виолета Цветкоска 

 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции) 

Студентите се оспособуваат за научен приод во истражувањето на економските појави и 

процеси со користење на современи методологии за моделирање во функција на оптимално 

управување со економските и бизнис системи. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Моделирањето како метод на научно истражување 

2. Оптимизационен приод за решавање на економски и бизнис проблеми  

3. Линеарна и нелинеарна оптимизација 

4. Целобројна оптимизација 

5. Модели на динамичка анализа и програмирање 

6. Мрежно планирање 

7. Класични и модерни методи на предвидување 

8. Повеќекритериумска оптимизација 

12. Методи на учење: класична и интерактивна настава; предавања и вежби со презентации и 

апликација на софтверски пакети; предавања од претставници на релевантни институции и 

факултети од земјата и странство; индивидуална и тимска работа; студија на случај со 

користење на софтверски програми 

13. Вкупен расположлив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположливо време 20+20+80  = 120 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 20 часа  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

20 часа  

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 20 часа  

16.2. Самостојни задачи 20 часа  

16.3. Домашно учење 40 часа 

17. Начин на оценување                                                                           50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 
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20. Јазик на кој се изведува наставата македонски и англиски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

механизми на интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.

број 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1.  

Ravindran, A.R., 

Operations Research and 

Management Science 

(Handbook) 

Taylor and 

Frensis Group, 

LLC 

2009 

2.  Тодосиоска 

Благородна 

Наука за менаџмент 

 

Економски 

факултет –

Скопје 

 

2001 

3. Крчевинац, 

Чангаловиќ и др. 

Операциона истраживања ФОН, 

Белград 

2004 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Hiller F.F., et al Introduction to Management 

Science: A Modeling and 

Case Studies 

Approach with Spreadsheets 

(3rd ed.,) 

McGrow Hill 2008 

2. Beasley, J.E., Advances in Linear and 

Integer 

Programming(Collection of 

surveys) 

Oxford 

University 

Press 

1996 

3. Gal, T., Stewart, J.T 

and Hanee, T., (eds.) 

Multicriteria Decision 

Making: Advances in MCDM 

Models, Algorithms, Theory 

and Applications 

Kluwer 

Academic 

Publishers 

1999 

  4.  Sim, W.. A. Fan, L. 

Chen, T. 

Schouwenaars, and 

M. Albota 

Optimal Rebalancing Strategy 

Using Dynamic Programming 

for Institutional Portfolios 

Social Science 

Research 

Network 

Electronic 

Library, MIT 

2004 

  5.  Atkinson, R.,  

Crawford, L. and 

Ward, S. 

Fundamental uncertainties in 

projects and the scope of 

project management, 

International Journal of 

Project Management 

Volume 24, Issue 8, 2006, pp. 

687-698 

Elsevier Ltd 
and the 
International 
Project 
Management 
Association 
(IPMA) 
 

2006 

 

 

  

http://nl.sitestat.com/elsevier/elsevier-com/s?Scopus&ns_type=clickout&ns_url=http://www.scopus.com/inward/record.url?eid=2-s2.0-33751094291&partnerID=65&md5=ed2b4d9bbb4da48b09cf35eaf9ad24a5
http://nl.sitestat.com/elsevier/elsevier-com/s?Scopus&ns_type=clickout&ns_url=http://www.scopus.com/inward/record.url?eid=2-s2.0-33751094291&partnerID=65&md5=ed2b4d9bbb4da48b09cf35eaf9ad24a5
http://nl.sitestat.com/elsevier/elsevier-com/s?Scopus&ns_type=clickout&ns_url=http://www.scopus.com/inward/record.url?eid=2-s2.0-33751094291&partnerID=65&md5=ed2b4d9bbb4da48b09cf35eaf9ad24a5
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Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Статистика за бизнис и економија 

2. Код 5.13 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6. Академска година/семестер 2019/2020 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Драган Тевдоски 

доц.д-р Марија Трпкова Несторова 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Втор циклус на студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

По завршувањето на наставата студентите треба: 

1. да бидат способни да ја употребуваат дескриптивната анализа при анализата 

на податоците; 

2. да бидат способни да ја користат веројатноста и случајните променливи во 

решавањето на бизнис проблемите; 

3. да знаат да извлекуваат соодветен статистички примерок од популацијата; 

4. да го разбираат статистичкото заклучување кое што претставува основа за 

интерпретирање на резултати и донесување на бизнис одлуки; 

5. да бидат способни да ги користат корелацијата и простата и повеќекратната 

регресија; 

6. да ги знаат основите на анализата на варијансата; 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Вовед 

2. Дескриптивни мерки 

3. Случајна променлива и распореди на веројатност 

4. Примерок 

5. Статистичко заклучување 

6. Анализа на варијанса 

7. Регресиона и корелациона анализа 

 

12. Методи на учење: Интерактивни предавања со презентации, вежби, проектни 

задачи, тимска работа, самостојни задачи и домашно учење 

13. Вкупен расположлив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часови = 120 часови 

14. Распределба на расположливо време 20 + 20 + 80  = 120 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

20 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

           20 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 20 часови 

16.2. Самостојни задачи 20 часови 
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16.3. Домашно учење 40 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 
од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литературе 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Ристески, Славе 

и Драган 

Тевдовски 

Статистика 

за бизнис и 

економија, 

петто 

издание 

Култура 2016 

2.     

3.     

22.2. Дополнителна литературе 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. McClave, James 

T., P. George 

Benson, and 

Terry Sincich 

Statistics for 

Business and 

Economics, 

9th ed. 

Prentice Hall 2005 

2. Newbold, Paul, 

William L. 

Carlson, and 

Betty Thorne 

Statistics for 

Business and 

Economics, 

6th ed. 

Prentice Hall 2007 

3. Žižić, Mileva, 

Miodrag Lovrić, i 

Dubravka 

Pavličić 

Metodi 

statističke 

analize, 

šesnaesto 

izdanje 

Ekonomski 

fakultet, 

Beograd 

2006 
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Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Квантитативни методи на економска анализа 

2. Код 5.03 

3. Студиска програма Организациски науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј“ во Скопје 

Економски Факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6. Академска година/семестар 2019/2020 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставници проф. д-р Александар Стојков 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии со освоени  

минимум 300 кредити  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 

Предметната програма им цел да ги презентира и истражува теоријата и практиката 

на макроекономско моделирање. Модулот ги опфаќа еволуцијата и доминантниот 

бекграунд на макроекономските теории и економска анализа, релевантни за 

макроекономското моделирање. Комплетирањето на програмата треба да овозможи 

оспособеност за градба на макро модели и примена на алгоритамите на решавање. 

 

Студентите треба да се оспособат за познавање на економската теорија релевантна за 

конструкција и решавање на макроекономските модели. Овладување со 

квантитативните техники потребни за градба, оценки и тестирање на доверливоста 

на параметрите изведени од динамичките модели. Оспособеност со критична оценка 

за употребливоста, ограниченостите, потенцијалните слаби точки и сензитивноста на 

моделот на екстерни или ендогени шокови (промени во параметрите).  Емпириско 

тестирање на моделите. Критичка анализа на конзистентноста на моделите - 

критичните точки, грешки и замки во моделирањето и споредување на резултатите 

добиени од различните пристапи. 

 

11. Содржина на предметната програма: 

• Вовед 

• Едноставните модели на раст 

• Емпириски заснованите модели 

• Систем на линеарни равенки (решавање)  

• Вовед во нелинеарни модели 

• Идентификација и оценување  

• Meѓусекторска анализа 

• Национални сметководство-матрица на општествени сметки 

• Динамички модели на регресија (оценување, корекција на грешки, 

коионтеграција, стохастички трендови)  

• CGE (Computable General equilibrium models) и DSGE (Dynamic stochastic 

General equilibrium models) моделите  

• ACE (Agent based)  модели 

• VAR модели – пристапи, типови, спецификација и проценка 

• Споредба на резултатите од различните пристапи 
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• Изведување на макроекономски проекции 

 

12. Методи на учење: Интерактивна настава, подготовка, презентација на научно-

истражувачки труд и дискусии за презентираната проблематика, пишување на есеј на 

тема определена од страна на наставникот. Во наставата и при самостојната работа, 

ќе се користат трудови објавени во престижни научни публикации од дадената 

проблематика.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часови = 120 часови 

14. Распределба на расположливо време 20 + 20 + 80  = 120 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања - теоретска 

настава  4 недeли х 10 ч. 

20часови  

15.2. Консултативна настава 2 

нед. х 5 ч. 

20 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни активности; 

семинарски работи; 

домашни задачи; 

самостојно учење  

60 часови 

17. Начин на оценување                                                                             50 + 50 =  100 бода 

17.1. Писмен испит 50бодови 

17.2. Проектна задача 50бодови 

   

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Позитивно оценета проектна задача 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

македонски и англиски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. ЛИТЕРАТУРА 

Abel Andrew and Ben Bernanke (1995), Macroeconomics, 2nd ed., Ch. 11.1, pp. 355-362. 

Addison-Wesley,  

Blanchard, Olivier (2000), Macroeconomics, 2nd ed., Chap. 3.3, p. 47. Prentice Hall,  

Bodkin Ronald, Lawrence Klein, and Kanta Marwah (1991), A History of  

Мacroeconometric Model Building. Edward Elgar.  

Carnot, N., Koen, V. and B. Tissot, Economic Forecasting; Palgrave, 2005 

Charemza, W. and D. Deadman, New directions in econometric practice; 2nd Edition, 1997 

De Haan, Leo and others,  “MAKMODEL. A Macro-Econometric Model for the Republic of 

Macedonia”, Zbornik na trudovi od me|unarodnata konferencija  “Statistikata- osnova za kreirawe na 

ekonomskata politika i ekonomskiot razvoj na Jugoisto~na Evropa”, Скопје, 2001 
DeJong, D. N. with C. Dave (2007), Structural Macroeconometrics. Princeton University 

Press,  

Harris, R. and R. Sollis, Applied Time Series Modelling and Forecasting; Wiley, 2003 

Kehoe, Patrick J., and Timothy J. Kehoe (1994), 'A primer on static applied general 

equilibrium models'. Federal Reserve Bank of Minneapolis Quarterly Review 18 (1).  

Leigh Tesfatsion (2003), 'Agent-Based Computational Economics', Iowa State University 

Economics Working Paper #1 

Miller, Ronald E. (2009): Input-Output Analysis – Foundations and Extensions, Cambridge 

University Press, Cambridge, United Kingdom 
Pindyck, Robert S. & Rubinfeld, Econometric Models and Economic Forecasts, Daniel, 4th Edition, 

1997 

Julio Rotemberg and Michael Woodford (1997), 'An optimization-based econometric 

framework for the evaluation of monetary policy'. NBER Macroeconomics Annual 12, pp. 

297-346.  

Shoven, John B., and John Whalley (1972), 'A general equilibrium calculation of the effects 

of differential taxation of income from capital in the US.' Journal of Public Economics 1, 

pp. 281-321.  

Terence C. (ed.), Economic Forecasting, Mills, 2 volumes, 1999 

United Nations, OECD, IMF, World Bank, EUROSTAT (2009): System of National 

Accounts 2008 (SNA 2008), United Nations Publications, New York 

 

 

 

  

http://www.econ.iastate.edu/tesfatsi/acewp1.pdf
http://en.wikipedia.org/wiki/Julio_Rotemberg
http://en.wikipedia.org/wiki/Michael_Woodford_(economist)
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Предметна програма од трет циклус студии 
1. Наслов на наставниот предмет Претприемништво и иновации 
2. Код 50623 
3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
Економски факултет 
Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 
6. Академска година/семестар 2019/20 7. Број на ЕКТС 6 
8. Наставник Академик Таки Фити 

Проф. д-р Зоран Јаневски 
Проф. д-р Стојан Дебарлиев 

Проф.д-р Весна Забијакин Чатлеска 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Завршени втор циклус на студии и положени генерички 

предмети 
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

• Стекнување суштински познавања за природата и важноста на претприемништвото во 

современиот свет 

• Стекнување и примена на продлабочени знаења за поврзување на процесот на 

креативно размислување, изнаоѓањето на можности и изворите на иновации 

• Стекнување и примена на продлабочени аналитички и методолошки способности за 

развој на ефективни бизнис модели и пишување бизнис планови 

• Стекнување на продлабочени знаења и способности за започнување, менаџирање и 

развој на претприемачки бизниси 

• Стекнување на продлабочени знаења и способности за менаџирањето на иновациите 

во корпоративен контекст 

• Стекнување на продлабочени знаења и способности за социјалното претприемништво, 

оддржлиовиот развој и иновациите 
11. Содржина на предметната програма:  

• Теоретски основи и природата на претприемништвото во современиот свет 

• Иновацијата и економскиот профит како типичен претприемачки доход 

• Креативноста, можностите и иновативните идеи 

• Развој на ефективни бизнис модели и пишување бизнис план 

• Започнување на претприемачки бизниси  

o Правни и етички аспекти 

o Стандардни и алтернативни извори на финансирање  

o Формирање претприемачки тимови 

• Стратегии за раст на претприемачки бизниси 

• Корпоративното претприемништво и иновациите 

o Менаџмент на иновации во корпоративен контекст 

o Организациски структури за иновации 

o Менаџмент на знаење и заштита на интелектуална сопственост 

o Иновативни мрежи и колаборативни стратегии 

• Социјалното претприемништво, оддржлиовиот развој и иновациите 

12. Методи на учење: Интерактивни предавања со презентации, изработка на проектни задачи, 

изработка на самостојни истражувачки трудови, дискусии и пишување на есеи 
на однапред утврдени теми и консултативна настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часови = 120 часови 
14. Распределба на расположливо време 20 + 20 + 80  = 120 часови 
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15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска 

настава 
35 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 10 часа 
16.2. Самостојни задачи 10 часа 
16.3. Домашно учење 30 часа 

17. Начин на оценување                                                                     50+40+10= 100 бода 
17.1. Тестови  50 бодови 
17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и усна) 40 бодови 
17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми 

за оценување 

(бодови/оцен

ка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 
од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
Успешно одбранет самостоен истражувачки труд 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и англиски 
21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 
интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 
Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Таки Фити, Верица Хаџи 

Василева-Марковска и 

Милфорд Бејтмен 

Претприемништво Економски 

факултет - 

Скопје 

2007 

2. Џон Бесан и Џо Тид Иновација и 

претприемништво 
Арс ламина, 

Скопје 
2012 

3. Ришард Прашкер и 

Анджеј Новак 
Социјално 

претприемништво 
Арс ламина, 

Скопје 
2012 

22.2. Дополнителна литература 
Ред.б

рој 
Автор Наслов Издавач Го

ди

на 
1. Bruce R. Barringer and 

Duane R. Ireland 
Entrepreneurship: 

Successfully Launching 

New Ventures 

Pearson, Boston 20

12 

2. Melissa A. Schilling Strategic Management of 

Technological Innovation 
McGraw-Hill, 

New York 
20

12 
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Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Економетриски модели 

2. Код 5.13 

3. Студиска програма Организациски науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј“ во Скопје 

Економски Факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6. Академска година/семестар 2019/2020 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Весна Буцевска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии и познавање на 

математика и статистика 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Целта на предметот е да им овозможи 

на студентите да ги разберат економетриските методи и техники, нивните предности 

и слабости и да им обезбеди солидна основа за примена на економетриските методи и 

модели на реални податоци и проблеми во бизнисот и економијата. Студентите ќе 

бидат способни да ги препознаваат проблемите при формулирањето, вреднувањето и 

примената на економетриските модели, да конструираат податоци, формулираат 

економетриски модел, да ги оценат параметрите на тој модел и да го подложат тој 

модел на верификација, да ги толкуваат добиените резултати во економска рамка, да 

го користат оценетиот модел за да ја тестираат економската теорија која лежи во 

основата на тој модел и да ја предвидат идната економска активност врз база на 

оценетите квантитативни релацииа. Преку компјутерските вежби базирани на 

фактички статистички податоци, студентите ќе имаат значајни можности да ја 

имплементираат економетриската методологија во емпириските истражувања со 

користење на економетриски компјутерски пакети. 

 

11. Содржина на предметната програма: 

1. ВОВЕД ВО ЕКОНОМЕТРИСКО МОДЕЛИРАЊЕ 

2. КЛАСИЧЕН ПРОСТ ЛИНЕАРЕН РЕГРЕСИОНЕН МОДЕЛ: 

СПЕЦИФИКАЦИЈА и ОЦЕНУВАЊЕ   

3. КЛАСИЧЕН ПОВЕЌЕКРАТЕН ЛИНЕАРЕН РЕГРЕСИОНЕН МОДЕЛ: 

СПЕЦИФИКАЦИЈА и ОЦЕНУВАЊЕ 

4. ЗАКЛУЧУВАЊЕ и ПРЕДВИДУВАЊЕ ВО ПОВЕЌЕКРАТНИОТ 

РЕГРЕСИОНЕН МОДЕЛ 

5. РЕЗУЛТАТИ ОД ГОЛЕМИ ПРИМЕРОЦИ и АЛТЕРНАТИВНИ 

ОЦЕНИТЕЛИ ВО КЛАСИЧНИОТ ЛИНЕАРЕН РЕГРЕСИОНЕН МОДЕЛ 

6. ХЕТЕРОСКЕДАСТИЧНОСТ 

7. АВТОКОРЕЛИРАНИ СТОХАСТИЧКИ ЧЛЕНОВИ   

8. ФУНКЦИОНАЛНА ФОРМА, НЕЛИНЕАРНОСТ и СПЕЦИФИКАЦИЈА 
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  9.  СПЕЦИФИЧНИ ВИДОВИ НА ЕКОНОМЕТРИСКИ МОДЕЛИ (Модели на 

симултани равенки и Модели на панели) 

12. Методи на учење: Наставата се изведува преку предавања и вежби во статистичката 

лабораторија на Економскиот факултет со користење на економетриски компјутерски 

пакети (EViews) и поединечни консултации со студентите. На предавањата ќе бидат 

изложени како теоретските основи на економетриските модели, така и  нивната улога 

во економските анализи. Вежбите ќе бидат наменети за стекнување на практични 

знаења. Од студентите се очекува редовно посетување на предавањата и активно 

учество во вежбите 

13. Вкупен расположлив фонд на време 4 ЕКТС х 25 часови =100 часови 

14. Распределба на расположливо време 20 + 20 +60 = 100 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

20 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

20 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 20 часови 

16.2. Самостојни задачи 20 часови 

16.3. Домашно учење 20 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена 

и усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Буцевска, В. Економетриј

а со примена 

на EViews 

Економски 

факултет-

Скопје 

2009 

2. Greene, W.H. Econometric 

Analysis, 6th 

edition 

Prentice Hall 2007 
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3. Gujarati, D. N. Basic 

Econometrics 

w/Data Disk,  

4th edition 

McGraw and 

Hill 

2009 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Davidson, R. and  

MacKinnon, J. G. 

Econometric 

Theory and 

Methods 

Oxford 

University 

Press 

2003 

2. Vogelvang, B Econometrics: 

Theory & 

Applications 

With Eviews 

3rd edition 

Financial 

Times 

Management 

2005 

3. Wooldridge, J. Introductory 

Econometrics: 

A Modern 

Approach 

(with Printed 

Access Card-

Economic 

Applications 

Online, 

Econometrics 

Data Sets with 

Solutions 

Manual Web 

Site) 

South-

Western 

College Pub 

2005 
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ПРИЛОГ 3 Б: 
ПРЕДМЕТНИ ПРОГРАМИ НА ПРЕДМЕТИТЕ ОД ПОЛЕТО И 

ОБЛАСТА НА ЕДУКАЦИЈА  

 

1. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Tеорија на организација 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2019/2020 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Кирил Постолов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии со освоени  

минимум 300 кредити  

10. 1. Осознавање на различните правци во развојот на мислата за организација; 

2. Осознавање на фазите во животниот циклус на организацијата; 

3. Осознавање на моделите за мерење на организациската ефективност; 

4. Осознавање на моделите на организациски структури. 

5. Оспособеност во пракса на примена на основните постулати на различните 

теоретски правци за развој на организацијата; 

6. Оспособеност во пракса да се применат сознанијата за фазите во 

животниот циклус на организацијата; 

7. Оспособеност за разликување на различните модели за мерење на 

ефективноста и нивна примена во праксаата; 

8. Оспособеност за  разликување на различните модели на организациски 

структури и нивно проектирање. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Развој на мислата за организација 

2. Управувањето со животниот циклус на претпријатието 

3. Организациска ефективност 

4. Организациски дизајн 

5. Проектирање на организациската структура 

Модели на организациски структури 

12. Методи на учење: 

Интерактивни предавања со презентации, проектни задачи – презентации на 

примери од практиката, консултативна настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

30 часови 
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15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  35 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

65 бодови 

17.3. Активност и учество бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 
од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точката 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Кирил 

Постолов 

Теорија на 

организација,  

Економски 

факултет 

2010. 

2. Jones R. 

Gareth 

Organizational 

Theory, Design, and 

Change, text and 

cases, 

Pearson 

Education 

Inc., Upper 

Saddle River, 

New Jersey 

2004. 

3. Daft L. 

Richard 

Organization Theory 

and Design 

South-

Western 

College 

Publishing, 

1998 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Petkovic 

Mirjana, 

Janicijevic 

Nebojsa, 

Bogicevic 

Biljana: 

Organizacija, 

teorije, dizajn, 

ponasanje, 

promene,  

Ekonomski 

fakultet, 

Beograd, 

2003, 

drugo 

izdanje 
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2. Warner 

Malcom, 

Witzel 

Morgen 

:Managing in 

Virtual 

Organizations, 

Thomson 

Learning, 

London,  

 

2004. 

3. Sheldrake 

John: 

Management 

Theory 

Thomson 

Learning, 

London, 2nd 

edition, 

2003. 
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2. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Бизнис менаџмент 

2. Код 50603 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен (трет циклус) Трет циклус 

6. Академска година/семестар 2020/21 7. Број на ЕКТС 10 

8. Наставник Проф. д-р Леонид Наков 

Проф. д-р Стојан Дебарлиев 

Проф.д-рКатерина Хаџи Наумова Михајловска 

Проф. д-р Весна Забијакин Чатлеска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии со 300 кредити  

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

➢ да се оспособат за подготвување на различни менаџерски одлуки, во 

зависност од нивото на менаџмент и карактерот на проблемот,   

➢ да стекнат компетенции за апликативна употреба на концептите за 

менаџмент и лидерство, сообразно дијагнозата на внатрешното и 

надворешното окружување,   

➢ да стекнат критични знаења за дијагноза, интеграција и евалуација на 

процесите и односите во извршувањето на бизнисот,   

➢ да ја определат апликативната употреба на организациската култура и 

промени, во функција на организацискиот развој, како и  

➢ да го осознаат значењето на општествената одговорност и деловна етика 

за современиот бизнис 

11. Содржина на предметната програма: 

Предметната програма Бизнис менаџмент претставува интеграција на методолошко 

– теоретската рамка за препознавање на постојните и идни бизнис проблеми, со 

емпириско – рационалната основа за нивно практично менаџирање, со особен 

нагласок на интеграција на процесите и односите во современото извршување на 

бизнисот. Интегрален сегмент на совладувањето на наставната програма 

претставуваат димензиите категоризација на видовите одлуки на секое менаџерско 

ниво, согледување на меѓусебната поврзаност и взаемна условеност на 

менаџерското и лидерското однесување, осознавање на менаџерските пристапи за 

дијагноза на бизнис проблем, определување на фазата на животниот циклус во кој 

се наоѓаат бизнисите, определување на основите за изградба на моделот на 

организациска култура, аналитично определување на видот на организациските 

промени со кои е неопходно бизнисите да менаџираат, утврдување на критични 

менаџерски аспекти во различните функции на менаџментот, како и адекватно 

определување на улогата на општествената одговорност и деловна етика во 

функција на развој на современиот бизнис 

12. Методи на учење: Интерактивна настава, учество на гостин-предавач; 

индивидуални и тимски проектни задачи, анализи на студии на случаи од 
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практиката; индивидуална подготовка на есеј на тема определена од страна на 

наставникот; презентација на научно-истражувачки трудови на семинари; 

консултативна настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

30 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

       30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                                       50+40+10 = 

100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик,  англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литературе 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Burrow James, 

Kleindl Brad & M. 

becraft 

Business 

Management, 

14ed. 

South-Western 

Cengage 

Learning 

2017 

2. Nichels William, 

James McHugh & 

Susan McHugh 

Understanding 

Business 

McGraw Hill 

Publ. Corp. 

2016 

3. Бобек Шуклев Менаџмент 9/и Економски 

факултет во 

Скопје/УКИМ 

2015 

22.2. Дополнителна литературе 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Адижес Исак  Управување со 

корпоративни 

МАНУ и М6 

Едукативен 
2010 
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животни 

циклуси 

Центар Скопје 

Mason, Ohio 

 

2. Thuis Peter & Reink 

Stuive 

 Business 

Administration 

Noordhoff 

Utgevers Publ. 
2014 

 
3. Covey Stephen 7 Habits of 

Highly Effective 

People: 

Powerful 

lessons in 

Personal Change 

Franklin Covey 

Publ. 
2004 
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3.  
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Стратешки менаџмент 

 

2. Код 50605 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6. Академска година/семестар 2019/20 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Љубомир Дракулевски 

проф. д-р Весна Забијакин Чатлеска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 

Разбирање на теоретските и практичните аспекти на стратегискиот менаџмент 

(карактерот на стратегискиот менаџмент, менаџерите и стратегискиот менаџмент) 

процес на стратегиски менаџмент, други аспекти на стратегиски менаџмент.  

 

По завршувањето на наставата, студентите треба да бидат способни да:  

1. да се научат да размислуваат критички за прашањата и проблемите кои се 

поврзани со изборот на стратегијата во турбулентно и динамично окружување,  

2. да ги разберат теориите и концептите за стратегиски менаџмент,  

3. да ги интегрираат добиените знаења од одделните функциски менаџменти,  

4. да развијат аналитички и комуникациски способности, како и способности за 

тимска работа 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Карактерот на стратегискиот менаџмент 

2. Менаџерите и стратегискиот менаџмент 

3. Проценка на екстерното окружување 

4. Проценка на интерното окружување 

5. Формулирање на стратегија 

6. Анализа и избор на стратегија 

7. Извршување на стратегијата 

8. Оценување и контрола на стратегијата 

9. Технологија и иновација 

10. Стратегиски менаџмент и малиот бизнис 

12. Методи на учење: Интерактивна настава, учество на гостин-предавач; тимски 

проектни задачи – презентации на студии на случаи од практиката; индивидуална 

подготовка на есеј на тема определена од страна на наставникот; презентација на 

научно-истражувачки трудови на семинари; консултативна настава.. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа 
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15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

30 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                                   50+40+10 = 100 

бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена 

и устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик,  англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Бобек Шуклев 

и Љубомир 

Дракулевски  

Стратегиски 

менаџмент 

Економски 

факултет- 

Скопје 

 

2001 

2.     

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Thompson Jr., 

Arthur A., A. J. 

Strickland III, 

John E. Gamble 

Crafting and 

Executing 

Strategy, The 

Quest for 

Competitive 

Advantage – 

Concepts and 

Cases 

McGraw-

Hill, Irwin 

2010 
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2. Jey B. Barney, 

William S. 

Hesterly 

Strategic 

Management 

and 

Competitive 

Advantage: 

Concepts and 

Cases 

Prentice Hall 2008 

3. Charles W. Hill, 

Gereth R. Jones 

Strategic 

Management, 

An Integrated 

Approach 

Houghton 

Mifflin 

Company 

2004 

   Richard P. 

Rumelt 

Good Strategy 

Bad Strategy: 

The Difference 

and Why It 

Matters 

 

Currency; 1 

edition  

2011 

    Michael E. 

Porter , W. 

Chan 

Kim , Renée A. 

Mauborgne 

HBR's 10 Must 

Reads On 

Strategy 

 

Harvard 

Business 

Review 

Press; 1 

edition 

2011 

   Michael A. 

Hitt  ,R. Duane 

Ireland, Robert 

E. Hoskisson  

Strategic 

Management: 

Concepts: 

Competitivenes

s and 

Globalization 1

2th Edition 

 

Cengage 

Learning  

2016 

 

https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&field-author=Michael+E.+Porter&text=Michael+E.+Porter&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&field-author=Michael+E.+Porter&text=Michael+E.+Porter&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_3?ie=UTF8&field-author=W.+Chan+Kim&text=W.+Chan+Kim&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_3?ie=UTF8&field-author=W.+Chan+Kim&text=W.+Chan+Kim&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_3?ie=UTF8&field-author=W.+Chan+Kim&text=W.+Chan+Kim&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_4?ie=UTF8&field-author=Ren%C3%A9e+A.+Mauborgne&text=Ren%C3%A9e+A.+Mauborgne&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_4?ie=UTF8&field-author=Ren%C3%A9e+A.+Mauborgne&text=Ren%C3%A9e+A.+Mauborgne&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/Michael-A-Hitt/e/B001IGHQKM/ref=dp_byline_cont_book_1
https://www.amazon.com/Michael-A-Hitt/e/B001IGHQKM/ref=dp_byline_cont_book_1
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&field-author=R.+Duane+Ireland&text=R.+Duane+Ireland&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&field-author=R.+Duane+Ireland&text=R.+Duane+Ireland&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_3?ie=UTF8&field-author=Robert+E.+Hoskisson&text=Robert+E.+Hoskisson&sort=relevancerank&search-alias=books
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_3?ie=UTF8&field-author=Robert+E.+Hoskisson&text=Robert+E.+Hoskisson&sort=relevancerank&search-alias=books
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4.  
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Финансиски менаџмент 

2. Код 50607 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2019/20 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставници проф. д-р Сашо Арсов 

проф. д-р Билјана Ангелова 

проф. д-р Неда Петроска Ангеловска 

проф. д-р Александар Наумоски 

проф.д-р Диана Бошковска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Преку наставата на овој предмет, студентите треба да се оспособат да ги 

анализираат и интерпретираат реалните ситуации од областа на корпоративните 

финансии, како и да извлекуваат сопствени заклучоци на зададена тема, врз основа 

на прочитани статии од односната област. Реалните ситуации треба да ги поврзат со 

теоретските сознанија, да прават критички осврт и да понудат излезни решенија. 

Покрај тоа, кандидатите треба да се осособат за самостојни истражувања, од 

поставување на проблемот, преку прибирање на потребната литература и 

потребните подаоци и нивна обработка, до доаѓање до одредени заклучоци. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Економски преглед на корпоративните инстутуции.  

2. Корпоративното финансирање и трошоците на застапување.  

3. Привремени инвеститори: влез, излез и шпекулација.  

4. Контролни права и корпоративно управување.  

5. Преземања на компании.  

6. Дизајнирање на хартиите од вредност: побарувачка на ликвидност. 

7. Макроекономски импликации и политичка економија на корпоративните 

финансии. 

12. Методи на учење: Интерактивна настава, учество на гостин-предавач; тимски 

проектни задачи – презентации на студии на случаи од практиката; индивидуална 

подготовка на есеј на тема определена од страна на наставникот; презентација на 

научно-истражувачки трудови на семинари; консултативна настава.. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

30 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 
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16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                                  50+40+10 = 100 

бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик,  англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Jean TIROLE 

 

The Theory of 

Corporate Finance 

Princeton 

University 

Press 

2010 

2. Justin PETTIT  

 

Strategic Corporate 

Finance 

John Wiley and 

Sons 

2007 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. ELALI, W., 

TRAINOR, T. 

Advanced Corporate 

Finance 

Pearson 

Addison Vesley 

2009 

2. Статии од научни списанија 
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5.  
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Меѓународен менаџмент 

 

2. Код 50609 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2019/20 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Љубомир Дракулевски 

проф. д-р Васил Поповски 

Проф.д-рАлександра Јанеска Илиев 

проф.д-р Искра Станчева Гигов  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Презентација и анализа на теоретските и практичните аспекти на стратегиските 

аспекти на меѓународниот менаџмент, меѓународни аспекти на деловни функции  

По завршувањето на наставата, студентите треба да бидат способни да:  

1. да се научат да размислуваат критички за прашањата и проблемите кои се 

поврзани со меѓународниот бизнис,  

2. да се согледа значењето на меѓународниот менаџмент за успешноста на 

фирмите,  

3. да се согледа комплексноста на управувањето со меѓународниот бизнис,  

4. да се согледаат стратегиските аспекти на меѓународниот менаџмент,  

5. да се согледаат специфичностите на деловните функции во меѓународниот 

бизнис,  

6. да се дискутира за проблемите кои се јавуваат со ширењето и меѓусебното 

поврзување на светските пазари 

11. Содржина на предметот: 

1. Природата, значењето и улогата на меѓународната економска соработка 

2. Стратегиски аспекти на меѓународниот менаџмент 

3. Меѓународни аспекти на деловните функции 

12. Методи на учење: Интерактивна настава, учество на гостин-предавач; тимски 

проектни задачи – презентации на студии на случаи од практиката; индивидуална 

подготовка на есеј на тема определена од страна на наставникот; презентација на 

научно-истражувачки трудови на семинари; консултативна настава.. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

30 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 
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16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи        30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                                   50+40+10 = 100 

бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена 

и устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик,  англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Чарлс Хил Меѓународен 

бизнис 

Магор  2010  

2.     

3.     

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Michael R. 

Czinkota, Ilkka A. 

Ronkainen, Michael 

H. Moffett 

International 

Business 

South-

Western 

Thomson 

2009 

2. Richard M. 

Hodgetts, Fred 

Luthans 

International 

Management: 

Culture, 

Strategy and 

Behavior 

McGraw-Hill 2009 

3. Kamel Mellahi, J. 

George Frynas, Paul 

Finlay 

Global Strategic 

Management 

Oxford 

university 

Press 

2005 
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6.  
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Теорија на одлучување 

2. Код 50614 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2019/2020 7. Број на ЕКТС 

 

6 

8. Наставник проф. д-р Елена Давитковска 

Проф.д-рНикола Левков 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

По завршување на наставата студентите треба да бидат способни: 

1) Да можат да ги објаснат најновите достигнувања во поглед на когнитивните 

истражувања во индивидуалното и групното одлучување 

2) Да може да ги анализираат организациските системи со цел идентификување 

на можностите за подобрување на квалитетот на одлуките 

3) Да бидат способни да применат алатки, техники и рамки за решавање на 

проблеми за различни ситуации со кои се соочуваат менаџерите 

4) Да ја разберат улогата на личниот стил на донесување на одлуки и неговата 

важност за максимизирање на корисноста од донесувањето на одлуките 

5) Да развијат вештини на критчко и системско размислување, за полесно 

идентифкување на организациските проблеми 

6) Да станат поефективни во донесување на одлуки преку прилагодување на 

својот стил на конкретната ситуација 

7) Да го разберат влијанието на културолошките аспекти на одлучувањето 
        

11. Содржина на предметната програма: 

I  Решавање на проблеми и стратегии за донесување на одлуки 

1.1  Видлива и невидлива страна на организациската реалност 

1.2  Видови на организациски проблеми и нивните карактеристики 

1.3  Критичко и системско размислување и решавањето на проблемите 

1.4  Процес на идентификација и решавање на проблемите   

 

II Вовед во менаџерското одлучување 

2.1 Анатомија на одлуките 

2.2 Видови на менаџмент одлуки  

2.3 Стилови на донесување на одлуки 

2.4 Процес на донесување на одлуки 

2.5 Улогата на организациската култура во донесувањето на одлуките 

 

III Когнитивни ограничувања во донесувањето на одлуките 

3.4 Слепост од невнимание 
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3.5 Ограничување на човечката рационалност 

3.6 Ограничена рационалност во рамките на групите 

3.7 Ограничена рационалност во стреатегиски контекст 

 

IV Праведност и етика во менаџмент одлучувањето 

4.1 Перцепција на праведноста во одлучувањето 

4.2 Зошто праведноста е важна за донесувањето на одлуките 

4.3 Грижа за остварувањата на другите 

4.4 Психологија на конфликт на интереси  

4.5 Неетички одлуки и однесување  

 

V Квантитативни техники на донесување на одлуки 

5.1 Матричен систем на донесување на одлуки 

5.2 Дрво на одлучување 

5.3 Линеарно програмирање 

 

VI Квалитативни техники на донесување на одлуки 

6.1 Развој на креативноста и иновативноста во работењето 

6.2 „Бура на мозоци“ (Brainstorming) 

6.3 Синектика 

6.4 Аналогија 

6.5 Озборнова контролна листа 

6.6 Стратегиско партиципативно планирање  

 

VII Иднината на  „Големи“ податоци и менаџмент одлучувањето 

7.1 Бизнис разузнување и рударење по податоци 

7.2 Бизнис аналитика и профилирање 

 

VIII Индивидуално наспроти групно одлучување 

8.1 Процес на индивидуално одлучување 

8.2 Предности и слабости на индивидуално одлучување 

8.3 Процес на групно одлучување 

8.4 ПРедности и слабости на групно одлучување 

 

IX Крос-културолошки влијанија во расудувањето и одлучувањето 

9.1 Крос-културални разлики во донесување на одлуките 

9.2 Доминантни стилови на одлучување во САД, ЕУ и Азија 
 

X Емоционално и мотивациско влијание на одлучувањето 

10.1 Кога се судруваат емоциите и спознавањето 

10.2 Селективна перцепција и селективна селекција 
 

12. Методи на учење:  

Интерактивна настава, подготовка, презентација на научно-истражувачки труд и 

дискусии за презентираната проблематика, практични примери, пишување на есеј 

на тема определена од страна на наставниците, организирање на клиничка настава 

од страна на реномирани од организационата практика. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X 30 часа = 180 часа 
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14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи           30часови 

16.2. Самостојни задачи 30часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на настава, завршени проектни и 

домашни задачи 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски и англиски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Методи на интерна евалуација (анкети) 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.број Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Max H. 

Bazerman 

 

Judgment in 

Managerial 

Decision 

Making 

Wiley; осмо 

издание 

 

2012 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1 Blake Clifford Business 

Management:

Modeling and 

Decision - 

Making 

CLANRYE 

International 

Jun 7, 

2019 
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7.  
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Менаџмент на човечки ресурси 

2. Код 50622 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2019/20 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Мирјана Борота Поповска 

проф. д-р Верица Јанеска  

вон.проф. д-р Ирина Мајовски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Проучувањето на наставната материја по предметот менаџмент на човечки ресурси 

треба да им овозможи на докторандите да ги продлабочат своите знаења и да се 

запознаат со современите и напредни концепции за управување со човечките 

ресурси. Оваа наставна програма менаџментот на човечки ресурси го објаснува како 

процес на извршување на низа активности и функции со цел, ефикасно насочување 

на енергијата на вработените, како најважен ресурс во организацијата, кон 

остварување на нејзините стратегиски цели. 

По завршувањето на наставата, студентите треба да бидат способни да:  

1 да применуваат напредни методи за планирање на потребниот број и 

структура на вработените 

2 успешно да ги анализираат и обликуваат работите и работните места 

3 да применуваат современите методи за придобивање, селекција, воведување и 

обука на вработените 

4 да дизајнираат успешни системи за следење и оценување на успешноста на 

вработените 

5 најдобро да ги искористат и развијат потенцијалите на секој вработен 

11. Содржина на предметната програма: 

➢ Вовед во менаџментот на човечки ресурси 

➢ Стратегиски менаџмент на човечки ресурси 

➢ Анализа на работата 

➢ Планирање на човечки ресурси 

➢ Регрутација на човечки ресурси 

➢ Селекција на човечки ресурси 

➢ Обука на човечки ресурси 

➢ Развој на човечки ресурси 

➢ Оценување на перформансите на човечките ресурси 

➢ Плаќање на човечките ресурси 

➢ Развој и управување со кариерата 

➢ Управување со стресни состојби во организацијата 
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12. Методи на учење: Интерактивна настава, учество на гостин-предавач; тимски 

проектни задачи – презентации на студии на случаи од практиката; индивидуална 

подготовка на есеј на тема определена од страна на наставникот; презентација на 

научно-истражувачки трудови на семинари; консултативна настава.. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часови = 180 часови 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120  = 180 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

30 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                                  50+40+10 = 100 

бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик,  англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Armstrong M. Armstrong’s 

Handbook of 

Human 

Resource 

Management 

Practice, 11th 

edition, 

Kogan Page, 

London, 

U.K., 

2009 

2. Матис Л.Р.; 

Џексон, Х.Џ. 

Управување 

со човечки 

ресурси 12 

издание 

Магор –

Скопје  

2010 
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(превод на 

македонски 

јазик) 

3. Dessler, Gary Human 

Resource 

Management, 

11th edition 

Prentice 

Hall, Upper 

Saddle River, 

New Jersey, 

2008 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Бојаџиоски, Д.; 

Ефтимов, Љ. 

Менаџмент 

на 

човечките 

ресурси 

Економски 

факултет-

Скопје 

2009 

2. Jackson, E.S; 

Schuler, R.S.; 

Werner, S. 

Managing 

Human 

Resources, 

10th edition 

Mason: 

South-

Western 

Cengage 

Learning, 

2009 

3.     
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8. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Менаџмент на промени 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет 

6. Академска година/семестар 2019/2020 

втор 

7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник Проф. д-р Леонид Наков 

Проф.д-р Кирил Постолов 

Проф.д-р Петар Атанасов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Втор циклус на студии (минимум 300 ЕКТС) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

По завршувањето на наставата, студентите треба да бидат способни да:  

1. Подготвуваат менаџерски одлуки за моментот, природата и длабочината на 

потребата од промени во бизнисот; 

2. Ги препознаат и управуваат со поттикнувачите кон и спротивставувачите на 

промените на индивидуално, групно/тимско и организациско ниво; 

3. Развијат менаџерски вештини и способности за секоја фаза на процесот на 

управување со промените; 

4. Ги разберат основните разлики помеѓу еволутивните и револутивните 

пристапи на управување со организациските промени; 

5. Ја осознаваат различната употреба на стратегиите и тактиките за управување 

со промените, според фазата на животниот циклус и односот со екстерното 

окружување; 

6. Ја совладаат употребата на информационите технологии и општествената 

одговорност во управувањето со промените; 

7. Ја согледаат меѓусебната поврзаност и взаемна условеност на управувањето 

со промените и организацискиот развој 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Природа на управувањето со промените 

2. Концепт, процес и пристапи на управување со промените                                                                                                                                                       

3. Индивидуални, групни/тимски, организациски и стратегиски промени 

4. Поттикнувачи и спротивставувачи на управувањето со промените 

5. Стратегии и тактики на управување со промените 

6. Информационите технологии и општествената одговорност при управување 

со промените 

7. Организациска култура, политика и лидерство на промени во бизнисот 

8. Управувањето со промените и организацискиот развој 

12. Методи на учење: 
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Интерактивни предавања со презентации, квизови, филмови, подржани со LCD, 

Power Point, проектни задачи – презентации на примери од практиката, 

консултативна настава 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часови = 180 часови 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120  = 180 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 50+40+10=100 бодови 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик, англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литературе 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Леонид Наков Менаџмент на 

промени 

Економски 

Факултет - 

Скопје 

2016 

2. Cawsey F. 

Tupper, Gene 

Deszca & 

Cynthia Ingols 

Organizational 

Change 

SAGE 

Publishing 

Inc., CA, 

USA 

2012 

3. Harmon Paul  Business 

Process 

Change 

Elsevier, 

MA, USA 

2014 

22.2. Дополнителна литературе 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 
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1. Senior Barbara Organizational 

Change 

Pearson 

Education 

Ltd., Essex 

2007 

2. Graetz F., 

Rimmer M., 

Lawrence Ann & 

Aaron Smith  

Managing 

Organisational 

Change 

Wiley & 

Sons Ltd., 

Sydney 

2006 

3. Leban Bill, Andy 

Klein & Rownald 

Stone 

Managing 

Organizational 

Change 

Wiley & 

Sons 

Publishing 

Inc., New 

York 

2006 
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9. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Организациско однесување  

 

2. Код 50601 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2019/20 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Љубомир Дракулевски 

проф. д-р Васил Поповски 

проф. д-р Марија Топузовска Латковиќ 

Проф.д-рАлександра Јанеска Илиев 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии со 300 кредити  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Презентација и анализа на теоретските и практичните аспекти на индивидуалните 

процеси во организациите, меѓучовечки процеси на перформансата на 

организациите, организациони процеси и карактеристики, интегрирање на 

поединците, групите и организациите. 

По завршувањето на наставата, студентите треба да бидат способни да:  
1. Разберат зошто во теоријата има различни концепти за однесувањето на луѓето во 

организацијата и зошто треба да се развива етичко однесување во организацијата 

2. Знаат да го одредат местото на луѓето  во организационата структура 

3. Го почитуваат и развиваат лидерството како многу значајна димензија на 

менаџерската професија и да станат вистински лидери за поединците и групите во 

организацијата 

4. Го поддржуваат и разбираат етичкото однесување на работните места и во 

меѓусебното комуницирање на луѓето како предуслов за зголемување на 

задоволството од работата и намалување на стресот 

5. Ја разберат и стимулираат мотивацијата во работата 

6. Знаат како се распоредува моќта во организацијата, зошто постојат и како треба да се 

организираат политичките процеси во неа 

7. Разберат зошто е важна организациската култура и нејзиното постојано унапредување 

8. Сфатат зошто акцептирањето на организационите промени и организацискиот развој 

се единствени начини за опстанок на организацијата во современите услови. 

 

11. Содржина на предметната програма: 
1. Вовед 

2. Индивидуални процеси во организациите 

3. Подобрување на перформансата на организациите 

4. Меѓучовечки процеси во организациите 

5. Организациони процеси и карактеристики  

6. Интегрирање на поединците, групите и организациите 
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12. Методи на учење: Интерактивна настава, учество на гостин-предавач; тимски 

проектни задачи – презентации на студии на случаи од практиката; индивидуална 

подготовка на есеј на тема определена од страна на наставникот; презентација на 

научно-истражувачки трудови на семинари; консултативна настава.. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

30 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                           50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена 

и устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик,  англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Љубомир 

Дракулевски и 

Бобек Шуклев 

Организациско 

однесување 

Економски 

факултет- 

Скопје 

 

2010 во 

печат 

2.     

3.     

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Stephen P. 

Robbins, 

Organizational 

Behavior 

Pearson 

Education 

2009 
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Timothy A. 

Judge 

2. Gary Yukl Leadership in 

Organizations 

Pearson 

Education 

2010 

3. Fred Luthans Organizational 

Behavior 

McGraw - 

Hill 

Company 

2010 

  4. Debra L. 

Nelson and Jam

es Campbell 

Quick 

ORGB4 Cenage 

Learning 

2014 
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10. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Деловно планирање 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2020/21 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Стојан Дебарлиев  

проф. д-р Диана Бошковска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии со 300 кредити  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Предметната програма по предметот Деловно планирање е конципирана да им 

овозможи на студентите да го разберат значењето на свесното и планско однесување 

на претпријатието во современи услови на стопанисување. Посебно внимание е 

посветено на методите и техниките за планирање при формулирањето на деловните 

стратегии и изработката на стратегиските и бизнис плановите на претпријатијата.  

 

По завршувањето на наставата, студентите треба да бидат способни да: 

• Да стекнат аналитички вештини за проценка на екстерното и интерното 

окружување, идентификување на критичните фактори за успех и развивање на 

соодветни конкурентски предности во претпријатијата; 

• Да ја применат методологијата и методите за планирање при формулирањето на 

деловните стратегии и изработката на стратегиските планови, бизнис плановите 

и тековните планови во претпријатијата; 

• Да стекнат вештини за успешно комуницирање на своите бизнис идеите и 

презентација на стратегиските и бизнис планови.  

11. Содржина на предметната програма: 

 

Карактерот и концептот  на планирањето  

• Суштина и важност на планирањето   

• Планирањето и менаџментот   

Производи на процесот на планирање   

• Целите - производ на планирањето   

• Деловната политика - производ на планирањето   

• Планот - производ на планирањето   

Стратегиско и тековно планирање    

• Карактерот на стратегиското планирање   

• Методи и техники за стратегиско планирање    
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• Изработка на успешен бизнис план    

• Оперативни техники за планирање  

12. Методи на учење: Интерактивна настава, учество на гостин-предавач; тимски 

проектни задачи – презентации на студии на случаи од практиката; индивидуална 

подготовка на есеј на тема определена од страна на наставникот; презентација на 

научно-истражувачки трудови на семинари; консултативна настава.. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа 

15. Форми на наставните 

активности 

30 

часо

ви  

Предавања-теоретска 

настава 

30 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                          50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик,  англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 

бр.  

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Бобек Шуклев и 

Стојан 

Дебарлиев 

Деловно 

планирање, 5 

издание 

Економски 

факултет - 

Скопје 

2013 

2. Ричард Луек и 

Алфред Е. 

Озборн 

 

Претприема

чки алатки: 

Алатки и 

техники за 

почнување и 

раст на нов 

Европа 92, 

Кочани 

2013 
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бизнис, 

[превод] 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. David F. Butler 

 

Business 

Planning for 

New Ventures 

Routledge, 

London 

2014 

2. Robert T. Ochtel Business 

Planning, 

Business 

Plans and 

Venture 

Funding 

The Carlsbad 

Technology 

Group, 

Carlsbad 

2009 

3. Robert M. 

Grant;Judith 

Jordan 

Foundations 

of Strategy 

A John 

Wiley and 

Sons. Ltd. 

Publication 

2012 
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11. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Наука за одлучување (квантитативни методи и 

модели)  

2. Код 50614 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2019/20 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставници проф. д-р Виолета Цветкоска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Студентите се оспособуваат за изведување на квантитативно-квалитативна анализа 

на конкретни реални проблеми за донесување оптимални одлуки во работењето на 

економските и бизнис системи. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Вовед во науката за одлучување 

2. Модели и моделирање во одлучувањето на менаџментот 

3. Користење на линеарни програми 

4. Веројатност во одлучувањето 

5. Теорија на корисност и анализа на одлучување 

6. Стохастички системи 

7. Повеќекритериумско одлучување 

12. Методи на учење: класична и интерактивна настава; предавања и вежби со 

презентации и апликација на софтверски пакети; предавања од претставници на 

релевантни институции и факултети од земјата и странство; индивидуална и тимска 

работа; студија на случај со користење на софтверски програми 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

30 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                               50+40+10 = 100 бода  

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 
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Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

македонски и англиски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

механизми на интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.број Автор  Наслов  Издавач  Година  

1.  Anderson, D. et al., An 

Introduction to 

Management 

Science: 

Quantitative 

Approaches to 

Decision 

Making 

Cengage 

Learning, 

London 

2009 

 Тодосиоска Благородна Наука за 

менаџмент 

Економски 

факултет -

Скопје 

2001 

2. Чупиќ, М.,Сукновиќ, 

М., 

Одлучивање ФОН, 

Белград 

2008 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов  Година 

1. Balakrishnan, N., 

Render, B., Stair, R., 

Managerial 

Decision Modeling 

with Spreadsheets, 

2nd ed., 

Prentice Hall 2007 

2. Eric, V. Denardo 

 

The Science of 

Decision Making: 

A Problem based 

Approach using 

Excel  

 

John Wiley 

and Sons., 

Inc., 

 

2002 

3. Render, B., Stair, R. 

M., Hanna, M., 

Quantitative 

analysis for 

management, 9th 

ed., 

Pearson 

Prentice Hall 

2006 
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  4.  Jyrki Wallenius et 

al., 

 Multiple Criteria 

Decision Making, 

Multiattribute 

Utility Theory: 

Recent 

Accomplishments, 

Management 

Science  Vol. 54, 

No. 7, 2008, pp. 

1336–1349 

Institute for 

Operations 

Research and 

the 

Management 

Sciences 

 

2008 
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12. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Корпоративно управување 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2019/20 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник Проф. д-р Сашо Арсов 

Проф. д-р Владимир Филиповски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии со 300 кредити  

10. Цели на предметната програма (компетенции) : 

➢ да се стекнат со знаење за примена на современите модели на 

корпоративно управување, 

➢ да се фокусираат на менаџментот,  на односите меѓу директорите и 

сопствениците, меѓу стеикхолдерите битни за определување на 

стратегиските насоки, 

➢ да ја концептуализираат улогата на органите во функција на ефикасно 

извршување на задачите, 

➢ да ја определат содржината на оценувањето и влијанието врз репутацијата 

на корпоративното управување, 

➢ да извршат рангирање на корпоративното управување. 

11. Содржина на предметната програма: 

➢ Карактерот на корпоративно управување   

➢ Редизајнирање на одборот на директори    

➢ Организација на одборот на директори        

➢ Корпоративното управување и менаџментот    

➢ Оценување на одборот и  директорите(модели и техники)      

➢ Рангирање на корпоративното управаување   

12. Методи на учење: Интерактивна настава, учество на гостин-предавач; тимски 

проектни задачи – презентации на студии на случаи од практиката; индивидуална 

подготовка на есеј на тема определена од страна на наставникот; презентација на 

научно-истражувачки трудови на семинари; консултативна настава.. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

30 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

       30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 
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17. Начин на оценување                                                                                       50+40+10 = 

100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик,  англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Бобек Шуклев Корпоративно 

управување 

Економски 

факултет/-

Скопје 

  2011 

2. Бобек Шуклев  Љу-

бомир Дракулевски,  

Горан Коевски, 

Владимир Фили-

повски и  Сашо Ар-

сов 

Корпоративно 

управување 

Економски 

факултет/-

Скопје 

2008 

 

3.     

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Горан Коевски Компаративно 

корпоративно 

управување 

Правен  факул-

тет „Јустини-

јан Први”  – 

Скопје 

2005 

 

2. Jill Solomon, Aris 

Solomon 

Corporate 

governance and 

accountability 

John Wiley & 

Sons, Inc., New 

York 

2005 

 

3.     
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13.  
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Менаџмент информациони системи 

2. Код 50611 

3. Студиска програма Организациски науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2019/20 7. Број на ЕКТС 

 

6 

8. Наставник Проф.д-рНикола Левков 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

По завршување на наставата студентите треба да бидат способни: 

- Да ја разберат прогресијата податок, информација, знаење, мудрост  

- Да ја разберат улогата на информациите и знаењето во менаџментот 

- Да ја разберат економиката на информационите системи 

- Да стекнат знаење и вештини за развој на проекти  со економска оправданост 

во доменот на информациони системи   

- Да стекнат знаење за оптимализација на бизнис процеси со помош на 

информациони системи 

- Да стекнат знаење и вештини за користење на техники во доменот на бизнис 

интелегенција  

- Да стекнат знаење и вештини за развој на информациони системи 

11. Содржина на предметната програма: 

1) Информациските системи во глобалниот бизнис денес 

2) Информациски системи, информации и организациска стратегија 

3) ИКТ архитектура и инфраструктура 

4) Етички, социјални и безбедносни аспекти на информационите системи 

5) Економика на информациите и информационите системи 

6) Менаџмент со податоци и бизнис разузнување 

7) Постигнување на оперативна успешност и зближување со клиенти:апликации 

за компании 

8) Менаџмент на знаење и системи базирани на знаење 

9) Менаџмент со ИКТ проекти 

10) Електронска трговија и дигитални пазари 

11) Развој на информационите системи 

 

12. Методи на учење:  

Интерактивна настава, подготовка, презентација на научно-истражувачки труд и 

дискусии за презентираната проблематика, практични примери, пишување на есеј на 

тема определена од страна на наставниците, организирање на клиничка настава од 

страна на реномирани од организационата практика. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа 
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15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи             30часови 

16.2. Самостојни задачи 30часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на настава, завршени проектни и 

домашни задачи 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски и англиски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Методи на интерна евалуација (анкети) 

22. ЛИТЕРАТУРА 

 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

 Kenneth C. 

Laudon, Jane P. 

Laudon  

Management 

Information Systems: 

Managing the Digital 

Firm, Student Value 

Edition 

Prentice Hall 2017 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

 Stephen Haag and Maeve 

Cummings,  

Introduction to 

Information 

Systems:Peopl

e, Technology 

and Processes  

Pearson 2017 
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14. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Менаџмент на малиот бизнис 

2. Код 50624 

3. Студиска програма 5.06 Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2019/20 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Васил Поповски 

проф. д-р Наташа Данилоскa 

проф. д-р Марија Таковска 

проф. д-р Катерина Хаџи Наумова Михајловска 

Проф.д-рАлександра Јанеска Илиев 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии со 300 кредити  

10. Цели на предметната програма (компетенции): По завршувањето на наставата и 

положувањето на овој предмет, студентот треба да биде способен: 

➢ да ги објасни глобалните промени во малиот бизнис во економијата на САД, 

Велика Британија, Европската унија и Македонија со помош на економски 

индикатори, 

➢ да ги идентификува предностите и слабостите на различните начини на 

започнување со сопствен бизнис, 

➢ да примени соодветна методологија за изработка на ефективен и успешен  

бизнис план на малото претпријатие, 

➢ да биде способен да ги утврди специфичности во примената на  општествената 

одговорност и етика во малиот бизнис, 

➢ да разликува мал бизнис со и без претприемничка иницијатива. 

11. Содржина на предметната програма: 
➢ Глобални промени во малиот бизнис во САД, ЕУ и Македонија  

➢ Форми на сопствеништво на мало претпријатие  

➢ Приоди на започнување со сопствен бизнис (фамилијарен бизнис, франшиза) 

➢ Планирање во мало претпријатие и изработка на ефективен бизнис план  

➢ Општествена одговорност, етика и малите претпријатија  

➢ Жени претприемачи,етнички бизниси 

12. Методи на учење: Интерактивна настава, учество на гостин-предавач; тимски 

проектни задачи – презентации на студии на случаи од практиката; индивидуална 

подготовка на есеј на тема определена од страна на наставникот; презентација на 

научно-истражувачки трудови на семинари; консултативна настава.. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска настава 30 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

       30 часови 
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16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                             50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик,  англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Бобек Шуклев Менаџмент на 

малиот бизнис 

5/и 

Економски 

факултет/-

Скопје 

2011 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Norman 

M.Scarborough, 

Thomas W.Zimerer 

Effective Small 

Business 

Management.An 

Entrepreneurial 

Approach, eigth 

edition 

Prentice-Hall, 

Inc., Upper 

Saddle River, 

New Jersey, 

2006 

 

2. Justin G. Longenecker, 

Carlos W. Moore, 

J.William Petty, Leslie 

E.Palich 

Small business 

management.Аn 

Entrepreneurial 

emphasis, 

International 

edition 

Thomson-

South-Western, 

Mason, 

 

2006 

 

3. .William Petty;Leslie 

E.Palich;Justin 

G.Longenecker;Frank 

Hoy; 

Small Business 

Management 

Cengage 

Learnin 

2014 

   Steve Mariotti;Caroline 

Glackin; 

Entrepreneurshi

p & small 

business 

management 

Prentice Hall 2012 

 



129 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 129 

15. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Бизнис етика 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет 

6. Академска година/семестар 2019/20 

прв 

7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф.д-р Мирјана Борота Поповска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Втор циклус на студии (минимум 300 ЕКТС) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

По завршувањето на наставата студентите треба да бидат способни да: 

1. Ги осознаат бизнис етичките теории и пристапи и функции, со цел критички да се 

оспособат за подготвување и донесување на етични бизнис одлуки, 

2.  Ги откријат бројните бизнис етички дилеми со кои се судрува менаџментот во 

деловното одлучување, 

3. Ги разграничуваат менаџерската од бизнис етика, особено во различните фази на 

процесот на управување со бизнис етичкото однесување 

4. Ги разберат етичките стандарди на однесување, со цел нивно јасно менаџирање и 

разграничување од легислативната рамка на процесот на одлучување, 

5.  Ги идентификуваат обврските на менаџерите и на бизнис субјектите во однос на 

нивната бизнис општествена одговорност, 

6. Ги идентификуваат менаџерските импликации од напредните етични тенденции 

во современиот бизнис. 

11. Содржина на предметната програма: 

1.Карактер и функција на бизнис етиката 

2.Етичко бизнис однесување 

3.Менаџирање со етичкото бизнис однесување 

4.Содржина на етичките промени во менаџментот 

5.Взаемниот однос на бизнис етиката и опшествената одговорност 

6.Манифестации на бизнис одговорност од кодексот на етика 

7.Менаџерски импликации од напредните етички тенденции 

12. Методи на учење: 

Интерактивни предавања со презентации, квизови, филмови, подржани со LCD, 

Power Point, проектни задачи – презентации на примери од практиката, 

консултативна настава 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

30 часови 
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15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 50+40+10=100 бодови 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик, англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литературе 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Леонид Наков Eтиката во 

економијата и 

бизнисот 

(учебник во 

подготовка) 

Економски 

Факултет - 

Скопје 

2016 

2. Bredeson A. 

Dean 

Applied 

Business 

Ethics 

South – 

Western 

Publishing, 

Mason, 

USA 

2012 

3. Crane Andrew & 

Dirk Matten 

Business 

Ethics: A 

European 

Perspective 

Oxford 

University 

Press 

2004 

22.2. Дополнителна литературе 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Trevino K. Linda 

& Katherene A. 

Nielsen 

Managing 

Business 

Ethics 

Wiley & 

Sons 

Publishing 

2007 
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Inc., New 

York 

2. Chandler David 

& Werther 

William 

Strategic 

Corporate 

Social 

Responsibility: 

Stakeholders in 

a Global 

Environment 

Sage 

Publication

s, New 

York 

2006 

3. Hartman Laura Perspectives in 

Business 

Ethics, 2nd Ed. 

Irwin-

McGraw-

Hill, Los 

Angeles 

2001 
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16. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Менаџмент на знаење и организациско учење 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2019/2020 7. Број на ЕКТС 

 

6 

8. Наставник Проф.д-рНикола Левков 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

По завршување на наставата студентите треба да бидат способни: 
- Да ја разберат теоретската концепција на втората и третата генерација на менаџмент 

на знаење 

- Да разберат кој вид на знаење и информации се значајни за организацијата и 

каде истите да ги најдат 

- Да ги разберат фазите низ кои поминува циклусот на менаџмент на знаење – 

собирање, екстракција, складирање, кодификација,  и имплементација на 

знаење 

- Да бидат во можност да развијат соодветна организациска инфраструктура 

која ќе го подржи циклусот на менаџмент на знаење и стимулира 

организациското учење 

- Да стекнат вештини и знаење за информационите технологии кои го 

подржуваат концептот на менаџмент на знаење 

- Да прават разлика помеѓу адаптивното, генеративното и трансформативното 

ниво на организациско учење 

- Да ја разберат улогата на интелектуалниот капитал вовкупниот капитал на 

организацијата како и методи за негово мерење 

11. Содржина на предметната програма: 

Економија на знаење 

Податок, информација, знаење, мудрост 

Циклусот на менаџмент на знаење 

Улогата на организациското учење во менаџментот на знаење  

Адаптивно, генеративно и трансформативно учење 

Индивидуален развој, 

Инфраструктура на организација базирана на знаење 

Стратегија на менаџмент на знаење и мерење на придобивките од менаџмент на 

знаење 

Организација базирана на знаење и организација која учи 

Интелектуалниот капитал и методи за мерење на интелектуалниот капитал 

Идни предизвици во доменот на менаџмент на знаење и организациско учење 
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12. Методи на учење:  

Интерактивна настава, подготовка, презентација на научно-истражувачки труд и 

дискусии за презентираната проблематика, практични примери, пишување на есеј 

на тема определена од страна на наставниците, организирање на клиничка настава 

од страна на реномирани од организационата практика. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи             30часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на настава, завршени проектни и 

домашни задачи 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски и англиски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Методи на интерна евалуација (анкети) 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Elias M Awad and 

Hassan Ghaziri 

Knowledge 

Management: 

Updated 2nd 

Edition 

 

International 

Technology 

Group, LTD; 

2nd edition 

(2010) 

2010 

2. Luca Iandoli and 

Giuseppe Zollo 

Organizational 

Cognition and 

Learning: 

Building 

Systems for 

the Learning 

Organization 

 

Information 

Science 

Publishing; 1 

edition  

May 

2007 
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22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Nilmini 

Wickramasinghe 

and Dag von 

Lubitz 

Knowledge – 

based 

enterprise: 

Theories and 

Fundamentals  

Idea Group 

Publishing 

2007 

2. Michael J. 

Marquardt 

Building the 

learning 

organization 

Davies – 

Black 

Publishing 

2002 
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17.  
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Стратегиско сметководство на менаџментот 

2. Код 50606 

3. Студиска програма Организациски науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2019/20 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Марина Трпеска 

проф. д-р Зорица Божиновска Лазаревска 

проф. д-р Зоран Миновски 

проф. д-р Атанаско Атанасовски 

Проф.д-р Билјана Ангелова 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

По завршувањето на наставата, студентите треба да бидат способни да:  

1. Да ја поврзат стратегијата на компаниите со сметководството на менаџментот 

2. Да го разберат сметководството на конкурентните стратегии во насока на утврдување 

профитабилност, сметководството на конкуренцијата, профитабилноста на 

купувачите и производите 

3. Да ја разберат улогата на стратегиското сметководство на менаџментот во 

корпоративните стратегии 

4. Да го разберат и реализираат менувањето на стратегиите како што се развиваат 

компаниите 

5. Да ги разберат потребните информации за стратегиското сметководство на 

менаџментот 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Стратегиско планирање 

2. Сметководството на менаџментот во контекст на стратегискиот менаџмент 

3. Утврдување на профитабилност по сегменти 

4. Анализа на сметководството на конкуренцијата 

5. Анализа на профитабилноста на купувачите 

6. Анализа на профитабилноста на производите 

7. Релевантност на организациската структура 

8. Вертикално интегрирани бизниси 

9. Конгломерати 

10. Мултинационални и глобални компании 

11. Непрофитни организации  

12. Генерални проблеми со контролата 

13. Сметководство за растечки компании 

14. Стратегиското сметководство на менаџментот во достигнување на зрелост на 

компаниите 

15. Стратегиското сметководство на менаџментот во фазата на опаѓање и повлекување 

16. Дизајнирање на статегиско сметководство на менаџментот 

17. Фунскционирање на системите за стратегиско сметководство на менаџментот 

12. Методи на учење: 

Интерактивни предавања со презентации, проектни задачи – презентации на примери од 

практиката, консултативна настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X 30 часа = 180 часа 
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14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                        50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик,  англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.број Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Блажо Недев 

Слободан 

Марковски 

Управувачко 

сметководство 

Економски 

факултет 

Скопје 

2003 

2. Ward, Keith Strategic Management 

Accounting, 1st edition, 

Routledge, 

Teylor&Fran

cis Group, 

New York 

1992 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Blocher E, Stout 

D, и Cokins G 

Cost Management: A 

Strategic Emphasis 5ed 

McGraw-

Hill/Irwin 

2009 

2. Shank, J. K. & 

Govindarajan, 

V. 

Strategic Cost 

Management, 1st edition 

The Free Press 1993 
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18. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Методологија во сметководството 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациски науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2019/2020 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Зорица Божиновска-Лазаревска 

проф. д-р Марина Трпеска 

проф. д-р Атанаско Атанасовски 

проф. д-р Зоран Миновски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

По завршувањето на наставата, студентите треба да бидат :  

1. запознаени со теоријата и истражувањата во финансиското сметководство, 

управувачкото сметководство и ревизијата, 

2. Способни за релевантни знаења во областа на сметководствата 

3. оспособени да применат модели и методи за истражувања во финансиското, 

управувачкото сметководство и ревизијата 

4. критички да анализираат релевантни истражувања во областа на сметководство и 

бидат способни независно да развиваат предлози за сметководствени истражувања. 

5. Да ги разберат економските и сметководствените теории за напредни истражувања 

во областа, како и нивната поврзаност. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Вовед во методологија на сметководство сметководство 

2. Истражување во сметководство и научен метод 

3. Економија во регулирањето на сметководството 

4. Постулати, принципи и концепти во сметководството 

5. Пребарување на цели во истражувањата во сметководство 

6. Стандарди за истражување на терен во сметководството 

7. Улогата на информациските системи и ситемите за мерење во сметководството 

8. Економски последици и позитивна сметководствена теорија 

12. Методи на учење: 

Интерактивни предавања со презентации на истражувања, критички анализи и извештаи за 

релевантни трудови, подготовка на предлози за истражувања 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                        50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 
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17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик,  англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литературе 

Ред.број Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Wolk, H., Dodd, 

J., Tearney, M. 

Accounting Theory: 

Conceptual Issues in a 

Political and Economic 

Environment 

South Western 

College 

Publications 

2003 

2. Watts, R. and J. 

Zimmerman 

Positive Accounting 

Theory 

Prentice-Hall, 

Englewood 

Cliffs, NJ 

1986 

3. Smith M Research Methods in 

Accounting 

Sage 

Publications 

Ltd 

2003 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Thomas R. Weirich,  

Thomas C.Pearson, 

Natalie Tatiana 

Churyk 

Accounting Research Tools 

and Strategies 

Wiley 2009 

  2. Scott, W. R. Financial Accounting 

Theory 

Prentice Hall 2003 
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19. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Компаративни индустриски односи 

2. Код 50624 Друго 

3. Студиска програма Организациски науки и управување (менаџмент)  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6. Академска година/семестар 2019/2020 7 Број на ЕКТС 6 

8. Наставник Проф. д-р Анета Цекиќ 

Доц.д-р Бојана Наумовска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Да продуцира една рамка на концепти и знаења за разбирање и анализа на позицијата и 

улогата на основните субјекти во индустриските односи; 

Сознанија за стратегиите и тактиките кои тие ги употребуваат во воспоставување на 

меѓусебните релации; 

Сознанија за идентификување на основните обележја на општетсвениот контекст кои ги 

олеснуваат или отежнуваат реализирањето на нивните стратегии и тактики. 

11. Содржина на програмата 

Во предметот ќе бидат претставени и анализирани основните концепти и теоретски пристапи 

во проучувањето на индустриските односи, а потоа фокусот ќе биде ставен на трите основни 

колективни актери во социјалниот дијалог: работодавачите, синдикатите, државата. Преку  

нивната нормативно институционална поставеност  во системот но и реалното 

функционирање  студентите ќе имаат можност да се запознаат со начините и методите на 

нивното делување, меѓусебните релации преку кои поодделните актери настојуваат да ги 

остварат своите посебни интереси, но и да најдат заеднички именител за создавање на 

состојба на индустриски мир и економска/политичка стабилност.  Компаративната димензија 

овозможува студентите да стекнат една поширока рамка на сознанија и да ги осознаат 

предностите и спецификите на овие индустриски системи во поодделните земји, како и на 

општествените фактори кои влијаат на одвивање на овие процеси. 

12. Методи на учење:  

Наставата се изведува преку предавања, дискусии и вежби, како и преку индивидуални или 

групни семинарски трудови. Во текот на изведување на наставата и вежбите студентите ќе 

имаат прилика да презентираат и анализираат постојни теоретски гледишта од релеватната 

литература, да ги презентираат и аргументираат своите стојалишта за проблемот, да 

реализираат помали истражувачки зафати, кои потоа критички ке бидат анализирани од 

групата. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                         50+40+10=100 

17.1. 17.1. 17.1. 
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17.2. 17.2. 17.2. 

17.3. 17.3. 17.3. 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (Ф) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (Д) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (Б) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

 

22. ЛИТЕРАТУРА 

2.1 Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Bean Ron Comparative 

Industrial 

Relations 

St. Martin’s 

Press, New 

York 

 

1985 

2. Salamon  Michael Industrial 

relations –

theory and 

practice, third 

edition 

  

 

Pearson 

Education 

Lmt, 

Edinbourg 

1998 

3.     

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Ред.број Ред.број Ред.број Ред.број 

1. Richard Hyman 

and Antony Ferner 

(eds.)  

New frontiers 

in European 

Industrial 

relations  

 

Blackwell 

Publishing 

1994 

2. Quinn Mills Daniel  Labor-

Management 

Relations, 

fourth edition  

McGraw-Hill 

Publishing 

Company 

 

1989 

3. Edwards Paul  Industrial 

Relations- 

theory and 

practice, 

second edition 

 

Blackwell 

Publishing 

2003 

  4. Potocnjak Zjeljko Pravo na strajk Pravni fakultet 

u Zagrebu 

SSSH, Zagreb 

 

1992 
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  5. Kazuo Koike  Undesrstandin

g Industrial 

relations in 

Modern Japan 

Makmillan 

Press 

1988 

  6. Научно списание Industrial 

Relations 

Journal 

Blackwell 

Publishing 

Од 1970 

и 

тековно 

  7. Научно списание European 

Industrial 

Relations 

Review 

IRS Lexis 

Nexis 

Од 1995 

и 

тековно 
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20. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Квалитет на работен живот 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациски науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2019/2020 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник Проф. д-р Марија Топузовска Латковиќ 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии со 300 кредити  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

- знаење за концептот: квалитет на работен живот 

- поврзаност помеѓу стратегискиот менаџмент на човечки ресурси и квалитетот на 

работниот живот на вработените 

- развој на вештини и компетенции за утврдување и подобрување на квалитетот на 

работниот живот на вработените 

- развој на вештини и компетенции за идентификување и имплементација на најсоодветните 

програми за КРЖ и флексибилни работни стратегии во конкретна организација/дејност, за 

постигнување на баланс помеѓу работниот и приватиот живот, коишто позитивно влијаат 

врз организациските перформанси. 

11. Содржина на предметната програма: 

Актуелноста на квалитетот на работниот живот, произлегува од евидентните промени во 

парадигмите кои го засегаат работниот живот, во динамичното домашно и глобално бизнис 

опкружување, кое го карактеризира 21. век.  

Квалитетот на работниот живот се третира како истовремено значаен за подобрување на 

организациските перформанси, но и за општата добросостојба на вработените, претставува 

значаен аспект на работната етика и работните услови. 

На студентите ќе им се овозможи аналитичен пристап кон квалитетот на работниот живот, 

дефиниран како полидимензионален концепт, кој се состои од повеќе конструкти како што 

се: задоволството од работата (автономијата во работата и донесувањето на одлуки, 

карактеристиките на работата, надоместоците, сигурноста на работното место,  

мотивацијата, социјалните и деловните релации, стрес на работното место), 

професионалниот и кариерниот развој (кариерните системи, можностите за учество во обуки 

финансирани од работодавачот, соодветноста на вештините со работните задачи), 

организациската посветеност (лојалноста кон организацијата, идентификација со 

организациските цели и вредности, чувството на припадност во организацијата), физичките 

услови на работното опкружување (кои можат негативно да се одразат врз општата психо-

физичка состојба), балансот помеѓу работниот и приватниот живот (должина и форма на 

работното време, флексибилни работни часови, прекувремена работа, работа за време на 

викенди). 

Теми коишто ќе се обработуваат: 

1. Дефинирање на концептот квалитет на работен живот 

• Теории за квалитетот на работниот живот 

• Квалитетот на работниот живот дефиниран во документите на ЕУ 

• Методолошки пристап и мерење на квалитетот на работниот живот 

2. Квалитет на работниот живот и квалитет на животот 

• Дефинирање на квалитет на живот 

• Воспоставени модели на поврзаност/корелација помеѓу двете варијабли  
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• Квалитетот на работниот живот и општата добросостојба на вработените 

• Стратегии за управување со стрес на работното место 

3. Квалитет на работен живот и индивидуалните/организациските перформанси 

• Мотивациски теории 

• Дизајн на работното место 

• Модел на карактеристики на работното место 

• Индивидуални перформанси 

• Системи за наградување 

  4.Баланс помеѓу работниот и приватниот живот 

• Програми за КРЖ 

• Видови на флексибилни работни аранжмани 

• Утврдување на потребите на вработените 

• Улога на менаџментот при воспоставување на флексибилните организациски 

стратегии и програмите за КРЖ 

• Фази на процесот на имплементација  

5. Законска рамка  

12. Методи на учење:  

- Предавања/презентации од наставникот 

- Дискусија 

- Студија на случај 

- Вежби 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                          50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литературе 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  
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1. MARINALVA DA 

SILVA 

  

Quality Of Work 

Life 

 

Velag 

Dr.Muller 

2009 

2. Sonja Drobnic & 

Ana M. Guillén 

Work-Life 

Balance in 

Europe: The Role 

of Job Quality 

(Reconciling 

Work & 

Welfare/Eur) 

SAGE 2011 

3.     

22.2. Дополнителна литературе 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Brad Harrington & 

Douglas T. Hall  

Career 

Management 

& Work-Life 

Integration: 

Using Self-

Assessment to 

Navigate 

Contemporary 

Careers 

SAGE  2007 

2. Lees, M. & 

Kearns, S 

Work Life 

Quality: A 

diagnostic 

Approach 

Model. 

Social Journal 2005 

3. Lawler, E. E Strategies for 

improving the 

quality of 

work life 

 1982 

  4 Cascio, W.F Managing 

human 

resources: 

Productivity, 

quality of 

work life, 

profits. 

Mc Graw Hill 

Irwin 

1998 

 

http://www.infibeam.com/Books/search?author=Marinalva%20Da%20Silva
http://www.infibeam.com/Books/search?author=Marinalva%20Da%20Silva
http://www.amazon.com/Work-Life-Balance-Europe-Quality-Reconciling/dp/0230289495/ref=sr_1_10?s=books&ie=UTF8&qid=1303915088&sr=1-10
http://www.amazon.com/Work-Life-Balance-Europe-Quality-Reconciling/dp/0230289495/ref=sr_1_10?s=books&ie=UTF8&qid=1303915088&sr=1-10
http://www.amazon.com/Work-Life-Balance-Europe-Quality-Reconciling/dp/0230289495/ref=sr_1_10?s=books&ie=UTF8&qid=1303915088&sr=1-10
http://www.amazon.com/Work-Life-Balance-Europe-Quality-Reconciling/dp/0230289495/ref=sr_1_10?s=books&ie=UTF8&qid=1303915088&sr=1-10
http://www.amazon.com/Work-Life-Balance-Europe-Quality-Reconciling/dp/0230289495/ref=sr_1_10?s=books&ie=UTF8&qid=1303915088&sr=1-10
http://www.amazon.com/Work-Life-Balance-Europe-Quality-Reconciling/dp/0230289495/ref=sr_1_10?s=books&ie=UTF8&qid=1303915088&sr=1-10
http://www.amazon.com/Work-Life-Balance-Europe-Quality-Reconciling/dp/0230289495/ref=sr_1_10?s=books&ie=UTF8&qid=1303915088&sr=1-10
http://www.amazon.com/Brad-Harrington/e/B001JRZXFU/ref=sr_ntt_srch_lnk_6?qid=1303915088&sr=1-6
http://www.amazon.com/Career-Management-Work-Life-Integration-Self-Assessment/dp/1412937450/ref=sr_1_6?s=books&ie=UTF8&qid=1303915088&sr=1-6
http://www.amazon.com/Career-Management-Work-Life-Integration-Self-Assessment/dp/1412937450/ref=sr_1_6?s=books&ie=UTF8&qid=1303915088&sr=1-6
http://www.amazon.com/Career-Management-Work-Life-Integration-Self-Assessment/dp/1412937450/ref=sr_1_6?s=books&ie=UTF8&qid=1303915088&sr=1-6
http://www.amazon.com/Career-Management-Work-Life-Integration-Self-Assessment/dp/1412937450/ref=sr_1_6?s=books&ie=UTF8&qid=1303915088&sr=1-6
http://www.amazon.com/Career-Management-Work-Life-Integration-Self-Assessment/dp/1412937450/ref=sr_1_6?s=books&ie=UTF8&qid=1303915088&sr=1-6
http://www.amazon.com/Career-Management-Work-Life-Integration-Self-Assessment/dp/1412937450/ref=sr_1_6?s=books&ie=UTF8&qid=1303915088&sr=1-6
http://www.amazon.com/Career-Management-Work-Life-Integration-Self-Assessment/dp/1412937450/ref=sr_1_6?s=books&ie=UTF8&qid=1303915088&sr=1-6
http://www.amazon.com/Career-Management-Work-Life-Integration-Self-Assessment/dp/1412937450/ref=sr_1_6?s=books&ie=UTF8&qid=1303915088&sr=1-6
http://www.amazon.com/Career-Management-Work-Life-Integration-Self-Assessment/dp/1412937450/ref=sr_1_6?s=books&ie=UTF8&qid=1303915088&sr=1-6
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21.  
. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Современи аспекти на функционирањето на пазарот на 

труд 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациски науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2019/20 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Славејко Сасајковски 

проф. д-р Предраг Трпески 

проф. д-р Александра Лозаноска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии со 300 кредити  

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целта на предметот е студентите да се стекнат со знаења за традиционални и современи 

теми поврзани со функционирањето на пазарите на работна сила. Во таа насока, ќе се 

обработуваат теми за карактеристиките и специфичностите на трудот како фактор на 

производство, за квантитативните и квалитативните аспекти на расположливата работна 

сила, како и за особеностите на пазарот на труд. Овој предмет ќе им овозможи на 

студентите да ги научат теоретските поставки на понудата и побарувачката на работна сила 

и воспоставувањето на рамнотежа на пазарот на труд во услови на совршена конкуренција. 

Фокусот ќе биде ставен на анализа на несовршените пазари на трудот и институциите на 

пазарот на трудот, кои го обликуваат однесувањето на работниците и фирмите, како и на 

перформансите на пазарот на труд, видено преку теоретски модели и емпириски резултати. 

Посебно внимание е посветено на стекнување знаења за платите и продуктивноста на 

трудот, минималната плата, дискриминацијата на пазарот на трудот, синдикатите и 

колективното преговарање, вработеноста и невработеноста. Во рамки на овој предмет ќе се 

изучуваат и аспекти поврзани со мобилноста на работната сила. Студентите ќе се стекнат со 

знаења и во доменот на флексибилизациите на пазарот на труд и значењето на овој процес 

за негово ефикасно функционирање. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Понуда и побарувачка на труд  

2. Рамнотежа на пазарот на труд во услови на совршена конкуренција 

3. Несовршени пазари на труд и улогата на институциите на пазарот на труд 

4. Платите и  продуктивноста на трудот 

5. Дискриминација на пазарот на труд 

6. Работни односи, синдикати и колективно договарање 

7. Инвестирање во човечки капитал 

8. Вработеност и невработеност 

9. Мобилност на работната сила 

10. Значење на флексибилизациите на пазари на труд 

11. Елементи на флексибилизациите на пазари на труд 

12. Флексибилизации на пазарот на труд на пазарите на развиените земји и на земјите 

во развој 

13. Концептот на flexicurity 

14. Социјално-економски Златен триаголник 

12. Методи на учење: Интерактивна настава, учество на гостин-предавач; тимски проектни 

задачи – презентации на студии на случаи од практиката; индивидуална подготовка на есеј 
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на тема определена од страна на наставникот; презентација на научно-истражувачки 

трудови на семинари; консултативна настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часови = 180 часови 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120  = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                        50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик,  англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. 

 

Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Ехренберг Г. 

Роналд,  

Смит С. Роберт 

Модерна 

економија на 

трудот 

Магор 

(превод од 

Владата) 

2010 

2. Сасајковски 

Славко 

Неолибералн

и 

флексибилиза

ции на пазари 

на труд 

ИСППИ и 

Институт за 

старословенс

ка култура 

2008 

3. Трпески Предраг Пазарот на 

труд во 

Република 

Македонија, 

неокензијан-

ски пристап 

Македонско 

научно 

друштво 

2011 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Freeman R. B. Labour market 

institutions 

around the 

world 

 2008 
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(ttp://eprints.ls

e.ac.uk/19647/

1/Labor_Mark

et_Institutions

_Around_the_

World.pdf) 

2. Deakin S. & Reed 

H. 

The contested 

meaning of 

labour market 

flexibility, 

http://www.cbr

.cam.ac.uk/pdf

/wp162.pdf 

 2000 

3. 

 

  

Belot M. & van 

Ours J. C. 

Unemploymen

t and labor 

market 

institutions; an 

empirical 

analysis, 

http://arno.uvt.

nl/show.cgi?fi

d=4243 

 2001 

 

 

 
 

http://www.cbr.cam.ac.uk/pdf/wp162.pdf
http://www.cbr.cam.ac.uk/pdf/wp162.pdf
http://www.cbr.cam.ac.uk/pdf/wp162.pdf
http://arno.uvt.nl/show.cgi?fid=4243
http://arno.uvt.nl/show.cgi?fid=4243
http://arno.uvt.nl/show.cgi?fid=4243
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22. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Администрација, бизнис и човечкови права - развој 

на европско законодавство и пракса 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациски науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2019/20 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник Проф.д-рЕлена Давитковска  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии со 300 кредити  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Основна цел на предметот е развивање на 

аналитички пристап кон практичното остварување на принципите на концептот за 

човековите права. Посебни цели се: 

• идентификување на ширината на имплементацијата на стандардите на концептот на 

човекови права во практиката 

• развивање способност за идентификување на повредите на човековите права во 

областа на бизнисот и во делувањето на администрацијата 

• стекнување знаења за градење на сопствен приод кон решавање на јазот меѓу теоријата 

на човековите права и имплементацијата на стандардите и принципите 

• стекнување вештина за развој на соодветни политики на човековите права во 

администрацијата и бизнисот 

 

11. Содржина на предметната програма: Предметот ќе се бави со кохерентноста и 

имплементацијата принципите и стандардите на концетот за човеовите права и основни 

слободи во администрацијата и релациитекои што се воспоставуваат  во бизнисот. 

Во рамките на предметот ќе биде прикажана глобалната промена во насока на проширување 

на сферата на имплементација на стандардите и принципите на концептот за човековите 

права и конзистентноста на ова проширување со зголеменото знчење на администрацијата и 

бизнисот во секојдневниот живот на луѓето.  

Предметот тргнува од фактот дека се поголем број компании стануваат свесни за бенефитите 

кои може да ги имаат со подобрување на климата на човековите права во рамките на нивните 

сфери на интерес и тие се повеќе прикажуваат проативен став во однос на имплементацијата 

на стандардите на човековите права и слободи во своето работење. 

Од друга стрна, во предметот ќе се тргне и од фактот на се поголемата улога која што и се 

дава најавната администрација во области кои што се непосредно поврзани со 

практикувањето и заштитата на човековите права и слободи. 

 Посебно внимание ќе биде посветено на принципот на недискриминација и постигнувањето 

на еднаквоста како дел од политиките кои што се развиваат во администрацијата и во 

бизнисот. 

 

12. Методи на учење: Презентации, анализа на текстови, дискусија, играње улоги, анализа на 

случај. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часови  
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15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                          50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик,  англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1.  Administration 

and you 

Council of 

Europe 

1996 

2.  Public 

administration 

reform 

UNDP,  2004 

3. Antonio Bar 

CendÛn 

Accountability 

and public 

administration: 

concepts, 

dimensions, 

developments,  

 2001 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  A Guide for 

Integrating 

Human Rights 

into 

Bussiness Man

agement 

United 

Nations, 

Global 

Compact and 

the Office of 

the High 

Commissioner 

for Human 

Rights 

2005 

2.  The business 

case for 

diversity, good 

European 

Commission 

Directorate-

2005 
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practices in the 

workplace 

General for 

Employment, 

Social Affairs 

and Equal 

Opportunities, 

Unit D.3 

3. Victor O Ayen New 

Dimensions in 

Promoting 

Accountability 

in Public 

Administration 

- International 

and 

Theoretical 

Overview 

Australian 

National 

University, 

Canberra 

1998 
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23. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Динамика на работни групи 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациски науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2019/2020 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Елеонора Серафимовска  

проф. д-р Маријана Марковиќ 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии со 300 кредити  

10.  

ЦЕЛИ НА ПРЕДМЕТНАТА ПРОГРАМА 

 

1. Студентите ќе стекнат знаења за клучните подрачја на современатата психологија на 

работни групи, психолошките феномени применети во работната средина, особено 

во делот на групната динамика: 

 

а)Концептите (теориите) на личност во работната средина  

б)Истражувачки постапки приеменети за анализа на психолошките феномени 

во работна средина 

в Групни процеси (перцепција, комуникација, селекција) 

г)Групна динамика (мотивација, водство, одлуки, тимови и групи во 

работната средина) 

д)Професионален срес и психолошка добросостојба на работното место, 

превенција и интервенција 

ѓ)Разбирање на промените во работната заедница и средина 

 

2. Оспособување на студентите за ефективно промена на теориските познавања во 

практични (реални) ситуации  

 

3. Развој на способноста на студентите за критичка евалуација на клучните сознанија во 

доменот на психологијата на работната средина, особено во делот на групната 

динамика 

 

По следењето на конкретната наставна програма, студентите ќе можат: 

• да опишат како психолошките концепти можат да бидат практично 

применети 

• да ја сфатат важноста на изучувањето на психологијата во работната средина 

• да ги идентификуваат клучните психолошки теории и истите да ги евалуираат 

• да ги демонстрираат техниките употребени за проценка на работното 

однесување    

11. Содржина на предметната програма: 

 

Предметот ДИНАМИКА НА РАБОТНИ ГРУПИ  ќе покрива неколку важни аспекти кои 

се однесуваат на:  

Поврзување на теоријата, истражувањето и праксата во психологијата на работните 

групи. Иницијалните ориентации ќе се однесуваат на потеклото (историјата) на 
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психологијата на работни групи но, и современите текови и особено сместување на ПРГ во 

галопирачкиот свет на промени. Во овој дел се дискутира истражувачкиот дизајн, анализа на 

квантитавни и квалитативни податоци. 

Сфаќање на индивидуалните разлики преку традиционалните модели на когнитивни 

способности и теоријата на црти на личност до потребата и употребата на персоналната 

селекција, анализа на работните места, компетенции и ефикасност на селекцијата, нејзина 

валидација и релијабилност. 

Сфаќање на ставовите во/за организацијата, перзуазивните техники, односите ставови-

однесување, задоволство со работата и врзаноста за организацијата (предизвици и 

последици)  

Работната мотивација, теории кои се обидуваат да ја објасната и предвидат работната 

мотивација; селф-концептите и индивидуалнте разлики во мотивацијата. 

Важноста на учењето и тренингот во работните групи, тренинг дизајн, евалуација и 

трансфер. 

Предметот ќе го покрива и делот кој се однесува на професионалниот стрес, неговите 

извори, симптоми и потреба за негово превенирање и менаџирање, со оглед на далекусежните 

негативни последици од негово непрепознавање и/или неефикасно справување, како и делот 

за значењето на процесите на социјална перцпеција (перцпеција на лица) и сложените 

процеси на комуникација. 

Важен дел од психологијата на работните групи е процесот на градење тимови, нивно 

функцонирање, присутни релации, односи, притисоци како и донесување на одлуки. 

Неизоставен дел е и водството, теориите во неговата основа како и психологијата на оние 

што водат и оние кои се водени. 

Редоследно ќе следат содржините: 

1. Перспективите на работните групи 

2. Концептите на личност во психологијата на работните групи 

3. Психологија на работни групи: историја и истражувачки техники 

4. Индивидуални разлики 

5. Персонална селекција: дизајн и евалуација 

6. Персонална селекција и проценка  

7. Ставови на работното место 

8. Приоди кон работната мотивација 

9. Перцепција на лица                                      

10. Процес на одлучување, тимови и групи во работната средина 

11. Обука и учење   

12. Професионален стрес и психолошка добросостојба  

13. Редизајн на работното место и нови технологии 

14. Рабирање на промените во работната средина 

 

12. Методи на учење: 

1. Студија на случај 

2. Интерактивно учење 

3. Тимска работа (изготвување на проекти) 

4. Лабораториски вежби 

5. Предавања-теоретска настава 

 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

       30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 
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16.2. Самостојни задачи       30 часови 

16.3. Домашно учење       60 часови 

17. Начин на оценување                                                                         50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Презентација на семинарска работа 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Квалитетот на наставата ќе се следи преку евалуација 

со студенти и колеги 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Arnold, J.et al.  

 

 Work 

Psychology, 

3rd ed. 

Pitman 

Publishing 

1998 

2. Argyll, M. 

 

The Social 

Psychology of 

Work 

Penguin 1989 

3. West , M. A. 

(Editor)   

 

Handbook of 

Work Group 

Psychology 

Wiley  

Katz, D. & 

Kahn, R.  

 

1998 

4. Berry, L.M.  Psychology et 

Work 

McGraw-Hill 1998 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Dyer, D. 

 

Beginning 

Research in 

Psychology 

Blackwell / 1995 

2. Sales, E. et al 

 

Team 

effectiveness in 

Complex 

organizations- 

Cross- 

disciplinary 

perspectives 

and 

approaches 

Rutledge 

Academic 

2008 

3. Maier, N. R. 

F.M & Verser, 

C. G.  

Psychology in 

Industrial 

Organizations 

Haughton 

Mifflin 

Company 

1982 

http://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&field-author=Michael+A.+West&search-alias=books&text=Michael+A.+West&sort=relevancerank
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  4. Gordon, J. R. 

 

A diagnostic 

approach to 

Organizational 

Behavior 

Allyn and 

Bacon 

1993 
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24. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Стратегиски менаџмент на човечки ресурси 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациски науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2019/2020 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Мирјана Борота Поповска 

проф. д-р Предраг Трпески 

вон.проф д-р Ирина Мајовски 

вон.проф д-р Љупчо Ефтимов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии со 300 кредити  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Целта на овој предмет е да им овозможи на докторантите  увид во промените што 

настануваат во бизнис опкружувањето, како истите влијаат  на организациите и  

менаџерите и кои стратегии можат да се употребат  при раководењето со човечките ресурси 

во вакви услови. Претпоставката од која се поаѓа е дека организацијата може да биде 

ефикасна само доколку менаџментот на човечки ресурси е издигнат на ниво на стратегиски 

партнер во организацијата и поседува знаење и моќ да  ги прилагоди политиката и 

структурата на организацијата на барањата на променливото бизнис опкружување. 

Компетенции 

1. Преку изучување на овој предмет докторантите ќе развијат компетенци со кои ќе 

можат да  создаваат вредност во организацијата преку : доставување на резултати со 

интегритет, споделување на информации, изградување релации базирани на 

доверба, да влијае на другите, набљудува, превзема соодветни ризици . 

2. Компетенцијата обликување на  културата на организацијата значи: фацилитатор на 

промените;  ја развива културата;  им помага на вработените да се прилагодат на 

културата. 

3. Компетенцијата  развојот на вработените и дизајнер на организацијата 

значи:  Развива телент;  Дизајнира систем на наградување;  Ја обликува 

организацијата. 

4. Компетенцијата архитект на стратегијата значи: да ги препознава трендовите на 

бизнисот и нивното влијание на бизнисот; да води и креира евиденција за човечките 

ресурси; да ги развива стратегиите за  човечки ресурси така што ќе придонесат за 

деловната стратегија. 

5. Како сојузник на бизнисот ќе биде во состојба да разбере како бизнисот прави пари, 

и да го разбере јазикот на бизнисот.  

6. Како оперативен извршител ќе биде во состојба да : имплементира политики од 

областа на човечки ресурси, ќе биде советник за технологија за човечки ресурси, и 

ќе ја администрира секојдневната работа и менаџмент со вработените. 

11. Содржина на предметната програма: 

1.Концептот на стратегискиот манаџмент на човечки ресурси 

 Хронолошки преглед на менаџментот на човечки ресурси 

 Стратегискиот приод во менаџментот на човечките ресурси 

 Интегрирање на стратегијата на човечки ресурси со организациската и 

функционалната стратегија 

2. Предизвици од глобализацијата и развојот - импликации за менаџерите 

 Опкружувањето и организацијата  
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 Западно европски трендови 

 Источноевропски трендови 

 Маркетиншки стратегии 

 Организациски стратегии 

 Новата улога на МЧР во организацијата 

3. Процесот на промени во организациски контекст 

 Организациска дијагноза/ што се случува во организацијата 

 Карактерот на промените и проблемите во организацијата 

 Дефинирање на состојбите и промените 

 Стратегии на промена и претпоставки 

4. Организациските промени и стратегискиот менаџмент 

 Концептот на стратегискиот менаџмент Вс. менаџмент на човечки ресурси 

 Креирање внатрешен човечки потенцијал за функционално спроведување и 

корегирање на стратегијата 

5. Стратегии за развој 

 Дизајнирање на работни места 

 Дизајнирање соодветни тренинг програми 

 Социјализација , тренинг и развој 

6. Стратегија за наградување 

7. Организации на утрешнината 

 Влијанието на националната култура врз праксата на стратегискиот менаџмент на 

човечки ресурси 

 Полето на делување на менаџерот на човечки ресурси во : Италија, шпанија, 

Германија, Велика Британија, Франција. 

 Менаџмент на човечки ресурси во различни типови на организациии и 

специфичното културно опкружување 

12. Методи на учење: Предавањата ќе се изведуваат под мониторинг на професорот, додека 

реализацијата ќе биде од страна на студентите низ изработка на семинарски и студии на 

случај и дискусија за истите. Студентот е задолжен да подготви семинарски на две  теми, 

кои ќе бидат комбинација од теорија и студии на случај  кои ќе се презентираат пред 

групата/професорот  и на кои ќе се води дискусија. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                         50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 
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19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Charles R. Greer:  

 

"Strategy and 

Human 

Resources", 

Prentice Hall, 

Englewood 

Cliffs, New 

Jersey,  

1995 

2. Anthony, Perrewe, 

Kackmar:  

“Human 

Resource 

Management, 

A Strategic 

Approach” 

Dryden Press, 1999 

3. Beardwell, Holden:  Human 

Resource 

Management. 

a 

Contemporary 

Approach”  

Prentice Hall,  2001 

 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Torrington,Hall, 

Taylor:  

“Human 

Resource 

Management” 

Pearson, 2002 

2. Richard Beckhard , 

Reuben T. Haris:  

"Managing 

Complex 

Change",  

Addison-

Wesley 

Publishing Co.  

1987. 

(Second 

edition) 

 

3. Mohaman Alberts 

Susan , Galbraith 

R.Jay, Lawler E. 

Edward  and 

associates :  

Tomorrow's 

Organization 

Jossey- Bass 

Publishers, 

San Franciso, 

1998 

   G. Salaman &at.al "Human 

Resource 

Strategies", 

SAGE 

Publications, 

London,  

1992 
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25.  
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Маркетинг менаџмент 

2. Код  

3. Студиска програма Организациски науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2019/20  Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Татјана Петковска-Мирчевска 

проф. д-р Анита Циунова Шулеска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

   Докторантите добиваат напредни сознанија за маркетинг-планирањето, организацијата, 

имплементацијата и контролата, како и напредни сознанија за пристапите во креирање и 

имплементација на конкурентски маркетинг-стратегии. Стануваат оспособени 

(компетентни) за препознавање, елаборација и разрешување на проблемите на стратегиското 

планирање на различни нивоа на организација, креирање на маркетинг-планови, стекнуваат 

сознанија и практични искуства за спроведување на стратегиска и макетиншка анализа и 

селекција и избор на оптимални маркетинг-стратегии, ги изучуваат пристапите во 

стратегиското одлучување во деловното окружување, ги запознаваат и препознаваат 

карактеристиките на деловното окружување, стекнуваат знаења за креирање на стратегиите 

за сегментација и позиционирање на целни пазари, начините, пристапите и методите на 

управување со инструментите на маркетингот и друго. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Задачи на маркетинг менаџментот. 

2. Развивање маркетинг-планови и стратегии. 

3. Стратегиска и маркетиншка анализа. 

4. Маркетинг-информации и МИС во маркетинг-одлучувањето. 

5. Управување со односите со потрошувачите (CRM) 

6. Стратегии на брендирање и развој на бренд. 

7. Стратегии на производ, нови производи и стратегии на развој на пазар. 

8. Стратегии и програми за утврдување на цените. 

9. Управување со интегрираните канали. 

10. Управување со интегрираните маркетинг-комуникации. 

Управување со маркетинг организацијата, евалуација и контрола на маркетинг 

активностите 

12. Методи на учење: Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, 

гостин на предавања, студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, 

истражувања. Во наставата и при самостојната работа, ќе се користат трудови објавени во 

престижни научни публикации од дадената проблематика 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часови = 180 часови 

14. Распределба на расположливо време 30 + 30 + 120 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30  часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30  часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи  30 часови 
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16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  60 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

30 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на настава и изработен и презентиран еден 

научен/стручен труд 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

механизми на интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Kotler & Keller Маркетинг 

менаџмент 

Датапонс, 

Скопје 

(превод на 

македонски) 

2009 

2. Russ Winer  

Ravi Dhar  

 

Marketing 

Management, 

4/E  

 

Pearson 2010 

3. Aaker, D. A. Strategic 

Marketing 

Management,7

th ed. 

John Wiley 

and Sons, Inc., 

New York 

2004 

4. Best R. Market-based 

Management 

Prentice Hall 2004 

22.2.  

Ред.б

рој 

    

1. Renko, N. Strategije 

marketinga 

Zagreb 2009 

2. Петковска Т., 

Петковска 

Мирчевска Т. 

Меѓународен 

маркетинг 

Економски 

институт, 

Скопје 

2014 

3.  Journal of 

Marketing 

Management 

Westburn 

Publishers 
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26.  
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Стратегии на производ и бренд 

2. Код  

3. Студиска програма Организациски науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2019/20  Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Татјана Петковска-Мирчевска 

проф. д-р Ежени Брзовска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

   Напредни сознанија за процесот на на управување со производите, процесот на брендирање 

и управување со брендот како основа за позиционирање и диференцијација на производите 

на пазарот. Докторантите стекнуваат компетенции преку добивање напредни сознанија за 

принципите на стратегиско управување со производите и брендот, ги изучуваат 

карактеристиките на брендот и стратегиите на брендирање, се запознават со стратегиите на 

диференцијација на производот и брендот, стекнуваат теоретски и практични сознанија за 

стратегиите на нови производи, стратегиите на животниот циклус на производот, ги 

запознаваат специфичните креативни стратегии и тактики на производ и бренд и друго. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Управување со производот, производната линија и производниот микс. 

2. Маркетинг стратегии за воведување нов производ и животен циклус на производ. 

3. Управување и одржување на бренд и стратегии за брендирање. 

4. Однесување на потрошувачите, промоција и бренд. 

5. Диференцијација на производ и бренд. 

6. Градење, мерење и управување со привлечноста на брендот. 

7. Елементи на идентитет на брендот и еднаквост на бренд (brand equity) 

8. Управување со портфолио на бренд и позиционирање на бренд. 

12. Методи на учење: Интерактивна настава, консултативна настава, подготовка и презентација 

на научно-истражувачки/стручен труд, студии на случај, организирање на предавања од 

реномирани професионалци во конкретната област. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часови = 180 часови 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120  = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30  часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30  часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи  30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  60 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

30 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. до  60  бода 5 (пет) (F) 
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Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на настава и изработен и презентиран еден 

научен/стручен труд 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

механизми на интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Кевин. Л.Келер Стратегиски 

бренд 

менаџмент 

Арс Ламина, 

Скопје 

(превод на 

македонски 

2013 

2. Keller, Kevin Lane Strategic brand 

management 

Pearson 

Education 

India 

2011 

3. Richard Elliott, 

Larry Percy 

Strategic 

Brand 

Management 

Oxford 2007 

22.2.  

Ред.б

рој 

    

1. Paul Trott Innovation 

management 

and new 

product 

development 

Pearson 

education 

2008 

2. Merle Charles 

Crawford 

New product 

management 

Mc Graw-Hill 

Education 

2008 

3. Aaker, D.A Brand 

portfolio 

strategy 

Free Press 2004 
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27. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Дизајнирање и управување со интегрираните 

маркетинг канали  

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациски науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет 

6. Академска година/семестар 2019/20 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Татјана Петковска 

проф. д-р Лидија Пулевска Ивановска 

проф. д-р Димитар Јовевски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

   Докторантите стекнуваат напредни сознанија за стратегиските и тактичките прашања за 

интегрирањето на маркетинг-каналите и развивањето мрежи на вредности во конкурентски 

услови на пазарот, како и за карактеристиките на маркетингот во малопродажбата, 

продажбата на големо и логистиката. Стекнуваат сознанија и практични искуства за 

функциите кои ги вршат маркетинг-каналите, како и за начините на дизајнирање и 

управување на маркетинг-каналите; добиваат сознанија и вештини за идентификување на 

главните алтернативи на канали кои се отворени за една компанија и клучните прашања кои 

менаџерите ги разгледуваат кога формираат системи на маркетинг-канали; добиваат 

сознанија за природата и значењето на малопродажбата и продажбата на големо, како и за 

современите трендови во нивниот развој; стекнуваат знаења и вештини за решавање на 

конкретни проблеми присутни во маркетинг-каналите одлуки; стекнуваат знаења за  

интегрираната логистика, вклучувајќи и тоа како таа може да се постигне и кои се користите 

за компаниите; добиваат знаења за анализа и идентификација на различните стратегии за 

создавање конкурентска предност преку маркетинг-каналите и друго. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Маркетинг-канали и мрежи на вредности 

2. Улогата на маркетинг-каналите 

3. Одлуки за дизајнирање на маркетинг-канали 

4. Одлуки за управување со маркетинг-канали 

5. Интеграција и системи на маркетинг-канали 

6. Конфликти, соработка и конкуренција 

7. Маркетинг практики во електронската трговија 

8. Управување со малопродажбата 

9. Управување со продажбата на големо 

1. Маркетинг-логистика на пазарот 

12. Методи на учење: Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, гостин 

на предавања, студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, истражувања. 

Во наставата и при самостојната работа, ќе се користат трудови објавени во престижни 

научни публикации од дадената проблематика.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часови 
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15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                                                50+40+10=100 

17.1. Тестови  40 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр

ој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Котлер, Келер Маркетинг 

менаџмент 

Дата понс, 

Скопје 

(превод) 

2009 

2. Anne T. Coughlan, Erin 

Anderson, Stern W. Louis 

and Adel El. Ansary 

Marketing 

Channels  6ed. 

Prentice Hall, 

E. Cliffs, 

2001 

3. S. Lovreta, J. Koncar, G. 

Petkovic 

Kanali marketinga CID 

Ekonomskog 

fakulteta, 

Beograd 

2009 

 4. Martin Cristopher Marketing logistic, 

6 ed. 

The Chartered 

institute of 

marketing 

2006 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр

ој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Kotler&Keller Marketing 

Management 

Pearson 2009 

2. Z. Segetlija Distribucija Ekonomski 

fakultet, Osijek 

2006 

3.  International 

Journal of 

Logistic 

Management 

Emerald  
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28. 
 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Дизајнирање и управување со интегрираните 

маркетинг комуникации 

2. Код  

3. Студиска програма Организациски науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2019/20  Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Татјана Петковска-Мирчевска 

проф. д-р Анита Циунова-Шулеска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

   Изучување на концепцијата и елементите на интегрирана маркетинг комуникација и 

нивните карактеристики, како и стекнување напредни сознанија и вештини поврзани со 

управување со интегрираните маркетинг комуникации. Докторантите ќе стекнат напредни 

сознанија и вештини за самостојна анализа на процесот на маркетинг комуникацијата, 

планирањето и развојот на стратегија на ИМК, планирањето и изборот на медиумите за 

рекламирање, управување со масовните и личните комуникации, рекламирањето, 

креирањето на стратегија на ИМК, примената на современите методи и техники за мерење 

на промотивните ефекти и друго. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Маркетинг комуникација, облици и функции на интегрираните маркетинг 

комуникации (ИМК). 

2. Структура на маркетиншката комуникација. 

3. Управување со масовните комуникации. 

4. Управување со личните комуникации. 

5. Управување и креирање на рекламната стратегија, нејзино планирање, алтернативни 

рекламни стратегии. 

6. Истражување и одлучување за медиумите. 

7. Mерење на ефектите од ИМК. 

8. Етички аспекти во маркетиншката комуникација и општествено одговорен маркетинг 

12. Методи на учење: Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, 

гостин на предавања, студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, 

истражувања. Во наставата и при самостојната работа, ќе се користат трудови објавени во 

престижни научни публикации од дадената проблематика. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часови = 180 часови 

14. Распределба на расположливо време 30 + 30 + 120 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30  часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30  часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи  30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  60 бодови 
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17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

30 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на настава и изработен и презентиран еден 

научен/стручен труд 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

механизми на интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Мулинс Џ., Вокер 

О. 

Маркетинг 

менаџмент-

пристап за 

донесување 

на 

стратегиски 

одлуки 

Арс ламина, 

Скопје 

(превод) 

2012 

2. George E. Belch, 

Michael A. Belch 

Advertising 

and promotion 

Prentice Hall 2007 

3. Clow Kenneth E., 

Donald Baack 

Integrated 

Advertising, 

Promotion, 

and Marketing 

Communicatio

ns, 3е 

Prentice Hall 2007 

22.2.  

Ред.б

рој 

    

1. Terence Shimp Advertising, 

promotion and 

other aspects 

of IMC 

South Western 

Centgage 

learning 

2007 

2.  Journal of 

Marketing 

Communicatio

ns 

Taylor & 

Francis Group 

 

3.     
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29. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Стратегии и политики на цени  

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациски науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет 

6. Академска година/семестар 2019/20 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Неда Петроска Ангеловска 

проф. д-р Даниела Мамучевска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Стекнување на напредни знаења за влијанието на различните фактори од интерното и 

екстерното опкружување во  определување/формирање на цените на производите и услугите 

и стекнување темелни сознанија и вештини за приодите кои може да се применат во 

дефинирањето на ценовните стратегии и нивните специфичности.  

11. Содржина на предметната програма: 

• Современи трендови во управувањето со продажните цени и нивната важност за 

конкурентно профитабилно деловно работење 

• Влијанието на интерното и екстерното окружување врз дефинирањето на ценовните 

стратегии 

• Маркетинг миксот и влијанието на стратегиите на цени 

• Психолошките влијание врз цената,  перцепциите на потрошувачите и теорија на 

проспектот  

• Примената на теоријата на игри во управувањето со конкурентски  ориентирана 

политика на цени 

• Развој на ценовни структури 

• Управување со цените (сегментирање на цените, промоции на цени, управување со 

попустите на цените) 

• Примената на квантитативна анализа во управувањето со цените. 

• Етичките аспекти во управувањето со пазарните цени. 

• Развивање на систем за ефикасно управување со цените во една компанија. 

12. Методи на учење: Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, 

гостин на предавања, студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, 

истражувања. Во наставата и при самостојната работа, ќе се користат трудови објавени во 

престижни научни публикации од дадената проблематика.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС x 30 часа = 180 часови 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                                  50+40+10=100 

17.1. Тестови  40 бодови 
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17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Tim J. Smith Pricing Strategy: 

Setting price 

levels, managing 

price discounts 

and establishing 

price structures 

South-

Western 

CENGAGE 

Learning 

2012 

2. Thomas T. 

Nagle, John 

Hogan and 

Joseph Zale 

The strategy and 

tactics of pricing – 

A guide to growth 

more profitably, 

3/Е 

Pearson 

Education 

Limited 

2014 

 3. Тudor Bodea and 

Mark Ferguson 

Segmentation, 

Revenue 

management, and 

pricing analytics 

Routledge 2014 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Don Hansen 

Maryanne 

Mowen, 

Liming Guan 

Cost management: 

accounting and 

control 

SWC 

learning 

2008 

2. Rafi Mohamed The Art of 

Pricing: How to 

Find the Hidden 

Profits to Grow 

Your Business  

Crown 

Publishig 

Group 

2008 

3.  Journal of 

Revenue & 

Pricing 

Management  

 

Palgrave 

Macmillan 
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30. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Истражување на пазарот и МИС 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациски науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2019/20 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Снежана Ристевска-Јовановска 

проф. д-р Николина Паламидовска-Стерјадовска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

1.Стекнување на знаења и вештини за самостојно истражување на понудата 

2. Стекнување на знаења и вештини за самостојно истражување на побарувачката 

3. Стекнување на знаења и вештини за самостојно истражување на цените 

4. Стекнување на знаење за маркетинг информативниот систем на компаниите и нивните 

бази на податоци 

11. Содржина на предметната програма: 

2. Поим за пазар и истражување на пазарот 

3. Истражување на понудата 

4. Истражување на побарувачката 

5. Истражување на цените 

6. Истражување на потрошувачите 

7. Пазарните информации и маркетинг одлучувањето 

8. Маркетинг информационен систем и бази на податоци 

9. Компоненти на МИС 

12. Методи на учење: Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, 

гостин на предавања, студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, 

истражувања. Во наставата и при самостојната работа, ќе се користат трудови објавени во 

престижни научни публикации од дадената проблематика.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                                    50+40+10=100 

17.1. Тестови  40 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (Ф) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (Д) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 
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од 85 до 92 бода 9 (девет) (Б) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Акер, Кумар, Деј Маркетинг 

истражување 

Табернакул

, Скопје 

(превод) 

2009 

2. Нада Секуловска, 

Марика Башеска-

Ѓорѓиеска 

Маркетинг 

истражување-

информативен 

инпут за 

маркетинг 

менаџментот 

Економски 

факултет-

Скопје 

2008 

3. Aaker D.A., 

Kumar G.S, R. 

Leone 

Marketing 

research 

Willey 

 

2007 

 4. Malhotra N.K. Marketing 

research- an 

applied 

orientation 

Prentice 

Hall 

2018 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Miller, T. W. Marketing Data 

Science: 

Modeling 

Techniques in 

Predictive 

Analytics with 

R and Python  

Pearson 2015 

2. Jorg Becker, 

Wolfgand Url, 

Oliver Vering 

Retail of based 

SAP products 

(SAP excelence) 

Springer 2010 

3.  o Journal of 

Marketing 

Research 

o International 

Journal of 

Market 

Research 

o Database 

Marketing and 

Customer 

AMA  
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Strategy 

Management  
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31. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Претприемништво 

2. Код 50623 

3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица онносно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

Економски факултет  

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Трет циклус на студии 

6. Академска година/семестар 2019/2020 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник академик д-р Таки Фити 

проф. д-р Зоран Јаневски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Заврчени втор циклус на студии со освоени 

минимум 300 кредити  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Студентите да стекнат суштински познавања за истражување и анализи на природата 

на претприемаштвото во современиот свет. Стекнување на продлабочени знаења и 

способности за истражување и анализирање за иницирање, менаџирање и развој на 

бизнис ризико потфати. Стекнување на продлабочени знаења, вештини и 

способности за управување со финасирањето на растот и развојот на малите и средни 

бизниси.  Стекнување на знаења, вештини и способности за истражување и развој на 

корпоративно претприемништво 

 

11. Содржина на предметната програма: 

• Теоретски основи и природата на претприемаштвото во современиот свет 

• Формулирање и имплементирање на стратегии за бизнис од перспектива на 

претприемаштвото 

• Иницирање на нови ризико потфати 

• Менаџирање и развој на ризико бизниси 

• Финансирање на нови ризико бизнис потфати 

• Корпоративно претприемништво 

12. Методи на учење: Интерактивна настава, подготовка, презентација на научно-

истражувачки труд и дискусии за презентираната проблематика, пишување на есеј 

на тема определена од страна на наставникот. Во наставата и при самостојната 

работа, ќе се користат трудови објавени во престижни научни публикации од 

дадената проблематика.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

30часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30часови 

16.2. Самостојни задачи 30часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 
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17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  40бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

50бодови 

17.3. Активност и учество 10бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Позитивно оценета проектна задача 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

македонски и англиски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

механизми на интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

р. 

Автор Наслов Издавач  Година  

1. Philip A. 

Wickham,   

 

Strategic 

Entrepreneur

ship: A 

decision-

making 

approach to 

new venture 

creation and 

management 

Edition, 

Prentice 

Education 

Ltd. 

2nd 

2001 

2. Таки Фити,  

Верица Хаџи 

Василева-

Марковска 

Милфорд 

Бејтмен 

Претприемн

иштво 

Економски 

факултет - 

Скопје 

2007 

3. Thomas W. 

Zimmerer, 

Norman M. 

Scarbough, Doug 

Wilson 

Esentials of 

Entrepreneur

ship and 

Small 

Business 

Managment 

Pearson Price 

Hall 

2008 

 

22.2. Доплнителна литература 

Ред. 

Бр. 

Автор Наслов Издавач Година 
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32 
 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Политики за поддршка на претприемаштво и МСП 

2. Код 50623 

3. Студиска програма Организациски науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј“ - Скопје 

Економски Факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус на студии 

6. Академска година/семестар 2019/2019 7. Број на ЕКТС 76 

8. Наставник проф. д-р Таки Фити 

вон проф. д-р Елизабета Џамбаска 

Проф.д-рБилјана Ташевска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии со освоени  минимум 

300 кредити  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Студентите да стекнат суштински позанвања за истражување и анализи на природата за 

глобалните, европските, регионалните и домашниите политики за поддршка на 

претприемаштво и МСП.  

Стекнување на продлабочени знаења и способности за креирање, истражување и 

анализирање на претприемничка инфраструктура за поддршка на претприемаштво и МСП. 

Стекнување на продлабочени знаења, вештини и способности за формулирање на политики 

за развој на претприемачки сојузи, мрежи и кластери.Политики во однос на националниот 

економски развој. Стекнување на знаења, вештини и способности за истражување, развој и 

креирање на политики за поддршка на претприемништвото во зависност транзитивни 

периоди и периоди на раст и развој на МСП. Стекнување на знаења, вештини и способности 

за истражување, развој и креирање на политики за развој на корпоративно претприемништво. 

11. Содржина на предметната програма: 

- Глобални политики за поддршка на претприемаштво и МСП  

- Европски политики за поддршка на претприемаштво и МСП 

- Регионални политики за поддршка на претприемаштво и МСП  

- Национални политики за поддршка на претприемаштво и МСП  

- Политики за поддршка на претприемаштво и МСП во однос на националниот економски 

развој, регионалнит развој, намалување на невработеноста, намалување на сиромаштијата, 

интернационализацијата на МСП и други тековни и перспективни предизвици.   

 

12. Методи на учење: Интерактивна настава, подготовка, презентација на научно-истражувачки 

труд и дискусии за презентираната проблематика, пишување на есеј на тема определена од 

страна на наставникот. Во наставата и при самостојната работа, ќе се користат трудови 

објавени во престижни научни публикации од дадената проблематика.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30 + 30 + 120  = 180 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 
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17.1. Тестови  40бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

50бодови 

17.3. Активност и учество 10бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Позитивно оценета проектна задача 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски и англиски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

механизми на интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Т. Фити, В. Хаџи 

Василева- 

Марковска, М. 

Бејтмен  

Претприемниш

тво 

УКИМ 2007 

2. Sara Carter, 

Dylan Jones-

Evans 

 

Enterprise and 

Small Business 

- Principles, 

Practice and 

Policy 

Pearson 

Education, 

Third Edition   

2012 

3.     

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Kuratko, D. F. & 

Hodgetts, R. M.,  

Entrepreneursh

ip: Theory, 

Process, 

Practice 7th 

ed. 

Thomson/Sout

h Western 

Publishing, 

Mason, OH, 

2007 

 

  2.  George Gilder Wealth and 

Poverty: A 

New Edition 

for the 

Twenty-First 

Century 

Gateway 

Editions; 

New, Revised 

edition  

2012 
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33. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Банкарски менаџмент 

2. Код 50604 

3. Студиска програма Организациски науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј“ во Скопје 

Економски Факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус на студии 

6. Академска година/семестар 2019/2020 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Климентина Попоска 

проф. д-р Снежана Костадиновска Милошеска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии со освоени  минимум 

300 кредити 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Студентите ќе се опремат со аналитички и критички вештини и способности неопходни за 

оценка на состојбите и промените кај банките во услови на развој на иниовативни банкарски 

производи и процес на дигитализација. Тие ќе стекнат вештини за вреднување на 

перформансите на комерцијалните банки и нивно критички размислувања за менаџерските 

одлуки во процесот на управување со банките во динамичното окружување. Студентите ќе 

се оспособат за  критичкото размислување при анализа на адекватност на капиталот, квалитет 

на средствата,  менаџментот, заработувачката, ликвидноста и сензитивноста на пазарниот 

ризик кај комерцијалните банки. Се очекува да стекнат компетенции за традиционално и 

алтернативно мерење на перформансите на банките и зголемување на знаењата за најновите 

комплексни финансиски инструменти кои се користат во банкарството. 

11. Содржина на предметната програма: 

 

1. Банкарската индустрија во последната деценија 

2. Управување и менаџментот на банките 

3. Анализа на работењето на банките 

4. Финансирање на банките  

5. Вреднување на перформансите на банките 

6. Адекватност на капиталот и квалитет на средствата на банките 

7. Анализа на заработувачка, ликвидност и сензитивност на пазарен ризик кај банките 

8. Ризици кај банките 

9. Управување со некаматни приходи и расходи 

10. Банкарска регулатива  

11. Иновативни банкарски производи 

12. Дигитализација во банкарството 

 

12. Методи на учење: Интерактивна настава, подготовка, презентација на научно-истражувачки 

труд и дискусии за презентираната проблематика, пишување на есеј на тема определена од 

страна на наставникот. Во наставата и при самостојната работа, ќе се користат трудови 

објавени во престижни научни публикации од дадената проблематика.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часови   

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 
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16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  40бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

50бодови 

17.3. Активност и учество 10бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Позитивно оценета проектна задача 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски и англиски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

механизми на интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1 Koch W. 

Timothy and 

Macdonald s. 

Scott 

Банкарски 

менаџмент 

Арс Ламина 2014 

2. Попоска 

Климентина 

Комерцијално 

банкарство 

Економски 

институт 

2008 

3 Горан 

Петревски 

Управување со 

банки 

Економски 

факултет 

2008 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Попоска 

Климентина

,Стојановск

и Марија, 

Илоска 

Ивана 

Банкарството од 

поинаков правец-

современи теми. 

Магор.  2017 

2  Попоска К., 

Илиоски И., 

Тодески Д. 

Анализа на 

профитабилноста 

на банките-интерни 

фактори на 

профитабилност 

Табернакул 2013 

3 Benton E 

Gup and 

James W. 

Kolari 

Комерцијално 

банкарство –

управување со 

ризик 

Арс Ламина 2011 

4. Хефернан 

Шила 

Современо 

банкарство 

Академски 

печат 

2009 

  



177 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 177 

34. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Меѓународен менаџмент на човечки ресурси 

2. Код 50622 

3. Студиска програма Организациски науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј“ во Скопје 

Економски Факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус на студии 

6. Академска година/семестар 2019/2020 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник Проф.д-рЉупчо Ефтимов  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Основната цел на овој предмет е да ги запознае докторандите со меѓународните аспекти на 

управувањето на човечките ресурси, да ги подготви на предизвиците кои ги наметнува 

меѓународното работење и глобализацијата, како и да им ги приближи различните концепти 

на управување и следење на работата на меѓународните тимови. 

По завршувањето на наставата, студентите треба да бидат способни да:  

1. ги идентификуваат основните разлики помеѓу управувањето на човечките ресурси во 

национални и меѓународни рамки 

2. ги запознаат основните карактеристики на меѓународните МЧР практики во Европа, 

Азија, САД и земјите во развој 

3. ги применуваат основните МЧР функции во меѓународното работење 

4. се запознаат со улогата на МЧР одделот при спојувања и аквизиции на меѓународните 

компании 

11. Содржина на предметната програма: 

➢ Меѓународниот бизнис и меѓународниот менаџмент на човечки ресурси 

➢ Разликите во организациска структура, култура и дизајн на меѓународните компании 

➢ Компаративна анализа на меѓународните МЧР практики (МЧР во Европа, Азија, САД и 

во земјите во развој) 

➢ Меѓународно планирање, регрутирање и селекција на човечките ресурси 

➢ Формирање на меѓународни тимови, обука и  репатрација на човечките ресурси 

➢ Оценување на работата на меѓународните тимови и нивно соодветно наградување 

➢ Управување со кариерата на човечките ресурси во меѓународен контекст 

➢ Улогата на МЧР одделот при меѓународните мерџери и аквизиции 

12. Методи на учење: Интерактивна настава, консултативна настава, подготовка и презентација 

на научно-истражувачки/стручен труд, студии на случај, организирање на предавања од 

реномирани професионалци во конкретната област. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 35+35+155  = 225 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 35  часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

35  часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  50 часови 

16.2. Самостојни задачи  50 часови 

16.3. Домашно учење 55 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  60 бодови 
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17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

30 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на настава и изработен и презентиран еден 

научен/стручен труд 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

механизми на интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Briscoe, D.R.; 

Schuler, R.S.; 

Claus, L. 

International 

Human 

Resource 

Management: 

Policy and 

Practice for 

Multinational 

Enterprises 

(Global HRM), 

3rd edition 

Routledge, 

New York, 

2009 

2. Monir H. Tayeb International 

Human 

Resource 

Management A 

Multinational 

Company 

Perspective, 

Oxford 

University 

Press, Oxford, 

UK. 

2005 
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35. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Дизајнирање на бизнис процеси  

2. Код 50603 

3. Студиска програма Организациони науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економски факултет – Скопје 

Економски институт – Скопје 

Институт за социолошки и правно политички 

истражувања 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2019/20 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Калина Треневска Благоева 

проф. д-р Сашо Јосимовски 

Проф.д-рМарина Мијоска Белшоска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Целта на предметот е да се објаснат предностите на процесниот пристап наспроти 

останатите при организирањето и менаџирањето на активностите на организациите. Се 

дефинираат бизнис стратегиите според различни автори и се разработува BPTrends 

методологијата за процесна архитектура на организациите. Цел е да се научи како да се 

опишат бизнис процесите со БПМН нотација и да се мапираат со користење на модели и 

дијаграми. Последната декада е обележана со редизајнирање на бизнис процесите во е-

бизнис и тоа ќе биде посебно разработено. Преку студии на случај се објаснува процесот на 

редизајнирање на бизнис процесите, фазите и нивното менаџирање.  

По завршувањето на наставата и положувањето на овој предмет, студентите треба да бидат 

способни: 

• да ја разберат  архитектурата на бизнис процесите; 

• да дефинираат концепти и техники на дијаграми кои се користат за моделирање на 

• организациите, процесите и активностите; 

• да ги разберат методологиите за подобрување и редизајнирање на бизнис процесите; 

• да бидат запознаени со автоматизацијата на бизнис процесите и апликациите и 

техниките кои ги подржуваат; 

• да можат да користат напредни алатки за дизајнирање на процеси (Visio, Tibco). 

 

11. Содржина на предметната програма: 

• Објаснување на потребата за процесен пристап при организирањето на бизнис 

активностите на организациите; 

• Дефинирање на бизнис стратегија, вредносна верига, стартегиските теми на Портер и 

концептот на Treacy и Wiersema, објаснување на критериуми за приоритизација на 

бизнис процесни промени и др.; 

• Процесна архитектура и процесен менаџмент на организациите – ниво на 

претпријатие;  

• Опишување на процеси преку дијаграми и типови на дијаграми- БПМН; 

• Менаџирање и мерење на бизнис процеси; 

• Разработка на BPTrends методологијата за редизајнирање на бизнис процесите. 

12. Методи на учење:  

Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, гостин на предавања, 

студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, интернет истражувања 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X 30 часа = 180 часа 
14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа 
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15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                                      50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Проект(презентација:писмена и усна) 40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60 бод 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

реализирани активности 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик, англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. 

Paul Harmon 
Business Process Change, 

second edition 

Morgan Kaufmann 

Publishers, San 

Francisco 

2007 

2. 

Paul Harmon Business Process Change 

Morgan Kaufmann 

Publishers, San 

Francisco 

2003 

3. 
Omar A. El Sawy 

Redesigning Enterprise 

Processes for E-business 
McGraw-Hill  2001 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Weske Mathias Business Process Management Springer- Verlag 2007 

2. bptrends.com    

3. Visio, Tibco    
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36.  
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Моделирање на напредни е-бизнис решенија 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациони науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економски факултет – Скопје 

Економски институт – Скопје 

Институт за социолошки и правно политички 

истражувања 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2019/2020 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Сашо Јосимовски 

проф. д-р Лидија Пулевска Ивановска 

проф. д-р Мартин Михајлов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

По завршувањето на наставата и положувањето на овој предмет, студентите треба да бидат 

способни: 

да ги разберат новите методи за моделирање на е-бизнис решенија  

да се запознаат со соодветни методологии за моделирање на е-бизнис решенија  

за напредно користење на јазици за моделирање како што е УМЛ 

да се запознаат со новите можности на кои можат да се изградат е-бизнис решенија 

како компјутерско работење во облак и грид компјутерско работење 

11. Содржина на предметната програма:  

Моделирање на бизнис архитектурата. Изработка на преглед на бизнисот од различни 

аспекти. Моделирање на бизнис правила. Моделирање на бизнис обрасци (ресурси, правила, 

цели, процеси). Од моделирање на бизнис архитектура кон моделирање на бизнис услуги. 

Спецификација на УМЛ. Дефиниција и карактеристики на компјутерското работење во 

облак. Примена на компјутерското работење во облак во развојот на стратегијата на 

претпријатија. Модели на користење на компјутерското работење во облак. Примена и 

додадената вредност на компјутерското работење во облак. Предности и недостатоци на 

компјутерското работење во облак. Первазивно компјутерско работење. Моделирање на 

первазивни карактеристики. Интеракција со первазивни околини. Архитектура на первазивни 

системи. Грид компјутерско работење. Архитектура на решенија и бизнис модели базирани 

на грид. Паметни опкружувања. Паметни уреди и услуги. Интелегентни системи. Анализа на 

можностите на моделите на компјутерско работење. 

12. Методи на учење:  

Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, гостин на предавања, 

студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, истражувања.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часови 

 15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

 16.2. Самостојни задачи 30 часови 

 16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                                        50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 
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17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60 бодa 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик, англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

 Ред.бр. Автор  Наслов  Издавач  Година  

 1.  Object 

Management 

Group 

Unified Modeling 

Language (UML) 

specification 

OMG 2011 

 2. Magnus Penker и  

Hans-Erik 

Eriksson 

Business Modeling With 

UML: Business Patterns 

at Work 

Wiley 2000 

 3 Toby Velte, 

Anthony 

Velte and Robert 

Elsenpeter 

Cloud Computing, A 

Practical 

Approach 

McGraњ-Hill 

Osborne Media 

2009 

 4 Judith Symonds 

and 

Mehdi Khosroњ-

Pour 

 

Ubiquitous and Pervasive 

Computing: Concepts, 

Methodologies, Tools, 

and 

Applications 

Information 

Science Publishing 

 

2009 

22.2. Дополнителна литература 

 Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

 1.     

 2.     

 3.     
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37. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Е-влада  

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациони науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економски факултет – Скопје 

Економски институт – Скопје 

Институт за социолошки и праввно политички 

истражувања 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2019/20 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Калина Треневска Благоева  

проф. д-р Сашо Јосимовски  

проф. д-р Зоран Јаневски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Цел на предметот е студентите да ги запознаат теориите и практиките кои се користат во 

рамките на концептот електронска влада, како и да ја разберат улогата на информациско-

комуникациските технологии во имплементирањето на моделите на е-влада. Предметот исто 

така има за цел да ги образува студентите за менаџирање на поединечните системи на е-влада 

и нивната интеграција преку изучување на техничките и организациските аспекти на 

системите. 

По завршувањето на наставата и положувањето на предметот студентите треба да бидат 

способни:  

• да ги разберaт и анализираaт теориите и практиките во рамките на е-влада; 

• да го разберaт и опишaт користењето на информациско-комуникациските технологии 

во владините институции и јавната администрација на сите нивоа; 

• критички да ја анализираат релацијата помеѓу е-владините теории и практики и да 

можат да го оценуваат степенот на квалитет на услугите во рамките на е-влада; 

• да ги опишат на научна основа различните користења на информациско-

комуникациските технологии од страна на граѓаните од демографска, меѓународна и 

повеќе-културна перспектива; 

• да идентификуваат и оценат проблеми на процесен дизајн. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Модели на е-влада 

2. Методи за менаџмент со е–владини системи 

3. Хоризонтална процесна интеграција во е-влада 

4. Менаџирање со јавни податоци 

5. Мерење на нивото на квалитет на услугите во рамките на е-влада 

6. Е-влада апликации: бенефити за граѓаните и за бизнисите 

7. Технолошки аспекти на дизајнирање, креирање и имплементација на е-влада. 

12. Методи на учење:  

Материјата на предметот ќе се презентира преку предавања за основите и клучните 

концепти, преку примери од земјата и странство, преку тимска работа на проекти, преку 

гостин на предавање од научната заедница и јавната администрација, преку истражување на 

случај и преку проектно-ориентирана настава.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X 30 часа = 180 часа 
14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часови 
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15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60 бод 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

реализирани активности 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик, англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр. Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. 

Mehdi Khosrow-

Pour, editor 

E-government diffusion, 

Policy and Impact, 

Advanced Issues and 

Practices 

IGI Global 2009 

2. 
Heeks, Richard 

Implementing and Managing 

eGovernment 
SAGE Publications 2006 

3. Martin Eifert, Jan 

Ole Puschel ed. 

National Electronic 

Government 

Routledge 2007 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. 

Richard Heeks at 

al. 

E-government working 

papers 

Published by 

Development 

Informatics Group, 

Institute for 

Development 

Policy and 

management 

2009 

2. Richard Heeks 

ed. 

Reinventing Government 

in the Information Age 

Routledge 2001 

3. Helmut Druke ed. Local Electronic 

Government 

Routledge 2007 
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38. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Електронски менаџмент на синџирот на снабдување 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациони науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економски факултет – Скопје 

Економски институт – Скопје 

Институт за социолошки и праввно политички 

истражувања 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2019/20 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Лидија Пулевска Ивановска 

проф. д-р Димитар Јовевски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

По завршувањето на наставата и положувањето на овој предмет, студентите треба да бидат 

способни да ги идентификуват главните елементи на менаџментот на синџирот на 

снабдување; да применуваат информациски технологии за интегрирање и управување со 

логистиката; да  користат е-бизнис решенија за менаџмент на синџирот на снабдување; да 

развиваат е-SCM стратегии. 

11. Содржина на предметната програма:  

Од менаџмент на синџирот на снабдување кон интернет базиран менаџмент на синџирот на 

снабдување; дефиниција и карактеристики на е-SCM; е-бизнис решенија за менаџмент на 

синџирот на снабдување; развој на е-SCM стратегии; е-синџир на вредност; моделирање на 

е-SCM окружување. 

12. Методи на учење:  

Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, гостин на предавања, 

студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, интернет истражувања. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X 30 часа = 180 часа 
14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часови 

  15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

 16.2. Самостојни задачи 30 часови 

 16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                                        50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60 бод 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 
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20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик, англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

 Ред.бр. Автор  Наслов  Издавач  Година  

 1.  

David F. Ross 

 

Introduction to e-Supply 

Chain Management: 

Engaging  

Technology to Build  

Market- 

Winning Business 

Partnerships 

CRC Press 
2002 

 

 2.     

 3     

 4     

22.2. Дополнителна литература 

 Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

 1. 

Q. Zhang 

E-supply Chain  

Technologies and 

Management 

IGI Global 2007 

 2.     

 3.     
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39.  
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Иновативни технологии за менаџмент со 

информациони ресурси 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациони науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економски факултет – Скопје 

Економски институт – Скопје 

Институт за социолошки и праввно политички 

истражувања 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2019/20 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник Проф.д-рМијалче Санта 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Иновативните технологии за управување со информациони ресурси третираат содржини 

поврзани со примената на новите технологии во областа на информациските системи, како 

што се веб сервисите, електронското тргување, учење на далечина, бизнис процес менаџмент 

и развој на софтвер. Целта на предметот е согледување на менаџерските и организациските 

импликации од примената  на иновативните технологии преку фокус на 3 подрачја: развој и 

управување  со флексибилен иновативен тим на пронаоѓачи, инвеститори, технолози и 

претприемачи; изградба на портфолио за дисперзирање на ризиците; и процесна и 

продуктрна комерцијализација.    

11. Содржина на предметната програма:  

Подобрување на информационата ефикасност. Ефективна кастимизација на призводот на 

веб. Компјутерски поддржано колаборативно учење. Одложени ефекти на ИТ инвестициите 

во претпријатијата. Иституционализирање на ИТ буџетите во претпријатијата. Успешни 

практики на корпоративен веб. 

12. Методи на учење:  
Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, гостин на предавања, 
студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, истражувања. 

7 Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X 30 часа = 180 часа 
14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часови 

  15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

 16.2. Самостојни задачи 30 часови 

 16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                                        50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60 бодa 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 
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од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик, англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

 Ред.бр. Автор  Наслов  Издавач  Година  

 1.  Mehdi Khosrow- 

Pour 

 

Innovative Technologies 

for Information Resources 

Management 

 

IGI Global 2007 

 2. C. Joseph Touhill, 

Gregory Touhill, 

and Thomas 

O'Riordan 

 

Commercialization of 

Innovative Technologies: 

Bringing Good Ideas to 

the Marketplace 

 

Wiley-AIChE  2008 

 3 Peter J. Denning, 

Robert P. 

Dunham and 

John Seely 

Brown 

The Innovator's Way: 

Essential Practices for 

Successful Innovation 

The MIT Press  2010 

 4     

22.2. Дополнителна литература 

 Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

 1. Sally Clarke,  

Naomi Lamoreaux, 

and Steven Usselman 

 

The Challenge of  

Remaining Innovative: 

Insights from Twentieth-

Century American Business 

Stanford Business 

Books 

2009 

 2.     

 3.     
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40.  
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Инвестиционен и портфолио менаџмент 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациони науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економски факултет – Скопје 

Економски институт – Скопје 

Институт за социолошки и правно политички 

истражувања 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Akademska godina/semestar 2019/2020 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Методија Несторовски 

проф. д-р Сашо Арсов 

проф. д-р Владимир Филиповски  

проф. д-р Диана Бошковска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

• да се стекнат со продлабочени теоретски знаења од областа на 

инвестициониот менаџмент и портфолио изборот  

• да се оспособат за примена на квантитативни методи на инвестициона 

анализа  

• да се стекнат со знаења за можностите за примена на квантитативни 

методи на инвестициона анакиза, 

11. Содржина на предметната програма: 
1. Теориско-методолошки проблеми поврзани со мерењето на очекуваните стапки на 

принос кај реалните и финсниските инвестиции 

2. Детерминантите на бараната стапка на принос 

3. Теориско-методолошки прашања поврзани со трошокот на инвестициите и цената 

на инвестиранито капитал 

4. Избор на ивнестициите на пазарите на капитал 

5. Портфолио-менаџмент – теориско-методолошки прашања 

6. Модели на вреднвуање на средствата 

7. Пристапи за макроекономкса анализа  на пазарите на хартии од вредност, анализа 

на индустијата и анализа на компанијата  во која се инвестира 

8. Методолошки прашања поврзани со вреднување на обврзниците 

9. Методолошки прашања поврзани со вреднување на деривативите 

12. Методи на учење: Интерактивни предавања со презентации, проектни задачи - 

презентации на примери од практиката, консултативна настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 

 

16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 
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16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                                      50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

 

помалку од  60 бод 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точките 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски и англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Frank K. Railly, 

Keith C. Brown 

“ Investment  

analysis and 

portfolio 

management”

, 9 ed. 

South-

Western 

College Pub; 

2008 

2 Jean TIROLE The Theory of 

Corporate 

Finance 

PrincetonUnive

rsity Press 
2006 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Zvi Bodie, Alex 

Kane, and Alan 

Marcus 

Investments 

(превод на 

македонски) 

Irwin/ 

McGraw-

Hill 

Publishing 

2010 

2.     

3.     
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41.  
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Спојување и превземање 

2. Код 50607 

3. Студиска програма Организациони науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј“ во Скопје 

Економски Факултет 

Економски институт  

Институт за социолошки и правно политички 

истражувања 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус на студии 

6. Академска година/семестар втор 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. Д-р Биљана Ангелова 

проф. Д-р Силвана Мојсовска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии или освоени  минимум 

300 кредити од претходните циклуси на студирање. 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

- Стекнување на детални знаења за карактеристиките, потребата и ефектите од процесите на 

спојувања и преземање на компании. 

- Стекнување на специфични знаења кои се однесуваат на структурата на С&П, правните 

детали за регулирање на сите аспекти на работењето на компании кои влегуваат во процес 

на С&П како што се: управување, користење на име, финансиски аспекти, човечки ресурси, 

оданочување и други релевантни аспекти на работењето. 

 

11. Содржина на предметната програма: 

Цели на спојување и преземање на компании.  

Основните карактеристики на С&П; 

Утврдување на трите основни аспекти кои ги регулираат договорите за спојување и 

преземање: цена, услови и структура. Во рамките на овој курикулум студентите стекнуваат 

знаења за суштината на поимот „структура„ под кој се подразбира работење, и ефекти што 

С&П ги имаат врз правните, финансиските и даночните аспекти на трансакциите настанати 

со С&П.  

-Финансиски аспекти на С&П; регулирање на оданочување на трансакции;  

- Функционирање,  

- Банкротство и ликвидација;  

- Формирање на стартегиски алијанси 

12. Методи на учење: 

Интерактивна настава и вежби преку специјално подготвени презентации, 

Подготовка и презентација на самостојно изработени научноистражувачки трудови 

Самостојни задачи 

Самостојно учење 

Учење преку практични примери  

Организирање на клиничка настава од страна на реномирани стручњаци од праксата и во 

праксата, 

Организирање на настава од страна на релевантни наставници од други единици на УКИМ, 

или од други странски универзитети, 

Подготовка на истражувања врз основа на следење на практични искуства - студии на 

случај, 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часови 
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15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  40 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60 бод 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Одобрен и /или успешно презентиран научно-

истражувачки труд (15.1-16.3) 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети  

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Alexandra Reed 

Lajoux, H. Peter. 

Nesvold,  

The Art of M&A 

Structuring: 

Techniques for 

Mitigating 

Financial, Tax 

and Legal Risks 

 2004 

2. 1. Timothy J. 

Galpin, Mark 

Herdron,  

The Complete 

Guide to 

Mergers and 

Acquisitions: 

Process Tools to 

Support M&A 

Integration at 

Every Level 

Jossey-bass 

business & 

management 

series 

2007 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Edwin.Miller,   Mergers and 

Acquisitions: 

A Step by Step 

Legal and 

Practical 

Guide,  

 2004 
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42.  
Предметна програма од втор и трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Менаџирање на перфромансите и системи за 

наградување 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациски науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј“ во Скопје 

Економски Факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус на студии 

6. Академска година/семестар 2019/2020 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник Проф. д-р Љупчо Ефтимов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии со минимум 300 

кредити  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

• Анализа на основните фактори што влијаат врз примената на техниките   за 

наградување. 

• Определување на улогата и одговорноста на менаџментот  за  модусите  на 

плаќање. 

• Изучување и изградување на  концепти   за формулирање и имплементирање на  

политиката на ситемот  за оценување 

 

11. Содржина на предметната програма: 

Предметот се базира врз концептот на соодветно наградување на различни видови на членови 

на организацијата: менаџери, професионалци и нискоквалификувана работна сила. Добивање 

на сознанија за соодветните техники што можат да се применат при определувањето на 

надоместокот на вработените. Животните трошоци како основа на која се надградуваат 

модусите на плаќање со кои може да се мотивираат вработените и да се одржи чувството на 

праведност во релациите со целните јавности. 

1. Наградување на работната сила; 

• Теории повразани со наградувањето 

• Видови на наградување 

2. Цели на наградувањето; 

3. Плата и надоместоци; 

Видови плаќања  врз основа на резултатите 

• Плата според заслуга 

• Стимулативни плаќања 

• Групни иницијативи и продуктивност за делење на добивката (профитот) 

• Распределба на профитот 

• Долгорочна стимулација  

• Бонус врз основа на резултати 

4. Можни критериуми  за оценување на работа 

5. Плата заснована на вештините ( потенцијалот) 

• Причини на плата заснована на вештини 

• Вовед во системот заснован на вештини 

• Проблеми кои се јавуваат кај плата заснова на вештини  

• Фактори за успех 

• Предности на плата заснована на вештини 

• Неколку насоки за воведување на плата заснована на работата и вештините 

6. Менаџерски договори 
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7. Мотивација на професионалци 

8. Мотивација на неквалификувана работна сила 

9. Управување со бенефициите на вработените 

9. Даночни постапки во ситемот за плати 

10.  Трошоци на развојот  

11. Системи за управување со перфромансите 

12. Утврдување на стандарди за учинокот од работењето 

 

12. Методи на учење: Методолошкиот приод во наставата ќе биде проактивен со  комбинација 

на предавањата со вежби. Вежбите   ќе бидат комбинирани со материјал кој во одредени 

случаи ќе се истражува однапред, а за успешно изведување на истите  потребно е овој 

материјал да се изготви и дистрибуира на студентите. Истражувањето и.вежбите   ќе им 

овозможат на  студентите  да собират потребни податоци, самостојно да вршат анализа на 

содржина,  да  изградат аналитички вештини,  да се  оспособат   за учество во  дијалог и  да 

нудат можни решенија. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 

 

16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                                   50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Студентите се должни да подготват еден семинарски 

труд, по слободен избор и во договор со професорот. 

Должината на семинарскиот труд е од 3000-4000 

зборови (12-15 страни). Кандидатот полага испит по 

завршување на предавањата и по прифаќањето на 

семинарскиот труд. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. John G. How to Design 

& Implement a 

Results-

Oriented 

Jr. Belcher 

Target 

Publishers 

2002 

http://www.target.com/gp/search.html/601-3442479-1734557?ie=UTF8&index=books&field-author=John%20G.%2C%20Jr.%20Belcher
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Variable Pay 

System 

2. Figar Nadica Troshkovi 

preduzeca 

 2007 

3. H.T. GGraham- R. 

Bennet 

Human 

Recourse 

Management 

The Handbook 

Series, New 

Jork 

1998 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. S. Robins. Organizational 

behavior 

Prentice  Hall 2003 

2. Jorde jakimovski Poverty and 

Social 

Isolation. 

 

Visions ,  

International 

magazine for 

social sciences  

2019 

3. Manev Gorgi, 

Jakimovski Jorde 

Knowledge 

management 

based 

organizations 

 

Business 

School,  

2015 

4.  Закон за 

работни 

односи,   

  

5.  Закон за 

трговски 

друштва 
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43.  
Предметна програма од втор циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Менаџмент во осигурувањето 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациски науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економски факултет - Скопје 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј” во Скопје 

5. Степен (трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година/семестар 2019-2020 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставници Проф.д-р Игор Ивановски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Втор циклус на студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Студентите да поседуваат напредни фундаментални и апликативни знаења и вештини за 

осигурувањето како специфичен процес за идентификување, квантифицирање, 

превземање, трансфер и обештетување на ризикот, да се обучат за познавање и 

управување со осигурителните производи и корпоративните стратегии за ризик во 

осигурителната индустрија и со неа поврзаните индустрии, како и да стекнат напредни 

знаења и способности за управување и работа во осигурителните компании и 

пензиските друштва и институциите со надлежност за регулација и супервизија на 

осигурувањето, здравственото, пензиското и капитално финансираното пензиско 

осигурување. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Основни елементи и функции на осигурувањето 

2. Управување со ризик во осигурувањето 

3.  Хоризонтална и вертикална компензација на ризикот 

4. Концепт и механизам на осигурување 

5. Технички основи на осигурувањето 

6. Функции на осигурувањето 

7. Микроекономски функции на осигурувањето 

8. Макроекономски функции на осигурувањето 

9. Интеракции на осигурувањето во финансискиот систем 

10. Видови, напредни елементи и операции во оsiguruvaweто 

11. Неживотно осигурување 

12. Животно осигурување 

13.  Реосигурување 

14.  Пензиско осигурување 

15.  Капитално финансирано пензиско осигурување 

16.  Здравствено осигурување 

17. Организации и институции осигурителната индустрија 

18. Осигурителни компании 

19. Осигурителни интермедијатори и дистрибутивни канали 

20. Регулација и супервизија на осигурителната индустрија 

21.  Пензиски фондови и пензиски друштва 

22.  Регулација и супервизија на пензиските системи 

23. Фондови за здравствено осигурување 

24. Управување со осигурителни фондови 

25.  Модели на корпоративно управување во осигурителните фондови 

26.  Корпоративни стратегии за ризик во осигурувањето 

27.  Менаџерски аспекти во управувањето со понудата и побарувачката на 

осигурителни производи 
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28.  Аспекти на деловната етика во осигурувањето 

 Управување со иновациите во осигурителната индустрија 

Маркетинг во осигурувањето 

5.1. Улогата на маркетингот во осигурителната култура и активност 

5.2. Апликација на технолошките аспекти во маркетингот во   

осигурувањето 

7. Практични случаи(студии на случај) во осигурителната индустрија 

 Методи на учење: предавања, интерактивна настава, проекти, филмови, подржани со 

LCD и PowerPoint. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X 30 часа = 180 часа 
14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа 
15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

30 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

   30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                          50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација: писмена 

и усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од 60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик/Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Emmett J. Vaughan, Therese Vaughan, Fundamentals of Risk 

and Insurance (10/ed), John Wiley & Sons, Inc., 2009 

 2.  

22.2. Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор, Наслов, Издавач, Година 

1. Skipper D.H. and Kwon W.J., Risk Management and 

Insurance:Perspectives in a global economy,Ed 1, A 

Wiley/Blackwell Publication, 2009 

2. Booth P. et al, Modern actuarial theory and  practice, 2ed, 

Chapman &Hall, 1999(превод на македонски) 
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  3. Bodie Z&Davis P.,The Foundations of Pension Finance, 

Edward Elgar Publishing Limited, 2000(превод на 

македонски) 
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44. 
Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Менаџерски прашања и предизвици во 

имплементацијата на ERP 

2. Код 50624 

3. Студиска програма Организациони науки и управување (менаџмент) 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економски факултет – Скопје 

Економски институт – Скопје 

Институт за социолошки и праввно политички 

истражувања 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2019/20 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Калина Треневска Благоева 

Проф.д-рМијалче Санта 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Овој предмет вклучува истражување на теоретските погледи и практиките на имплементација 

на ERP системите во бизнис и јавниот сектор. Целта на предметот е пошироко да се 

разгледаат ефектите од имплементацијата на ERP системите со цел зголемување на 

продуктивноста. Ќе бидат разгледани аспекти на менаџирање со проекти за воведување на 

ERP системите.  

11. Содржина на предметната програма:  

ERP системи во глобално опкружување. Концептуална рамка за развој и  стратегии за 

евалуација на имплементација на ERP системите. Фактори на успех за имплементација на  

ERP системи. ERP трендови, можности и предизвици. Планирање на ERP проекти за 

постигнување на ефективност и ефикасност на сервисите.  

12. Методи на учење:  
Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, гостин на предавања, 
студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, истражувања. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часови = 180 часови 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120  = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часови 

  15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

 16.2. Самостојни задачи 30 часови 

 16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                                        50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60 бод 5 (пет) (F) 

 од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

 од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

 од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

 од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 



200 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 200 

 од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик, англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

 Ред.бр. Автор  Наслов  Издавач  Година  

 1.  David L. Olson  

and Subodh 

Kesharwani 

Enterprise Information 

Systems: Contemporary 

Trends and Issues 

 

World Scientific 

Publishing 

Company 

2009 

 2.     

 3     

 4     

22.2. Дополнителна литература 

 Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

 1. Rainer A. Sommer Public Sector Enterprise 

Resource Planning: Issues in 

Change Management 

Edward Elgar 

Publishing 

2007 

 2.     

 3.     
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ПРИЛОГ 4: 

ПОДАТОЦИ ЗА НАСТАВНИЦИТЕ ВКЛУЧЕНИ ВО 

НАСТАВАТА 

1. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус 

на студии 

1. Име и презиме Биљана Ангелова 

2. Дата на раѓање 21.05.1965 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Доктор на економски 

науки 

1999 Универзитет 

„Св.Кирил и 

Методиј“ 

Економски 

Факултет 

Магистер на економски 

науки 

1993 Универзитет 

„Св.Кирил и 

Методиј“ 

Економски 

Факултет 

Дипломиран економист 1987 Универзитет 

„Св.Кирил и 

Методиј“ 

Економски 

Факултет 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки  Економски 

науки 

Економика на 

надворешна 

трговија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Економски 

науки 

Финансиски 

менаџмент 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во 

која работи и звањето во кое е 

избран 

 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св.Кирил 

и Методиј“ Економски 

Институт 

Научен советник/Редовен 

професор од научна област 

Финансиски менаџмент 

9. 

 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

   

   

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Менаџерско сметководство Финансиски менаџмент 
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2. Меѓународен финансиски менаџмент Финансиски менаџмент 

3.  Финансирање во претприемништво Претприемништво 

4. Финансиска анализа и известување Финансиски менаџмент 

 5. Проектен менаџмент Финансиски менаџмент 

9.3. 

 

Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Микроекономија Економски науки 

2. Корпоративни финансии Економски науки 

3. Спојување и преземање Организациски науки и 

управување 

4. Финансиски менаџмент Организациски науки и 

управување 

5. Сметководство на менаџментот Организациски науки и 

управување 

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

р 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Biljana Angelova, Diana 

Boskovska, Aleksandra 

Lozanoska, Elizabeta 

Dzambaska 

Economic impacts of the 

excise legislation alignment of 

the republic of macedonia and 

the eu directives  

Economic 

Development, 

Journal of The 

Institute of 

Economics – 

Skopje, Year, 17, 

No 1-2/2015, (pg. 

1-24). 

2. Zoran Janevski, PhD, 

Shtefan Bojnec, PhD, 

Uros Godnov, PhD, 

Tatjana Petkovska 

Mirchevska, PhD, Biljana 

Angelova, PhD, Monika 

Angeloska Dichovska, 

Improvement of business 

competitiveness through 

developing G2B e-services in 

Slovenia and Macedonia 

Horizons 

international 

scientific journal 

Series A Social 

Sciences and 

Humanities Year 

XI Volume 17 

September 2015 

Bitola, pg. 33-45. 

3. Diana Boskovska, Biljana 

Angelova 

Investment funds and their 

investment strategy in the 

republic of macedonia(Original 

scientific paper) 

Economic 

Development, 

Journal of The 

Institute of 

Economics – 

Skopje, Year, 17, 

No 1-2/2015 (pg 

89-99) 

4. Zoran Janevski, Štefan 

Bojnec, Uroš Godnov, 

Tatjana Petkovska 

Mirchevska, Biljana 

Angelova, Monika 

Angeloska Dichovska 

 

Business benefits from e-

government services: case of 

slovenia and macedonia 

(Original scientific paper) 

Economic 

Development, 

Journal of The 

Institute of 

Economics – 

Skopje, Year, 16, 

No 3/2014, (pg 

13-27) 
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5. NedaPetroska 

Angelovska, Marija 

Ackovska, 

BiljanaAngelova 

Theoretical and practical 

aspects of value added tax in 

Republic of Macedonia 

Economic 

Development, 

Journal of the 

Institut of 

Economics – 

Skopje, Year 16, 

No. 1-2/2014; 

6. BiljananaAngelova, 

VioletaTasheva 

Constructive Cultural Blocks 

of Entrepreneurship in 

Republic of Macedonia (The 

Influence of Cultural’s Value 

on Entrepreneurships),  

Europian 

Academic 

Research. Vol.,1 

ISSUE2/May 

2013 

7. BiljanaCvetanova – 

Gugoska, VesnaGoceva, 

BiljanaAngelova 

Regional development 

throught the use of the 

potentials for rural tourism, 

Economic 

Development, 

Journal of the 

Institut of 

Economics – 

Skopje, Year 15, 

No. 3/2013 

8. BiljanaAngelova Credit Rating – Indicator of 

new economic prospective and 

challenges 

Economic 

Development, 

Journal of the 

Institut of 

Economics – 

Skopje, Year 14, 

No. 1/2012 

9. MirjanaStankovic, 

BiljanaAngelova, 

VericaJaneska, 

BratislavStankovic 

Science and Innovation policy 

in Southeast Europe: brain 

drain as brain gain 

Int. J. 

Technological 

Learning 

Innovation and 

development, Vol. 

6, No. 3, 2012; 

 

10. BiljanaAngelova and 

Stefan Bojnec 

Capital Market, subsidies, 

agricultural and rural 

developments in Republic of 

Macedonia,  

African Journal of 

Agricultural 

Research 

(AJAR),2012, 

труд со и.ф 

11. Natasha Sanevska, 

BiljanaAngelova, Sonja 

Kortoseva, Aleksandar T. 

Dimitrov 

Methodology for determining 

organization’s development 

stage 

Economic 

Development, 

Journal of the 

Institut of 

Economics – 

Skopje, Year 14, 

No. 2-3/2012 
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12. MirjanaStankovic, 

BratislavStankovic, 

BiljanaAngelova and 

JulijanaTemelkova 

Is Triple Helix Innovation 

Possible in Macedonia, The 

International Journal of 

Knowledge, Culture, & 

Change Management, Vol., 11, 

ISSUE 5, 2012; 

The International 

Journal of 

Knowledge, 

Culture, & 

Change 

Management, 

Vol., 11, ISSUE 5, 

2012; 

13. B. Angelova, M. 

Todorovska, B. Stankovic 

Triple Helix Innovation Model International 

Journal of 

Knowledge, 

Culture and 

Change 

Managemaent, 

2011 

 14. Biljana Angelova, Jusuf 

Zekiri: 

Measuring customer 

satisfaction with Service 

Quality using American 

Customer Satisfaction Model 

(ACSI Model),  

International 

Journal of 

Academic 

Research in 

Business and 

Social Science, 

Octomber 2011, 

Volume , No3. 

pg232-258 

 15. Jusuf Zekiri, Biljana 

Angelova 

Factors that Influence Entry 

Mode Choice in Foreign 

Markets,  

Europian Journal 

of Social Science, 

Volume 22, Issue 

4, 2011 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Билјана Ангелова – 

раководител на научно-

истражувачки проект 

Коинцидиран индикатор на 

деловен циклус во земјите во 

регионот 

Економски 

институт – 

Скопје, 

Асоцијација на 

Економски 

институти на 

ЈИЕ,  2015/2016 

2 Билјана Ангелова – 

учесник во научно-

истражувачки проект 

Можност за подобрување на 

ефикасноста во 

спроведувањето на 

инструментот за 

предприсптапна помош во 

Република Македонија 

Економски 

институт – 

Скопје, УКИМ, 

2014/2015 

3. Билјана Ангелова – 

раководител на научно-

истражувачки проект 

Влијание на финансиската 

криза врз нефункционалните 

кредити и задолженоста на 

компаниите и граѓаните во 

Република Македонија,  

Економски 

институт – 

Скопје, УКИМ, 

2013/14,  



205 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 205 

 Билјана Ангелова – 

учесник во научно-

истражувачки проект 

Претприемничка 

Лабораторија 

УКИМ, 

Економски 

институт – 

Скопје, УКИМ, 

2012/13 

4. Билјана Ангелова – 

учесник во научно-

истражувачки проект 

Научната дијаспора од 

Република Македонија, 

УКИМ, Економски институт 

– Скопје, УКИМ, 2011-12 

УКИМ, 

Економски 

институт – 

Скопје, УКИМ, 

2011-12 

 5. S. Bojnec, B. Angelova, 

V. Janeska, M. Ackovska, 

N. P. Angelovska 

Factor Markets (Republic of 

Macedonia) 

European 

Commission,  

FP- 7, 2011 

 6. Angelova Biqana, Ana 

Efremova 

Economic Impact Assessment 

on World Bank’s cultural 

heritage investments 

World Bank, 

Washington,  

2010/2011 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Biljana Angelova 

Gadaf Rexhepi, Hyrije 

Abazi, Amir Rahdari,  

Open Innovation Models for 

Increased Innovation 

Activities and Enterprise 

Growth, Open Innovation 

and Enterpreneurship – 

Impetus of Growth and 

Competitive Advantages 

2019 

Springer, (pg. 

37-50); 
 

2. Ангелова Биљана 

Климентина Попоска 

Финансирање на мали и 

средни претпријатија 

УКИМ – 

Економски 

институт Скопје, 

2015 

3. Ангелова Биљана 

Климентина Попоска 

Влијание на финансиската 

криза врз нефункционалните 

кредити и задолженоста на 

компаниите и граѓаните во 

Република Македонија 

УКИМ – 

Економски 

институт Скопје, 

2015 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б

р. 

Автори Наслов Издавач/година 

 Б. Ангелова Opportunities for promotion 

and financing of investments in 

geo-thermal potential in the 

Republic of Macedonia 

May, Hicmet, 

2011 

4. Б. Ангелова Можности за поттикнување 

и финансирање на 

инвестициите базирани на 

геотермалниот потенцијал во  

Република Македонија 

Труд објавен во 

Зборник на 

трудови од 

донаторска 

конференција 

Гео-термалниот 

потенцијал на 

РМ, Март 2011 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи / 
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11.2. Магистерски работи 122 

11.3. Докторски дисертации 35 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Diana Boskovska, 

Biljana Angelova, 

Vesna Georgieva 

Svrtinov: 

Turnover as an indicator for 

the Macedonian Stock 

Exchange Operating,   

Economic 

Development, 

Journal of The 

Institute of 

Economics – 

Skopje, Year, 19, 

No 1-2/2017, 
 

2. Zoran Janevski, PhD, 

Shtefan Bojnec, PhD, 

Uros Godnov, PhD, 

Tatjana Petkovska 

Mirchevska, PhD, Biljana 

Angelova, PhD, Monika 

Angeloska Dichovska, 

Improvement of business 

competitiveness through 

developing G2B e-services in 

Slovenia and Macedonia 

Horizons 

international 

scientific journal 

Series A Social 

Sciences and 

Humanities Year 

XI Volume 17 

September 2015 

Bitola, pg. 33-45. 

3. Diana Boskovska, Biljana 

Angelova 

Investment funds and their 

investment strategy in the 

republic of macedonia(Original 

scientific paper) 

Economic 

Development, 

Journal of The 

Institute of 

Economics – 

Skopje, Year, 17, 

No 1-2/2015 (pg 

89-99) 

4. Zoran Janevski, Štefan 

Bojnec, Uroš Godnov, 

Tatjana Petkovska 

Mirchevska, Biljana 

Angelova, Monika 

Angeloska Dichovska 

 

Business benefits from e-

government services: case of 

slovenia and macedonia 

(Original scientific paper) 

Economic 

Development, 

Journal of The 

Institute of 

Economics – 

Skopje, Year, 16, 

No 3/2014, (pg 

13-27) 

 5. NedaPetroska 

Angelovska, Marija 

Ackovska, 

BiljanaAngelova 

Theoretical and practical 

aspects of value added tax in 

Republic of Macedonia 

Economic 

Development, 

Journal of the 

Institut of 

Economics – 

Skopje, Year 16, 

No. 1-2/2014; 
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 6. BiljananaAngelova, 

VioletaTasheva 

Constructive Cultural Blocks 

of Entrepreneurship in 

Republic of Macedonia (The 

Influence of Cultural’s Value 

on Entrepreneurships),  

Europian 

Academic 

Research. Vol.,1 

ISSUE2/May 

2013 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. B. Angelova, M. 

Todorovska, B. Stankovic 

 

 

 

Triple Helix Innovation Model International 

Journal of 

Knowledge, 

Culture and 

Change 

Managemaent, 

2011 

2. BiljanaAngelova and 

Stefan Bojnec 

Capital Market, subsidies, 

agricultural and rural 

developments in Republic of 

Macedonia,  

African Journal of 

Agricultural 

Research 

(AJAR),2012, 

труд со и.ф 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. Dario Gecevski, 

Klimentina Poposka, 

Biljana Angelova, 

Valentina Gecevska: 

(2018) Agile 

Software 

Development 

Products for 

Fintech – 

Financial 

Technologies,  

8th International 

Conference on 

Mass 

Customization and 

Personalization – 

Community of 

Europe (MCP-

CE2018) , 

Septem

ber, 19-

21,2018

, Novi 

Sad, 

Srbia, 

(pg.107

-113); 
 Biljana Angelova, Neda 

Petroska 

Angelovska, 

Marija 

Takovska: 

  

Possibilities 

for Managing 

Financial 

Crisis of 

Macedonian 

Companies 

IV International 

Symposium on 

Accounting and 

Finance, ISAF 

2017, 3-5 July, 

Ohrid, (pg. 106-

116), 

 

2017 
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 (2017) Biljana 

Angelova, 

Tatjana Petkovska  

Mirchevska, Vladimir 

Petkovski, 

Elizabeta 

Djambaska,  Aleksandr

a Lozanoska, ,  

 

 

The 

Development 

of the Human 

Capital in the 

Balkan 

Countries 

Measured by 

the Human 

Development 

Index – 

Comparative 

Analysis 

3th China – 

CEE  Conference – 

The role of Human 

Capital in the One 

Belt One Road 

Initiative, Ohrid, 

Macedonia, 6-7 

October, 2017. 

 

2017 

2. Marija Hadzi Nikolova, 

Dejan Mirakovski, 

Biljana Angelova, Vlatko 

Panov, Ana Karanfilova 

Maznevska 

Effects of 

Regional easte 

Management 

System,  

4th International 

conference of 

Regional waste 

Management, 26th-

28th May, 2015, 

Ohrid, Republic of 

Macedonia, (pg.153-

161) 

2015 

3. Dejan Mirakovski, Marija 

Hadzi Nikolova, Biljana 

Angelova, Sonja 

Lipitkova, Ana 

Karanfilova Maznevska 

Comparison of 

environmental 

and economic 

effects of 

different 

municipal waste 

management 

system, 

4th International 

conference of 

Regional waste 

Management, 26th-

28th May, 2015, 

Ohrid, Republic of 

Macedonia, (pg.161-

169) 

2015 

4. Mirjana Stankovic , 

Biljana Angelova , Verica 

Janeska , Bratislav 

Stankovic 

Brain drain as 

brain gain in 

Southeast 

Europe: 

Challenges 

ahead 

International 

Conference on 

Innovation and 

Entrepreneurship, 

Hashemite University 

& The Arab 

Administrative 

Development 

Organization 

Amman, Jordan 

4‐5 March 2013 

2013 

5. Mirjana Stankovic, 

Biljana Angelova, Verica 

Janeska, 

BratislavSstankovic 

Science and 

innovation 

policy in 

souteast europe: 

brain drain as 

brain gain 

University of applied 

science, Budapest, 

Hungary, 

Interanational 

Confference for 

migration, mobility 

and its consequances 

foe Europe, 

September, 20-21, 

2013. 

 

2013 
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5. Биљана Ангелова Перспективите 

на био-

економијата 

базирана на 

знаење во 

современата 

ера  на брз 

технолошки 

развој – 

преобразување 

на 

предизвиците 

во можности 

Меѓународна 

научна 

конференција 

„Перспективите на 

науката во ерата на 

економијата 

базирана на знаење 

– состојба и 

перспективи„; 

Економски 

институт, Скопје, 30 

Мај 2012 

2012 
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2.  

 
 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на  

студиската програма од трет циклус на студии 

1. Име и презиме Сашо Јосимовски 

2. Дата на раѓање 21.01.1963 

3. Степен на образование VIII  

4. Наслов на научниот степен Доктор по економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Докторат на науки  1996 УКИМ, 

Економски 

факултет - Скопје 

Втор циклус студии   1992 УКИМ, 

Електротехнички 

факултет 

Прв циклус студии 1987 УКИМ, 

Електротехнички 

факултет 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Технички науки  Компјутер

ска 

техника и 

информати

ка 

Применета 

информатика  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Економски 

науки 

Применета 

информатика 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

УКИМ, Економски 

факултет - Скопје 

Редовен професор, 

информациски технологии и е-

бизнис 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

 Ред.б

рој 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

 1. Информациски технологии  Е-бизнис, Менаџмент, 

Маркетинг/ УКИМ, Економски 

факултет - Скопје 

 2. Основи на е-бизнис  Сите/ УКИМ, Економски 

факултет - Скопје 

 3 Бази на податоци за бизнис  Е-бизнис/ УКИМ, Економски 

факултет- Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

 Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

 1. Бизнис информациски системи  Е-бизнис менаџмент/ УКИМ, 

Економски факултет- Скопје 
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 2. Менаџмент со информациски технологии Е-бизнис менаџмент/ УКИМ, 

Економски факултет- Скопје 

 3 Информациски технологии во осигурување Менаџмент во осигурување/ 

УКИМ, Економски факултет- 

Скопје 

    

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

 Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

 1. Моделирање на напредни е-бизнис 

решенија 

Организациони науки и 

управување (менаџмент)/  

УКИМ 

 2. Дизајнирање на бизнис процеси Организациони науки и 

управување (менаџмент)/  

УКИМ 

 3. Е-влада Организациони науки и 

управување (менаџмент)/  

УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

 Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

 1. д-р Сашо Јосимовски, д-р 

Лидија Пулевска- Ивановска, 

м-р Мартин Киселички 

Gamification as a 

system for motivation оf 

employees working 

from home in virtual 

teams 

3rd International 

Scientific 

Conference on 

Economics and 

Management 

EMAN 2019: 

"How to Cope 

With Disrupted 

Times" 

28.03.2019, 

Ljubljana, 

Slovenia 

 2. д-р Сашо Јосимовски, д-р 

Лидија Пулевска- Ивановска, 

м-р Мартин Киселички 

Implementing the 

freemium business 

model in the software 

industry: key findings 

and impications 

MIRDEC-14th, 

International 

Academic 

Conference on 

Contemporary 

Trends and 

Multidisciplinary 

Issues in Social 

Sciences, 08-10 

October 2019, 

Istanbul, Turkey 

 3. д-р Сашо Јосимовски, м-р 

Блерим Драгуша,  
Social Network Impact 

on Strategic Human 

Resource Management 

and Traditional 

Recruitment Process: 

International 

Academic 

Institute, 

International 

Balkan 
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Case Study Republic of 

Kosovo 

University, 

(2019) 
 4. Ristevska Jovanovska 

Snezana, Pulevska 

Ivanovska Lidija, 

Josimovski Sasho, 

Dimovska Ana, 

Marketing strategies for 

exporting Macedonian 

wines to the Czech wine 

market 
 

Proceedings 

from the 

International 

Academic 

Conference 

Management, 

Economics, 

Business and 

Marketing (IAC-

MEBM) 

organized by 

Czech Technical 

University in 

Prague, Vienna, 

Austria, 24-

25.11.2017, pp. 

271-285 

 5. д-р Сашо Јосимовски, м-р 

Блерим Драгуша, 
The Impact of ICT on 

Governance Quality in 

the Republic of Kosovo 

17th NETTIES 

Conference on 

Promotion of 

Innovation and 

ICT in the 

Progress of 

Economic 

Growth and 

Country 

Development, 

University of 

Pristina, Kosovo. 

International 

Association for 

eScience in 

collaboration 

with the 

University of 

Pristina, (2019) 
10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

 Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

 1. Е-бизнис департман 

Економски факултет 

 

Дигитализација на 

бизнис процесите на 

претпријатијата во 

Република Македонија 

за подобрување на 

ефикасноста и 

иновативноста 

2014 
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10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

 2.    

 3.    

 4.    

 5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

 Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

 

 2.    

 3.    

 4.    

 5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 167 

11.2. Магистерски работи 32 

11.3. Докторски дисертации 3 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

 Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

 1.    

 2.    

 3.    

 4.    

 5.    

 6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

 Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

 1.    

 2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

 Ред.б

рој 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

 1. д-р Сашо Јосимовски, д-р 

Лидија Пулевска- Ивановска, 

м-р Мартин Киселички 

Gamificati

on as a 

system for 

motivation 

оf 

employees 

working 

from home 

3rd International 

Scientific 

Conference on 

Economics and 

Management 

EMAN 2019: "How 

to Cope With 

Disrupted Times" 

 2019 
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in virtual 

teams 

28.03.2019, 

Ljubljana, Slovenia 

 2. д-р Сашо Јосимовски, д-р 

Лидија Пулевска- Ивановска, 

м-р Мартин Киселички 

Implement

ing the 

freemium 

business 

model in 

the 

software 

industry: 

key 

findings 

and 

impication

s 

MIRDEC-14th, 

International 

Academic 

Conference on 

Contemporary 

Trends and 

Multidisciplinary 

Issues in Social 

Sciences, 08-10 

October 2019, 

Istanbul, Turkey 

2019 

 3. Ristevska Jovanovska 

Snezana, Pulevska 

Ivanovska Lidija, 

Josimovski Sasho, 

Dimovska Ana, 

Marketing 

strategies 

for 

exporting 

Macedonia

n wines to 

the Czech 

wine 

market 
 

International 

Academic 

Conference 

Management, 

Economics, 

Business and 

Marketing (IAC-

MEBM) organized 

by Czech Technical 

University in 

Prague, Vienna, 

Austria, 24-

25.11.2017, pp. 

271-285 

2017 
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3. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус 

на студии 

1. Име и презиме Марија Таковска 

2. Дата на раѓање 27.10.1973 

3. Степен на образование Доктор по економски науки 

4. Наслов на научниот степен Вонреден професор 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

докторат 2007 Економски 

институт-Скопје 

магистратура 1999 Факултет за 

туризам и 

угостителство-

Охрид 

редовни студии 1995 Факултет за 

туризам и 

угостителство-

Охрид 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

(5) Општествени науки (503) 

Економски 

науки 

(50309) 

Меѓународна 

економија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

(5) Општествени науки (503) 

Економски 

науки 

(50305) 

Економски 

развој 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Економски институт-

Скопје 

Вонреден професор во научна 

област Економика на туризам 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Меѓународна трговија Туризам и бизнис логистика-

УГД 

2. Економика на претпријатија Туризам и бизнис логистика-

УГД 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Економика на претпријатија Претприемништво-ЕИС 

2. Бизнис економија Логистика на бизнисот-ЕИС 

 3 Проектен менаџмент Финансиски менаџмент-ЕИС 

 4 Методологија на научноистражувачка 

работа 

Финансиски менаџмент-ЕИС 

 5 Меѓународен бизнис и логистика Логистика на бизнисот-ЕИС 

 6 Глобален бизнис и претприемништво Меѓународен менаџмент-ЕИС 

 7 Глобална економија Меѓународна економија-ЕИС 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 
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Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Методологија на научноистражувачка 

работа во општествените науки 

Школа за докторски студии-

УКИМ 

2. Економија на туризам и угостителство Економија-ЕИС 

  3 Меѓународна економија Економија-ЕИС 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Марија Ацковска, Неда П. 

Ангеловска 

Strategies for funding 

accommodation 

and food service 

enterprises in the 

republic of macedonia 

EИС/2015 

2. Марија Ацковска, Неда П. 

Ангеловска 

Possibilities for 

development of agro-

tourism 

and gastronomic tourism 

in the republic of 

macedonia 

EИС/2015 

3. Владан Андоновиќ, Марија 

Ацковска, Неда П. 

Ангеловска 

RFID as a modern brand 

protection tehnology 

DEMI/2013 

4. Неда Петроска Ангеловска, 

Марија Ацковска, Нако 

Ташков 

Liquidity of tourism sector 

enterprises in the Republic 

of Macedonia  

EIS/2013 

5. Неда Петроска Ангеловска, 

Марија Ацковска 

Investment in Macedonian 

economy in terms of 

economic crisis 

EIS/2012 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Група автори Примена на маркетинг 

концептот за малите 

претпријатија во 

Република Македонија 

ЕИС/2015-2016 

2. Група автори Влијание на 

финансиската криза врз 

нефункционалните 

крдити и задолженоста 

на компаниите и 

граѓаните во Република 

Македонија 

ЕИС/2013-2014 

3. Група автори Претприемничка 

лабораторија 

ЕИС/2012-2013 

4. Група автори FP7 Comparative analysis 

of faktor markets 

Европска 

комисија/2011 

5. Група автори Можности за 

унапредување на 

регионалните трговски 

интеграции на РМ 

МОН/2010-2012 
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10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Марија Ацковска Туризмот и економскиот 

развој на РМ 

ЕИС/2010 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 24 

11.2. Магистерски работи 26 

11.3. Докторски дисертации 12 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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4. 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус 

на студии 

1. Име и презиме Атанаско Атанасовски 

2. Дата на раѓање 02.04.1982 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор на економски 

науки 

2013 Економски 

факултет Скопје 

Магистер на економски 

науки 

2010 Универзити 

колеџ 

Кенсингтон, 

Лондон 

Дипломиран економист 2004 Економски 

факултет Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени Економски Сметководство 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени Економски Сметководство 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. Кирил 

и Методиј“, Економски 

факултет – Скопје 

Вонреден професор, 

сметководство 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Финансиско сметководство Сметководство и ревизија/ 

Економски факултет Скопје 

2. Корпоративно финансиско известување Сметководство и ревизија/ 

Економски факултет Скопје 

3.  Сметководствени контролни системи Сметководство и ревизија/ 

Економски факултет Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Екстерно известување Сметководство и ревизија/ 

Економски факултет Скопје 

2. Даночно сметководство Сметководство и ревизија/ 

Економски факултет Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. --- --- 

2. --- --- 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Трпеска Марина., 

Атанасовски Атанаско и 

Зорица Б. Лазаревска  

The relevance of financial 

information and contents 

of the new audit report for 

lending decisions of 

commercial banks 

Journal of 

Accounting and 

Management 

Information 

Systems, vol.16 

(4), pp: 455-

471, 2017 

2. Атанаско Атанасовски Empirical Investigation 

into the Determinants of 

Compliance with IFRS 7 

Disclosure Requirements 

Acta Universitatis 

Danubius 

Economica, 

vol.11.(2), 2015 

3. Atanasko Atanasovski, Marina 

Serafimoska, Kiril Jovanovski 

& Dimitar Jovevski, 

Risk Disclosure Practices 

in Annual Reports of Listed 

Companies: Evidence from 

a Developing Country 

Research Journal 

of Finance and 

Accounting, vol.6, 

no.1, 2015 

4. Atanasko Atanasovski, The Scope of the External 

Audit and Audit 

Expectations: A  Survey 

Study 

Research Journal 

of Finance and 

Accounting, vol.6, 

no.9, 2015 

5. Atanasko Atanasovski, Determinants of financial 

reporting quality for listed 

entities in Macedonia: 

evidence from fair value 

accounting 

CEA Journal of 

Economics, 

Skopje, vol.16, 

Jan 2014 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Атанасовски Атанаско, 

Трпеска Марина, 

Божиновска Л. Зорица 

Анализа на ставовите и 

перцепциите на 

студентите, 

работодавачите и 

академската заедница за 

современите вештини и 

знаења на 

сметководствената 

професија 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј 

Скопје“- Скопје,  

Економски 

факултет – 

Скопје, јули 2018 

година 

2.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Атанасовски Атанаско, 

Трпеска Марина, 

Божиновска Л. Зорица 

Анализа на ставовите и 

перцепциите на 

студентите, 

работодавачите и 

академската заедница за 

современите вештини и 

знаења на 

сметководствената 

професија 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј 

Скопје“- Скопје,  

Економски 

факултет – 

Скопје, јули 2018 

година 

2. Atanasko Atanasovski 

Zoran Minovski 

Public Sector Accounting, 

Auditing and Internal 

control in South Eastern 

Palgrave 

Macmillan, 2019 
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Europe”, (Book chapter), 

Public Sector Financial 

Management Series 

3. Атанаско Атанасовски Финансиско 

сметководство, 1 изд. 

Економски 

факултет- Скопје 

2019 

4.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 34 

11.2. Магистерски работи 21 

11.3. Докторски дисертации 3 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Атанасовски Атанаско, 

Трпеска Марина и 

Лазаревска Б. Зорица 

Accounting Students’ and 

Employers’ Perceptions on 

Employability Skills in the 

SEE Country 

European 

Financial and 

Accounting 

Journal,vol.13(

3), pp. 55-72, 

2018 

2. Трпеска Марина, 

Атанасовски Атанаско и 

Лазаревска Б. Зорица 

The relevance of financial 

information and contents 

of the new audit report for 

lending decisions of 

commercial banks 

Journal of 

Accounting and 

Management 

Information 

Systems, vol.16 

(4), pp: 455-471, 

2017 

3. Атанаско Атанасовски Empirical Investigation 

into the Determinants of 

Compliance with IFRS 7 

Disclosure Requirements 

Acta Universitatis 

Danubius 

Economica, 

vol.11.(2), 2015 

4. Атанаско Атанасовски, 

Марина Серафимоска, Кирил 

Јовановски и Димитар 

Јовевски 

Risk Disclosure Practices 

in Annual Reports of 

Listed Companies: 

Evidence from a 

Developing Country 

Research Journal 

of Finance and 

Accounting, vol.6, 

no.1, 2015 

5. Атанаско Атанасовски The Scope of the External 

Audit and Audit 

Expectations: A  Survey 

Study 

Research Journal 

of Finance and 

Accounting, vol.6, 

no.9, 2015 

6. Атанаско Атанасовски Determinants of financial 

reporting quality for listed 

entities in Macedonia: 

CEA Journal of 

Economics, 

Skopje, vol.16, 

Jan 2014 
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evidence from fair value 

accounting 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б

рој 

Автори Насловнат

рудот 

Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. Лазаревска Б. Зорица, 

Атанасовски Атанаско и 

Трпеска Марина 

The 

Professiona

l scepticism 

in the audit 

profession 

in the 

Republic of 

Macedonia- 

students 

versus 

external 

auditors 

International 

Conference on 

Accounting, Finance 

and Financial 

Institutions: Theory 

Meets Practice, 19-21 

октомври 2016, 

Познан, Полска  

 

2016 

  2. Атанасовски Атанаско, 

Трпеска Марина и 

Лазаревска Б. Зорица 

Student 

Perception 

versus 

Employers’ 

Expectation 

of 

Accounting 

Skills and 

Knowledge 

after 

Graduation 

26th International 

Scientific Conference on 

Economic and Social 

Development - 

"Building Resilient 

Society", 8-9 December 

2017, Zagreb, Croatia 

 

2017 

  3. Трпеска Марина, 

Атанасовски Атанаско и 

Лазаревска Б. Зорица 

The 

relevance of 

financial 

information 

and contents 

of the new 

audit report 

for lending 

decisions of 

commercial 

banks 

12th International 

Conference on 

Accounting and 

Management 

Information Systems, 

University of Economic 

Studies, 7-8 Јуни 2017, 

Букурешт 

2017 
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5. 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од втор и трет 

циклус на студии  

1. Име и презиме Петар Атанасов 

2. Дата на раѓање 6 мај 1962 

3. Степен на образование Докторски студии 

4. Наслов на научниот степен  Доктор по социолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  

Образование  Година Институција 

Докторски студии 2002 ИСППИ 

Магистерски студии 1999 Филозофски 

факултет 

Додипломски студии 1989 Филозофски 

факултет 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер  

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки Социологи

ја  

Социологија на 

етнички групи 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор  

Подрачје  Поле   Област 

Општествени науки Социологи

ја  

Мултикултурал

изам 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е  

Институција Звање во кое е избран и област  

Универзитет „Светите 

Кирил и Методиј“ – 

ИСППИ 

Редовен професор во областа 

на социологијата и 

комуникациите  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии  

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии  

Ред. 

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција  

1.   

2.   

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии  

Ред. 

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција  

1. Методологија на општествени 
истражувања и  
Мултикултурализам   
  

Постдипломски студии по 

политички науки и човекови 

права 

2. Нови медиуми и социјални мрежи Постдипломски студии по 

комуникации 

 Модерноста и идентитетот Постдипломски студии по 

комуникации 

3. Менаџмент на промени Постдипломски студии по 

менаџмент 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии  

Ред. 

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција  

1. Социологија на организација  

 

Докторски студии по 

социологија 

2. Менаџмент на промени Докторски студии по 

социологија 
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3. Глобализација и антиглобализација Докторски студии по 

политички науки 

   Методологија на научно-истражувачка 

работа со примена и примери во 

подрачјето на општествените науки  

Докторски студии по 

социологија на организација 

(генерички предмет) 

   Дизајнирање и спроведување на 

квалитативни истражувања 

Докторски студии по 

социологија на организација 

(генерички предмет) 

   Дизајнирање и спроведување на научно 

истражувачки проект 

Докторски студии по 

демократија во услови на 

глобализација (генерички 

предмет) 

. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет)  

Ред. 

број 

Автори  Наслов Издавач/година 

1. Atanasov P., Simoska E., 

Naumovska B. 

"Inherited or Authentic 

Civic Passiveness among 

the Young People in 

Macedonia" 

EQPAM Volume 

5, Issue 

No.4,  October 

2016 

2. Atanasov P., Simoska E., 

Naumovska B. 

 

"The Students’ Ethnic 

Identity Dilemmas", 

ANNUAL XL/1 

2016, ISPJR-

UKIM (69-80) 

3. Atanasov P., Simoska E., 

Naumovska B.,  

 

"Processes of 

Individualization in the 

Presence of Strong 

Collective Identities", 

EQPAM Volume 

5, Issue 

No.2,  April 2016 

(Special Issue on  

Macedonia)  

4. Atanasov P., Simoska E. Political Values or the 

Value of Politics 

EQPAM Volume 

5, Issue 

No.2,  April 2016 

(Special Issue on 

Macedonia)  

5. Atanasov P., Simoska E., 

Naumovska B.,  

The students’ ethnic 

identities versus social 

integration 

ISPJR, 2015 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Petar Atanasov Governance security and 
justice in conflict 
situations 
 

London School of 

Economics, 

Development 

department 2011 

2. Ганка Цветанова, Петар 

Атанасов, Горан Јанев, 

Елеонора Серафимовска, 

Маријана Марковиќ, Бојана 

Наумовска, Анета Цекиќ 

Реални и виртуелни 
идентитети 

 УКИМ, 2012/13 

3. Симоска Е., Атанасов П., 

Наумовска Б., Лечевска К. 

Влијанието на 

социјалните мрежи  врз 

политичкото однесување 

на младите 

УСАИД, 2013 
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4. Ганка Цветанова, Петар 

Атанасов, Горан Јанев, 

Елеонора Серафимовска, 

Маријана Марковиќ, Бојана 

Наумовска, Анета Цекиќ 

Јавно мислење 2015 УКИМ 2014/15 

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

 Автори   Наслов  Издавач/година 

1. Petar Atanasov “Macedonian Multiethnic 

Puzzles” 

Lambert Academic 

Publishing, 2017 

2. Петар Атанасов „Македонски 

мултиетнички јазли“ 

Просветно дело, 

2017 

3. Атанасов, Цветанова, 

Наумовска, Цекиќ, Јанев, 

Серафимовска, Марковиќ 

Идентитетите на 

студентската популација 

во Република 

Македонија,  

 

Институт за 

социолошки и 

политичко-

правни 

истражувања, 

Скопје, 2016 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет)  

Ред. 

број 

 Автори   Наслов  Издавач/година 

1.  Petar Atanasov The Ohrid Process: A 

Long-lasting Challenge 

The Macedonian 

Foreing Policy 

Journal,  

2.     

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии  

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи • Ирена Неделковска Пиштолова “Мотивацијата на 

вработените во функција на подобрување на 

успешноста во работењето во приватниот и 

државниот сектор“ 2016 

• Александар Равњашки  “Улогата и ефектите на 

музиката во телекомуникациските реклами и 

нивното влијание врз однесувањето на 

корисниците во Република Македонија“ 2016 

• Оливера Аритоновска  со наслов  „Улогата на 

медиумите во реконструкцијата на националните 

идентитети“ 2016 

• Александар В. Ивановски    “Користење на 

аргументи и фотографии во електронското 

преговарање” 2015 

• Стефан Бошковски  “Теоријата на светскиот систем 

и републиките наследнички на СФРЈ“ 2014 

• Јасна Ивановска-Глигоров  “Улогата на 

масовните медиуми во формирањето на 

критичкото мислење кај јавноста во врска со 

Европската Унија“ 2013 

• Софија Граовац  “Влијанието на американсите 

телевизиски серии врз социјалниот живот на 

младите во Република Македонија“ 2013 
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• Емилија Вељанова  „Влијанието на англискиот 

јазик врз стандардниот македонски јазик во 

македонските медиуми“ 2013 

• Фросина Ризов  “Влијанието на медиумите и 

протестите во здравството врз идентитетот на 

лекарите“   2013 

• Виолета Даскаловска  “Фотографијата во време на 

социјалните мрежи и причините за нејзината 

масовна употреба“ 2013 

• Никола Стојанов  “Наративно истражување на 

промената на организациите “ 2012 

• Александар Вучевски  “Интернет социјалните 

мрежи и граѓанскиот активизам во Република 

Македонија“ 2012 

• Теодора „Интеркултурната комуникација преку 

социјалните мрежи“ 2012 

• Kujtim Kasami-  "Gledanosta na verskite emisii i 

nivnoto vlijanie kaj univerzitetskata mladina vo 

Republika Makedonija”  2012 

• Гоце Пачемски - “Влијанието на медиумите врз 

креирањето на  здравствена политика“ 2011 

• Ирена Шумадиева - “Комуникабилноста на 

македонските медиумски веб-сајтови - услов за 

позитивното корисничко искуство “ 2011 

• Ненад Каталиниќ - Културните политики на 

малите држави и заштитата на националните 

култури во однос на глобализацијата, 2011 

• Катерина Момева - „Процесот на 

глобализацијата преку телевизијата како 

средство за масовна комуникација“ 2011 

• Тамара Ресавска  “Улогата на социјалните 

медиуми како носители на промените во 

општеството и комуникацијата“ 2011 

• Јетон Зука - Промени во јавната администрација, 

студија на случај Македонија, 2010 

• Анамарија Андреска - Компаративна анализа на 

консензуалната демократија воподелените 

општества   2010 

• Емилија Спировска - Адаптација на човечките 

ресурси кон промените 2010 

• Јелена Пејановиќ – Влијанието на рекламните 

алатки врз гласачите, 2009 

• Саша Каталиниќ - Фактори кои влијаат за 

појавата на меѓуетничка нетолеранција кај 

учениците во средните училишта во РМ 2009 

• Викторија Димитровска - Навики за користење 

на електронските медиуми кај децата на 

предучилишна возраст во скопскиот регион 2009  

• Линдита Кадриу - Навики за гледање телевизија 

кај албанските семејства во РМ 2008 
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11.3. Докторски дисертации  • М-р Иван Каровски – „Влијанието на 

дигиталната пиратерија врз развојот на 

компјутерската култура кај граѓаните“,2011 

• М-р Нелко Нелковски „Театарски фудбал“, 

2011. 

• М-р Калина Лечевска - Социолошките  

димензии на педофилијата во РМ 2009 

• М-р Соња Палчевска - Ќосева - Влијанието на 

односите со јавноста на училиштето врз 

квалитетот на образованието 2009 

• М-р Ризван Сулејмани - Улогата на заедничката 

надворешна и безбедносна политика на ЕУ 2007 

• М-р Владимир Ѓорески - Планирање на 

одбраната во Република Македонија 2006  

 

12. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните 4/5 години  

 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години  

Ред. 

број 

  Автори 

   

Наслов   Издавач/година 

1. Atanasov P., Simoska E., 

Naumovska B. 

"The Students’ Ethnic 

Identity Dilemmas", 

ANNUAL XL/1 

2016, ISPJR-

UKIM (69-80) 

2. Atanasov P., Simoska E., 

Naumovska B.,  

 

"Processes of 

Individualization in the 

Presence of Strong 

Collective Identities", 

EQPAM Volume 

5, Issue 

No.2,  April 2016 

(Special Issue on 

Macedonia)  

3. Atanasov, Simoska Political Values or the 

Value of Politics 

EQPAM Volume 

5, Issue 

No.2,  April 2016 

(Special Issue on 

Macedonia)  

4. Atanasov P., Simoska E., 

Naumovska B.,  

The students’ ethnic 

identities versus social 

integration 

ISPJR, 2015 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издаваќ/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓ. собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен собир/ 

конферен. 

Година 

1. Atanasov P., Simoska E., 

Naumovska B.,  

“The students’ 

ethnic identities 

versus social 

integration”, 

Challenges of 

contemporary society 

2015  
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  2. Atanasov P., Simoska E., 

Naumovska B.,  

 

"Processes of 

Individualization 

& Collective 

Identities", 

Annual European 

Conference on 

Political Attitudes, 

ECPAM’2015 

2015, 

Buchares

t 
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6.  
 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од втор циклус на 

студии 

1. Име и презиме Зорица Божиновска Лазаревска 

2. Дата на раѓање 25.05.1963 

3. Степен на образование Доктор по економски науки 

4. Наслов на научниот степен Редовен професор 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран економист 1986 Економски 

факултет Скопје 

магистратура 1993 Економски 

факултет Белград 

докторат 1999 Економски 

факултет Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки Економски 

науки 

Сметководство 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Сметководство 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Универзитет Св. Кирил и 

Методиј, Економски 

факултет, Скопје 

Редовен профессор, 

Сметководство 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 

9.

1. 

Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Основи на сметководство Сите наставни програми 

2. Ревизија Сметководство и ревизија 

 3. Интерна ревизија Сметководство и ревизија 

9.

2. 

Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Ревизија Сметководство и ревизија 

2. Државна ревизија Сметководство и ревизија 

 3. Испитување на измами Сметководство и ревизија 

 4. Сметководствени  и финансиски алатки за 

одлучување во е-бизнисот 

Е-бизнис 

9.

3. 

Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Ревизија и услуги на уверување Сметководство и ревизија 

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
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10

.1. 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Zorica Bozhinovska 

Lazarevska 

Atanasko Atanasovski 

Marina Trpeska 

“Student Perception Versus 

Employers Expectation of 

Accounting Skills and 

Knowledge After Graduation”, 

co-author,. 

Annual 

International 

Conference on 

Accounting, 

Finance and 

Financial 

Institutions. 

Theory meets 

practice, Poznan, 

19-21 October 

2016. 

2. Зорица Божиновска 

Лазаревска 

Ивана Јанчевска 

“Односот помеѓу пристапот 

на учење, мотивацијата и 

постигнатите резултати“, 

коавторство,  

Годишник на 

Економскиот 

факултет Скопје, 

Економски 

факултет, 2016, 

стр. 41-52. 

3. Zorica Bozhinovska 

Lazarevska 

 

“Independent Audit Oversight 

Authorities in the EU Member 

States vis a vis Republic of 

Macedonia – comparative 

study”,  

 IABPAD 

Conference, 23-26 

July, Madrid, 

Spain, 2014, pp. 

82-102 

4. Zorica Bozhinovska 

Lazarevska 

 

“Big Four and Non-Big Four 

on the audit market in 

Republic of Macedonia”,  

The 2013 

International 

Conference on 

Business and 

Information 

(BAI2013), Bali, 

Indonesia, 7 – 9 

July, 2013. 

    

    

    

10

.2. 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10

.3. 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Зорица Божиновска 

Лазаревска 

Ревизија, второ изменето и 

дополнето издание 

Економски 

факултет, Скопје, 

2011 

2.    

3.    

4.    
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5.    

10

.4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11

.1. 

Дипломски работи 50 

11

.2. 

Магистерски работи 35 

11

.3. 

Докторски дисертации 2 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12

.1. 

Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Zorica Bozhinovska 

Lazarevska 

Atanasko Atanasovski 

Marina Trpeska 

“Accounting Students’ and 

Employers’ Perceptions on 

Employability Skills in the 

SEE Country”,  

European 

Financial and 

Accounting 

Journal, Volume 

13, No.3/2018, pp. 

55-71. 

2. Zorica Bozhinovska 

Lazarevska 

Atanasko Atanasovski 

Marina Trpeska 

“The Relevance of Financial 

Information and Contents of 

the New Audit Report for 

Lending Decisions of 

Commercial Banks”,  

Journal of 

Accounting and 

Management 

Information 

Systems, Faculty 

of Accounting and 

Management 

Information 

Systems, Volume 

16, No.4/2017, pp. 

455-471. 

3. Zorica Bozhinovska 

Lazarevska 

Marina Trpeska 

Marija Dimitrievska 

“The Professional Skepticism 

in the Audit Profession in the 

Republic of Macedonia – 

Students Versus External 

Auditors”,  

Economic 

Development, 

Journal of The 

Institute of 

Economics – 

Skopje, Year 19, 

No 1-2/2017, pp. 

217-232. 

4. Marina Trpeska  

Zorica Bozhinovska 

Lazarevska 

Atanasko Atanasovski 

 

“Towards integrated reporting: 

analysis of information 

published on the Companies 

websites that could be part of 

the integrated reporting”  

Managing CEA 

Journal of 

Economics, 

International 

Journal, Volume 

11, Issue 2, 
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December 2016, 

pp. 73-89. 

5. Zorica Bozhinovska 

Lazarevska 

Marina Trpeska 

“Who is Who on the Audit 

Services Market in the 

Republic of Macedonia: Big 

Four versus Non-Big Four” 

Managing CEA 

Journal of 

Economics, 

International 

Journal, Volume 

11, Issue 1, June 

2016, pp. 21-42 

6. Zorica Bozhinovska 

Lazarevska 

Marina Trpeska 

“The new audit report seen 

through the prism of the 

certified auditors – research in 

the Republic of Macedonia”,  

Economic 

Development, 

Journal of The 

Institute of 

Economics – 

Skopje, Year 18, 

No 1-2/2016, pp. 

91-114. 

12

.2. 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12

.3. 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.

број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Zorica Bozhinovska 

Lazarevska 

Ivana Jancevska 

Atanasko Atanasovski 

Marina Trpeska 

“What story do 

the transparency 

reports on the 

market for audit 

services tell? – 

The case of the 

Republic of 

Macedonia”,  

Second ACA 

Symposium at the 

University of St. 

Gallen, St. Gallen, 

Switzerland, 04-08 

november 2018. 

2018 

2. Zorica Bozhinovska 

Lazarevska 

Marina Trpeska 

Atanasko Atanasovski 

Ivana Jancevska 

 

“The 

Professional 

Skepticism of 

Internal 

Auditors in the 

Context of 

Fraud 

Identification” 

22nd EBES 

Conference - Rome, 

24-26 May 2017, 

Rome, Italy. 

2017 

3. Zorica Bozhinovska 

Lazarevska 

Marina Trpeska 

“Who is Who 

on the Audit 

Services Market 

in the Republic 

of Macedonia: 

Big Four versus 

Non-Big Four”,  

Managing Global 

Changes, co-author, 

Pula, Croatia, 1-4 

June 2016. 

2016 

 Zorica Bozhinovska 

Lazarevska 

“The new audit 

report seen 

EAA – 38th Annual 

Congress of the 

2015 
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Marina Trpeska 

 

through the 

prism of the 

certified 

auditors – 

research in the 

Republic of 

Macedonia” 

European 

Accounting 

Association, 

Glasgow, UK, 28-30 

April 2015 

 Zorica Bozhinovska 

Lazarevska 

Stolevska Maja 

“Investors vis a 

vis new audit 

report - research 

in the Republic 

of Macedonia”,  

Global Finance 

Conference, co-

author, Buenos 

Aires, Argentina, 

24-27 July 2015  

2015 
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Диана Бошковска 

2. Дата на раѓање 01.12.1972 

3. Степен на образование Доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Редовен  професор 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

економист 

1996 Економски 

факултет, 

УКИМ, Скопје 

Магистер по 

економски  науки 

2004 Економски 

факултет, 

УКИМ, Скопје 

Доктор на 

економски науки 

2008 Економски 

институт, 

УКИМ, Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

5 Општествени 

науки 

506 

Организаци

они науки и 

управување 

(менаџмент) 

50607 

Финансиски 

менаџмент 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

5 Општествени 

науки 

506 

Организаци

они науки и 

управување 

(менаџмент) 

50607 

Финансиски 

менаџмент 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Економски институт, 

УКИМ, Скопје 

Редовен професор - област 

Финансиски менаџмент 

79. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1.   

2.   

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Инвестиционен менаџмент Финансиски менаџмент, 

Економски институт, 

УКИМ, Скопје 
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2. Финансиски менаџмент Бизнис менаџмент, 

Економски институт, 

УКИМ, Скопје 

 3.  Економија на пари, банкарство и 

финансиски пазари   

Менаџерска економија, 

Економски институт, 

УКИМ, Скопје 

 4. Портфолио менаџмент Менаџерска економија, 

Економски институт, 

УКИМ, Скопје 

 5. Инвестициона и портфолио анализа Финансиски менаџмент, 

Економски институт, 

УКИМ, Скопје 

 6. Инвестиционо банкарство Финансиски менаџмент, 

Економски институт, 

УКИМ, Скопје 

 7. 

 

Финансирање и инвестиции во аграрот Агробизнис, Економски 

институт, УКИМ, Скопје 

 8. Инвестиции и трансфер на технологија Meѓународна економија, 

Економски институт, 

УКИМ, Скопје 

 9. Претприемништо и трансфер на нови 

технологии 

Претприемништво, 

Економски институт, 

УКИМ, Скопје 

 10. Меѓународен бизнис и МСП Изборен, Економски 

институт, УКИМ, Скопје 

 11. Корпоративни комуникации Изборен, Економски 

институт, УКИМ, Скопје 

 12. Спојувања и превземања Изборен, Економски 

институт, УКИМ, Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Инвестиционен и портфолио 

менаџмент 

Организациски науки и 

управување/ Економски 

институт, УКИМ, Скопје 

2. Деловно планирање Организациски науки и 

управување/ Економски 

институт, УКИМ, Скопје 

  3.  Корпоративни финансии Економски науки, 

Економски институт, 

УКИМ, Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 
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1. Diana Boshkovska  Political crisis in the 

Republic of Macedonia 

and it’s impact on the 

capital market 

Proceeding of 

second 

international 

scientific 

conference: 

“Economics & 

Management: 

How to cope 

with disrupted 

times”, EMAN 

2018, Slovenia  

 2. Diana Boshkovska, 

Elizabeta 

Djambaska,Vladimir 

Petkovski, Vesna Georgieva 

Svrtinov 

Market capitalization 

and factors of its 

determination – the case 

of Republic of 

Macedonia 

Annals of the 

University of 

Petroşani, 

Economics Vol. 

16 (1), Romania, 

2016  

 3. Diana Boskovska, Vesna 

Georgieva Svrtinov 

Risk of shares on the 

macedonian capital 

market measured by the 

beta coefficient 

Economic 

development, 

Journal of the 

Institute of 

economics 

Skopje, Year.18 

No.1-2/2016 

 4. Diana Boskovska, Antonija 

Josifovska  

Analysis of the 

relationship between the 

expected return and beta 

of shares on the 

Macedonian stock 

exchange 

Journal of 

sustainable  

development, 

Volume 6, Issue 

16, Integrated 

Business 

Faculty, Skopje, 

2016 

 5 Diana Boskovska Specifications of the 

cost of capital on the 

capital market in the 

Republic of Macedonia 

 

TIJ’s Research 

Journal of social 

science and 

management, 

Vol. 5, no. 5, 

2015 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Група автори Земјоделството и 

општествено-

економскиот развој на 

Република Македонија 

(кораководител) 

Економски 

институт, 

2017/2018 
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2. Група автори Економските 

импликации од 

политичката криза во 

Република Македонија 

(кораководител) 

Економски 

институт, 

2016/2017 

3. Група автори Можности и 

перспективи за равој 

на Македонската берза 

на хартии од вредност 

во услови на криза од 

глобален и регионален 

карактер 

(кораководител) 

Економски 

институт, 

2015/2016 

4. Група автори Оценување на бизнис 

циклусите во 

Р.Македонија 

Економски 

институт, 

2015/2016 

 5. Група автори Причини за ниската 

акумулативна 

способност и 

ликвидност на 

претријатијата од 

реалниот сектор во РМ 

Економски 

институт, 

2015/2016 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Бошковска Диана 

  

Акциите-инструмент 

на портфолио 

менаџментот 

Економски 

институт, 

УКИМ, 2014 

 Група автори Научната дијаспора од 

Република Македонија 

Економски 

институт, 

УКИМ, 2014 

3. Група автори  Претприемничка 

лабараторија 

Економски 

институт, 

УКИМ, 2014 

4. Група автори Влијанието на 

финансиската криза 

врз нефункционалните 

кредити и 

задолженоста на 

компаниите и 

граѓаните 

Економски 

институт, 

УКИМ, 2015 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    
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5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 20 

11.3. Докторски дисертации 4 
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв,  втор и трет 

циклус на студии  

1. Име и презиме Мирјана Борота Поповска 

2. Дата на раѓање 30.06.1967 

3. Степен на образование Доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Редовен професор 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година  Институција  

Доктор на 

организациски 

науки и управување 

(менаџмент) 

1999 ИСППИ УКИМ 

Магистер на 

управување 

(менаџмент) со 

човечки ресурси 

1995 ИСППИ УКИМ 

  
Филозофски 

факултет 

1991 „Филозофски 

факултет“, УКИМ 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки Организациски 

науки и 

управување 

(менаџмент) 

Управување 

(менаџмент) со 

човечки ресурси 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки Организациски 

науки и 

управување 

(менаџмент) 

Наука за организација, 

Бизнис менаџмент, 

Менаџмент на човечки 

ресурси, Друго 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција  Звање во кое е избран и област 

ИСППИ УКИМ Редовен  професор по стратегиски 

менаџмент, Бизнис менаџмент, наука  за 

организација, Менаџмент на човечки 

ресурси, Друго 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно на првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.б

р. 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. / / 

2. / / 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред.б

р. 

Наслов на предметот Студиска програма/Институција 

1. Стратегиски менаџмент Менаџмент на човечки 

ресурси/ИСППИ УКИМ 

2. Менаџмент Менаџмент на човечки 

ресурси/ИСППИ УКИМ 

 3.  Професионален и кариерен развој Менаџмент на човечки 

ресурси/ИСППИ УКИМ 

 4.  Етика и деловни комуникации Комуникации/ИСППИ УКИМ 

 5. Бизнис и развој Општествен развој/ИСППИ УКИМ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
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Ред.б

р. 

Наслов на предметот Студиска програма/Институција 

1. Менаџмент на човечки ресурси Организациски науки и управување 

(менаџмент)/Докторска школа на 

УКИМ 

2. Стратегиски менаџмент на човечки 

ресурси 

Организациски науки и управување 

(менаџмент)/Докторска школа на 

УКИМ 

  

3. Бизнис етика Организациски науки и управување 

(менаџмент)/Докторска школа на 

УКИМ 

  

4.  Менаџмент на промени Социологија на 

организација/Докторска школа на 

УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови  

Ред. 

Бр. 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Latkovikj, Marija Topuzovska, 

Mirjana Borota Popovska &  

Vasil Popovski 

Work values and 

preferences of the new 

workforce: HRM 

implications for 

Macedonian Millennial 

Generation 

Journal of Advanced 

Management Science 

Vol, 4(4). 2016 

2. Mirjana Borota Popovska, 

Marija Topuzovska Latkovic, 

Jorde Jakimovski & Vasil 

Popovski 

Work values of the 

Macedonian workforce 

Journal of Advanced 

Management Science 

Vol 3, no. 2 (2015). 

3. Mirjana Borota Popovska, 

Marija Topuzovska Latkovikj 

& Vesna Zabijakin Catleska 

Career maturity of the 

Macedonian workforceK 

KNOWLEDGE 

International Journal 

Scientific Papers Vol. 

12.2 (2016) 

4. Marija Topuzovska Latkovikj 

& Mirjana Borota Popovska.  

Work locus of control and 

self-esteem of the 

unemployed Macedonian 

young people 

KNOWLEDGE – 

International Journal, 

Vol. 18.1 (2017) 

5. Popovski, V., Borota 

Popovska, M. & Topuzovska 

Latkovikj, M.  

 

Firms innovativeness 

performance as a matter of 

strategic determination: 

mission statement 

innovation value 

Economic development, 

Vol. 19.3 (2015) 

6. M. Borota Popovska, M. 

Topuzovska Latkovikj 

Competency-based 

education curriculum for 

HR professionals 

ANNUAL of ISPJR, year 

XL, vol.1. (2015) 

7. Marija Topuzovska Latkovikj, 

Mirjana Borota Popovska, Nita 

Starova 

Youth unemployment in 

Republic of Macedonia 

International 

conference: 

CHALLENGES OF 

CONTEMPORARY 

SOCIETY II 17 

November 2017, 

Skopje, Macedonia 

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
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8. Popovska, Mirjana Borota, 

Marija Topuzovska Latkovikj, 

and Vesna Zabijakin Catleska 

Еxpectations toward work 

of the unemployed 

Мacedonian youth 

 

Tenth International 

Scientific Conference 

THE POWER OF 

KNOWLEDGE, 7-

9.10.2016, Greece 

9.  Borota Popovska, М.,  

Zabijakin Chatleska, V. & 

Topuzovska Latkovikj , M. 

Young entrepreneurs’ 

Capacity for Public Policy 

Advocacy in Macedonia 

 

International Balkan and 

Near Eastern Social 

Sciences Conference 

Series IBANESS 

Conference Series-

Prilep / Republic of 

Macedonia October 28-

29-30, 2016  

 

10. Marija Topuzovska Latkovikj 

& Mirjana Borota Popovska 

Characteristics of the 

Macedonian millennial 

generation: qualitative 

study 

Eleventh International 

Scientific Conference                                                                      

KNOWLEDGE  IN 

PRACTICE                                                                                                       

16-18 December, 2016 

Bansko, Bulgaria 

 

11.  Marija Topuzovska Latkovikj 

& Mirjana Borota Popovska 

Online research about 

online research: 

advantages and 

disadvantages  

E-methodology Journal, 

2019 (моментално во 

печат) 

10.2. Учество во научноистражувачки национални и меѓународни проекти  

Ред. 

бр. 

Автори Наслов Издавач 

(донатор/нарачател)/го

дина 

1. Мирјана Борота 

Поповска(раководител),Мар

ија Топузовска Латковиќ, 

Анета Цекиќ и др. 

Enhancing and Validating 

servIce related 

competences in Versatile 

learning environments in 

Western Balkan 

Universities (e-VIVA) 

(меѓународен проект) 

ERASMUS+,   

ИСППИ, 2018-2020 

2. Мирјана Борота Поповска, 

(член на истражувачки тим), 

Марија Топузовска Латковиќ 

Елеонора Серафимовска, 

Анета Цекиќ, Нита Старова 

Студија за млади во 

Република Македонија  

(меѓународен проект) 

Фридрих Еберт 

Фондација, Раст и 

развој, 2018/2019 

3. ,,Марија Топузовска 

Латковиќ, Елеонора 

Серафимовска, Маријана 

Марковиќ 

Development of 

standardized methodology 

for baseline about the 

regional project “Social 

Rights for Vulnerable 

Groups“ 

(регионален проект) 

Deutsche Gesellschaft 

für Internationale 

Zusammenarbeit (GIZ), 

ИСППИ, 2017-2019 

4. Мирјана Борота Поповска 

(член на истражувачки тим) 

Марија Топузовска, 

Латковиќ,   Драган Ѓоргев, 

Фимка Тозија, Мирјана 

Димовска и други 

INHERIT 

(меѓународен проект) 

Horizon 2020, 

Институт за јавно 

здравје, 2017-2019 
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5.  Мирјана Борота Поповска 

(член на истражувачки тим), 

Марија Топузовска Латковиќ 

Нита Старова 

Невработеноста на 

младите луѓе во 

Република Македонија 

(национален проект) 

Фридрих Еберт 

Фондација, Раст и 

развој, 2016 

6.  Јорде Јакимовски, Мирјана 

Борота Поповска(член на 

истражувачки тим), Емилија 

Симоска, Весна Забијакин 

Чатлеска, Ружица 

Цацановска, Славејко 

Сасајковски, Марија 

Топузовска Латковиќ 

 

Студија за млади во РМ 

(национален проект) 

УКИМ, ИСППИ, 2016 

7.  Мирјана Борота Поповска 

(член на истр. Тим) Марија 

Топузовска Латковиќ, Весна 

Забијакин Чатлеска 

Multiethnic Research 

Study about the Youth 

Entrepreneurship 

(национален проект) 

Instrument for Pre-

Accession 

Assistance (IPA) , MIR 

Foundation, 2016 

8.  Мирјана Борота Поповска 

(член на истр. Тим) , Марија 

Топузовска Латковиќ  

Key HR Competency 

Framework Development 

as a Basis for Creation of 

Dual System on HRM 

Educational Program 

(меѓународен проект) 

UNESCO Participation 

Programme, ISPJR, 

2015 

 

9. Мирјана Борота Поповска 

(консултант/истражувач), 

Марија Топузовска Латковиќ  

Анализа на работата на 

кариерните центри во 

средните училишта во 

Република Македонија 

(национален проект) 

Фридрих Еберт 

Фондација, 2018 

     

10.3. Печатени книги во последните пет години  

Ред. 

бр.  

Автори Наслов Издавач /година 

1. Марија Топузовска 

Латковиќ, Мирјана Борота 

Поповска, Елеонора 

Серафимовска, Анета Цекиќ, 

Нита Старова 

Студија за млади во 

Република Македонија 

2018 

 

Фридрих Еберт 

Фондација, 

канцеларија во Скопје, 

2018/2019 

2.  Marija Topuzovska Latkovikj, 

Mirjana Borota Popovska, 

Eleonora Serafimovska, Aneta 

Cekikj 

Youth study North 

Macedonia, 2018/2019 

Friedrich-Ebert-Stiftung 

e.V. Referat Mittel- und 

Osteuropa Hiroshimastr. 

28,  10785 Berlin 

3. Мирјана Борота Поповска, 

Марија Топузовска 

Латковиќ, Нита Старова 

Невработеноста на 

младите луѓе во 

Република Македонија  

Фридрих Еберт 

Фондација, 2016 

 

4. Мирјана Борота Поповска, 

Марија Топузовска 

Латковиќ, Весна Забијакин 

Чатлеска 

Мултиетничка 

истражувачка студија за 

младинско 

претприемништво 

IPA, MIR Foundation, 

2016 

5. Мирјана Борота Поповска, 

Марија Топузовска Латковиќ 

Рамка на компетенции за 

професионалци за 

човечки 

ресурси/Competency 

ИСППИ УКИМ, 

УНЕСКО, 2015 



242 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 242 

framework for HR 

professionals 

6. Марија Топузовска 

Латковиќ, Јорде Јакимовски, 

Мирјана Борота Поповска, 

Славејко Сасајковски, 

Ружица Цацановска, Емилија 

Симоска, Весна Забијакин 

Чатлеска  

Студија за младите во 

Република македонија  

ИСППИ УКИМ, 2016 

 7.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години 

Ред. 

бр.  

Автори Наслов Издавач /година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи ~40 

11.3. Докторски дисертации 5 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни списанија или 

меѓународни публикации во даденото поле, во последните пет години 

Ред. 

бр.  

Автори Наслов Издавач /година 

1. Latkovikj, Marija Topuzovska, 

Mirjana Borota Popovska &  

Vasil Popovski 

Work values and 

preferences of the new 

workforce: HRM 

implications for 

Macedonian Millennial 

Generation 

Journal of Advanced 

Management Science 

Vol, 4(4). 2016 

2. Mirjana Borota Popovska, 

Marija Topuzovska Latkovikj 

& Vesna Zabijakin Catleska 

Career maturity of the 

Macedonian workforce 

KNOWLEDGE 

International Journal 

Scientific Papers Vol. 

12.2 (2016) 

3. Marija Topuzovska Latkovikj 

& Mirjana Borota Popovska 

Work locus of control and 

self-esteem of the 

unemployed Macedonian 

young people 

KNOWLEDGE – 

International Journal, 

Vol. 18.1 (2017) 

4. Marija Topuzovska Latkovikj, 

Mirjana Borota Popovska, Nita 

Starova 

Youth unemployment in 

Republic of Macedonia 

International 

conference: 

CHALLENGES OF 

CONTEMPORARY 

SOCIETY II 17 

November 2017, 

Skopje, Macedonia 

5. Popovska, Mirjana Borota, 

Marija Topuzovska Latkovikj, 

and Vesna Zabijakin Catleska 

Еxpectations toward work 

of the unemployed 

Мacedonian youth 

 

Tenth International 

Scientific Conference 

THE POWER OF 

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
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KNOWLEDGE, 7-

9.10.2016, Greece 

6. M. Borota Popovska, M. 

Topuzovska Latkovikj 

Competency-based 

education curriculum for 

HR professionals 

ANNUAL of ISPJR, year 

XL, vol.1. (2015) 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор, во даденото поле, во последните пет години 

Ред. 

бр.  

Автори Наслов Издавач /година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

бр.  

Автори Наслов Издавач /година Стр.  

1. Marija Topuzovska 

Latkovikj, Mirjana Borota 

Popovska, Nita Starova 

Youth 

unemployment 

in Republic of 

Macedonia 

International 

conference: 

CHALLENGES OF 

CONTEMPORARY 

SOCIETY II 17 

November 2017, 

Skopje, Macedonia 

125-142 

2. Marija Topuzovska 

Latkovikj & Mirjana 

Borota Popovska 

Online research 

about online 

research: 

advantages and 

disadvantages  

International 

Academic 

Conference “e-

methodology” 10 

May 2019 in 

Wroclaw Medical 

University, Poland 

Презентиран 

постер и труд 

(моментално 

во печат) 

3. Marija Topuzovska 

Latkovikj & Mirjana 

Borota Popovska 

Characteristics 

of the 

Macedonian 

millennial 

generation: 

qualitative study 

Eleventh 

International 

Scientific Conference                                                                      

KNOWLEDGE  IN 

PRACTICE                                                                                                       

16-18 December, 

2016 Bansko, 

Bulgaria 

514-517 

  4 Borota Popovska, М.,  

Zabijakin Chatleska, V. & 

Topuzovska Latkovikj , 

M. 

Young 

entrepreneurs’ 

Capacity for 

Public Policy 

Advocacy in 

Macedonia 

 

International Balkan 

and Near Eastern 

Social Sciences 

Conference Series 

IBANESS 

Conference Series-

Prilep / Republic of 

Macedonia October 

28-29-30, 2016  

872-881 

  5 Popovska, Mirjana Borota, 

Marija Topuzovska 

Latkovikj, and Vesna 

Zabijakin Catleska 

Еxpectations 

toward work of 

the unemployed 

Мacedonian 

youth 

 

Tenth International 

Scientific Conference 

THE POWER OF 

KNOWLEDGE, 7-

9.10.2016, Greece 

49-53 
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9.  

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на  

студиската програма од трет циклус на студии 

1. Име и презиме Весна Буцевска 

2. Дата на раѓање 18.02.1971 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Трет циклус на 

студии 

2002 Универзитет Св. 

Кирил и 

Методиј, 

Економски 

факултет- Скопје 

Втор циклус на 

студии 

1999 Економски 

факултет на 

Универзитетот 

во Белград, 

Република 

Србија 

Прв циклус на 

студии 

1993 Универзитет Св. 

Кирил и 

Методиј, 

Економски 

факултет- Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки  Теорија и 

методи на 

општествената 

статистика 

Статистика 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Економска 

статистика 

Статистика 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Универзитет “Св. 

Кирил и Методиј“, 

Економски 

факултет-Скопје 

Редовен професор по економетрија 

и финансиска економетрија, од 

научните области Применета 

економија и Економска теорија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот  Студиска програма/институција 

1. Економетрија Економија 

2. Финансиска економетрија Изборен предмет на сите студиски 

програми 

3.  Статистичка контрола на квалитет Изборен предмет на сите студиски 

програми 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Теоретска економетрија Статистички методи за бизнис и 

економија 
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2. Напредна економетрија Статистички методи за бизнис и 

економија 

 3. Статистичка контрола на квалитетот Статистички методи за бизнис и 

економија 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Економетрија Статистика 

2. Напредна економетрија Статистика 

3. Статистички методи во контрола на 

квалитет 

Статистика 

4. Демографски проекции Демографија 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Bucevska, V.  “The impact of remittances on the 

macroeconomic stability and growth 

of EU enlargement countries”, 

Proceedings of the 4th International 

Conference on Economics, ICE-

TEA, Global Stability and 

Growth and the State of Economics, 

Antalya, Turkey, 18th -20th October, 

2014, pp. 1-23. 

Turkish Economic 

Association, 2014 

2. Bucevska, V. Currency Crisis in EU Candidate 

Countries: An Early Warning 

System Approachˮ, 

Panoeconomicus, Vol. 62, Issue 4, 

pp. 493-510, 2015 Impact Factor 

0,83. 

The Association 

of Economists of 

Vojvodina, 2015 

3. Bucevska, V. and 

Hadzi Misheva, B. 

“The Determinants of Profitability 

in Banking Industry: Empirical 

Research on Selected Balkan 

Countries”, Eastern European 

Economics, DOI: 

10.1080/00128775.2016.1260473,ht

tp://www.tandfonline.com/eprint/dB

vaW6aCkjJntT6yp3Ng/full, pp.146-

167, 2017 Impact Factor  0,62. 

Taylor & Francis, 

2017 

4. Arsov S. and 

Bucevska, V.  

"Determinants of Transparency and 

Disclosure – Evidence from Post-

Transition Economies", Economic 

Research - Ekonomska Istraživanja, 

Vol. 30, Number 1, pp. 745-760, 

2017 Impact Factor 1,137. 

Taylor & Francis, 

2017 

5. Bucevska, V. and 

Mojanoski, G.  

 

 “Identifying the determinants that 

cause the value movements of 

currencies Denar, Kuna and Dinar”, 

Croatian Review of Economic, 

Business and Social Statistics 

Hrvatsko 

statističko društvo 

(Croatian 

Statistical 

Association),  

2018 
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(CREBSS,) Special issue, Volume 4, 

No.2.  

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Bucevska Vesna “Statistical Modelling for 

Response to Crisis and Economic 

Growth in Western Balkan 

Countries“ (STRENGTHS) HRZZ 

STRENGTHS -2014-2018, Br. 

9402. 

Hrvatska zaklada 

za znanost 

(Croatian Science 

Foundation), 

2014-2018 

2. Bucevska Vesna  “Meet the Balkans: Socio-

Economic Challenges of the EU 

integration “ 

Horizon 2020, 

2017 

3. Bucevska Vesna Билатерален 

научноистражувачки проект 

Slovenia – Macedonia intra-

regional cooperation under the 

China 16+1 cooperation 

mechanism.  

2017-2018 

    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Буцевска Весна Економетрија со примена на 

EViews, второ изменето и 

дополнето издание  

Економски 

факултет – 

Скопје, 2016 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Bucevska, V. and 

Bucevska, J. 

“Impediments to adoption of online 

payments by Macedonian 

consumers: A logit model 

approach”, Proceedings of the  

international conference YU INFO 

2016, Kopaonik, Serbia, 28th 

February-2nd March 2016, pp. 22-

27.  

Društvo za 

informacione 

sisteme i 

računarske mreže, 

2016. 

2. Bucevska, V.  

 

 “Statistical Process Control in 

Official Statistics”, Proceedings of 

the International Scientific 

Conference “High Technologies. 

Business. Society 2017”, March 

12th-16th, 2017, Borovets, Bulgaria. 

 

Bulgarian 

Scientific-

technical Union of 

Mechanical 

Engineering, 2017 

3. Bucevska, V. and 

Bucevska, J. 

 “Implementation of statistical 

quality control in commercial 

banks”,  Proceedings of the Seventh 

University of Еast 

Sarajevo, Faculty 
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scientific conference with 

international participation 

“Jahorina Business Forum 2018”, 

University of Еast Sarajevo, Faculty 

of Economics, Jahorina, Bosnia and 

Hercegovina, 23rd -24th March 2018 

, pp. 1-9. 

of Economics, 

2018 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 15 

11.2. Магистерски работи 11 

11.3. Докторски дисертации 5  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Bucevska, V.  “The impact of FDI on export 

performance: Empirical evidence”, 

Ekonomski pogledi – Economic 

Outlook, Vol. 16. No.4, pp.1-15. 

Научно-

истраживачки 

центар 

Економског 

факултета 

Универзитета у 

Приштини са 

привременим 

седиштем у 

Косовској 

Митровици, 

2014. 

2. Bucevska, V. “Assessing the impact of foreign direct 

investments on export performance of 

Macedonia and Turkey”, Proceedings 

of the International Conference on 

Eurasian Economies, Faculty of 

Economics-Skopje, 1-3rd July, 2014, 

pp.11-18.  

 

Ss. Cyril and 

Methodius 

University, 

Faculty of 

Economics-

Skopje, 2014 

3. Bucevska, V.  “The impact of remittances on the 

macroeconomic stability and growth of 

EU enlargement countries”, 

Proceedings of the 4th International 

Conference on Economics, ICE-TEA, 

Global Stability and Growth and the 

State of Economics, Antalya, Turkey, 

18th -20th October, 2014, pp. 1-23.  

 

Turkish Economic 

Association, 2014 

4. Dumičić, K., 

Bucevska, V. and 

E. Resic  

  “Recent Impacts of Selected 

Development Indicators on 

Unemployment Rate: Focusing the 

SEE Countries”, Interdisciplinary 

Description of Complex Systems 

Znanost.org, 2015 

http://scholar.google.hr/scholar_url?url=http://hrcak.srce.hr/file/210518&hl=hr&sa=X&scisig=AAGBfm2sFpeGnXWC0_H31hm8wB_0U_NKNg&nossl=1&oi=scholaralrt
http://scholar.google.hr/scholar_url?url=http://hrcak.srce.hr/file/210518&hl=hr&sa=X&scisig=AAGBfm2sFpeGnXWC0_H31hm8wB_0U_NKNg&nossl=1&oi=scholaralrt
http://scholar.google.hr/scholar_url?url=http://hrcak.srce.hr/file/210518&hl=hr&sa=X&scisig=AAGBfm2sFpeGnXWC0_H31hm8wB_0U_NKNg&nossl=1&oi=scholaralrt
http://scholar.google.hr/scholar_url?url=http://hrcak.srce.hr/file/210518&hl=hr&sa=X&scisig=AAGBfm2sFpeGnXWC0_H31hm8wB_0U_NKNg&nossl=1&oi=scholaralrt
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(INDECS). Volume 13, No 3, pp. 420-

433 

5. Bucevska, V.  “Modeling Migration from the EU 

Candidate and Potential Candidate 

Countries to the EU member states, 

Economic and Social Development”, 

13th International Scientific 

Conference on Economic and Social 

Development (Book of Proceedings),  

Barcelona, 14-16 April 2016, indexed 

in CPCI database (Web of Science by 

Thomson Reuters), pp. 203-212. 

Varazdin 

Development and 

Entrepreneurship 

Agency, 2016 

6 Bucevska, V. and 

Mojanoski, G.  

 “Identifying the determinants that 

cause the value movements of 

currencies Denar, Kuna and Dinar”, 

Croatian Review of Economic, 

Business and Social Statistics 

(CREBSS,) Special issue, Volume 4, 

No.2.  

Hrvatsko 

statističko društvo 

(Croatian 

Statistical 

Association),  

2018 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Bucevska V.  

 

“Currency Crisis in EU 

Candidate Countries: An 

Early Warning System 

Approachˮ 

Panoeconomicus, Vol. 62, 

Issue 4, pp. 493-510, 2015 

Impact Factor 0,83. 

Savez ekonomista 

Vojvodine, 2015 

2. Bucevska, V. and Hadzi 

Misheva, B. 

“The Determinants of 

Profitability in Banking 

Industry: Empirical 

Research on Selected 

Balkan Countries”, Eastern 

European Economics, DOI: 

10.1080/00128775.2016.12

60473,http://www.tandfonl

ine.com/eprint/dBvaW6aC

kjJntT6yp3Ng/full, pp.146-

167, 2017 Impact Factor  

0,62. 

 

Taylor & Francis, 

2017 

3. Arsov S. and Bucevska, V.  "Determinants of 

Transparency and 

Disclosure – Evidence 

from Post-Transition 

Economies", Economic 

Research - Ekonomska 

Istraživanja, Vol. 30, 

Number 1, pp. 745-760, 

Taylor & Francis, 

2017 
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2017 Impact Factor 

1,137. 

 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1 Bucevska, V.  “The impact of 

remittances on the 

macroeconomic stability 

and growth of EU 

enlargement countries”, 

Proceedings of the 4th 

International Conference 

on Economics, ICE-TEA, 

Global Stability and 

Growth and the State of 

Economics, Antalya, 

Turkey, 18th -20th 

October, 2014, pp. 1-23.  

 

Тhe 4th International 

Conference on 

Economics, ICE-TEA, 

Global Stability and 

Growth and the State of 

Economics,  Antalya, 

Turkey, 18th -20th 

October, 2014 

2014 

2 Bucevska, V.  “Assessing the impact of 

foreign direct investments 

on export performance of 

Macedonia and Turkey”, 

Proceedings of the 

International Conference 

on Eurasian Economies, 

Faculty of Economics-

Skopje, 1-3rd July, 2014, 

pp.11-18.  

 

The International 

Conference on Eurasian 

Economies, Faculty of 

Economics-Skopje, 1-3rd 

July, 2014 

2014 

3 Bucevska, V. “Determinants of 

profitability in banking 

industry: Empirical 

research on selected 

Balkan countries”, 

Proceedings of the 

international conference 

“Economic recovery in 

the post-crisis period”, 

Faculty of Economics – 

Skopje, Republic of 

Macedonia, May 29-30, 

2015, pp. 1-13. 

 

The international 

conference “Economic 

recovery in the post-

crisis period”, Faculty of 

Economics – Skopje, 

Republic of Macedonia, 

May 29-30, 2015. 

2015 

4 Bucevska, V.  “Modelling Migration 

from the EU Candidate 

and Potential Candidate 

Countries to the EU 

member states, Economic 

and Social Development”, 

13th International 

Scientific Conference on 

13th International 

Scientific Conference on 

Economic and Social 

Development, 

Barcelona, 14-16 April 

2016.  

2016 
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Economic and Social 

Development (Book of 

Proceedings),  Barcelona, 

14-16 April 2016, indexed 

in CPCI database (Web of 

Science by Thomson 

Reuters), pp. 203-212. 

 

  5 Bucevska, V.  “Statistical 

Process Control in 

Official Statistics”, 

Proceedings of the 

International Scientific 

Conference “High 

Technologies. Business. 

Society 2017”, March 

12th-16th, 2017, Borovets, 

Bulgaria. 

 

International Scientific 

Conference “High 

Technologies. Business. 

Society 2017”, March 

12th-16th, 2017, 

Borovets, Bulgaria. 

 

2017 

  6. Bucevska, V.  “Impediments to 

Acceptance and 

Implementation of 

Statistical Process 

Control: The Case of 

Macedonia”, 36. 

Mednarodna konferenca 

o razvoju organizacijskih 

znanosti: Odgovorna 

organizacija, Slovenija, 

Portorož, 22. - 24. marec 

2017, (konferenčni 

zbornik), pp. 99-114. 

 

Mednarodna konferenca 

o razvoju 

organizacijskih znanosti: 

Odgovorna organizacija, 

Slovenija, Portorož, 22. - 

24. marec 2017. 

2017 

  7. Bucevska, V.   “Macroeconomic Effects 

of Workers’ Remittances: 

Evidence from the 

Western Balkan 

Countries”, Proceedings 

of the 20th International 

Scientific Conference on 

Economic and Social 

Development – Prague 

2017, April 27-28, 2017, 

Prague, Czech Republic, 

pp. 94-102. 

 

The 20th International 

Scientific Conference on 

Economic and Social 

Development – Prague 

2017. 

2017 

  8. Bucevska, V.  “The impact of an 

Internet-based computer 

laboratory on graduate 

students’ learning of 

econometrics” 

Proceedings of the 

ENTRENOVA -

ENTRENOVA -

ENTerprise REsearch 

InNOVAtion 

Conference, September 

7-9, 2017, Dubrovnik, 

Croatia. 

2017 
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ENTerprise REsearch 

InNOVAtion Conference, 

Vol. 3, No.1, September 

7-9, 2017, Dubrovnik, 

Croatia, pp. 388-394.  

  9. Bucevska, V. 

and Bucevska, 

J.  

 “Implementation of 

statistical quality control 

in commercial 

banks”,  Proceedings of 

the Seventh scientific 

conference with 

international 

participation “Jahorina 

Business Forum 2018”, 

University of Еast 

Sarajevo, Faculty of 

Economics, Jahorina, 

Bosnia and Hercegovina, 

23rd -24th March 2018 , 

pp. 1-9. 

 

“Jahorina Business 

Forum 2018”, 

University of Еast 

Sarajevo, Faculty of 

Economics, Jahorina, 

Bosnia and 

Hercegovina, 23rd -24th 

March 2018  

2018 

  10. Bucevska, V.  “Аpplication of six 

sigma in higher education 

quality assurance”, 

Proceedings of the 

9th International 

Conference “An 

Enterprise Odyssey: 

Managing Change to 

Achieve Quality 

Development”, Faculty of 

Economics and 

Business, University of 

Zagreb, Zagreb, Croatia, 

May 23-26, 2018, pp.1-

14. 

 

The 9th International 

Conference “An 

Enterprise Odyssey: 

Managing Change to 

Achieve Quality 

Development”, Faculty 

of Economics and 

Business, University of 

Zagreb, Zagreb, Croatia, 

May 23-26, 2018. 

2018 

  11. Bucevska, V.  “Current account 

imbalances in the context 

of European integration”, 

Proceedings of the 35th 

International Association 

for Research in Income 

and Wealth (IARIW) 

General Conference, 

Copenhagen, Denmark, 

August 20-25, 2018, pp. 

1-16.  

The 35th International 

Association for 

Research in Income and 

Wealth (IARIW) 

General Conference, 

Copenhagen, Denmark, 

August 20-25, 2018. 

2018 

  12. Bucevska, V. 

and Kajdafe, 

A. 

 “Economic Convergence 

and Growth Analysis in 

the Balkan Countries”, 

Proceedings of the 14th 

Annual International 

The 14th Annual 

International 

Scientific Conference of 

Young Scientists “THE 

ECONOMY OF 

2018 

http://www.efzg.hr/
http://www.efzg.hr/
http://www.efzg.hr/
http://rektorat.unizg.hr/
http://rektorat.unizg.hr/
http://www.efzg.hr/
http://www.efzg.hr/
http://www.efzg.hr/
http://rektorat.unizg.hr/
http://rektorat.unizg.hr/
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Scientific Conference of 

Young Scientists “THE 

ECONOMY OF 

BULGARIA AND THE 

EUROPEAN UNION IN 

THE DIGITAL 

WORLD”, University of 

National and World 

Economy 

(UNWE), Sofia, Bulgaria, 

23rd November 2018. 

 

BULGARIA AND THE 

EUROPEAN UNION 

IN THE DIGITAL 

WORLD”, University of 

National and World 

Economy 

(UNWE), Sofia, 

Bulgaria, 23rd November 

2018. 
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус 

на студии 

1. Име и презиме Ежени Брзовска 

2. Дата на раѓање 20.05.1979 

3. Степен на образование Доктор на економски науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Магистер на 

економски науки од 

областа на Маркетинг 

2006 Економски 

факултет, 

универзитет „Св. 

Кирил и 

Методиј„ Скопје 

Доктор на економски 

науки 

2012 Економски 

факултет, 

универзитет „Св. 

Кирил и 

Методиј„ Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки Економски 

науки 

Маркетинг 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Маркетинг 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Економски факултет, 

универзитет „Св. 

Кирил и Методиј„ 

Скопје 

Вонреден професор во областа 

Маркетинг 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Управување со производот Економски факултет, 

универзитет „Св. Кирил и 

Методиј„ Скопје 

2. Економика на внатрешна трговија Економски факултет, 

универзитет „Св. Кирил и 

Методиј„ Скопје 

 3. Односи со јавноста 2018/2019 Економски факултет, 

универзитет „Св. Кирил и 

Методиј„ Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Политика на производ Маркетинг 

2. Меѓународен маркетинг Маркетинг 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1.   
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2.   

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Brzovska, E.  The Importance and 

Performance of 

Different Dimensions of 

the Experience Based 

Model within Cultural 

Institutions 

The Athens 

Journal of 

Tourism, Vol. 5, 

No. 4, , pp. 289-

303, 2018 

2. Brzovska, E., Debarliev, S Determining Different 

Activities within 

Experience Economy 

Model for Cultural 

Institution 

10th 

EPIEM/ESTIEM 

Conference: 

Creating Value 

Conference, 2018 

3. Brzovska, E. , Ozretic-

Dosen, D., Simjanovska 

The importance of 

different dimensions in 

the experiential based 

model among wine 

tourists and wine 

industry experts in the 

Republic of Macedonia 

Econviews, Vol.3, 

No.1, pp.137-147, 

2017 

 

4. Ciunova-Shuleska A., 

Brzovska, E., Ristevska-

Jovanovska, S. 

Nutrition information on   

food labels: consumers’ 

reasons for ignorance 

Proceedings of 

ISER International 

Conference, pp. 1- 

6, 2017 

5. Brzovska, E. , Ozretic-

Dosen, D.  

Exploring the 

Importance of  Different 

Product Cues on the 

Selection for Chocolate 

from the Consumer 

Perspective 

International 

Journal of Social, 

Behavioral, 

Educational, 

Economic, 

Business and 

Industrial 

Engineering,  

Volume 10, 

Number 12, pp. 

3720 – 3723, 2016 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1.  International project “Gameplay for 

inspiring digital adoption” 

2017-2019 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2. Автор  Економски факултет, 

универзитет „Св. Кирил и 

Методиј„ Скопје/ 2011 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
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Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Brzovska, E.  The Importance and Performance of 

Different Dimensions of the 

Experience Based Model within 

Cultural Institutions 

The Athens 

Journal of 

Tourism, Vol. 5, 

No. 4, , pp. 289-

303, 2018 

2. Brzovska, E., 

Debarliev, S 

Determining Different Activities 

within Experience Economy Model for 

Cultural Institution 

10th 

EPIEM/ESTIEM 

Conference: 

Creating Value 

Conference, 2018 

3. Brzovska, E. , 

Ozretic-

Dosen, D., 

Simjanovska 

The importance of different 

dimensions in the experiential based 

model among wine tourists and wine 

industry experts in the Republic of 

Macedonia 

Econviews, Vol.3, 

No.1, pp.137-147, 

2017 

 

4. Брзовска, Е Анализа на важноста на димензиите 

на моделот базиран на искуство 

помеѓу винските туристи со 

различни демографски 

карактеристики 

Годишник на 

Економски 

факултет, 

стр.39-51, 2017 

5. Brzovska, E. , 

Ozretic-

Dosen, D.  

Exploring the Importance of  Different 

Product Cues on the Selection for 

Chocolate from the Consumer 

Perspective 

International 

Journal of Social, 

Behavioral, 

Educational, 

Economic, 

Business and 

Industrial 

Engineering,  

Volume 10, 

Number 12, pp. 

3720 – 3723, 2016 

11.1. Дипломски работи 75 

11.2. Магистерски работи 1 

11.3. Докторски дисертации  

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Brzovska, E.  The Importance and 

Performance of Different 

Dimensions of the Experience 

Based Model within Cultural 

Institutions 

The Athens Journal of 

Tourism, Vol. 5, No. 4, , 

pp. 289-303, 2018 

2. Brzovska, E., 

Debarliev, S 

Determining Different 

Activities within Experience 

Economy Model for Cultural 

Institution 

10th EPIEM/ESTIEM 

Conference: Creating 

Value Conference, 2018 
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3. Brzovska, E. , 

Ozretic-

Dosen, D., 

Simjanovska 

The importance of different 

dimensions in the experiential 

based model among wine 

tourists and wine industry 

experts in the Republic of 

Macedonia 

Econviews, Vol.3, No.1, 

pp.137-147, 2017 

 

4. Ciunova-

Shuleska A., 

Brzovska, E., 

Ristevska-

Jovanovska, 

S. 

Nutrition information on   food 

labels: consumers’ reasons for 

ignorance 

Proceedings of ISER 

International Conference, 

pp. 1- 6, 2017 

 5. Brzovska, E. , 

Ozretic-

Dosen, D.  

Exploring the Importance of  

Different Product Cues on the 

Selection for Chocolate from 

the Consumer Perspective 

International Journal of 

Social, Behavioral, 

Educational, Economic, 

Business and Industrial 

Engineering,  Volume 10, 

Number 12, pp. 3720 – 

3723, 2016 

 6. Brzovska, E., 

Petkovska – 

Mircevska T 

Determinants of country image 

–Croatia’s image in the 

Republic of Macedonia 

Journal of sustainable 

development, Volume 6, 

Number 15, pp. 5-16, 2016 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. Brzovska, E.  The Importance and 

Performance of Different 

Dimensions of the 

Experience Based Model 

within Cultural Institutions 

16th Annual 

International 

Conference on 

Marketing in Athens 

2018 

2 Brzovska, E., 

Debarliev, S 

Determining Different 

Activities within 

Experience Economy 

Model for Cultural 

Institution 

10th 

EPIEM/ESTIEM 

Conference: Creating 

Value Confеrence, 

Viena 

2018 

3. Brzovska, E. , 

Ozretic-Dosen, 

D., 

Simjanovska 

The importance of different 

dimensions in the 

experiential based model 

among wine tourists and 

wine industry experts in the 

Republic of Macedonia 

Proceedings of  25th  

CROMAR Congress: 

Marketing as a Pillar 

of Success-

Competitiveness , 

Zagreb 

2017 

4. Ciunova-

Shuleska A., 

Brzovska, E., 

Nutrition information on   

food labels: consumers’ 

reasons for ignorance 

Proceedings of ISER 

International 

Conference, Minhen 

2017 
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Ristevska-

Jovanovska, S. 

5. Brzovska, E. , 

Ozretic-Dosen, 

D.  

Exploring the Importance of  

Different Product Cues on 

the Selection for Chocolate 

from the Consumer 

Perspective 

Proceedings of 18 

world academy of 

science, engineering 

and technology, 

Amsterdam 

2016 
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската 

програма од трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Љубомир Дракулевски 

2. Дата на раѓање 05.06.1962, Скопје, Македонија 

3. Степен на образование VIII доктор на науки  

4. Наслов на научниот степен Доктор по економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Доктор на 

економски науки 

1998 Економски 

факултет, УКИМ 

Магистер на 

економски науки 

1995 Економски 

факултет, УКИМ 

Дипл. економист 1987 Економски 

факултет, УКИМ 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки Организаци

ја и 

управување 

(менаџмент

) 

Стратегиски 

менаџмент 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Организаци

ја и 

управување 

(менаџмент

) 

Бизнис 

менаџмент 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Економски 

факултет – Скопје, 

УКИМ 

Редовен професор, Бизнис 

менаџмент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Стратегиски менаџмент Менаџмент, маркетинг и е-

бизнис, Економски факултет, 

УКИМ 

2. Меѓународен менаџмент Менаџмент, Економски факултет, 

УКИМ 

3. Организациско однесување Менаџмент, Сметководство и 

ревизија, Економски факултет, 

УКИМ 
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4. Стратегиски менаџмент Индустриско инженерство, 

Машински факултет, УКИМ 

   

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Стратегиски менаџмент  Менаџмент, Економски факултет, 

УКИМ 

2. Меѓународен менаџмент Менаџмент, Економски факултет, 

УКИМ 

3. Организациско однесување Менаџмент, Економски факултет, 

УКИМ 

4. Стратегиски менаџмент во е-бизнис Е-бизнис менаџмент, Економски 

факултет, УКИМ 

5. Основи на менаџмент Спортски менаџмент, Факултет за 

физичко образование, спорт, 

здравје, УКИМ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Државната регулација на бизнисот Економски науки, УКИМ 

2. Економика на претпријатија Економски науки, УКИМ 

   

   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Boskov, T. and 

Drakulevski, L 

Strategic and Finance 

Management–

Determining Factors 

for the Success of the 

Companies in the 

Business 

Worldpp.119-123. 

Calitatea-acces 

la success 

(Quality-Access 

to 

Success), 18(157

), 2017 

2. Drakulevski, Lj., Nakov L  “Business Model for 

Diagnosing and 

Changing the 

Organizational Culture”,  

 Proceedings from 

the 10th 

International 

Scientific 

Conference – 

Economic (2015), 

Integration, 

Competition and 

Cooperation, 

Faculty of 

Economics – 
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Rijeka an d 24 

Co-organizers, 

22-24 April, 

Opatija, Croatia, 

pp.71-82. 

3. Drakulevski, Lj.., 

Nakov,L., Ivanovski, I. 

“Managerial influence 

of the Model of Open 

Innovation towards 

Organizational 

Development: 

Comparative analyses 

from the advanced 

national economies“,  

CIK-MIT 

Conference 

Proceedings 

2017, MIT, 

Boston, USA, 

p.92-111 

4. Drakulevski, L, Ilieva, V., 

Brudermann, T. 

Applying behavioral 

economics insights at the 

workplace 

Journal of HRM. 

2018, Vol. 21 

Issue 2, p40-48. 

9p. 

5. Davitkovski, B., 

Kikerkova, I., 

Drakulevski, Lj. 

Current Reforms in 

Professional 

Development through 

Training of the Public 

Administration in the 

Republic оf Macedonia. 

Administrative 

Consulting. 2017, 

Vol. 104 Issue 8, 

p71-78. 8p. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. 1. Економски 

факултет, Уким, 

Скопје 

2. Економски 

факултет, 

Љубљана,  

3. Институт, 

Грац, Австрија 

4. Универзитет, 

Вилнус, 

Литванија 

ИЕГЕ, Скопје 

РМ 

PoSsible  project funded 

by Erasmus+ 

2016-2018 

2. Економски факултет, 

Скопје 

,,Перспективи и 

предизвици на 

процесот на 

приближување на 

јавниот и бизнис 

секторот во Република 

Македонија кон 

стандардите и 

Економаки 

факултет, Скопје 

2013-2019 
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конкурентноста на 

економиите во 

Европската унија 

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Кирил Постолов, 

Дракулевски Љубомир 

Организација МОН/2015 

2. Дракулевски Љубомир, 

Ангелина Танева 

Вешоска, Лазар Ѓуров 

Лидерство Академска 

книга/ 2015 

3.    

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Drakulevski, L, Ilieva, 

V., Brudermann, T. 

“Yes, we 

know!”(Over) 

confidence in 

general 

knowledge among 

Austrian 

entrepreneurs.  

PloS 

one,  13(5), 

p.e0197085., 

2018 

2. Boshkov T., Lj. 

Drakulevski,  
Strategic and finance 

management – 

Determining factors for 

the success of the 

companies in the 

business world,” 

Quality - 

Access to 

Success, Vol 

18, No 157, 

2017, pp. 119-

123. 

3. Drakulevski, L., Debarliev, 

S., Janeska-Iliev, A. and 

Taneva-Veshovska, A., 

A story on leadership 

styles from Macedonian 

companies: components 

of transformational vs. 

transactional leadership 

influenced by aspects of 

emotional intelligence.  

Ecoforum 

journal, 6(2)

., 2017. 

4. Drakulevski, L. and Nakov, 

L 

.,Strategic 

Approaches to 

Creating and 

Developing the 

Concept of Business 

Integrity.   

STRATEGIC 

MANAGEM

ENT, 21(2), 

pp.23-31. 

2016 

 

5. Drakulevski, Lj., Nakov L .“Organizational 

Flexibility and Change 

Proceedings from 

the 9th 

International 

https://www.researchgate.net/publication/318582657_Strategic_and_finance_management_-_Determining_factors_for_the_success_of_the_companies_in_the_business_world?_sg=AwZZFsUqXj5lmhzd-5yqcO9QuVRPqe7mwCRoGNi7wrUvn4GpQ5sF3DaReTLylVRR6vivDKWaj3LONMBa8tNcPjBO6Jxz19orgcgbldPY.sNpyFV8o50Na9brSlokM_MAa-HDtvQDKX2px01FHXwpEs0S4_dWoKEqY_aLQo3MWZBb5p_L77g1vxSUsYZsYXQ
https://www.researchgate.net/publication/318582657_Strategic_and_finance_management_-_Determining_factors_for_the_success_of_the_companies_in_the_business_world?_sg=AwZZFsUqXj5lmhzd-5yqcO9QuVRPqe7mwCRoGNi7wrUvn4GpQ5sF3DaReTLylVRR6vivDKWaj3LONMBa8tNcPjBO6Jxz19orgcgbldPY.sNpyFV8o50Na9brSlokM_MAa-HDtvQDKX2px01FHXwpEs0S4_dWoKEqY_aLQo3MWZBb5p_L77g1vxSUsYZsYXQ
https://www.researchgate.net/publication/318582657_Strategic_and_finance_management_-_Determining_factors_for_the_success_of_the_companies_in_the_business_world?_sg=AwZZFsUqXj5lmhzd-5yqcO9QuVRPqe7mwCRoGNi7wrUvn4GpQ5sF3DaReTLylVRR6vivDKWaj3LONMBa8tNcPjBO6Jxz19orgcgbldPY.sNpyFV8o50Na9brSlokM_MAa-HDtvQDKX2px01FHXwpEs0S4_dWoKEqY_aLQo3MWZBb5p_L77g1vxSUsYZsYXQ
https://www.researchgate.net/publication/318582657_Strategic_and_finance_management_-_Determining_factors_for_the_success_of_the_companies_in_the_business_world?_sg=AwZZFsUqXj5lmhzd-5yqcO9QuVRPqe7mwCRoGNi7wrUvn4GpQ5sF3DaReTLylVRR6vivDKWaj3LONMBa8tNcPjBO6Jxz19orgcgbldPY.sNpyFV8o50Na9brSlokM_MAa-HDtvQDKX2px01FHXwpEs0S4_dWoKEqY_aLQo3MWZBb5p_L77g1vxSUsYZsYXQ
https://www.researchgate.net/publication/318582657_Strategic_and_finance_management_-_Determining_factors_for_the_success_of_the_companies_in_the_business_world?_sg=AwZZFsUqXj5lmhzd-5yqcO9QuVRPqe7mwCRoGNi7wrUvn4GpQ5sF3DaReTLylVRR6vivDKWaj3LONMBa8tNcPjBO6Jxz19orgcgbldPY.sNpyFV8o50Na9brSlokM_MAa-HDtvQDKX2px01FHXwpEs0S4_dWoKEqY_aLQo3MWZBb5p_L77g1vxSUsYZsYXQ
https://www.researchgate.net/publication/318582657_Strategic_and_finance_management_-_Determining_factors_for_the_success_of_the_companies_in_the_business_world?_sg=AwZZFsUqXj5lmhzd-5yqcO9QuVRPqe7mwCRoGNi7wrUvn4GpQ5sF3DaReTLylVRR6vivDKWaj3LONMBa8tNcPjBO6Jxz19orgcgbldPY.sNpyFV8o50Na9brSlokM_MAa-HDtvQDKX2px01FHXwpEs0S4_dWoKEqY_aLQo3MWZBb5p_L77g1vxSUsYZsYXQ
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for Managing the 

Business Continuity”  

Scientific 

Conference on 

Economic and 

Social 

Development, 

VADEA, 

Istanbul, 9-10 

April, pp. 442-

450., 2015 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи >   85 

11.2. Магистерски работи > 120 

11.3. Докторски дисертации >   15 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Drakulevski, L, Ilieva, V., 

Brudermann, T. 

“Yes, we know!”(Over) 

confidence in general 

knowledge among 

Austrian entrepreneurs.  

PloS one,  13(5), 

p.e0197085., 

2018 

2. Boskov, Tatjana, 

Ljubomir Drakulevski 

“The Role of Strategic 

Management In SMEs 

International Business 

Up-Grading” 

International 

Journal of 

Information, 

Business and 

Management, 11 

(1). pp. 34-43. 

ISSN 2076-9202 

(Print)/2218-

046X (Online) 

2019 

3. Boshkov T., Lj. 

Drakulevski 

“Global Development 

Trend In Managing: Do 

Financial Strategies 

Offer Hopes Recovery? 

International 

Journal of 

Information, 

Business and 

Management, 

Vol. 10, No.4, pp. 

13-22. ISSN 

2076-9202 

(Print)/2218-

046X (Online), 

2018 

4. Drakulevski Lj., Janeska-

Iliev A., (2017)  

“Small business growth 

in the context of tourism" 

Zbornik radova 

Ekonomskog 

fakulteta u 

http://eprints.ugd.edu.mk/20696/
http://eprints.ugd.edu.mk/20696/
http://eprints.ugd.edu.mk/20696/
http://eprints.ugd.edu.mk/20696/
http://eprints.ugd.edu.mk/20271/
http://eprints.ugd.edu.mk/20271/
http://eprints.ugd.edu.mk/20271/
http://eprints.ugd.edu.mk/20271/


263 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 263 

Istočnom 

Sarajevu, 

Jahorina Business 

Forum, V 

Scientific 

Conference 23-24 

February , 

Jahorina. 

5. Boshkov T., Lj. 

Drakulevski,  

Strategic and finance 

management – 

Determining factors for 

the success of the 

companies in the 

business world,” 

Quality - Access 

to Success, Vol 

18, No 157, 2017, 

pp. 119-123. 

6. Boshkov T., Lj. 

Drakulevski,  

“Addressing the Role of 

Risk Management and 

Digital Finance 

Technology on Financial 

Inclusion.“ 

Quality - Access 

to Success Vol 

18, No 161, 

(2017), pp. 113-

115. ISSN 1582-

2559 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Drakulevski, L, Ilieva, V., 

Brudermann, T. 

“Yes, we know!”(Over) 

confidence in general 

knowledge among 

Austrian entrepreneurs.  

PloS one,  13(5), 

p.e0197085., 

2018 

2. Drakulevski, L, Ilieva, V., 

Brudermann, T. 

Applying behavioral 

economics insights at the 

workplace 

Journal of HRM. 

2018, Vol. 21 

Issue 2, p40-48. 

9p. 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. Kocov, А., 

Drakulevski, Lj. 

Proof of 

concept 

(POC) in 

South 

Eastern 

Europe - 

best 

practices, 

challenges 

and 

opportunitie

s for 

promoting 

Proceedings of 

international scientific 

– research conference 

Management 

Challenges in solving 

Contemporary 

Economic Problems 

(in procedure of 

publishing) 17-18 

November, Faculty of 

2017 

https://www.researchgate.net/publication/318582657_Strategic_and_finance_management_-_Determining_factors_for_the_success_of_the_companies_in_the_business_world?_sg=AwZZFsUqXj5lmhzd-5yqcO9QuVRPqe7mwCRoGNi7wrUvn4GpQ5sF3DaReTLylVRR6vivDKWaj3LONMBa8tNcPjBO6Jxz19orgcgbldPY.sNpyFV8o50Na9brSlokM_MAa-HDtvQDKX2px01FHXwpEs0S4_dWoKEqY_aLQo3MWZBb5p_L77g1vxSUsYZsYXQ
https://www.researchgate.net/publication/318582657_Strategic_and_finance_management_-_Determining_factors_for_the_success_of_the_companies_in_the_business_world?_sg=AwZZFsUqXj5lmhzd-5yqcO9QuVRPqe7mwCRoGNi7wrUvn4GpQ5sF3DaReTLylVRR6vivDKWaj3LONMBa8tNcPjBO6Jxz19orgcgbldPY.sNpyFV8o50Na9brSlokM_MAa-HDtvQDKX2px01FHXwpEs0S4_dWoKEqY_aLQo3MWZBb5p_L77g1vxSUsYZsYXQ
https://www.researchgate.net/publication/318582657_Strategic_and_finance_management_-_Determining_factors_for_the_success_of_the_companies_in_the_business_world?_sg=AwZZFsUqXj5lmhzd-5yqcO9QuVRPqe7mwCRoGNi7wrUvn4GpQ5sF3DaReTLylVRR6vivDKWaj3LONMBa8tNcPjBO6Jxz19orgcgbldPY.sNpyFV8o50Na9brSlokM_MAa-HDtvQDKX2px01FHXwpEs0S4_dWoKEqY_aLQo3MWZBb5p_L77g1vxSUsYZsYXQ
https://www.researchgate.net/publication/318582657_Strategic_and_finance_management_-_Determining_factors_for_the_success_of_the_companies_in_the_business_world?_sg=AwZZFsUqXj5lmhzd-5yqcO9QuVRPqe7mwCRoGNi7wrUvn4GpQ5sF3DaReTLylVRR6vivDKWaj3LONMBa8tNcPjBO6Jxz19orgcgbldPY.sNpyFV8o50Na9brSlokM_MAa-HDtvQDKX2px01FHXwpEs0S4_dWoKEqY_aLQo3MWZBb5p_L77g1vxSUsYZsYXQ
https://www.researchgate.net/publication/318582657_Strategic_and_finance_management_-_Determining_factors_for_the_success_of_the_companies_in_the_business_world?_sg=AwZZFsUqXj5lmhzd-5yqcO9QuVRPqe7mwCRoGNi7wrUvn4GpQ5sF3DaReTLylVRR6vivDKWaj3LONMBa8tNcPjBO6Jxz19orgcgbldPY.sNpyFV8o50Na9brSlokM_MAa-HDtvQDKX2px01FHXwpEs0S4_dWoKEqY_aLQo3MWZBb5p_L77g1vxSUsYZsYXQ
https://www.researchgate.net/publication/318582657_Strategic_and_finance_management_-_Determining_factors_for_the_success_of_the_companies_in_the_business_world?_sg=AwZZFsUqXj5lmhzd-5yqcO9QuVRPqe7mwCRoGNi7wrUvn4GpQ5sF3DaReTLylVRR6vivDKWaj3LONMBa8tNcPjBO6Jxz19orgcgbldPY.sNpyFV8o50Na9brSlokM_MAa-HDtvQDKX2px01FHXwpEs0S4_dWoKEqY_aLQo3MWZBb5p_L77g1vxSUsYZsYXQ
http://eprints.ugd.edu.mk/18591/
http://eprints.ugd.edu.mk/18591/
http://eprints.ugd.edu.mk/18591/
http://eprints.ugd.edu.mk/18591/
http://eprints.ugd.edu.mk/18591/
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technology 

transfer and 

innovation 

in western 

Balkan 

countries 

Economics - Skopje, 

Skopje, Macedonia 

2. 
Drakulevski, Lj.,  

Leonid Nakov,  

 

Business 

Model for 

Diagnosin

g and 

Changing 

the 

Organizati

onal 

Culture 

Proceedings from the 

10th  International 

Scientific Conference 

– Economic 

Integration, 

Competition and 

Cooperation, Faculty 

of Economics – Rijeka 

and 24 Co-organizers, 

22-24 April, Opatija, 

Croatia, pp.71-82; 

2015 

3.     

4.     

5.     
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11.  
 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Стојан Дебарлиев 

2. Дата на раѓање 06.12.1979 

3. Степен на образование VIII доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

економист 

2002 Економски 

факултет - Скопје 

УКИМ во Скопје 

Магистер на 

економски 

науки 

2007 Економски 

факултет - Скопје 

УКИМ во Скопје 

Доктор на 

економски 

науки 

2011 Економски 

факултет - Скопје 

УКИМ во Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени 

науки  

Организациони 

науки и 

управување 

(менаџмент) 

Бизнис 

менаџмент 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени 

науки  

Организациони 

науки и 

управување 

(менаџмент) 

Бизнис 

менаџмент 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Економски 

факултет - 

Скопје, УКИМ 

во Скопје 

Вонреден професор, Бизнис 

менаџмент 

 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска програма/институција 

1. Деловно планирање Економски факултет - Скопје, 

УКИМ во Скопје 

2. Основи на менаџмент Економски факултет - Скопје, 

УКИМ во Скопје 

 3 Претприемништво Економски факултет - Скопје, 

УКИМ во Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 
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Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Меѓународен менаџмент на 

човечки ресурси 

Стратегиски менаџмент на човечки 

ресурси, Економски факултет-

Скопје 

2 Нови можности и 

претприемништво 

МБА Менаџмент Економски 

факултет-Скопје  

Стратегиски менаџмент на човечки 

ресурси, Економски факултет-

Скопје 

 

 3 Корпоративно управување Корпоративен финансиски 

менаџмент, Економски факултет-

Скопје 

Стратегиски менаџмент на човечки 

ресурси, Економски факултет-

Скопје 

Сметководство и ревизија, 

Економски факултет-Скопје 

 4 Финансирање на претприемачки 

бизниси 

Корпоративен финансиски 

менаџмент, Економски факултет-

Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Претприемништво и иновации Економски науки 

Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

Статистички методи за бизнис и 

економија 

Демографија 

 2 Економика на претпријатие Економски науки 

3 Деловно планирање Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

4 Бизнис менаџмент Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Stojan Debarliev, 

Ezeni Brzovska, 

Aleksandra Janeska – 

Iliev  

“HR branding and the 

potential value: Empirical 

evidence and practical 

implications” 

Dynamic 

Relationships 

Management 

Journal, Vol. 8, No 

1, 2019, pp.41-53 

2 Stojan Debarliev, 

Ezeni Brzovska, 

Determining Different 

Activities within Experience 

Proceeding of 10th 

EPIEM/ESTIEM 

Conference: 
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Economy Model for 

Cultural Institution 

Creating Value, 

Graz, Austria  

2018, pp.95-99 

3 Lubomir Drakulevski, 

Stojan Debarliev, 

Aleksandra Janeska-

Iliev, Angelina 

Taneva-Veshoska 

“A story on leadership 

styles from Macedonian 

companies: Components of 

transformational vs. 

transactional leadership 

influenced by aspects of 

emotional intelligence” 

Ecoforum, Vol. 6, 

Iss. 2(11), 2016, 

pp.1-12. 

4 Stojan Debarliev, 

Sanja Mitrovska 

“Creating distinctive value 

proposition in tourism by 

business model tools: Case 

study of the city of Ohrid” 

European 

Scientific Journal, 

Vol.12, No.35, 

2016, pp.82-104. 

5 Stojan Debarliev, 

Aleksandra Janeska-

Iliev, Tihona 

Bozhinovska and 

Viktorija Ilieva 

“Antecedents of 

entrepreneurial intention: 

Evidence from Republic of 

Macedonia” 

Business and 

Economic 

Horizons, Vol.11, 

Iss. 3, 2015, pp.1-

20 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

 Stojan Debarliev and 

Aleksandra Janeska-

Iliev 

“Development of the small 

and medium enterprise 

sector inMacedonia”, in 

Small and Medium 

Enterprises in South-Eastern 

Europe – Current State and 

DevelopmentTrends (SMEs' 

business networks 

perspective) [research 

monograph) 

BSBA – 

BalkanSmall 

Business 

Association, 

Skopje, 2015. 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 70 

11.2. Магистерски работи 8 

11.3. Докторски студии 3 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Stojan Debarliev, 

Ezeni Brzovska, 

Aleksandra Janeska – 

Iliev  

“HR branding and the 

potential value: Empirical 

evidence and practical 

implications” 

Dynamic 

Relationships 

Management 

Journal, Vol. 8, No 

1, 2019, pp.41-53 
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2 Stojan Debarliev, 

Ezeni Brzovska, 

Determining Different 

Activities within Experience 

Economy Model for 

Cultural Institution 

Proceeding of 10th 

EPIEM/ESTIEM 

Conference: 

Creating Value, 

Graz, Austria  

2018, pp.95-99 

3 Lubomir Drakulevski, 

Stojan Debarliev, 

Aleksandra Janeska-

Iliev, Angelina 

Taneva-Veshoska 

“A story on leadership 

styles from Macedonian 

companies: Components of 

transformational vs. 

transactional leadership 

influenced by aspects of 

emotional intelligence” 

Ecoforum, Vol. 6, 

Iss. 2(11), 2016, 

pp.1-12. 

4 Stojan Debarliev, 

Sanja Mitrovska 

“Creating distinctive value 

proposition in tourism by 

business model tools: Case 

study of the city of Ohrid” 

European 

Scientific Journal, 

Vol.12, No.35, 

2016, pp.82-104. 

5 Stojan Debarliev, 

Aleksandra Janeska-

Iliev, Tihona 

Bozhinovska and 

Viktorija Ilieva 

“Antecedents of 

entrepreneurial intention: 

Evidence from Republic of 

Macedonia” 

Business and 

Economic 

Horizons, Vol.11, 

Iss. 3, 2015, pp.1-

20 
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Прилог 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет  

циклус на студии 

1. Име и презиме Наташа Данилоска 

2. Дата на раѓање 3.10.1972 

3. Степен на образование Трет стрепен-докторат на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Докторат на науки 2006 УКИМ 

Економски 

институт 

II циклус 2001 УКИМ 

Факултет за 

земјоделски науки 

и храна 

I циклус 1998 УКИМ 

Факултет за 

земјоделски науки 

и храна 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Битехнолошки науки Земјоделски 

науки 

Економика на 

аграрот и 

шумарството 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Економика на 

аграрот и 

шумарството 

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 

која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

УКИМ, Економски институт – 

Скопје 

Виш научен соработник од 

областа економика на 

аграрот и шумарството 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Економика на аграрот Економски институт-Скопје 

2. Претприемнчки менаџмент во 

агробизнисот 

Економски институт-Скопје 

3. Квалитет и стандардизација Економски институт-Скопје 

4. Деловна етика и КОО Економски институт-Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
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Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Економија на аграрниот сектор УКИМ Еконмски факултет и 

Економски институт 

2. Државната регулација на бизнисот УКИМ Еконмски факултет и 

Економски институт 

3. Економика на туризам и угостителство УКИМ Еконмски факултет и 

Економски институт 

  4.  Менаџмент на мал бизнис УКИМ Еконмски факултет и 

Економски институт 
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Natasha 

Daniloska 

(coauthor) 
 

FACTORS INFLUENCING OUTFLOW OF 

RESEARCHERS FROM THE REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

Economic 

development, 

Journal of the 

Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.15, No. 1-

2/2013 

2. Natasha 

Daniloska  
 

MODEL OF KNOWLEDGE SYSTEM FOR 

ORGANIC AGRICULTURE IN THE 

REPUBLIC OF MACEDONIA 

Economic 

development, 

Journal of the 

Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.16 No.1-

2/2014, pp. (49-65) 

3. Natasha 

Daniloska  

CREDENCE ATTRIBUTES OF 

AGRICULTURAL AND FOOD PRODUCTS 

AND THEIR IMPLICATIONS FOR 

MARKETING 

Economic 

development, 

Journal of the 

Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.16 No.3/2014, 

(pp. 89-102) 
4. Natasha 

Daniloska 

INTERNATIONAL TRADE WITH FOOD 

AND AGRICULTURAL PRODUCTS: 

ASPECT OF NONTARIFF BARRIERS 

Economic 

development, 

Journal of the 

Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.17 No.1-

2/2015, (pp. 163-

174) 
5. Natasha 

Daniloska, 

(coauthor) 

 
 

THE RELATIONSHIP BETWEEN TQM AND 

ORGANIC PRODUCTION: OPPORTUNITY 

FOR ASSOCIATIONS OF PRODUCERS OF 

ORGANIC PRODUCTS IN REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

Journal of 

Sustainable 

Development  

Volume 5, Issue 13, 

Pages: 1-87 Skopje, 
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Macedonia, 

December, 2015, 

Publisher: Integrated 

Business Faculty, 

Skopje, Republic of 

Macedonia pp. 16-33 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори ЕНЕРГЕТСКА ЕФИКАСНОСТ НА 

ЗЕМЈОДЕЛСКОТО ПРОИЗВОДСТВО-

СОСТОЈБИ И ПЕРСПЕКТИВИ ЗА РАЗВОЈ 

НА ОРГАНСКОТО ПРОИЗВОДСТВО 

Институт за бизнис 

економија, Скопје, 

2012 

2. Група автори ВЛИЈАНИЕ НА ФИНАНСИСКАТА КРИЗА 

ВРЗ НЕФУНКЦИОНАЛНИТЕ КРЕДИТИ И 

ЗАДОЛЖЕНОСТА НА КОМПАНИИТЕ И 

ГРАЃАНИТЕ ВО РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА 

Научно-

истражувачки 

проект финансиран 

од интегративните 

функции на 

Универзитетот „Св. 

Кирил и Методиј” 

во Скопје, 

изработен на 

Економски 

институт 2013-2014 

3. Група автори ЕУТРИФИКАЦИЈА-ЗАГАДУВАЊЕ НА 

ЖИВОТНАТА СРЕДИНА СО УПОТРЕБА 

НА ЃУБРИВА И ПЕСТИЦИДИ ВО 

ЗЕМЈОДЕЛСТВОТО ВО РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА 

Научно-

истражувачки 

проект на 

Министерството за 

животна средина и 

просторно 

планирање на 

Република 

Македонија, 2014-

2015 

4. Група автори МОЖНОСТИ ЗА ПОДОБРУВАЊЕ НА 

ЕФИКАСНОСТА ВО СПРОВЕДУВАЊЕТО 

НА ИНСТРУМЕНТОТ ЗА 

ПРЕТПРЕТПРИСТАПНА ПОМОШ ВО 

РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

Научно-

истражувачки 

проект финансиран 

од интегративните 

функции на 

Универзитетот „Св. 

Кирил и Методиј” 

во Скопје, 

изработен на 

Економски 

институт 2014-2015 

5. Група автори УНАПРЕДУВАЊЕ НА 

ОРГАНИЗАЦИСКИТЕ СТРУКТУРИ И 

МЕНАЏМЕНТ ПРАКТИКИ НА 

ДЕЛОВНИТЕ СУБЈЕКТИ ЗА ОРГАНСКИ 

Научно-

истражувачки 

проект финансиран 

од Економски 
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ЗЕМЈОДЕЛСКИ ПРОИЗВОДИ ВО 

РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
институт, УКИМ, 

2016-2017 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори • НАУЧНАТА ДИЈАСПОРА ОД РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА 
• Економски 

институт, 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ -

Скопје, 2014 
2. Група автори ПРЕТПРИЕМНИЧКА ЛАБОРАТОРИЈА Економски 

институт, 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ -

Скопје, 2014 

3. Група автори • ВЛИЈАНИЕ НА ФИНАНСИСКАТА КРИЗА ВРЗ 
НЕФУНКЦИОНАЛНИТЕ КРЕДИТИ И 
ЗАДОЛЖЕНОСТА НА КОМПАНИИТЕ И 
ГРАЃАНИТЕ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

• Економски институт, 
Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“ -
Скопје, 2015 

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Natasha 

Daniloska 

(coauthor) 
 

ASSESSMENT OF CREATION AND 

APPLICATION OF KNOWLEDGE IN 

REPUBLIC OF MACEDONIA 

Proceedings of 

Scientific conference 

for the 69th 

Anniversary of the 

Institute of 

economics-Skopje, 

Institute of 

economics, Skopje, 

2014, pp. 225-236  
2. Natasha 

Daniloska 
 

NONTARIFF BARRIERS: IMPACT OF SPS 

AND TBT MEASURES ON AGRICULTURAL 

EXPORTS FROM DEVELOPING 

COUNTRIES 

International 

Scientific 

Conference on 

Contemporary 

Trends and 

Prospects of 

Economic Recovery, 

Nice (France), 10-11 

October, 2014 

3. Natasha 

Daniloska 

(coauthor) 
 

RURAL TOURISM AND SUSTAINABLE 

RURAL DEVELOPMENT 
Economic development, 
Journal of the Institute 
of Economics-Skopje, 
Year.17 No.3/2015, pp.  
307-320 

4. Наташа 

Данилоска 

Е-ПРЕТПРИЕМНИШТВОТО КАКО 
МОЖНОСТ ЗА НАМАЛУВАЊЕ НА 

Зборник на трудови 

од втората 



273 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 273 

НАУЧНАТА МИГРАЦИЈА ОД РЕПУБЛИКА 
МАКЕДОНИЈА 

меѓународна 

научна 

конференција: 

Општествените 

променти во 

глобалниот свет, 

Центар за Правно-

политички 

истражувања, 

Универзитет "Гоце 

Делчев" Штип, 

2015, стр. 1035-

1049 

5. Natasha 

Daniloska, 

(koautor) 
 

OPPORTUNITIES FOR DEVELOPMENT OF 

WOMEN ENTREPRENEURSHIP IN THE 

REPUBLIC OF MACEDONIA 

Proceedings from 

the International 

scientific conference 

Challenges of 

contemporary 

society 12 

November 2015, 

Skopje, R. 

Macedonia, ss. Cyril 

and Methodius 

university in Skopje, 

institute for 

sociological, 

political and 

juridical research, 

2016, pp. 159-171 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 
11.2. Магистерски работи 20 
11.3. Докторски дисертации 1 
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15. 

  

Прилог 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Доц. д-р. Елена Давитковска 

2. Дата на раѓање 18.3.1984 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по првни науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Ph.D. 2012 Правен факултет 

„Јустинијан Први“ 

- Скопје 

M.Sc. 2009 Правен факултет 

„Јустинијан Први“ 

- Скопје 

B.Sc. 2006 Правен факултет 

„Јустинијан Први” 

– Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Правни науки Администрат

ивно право и 

јавна 

администраци

ја 

Административно 

право, Службенички 

систем 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Правни науки Администрат

ивно право и 

јавна 

администраци

ја 

Административно 

право, Економика на 

јавни служби, 

Службенички систем 

и управни договори 

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 

која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

УКИМ, Економски институт Вонреден професор 

поле општествени науки во 

научна област Eкономика на 

јавните служби 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиотциклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Управно ветеринарство Факултет за ветеринарна медицина, 

УКИМ, Скопје 

   

   

    

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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1. Tрудово право и службенички систем Економски институт–Скопје, УКИМ 

2. Трговско право Економски институ–Скопје, УКИМ 

3. Менаџерски договори  Економски институт–Скопје, УКИМ 

4.  Право и политика Економски институт–Скопје, УКИМ 

 5. Деловна етика и КОО Економски институт–Скопје, УКИМ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Теорија на одлучување Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

2. Администрација, бизнис и човекови права 

–развојк на европско законодавство и 

пракса  

Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

3.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Davitkovska, E., 

Majovski, I. 

The state of human resources in public sector 

in the Republic of Macedonia 

Economic 

Development No. 

3/2017 

2. Давитковски 

Б., Павловска-

Данева А ., 

Давитковска 

Е., 

Шумановска-

Спасовска, 

 СТРУЧНО 

УСАВРШАВАЊЕ(ОБУКЕ)АДМИНИСТ

РАЦИЈЕ У РМ- НУЖНОСТ ИЛИ 

ПОТРЕБА 

РАДНО И 

СОЦИЈАЛНО 

ПРАВО, Часопис за 

теорију и праксу 

радног и социјалног 

права, Година ХХI, 

Удружење за радно 

право и социјално 

осигурање Србије, 

2017, стр.107-129 

3. Majovski, I., 

Davitkovska, E. 

Human resource prerequisite for digital 

economy development 

Economic 

Development No.1-

2/2017 

4. Павловска-

Данева А ., 

Давитковска Е. 

THE MACEDONIAN GENERAL 

ADMINISTRATIVE PROCEDURE ACT: 

BETWEEN TRADITION AND 

MODERNIZATION 

Hrvatska i 

komparativna javna 

uprava, broj 2 – 2017, 

Institut za javnu 

upravu, Zagreb, 

Republika 

Hrvatska,2017, Стр: 

263-289 

5. Давитковски 

Б., Павловска-

Данева А ., 

Давитковска 

Е., 

Шумановска-

Спасовска И 

INDEPENDENT BODIES AS A MODEL 

OF ORGANIZATION OF THE PUBLIC 

ADMINISTRATION 

INTERNATIONAL 

CONFERENCE: 

“CONTEMPORARY 

CHALLENGES IN 

ADMINISTRATIVE 

LAW AND PUBLIC 

ADMINISTRATION” 

The Law 

Department of the 

http://drept.ase.ro/
http://drept.ase.ro/
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Bucharest University 

of Economic 

Studies and the 

Society of Juridical 

and Administrative 

Sciences, April 27, 

2018,str. 453-477 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  Меѓународен проект “Иницијатива за 

размена на претприемничко учење за 

одржливи угостителски мали и средни 

претпријатија во балканско-

медитеранскиот регион“ 

HELIX, 2019 

2. Група автори „Градење на капацитетите на 

административното судство во 

Република Македонија во пресрет на 

предизвиците за постигнување на 

европските стандарди“; 

Правен факултет 

“Јустинијан први” 

Скопје, УКИМ 

2015 

3. Група автори СТРАТЕГИЈА ЗА УПРАВУВАЊЕ СО 

РИЗИЦИ 

(2016-2019)  

ЈП „Комунална 

Хигиена“, Скопје, 

2016  

4. Група автори Идентификување на компетенциите на 

вработените за конкурентност и 

одржливост на МСП во РМ 

УКИМ, Економски 

институт, Скопје 

5. Група автори Економски импликации од политичката 

криза во Р Македонија 

Економски институт, 

УКИМ, Скопје, 2017 

 6. Група автори Претприемништвото во јавниот сектор 

во Република Македонија  

Економски институт, 

УКИМ, Скопје, 2017 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Давитковски 

Б., Павловска-

Данева А., 

Шумановска-

Спасовска И., 

Давитковска 

Е., Гоцевски Д. 

„Градење на капацитетите на 

административното судство во 

Република Македонија во пресрет на 

предизвиците за постигнување на 

европските стандарди“ 

Правенфакултет 

„ЈустинијанПрви“ 

Скопје, 2015; 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. .Шумановска-

Спасовска И., 

Давитковска 

Е., 

„Функционална децентрализација во 

РепубликаМакедонија – искуства, 

недоследности н предизциџи“ 

Форумзајавнаадмини

страција 

„Добровладеењеволо

калнатасамоуправа“, 

http://www.adjuris.ro/index_en.html
http://www.adjuris.ro/index_en.html
http://www.adjuris.ro/index_en.html
http://www.adjuris.ro/index_en.html
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Скопје 2016, стр. 4-

15. 

2. Павловска-

Данева А.,  

Давитковска Е. 

“ОСВРТ НА НАЦРТ-СТРАТЕГИЈАТА 

ЗА РЕФОРМА НА ПРАВОСУДНИОТ 

СЕКТОР 2017-2012, 

., Деловно право, 

Здружение на 

правници на 

Република 

Македонија, година 

XVIII  број 37,  2017 

година, стр. 105-117 

3. Павловска-

Данева А ., 

Давитковска 

Е., 

Шумановска-

Спасовска И 

THE LEGAL STATUS OF THE 

REGULATORY BODIES/AGENCIES IN 

THE REPUBLIC OF MACEDONIA 

IUSTINIANUS 

PRIMUS law review 

https://drive.google.co

m/file/d/0BxYXbJXH

XCGAX3BZd1JqTE1t

d2sxa004TzBiRUNtW

GlYd1o0/view , 

17/2018 

4. Давитковки Б., 

Давитковска 

Е., 

Шумановска-

Спасовска  И. 

SPOR PUNE JURISDIKCIJE U 

UPRAVNO-SUDSKOM POSTUPKU-

PRAVILO ILI IZUZETAK? 

“, Универзитет во 

Источно Сарајево – 

Правен факултет, 

2018, Источно 

Сарајево стр. 110-125 

5. , Давитковски 

Б,  Давитковска 

Е., 

“НОВИНИ ВО ЗАКОНОТ ЗА 

УПРАВНИ СПОРОВИ, 

Деловно право, 

Здружение на 

правници на 

Република 

Македонија, година 

XX  број 40,  2019 

година, стр. 125-141 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 2 

11.3. Докторски дисертации  

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач /година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач /година 

1.    

https://drive.google.com/file/d/0BxYXbJXHXCGAX3BZd1JqTE1td2sxa004TzBiRUNtWGlYd1o0/view
https://drive.google.com/file/d/0BxYXbJXHXCGAX3BZd1JqTE1td2sxa004TzBiRUNtWGlYd1o0/view
https://drive.google.com/file/d/0BxYXbJXHXCGAX3BZd1JqTE1td2sxa004TzBiRUNtWGlYd1o0/view
https://drive.google.com/file/d/0BxYXbJXHXCGAX3BZd1JqTE1td2sxa004TzBiRUNtWGlYd1o0/view
https://drive.google.com/file/d/0BxYXbJXHXCGAX3BZd1JqTE1td2sxa004TzBiRUNtWGlYd1o0/view
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2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.бр

ој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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16 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус на 

студии 

1. Име и презиме Љупчо Ефтимов 

2. Дата на раѓање 18.11.1978г. 

3. Степен на образование VIII доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал 

со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

економист 

2003 Економски 

факултет - Скопје 

УКИМ во Скопје 

Магистер на 

економски науки 

2009 Економски 

факултет - Скопје 

УКИМ во Скопје 

Доктор на 

економски науки 

2012 Економски 

факултет - Скопје 

УКИМ во Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки Организациони 

науки и 

управување 

(менаџмент) 

Менаџмент на 

човечки ресурси 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Организациони 

науки и 

управување 

(менаџмент) 

Менаџмент на 

човечки ресурси 

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Економски факултет 

- Скопје, УКИМ во 

Скопје 

Вонреден професор по предметите 

Менаџмент на човечки ресурси          

и Менаџмент на перформанси, од 

научната област по Бизнис 

Менаџмент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.бро

ј 

Наслов на предметот  Студиска програма/институција 

1. Менаџмент на човечки ресурси Менаџмент 

Економски факултет - Скопје, 

УКИМ во Скопје 

2. Менаџмент на перформанси Менаџмент 

Економски факултет - Скопје, 

УКИМ во Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.бро

ј 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Стратегиски менаџмент на човечки 

ресурси 

Стратегиски менаџмент на човечки 

ресурси (едно и двегодишни 

студии) 
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2. Менаџмент на перформанси Стратегиски менаџмент на човечки 

ресурси (едно и двегодишни 

студии) 

 3. Развој на професионални вештини за 

вработување 

Стратегиски менаџмент на човечки 

ресурси (едно и двегодишни 

студии) 

 4.  Менаџмент на човечки ресурси Сметководство и ревизија 

(двегодишни) 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.бро

ј 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Економика на претпријатија Докторски студии по економски 

науки 

2. Управување со претпријатие во криза Докторски студии по економски 

науки 

3.  Економија на човечките ресурси Докторски студии по економски 

науки 

4. Стратегиски менаџмент на човечки 

ресурси 

Докторски студии по 

организациски науки и управување 

(менаџмент) 

5. Меѓународен менаџмент на човечки 

ресурси 

Докторски студии по 

организациски науки и управување 

(менаџмент) 

6. Менаџирање на перформансите и 

системи за наградување 

Докторски студии по 

организациски науки и управување 

(менаџмент) 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.бро

ј 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Best, S., Eftimov, Lj., 

(2018) 

 

“Enterprise, 

Entrepreneurship and 

Innovation: Why These 

Matter for The New HR 

Professional” 

Dynamic 

Relationships 

Management Journal, 

Vol. 8, 

No. 2, 

2. Ristovska, A. & 

Eftimov, Lj., (2018) 

“The Role of Human 

Resource Management in 

Retaining 

The Talents in The Republic 

of Macedonia: Empirical 

analysis of youth in the 

Republic of 

Macedonia” 

Dynamic 

Relationships 

Management 

Journal, Vol. 8, No. 

1 

3. Zupan, N., Eftimov, L., 

Bozic, K., Petrovski, D., 

(2017) 

 

“Joining efforts of 

employers and 

educational institutions to 

develop competent 

graduates” 

Dynamic Relationships 

Management Journal, 

Vol. 6, No. 2 

4. Mitroska, S. & Eftimov, 

Lj. (2016) 

“Calculating the Cost for 

Employee Turnover in the 

IT 

Journal of Human 

Resource 
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Industry in Macedonia by 
Using a Web Calculator”, 

Management, Vol. 
XIX, No.1/2016, 
pp.24-33. 

5. Eftimov, L., Trpeski, P., 

Gockov, G., Vasileva, 

V., (2016)  

 

“Designing A Balanced 

Scorecard 

as Strategic Management 

System for Higher Education 

Institutions: A Case Study in 
Macedonia” 

International Journal 

for Economic Theory 

and Practice and 

Social Issue 
Ekonomika, Vol. 62, 
No. 2, pp.29-48. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.бро

ј 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Erasmus + project “VET4SPORT - 

Vocational Education and 

Training (VET) for sport 

workers”, 

2018-2019 

2. Erasmus + project “Developing Next 

Generation Lieders 

through Applied Know-

How” 

2016-2017 

3. EU-IPA 4 Operational 

Programme for Human 

Resource Development 2007-

2013,  

“A Way to a Career” March, 2016 

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.бро

ј 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Бојаџиоски Димитар, 

Ефтимов Љупчо 

Менаџмент на човечките 

ресурси, универзитетски 

учебник 

Економски 

факултет - 

Скопје, 2009 

2. Ефтимов Љупчо Менаџмент на 

перформанси, (учебно 

помагало) 

Економски 

факултет - 

Скопје, 2018 

3.    

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.бро

ј 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Ефтимов Љупчо, (2018) „Предизвиците на 

менаџментот на човечки 

ресурси во 

транспортните, 

шпедитерските и 

логистичките компании 

во Република 

Македонија“, 

Годишник на 

Економски 

факултет-

Скопје, Том. 53, 

стр.109-130. 
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2. Kjosev, S.,Eftimov,L. (2015): “SustainableDevelopment

Planning- The 

CaseofMacedonia” 

MEST Journal ,  

Vol.3, No.1, 

pp. 185-194 

3. Gockov, G,.Naumovska, E., 

Jovanovski, K., Eftimov, 

L.,(2015): 

“Private versus Public 

Sector Saving-Investment 

Gap in the Macedonian 

Economy – A 

Comparative Study”,  

Journal of 

International 

Scientific 

Publications 

Economy & 

Business, Vol. 9, 

2015, pp. 31-40 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 153 

11.2. Магистерски работи 37 

11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред.бро

ј 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Zupan, N., Eftimov, Lj., 

Bozic, K., Petrovski, D., 

(2017) 

“Joining efforts of 

employers and educational 

institutions to develop 

competent graduates”, 

Dynamic 

Relationships 

Management 

Journal, Vol. 6, 

No. 2, pp.31-45 

doi:10.17708/DR

MJ.2017.v06n02

a03  

2. Eftimov, Lj. & Ristovska, A., 

(2016)  

 

“Importance of the 

Motivational Factors: 

Empirical Analysis of 

Students and Employees” 

CEA Journal of 

Economics, 

Macedonia Vol 

11, No. 2, 2016, 

pp.63-72 

3. Eftimov, Lj., Trpeski, P., 

Gockov, G., Vasileva, V., 

(2016) 

“Designing A Balanced 

Scorecard as Strategic 

Management System for 

Higher Education 

Institutions: A Case Study 

in Macedonia” 

International 

Journal for 

Economic Theory 

and Practice and 

Social Issue 

Ekonomika, 

Serbia, Vol. 62, 

No. 2, pp.29-48 

4. Mitroska, S. & Eftimov, Lj. 

(2016) 

“Calculating the Cost for 

Employee Turnover in the 

IT Industry in Macedonia 

by Using a Web 

Calculator” 

Journal of Human 

Resource 

Management, 

Slovakia, 

European Union, 

Vol. XIX, 

No.1/2016, pp.24-

33. 

5. Trpeski, P., Eftimov, Lj., 

Cvetanoska, M., (2016)  
“Labor Productivity and 

Real Wages in 

Macedonia: An Overview 

European 

Scientific 

Journal, 

European Union, 
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before and after the 

Global Economic Crisis” 

Vol. 12, No. 10 

(2016), pp.352-

365. 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.бро

ј 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Ristovska, A.  & Eftimov, Lj., 

(2019) 

“The Role of Human 

Resource Management in 

Retaining The Talents in 

The Republic of 

Macedonia: Empirical 

analysis of youth in the 

Republic of North 

Macedonia”, 

Dynamic 

Relationships 

Management 

Journal, Vol. 8, 

No. 1, 

2. Best, S. & Eftimov, Lj., (2019)  “Enterprise, 

Entrepreneurship and 

Innovation: Why These 

Matter for The New HR 

Professional” 

Dynamic 

Relationships 

Management 

Journal, Vol. 8, 

No. 2, 

    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.бро

ј 

Автори Насло

в на 

трудот 

Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1.  Ristovska A. & Eftimov, Lj., 

(2019) 

 

“Fact

ors of 

Job 

Satisf

action 

and 

their 

Effect

s on 

Empl

oyees

’ 

Beha

vior 

in a 

Manu

factur

ing 

Comp

any 

in the 

Repu

blic of 

Mace

VIII International 

Scientific Conference 

Market, ethics and 

economic policy in the 

light of the 

modernization of 

economy and society in 

organization of Faculty 

of Economics, University 

of East Sarajevo. 

27.03. 

– 

29.03.2

019 
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donia

” 

2.  Eftimov, Lj. & Cvetkoska, V., 

(2017) 

“Evalu

ation 

of 

Emplo

yee 

Perfor

mance 

By 

Using 

The 

Analyt

ical 

Hierar

chy 

Proces

s” 

In Book of abstracts of 

International Scientific 

Conference “Management 

challenges in solving the 

contemporary economic 

problems“,” in 

organization of Faculty of 

Economics-Skopje, Ss. 

Cyril and Methodius 

University in Skopje, 

Macedonia, 

17-

18.11.20

17; 

3. Zupan, N., Eftimov, Lj., 

Jovanovska, K., Petrovski, D., 

(2016):  

“Joinin

g 

efforts 

of 

emplo

yers 

and 

educati

onal 

institut

ions to 

develo

p 

compet

ent 

gradua

tes” 

1st International 

Conference “Smart Ideas 

and a New Concept of 

Economic Regeneration 

in Europe-SINCERE”, 

Dubrovnik, Croatia  

28th 

Septem

ber – 

1st 

Octobe

r 2016 

 

4. Eftimov, Lj., Kjosev, S., 

Trpeski, P., (2016) 
“Strate

gic 

Role of 

Human 

Resour

ce 

Manag

ement 

in 

Organi

zations 

in 

Republ

ic of 

Maced

onia” 

In Conference  

Proceedings  of  

International   Scientific  

Conference“ 

Globalization Challenges 

and the Social‐Economic 

Environment of the EU” 

in organization of Faculty 

of Business and 

Management Sciences 

Novo Mesto and School of  

Business  and 

Management, Novo 

Mesto, Slovenia, 

14-

15.04.

2016 
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17. 

 

 

Прилог  
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет  

циклус на студии 

1. Име и презиме Весна Забијакин Чатлеска 
2. Дата на раѓање 7.03.1967 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Докторски студии по 

Менаџмент 

2013 Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

во Скопје, 

Институт за 

социолошки и 

политичко-правни 

истражувања - 

Скопје 

Магистерски студии 

по Менаџмент на 

човечки ресурси 

2007 Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

во Скопје, 

Институт за 

социолошки и 

политичко-правни 

истражувања - 

Скопје 
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје 

 
Поле  Област 

 
Општествени науки Организациск

и науки и 

управување 

(менаџмент) 

Управување со 

човечки ресурси 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје 

 

Поле 

 

Област 

 
Општествени науки Организациск

и науки и 

управување 

(менаџмент) 

Управување со 

човечки ресурси 

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 

која област 

 Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, Институт 

за социолошки и политичко-

правни истражувања - Скопје 

Доцент по Бизнис 

менаџмент и 

Претприемништво 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии 

Ред.  Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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број 
1.   
2.   

3.   
9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Економика на трудови ресурси ПДС Mенаџмент на човечки 

ресурси, УКИМ, ИСППИ - Скопје 

2. Истражувачки методи во МЧР ПДС Mенаџмент на човечки 

ресурси, УКИМ, ИСППИ - Скопје 

3. Претприемништво ПДС Mенаџмент на човечки 

ресурси, УКИМ, ИСППИ - Скопје 
4. Системи за наградување ПДС Mенаџмент на човечки 

ресурси, УКИМ, ИСППИ - Скопје 
5. Проектен менаџмент ПДС Mенаџмент на човечки 

ресурси, УКИМ, ИСППИ - Скопје 

 6. Човечки капитал и развој ПДС Општествен развој, УКИМ, 

ИСППИ - Скопје 
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Претприемништво и иновации Докторски студии по 

Организациски науки и 

управување (менаџмент)/ УКИМ, 

Економски факултет, Економски 

институт и ИСППИ 
2. Бизнис менаџмент Докторски студии по 

Организациски науки и 

управување (менаџмент)/ УКИМ, 

Економски факултет, Економски 

институт и ИСППИ 
3. Стратешки менаџмент Докторски студии по 

Организациски науки и 

управување (менаџмент)/ УКИМ, 

Економски факултет, Економски 

институт и ИСППИ 

  4. Семеен бизнис и одржливост Докторски студии по Социологија 

на организација, УКИМ, Институт 

за социолошки и политичко-

правни истражувања - Скопје 

  5. Академско пишување  Студиска програма од трет циклус 

студии - Теолошки студии, 

УКИМ, Православниот 

богословски факултет „Свети 

Климент Охридски“ во Скопје 

  6. Методологија на научноистражувачка 

работа со примена и примери од 

Студиска програма од трет циклус 

студии - Теолошки студии, 
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општествените и хуманистичките 

науки 

УКИМ, Православниот 

богословски факултет „Свети 

Климент Охридски“ во Скопје 
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач /  година 

1. В. З. Чатлеска Монографија: Стратешки практики 

на човечки ресурси: Теорија и 

емпириски показатели 

Скопје: BIGOSS, 

2018 

2. В. Забијакин 

Чатлеска и др. 

„Претприемнички интенции на 

младите во Република Македонија“ 

(во Студија за младите во Република 

Македонија, 2016, од група автори)  

Институт за 

социолошки и 

политичко-правни 

истражувања - 

Скопје, 2017 
3. В. Забијакин 

Чатлеска и др. 

„Специфични потреби за бизнис-

поддршка“ и „Капацитети за 

застапување“ (во Мултиетничка 

истражувачка студија за младинско 

претприемништво, од група автори) 

Фондација за 

менаџмент и 

индустриско 

истражување - 

Скопје, ИСППИ, 

2016 
4. Zabijakin 

Chatleska, V., 

Cacanoska, R. 

and Lazarevski 

P. 

Antecedents of Entrepreneurial 

Intention Among Youth: A Qualitative 

Approach   

 

Institute of 

Knowledge 

Management; 

Knowledge - 

International Journal 

Scientific Papers, 

Vol. 17.1, pp. 31-37, 

2017 

 5. В. Забијакин 

Чатлеска и др. 

„Организациска поставеност и 

капацитетите на човечките ресурси 

во центрите за развој на планските 

региони“ (во Институционална 

поддршка на регионалниот развој во 

Република Македонија, 2018“, од 

група автори)  

Институт за 

социолошки и 

политичко-правни 

истражувања - 

Скопје, 2019 

 6. Zabijakin 

Chatleska, V 

Effects of Employee Training and 

Development on Firm Performance: 

Evidence from Successful Companies in 

the Republic of North Macedonia 

Annual of ISPJR, 

Vol.  XLIII, No.1, 

2019 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. А. Цекиќ, К. 

Бабунски, В. 

Забијакин 

Чатлеска 

Меѓународен проект: Сервиси на 

податоци од општествените науки 

во Југоисточна Европа (South-Eastern 

European Data Services - SEEDS), 

SCOPES проект, Swiss National 

2015 - 2017 
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Science Foundation and Swiss Agency 

for Development and Cooperation 

(SDC), координиран од Швајцарски 

центар за експертиза во 

општествените науки (FORS) 

 
2. А. Цекиќ, К. 

Бабунски, В. 

Забијакин 

Чатлеска, Е.  

Серафимовск

а 

Меѓународен проект: RRPP Data 

Rescue Project, founded by Regional 

Research Promotion Programme, Swiss 

Agency for Development and 

Cooperation (SDC), Federal 

Department of Foreign Affairs 

 

2016  

3. А. Цекиќ, В. 

Забијакин 

Чатлеска, М. 

Станковски 

Меѓународен проект: Legal and 

ethical issues in research data 

management and open science in SEE 

Countries,  CESSDA training activities 

2019, June – December 2019 

2019 

4. А. Цекиќ, Г. 

Цветанова, Е.  

Серафимовск

а, М. 

Марковиќ, Б. 

Наумовска, В. 

Забијакин 

Чатлеска, К. 

Бабунски 

Меѓународен проект: Европско 

општествено истражување 

(European Social Survey) 

2019-2021 

5. В. Забијакин 

Чатлеска, М. 

Борота 

Поповска, М. 

Топузовска 

Латковиќ 

Национален проект: Мултиетничка 

истражувачка студија за младинско 

претприемништво. Нарачател: 

Фондација за менаџмент и 

индустриско истражување. 

Извршител: ИСППИ (раководител на 

проект) 

Во рамки на проект 

Заедно за успех: 

млади 

претприемачи, 

движечка сила за 

добри меѓуетнички 

односи, ИПА 

програма за 

поддршка на 

граѓанско 

општество и 

медиуми, 2016 

 6. М. 

Топузовска 

Латковиќ, М. 

Борота 

Поповска, Е. 

Симоска, Ј. 

Јаќимовски, 

С. 

Сасајковски, 

Национален проект: Студија за 

млади, 2016 

ИСППИ, 2016 
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Р. Цацаноска, 

В. Забијакин 

Чатлеска 

 7. М. Борота 

Поповска, М. 

Топузовска 

Латковиќ, В. 

Забијакин 

Чатлеска 

Национален проект: 

Практиканството како линк помеѓу 

бизнисот и образованието  

ИСППИ, 2015/2016 

 8. Р. Цацаноска, 

П. 

Лазаревски,  

М. 

Матлиевска, 

Х. Даути, 

В. Забијакин 

Чатлеска, Ѓ. 

Ѓорѓески,  

Д. Звреска 

Национален проект: Моралните 

поуки во светите книги Библија и 

Куран за односот на човекот кон 

природата. (2018) Нарачател: 

Министерство за животна средина и 

просторно планирање на Република 

Северна Македонија 

ТОРДИС - 

Здружение за 

поттикнување на 

партнерството и 

развој на 

граѓанското 

општество 

 9. В. Забијакин 

Чатлеска, Ј. 

Јаќимовски, 

П. 

Лазаревски, Р. 

Цацаноска, Н. 

Габер 

Дамјановска, 

С. 

Сасајковски, 

А. Цекиќ 

Национален проект: 

Институционална поддршка на 

регионалниот развој во Република 

Македонија, (2018),  финансиран од 

УКИМ и реализиран од ИСППИ 

(раководител на проект) 

ИСППИ, 2018 

 10. М. 

Топузовска 

Латковиќ, М.  

Борота 

Поповска, 

В.Забијакин 

Чатлеска, Р. 

Цацаноска, Б. 

Туши, Е. 

Серафимовск

а, М.  

Марковиќ, Г. 

Цветанова 

Национален проект: Квалитет на 

работен живот во високостресни 

професии 

 

ИСППИ, 2016- 

2019 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 

Број 
Автори Наслов Издавач / година 
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1. В. З. Чатлеска Монографија: Стратешки практики 

на човечки ресурси: Теорија и 

емпириски показатели 

Скопје: BIGOSS, 

2018 

2. В. Забијакин 

Чатлеска, Ј. 

Јаќимовски, 

П. 

Лазаревски, Р. 

Цацаноска, Н. 

Габер 

Дамјановска, 

С. 

Сасајковски, 

А. Цекиќ 

Научноистражувачка студија: 

Институционална поддршка на 

регионалниот развој во Република 

Македонија,  

ИСППИ, 2019 

3. М. 

Топузовска 

Латковиќ, М. 

Борота 

Поповска, Е. 

Симоска, Ј. 

Јаќимовски, 

С. 

Сасајковски, 

Р. Цацаноска, 

В. Забијакин 

Чатлеска 

Научноистражувачка студија: 

Студија за младите во Република 

Македонија, 2016 

Институт за 

социолошки и 

политичко-правни 

истражувања - 

Скопје, 2017 

4. В. Забијакин 

Чатлеска, М. 

Борота 

Поповска, М. 

Топузовска 

Латковиќ 

Научноистражувачка студија: 

Мултиетничка истражувачка 

студија за младинско 

претприемништво 

Фондација за 

менаџмент и 

индустриско 

истражување - 

Скопје, 2016 

    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи / 
11.2. Магистерски работи 1. Сејдо Селманоски,   „Видови иновации 

во македонските претпријатија од 

преработувачката индустрија“ 

 

2. Љубица Томиќ, „Поврзаност на системот 

на мотивација и задоволството при работа“ 
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3. Анѓела Илиевска, „Можности за 

кариерен развој како фактор за 

зголемување на лојалноста кај вработените 

во приватниот сектор“  

 

4. Валентина Ивановска, „Систем на 

наградување на наставниците во основните 

училишта“  

 

5. Верица Шишкова, „Односот меѓу 

системот за компензации и намерата за 

напуштање на организацијата кај 

вработените во услужниот сектор“ 
11.3. Докторски дисертации / 

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните  пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Zabijakin Chatleska, V “Effects of Employee Training 

and Development on Firm 

Performance: Evidence from 

Successful Companies in the 

Republic of North Macedonia” 

Annual of ISPJR, Vol.  

XLIII, No.1,  2019 

2. Cacanoska, R., Lazarevski, 

P., Matlievska, M. , Dauti, 

H., Zabijakin Chatleska, V., 

Gjorgjevski, G. and 

Zvrleska, D.  

 

“Moral Teachings in the Holy 

Books, the Bible and the Quran, 

About the Relationship of the 

Human to Nature: A 

Macedonian Research Project” 

(во дел за релогиозното 

лидерство) 

George Fox 

University. Occasional 

Papers on Religion in 

Eastern Europe: Vol. 

39 : Iss. 2, Article 2. 

2019 

3. V. Zabijakin Chatleska  “Human Resource Management 

in the Centers for Development 

of the Planning Regions in the 

Republic of Macedonia” 

Fourth International 

Scientific-Business 

Conference, LIMEN 

2018, Leadership & 

Management: 

Integrated Politics of 

Research and 

Innovations, Belgrade, 

Serbia, December 13, 

Conference 

proceedings, pp. 279-

285 

4. Zabijakin Chatleska, V., 

Cacanoska, R. and 

Lazarevski P. 

“Antecedents of 

Entrepreneurial Intention 

Among Youth: A Qualitative 

Approach”   

 

Institute of 

Knowledge 

Management; 

Knowledge - 

International Journal 

Scientific Papers, 
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Vol. 17.1, pp. 31-37, 

2017 
5. M. Borota Popovska, V. 

Zabijakin Catleska, M. 

Topuzovska Latkovikj  

“Young Entrepreneurs’ 

Capacity for Public Policy 

Advocacy in Macedonia” 

International Balkan 

and Near Eastern 

Social Sciences 

Conference Series, 

October 28-29-30, 

2016, Prilep, 

Macedonia, University 

of “St. Kliment 

Ohridski” Bitola, 

Republic of 

Macedonia, 

Conference 

proceedings, pp.872-

881 

6. M. Borota Popovska, M. 

Topuzovska Latkovikj 

and V. Zabijakin 

Chatleska 

“Expectations Toward Work 

of the Unemployed 

Macedonian Youth”  

Institute of 

Knowledge 

Management; 

Knowledge - 

International Journal 

Scientific Papers, 

Vol. 14.1, pp.49-55, 

2016 
7. M. Borota Popovska, M. 

Topuzovska Latkovikj 

and V. Zabijakin 

Chatleska 

“Career Maturity of the 

Macedonian Workforce” 

Institute of 

Knowledge 

Management; 

Knowledge - 

International Journal 

Scientific Papers, 

Vol. 12.2, pp.15-23, 

2016 

8. Zabijakin Chatleska, V. “Human Resource 

Management in Small and 

Medium-sized Enterprises: 

Recent Developments and 

Emerging Issues” 

 

International 

Conference:  

CHALLENGES OF 

CONTEMPORARY 

SOCIETY  

12 November 2015,  

Skopje, Macedonia, 

 Ss. Cyril and 

Methodius 

University in Skopje,  

Institute for 

Sociological, 

Political and 

Juridical Research, 

Conference 

proceedings, pp.145-

157 
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12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 

број 
Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 
Година 

1. V. Zabijakin 

Chatleska  

“Human Resource 

Management in the 

Centers for Development 

of the Planning Regions 

in the Republic of 

Macedonia” 

Fourth International 

Scientific-Business 

Conference, LIMEN 

2018, Leadership & 

Management: Integrated 

Politics of Research and 

Innovations, Belgrade, 

Serbia, December 13, 

Conference proceedings, 

pp. 279-285 

2018 

2. V. Zabijakin 

Chatleska  

“Human Capital 

Resources: Recent 

Debates and Emerging 

Research Directions” 

3RD CHINA – CEE 

CONFERENCE “THE 

ROLE OF HUMAN 

CAPITAL IN THE 

ONE BELT ONE 

ROAD INITIATIVE”, 

Book of abstracts, 

Ohrid, Macedonia, 

October 6-7, p. 31  

2017 

3. M. Borota 

Popovska, V. 

Zabijakin Catleska, 

M. Topuzovska 

Latkovikj  

“Young Entrepreneurs’ 

Capacity for Public 

Policy Advocacy in 

Macedonia” 

International Balkan and 

Near Eastern Social 

Sciences Conference 

Series, October 28-29-

30, 2016, Prilep, 

Macedonia, University 

of “St. Kliment 

Ohridski” Bitola, 

Republic of Macedonia, 

Conference proceedings, 

pp.872-881 

2016 

4. Zabijakin 

Chatleska, V. 

“Human Resource 

Management in Small 

and Medium-sized 

Enterprises: Recent 

Developments and 

Emerging Issues” 

 

International 

Conference:  

CHALLENGES OF 

CONTEMPORARY 

SOCIETY  

12 November 2015,  

Skopje, Macedonia, 

 Ss. Cyril and 

Methodius University 

in Skopje,  

2015 
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Institute for 

Sociological, Political 

and Juridical 

Research, Conference 

proceedings, pp.145-

157 
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18 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на  

студиската програма од трет циклус на студии 

1. Име и презиме Ивановски Атанас Игор 

2. Дата на раѓање 11.03.1977 

3. Степен на образование Економски факултет 

4. Наслов на научниот степен Доктор по економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран економист 2001 Економски 

факултет 

Магистер 2011 Институт по 

екомски науки-

Белград 

Докторат 2014 Економ.факултет 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки Економски 

науки 

Применета 

економија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Економски 

науки 

Применета 

економија 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Економски факултет-

Скопје 

Доцент по предметите 

Математика за економисти и 

Менаџмент во осигурување, 

научни области Применета 

економија и Бизнис менаџмент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Математика за економисти  

2.   

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1.   

2.   

 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Јанев Драге, Ивановски Игор Техничките резерви како 

неискористен 

Годишник на 

Економски 

Факултет-
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потенцијал на 

осигурувањето 

 

Скопје, 

2012,Скопје  

2. Јанев Драге, Ивановски Игор Концептот на 

асиметричните 

информации и нивното 

влијание на пазарот на 

осигурување 

 

Годишник на 

Економски 

Факултет-

Скопје, 

2013,Скопје 

3. Јанев Драге, Ивановски Игор Перспективите на 

животното 

осигурување во 

Република Македонија 

Годишник на 

Економски 

Факултет-

Скопје, 

2014,Скопје 

4. Tevdovski Dragan,  Ivanovski 

Igor 

  

 

Income inequalities and 

systemic economic crisis: 

Focus on Soth-East 

Europe, Systemic 

economic crisis: current 

issues and perspectives 

SS Cyril and 

Methodius 

University in 

Skopje, 2013 

Skopje 

5. Tevdovski Dragan, Ivanovski 

Igor 

  

 

Law system in growth 

diagnostics for 

Macedonia: Stimulus or 

binding factor?  

 

Iustinianus 

Primus Law 

Review, 8 

edition,2013, 

Skopje 

6. Tevdovski Dragan, Filipovski 

Vladimir,  Ivanovski Igor 

 

A diagnostics approach to 

economic growth in small 

open economies: the case 

of the Republic of 

Macedonia  

 

Review of 

Economic and 

Business Studies, 

Volume VII, Issue 

no.1 (XIII), 

2014,Bucharest, 

Romania 

7. Trpeski Predrag, Ivanovski 

Igor  

Unemployment and the 

effect of hysteresis - the 

case of the Republic of 

Macedonia  

 

Economic 

Outlook, 4/2014, 

2014   

8. Nakov Leonid, Ivanovski Igor Modeling of 

organizational 

development-a 

methodological and 

empirical approach  

 

Media dialogues 

No.20, 11/2014, 

Podgorica, 

Montenegro 

9. Nakov Leonid, Ivanovski Igor Organizational 

development of the 

insurance companies in 

Republic of Macedonia-is 

there a need for creative 

recombination? 

 

Some current 

issues in 

economics, 

IRI,2014, 

Komarno, 

Slovakia 

10. Nakov Leonid, Ivanovski Igor Managing the Learning 

Capacity of Organizational 

Proceeding from 

the BASIQ 
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Culture in relation to 

Organizational Commitment – 

Methodological and Empirical 

Overview  

 

International 

Scientific 

Conference – New 

Trends in 

Sustainable 

Business and 

Consumption, 

Business and 

Tourism Faculty, 

Amfiteatru 

Economic Journal 

and The 

Association for 

Innovation and 

Quality in 

Sustainable 

Business, 2015, 

Bucharest, 

Romania, pp. 298-

305. 

11. Nakov Leonid, Ivanovski Igor Determining the potential 

of the Management 

Consulting (MC) in 

various economic 

background,  

 

Multidisciplinary 

Academic 

Conference on 

Economics, 

Management and 

Marketing in 

Prague, Czech 

Republic (MAC-

EMM 2015), 

Czech Technical 

University in 

Prague, EBSCO 

Information 

Services, 04-

06.12.2015 

12. Nakov Leonid, Ivanovski Igor The intermediaries as a 

business engine of the 

insurance industry - the 

transformative influence of 

the change management? 

3rd IRI Economics 

Conference 2016, 

Budapest, Hungary 

Some studies of 

Economics 

Changes, 

2016,IRI, 

Budapest 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Економски Факултет-Скопје Перспективи и 

предизвици во процесот 

на приближување на 

2013-2015 
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јавниот и бизнис 

секторот во РМ кон 

стандардите и 

конкурентноста на 

економиите во ЕУ 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Јанев Драге, Ивановски Игор Применета 

математика-збирка 

задачи 

Економски 

факултет-2012 

2. Јанев Драге, Ивановски Игор Применета 

математика за 

економисти 

Економски 

факултет-2014 

3. Јанев Драге, Ивановски Игор Актуарски модели на 

животно осигурување, 

Економски 

факултет-2014 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1.     
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2.     

3.     
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на 

Студиската програма од трет циклус на студии 

1. Име и презиме  Верица Јанеска 

2. Дата на раѓање  26.05.1957 година 

3. Степен на образование  VIII 

4. Наслов на научниот степен доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор на економски 

науки 

2000 УКИМ/ 

Економски факултет 

агистер на економски 

науки 

1991 УКИМ/ 

Економски факултет 

Дипломиран 

економист 

1980 УКИМ/ 

Економски факултет 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Демографија Интеракција меѓу 

демографските, 

економските и 

социјалните процеси 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Демографија Интеракција меѓу 

демографските, 

економските и 

социјалните процеси 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција Звање во кое е избран и област 

Економски институт-

Скопје при 

Универзитетот          

„Св. Кирил и Методиј“ 

во Скопје 

Редовен професор од областа:  

Интеракција меѓу демографските, 

економските и социјалните процеси 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и                            

третиот циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Популациона политика                             

(учебна 2013/2014; 2014/2015; 2015/2016; 

2016/2017; 2017/2018; 2018/2019) 

Демографија/ Институт за 

Географија, Природно- математички 

факултет (УКИМ) 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Инвестиционен менаџмент Финансиски менаџмент/Економски 

институт (УКИМ) 

2. Инвестиции и трансфер на технологија Меѓународна економија/Економски 

институт (УКИМ) 

3. Економика на претпријатија Претприемништво/ Економски 

институт (УКИМ) 

4. Менаџмент на човечки ресурси Меѓународен менаџмент/Економски 

институт (УКИМ) 
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9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. a) Методологија на научноистражувачка 

работа – Општ дел (30%) 

Економски науки / Организациски 

науки и управување (менаџмент), 

Демографија - Економски 

факултет, Економски институт-

Скопје, Институт за социолошки и 

политичко-правни истражувања 

УКИМ 

1. б) Методологија на научноистражувачка 

работа со примена и примери во 

подрачјето на организациски науки и 

управување (менаџмент) - (70%) 
 

Методологија на научноистражувачка 

работа со примена и примери во 

подрачјето на економски науки  - (70%) 

 Економски науки / Организациски 

науки и управување (менаџмент), 

Демографија - Економски 

факултет, Економски институт-

Скопје, Институт за социолошки и 

политичко-правни истражувања 

УКИМ 

  2. Менаџмент на човечки ресурси 

 

Организациски науки и управување 

(менаџмент) - Економски факултет, 

Економски институт-Скопје, 

Институт за социолошки и 

политичко-правни истражувања 

УКИМ  

  3. Структури на населението Демографија - Економски 

факултет, Економски институт-

Скопје, Институт за социолошки и 

политичко-правни истражувања 

УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Verica Janeska          Employment in 

Agriculture and Socio-

Economic Development 

in the Republic of 

North Macedonia 

Economic Development, Journal 

of the Institute of Economics – 

Skopje, Year 21, No. 1-2/2019, 

p. 9-23. 

2. Verica Janeska           

(co-authors: Silvana 

Mojsovska, Aleksandra 

Lozanoska) 

Demographic Changes 

and Sustainable 

Demographic 

Development in the 

Western Balkans  

Journal Economics Analysis, 

Institute of Economic Sciences - 

Belgrade (IES), Vol. 51 No. 1-2, 

2018, pp. 1-17. 
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3. Verica Janeska           

(co-authors: Silvana 

Mojsovska, Aleksandra 

Lozanoska)  

Brain-drain and 

Innovation Capacity in 

the Western Balkans   

 

Tematski zbornik vodećeg 

nacionalnog značaja  Savremene 

migracije i društveni razvoj: 

interdisciplinarna perspektiva, 

Izdavači zbornika: Srpsko 

sociološko društvo, Beograd; 

Institut društvenih nauka, 

Beograd, Univerzitet u 

Beogradu, Filozofski fakultet, 

Institut za sociološka 

istraživanja, Beograd, 2018,            

str. 177-190. 

 4. Verica Janeska           

(co-authors: Aleksandra 

Lozanoska) 

The Impact of the 

Political Crises in the 

Republic of Macedonia 

on the Labour market. 

Economic Development, Journal 

of the Institute of Economics – 

Skopje, Year 20, No. 1-2/2018, 

p. 27-45. 

 5. Verica Janeska               

(co-authors: Predrag 

Trpeski, Aleksandra 

Lozanoska, Marijana 

Cvetanoska)           

Unemployment and a 

Stock-flow Model on 

the Labor market of the 

Republic of Macedonia  

 

Journal Economic studies of the 

Economic Research Institute at 

the Bulgarian Academy of 

Sciences, Volume XXVI, 

Number 2, 2017, pp. 41-63. 

 6. Verica Janeska               

(co-authors: 

Aleksandra 

Lozanoska)           

Changes in the Older 

Population of the 

Republic of Macedonia 

and Social Protection 

Challenges  

Economic Development, Journal 

of the Institute of Economics – 

Skopje, Year 19, No. 1-2/2017, 

p. 17-34. 

 7. Verica Janeska 

 (co-author: 

Aleksandra 

Lozanoska) 

 Fertility Changes in 

the  Balkan Countries – 

main features and 

challenges of the 

below-replacement 

fertility   

 

Infant Mortality in the   

Republic of Macedonia  

Proceedings from the Fifth 

International Conference of the 

Balkans Demography: The 

population of the Balkans at the 

dawn of the 21st century, 

Skopje, 2017, p. 7-30 and p. 

165-189. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Група автори Социо-економски 

индикатори и 

квалитетот на живот 

во Република 

Македонија 

Економски институт, 

Универзитет              „Св. 

Кирил и Методиј“ во Скопје, 

2017-2018 година. 
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2. Група автори „Хармонизација на 

јавната 

администрација во 

Република Македонија 

со Европските 

стандарди“   

Економски институт, 

Универзитет              „Св. 

Кирил и Методиј“ во Скопје, 

2017-2018 година. 

3. Верица Јанеска и 

Работна група на 

Владата на 

Република 

Македонија (во 

својство на експерт  

на IOM)  

Национална 

стратегија на 

Република Северна 

Македонија за 

соработка со 

дијаспората,                                       

2019-2023 година 

Владата на Република 

Македонија, Кабинет на 

министер задолжен за 

дијаспора, 2017-2018 година 

4. Група автори „Економски 

импликации од 

политичката криза во 

Република Македонија“  

 

Економски институт, 

Универзитет              „Св. 

Кирил и Методиј“ во Скопје, 

2016-2017 година. 

5. Верица Јанеска                              

(Ко-раководител на 

научен проект),  

Особености на 

активното и 

неактивното помладо 

население во Република 

Македонија – постојни 

состојби и предизвици 

Економски институт, 

Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, 2016 

 6. Verica Janeska, 

JNKE1 10 

Project: Supprort to the 

Fight Against Undeclared 

Work  

Activity 2.5 Paper with 

Recommendation aiming 

at Further 

Implementation of the 

Programme on a Mid 

and Long Term Period  

Project Funded by EU and 

Implemented by Consortium led 

by ESEP Ltd.,                      

Skopje, 2015-2016 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.      

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Аuthors: Snezana 

Kostadinoska 

Miloseska, Elizabeta 

Djambaska, Vladimir 

Petkovski, Aleksandra 

Lozanoska 

The Main Consideration 

of Public Debt in the 

Republic of Macedonia  

LAP Lambert Academic 

Publishing, 2018. 

 

2. Верица Јанеска, 

Александра 

Лозаноска 

(редактори), група 

автори         

Особености на 

активното и 

неактивното помладо 

население во Република 

Македонија –постојни 

состојби и предизвици 

Економски институт, 

Универзитет                           

„Св. Кирил и Методиј“    во 

Скопје, 2018 година, стр. 173. 
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3. Rédacteurs: Verica 

Janeska, Aleksandra 

Lozanoska 

 

Editors: Verica 

Janeska, Aleksandra 

Lozanoska 

La Population Des 

Balkans À L’aube Du 

Xxième Siècle  

 

 The Population of the 

Balkans at the Dawn of 

The 21st Century -   

Poursuites de la Cinquième 

Conférence Internationale de 

Démographie des Balkans, 

Ohrid, République de 

Macédoine, 21-24 octobre 2015, 

Institut économique – Skopje, 

Université Saints-Cyrille-et-

Méthode de Skopje, 2017. 

 

Proceedings from the Fifth 

International Conference of 

Balkans demography, Ohrid, 

Republic of Macedonia, 21-24 

October 2015, Institute of 

Economics – Skopje, Ss. Cyril 

and Methodius University in 

Skopje, 2017. 

4. Verica Janeska, 

JNKE1 10 

Activity 2.5 Paper with 

Recommendation aiming 

at Further 

Implementation of the 

Programme on a Mid 

and Long Term Period 

(Final document) 

Project: Supprort to the Fight 

Against Undeclared Work, 

Funded by EU, Implemented by 

Consortium led by ESEP Ltd., 

Skopje, 31 March 2016 

5. Rédacteurs: Verica 

Janeska, Aleksandra 

Lozanoska 

 

Editors: Verica 

Janeska, Aleksandra 

Lozanoska 

Livre Des Resumes - La 

Population Des Balkans À 

L’aube Du Xxième Siècle - 

/  

 

Book of Abstracts -  The 

Population of the Balkans 

at the Dawn of The 21st 

Centur,  

 

Cinquième Conférence 

Internationale de Démographie 

des Balkans, Ohrid, République 

de Macédoine, 21-24 octobre 

2015, Organisée par : 

DemoBalk, Institut économique 

– Skopje, Université Saints-

Cyrille-et-Méthode de Skopje, 

2015 

 

Fifth International Conference 

of Balkans demography, Ohrid, 

Republic of Macedonia, 21-24 

October 2015, Organized by:  

DemoBalk and Institute of 

Economics – Skopje, Ss. Cyril 

and Methodius University in 

Skopje, 2015. 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Verica Janeska  (co-

author of the economic 

analysis for the 

Republic of 

Macedonia) 

SEE-6 Economic 

Outlook, NORTH 

MACEDONIA - 
Macedonian economy 

on the bumpy road 
 

The Institute of Economics, 

Zagreb / The Institute of 

Economics, Sarajevo / “Ss. Cyril 

and Methodius" University in 

Skopje, Institute of Economics-

Skopje / The University 

Montenegro, Faculty of 

Economics Podgorica / Institute 

of Economic Sciences, Belgrade 

/ Institute of Economic 

Research, Ljubljana  

Vol 5, No.1, June 2019. 
2. Verica Janeska  (co-

author of the economic 

analysis for the 

Republic of 

Macedonia) 

SEE-6 Economic 

Outlook, MACEDONIA - 

On the road to economic 

recovery  

 

The Institute of Economics, 

Zagreb / The Institute of 

Economics, Sarajevo / “Ss. Cyril 

and Methodius" University in 

Skopje, Institute of Economics-

Skopje / The University 

Montenegro, Faculty of 

Economics Podgorica / Institute 

of Economic Sciences, Belgrade 

/ Institute of Economic 

Research, Ljubljana  

Vol 4, No.1, March 2018. 

3. Verica Janeska  (co-

author of the economic 

analysis for the 

Republic of 

Macedonia) 

SEE-6 Economic 

Outlook, MACEDONIA - 

Expecting the resolution 

of the political crises 

 

 

The Institute of Economics, 

Zagreb / The Institute of 

Economics, Sarajevo / “Ss. Cyril 

and Methodius" University in 

Skopje, Institute of Economics-

Skopje / The University 

Montenegro, Faculty of 

Economics Podgorica / Institute 

of Economic Sciences, Belgrade 

/ Institute of Economic 

Research, Ljubljana  

Vol 3, No.1, February 2017. 
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4. Verica Janeska  (co-

author of the economic 

analysis for the 

Republic of 

Macedonia) 

SEE-6 Economic 

Outlook, MACEDONIA - 

Resolving the political 

crisis – a precondition for 

economic recovery 

 

 

The Institute of Economics, 

Zagreb / The Institute of 

Economics, Sarajevo / “Ss. Cyril 

and Methodius" University in 

Skopje, Institute of Economics-

Skopje / The University 

Montenegro, Faculty of 

Economics Podgorica / Institute 

of Economic Sciences, Belgrade 

/ Institute of Economic 

Research, Ljubljana  

Vol 2,   No.1, June 2016. 

5. Verica Janeska  (co-

author of the economic 

analysis for the 

Republic of 

Macedonia) 

SEE-6 Economic 

Outlook, MACEDONIA - 

Solid growth prospects in 

spite of a challenging 

political situation  

 

 

The Institute of Economics, 

Zagreb / The Institute of 

Economics, Sarajevo / “Ss. Cyril 

and Methodius" University in 

Skopje, Institute of Economics-

Skopje / The University 

Montenegro, Faculty of 

Economics Podgorica / Institute 

of Economic Sciences, Belgrade 

/ Institute of Economic 

Research, Ljubljana  

Vol 1,  No.1, November 2015. 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторскистудии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 20 

11.3. Докторски дисертации 5 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/петгодини 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Verica Janeska          Employment in 

Agriculture and Socio-

Economic Development 

in the Republic of North 

Macedonia 

Economic Development, Journal 

of the Institute of Economics – 

Skopje, Year 21, No. 1-2/2019, 

p. 9-23. 

2. Verica Janeska           

(co-authors: Silvana 

Mojsovska, 

Aleksandra 

Lozanoska) 

Demographic Changes 

and Sustainable 

Demographic 

Development in the 

Western Balkans  

Journal Economics Analysis, 

Institute of Economic Sciences - 

Belgrade (IES), Vol. 51                

No. 1-2, 2018, pp. 1-17. 

3. Verica Janeska           

(co-authors: 

Aleksandra 

Lozanoska) 

The Impact of the 

Political Crises in the 

Republic of Macedonia 

on the Labour market. 

Economic Development, Journal 

of the Institute of Economics – 

Skopje, Year 20, No. 1-2/2018, 

p. 27-45. 



308 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 308 

4. Verica Janeska               

(co-authors: Predrag 

Trpeski, Aleksandra 

Lozanoska, Marijana 

Cvetanoska)           

Unemployment and a 

Stock-flow Model on the 

Labor market of the 

Republic of Macedonia  

 

Journal Economic studies of the 

Economic Research Institute at 

the Bulgarian Academy of 

Sciences, Volume XXVI, 

Number 2, 2017, pp. 41-63. 

5. Verica Janeska               

(co-authors: 

Aleksandra 

Lozanoska)           

Changes in the Older 

Population of the 

Republic of Macedonia 

and Social Protection 

Challenges  

Economic Development, Journal 

of the Institute of Economics – 

Skopje, Year 19, No. 1-2/2017, 

p. 17-34. 

 6. Verica Janeska               

(co-authors: 

Aleksandra 

Lozanoska, Elizabeta 

Djambaska) 

Demographic 

Consequences of the 

Emigration from the 

Republic of Macedonia   

Economic Development, Journal 

of the Institute of Economics – 

Skopje, Year 18, No.1-2/2016, 

p. 157-178. 

 

 7. Verica Janeska               

(co-authors: Silvana 

Mojsovska, 

Aleksandra 

Lozanoska) 

Brain drain from the 

Republic of Macedonia - 

trends, implications, 

policies 

 

Economic Development, Journal 

of the Institute of Economics – 

Skopje, Year 18, No. 3/2016; p. 

23-37. 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.    

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен собир/ 

Конференција 

Година 

1. Verica Janeska           

(co-authors: 

Silvana Mojsovska, 

Aleksandra 

Lozanoska) 

Demographic 

Changes and 

Sustainable 

Demographic 

Development in 

the Western 

Balkans  

International Scientific 

Conference:, IES 

Belgrade, Serbia 

October 26 

2017, 

Belgrade 

 



309 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 309 

2. Verica Janeska           

(co-authors: 

Silvana Mojsovska, 

Aleksandra 

Lozanoska)  

Brain-drain and 

Innovation 

Capacity in the 

Western Balkans   

 

Mеѓународна 

конференција: 

Савремене миграције и 

друштвени развој – 

интердисцип-линарна 

перспектива, Српско 

социолошко друштво, 

Институт за социолошка 

истраживања, 

Филозофски факултет, 

Универзитет у Београду, 

Институт друштвених 

наука, Београд, Завод за 

проучавање културног 

развитка, Београд. 

21 и 22 

Октобар,  

2016 године, 

Београд 

  3. Verica Janeska 

(co-author: 

Aleksandra 

Lozanoska) 

 Fertility 

Changes in the  

Balkan Countries 

– main features 

and challenges of 

the below-

replacement 

fertility   

 

Infant Mortality 

in the   Republic 

of Macedonia  

Fifth International 

Conference of the Balkans 

Demography: The 

population of the Balkans 

at the dawn of the 21st 

century 

Organized by:  DemoBalk 

and Institute of 

Economics – Skopje,                

Ss. Cyril and Methodius 

University in Skopje, 

2015. 

21-24 October, 

2015, Ohrid, 

Republic of 

Macedonia 
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20. 

Прилог 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 

трет циклус на студии 

1. Име и презиме Зоран Јаневски 

2. Дата на раѓање 20.08.1967 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор по економски 

науки 

2011 Универзитет  

„Св. Кирил и  

Методиј“,  

Економски  

институт -  

Скопје 

Магистер по 

економски науки 

2008 Универзитет 

„Св. Кирил и  

Методиј“,  

Економски 

институт -  

Скопје 

Дипломиран инженер  

по електротехника,  

насока електроника и  

телекомуникации 

1997 Универзитет  

„Св. Кирил и  

Методиј“,  

Електротехничк 

и факултет -  

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Организа 

циони  

науки и  

управува 

ње 

Претприемниш 

тво 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Организа 

циони  

науки и  

управува 

ње 

Претприемниш 

тво 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

УКИМ, Економски 

институт – Скопје 

Вонреден професор, област - 

претприемништво 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиотциклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

3.   
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4.   

5.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Претприемништво и мали бизниси Претприемништво/Економски 

институт - Скопје 

2. Претприемнички менаџмент Претприемништво/Економски 

институт - Скопје 

3. Е-Бизнис Претприемништво/Економски 

институт - Скопје 

4. Креативност, иновативност и 

претприемништво 

Претприемништво/Економски 

институт - Скопје 

5. Логистика базирана на информациони 

технологии 

Логистика на бизнисот/Економски 

институт  - Скопје 

6. Претприемништво Бизнис менаџмент/Економски 

институт - Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Претприемништво Организациски науки и 

управување/УКИМ 

2. Е-Влада Организациски науки и 

управување/УКИМ 

3. Иновативни технологии за менаџмент 

со информациони ресурси 

Организациски науки и 

управување/УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Janevski Z., 

Davitkovska E., 

Petkovski V. 

Problems Facing SMEs in Macedonia 

Participating in the Public Procurement 

Udruženjeekonomistai

menadžeraBalkana - 

UdEkoM Balkan, 

Beograd, Srbija, 2015 

2. Mirceska-

Petkovska T., 

Daniloska N., 

Boshovska D., 

Janevski Z. 

E-Entrepreneurship as Option for 

Reducing Scientific Migration of the 

Republic of Macedonia 

Универзитет 

"ГоцеДелчев",Штип, 

2015. 

3. Зоран Јаневски The role of innovation and information 

and communication technology (ICT) in 

development of entrepreneurship in 

Republic of Macedonia 

Економски институт 

– Скопје/2013 

4. Зоран Јаневски  Blue Ocean Strategy in e-Commerce 

Businesses 

Економски институт 

– Скопје/2012 

5. Зоран Јаневски, 

Татјана 

Петковска 

Мирчевска 

The Internet and electronic commerce in 

SMEs and the network economy 

Економски институт 

– Скопје/2012 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. Автори Наслов Издавач / година 
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број 

1. Зоран Јаневски, 

Татјана 

Петковска 

Мирчевска 

(главни 

истражувачи) и 

други 

соработници 

Применанамаркетингконцептотзамали

тепретпријатијавоРепубликаМакедон

ија- состојба и перспективи 

Економски институт 

– Скопје/2016 

2. Група автори Можности за подобрување на 

ефикасноста и ефективноста во 

имплентација на Инструментот за 

прет-пристапна помош ИПА II во 

Република Македонија,  

Економски институт 

– Скопје, УКИМ, 

2014-15 

3. Зоран Јаневски, 

Татјана 

Петковска 

Мирчевска 

(главни 

истражувачи) и 

други 

соработници 

Формирање на претприемничка 

лабораторија на Економски институт 

при Универзитетот „Св. Кирил и 

Методиј“ - Скопје 

Економски институт 

– Скопје, УКИМ, 

2012-2013 

4. Зоран Јаневски, 

Штефан Бојнец 

(главни 

истражувачи) и 

други 

соработници 

Евалуација на задоволството на 

корисниците и влијанието од услугите 

на е-Влада во Македонија и Словенија 

Меѓународен 

(Билатерален) проект 

меѓу Република 

Македонија и 

Република 

Словенија/2013 

5. Зоран Јаневски 

(раководител 

на проект) и 

други 

соработници 

Стратегија за поддршка на мали и 

средни претпријатија и 

претприемништво, со акционен план, 

за периодот 2014-2017 година 

Собрание на Град 

Скопје/2014 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Зоран Јаневски  Претприемништво и Електронска 

трговија 

Економски институт 

– Скопје/2014 

2. Татјана 

Петковска 

Мирчевска, 

Зоран Јаневски 

ПретприемничкаЛабораторија Економскиинститут 

– Скопје/2014 

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Janevski Z., 

Davitkovska E., 

Petkovski V. 

The Appliance of Open Innovation 

Concept in SMEs in Republic of 

Macedonia 

Innovations in 

Discrete Productions - 

International Journal 

for Science and 
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Innovations for the 

Industry, Sofia, Year 

3, Issue 2/2015, pp. 3-

6 

2. Janevski Z., 

Bojnec Š., 

Godnov U., 

Petkovska 

Mirčevska T., 

Angelova B., 

Angeloska 

Dichovska M. 

Improvement of Business 

Competitiveness Through Developing 

G2B E-Services in Slovenia and 

Macedonia 

Horizons – 

International Scientific 

Journal, Year XI, No. 

17/2015, pp. 33-44 

3. Petkovska 

Mirchevska T., 

Janevski Z., 

Angeloska-

Dichovska M., 

Importance of the Social Media and their 

Integration in the Internet Marketing 

Strategies of the Companies 

e-Society Journal: 

Research and 

Applications, Vol. 3, 

No. 2, December 2012, 

Zrenjanin, Serbia, pp. 

43-49 

4.    

5.   

 

 

 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи 23 

11.3. Докторски дисертации 1 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач /година 

1. Janevski Z., Zafirovska 

G., 

The Use of Nonverbal 

Communication in 

Entrepreneurial Context 

Economic 

Development, Year 

17, No. 3/2015, 

pp.137-148 

2. Janevski Z., Davitkovska 

E., Petkovski V. 

Barriers of Implementing Open 

Innovations in Macedonian 

SMEs 

Economic 

Development, Year 

17, No. 3/2015, pp. 

93-106 

3. Kaleshovska N., 

Josimovski S., Pulevska-

Ivanovska L., Postolov 

K., Janevski Z. 

The Contribution of Scrum in 

Managing Successful Software 

Development Projects 

Economic 

Development, Year 

17, No. 1-2/2015, pp. 

175-194 

4. Janevski Z., Bojnec Š., 

Godnov U., 

PetkovskaMirčevska T., 

Angelova B., 

AngeloskaDichovska 

M., 

Business Benefits From E-

Government Services: Case of 

Slovenia and Macedonia 

Economic 

Development, Year 

16, No. 3/2014, pp. 

13-24 

5. Janevski Z., Velkovski 

M. 

Entrepreneurial Opportunities 

from Offshoring 

Economic 

Development, Year 

16, No. 1-2/2014, pp. 

77-90 

http://cobiss4.izum.si/scripts/cobiss?ukaz=SEAL&mode=5&id=1936111825643486&PF=AU&term=%22Bojnec,%20Štefan%22
http://cobiss4.izum.si/scripts/cobiss?ukaz=SEAL&mode=5&id=1936111825643486&PF=AU&term=%22Bojnec,%20Štefan%22
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6. Janevski Z. The Role of Innovation and 

Information and Communication 

Technology (ICT) in 

Development of 

Entrepreneurship in Republic of 

Macedonia 

Economic 

Development, No. 

3/2013, pp. 57-71 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач /година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.бр

ој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. Janevski Z., 

Davitkovska E., 

Petkovski V 

The Appliance of Open 

Innovation Concept in 

SMEs in Republic of 

Macedonia 

Scientific–Technical 

Conference “Innovations 

in Engineering”, 9-12 

September 2015, 

Burgas, Bulgaria. 

2015 

2. Zoran Janevski, 

Milena 

BoshkoskaKlisar

oski 

Innovation Activities of 

Private Companies in the 

Republic of Macedonia 

“Contemporary Trends 

and Prospects of 

Economic Recovery”, 

10-11 October 2014, 

Nice, France. 

2014 

3. Zoran Janevski Open Educational 

Resources in Macedonia  

- Current Situation, 

Challenges and Initiatives 

“International Open 

Educational Resources 

(OER)”, 18-19 March 

2014, Warsaw, Poland. 

2014 

4.  Zoran Janevski, 

ŠtefanBojnec,Ur

osGodnov,Tatjan

aPetkovskaMirč

evska, Biljana 

Angelova, 

MonikaAngelos

kaDichovska 

Some aspects of the user 

satisfaction from the-

government services in 

Macedonia and Slovenia 

14th International 

Conference “MIC 2013: 

Industry, Science and 

Policy Makers for 

Sustainable Future”, 21-

23 November 2013, 

Koper, Slovenia. 

2013 

 
  

http://cobiss4.izum.si/scripts/cobiss?ukaz=SEAL&mode=5&id=1936111825643486&PF=AU&term=%22Bojnec,%20Štefan%22
http://cobiss4.izum.si/scripts/cobiss?ukaz=SEAL&mode=5&id=1936111825643486&PF=AU&term=%22Godnov,%20Uroš%22
http://cobiss4.izum.si/scripts/cobiss?ukaz=SEAL&mode=5&id=1936111825643486&PF=AU&term=%22Petkovska%20Mirčevska,%20Tatjana%22
http://cobiss4.izum.si/scripts/cobiss?ukaz=SEAL&mode=5&id=1936111825643486&PF=AU&term=%22Petkovska%20Mirčevska,%20Tatjana%22
http://cobiss4.izum.si/scripts/cobiss?ukaz=SEAL&mode=5&id=1936111825643486&PF=AU&term=%22Angelova,%20Biljana%22
http://cobiss4.izum.si/scripts/cobiss?ukaz=SEAL&mode=5&id=1936111825643486&PF=AU&term=%22Angeloska%20Dichovska,%20Monika%22
http://cobiss4.izum.si/scripts/cobiss?ukaz=SEAL&mode=5&id=1936111825643486&PF=AU&term=%22Angeloska%20Dichovska,%20Monika%22
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21. 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на  

студиската програма од трет циклус на студии 

1. Име и презиме Сашо Јосимовски 

2. Дата на раѓање 21.01.1963 

3. Степен на образование VIII  

4. Наслов на научниот степен Доктор по економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Докторат на науки  1996 УКИМ, 

Економски 

факултет - Скопје 

Втор циклус студии   1992 УКИМ, 

Електротехнички 

факултет 

Прв циклус студии 1987 УКИМ, 

Електротехнички 

факултет 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Технички науки  Компјутер

ска 

техника и 

информати

ка 

Применета 

информатика  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Економски 

науки 

Применета 

информатика 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

УКИМ, Економски 

факултет - Скопје 

Редовен професор, 

информациски технологии и е-

бизнис 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

 Ред.б

рој 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

 1. Информациски технологии  Е-бизнис, Менаџмент, 

Маркетинг/ УКИМ, Економски 

факултет - Скопје 

 2. Основи на е-бизнис  Сите/ УКИМ, Економски 

факултет - Скопје 

 3 Организација на податоци во претпријатие  Е-бизнис/ УКИМ, Економски 

факултет- Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

 Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

 1. Системска анализа и дизајн  Е-бизнис менаџмент/ УКИМ, 

Економски факултет- Скопје 

 2. Дизајнирање на бизнис процеси во е-

бизнис 

Е-бизнис менаџмент/ УКИМ, 

Економски факултет- Скопје 

 3 Е-Влада и е-управување 

 

Е-бизнис менаџмент/ УКИМ, 

Економски факултет- Скопје 
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 4 Информациски технологии во осигурување  Менаџмент во осигурување/ 

УКИМ, Економски факултет- 

Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

 Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

 1. Моделирање на напредни е-бизнис 

решенија 

Организациони науки и 

управување (менаџмент)/  

УКИМ 

 2. Дизајнирање на бизнис процеси Организациони науки и 

управување (менаџмент)/  

УКИМ 

 3. Е-влада Организациони науки и 

управување (менаџмент)/  

УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

 Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

 1. д-р Сашо Јосимовски, д-р 

Кирил Постолов, д-р Лидија 

Пулевска- Ивановска, д-р 

Зоран Јаневски, м-р Неда 

Калешовска 

Тhe contribution of scrum 

in managing successful 

software development 

projects 

Еconomic 

Development, 

Journal of the 

institute of 

economics – 

Skopje, Year 17, 

No. 1-2/2015, 

p.175-194, 

Економски 

институт, Јуни 

2015, Скопје 

 2. Martin Kiselicki, Saso 

Josimovski, Ljupce Joncheski 

Implementation of internet 

technologies in the supply 

chain of SMEs in 

Macedonia 

 Journal of 

Sustainable 

Development, 

Volume 5, Issue 

13 Pages: 69 - 87 

Skopje, Integrated 

Business Faculty, 

Skopje, Republic 

of Macedonia,  

December, 2015 

 3. д-р Сашо Јосимовски, д-р 

Лидија Пулевска- Ивановска, 

д-р Димитар Јовевски, м-р 

Зоран Сандев 

Кey business factors for 

companies’ 

competitiveness through e-

business implementation 

5th International 

conference “An 

THE 7TH 

INTERNATIONA

L CONFERENCE 

"EUROPEAN 

UNION FUTURE 

PERSPECTIVES:  

INNOVATION, 

ENTREPRENEU

RSHIP AND 

ECONOMIC 
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POLICY". 21-23 

of May, Pula, 

Croatoa, 2015 

 4. Pulevska Ivanovska Lidija, 

Angelovska Nina, Josimovski 

Sasho, Postolov Kiril 

Retailers’ evaluation of 

group deal promotions 

“,BASIQ 2015 

International Conference  

 

New Trends in 

Sustainable 

Business and 

Consumption". 18-

19 of June, 

Bucharest, 

Romania, 2015 

 5. д-р Сашо Јосимовски, д-р 

Димитар Јовевски 

Critical success factors on 

company’s business 

performances through 

web-based social networks 

Volume 9, Issue 1, 

p.5-12, CEA, 

Center for 

Economic 

Analyses, June 

2014, Skopje 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

 Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

 1. Е-бизнис департман 

Економски факултет 

 

Дигитализација на 

бизнис процесите на 

претпријатијата во 

Република Македонија 

за подобрување на 

ефикасноста и 

иновативноста 

2014 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

 2.    

 3.    

 4.    

 5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

 Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

 

 2.    

 3.    

 4.    

 5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 167 

11.2. Магистерски работи 32 

11.3. Докторски дисертации 3 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 
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12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

 Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

 1.    

 2.    

 3.    

 4.    

 5.    

 6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

 Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

 1.    

 2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

 Ред.б

рој 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

 1. Д-р Росица Цобанова, д-р 

Љупчо Коцарев, д-р Сашо 

Јосимовски 

Challenges 

and 

Oppotruniti

es for 

Knowledge 

Driven 

Growth in 

Bulgaria 

and 

Macedonia 

конференција со 

наслов “Economic 

growth: Stimuli and 

Constraints”, Софија, 

Бугарија 2014 

 2014 

 2. д-р Сашо Јосимовски, д-р 

Лидија Пулевска- Ивановска, 

д-р Димитар Јовевски, м-р 

Зоран Сандев 

Кey 

business 

factors for 

companies’ 

competitive

ness 

through e-

business 

implementa

tion 

5th International 

conference “An THE 

7TH 

INTERNATIONAL 

CONFERENCE 

"EUROPEAN 

UNION FUTURE 

PERSPECTIVES:  

INNOVATION, 

ENTREPRENEURS

HIP AND 

ECONOMIC 

POLICY". 21-23 of 

May, Pula, Croatoa, 

2015 

2015 

 3. Pulevska Ivanovska Lidija, 

Angelovska Nina, Josimovski 

Sasho, Postolov Kiril 

Retailers’ 

evaluation 

of group 

deal 

promotions 

“,BASIQ 

2015 

New Trends in 

Sustainable Business 

and Consumption". 

18-19 of June, 

Bucharest, Romania, 

2015 

2015 



319 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 319 

Internationa

l 

Conference  
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Прилог  
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет  

циклус на студии 

1. Име и презиме Димитар Јовевски 

2. Дата на раѓање 20.07.1983 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Магистер по 

економски науки 

2011 Економски 

Факултет-Скопје 

Доктор по економски 

науки 

2014 Економски 

факултет-Скопје 

   

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

(5) Општествени науки (506) 

Организациони 

науки и 

управување 

(менаџмент) 

(50603) Бизнис 

менаџмент 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

(5) Општествени науки (506) 

Организациони 

науки и 

управување 

(менаџмент) 

(50603) Бизнис 

менаџмент 

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 

која област 

      Институција Звање во кое е избран и 

област 

Економски факултет-Скопје Вонреден професор, Бизнис 

менаџмент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Интернет маркетинг Е-бизнис 

2. Маркетинг преку социјални медиуми Маркетинг 

3.   

4.   

5.   

6.   

7.   
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8.   

9.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Интернет макретинг алатки и апликации Е-бизнис манеџмент 

2. Интернет маркетинг Маркетинг 

3.   

   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

3.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Josimovski, S., 

Pulevska 

Ivanovska, L., 

Postolov, K., 

Jovevski, D. 

Usage of social networking in companies on 

Macedonian market comparative analysis 

Economic Outlook, 

Vol. 16, No. 1. /2014 

2. Josimovski, S., 

Jovevski, D. 

Critical success factors on company‟s  

business performances through web-based 

social networks 

17th edition of  the 

CEA Journal of 

Economics, Volume 

9, Issue 1. /2014 

3. Josimovski, S., 

Jovevski, D., 

Pulevska 

Ivanovska, L., 

Cobanova, V. 

Empirical evidence of success factors for 

mobile commerce adoption in the  Republic 

of Macedonia using TAM-model” 

18-th edition of the 

CEA Journal  of 

Economics Volume 

9, Issue 2. /2014 

 

4. Atanasovski, A., 

Serafimoska, 

M., Jovanovski, 

K., Jovevski, D. 

Risk Disclosure Practices in Annual Reports 

of Listed Companies:  Evidence from a 

Developing Country”,  

Research Journal of 

Finance and  

Accounting, vol. 6. 

No. 1, pp. 184-192. 

/2015 

5.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Димитар 

Јовевски, 

Калина 

Треневска 

Благоева, Сашо 

Јосимовски, 

Лидија П. 

Ивановска, 

Санта Мијалче, 

Дигитализација на бизнис процесите 

процесите на претпријатијата во  

Република Македонија за подобрување на 

ефикасноста и  иновативноста 

Економски 

факултет-

Скопје/2014 
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Мартин 

Михајлов 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  •  •  

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.   

 

 

 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 31 

11.2. Магистерски работи 6 

11.3. Докторски дисертации 2 

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните  пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Josimovski, S., Pulevska 

Ivanovska, L., Postolov, K., 

Jovevski, D. 

Usage of social networking in 

companies on Macedonian market 

comparative analysis 

Economic Outlook, 

Vol. 16, No. 1. /2014 

2. Josimovski, S., Jovevski, 

D. 

Critical success factors on 

company‟s  business 

performances through web-based 

social networks 

17th edition of  the 

CEA Journal of 

Economics, Volume 

9, Issue 1. /2014 

3. Josimovski, S., Jovevski, 

D., Pulevska Ivanovska, L., 

Cobanova, V. 

Empirical evidence of success 

factors for mobile commerce 

adoption in the  Republic of 

Macedonia using TAM-model” 

18-th edition of the 

CEA Journal  of 

Economics Volume 

9, Issue 2. /2014 

 

4. Atanasovski, A., 

Serafimoska, M., 

Jovanovski, K., Jovevski, 

D. 

Risk Disclosure Practices in 

Annual Reports of Listed 

Companies:  Evidence from a 

Developing Country”,  

Research Journal of 

Finance and  

Accounting, vol. 6. 

No. 1, pp. 184-192. 

/2015 

5. Martin Kiselicki, Saso 

Josimovski, Matea 

Kiselicka, Dimitar Jovevski 

Analysis of e-recruitment methods 

through SNWS, with special 

Journal of 

sustainable 
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emphasis on the Republic of 

Macedonia 

development, vol. 8, 

issue 21 (2018 

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. Levkov, N., 

Mijoska, M., 

Jovevski, D 

Social media marketing  

Activity in Western 

Balkan Banking industry 

Proceedings of 38th  

International 

Convention on 

Information and 

Communication 

Technology,  

Electronics and 

Microelectronics, 25-29 

May, Opatija, Croatia, 

pp. 1874- 1885 

2015 

2. Josimovski, S., 

Pulevska 

Ivanovska, L., 

Jovevski, D., 

Sandev, Z 

Key  business factors for 

companies 

competitiveness through 

E-business  

implementation 

The 7th International 

conference “European 

Union Future  

Perspective: Innovation, 

Entrepreneurship and 

Economic Policy”, Pula,  

Croatia. 

2015 

3. Jovevski, D., Tijan, 

E 

E-business Models for 

Web Based Social  

Networks in the Republic 

of Macedonia 

Proceedings of the 

International  

Conference MIPRO 

2014, Opatija, Croatia, 

26-30 May, 2014, pp. 

1693-1699. 

 

2014 
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23.  

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус на 

студии 

1. Име и презиме Александра Јанеска-Илиев 

2. Дата на раѓање 18.08.1983 

3. Степен на образование VIII доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

економист 

2007 Универзитетот за 

професионална 

едукација “Фонтис “ во 

Ајндховен, Холандија 

Магистер на 

економски науки 

2008 Економски факултет - 

Скопје 

УКИМ во Скопје 

Доктор на 

економски науки 

2015 Економски факултет - 

Скопје 

УКИМ во Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени 

науки  

Организациони 

науки и 

управување 

(менаџмент) 

Бизнис менаџмент 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени 

науки  

Организациони 

науки и 

управување 

(менаџмент) 

Бизнис менаџмент 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Економски 

факултет - Скопје, 

УКИМ во Скопје 

Доцент доктор 

Бизнис менаџмент (Организациско 

однесување) 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот  Студиска програма/институција 

1. Организациско однесување Економски факултет - Скопје, УКИМ во 

Скопје 

 2. Менџмент на мал бизнис Економски факултет - Скопје, УКИМ во 

Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Менаџмент на мал бизнис МБА-Менаџмент,Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 

 2. Финансирање на претприемачки 

бизниси 

Корпоративен финансиски менаџмент, 

Економски факултет - Скопје, УКИМ во 

Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 
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1. Економика на претпријатија Економски науки, Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 

 2. Организациско однесување Организациски науки и управување 

(менаџмент), Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 

 3. Меѓународен менаџмент Организациски науки и управување 

(менаџмент), Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 

 4 Менаџмент на мал бизнис Организациски науки и управување 

(менаџмент), Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1  Drakulevski, L., 

Debarliev, S., 

Janeska-Iliev, A. 

And Taneva-

Veshovska, A 

“A Story On 

Leadership Styles 

From Macedonian 

Companies: 

Components Of 

Transformational Vs. 

Transactional 

Leadership Influenced 

By Aspects Of 

Emotional 

Intelligence. 

 

 Ecoforum Journal,  Volume 6, Issue 

2(11), pp.1-12, 2017 

2 Postolov, K., 

Milenkovic, I., 

Milenkovic, D. and 

Iliev, A.J., 

 Influence of Market 

Values of Enterprise 

on Objectivity of the 

Altman Z-Model in 

the Period 2006-2012: 

Case of the Republic 

of Macedonia and 

Republic of Serbia.  

Journal of Central Banking Theory 

and Practice, 5(3), pp.47-59., 2016 

3 Stojan Debarliev, 

Aleksandra Janeska-

Iliev, Tihona 

Bozhinovsk and 

Viktorija Ilieva 

“Antecedents of 

entrepreneurial 

intention: Evidence 

from Republic of 

Macedonia” 

Business and Economic Horizons, 

Vol.11, Issue 3, pp.1-20, 2015. 

4 Aleksandra Janeska-

Iliev and Stojan 

Debarliev 

“Factors affecting 

growth of small 

business: The case of a 

developing country 

having experienced 

transition” 

European Scientific Journal, Vol.11, 

No.28, pp.1-28, 2015. 

5 Aleksandra Janeska-

Iliev and Stojan 

Debarliev 

“Family business 

characteristics and 

differences: Some 

insights from the 

developing countries” 

Proceedings of the 11th International 

Conference on Challenges of Europe: 

Growth, Competitiveness and 

Inequality, Split-Hvar, Croatia, 27-29 

May, 2015 

10.2 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
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Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Економски 

Факултет – Скопје, 

УКИМ, Економски 

Факултет – 

Универзитет од 

Љубљана, Institute 

of Systems Sciences, 

Innovation and 

Sustainability 

Research – UNI 

Graz, Австрија, 

Faculty of 

Economics, 

Vytautas Magnus 

University (VMU), 

Литванија, ИЕГЕ 

“Joint Program for 

Sustainability 

Leadership”, 

меѓународен научно 

– истражувачки 

проект 

Erasmus +, Key Action 2, 2016 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет)  

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Stojan Debarliev 

and Aleksandra 

Janeska-Iliev 

“Development of the small and 

medium enterprises sector in 

Macedonia”, in Small and Medium 

Enterprises in South-Eastern 

Europe – Current State and 

Development Trends (SMEs' 

business networks perspective) 

[research monograph) 

BSBA – Balkan Small 

Business Association, 

Skopje, 2015. 

2.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.  Drakulevski, L., 

Debarliev, S., 

Janeska-Iliev, A. 

And Taneva-

Veshovska, A 

“A Story On Leadership Styles 

From Macedonian Companies: 

Components Of Transformational 

Vs. Transactional Leadership 

Influenced By Aspects Of 

Emotional Intelligence. 

 

Ecoforum 

Journal,  Volume 6, 

Issue 2(11), pp.1-12, 

2017 

2. Drakulevski, L., 

Janeska-Iliev, A., 

“Small business growth in the 

context of tourism.” 

Zbornik Radova 

Ekonomskog Fakulteta u 

Istočnom Sarajevu,(15), 

pp.63-71. 2017 
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3. Aleksandra Janeska-

Iliev and Stojan 

Debarliev 

“Factors affecting growth of small 

business: The case of a developing 

country having experienced 

transition” 

EuropeanScientificJourn

al,Vol.11, No.28, pp.1-

28, 2015. 

4. Stojan Debarliev, 

Aleksandra Janeska-

Iliev, Tihona 

Bozhinovska and 

Viktorija Ilieva 

“Antecedents of entrepreneurial 

intention: Evidence from Republic 

of Macedonia” 

BusinessandEconomicH

orizons,Vol.11, Issue 3, 

pp.1-20, 2015. 

5. Postolov, K.., 

Magdinceva 

Sopova, 

M.,Josheski, D., 

Janeska-Iliev , A 

“The impact of small and 

medium sized enterprises in the 

development of health tourism 

in Macedonia” 

Economic Outlook 

Vol.19,No 1 pp.69-80. 
2017 
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24. 

Прилог  
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од втор  

циклус на студии 

1. Име и презиме Снежана Костадиноска-Милошеска 
2. Дата на раѓање 01.09.1961 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор по економски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

додипломски 1984 Економски 

факултет-Скопје 

магистратура 1993 Економски 

факултет-Скопје 

Докторат 2004 Економски 

институт-Скопје 
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Економски развој 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Фискална 

економија 
8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 

која област 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Економски институт-Скопје редовен професор за 

фискална економија 
9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Локална самоуправа Јавна администрација-Факултет за 

администрација и МИС Битола 
2. Јавни финансии Јавна администрација-Факултет за 

администрација и МИС Битола 
9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународен финансиски менаџмент Финансиски 

менаџмент/Економски институт-

Скопје 
2. Менаџмент со финансиски институции Финансиски 

менаџмент/Економски институт-

Скопје 
3. Меѓународни финансии  Меѓународна 

економија/Економски институт-

Скопје 

4. Економија на европска интеграција Меѓународна економија 

/Економски институт-Скопје 
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5. Финансиски менаџмент за 

нефинансиери 

 

Менаџмент со човечки 

ресурси/Институт за социолошки и 

политички истражувања 

 6. Глобално бизнис опкружување  и 

бизнис етика 

Логистика на бизнисот/Економски 

институт-Скопје 

 7. Даноци и деловни стратегии Бизнис менаџмент/Економски 

институт - Скопје 

 8. Економска регулација Менаџерска економија/Економски 

институт-Скопје 

 9. Јавни финансии Изборен на листа предмети на 

УКИМ 
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Јавни финансии Економски науки/УКИМ 
2. Економија на јавен сектор Економски науки/УКИМ 
3. Државна регулација Економски науки/УКИМ 

  4. Банкарски менаџмент Организациски науки и 

управување/УКИМ 
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач /  година 

1. С. К. 

Милошеска, 

Весна 

Кондратенко 

The Role of the Interbank Foreign 

Exchange Market in Maintaining the 

Stability of the Domestic Currency 

Journal of the 
Institute of 
Economics-Skopje, 
No.1-2/2015 

2. С. К. 

Милошеска 

Fiscal stance for R of M SEE-6 Economic 

Outlook, 2015-2019 
 

3. Vladimir 

Petkovski, 

Elizabeta 

Djambaska, 

Snezana 

Kostadinoska 

Miloseska 

THE FUNDAMENTAL 

CONSIDERATIONS OF THE PUBLIC 

DEBT 

Economic 
development, 
Journal of the 
Institute of 
Economics-Skopje. 
Year. 18 No. 3/ 2016 

4. Snezana 

Kostadinoska-

Milosheska, 

Natasha 

Daniloska , 
 

OPPORTUNITIES FOR 

DEVELOPMENT OF WOMEN 

ENTREPRENEURSHIP IN THE 

REPUBLIC OF MACEDONIA 
 

Journal of the 

Institute-Economic 

Development   year 

19  No.1-2/2017 

 
 

5. С. К. 

Милошеска и 

Наташа 

Данилоска 

Можности за подобрување на 

ефикасноста во спроведувањето на 

Инструментот за претпристапна 

помош во РМ 

Економски 

институт-Скопје 

2015 
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 6. С. К. 

Милошеска и 

Весна 

Кондратенко 

ANTI-CRISIS ROLE OF THE 

MONETARY POLICY IN THE NEW 

EUROPEAN UNION MEMBER STATES 

Economic 

Development   year 

19  No.1-2/2017 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. С.К.М. Можности за подобрување на 

ефикасноста во спроведувањето на 

Инструментот за претпристапна 

помош во РМ 

УКИМ-Скопје, 

2015 

2. Група автори Економски импликации од 

политичката криза во РМ 

УКИМ-Скопје, 

2017 
3. Снежана К.М, 

Наташа 

Данилоска 

Еутрификација-загадување на 

животната срединасо употреба на 

ѓубрива и пестициди во 

земјоделството во РМ 

Министерство за 

животна средина и 

просторно 

планирање, 2015 

4. Снежана К.М, 

Елизабета 

Џамбаска и 

други 

Карактеристики на јавниот долг на 

РМ  

Економски 

институт-Скопје, 

2016/2017 

 5. Снежана К.М, 

Владимир 

Петковски и 

други 

Хармонизација на јавната 

администрација во Република 

Македонија со европските стандарди 

Економски 

институт-Скопје, 

2017/2018 

 6. Snezana K.M. 

and others 

Joint program for sustainability 

leadership 

Erasmus+, European 

Union, 2017/2018 
10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори Научната дијаспора од РМ Економски институт-

Скопје, 2014 

 

2. Снежана К.М., 

Наташа 

Данилоска и 

други 

Можности за подобрување на 

ефикасноста во спроведувањето на 

Инструментот за претпристапна 

помош во РМ 

Економски институт-

Скопје, 2015 

3. Снежана К.М, 

Елизабета 

Џамбаска и 

други 

Карактеристики на јавниот долг на 

РМ 

Економски 

институт-Скопје, 

2017 

4. Snezana 

Kostadinoska 

Miloseska 

Elizabeta  

The main consideration of public debt in 

the Republic of Macedonia 

LAP, Lambert, 

Academic Publishing, 

2018 

5. Група автори Економски импликации од 

политичката криза во РМ 

Економски институт-

Скопје, 2018 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
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Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. С. К. 

Милошеска 

Economics effects of the 

implementation the projects payments 

per performances for Macedonian 

specialists 

Medical paper, 

Skopje, 2014 

2. Snezana K.M. Iimprovement territorial development 

according decentralization in the R of M   

CEMAFI 

International, Nice, 

France, 2014 
3. Natasha 

Daniloska, 

Snezana 

Kostadinoska-

Milosheska 

Opportunities for development of 

women entrepreneurship in the R of M   

 

 
 

Iinstitute for 

sociological, political 

and juridical 

research, 

Proceedings from the 

International 

scientific conference 

CHALLENGES OF 

CONTEMPORARY 

SOCIETY 12 

November 2015 

Skopje, R. 

Macedonia  
4. Наташа 

Данилоска, 

Снежана 

Костадиноска

-Милошеска, 

Диана 

Бошковска   

НОВА СТРАТЕШКА 

ПЕРСПЕКТИВА НА 

ПРЕТПРИСТАПНАТА ПОМОШ НА 

ЕУ-ИПА 2  

 

Зборник на трудови 

од IV-та 

меѓународна 

научна 

конференција- 

Општествените 

промени во 

глобалниот свет,   

 Штип, 2017 

  5. Снежана М. 

К., Ангелина 

Танева-

Вешоска и 

Славица 

Трајковска  

 

Поврат на инвестиција од вложување 

во наука и човечки капитал 

 

Институт за 

истражување во 

областа на животна 

средина, 

градежништво и 

енергетика – ИЕГЕ, 

Скопје, 2016 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи  
11.2. Магистерски работи 60 
11.3. Докторски дисертации 35 

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните  пет години 
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Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Snezana K.M. and Vesna 

Kondratenko 

The Role of the Interbank 

Foreign Exchange Market in 

Maintaining the Stability of the 

Domestic Currency 

Journal of the 
Institute of 

Economics-Skopje 

No.1-2/2015 

2. Snezana K. M. and others Solid growth prospects in spite of 

a challenging political situation 

in Macedonia 

SEE-6 Economic 
Outlook, No 1, 
November 2015 

3. Vladimir Petkovski, 

Elizabeta Djambaska, 

Snezana Kostadinoska 

Miloseska 

THE FUNDAMENTAL 

CONSIDERATIONS OF THE 

PUBLIC DEBT 

Economic 
development, 
Journal of the 
Institute of 
Economics-Skopje. 
Year. 18 No. 3/ 2016 

4. Snezana Kostadinoska-

Milosheska, Natasha 

Daniloska 

OPPORTUNITIES FOR 

DEVELOPMENT OF 

WOMEN 

ENTREPRENEURSHIP IN 

THE REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

Journal of the 

Institute-Economic 

Development   year 

19  No.1-2/2017 
 

5. Snezana Kostadinoska-

Milosheska and Vesna 

Kondratenko 

ANTI-CRISIS ROLE OF THE 

MONETARY POLICY IN THE 

NEW EUROPEAN UNION 

MEMBER STATES 

Economic 

Development   year 

19  No.1-2/2017 

 6. Snezana K. M. and others Moderate growth in spite of a 

lacking consensus on key 

political issues 

SEE-6 Economic 
Outlook, No 1, June 
2016 

 7. Snezana K. M. and others Modest growth in spite of 

constant political crisis 

SEE-6 Economic 
Outlook, No 1, 
February 2017 

 8. Snezana K. M. and 

Vladimir P. 
Fiscal implication from the 

political crisis in the R of N. 

Macedonia  

Economic 

Development   year 

19  No.1-2/2019 

 9. Snezana K. M. and Simka 

M. 
The main features on the 

emerged Asian foreign 

exchange markets 

Economic 

Development   year 

19  No.1-2/2019 
12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. С. К. Милошеска Improvement Territorial 

Development according 

Decentralization in the 

Republic of Macedonia  

International Scientific 

Conference, Nice 

(France)   

October, 

2014 
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2. С. К. Милошеска Opportunities for 

development of women 

entrepreneurship in the R 

of M  

 

International Scientific 

Conference, Challenges 

of contemporary 

society, Skopje 

November 

2015  

  3. Snezana 

Kostadinoska-

Miloseska, 

Diana 

Boshkovska, 

Elizabeta 

Djambaska, 

Vladimir 

Petkovski 

Factors affecting capital 

market development in 

the Republic of 

Macedonia 

 

IV. INTERNATIONA

L  SYMPOSIUM ON  

ACCOUNTING AND 

FINANCE  ISAF 2017 

Cohosted by MUFAD, 

Uludag University, St 

Cyril and Methodius 

University Skopje 

Institute of Economics 

OHRID/MA

CEDONIA  

3‐
5 JULY 201

7 

  4. Наташа 

Данилоска, 

Снежана 

Костадиноска-

Милошеска, 

Диана 

Бошковска   

НОВА СТРАТЕШКА 

ПЕРСПЕКТИВА НА 

ПРЕТПРИСТАПНАТ

А ПОМОШ НА ЕУ-

ИПА 2  

 

ЧЕТВРТА 

МЕЃУНАРОДНА 

НАУЧНА 

КОНФЕРЕНЦИЈА  

ОПШТЕСТВЕНИТЕ 

ПРОМЕНИ ВО 

ГЛОБАЛНИОТ 

СВЕТ, Универзитет 

„Гоце Делчев“-Штип, 

Правен факултет, Р. 

Македонија    

 

Штип, 2017 

  5.  Snezana K.M. 

and others 

The Dependence of the 

Poverty line from the 

institutional and 

economic factors – the 

case of Republic of 

Macedonia 

V. Internatioal 

symposium on 

accounting and 

finance, ISAF,  

 

 

2019, 1-4 

may 

Bursa/Turk

ey, 
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25. 

 

Прилог 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 

трет циклус на студии 

1. Име и презиме Александра Лозаноска 

2. Дата на раѓање 25.6.1978 

3. Степен на образование VIII степен 

4. Наслов на научниот степен доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

д-р на економски 

науки 

2013 УКИМ, 

Економски 

институт - Скопје 

м-р на економски 

науки 

2007 УКИМ, 

Економски 

институт - Скопје 

дипломиран 

економист 

2001 УКИМ, 

Економски 

факултет - Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Демографија Интеракција меѓу 

демографските, 

економските и 

социјалните 

процеси 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Демографија Интеракција меѓу 

демографските, 

економските и 

социјалните 

процеси 

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 

која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, 

Економски институт - Скопје 

Вонреден професор од 

областа: Интеракција 

меѓу демографските, 

економските и 

социјалните процеси 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Демографски структури Демографија/Природно-

математички факултет, Институт 

за географија 

2. Биолошки структури на населението Демографија/Природно-

математички факултет, Институт 

за географија 



334 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 334 

3. Семејства и домаќинства Демографија/Природно-

математички факултет, Институт 

за географија 

4. Присилни миграции Демографија/Природно-

математички факултет, Институт 

за географија 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Економска политика Менаџерска економија/Економски 

институт - Скопје 

2. Економија на трудот Менаџерска економија/Економски 

институт - Скопје 

3. Политика и стратегии за конкурентност Менаџерска економија/Економски 

институт - Скопје 

4. Јавно приватно партнерство Менаџерска економија/Економски 

институт - Скопје 

5. Меѓународен маркетинг Меѓународен 

менаџмент/Економски институт - 

Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Структури на населението Демографија/Школа за докторски 

студии на УКИМ 

2. Економија на човечки ресурси Економски науки/Школа за 

докторски студии на УКИМ 

3. Флексибилизации на пазари на труд Организациски науки/Школа за 

докторски студии на УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Elizabeta 

Djambaska, 

Aleksandra 

Lozanoska  

Importance of the agricultural 

sector for the economic 

development of the Republic of 

Macedonia 

 

Economic development-

Journal of the Institute of 

Economics – Skopje, year 

21, No. 1-2/2019 

2. Aleksandra 

Lozanoska,  

Elizabeta 

Djambaska 

Provision of public goods and 

services in the Republic of 

Macedonia 

Economic development-

Journal of the Institute of 

Economics – Skopje, year 

20, No. 3/2018 

3. Verica Janeska, 

Aleksandra 

Lozanoska, 

 Elizabeta 

Djambaska 

Demographic Changes and 

Sustainable Demographic 

Development in the Western 

Balkans  

Journal Economic Analysis, 

Vol. 51, No. 1-2, 2018 

4. Verica Janeska, 

Silvana 

Mojsovska,  

Aleksandra 

Lozanoska 

Brain Drain and the Innovation 

Capacity of the Western Balkans  

Proceedings from the 

International Scientific 

Conference: 

“Contemporary Migration 

and Social Development: 
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Interdisciplinary 

Perspective”, Serbian 

Sociological Society, 

Institute for Sociological 

Research, Faculty of 

Philosophy, University of 

Belgrade, Institute for 

Social Sciences, Belgrade, 

Institute for Cultural 

Development, Belgrade, 

2018 

5. Verica Janeska, 

Aleksandra 

Lozanoska  

 

The impact of the political 

crises in the Republic of 

Macedonia on the labor 

market  

Economic development-

Journal of the Institute of 

Economics – Skopje, year 

20, No. 1-2/2018 

6. Aleksandra 

Lozanoska,  

Elizabeta 

Djambaska 

Human development and the 

role of government  

Economic development-

Journal of the Institute of 

Economics – Skopje, year 

20, No. 1-2/2018 

7. Predrag Trpeski, 

Verica Janeska, 

Marijana 

Cvetanoska, 

Aleksandra 

Lozanoska 

 

Unemployment and a Stock-flow 

model on the labour market of 

the Republic of Macedonia  

Journal: "Икономически 

изследвания", Книжка 2, 

2017 

8. Verica Janeska, 

Aleksandra 

Lozanoska 

Changes in the older population 

of the Republic of Macedonia 

and social protection challenges  

Economic development-

Journal of the Institute of 

Economics – Skopje, year 

19, No. 1-2/2017 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори од 

Економски 

институт – Скопје 

Социо-економски индикатори и 

квалитетот на живот во Република 

Македонија. Проект финансиран од 

интегративните функции на УКИМ 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во 

Скопје, 

Економски институт 

– Скопје, 2018 

2. Група автори од 

Економски 

институт – Скопје 

Претприемништвото во јавниот 

сектор во Република Македонија 

 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во 

Скопје, 

Економски институт 

– Скопје, 2018 

3. Група автори од 

Економски 

институт – Скопје 

Хармонизација на јавната 

администрација во Република 

Македонија со европските 

стандарди 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во 

Скопје, 

Економски институт 

– Скопје, 2017 

4. Група автори од 

Економски 

институт – Скопје 

Економски импликации од 

политичката криза во Република 

Македонија. Проект финансиран од 

интегративните функции на УКИМ 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во 

Скопје, 
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Економски институт 

– Скопје, 2017 

5. Група автори од 

Економски 

институт – Скопје 

Особености на активното и 

неактивното помладо население во 

Република Македонија – постојна 

состојба и предизвици 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во 

Скопје, 

Економски институт 

– Скопје, 2016 

6. Група автори од 

Економски 

институт – Скопје 

Карактеристики на јавниот долг во 

Република Македонија 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во 

Скопје, 

Економски институт 

– Скопје, 2016 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори од 

Економски 

институт (ко-

редактори и ко-

автори: Верица 

Јанеска, 

Александра 

Лозаноска) 

Особености на активното и 

неактивното помладо население 

во Република Македонија – 

постојни состојби и предизвици  

Економски институт – 

Скопје, 2018 година 

2. Group of authors 

from the Institute 

of Economics-

Skopje (Main 

authors: Snezana 

K. Miloseska, 

Elizabeta 

Djambaska, co-

authors: Verica 

Janeska, 

Aleksandra 

Lozanoska, 

Vladimir 

Petkovski) 

The main consideration of public 

debt in the Republic of Macedonia 
• LAP Lambert Academic 

Publishing, 2018 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 1 

11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач /година 
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1. Verica Janeska, 

Aleksandra 

Lozanoska, Elizabeta 

Djambaska 

Demographic Changes and 

Sustainable Demographic 

Development in the Western 

Balkans  

Journal Economic 

Analysis, Vol. 51, No. 

1-2, 2018 

2. Verica Janeska, 

Aleksandra 

Lozanoska  

 

The impact of the political crises 

in the Republic of Macedonia on 

the labor market  

Economic 

development-Journal of 

the Institute of 

Economics – Skopje, 

year 20, No. 1-2/2018 

3. Verica Janeska, 

Aleksandra 

Lozanoska 

Changes in the older population of 

the Republic of Macedonia and 

social protection challenges  

Economic 

development-Journal of 

the Institute of 

Economics – Skopje, 

year 19, No. 1-2/2017 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач /година 

1. Predrag Trpeski, 

Verica Janeska, 

Marijana 

Cvetanoska, 

Aleksandra 

Lozanoska 

Unemployment and a Stock-flow 

model on the labour market of the 

Republic of Macedonia  

Journal: 

"Икономически 

изследвания", Книжка 

2, 2017 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1.  Aleksandra 

Lozanoska, 

Elizabeta 

Djambaska 

Growth accounting in the 

Republic of Macedonia 

V. International 

Accounting and Finance 

Symposium,  

 MUFAD, Bursa Uludag 

University, Azerbaijan 

State University of 

Economics and Ss. Cyril 

and Methodius University 

in Skopje, Institute of 

Economics 

2019 

2. Aleksandra 

Lozanoska, 

Elizabeta 

Djambaska, 

Vladimir 

Petkovski 

Gender inequality on the 

Macedonian labour market 

Third International 

Scientific Conference on 

Economics and 

Management - EMAN 

2019 

2019 

3. Elizabeta 

Djambaska, 

Aleksandra 

Lozanoska,  

Vladimir 

Petkovski 

Quality of life in the 

Republic of Macedonia 

seen through the human 

development indicators 

 

Third International 

Scientific Conference on 

Economics and 

Management - EMAN 

2019 

2019 

4. Verica Janeska, 

Aleksandra 

Lozanoska, 

Demographic changes and 

sustainable demographic 

9th Annual International 

Conference: “Sustainable 

growth in small open 

2017 
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Elizabeta 

Djambaska 

development in the 

Western Balkans 

economies”, Institute of 

Economic Sciences-

Belgrade 

5. Biljana 

Angelova 

Tatjana 

Petkovska 

Mirchevska 

Vladimir 

Petkovski 

Elizabeta 

Djambaska 

Aleksandra 

Lozanoska 

The Development of the 

Human Capital in the 

Balkan Countries 

Measured by the Human 

Development Index – 

Comparative Analysis 

3rd China-CEE 

conference: The role of 

human capital in the One 

Belt One Road initiative 

2017 

 6. Verica Janeska, 

Silvana 

Mojsovska,  

Aleksandra 

Lozanoska 

Brain Drain and the 

Innovation Capacity of the 

Western Balkans  

International Scientific 

Conference: 

Contemporary Migration 

and Social Development: 

Interdisciplinary 

Perspective, Organized 

by: Serbian Sociological 

Society, Institute for 

Sociological Research, 

Faculty of Philosophy, 

University of Belgrade, 

Institute for Social 

Sciences, Belgrade, 

Institute for Cultural 

Development, Belgrade 

2016 
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26. 

 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Никола Левков 

2. Дата на раѓање 12.5.1980год. 

3. Степен на образование VIII доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

економист 

2003 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во 

Скопје 

Магистер на 

економски науки 

2009 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во 

Скопје 

Master in 

Information 

Management 

2010-2011 KULeuven, 

Leuven, 

Belgium 

Доктор на 

економски науки 

2015 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени 

науки 

Организациони 

науки и 

управување 

(менаџмент) 

Менаџмент 

информациони 

системи 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени 

науки 

Организациони 

науки и 

управување 

(менаџмент) 

Менаџмент 

информациони 

системи 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Економски 

факултет - Скопје, 

УКИМ во Скопје 

Доцент доктор 

Менаџмент информациони 

системи 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска програма/институција 
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1. Менаџмент информациони 

системи 

Менаџмент 

Економски факултет - Скопје, 

УКИМ во Скопје 

 2.  Деловно комуницирање Менаџмент 

Економски факултет - Скопје, 

УКИМ во Скопје 

 3.  Теорија одлучување Менаџмент 

Економски факултет - Скопје, 

УКИМ во Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Менаџмент информациони 

системи 

Стратегиски менаџмент на 

човечки ресурси 

2. Менаџмент на знаење Стратегиски менаџмент на 

човечки ресурси 

 3.  Менаџмент информациони 

системи 

МБА - Менаџмент 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Levkov Nikola  1. Perceptual 

Congruence between 

Business and IT 

Professionals on 

Operational Level 

 

Proceedings 

of 

25th Internati

onal 

Business and 

Information 

Management 

Association 

Conference, 

7-8 May, 

Amsterdam, 

Netherlands, 

pp.888-900. 

2015 

 

2. Mijoska Marina, Levkov 

Nikola  
2.Business Process Orie

ntation Construct Analy

Proceedings of 

38th Internation

al Convention 

on Information 
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sis in Companies in the 

Republic of Macedonia,  

 

and 

Communicatio

n Technology, 

Electronics and 

Microelectronic

s (MIPRO), 25-

29 May, 

Opatija, 

pp.1829-1835. 

2015 

3. Levkov Nikola, Mijoska 

Marina, Jovevski Dimitar  
3. Social Media 

Marketing Activity in 

Western Balkan Banking 

Industry 

Proceedings of 

38th Internation

al Convention 

on Information 

and 

Communicatio

n Technology, 

Electronics and 

Microelectronic

s (MIPRO), 25-

29 May, 

Opatija, 

Croatia,  

pp.1874-1885. 

2015 

4. Levkov Nikola, Blagoja 

Gjorgijovski  

4. Knowledge 

Specialization as a 

Barrier for Social 

Business/IT Alignment 

 

CEA Journal of 

Economics, Vol. 

10, No. 1, pp. 

69-81.2015 

5. Левков Никола  5. Анализа на 

парадигмите и 

методите на 

истражување во 

доменот на МИС 

дисциплината  

Годишник на 

Економски 

факултет – 

Скопје, 50 1-

704, 2015 

 6.  Борче Треновски, Илина 

Мангова и Никола Левков 

 
6. The level of fiscal 
transparency and 
accountability of budget 
users - evidence from 
Macedonia 

 

International 
Journal of Public 
Policy, 2016 
Vol.12, 
No.3/4/5/6, 
pp.210 - 242 

 7. Никола Левков How Macedonian 

Municipalities are Using 

Social Media for Public 

Communication  
 

Annual of 

Faculty of 

Economics - 

Skopje 52 (1), 

199-210, 2017  
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 8. Никола Левков Comparative study on e-

government indicators 

between Western 

Balkan Countries and 

the EU countries  

Annual of 
Faculty of 
Economics-
Skopje, 2018, 53 
(1), 219-232 

 9. Никола Левков Dynamic social 
alignment on 
operational level and 
organisational 
performance 

International 
Journal of 
Information 
Systems and 
Change 
Management 10 
(1), 16-39, 2018 

 10.  Марија Трпкова 

Несторовска и Никола 

Левков 

Determinants of life-
expectancy: analysis of 
Southeastern European 
countries 

KNOWLEDGE-
International 
Journal 31 (1), 
193-198, 2019 

 11.  Марија Трпкова 

Несторовска и Никола 

Левков 

Antecedents of 
Management Innovation 
- A Case of Companies 
from Western Balkan 
Countries 

CEA - Journal of 
Economics 14 
(1), 63-7, 2019 

 12. Никола Левков и 

Николина-Паламидовска - 

Стерјадовска 

Corporate Social 

Responsibility 

Communication in 

Western Balkans 

Banking Industry: A 

Comparative Study  
 

Management 
Research and 
Practice 11 (3), 
18-30 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 
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11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 11 

11.2. Магистерски работи 3 

11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Насл

ов на 

труд

от 

Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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27.  

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус на 

студии 

1. Име и презиме Зоран Миновски  

2. Дата на раѓање  11 мај 1962 

3. Степен на образование Високо образование, VIII Степен 

4. Наслов на научниот 

степен 

Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор на економски науки  2000 Економски 

факултет, 

Скопје 

Магистер на економски науки  1993 Економски 

факултет, 

Белград  

Дипломиран економист  1986 Економски 

факултет, 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

магистер 

Подрачје Поле Област 

 Општествени науки Економски 

науки 

Сметководство 

7. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

доктор 

Подрачје Поле Област 

 Општествени науки  Економски 

науки 

Сметководство 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“, Економски факултет – 

Скопје 

 Редовен професор, 

Сметководсво 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.број Наслов на предметот Студиска програма/ 

институција 

1.  Државно сметководство и 

сметководство на непрофитни 

организации 

 Сметководство и ревизија 

2.  Анализа на финансиски извештаи  Сметководство и ревизија 

 
3. Меѓународно финансиско 

известување 

Сметководство и ревизија 

 4 Сметководство на јавен сектор Сметководство и ревизија 

 
5 Стратегиско сметководство на 

менаџментот 

Сметководство и ревизија 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 
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Ред.број Наслов на предметот Студиска програма/ 

институција 

1. Анализа на финансиски извештаи  Сметководство и ревизија 

Економски факултет Скопје 

2. --- --- 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.број Наслов на предметот Студиска програма/институц

ија 

1. Корпоративно финансиско 

известување 

Сметководство и ревизија 

Економски факултет Скопје 

2. Сметководство на менаџментот Сметководство и ревизија 

Економски факултет Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.број Автори Наслов Издавач/година 

1. Зоран 

Миновск

и 

  

”Tradicionalni i sovremeni pokazateli 

za ocenka na profitabilnosta na 

raboteweto na bankite”, (”Traditional 

and Modern Indicators for Assessing 

the Profitability of Banks”)  

Godi{nik na 

Ekonomski fakultet, 

Ekonomski 

fakultet, Tom 46, 

Skopje, 2011,  

2. Зоран 

Миновск

и 

  

”Vlijanieto na finansiskiot leverix na 

efektite od raboteweto i cenata na 

kapitalot”, (”The Influence of the 

Financial Leverage Over the Business 

Effekts and Cost of Capital”)  

Godi{nik na 

Ekonomski fakultet, 

Ekonomski 

fakultet, Tom 47, 

Skopje, 2012  

3. Зоран 

Миновск

и 

  

”Принос на средства и 

подобрување на конкурентската 

предност”, (”Return on assets and 

improvement the competitive 

advatage”)  

Godi{nik na 

Ekonomski fakultet, 

Ekonomski 

fakultet, Tom 48, 

Skopje, 2013  

4. Зоран 

Миновск

и 

  

”Sistemi za merewe na rezultatite na 

delovnite procesi”, (”Business 

Processes Performance Measurement 

Systems”)  

Godi{nik na 

Ekonomski fakultet, 

Ekonomski 

fakultet, Tom 49, 

Skopje, 2014  

5. Зоран 

Миновск

и 

  

 ”Komparativno smetkovodstvo i 

konvergencija na finansiskoto 

izvestuvawe”, (”Comparative 

accounting and convergence of 

financial reporting”)  

Godi{nik na 

Ekonomski fakultet, 

Ekonomski 

fakultet, Tom 50, 

Skopje, 2015  

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.број Автори Наслов Издавач/година 

1.      

2.      

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.број Автори Наслов Издавач/година 

1.       
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2.       

3.       

4.       

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.број Автори Наслов Издавач/година 

1. Зоран 

Миновск

и 

  

“Konvergencija na finansiskoto 

izvestuvawe vo uslovi na 

ekonomska kriza za pokvalitetno 

me|unarodno finansisko 

komunicirawe” (Convergence of 

financial reporting in terms of 

the economic crisis for better 

international financial 

communication),  

Zbornik na trudovi, 

14 Simpozium 

SSFR, Struga, 

2012  

2. Зоран 

Миновск

и 

  

“Влијанието на глобализацијата и 

светската финансиска криза на 

сметководството и финансиското 

известување” (Impact of the 

globalization and the world financial 

crisis on accounting and financial 

reporting),  

Zbornik na trudovi, 

15 Simpozium 

SSРМ, Struga, 

2013  

  

3 Зоран 

Миновск

и 

 

“Мерење перформанси јавног 

сектора”, (“Performance 

measurement in the public sector”),  

44 Simpozium, 

Savez ra~unovo|a i 

revizora Srbije, 

Zlatibor 2013 

  

4 Зоран 

Миновск

и 

 

“Neophodnost od primena na razli~ni 

merila i koncepti za merewe na 

rezultatite”. 

Zbornik na trudovi, 

16 Simpozium, 

SСРМ, Struga 

2014 

  

5 Зоран 

Миновск

и 

 

”Savremeni pristupi buxetirawa u 

preduze}u”, (“Contemporary 

approaches to budgeting in 

companies”), 

45 Simpozium, 

Savez ra~unovo|a i 

revizora Srbije, 

Zlatibor 2014 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 80  

11.2. Магистерски работи 10  

11.3. Докторски дисертации /  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред.број Автори Наслов Издавач/година 

1.       

2.       

3.       

4.       

5.       

6.       
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12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.број Автори Наслов Издавач/година 

1.       

2.       

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.број Автори Насловнатрудот Меѓуна

роденсо

бир/ 

конфере

нција 

Година 

1.         
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28. 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус 

на студии 
1. Име и презиме Силвана Мојсовска 
2. Дата на раѓање  14.01.1972 година 
3. Степен на образование  VIII 
4. Наслов на научниот степен доктор на економски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  
Доктор на економски 

науки 
2002 УКИМ/ 

Економски 

институт 

   

   
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле  Област  
Општествени науки Организацион

и науки 
Менаџмент 

на човечки 

ресурси 
7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 
Општествени науки Економски 

науки 
Меѓународна 

економија 
8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 
Економски институт при 

Универзитет „Св. Кирил 

и Методиј“ – Скопје 

Редовен професор од областа 

меѓународна економија  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 
Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 
1.   
2.   

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 
Ред.б

рој 
Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 
1. Глобална економија Меѓународна 

економија/Економски 

институт (УКИМ) 
2. Меѓународна трговија Меѓународна 

економија/Економски 

институт (УКИМ) 
3. Економија на европската интеграција Меѓународен менаџмент/ 

Економски институт (УКИМ) 
4. Меѓународен менаџмент Меѓународен 

менаџмент/Економски 

институт (УКИМ) 
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б

рој 
Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 
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1. Спојување и превземање Докторски студии по 

организациски науки при 

Универзитетот Св. Кирил и 

Методиј 
10. Селектирани резултати во последните пет години  

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред.б

рој 
Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Силвана Мојсовска Regional integration of the 

Western Balkans:  

Shift from political to 

policy content as a 

precondition for results 

 

Зборник од 

конференција 

“The Western 

Balkans between 

Economic 

Development and 

Emigration”, 

Aspen Institute, 

2019  
2. Силвана Мојсовска The impact of the 

macedonian political crisis 

2015-2016 on foreign 

trade of the Republic of 

Macedonia 

Економски 

развој 3/2018, 

Економски 

институт- Скопје 
 

3. Силвана Мојсовска The impact of Foreign 

Direct Investment on the 

Macedonian foreign trade 

Економски 

развој 1/2017, 

Економски 

институт- Скопје 
4. Силвана Мојсовска Programming and 

implementation of IPA in 

the Republic of 

Macedonia 

Економски 

развој 1-2/2016, 

Економски 

институт- Скопје 
5. Силвана Мојсовска “Measurement of the 

Investment Climate versus 

Investment in the Western 

Balkans” 

Зборник од 

конференција 

“Rule of Law 

Enhancement in 

the Western 

Balkans”, Aspen 

Institute, 2014  
10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б

рој 
Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Група автори “Effects of Stabilisation 

and Association 

Agreements and CEFTA 

2006 on WB6 European 

Integration and Regional 

Cooperation: Achievments 

and ways forward” (Case 

study on N. Macedonia) 

European 

Movement in 

Serbia, 2018   
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2. Група автори Економските 

импликации од 

политичката криза во 

Република Македонија 

Економски 

институт – 

Скопје, 2017-

2018 
3. Група автори  „Можности за 

подобрување на 

ефикасноста во 

спроведувањето на 

инструментот за 

претпристапна помош во 

RепубликаMакедонијаˮ 

Економски 

институт – 

Скопје, 2015 

4. Група автори Нецаринските бариери 

во рамките на ЦЕФТА  

ОЕЦД, 2014 

(меѓународен 

проект 

реализиран во 

сите земји од 

ЦЕФТА) 
10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Силвана Мојсовска, автор на 

поглавје во Thomas M. and 

BojicicDzelilovic V. (ed), 

“Public Policy Making in the 

Western Balkans” 

Поглавје: “Strengthening 

Competitiveness in the 

Republic of Macedonia: A 

Regional Development 

Policy Perspective”, (стр. 

221-239;) 
 

Springer, 2014 

2. Силвана Мојсовска, автор на 

поглавје во  Medjak V. (ed), 

“Effects of Stabilisation and 

Association Agreements and 

CEFTA 2006 on WB6 

European Integration and 

Regional Cooperation: 

Acheivments and ways 

forward” 

Поглавје: The effects on 

SAA on Western Balkans: 

Case of Macedonia 

(стр.247-278; 362-420) 

European 

Movement in 

Serbia, 2018  

 

www.emins.org 

3. Силвана Мојсовска, автор на 

поглавје во  Medjak V. (ed), 

“Effects of Stabilisation and 

Association Agreements and 

CEFTA 2006 on WB6 

European Integration and 

Regional Cooperation: 

Acheivments and ways 

forward” 

Поглавје: The effects on 

CEFTA 2006 on 

Macedonia (стр. 56-85; 

421-457) 

European 

Movement in 

Serbia, 2018 

www.emins.org 

4.    
5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред.б

рој 
Автори Наслов Издавач/година 

1.    
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2.    
3.    
4.    
5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1. Дипломски работи / 
11.2. Магистерски работи 53 завршени  
11.3. Докторски дисертации 9 завршени + 1 во тек 

 
12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 
Ред.б

рој 
Автори Наслов Издавач/година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    
6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.б

рој 
Автори Наслов Издавач/година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред.б

рој 
Автори Наслов на 

трудот 
Меѓународен 

собир/ 
Конференција 

Година 

1.     
2.     
3.     
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29.  

 

1. Име и презиме Маријана Марковиќ 

2. Дата на раѓање 26.06.1969 

3. Степен на образование д-р 

4. Наслов на научниот степен Вонреден професор 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран 

психолог 

1992 Филозофски 

факултет 

Магистер по 

психологија  

2002 Филозофски 

факултет 

Доктор по 

комуникации 

2010 Институт за 

социолошки и 

политичко правни 

истражувања 

Гешталт 

терапевт 

2004 Советувалиште за 

хумана соработка 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје поле област   

Психологија Развојна 

психологија 

Психологија на 

морал, политичка 

психологија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје поле област 

Комуникации Политичка 

култура 

Психологија на 

комуникации, 

политичка 

психологија, 

психологија на 

личност 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција Звање во кое е избран и област 

Институт за 

социолошки и 

политичко 

правни 

истражувања 

Вонреден професор 

Комуникации и мас- медиуми 

(Интерперсонална комуникација, 

Етика во медиумите, Комуникација 

во кибер просторот, Комуникација 

во заедниците) 

9. 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Политичка психологија Политички науки 

2. Интерперсонална комуникација Комуникации 

 3. Методологија на комуникациски 

истражувања 

Комуникации 

 4. Кибер психологија Студии од областа на 

културата и дигиталните 

технологии 

 5. Психологија на заедница Општествен развој 
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 6. Political leadership Joint Master’s program in 

Political Science Integration  

&Governance (PoSIG) 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

 Комуникација и однесување во 

заедницата 

Социологија на окружување 

 Политичкo однесување Демократија во услови на 

глобализација 

10. Селектирани резултати 

10.

1 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ре

д. 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Серафимовска

E и Марковиќ, 

M 

Работен модел на процесот на 

рецепција во пораките на печатените 

медиуми 

Култура, год V, 

бр. 11, стр 179-

191, Скопје 2015 

2. E. 

Serafimovska,  

M. Markovik, 

I. Trajkov 

„Emotional processing of articals 

contents in the Macedonian media“ 

 

Proceedings from 

the International 

scientific 

conference 

CHALLENGES 

OF 

CONTEMPORAR

Y SOCIETY 

ISPJR, 367-382, 

2015 

3. M. Markovik 

E. 

Serafimovska,  

„Association between aspects of identity 

orientation and collective identity 

between students from EU and non-EU 

country: comparative study “ 

 

Proceedings from 

the International 

scientific 

conference 

CHALLENGES 

OF 

CONTEMPORAR

Y SOCIETY 

ISPJR, 209-222, 

2015 

4. Trajkov, E. 

Serafimovska,  

M. Markovik 

„Professional stress in social workers and 

psychologists employed in the field of 

social care and health“ 

 

Proceedings from 

the International 

scientific 

conference 

CHALLENGES 

OF 

CONTEMPORAR

Y SOCIETY 

ISPJR, 179-188, 

2015 
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5. E. 

Serafimovska,  

M. Markovik, 

I. Trajkov. 

“Political crisis, media and emotions” 

 

 

 

Annual, 

ISPJR,2016 

6. M. Markovik 

E. 

Serafimovska, 

“Methodological research of real and 

virtual identity” 

 

Investigating 

Culture 1, 2015  

 

7. Eleonora 

Serafimovska

Marijana 

Markovikj 

Perception of Personal Characteristic 

and Importance of the Identity of Students 

in the Republic of Macedonia: Factors and 

Consequences 

Култура / Culture 

Vol 6 No 13 (2016) 

http://journals.cultc

enter.net/index.php

/culture/issue/view/

21 

 

8. Eleonora 

Serafimovska

Marijana 

Markovikj 

 

Moral motivation as predictor for activity 

in students organization 

 

Annual of ISPJR 

2018, year XLII, 

special issue 

 

9. Marijana 

Markovikj,  

Eleonora 

Serafimovska 

Personality dimensions and student’s 

participatory behavior in student 

organization 

 

Annual of ISPJR  

2018, year XLII,  

special issue 

 

10. Marijana 

Markovikj,  

Eleonora 

Serafimovska 

Comparing Macedonian and Austrian 

Students’ Perception of Identity Aspects 

and Collective Identity 

Annual of ISPJR 

2016, year XL, 

number 2 

 

11. Eleonora 

Serafimovska, 

Marijana 

Markovik, Ivan 

Trajkov 

 

Political Crisis, Media and Emotions 

 

Annual of ISPJR 

2016, year XL, 

number 1 

 

12. Eleonora 

Serafimovska, 

Marijana 

Markovik 

Discourse of emotions in the columns in 

the internet media in the period before the 

referendum on changing the 

constitutional name of Republic of 

Macedonia  

Proceedings, Sixth 

International 

Scientific 

Conference, 

SOCIAL 

CHANGE IN THE 

GLOBAL 

WORLD, 955-976, 

Shtip, September, 

2019 

13. Marijana 

Markovikj,  

Eleonora 

Serafimovska, 

The role of Macedonian folk songs 

featured in Macedonian films in 

amplifying the emotions 

MUSICOLOGIST 

International 

journal of music 

studies, Vol.3, 

Issue,  June 2019 

http://journals.cultcenter.net/index.php/investigating/article/view/199
http://journals.cultcenter.net/index.php/investigating/article/view/199
http://journals.cultcenter.net/index.php/culture/article/view/259
http://journals.cultcenter.net/index.php/culture/article/view/259
http://journals.cultcenter.net/index.php/culture/article/view/259
http://journals.cultcenter.net/index.php/culture/article/view/259
http://isppi.ukim.edu.mk/images/994655Annual%202018%20Special%20Issue_Eleonora%20Serafimovska.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/994655Annual%202018%20Special%20Issue_Eleonora%20Serafimovska.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/994655Annual%202018%20Special%20Issue_Eleonora%20Serafimovska.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/994655Annual%202018%20Special%20Issue_Eleonora%20Serafimovska.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/994655Annual%202018%20Special%20Issue_Eleonora%20Serafimovska.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/994655Annual%202018%20Special%20Issue_Eleonora%20Serafimovska.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/169289Annual%202018%20Special%20Issue_Marijana%20Markovikj.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/169289Annual%202018%20Special%20Issue_Marijana%20Markovikj.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/169289Annual%202018%20Special%20Issue_Marijana%20Markovikj.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/797943annual-2016-2-marija-markovik.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/797943annual-2016-2-marija-markovik.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/797943annual-2016-2-marija-markovik.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/236122annual-2016-1-eleonora-marijana-ivan.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/236122annual-2016-1-eleonora-marijana-ivan.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/236122annual-2016-1-eleonora-marijana-ivan.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/236122annual-2016-1-eleonora-marijana-ivan.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/236122annual-2016-1-eleonora-marijana-ivan.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/236122annual-2016-1-eleonora-marijana-ivan.pdf
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Ganka 

Cvetanova, 

Velika 

Stojkova-

Serafimovska 

 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Марковиќ, Јанев, 

Серафимовска, 

Цветановска, ... 

Јавното мислење во Република 

Македонија 2015“,   

УКИМ, 2015 

2. Комора на 

психолози 

Марковиќ, 

Серафимовска 

Зајакнување на капацитетите на 

теренските работници од ТЦ во 

Македонија 

УНИЦЕФ 2017 

3. University of 

Salzburg 

Учесник во проектот: Curriculum 

development for Joint Degree: MA 

in European Political Science, во 

рамки на Програма Еразмус+ на 

Европската унија. 

 (2016-2017) 

 

4. Марковиќ, 

Серафимовска 

Стандардизација и културна 

адаптација на психолошки 

тестови  

2015- 

5. Марковиќ, 

Серафимовска 

Апликативен проект 

„Спореведување на тестирање 

(психолошки тест на личност и 

интегритет) 

Судски совет, 

Академија за 

судии и јавни 

обвинители, 

Совет на јавни 

обвинители, 2015- 

6. COST European Network for Problematic 

Usage of the Internet 

COST Action 

CA16207 

7. ИСППИ, УКИМ Перцепција на студентите за 

нивно организирање и 

претставување 

УКИМ 

8. Комора на 

психолози 

Марковиќ, 

Серафимовска 

Зајакнување на капацитетите на 

вработените во институциите 

кои згрижуваат деца и 

малолетници  

УНИЦЕФ 2018 

9. СОС Детско 

село 

Марковиќ, 

Серафимовска 

Обезбедување на пихолошка 

поддршка на ранливи категории 

на мигранити и на лица со ПТСД 

СОС Детско село, 

2017 

10. Комора на 

психолози 

Марковиќ, 

Серафимовска 

Психолошки работилници со 

теренски работници кои работат 

во Транзитни Центри во 

Република Македонија 

СОС Детско село, 

2017 
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11. Марковиќ, 

Серафимовска 

Обука за надминување на стрес 

и менаџирање со промени 

СОС Детско село, 

2017 

 UNICEF, 

Slovenia 

Учество во проект „Capacity 

building for professionals in area 

of child protection system 

strengthening“ преку реализација 

на обуки 

Комора на 

социолози на 

Словенија во 

соработка со 

УНИЦЕФ 

канцеларијата во 

Љубљана (27.11 - 

01.12.2017) 

12. COST Transnational Collaboration on 

Bullying, Migration and 

Integration at School Level 

 

CA18115 

13. COST  Media portray of  Problematic 

Internet Usage 

Проект во рамки 

на COST Action 

CA16207 

14. Prof David 

Funder  

US National 

Science 

Foundation  

International Situational Project Grant  BCS-

1528131 

2016-2018 

15 Prof. Brock Bastia 

University of 

Melbourne School 

of Psychological 

Science 

 

Personality, Values and Believes  2018- 

16 Latkovikj-

Topuzovska, 

Borota-Popovska, 

Serafimovska 
Markovikj 

Regional Project: “Social Rights 

for Vulnerable Groups in South-

East Europe (SoRi)” 

GIZ (Deutsche 

Gesellschaft fur 

Internationale 

Zusammenarbeit), 

2017 

17. Серафимовска, 

Е. 

Марковиќ, М. 

Османи, С. 

 

„Со читање до лидерство“  

 

УСАИД, 2018 

18. Марковиќ, 

Серафимовска,  

Најчевска,  

Цветанова, 

Јанев, 

Наумовска 

„ Известувањето на медиумите 

за уставните промени кои 

произлегуваат од Преспанскиот 

Договор“ 

УКИМ, 2019 

11 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Христова, Марковиќ, 

Серафимовска, Цекиќ 

Перцепција на 

идентитети на 

студентска популација 

во РМ 

ИСППИ, 2016 

2. M. Markovikj,  

E. Serafimovska 

FIVE FACTORIAL 

PSYCHOLOGICAL 

TEST OF 

PERSONALITY - NEO 

PI - 

LAP LAMBERT,  

Germany, 2014 

3. Е. Серафимовска,  

М. Марковиќ 

Адаптација на 

психолошкиот тест на 

личност НЕО ПИ-3 

(NEO PI-3)    

во Република 

Македонија 

Симболико, 2014 

4. Е. Серафимовска,  

М. Марковиќ 

“Прирачник за 

психолошките 

работилници 

организирани од 

психолошката 

лабораторија при 

Институтот за 

социолошки и 

политичко-правни 

истражувања, Скопје”, 

Издавач: Симболико, 

Скопје, 2015 

 М. Марковиќ Е. 

Серафимовска,  

 

ПРИРАЧНИК за 

промовирање на 

ментално 

здравје на деца под 

ризик со адаптирани 

содржини за деца 

мигранти/бегалци.  

Скопје: 

Симболико, 2017 

поддржан од 

канцеларијата на 

УНИЦЕФ во 

Скопје 

  6. M. Markovikj,  

E. Serafimovska 

Manual for promoting 

mental health of 

affected children, 

Скопје:  

Симболико, 2017 

поддржан од 

канцеларијата на 

УНИЦЕФ во 

Скопје 

  7. M. Markovikj,  

E. Serafimovska 

Monograph: Challenges 

of personality in 21 

Century. Case: Republic 

of Macedonia 

ИСППИ, 2016 

  8.  Група автори Монографија: 

Перцепција на 

студентите на УКИМ 

за нивно организирање 

и претставување: 

состојби, проблеми, 

ИСППИ, 2018 
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потреби, модалитети и 

решенија 

  9. М. Марковиќ Е. 

Серафимовска,  

 

Прирачник за 

помошниците кои 

обезбедуваат 

психосоцијална 

поддршка на засегнати 

лица  

Скопје: СОС Детско 

село, 2017 

  10. M. Markovikj,  

E. Serafimovska 

Глава 2: Changes in 

society and changes in 

personality од книгата: 

Macedonia: social, 

political and economic 

issues  

NOVA Science 

Publisher, 2017 

12.  

 Доказ за печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

 Серафимовска, E и 

Марковиќ, M 

Работен модел на 

процесот на рецепција 

во пораките на 

печатените медиуми 

Култура, год V, бр. 

11, стр 179-191, 

Скопје 2015 

 M. Markovik, E. 

Serafimovska 

Methodological research 

of real and virtual 

identity 

Investigating 

culture, No. 1 

http://journals.cul

tcenter.net/index.

php/investigating/

issue/view/16 

 

3. E. Serafimovska,  

M. Markovik 

“Real Self-concept 

versus Digital identity 

on Facebook” 

Editions Klog, 2014 

4. E. Серафимовска,  

M. Марковиќ 

„Работен модел на 

процесот на рецепција 

на пораките во 

печатените медиуми“ 

Култура/Culturе, 

2015 

 5. Серафимовска, Марковиќ, “Односот помеѓу 

индивидуалниот и 

колективниот 

идентитет кај младите 

во Македонија” 

Зборник на 

трудови од 

меѓународната 

конференција 

„Општествените 

промени во 

глобалниот свет“, 

http://journals.cultcenter.net/index.php/investigating/article/view/199
http://journals.cultcenter.net/index.php/investigating/article/view/199
http://journals.cultcenter.net/index.php/investigating/article/view/199
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УГД, Штип, 741-

764 

 6. Markovikj, Serafimovska, 

Cvetanova, Stojkova, 

Serafimovska 

THE ROLE OF 

MACEDONIAN FOLK 

SONGS FEATURED 

IN MACEDONIAN  

FILMS IN 

AMPLIFYING THE 

EMOTIONS 

Musicologist: 

International Journal of 

Music Studies,  Volume 

3 Issue  

1 June 2019,  

Owner on behalf of 

Trabzon University 

State Conservatory 

 7. E Serafimovska, M 

Markovikj 

 

Motive for Social 

Justice and Students 

Activism at University 

Level 

 

European Journal of 

Social Science 

Education and 

Research 5 (3), 172-

184 

 

 8. M Markovikj, E 

Serafimovska 

 

Personality Dimensions 

and Importance of the 

Social Role of the 

University Student in 

Explaining Student 

Involvement in Student 

Organization 

 

European Journal of 

Social Science 

Education and 

Research 5 (3), 92-

106 

 

 9. Серафимовска, Марковиќ „Дискурс на емоции во 

колумните во интернет 

медиумите во 

периодот пред 

референдумот за 

промена на уставното 

име на Република 

Македонија“ 

Зборник од 6та 

меѓународна 

конференција: 

„Општествените 

промени во 

глобалниот свет“ 

Универзитет „Гоце 

Делчев“, Штип 

06.09.2019 

 Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

javascript:void(0)
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javascript:void(0)
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Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Marijana Markovikј, 

Dimitrinka Jordanova 

Peshevska, Eleonora 

Serafimovska, Dinesh Sethi 

Mental Health, Physical 

Health and Other 

Individual Risk Factors 

for Elder Maltreatment: 

Findings from the 

National Study 

Macedonian Journal 

of Medical 

Sciences. 2014 Jun 

15; 7(2):360-366. 

http://dx.doi.org/10.

3889/MJMS.1857-

5773.2014.0389 

2. Marijana Markovikј, 

Dimitrinka Jordanova 

Peshevska 

Gender as Individual 

Risk Factor for Elderly 

Abuse: Findings 

from First National 

Prevalence Study in 

Macedonia 

Macedonian Journal 

of Medical 

Sciences. 2014 Jun 

15; 7(2):373-378. 

http://dx.doi.org/10.

3889/MJMS.1857-

5773.2014.0402 

 3. Dimitrinka Jordanova 

Peshevska, Marijana 

Markovikј, Dinesh Sethi, 

Eleonora Serafimovska, 

Tamara Jordanova 

Prevalence of Elder 

Abuse and Neglect: 

Findings from First 

Macedonian Study 

Macedonian Journal 

of Medical 

Sciences. 2014 Jun 

15; 7(2):353-359. 

http://dx.doi.org/10.

3889/MJMS.1857-

5773.2014.0403 

 4. Dimitrinka Jordanova 

Peshevska, Marijana 

Markovikј, Dinesh Sethi, 

Eleonora Serafimovska 

Relationships and 

Community Risk 

Factors for Elder Abuse 

and 

Neglect: Findings from 

the First National 

Prevalence Study on 

Elder Maltreatment 

Macedonian Journal 

of Medical 

Sciences. 2014 Jun 

15; 7(2):367-372. 

http://dx.doi.org/10.

3889/MJMS.1857-

5773.2014.0382 

 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири 

Ред.

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ Год. 

1. Marijana 

Markovik. 

Serafimovska, E 

Methodological 

research of real and 

virtual reality 

CCCS CONFERENCE 

“Media: Theory and 

practice” 

2014 

  2. Марковиќ, 

Серафимовска 

Односот помеѓу 

индивидуалниот и 

колективниот 

идентитет кај 

младите во 

Македонија 

Општествените 

промени во 

глобалниот свет, 

УГД, Штип 

2014 

  3. Markovik, 

Serafimovska 

Real self-concept 

versus digital identity 

on facebook 

International 

conference Le Havre, 

June 11-13, 2014, Le 

Havre University, 

France 

2014 
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  4. Markovik, 

Serafimovska 

Correspondence 

between five factorial 

model of personality 

and circumplex model 

of interpersonal 

behavior 

International 

conference on theory 

and practice in 

psychology, ICTPP, 

2014, Skopje 30 

October 

2014 

  5. Markovik, 

Serafimovska 

Aspects of Identity 

Orientation and 

association with 

social groups 

International 

conference on theory 

and practice in 

psychology, ICTPP, 

2014, Skopje 30 

October 

2014 

  6. Trajkovski, 

Markovik, 

Serafimovska 

 

 

 

Can NEO PI personal 

working style profile 

predict PAEI 

management styles? 

 

 

 

International coherence 

on theory and practice 

in psychology, ICTPP, 

2014, Skopje 30 

October 

 

2014 

  7. Markovik Erasmus Mundus 

Action 2 Project 

SIGMA  

 

University of Salzburg, 

Department of Political 

science and sociology, 

Austria field of study 

political science/political 

psychology 

4.2.2015 

– 

31.01.20

15 

  8. Марковиќ Отварање на 

консултативен процес 

за креирање 

Национална 

Стратегија за млади, 

Агенција за млади и 

спорт 

УНДП, (усна 

презентација на труд: 

здравствените состојби 

и превенцијата кај 

младите во РМ 

05.02. 

2015 

  9. М.Марковиќ, Е. 

Серафимовска 

Стандардизација теста 

НЕО ПИ у 

Македонији“ 

Струковни идентитет 

психолога и 

меџуресорна сардања, 

Друштво психолога 

Србије, 63 научно-

стручни скуп, Сабор 

психолога Србије, 

Златибор 

27-

30.05.20

15 

  10.  Association between 

aspects of identity 

orientation 

and collective identity 

between students from 

EU and non-EU 

country: comparative 

Учество на 

меѓународната 

конференција: 

Challenges of 

contemporary society, 

организиран од 

ИСППИ, со три труда: 

12.11.20

15 
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study (Markovik, 

Serafimovska) 

 

“Emotional processing 

of article contents in 

Macedonian media” 

(Markovik, 

Serafimovska, 

Trajkovski) 

 

“Professional stress in 

social workers and 

psychologist employed 

in the field of social 

care and health” 

(Markovik, 

Serafimovska, 

Trajkovski) 

  11. М.Марковиќ, Е. 

Серафимовска 

Перцепција на 

идентитетот на 

студентите во 

Македонија, 

фактори и 

последици 

Учество на III 

меѓународна 

конференција 

„Идентитет и 

култура“ 

организирана од 

Центарот за култура 

и културолошки 

студии, 3-5 

септември 2015 

 

  12. Serafimovska, 

Markovikj   

 

 

 

 

 

 

------------------- 

Markovikj 

Serafimovska 

 

“Stimulation of 

critical and creative 

thinking process 

throughpsychological 

workshopsamong 

postgraduate 

students” 

---------------------- 

“Shaping and 

modeling personality 

in process of long 

lasting transition – 

case of the Republic 

of Macedonia” 

 

International scientific 

conference: 

“SOCIAL CHANGE 

IN THE GLOBAL 

WORLD”,  

Center for Legal and 

Political Research, 

Faculty of Law, 

GoceDelcev University 

in Stip, RM 

 

  13.  Conference for 

strengthening Gestalt 

therapy in the CEI  

region 5th and 6th April 
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2014, panel discussion, 

Skopje 

  14. Markovikj 

Serafimovska 

 

Association between 

aspects of identity 

orientation and social 

roles: comparative 

study of students 

from EU and non EU 

countries 

International 

Convention of 

Psychological Science 

(ICPS), 23-25 March 

2017, Vienna  

 

  15 Markovikj 

Serafimovska 

 

Motive for Social 

Justice and Students 

Activism at 

University 

Level   and  

 

Personality 

Dimensions and 

Importance of the 

Social Role of the 

University Student in 

Explaining Student 

Involvement in 

Student Organization 

 

ICSS XVI - Paris, 

16th International 

Conference on Social 

Sciences 

23-24 November 2018 

 

  16. Serafimovska, 

Markovikj 
The role of the 

Macedonian opinion 

leaders in online 

media before the 

Referendum on 

changing the 

constitutional name 

of the Republic of 

Macedonia 

Communication, 

Technology and 

Human Dignity: 

Disputed Rights, 

Contested Truth. 

School of 

communication UCM 

11 July 2019 

 

  17 Serafimovska  

Markovikj 

Communication 

strategies of the 

Macedonian opinion 

leaders in online and 

social media before 

the voting on 

constitutional 

changes in 

Macedonian 

Parliament 

12 th Central and 

Eastern European 

Communication and 

Media Conference, 

Sofia University “St 

Kliment Ohridski”19-

21 June 2019 

 

Членство во 

асоцијации 

 

1. МАГТ  (Македонска асоцијација за гешталт психотерапија) 

2. ЕАГТ (Европска асоцијација за гештал психотерапија) 

3. ЕАП (Европска асоцијација за психотерапија) 



364 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 364 

4. ECREA (European Communication Research and Education Association) 
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30. 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус 

на студии 

1. Име и презиме Ирина Мајовски 
2. Дата на раѓање 02.02.1977 
3. Степен на образование Високо  
4. Наслов на научниот степен Доктор по економски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран 

филолог по 

англиски јазик и 

книжевност и 

американски 

студии 

2000 УКИМ, 

Филолошки 

факултет 

Магистер по 

менаџмент 

2002 City College -

University of 

Sheffield  

Доктор на 

економски науки 

2010 Економски 

институт-Скопје 
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле Област 

Општествени 

науки 

Организациски 

науки и 

управување 

(менаџмент) 

Менаџмент 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 

Општествени 

науки 

Организациски 

науки и 

управување 

(менаџмент) 

Управување со 

човечки ресурси 

   
8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 

која област 

 Звање во кое е избран и 

област 

 

Економски институт-Скопје Организациски науки и 

управување (управување 

со човечки ресурси) – 

научен соработник/доцент 
9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии  

Ред.  
Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
2.   
3.   
9.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
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Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Стратегиски менаџмент Меѓународен менаџмент, Економски 

институт-Скопје 
2. Управување со ресурсите во бизнис 

логистиката 

Бизнис логистика, Економски 

институт-Скопје 
3. Трудово право и службенички 

системи 

Деловна економија, Економски 

институт-Скопје 

4.  Корпоративно управување Деловна економија, Економски 

институт-Скопје 

5. Менаџерско одлучување Менаџерска економија, Економски 

институт-Скопје 

6. Менаџмент на иновации Менаџерска економија, Економски 

институт-Скопје 
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Менаџмент на човечки ресурси Организациски науки и управување 

(менаџмент), Економски факултет, 

Економски институт, ИСППИ 
2. Стратегиски менаџмент на човечки 

ресурси 

Организациски науки и управување 

(менаџмент), Економски факултет, 

Економски институт, ИСППИ 
3.   
4.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач /  година 

1. Majovski, I., 

Janevski, Z., 

Petkovski, V. 

Digital skills readiness of selected 

western Balkan countries  

Economic 

Development, 

No.3/2018 

2. Majovski, I., 
Janevski, Z., 
Davitkovska, E. 

The impact of political crisis in small and 
large firms in the Republic of Macedonia 

EMAN, Conference 
Proceedings, 
Ljubljana, 2018 

3. Petkovska 
Mirchevska, T., 
Janevski, Z., 
Ackovska, M., 
Majovski, I. 

The application of marketing research in 
small firms in the Republic of Macedonia 

Economic 
Development, No.1-
2/2018 

4. Majovski, I. Major training barriers in small firms in 
R.Macedonia 

Economic 
Development, No. 
3/2017      

5. Davitkovska, E., 
Majovski, I. 

The state of human resources in public 
sector in the Republic of Macedonia 

Economic 
Development No. 
3/2017 

6. Majovski, I., 
Davitkovska, E. 

Human resource prerequisite for digital 
economy development 

Economic 
Development No.1-
2/2017 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
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Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  Меѓународен проект “Иницијатива за 
размена на претприемничко учење за 
одржливи угостителски мали и средни 
претпријатија во балканско-
медитеранскиот регион“ 

HELIX, 2019 

2. Група автори Идентификување на компетенциите на 
вработените за конкурентност и 
одржливост на МСП во РМ 

УКИМ, Економски 

институт, Скопје 

3. Група автори Економски импликации од политичката 
криза во Р Македонија 

Економски 

институт, УКИМ, 

Скопје, 2017  
4. Група автори Претприемништвото во јавниот сектор 

во Република Македонија “, 2017 
Економски 

институт, УКИМ, 

Скопје, 2017  
5. Група автори Особености на активното и неактивното 

помладо население во Република 
Македонија –постојни состојби и 
предизвици 

Економски 

институт, УКИМ, 

Скопје, 2016  

6. Група автори 

 

Дигиталната економија во Република 
Македонија - предизвици и можности за 
нејзино унапредување 

Економски 

институт, УКИМ, 

Скопје, 2016 

7. Група автори 

 

Примена на маркетинг концептот за 
малите претпријатија во Република 
Македонија- состојба и перспективи 

Економски 

институт, УКИМ, 

Скопје, 2016 
10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 
Автори Наслов Издавач / година 

1.  •  •  

2.    
3.    
4.    
5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи  
11.2. Магистерски работи 3 
11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните  пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 
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1.    
2.    
3.    

    
5.    
6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 

број 
Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 
Година 

1.     
2.     
3.     
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31.  

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус 

на студии 

1. Име и презиме Мартин Михајлов 

2. Дата на раѓање 26.7.1979 

3. Степен на образование VII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор на компјутерски 

науки 

2011 Постдипломска 

школа при 

Институт Јозеф 

Стефан 

Магистер на 

компјутерски науки 

2009 Постдипломска 

школа при 

Институт Јозеф 

Стефан 

Дипломиран инжењер 2002 Електро-

технички 

факултет 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Природно-математички 

науки 

Информат

ика 

Информациони 

системи и 

програмирање; 

Друго 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Природно-математички 

науки 

информати

ка 

Информациони 

системи и 

програмирање; 

Друго 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. Кирил 

и Методиј“, Економски 

факултет – Скопје 

Вонреден професор 

информатика 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Планирање и развој на веб Е-бизнис 

2. Е-бизнис апликации во виртуелно 

опкружување 

 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Креирање и дизајн на е-бизнис решенија Е-бизнис менаџмент 

2. --- --- 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. --- --- 

2. --- --- 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
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10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Mihajlov M., Lai-Chong, E.L., 

Springett M. 

Intuitive Learnability of 

Touch Gestures for 

Technology-Naïve Older 

Adults 

Oxford University 

Press, 2015 

2. Mihajlov M., Arsenovski S., 

Trpkovska M. 

Eye-tracking Recognition-

based Graphical 

Authentication 

IEEE, 2013 

3. Lai-Chong, E.L., Springett, 

M., Mihajlov, M. 

Towards a Tripartite 

Theoretical Framework for 

the Sociality of Digital 

Games: Psycho-Social-

Biological 

ACM, 2013 

4. Tevdovski, D., Mihajlov, M., 

Sazdovski, I. 

The Day Of The Week 

Effect In South Eastern 

Europe Stock Markets 

REPEC, 2012 

5. Mihajlov, M., Jerman-Blazic, 

B. 

Improving the Security 

and Usability Properties of 

a Graphical Authentication 

System 

IST-AFRICA, 

2012 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б

рој 

Проект 

 

1. COST-TD1306 New Frontiers of Peer Review – PEERE (2014-2018) 

2. TEMPUS-JPRG-511342 “Innovation and Knowledge Management towards 

eStudent Information System” – iKnow 

3. Cross-sectorial Transfer of Design & Evaluation Methods, MK-AT Scientific-

technological cooperation (2011-2012) 

4. COST–IC1003 European Network on Quality of Experience in Multimedia 

Systems and Services – QUALINET (2010-2014) 

5. COST–IC0904 Towards the Integration of Transectorial IT Design and 

Evaluation – TwinTide (2009-2013) 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 15 

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 



371 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 371 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1.     
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 32.  

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус 

на студии 

1. Име и презиме Д-р Марина Мијоска Белшоска 

2. Дата на раѓање 06.12.1978 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор на економски 

науки 

2015 УКИМ, 

Економски 

факултет - 

Скопје 

Магистер на 

економски науки 

2009 Универзитет во 

Белград, 

Факултет за 

организациони 

науки, Белград, 

Србија 

Дипломиран 

економист 

2001 УКИМ, 

Економски 

факултет - 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Организациони 

науки и 

управување 

(менаџмент) 

Електронски 

бизнис 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Организациони 

науки и 

управување 

(менаџмент) 

Бизнис 

менаџмент 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“, 

Економски факултет 

– Скопје 

Вонреден професор, Бизнис 

менаџмент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Менаџмент на е-бизнис/Менаџмент на 

бизнис процеси 

Е-бизнис, УКИМ, Економски 

факултет - Скопје 

2. Е-бизнис апликации во виртуелно 

окружување/Аналитика на бизнис 

податоци 

Е-бизнис, УКИМ, Економски 

факултет - Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Дизајнирање на бизнис процеси Е-бизнис менаџмент, УКИМ, 

Економски факултет - Скопје 
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2. Е-влада Е-бизнис, УКИМ, Економски 

факултет - Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1.  --- 

2. --- --- 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Trenevska, B.K., Mijoska, M.,  

 

User Adoption Analysis of 

the E-Government Services 

in the Republic of 

Macedonia with Technology 

Acceptance Model (TAM),  

Proceedings of 

the 35th 

International 

Conference on 

Organizational 

Science 

Development, 

March 16-18th, 

2016, Portoroz, 

Slovenia, 2016 

2. Mijoska, M., Levkov, N.,  Business process orientation 

construct analysis in 

companies in the Republic 

of Macedonia 

Proceedings of 

the 38th 

International 

Conference on 

Information and 

Communication 

technology, 

electronics and 

microelectronics, 

DE-GLGPS - 

Digital Economy 

and 

Government/Loc

al 

Government/Pub

lic Services, 

MIPRO 2015, 

Croatia, pp. 

1829-1834, 2015 

3. Levkov, N., Mijoska, M., 

Jovevski, D., 

Social Media Marketing 

Activity in Western Balkan 

Banking Industry 

Proceedings of 

the 38th 

International 

Conference on 

Information and 

Communication 

technology, 

electronics and 

microelectronics, 

DE-GLGPS - 

Digital Economy 

and 
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Government/Loc

al 

Government/Pub

lic Services, 

MIPRO 2015, 

Croatia, 

pp.1874-1879, 

2015 

4. Mijoska, M, Trenevska 

Blagoeva, K., Josimovski, S., 

Pulevska Ivanovska, L., 

Jovevski, D.  

 

Measuring the level of 

business process maturity in 

the banking sector in the 

Republic of Macedonia 

Proceedings of 

the International 

Conference 

YUINFO 2015, 

Kopaonik, 

Srbija, 2015, pp. 

67-72, 2015 

5. Mijoska, M, Trenevska 

Blagoeva, K., Josimvski, S 

 

Business process orientation 

and change for 

implementing integrated e-

business solutions in 

companies in the Republic 

of Macedonia, 

Proceedings of 

the International 

Conference on 

Applied Internet 

and Information 

Technologies, 

ICAIIT 2012, 

University of 

Novi Sad, 

Technical 

Faculty ”Mihajlo 

Pupin”, 

Zrenjanin, 

Republic of 

Serbia, pp.197-

202, 2012   

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.  SCORE – Strengthening the 

Strategic cooperation 

between the EU and 

Western Balkan Region in 

the field of ICT research  

FP6 IST-6 

(2007-2009) 

2.  MEMFES – Master of E-

business management at the 

Faculty of Economics in 

Skopje  

TEMPUS CD 

JEP 40093-2005 

(2006-2009) 

 3.   IS2WEB - Extending 

Information Society 

Networks to the Western 

Balkan Countries  

FP6 IST-3 

(2004-2007) 

 4.  EBUSMAN – E-business 

management for the Faculty 

of Economics – Skopje  

TEMPUS 

CD_JEP 17030-

2002  (2003-

2006) 
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 5.  NeBaMe - Network per 

Funzionari delle 

Amministrazioni Centrali e 

Locali nell’area dei Balcani 

e del Mediterraneo,  

CIRPS - 

Università degli 

Studi di Roma 

“La 

Sapienza”(2003-

2007) 

     

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 9 

11.2. Магистерски работи / 

11.3. Докторски дисертации / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Trenevska, B.K., Mijoska, M.,  

 

User Adoption Analysis of 

the E-Government Services 

in the Republic of 

Macedonia with 

Technology Acceptance 

Model (TAM),  

Proceedings of 

the 35th 

International 

Conference on 

Organizational 

Science 

Development, 

March 16-18th, 

2016, Portoroz, 

Slovenia, 2016 

2. Mijoska, M., Levkov, N.,  Business process orientation 

construct analysis in 

companies in the Republic 

of Macedonia 

Proceedings of 

the 38th 

International 

Conference on 

Information and 

Communication 

technology, 

electronics and 

microelectronics, 

DE-GLGPS - 

Digital Economy 

and 

Government/Loc
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al 

Government/Pub

lic Services, 

MIPRO 2015, 

Croatia, pp. 

1829-1834, 2015 

3. Levkov, N., Mijoska, M., 

Jovevski, D., 

Social Media Marketing 

Activity in Western Balkan 

Banking Industry 

Proceedings of 

the 38th 

International 

Conference on 

Information and 

Communication 

technology, 

electronics and 

microelectronics, 

DE-GLGPS - 

Digital Economy 

and 

Government/Loc

al 

Government/Pub

lic Services, 

MIPRO 2015, 

Croatia, 2015 

4. Mijoska, M, Trenevska 

Blagoeva, K., Josimovski, S., 

Pulevska Ivanovska, L., 

Jovevski, D.  

 

Measuring the level of 

business process maturity in 

the banking sector in the 

Republic of Macedonia 

Proceedings of 

the International 

Conference 

YUINFO 2015, 

Kopaonik, 

Srbija, 2015, pp. 

67-72, 2015 

5. Mijoska, M, Trenevska 

Blagoeva, K., Josimvski, S 

 

Business process orientation 

and change for 

implementing integrated e-

business solutions in 

companies in the Republic 

of Macedonia, 

Proceedings of 

the International 

Conference on 

Applied Internet 

and Information 

Technologies, 

ICAIIT 2012, 

University of 

Novi Sad, 

Technical 

Faculty ”Mihajlo 

Pupin”, 

Zrenjanin, 

Republic of 

Serbia, pp.197-

202, 2012   

6. Trenevska-Blagoeva, K., 

Josimovski, S., Mijoska, M., 

Santa, M.,  

Increasing competitiveness 

of the companies in the 

Republic of Macedonia by 

implementation of ERP 

systems, 

Proceedings of 

the 5th 

International 

Conference “An 

Enterprise 

Odyssey - From 
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Crisis to 

Prosperity – 

Challenges for 

Government and 

Business”, 

Zagreb, Croatia, 

2010 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б

рој 

Автори Насловн

атрудот 

Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1.     
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 33. 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус 

на студии 

1. Име и презиме Даниела Мамучевска 

2. Дата на раѓање 24.07.1977 

3. Степен на образование VIII доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран економист 2000 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во Скопје 

Магистер на економски 

науки 

2007 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во Скопје 

Магистер на економски 

науки 

2008 Faculty of 

Economics and 

Business 

RUG University, 

Groningen, The 

Netherlands 

Доктор на економски 

науки 

2013 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки  Економски 

науки 

Монетарна 

економија 

Општествени науки  Економски 

науки 

Економија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Економија 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 

Вонреден професор по 

предметите Микроекономија и 

Маркетинг политика на цени, 

од научните области 

Економска теорија и 

Маркетинг  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Микроекономија Економија 

Економски факултет - Скопје, 

УКИМ во Скопје 

2. Маркетинг политика на цени Маркетинг 

Економски факултет - Скопје, 

УКИМ во Скопје 
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9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Политика на цени во маркетингот Маркетинг 

Економски факултет - Скопје, 

УКИМ во Скопје 

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Gockov Gj.,Mamucevska D., 

Trenvski B. and Tashevska B 

The role, significance and 

trend of construction 

sector in Macedonia 

CEA Journal of 

Economics, Vol.7, 

Issue 1, 2012 

2. Temenugova G.O., Kjosev S. 

And Mamucevska D 

The market and the plan – 

an amalgam for solution of 

the crisis of contemporary 

economies 

Research 

monograph, 

ASECU and 

Faculty of 

Economics – 

Skopje, 2013 

3. Mamucevska D. And 

Nikolovska N. 

Dilemmas and challenges 

for the competition policy 

in the turbulent times – the 

case of European 

competition policy 

ESD, Proceedings 

form the 6th 

International 

Scientific 

Conference on 

Economic and 

Social 

Development and 

3rd Eastern 

European ESD 

Conference: 

Business 

Continuity, 2014, 

Vienna 

4. Nikolovska N. and 

Mamucevska D. 

Current crisis in the light 

of the contradictions of the 

core-periphery 

development model 

University of 

Pula, Review of 

innovations and 

competitiveness  - 

A Journal of 

Economic and 

Social Research, 

Vol.1, Issue 1, 

2015 

5. Nikolovska N. and 

Mamucevska D. 

Post crisis global shifts: 

determinants, policies and 

exit scenarios 

University “Ss. 

Cyril and 

Methodius” - 

Faculty of 
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Economics, 

Proceedings from 

International 

scientific 

conference: 

Economic 

recovery in the 

post crisis period, 

2015 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Мамучевска Даниела Дали целта е остварена и 

средствата се 

оправдани? – Оценување 

на ефектите од 

примената на 

политиката за заштита 

на конкуренцијата 

Економски 

факултет: 

Годишник на 

Економскиот 

факултет - 

Скопје, том 46, 

Скопје, 2011 

2. Мамучевска Даниела Улогата на економскиот 

пристап во примената на 

политиката за заштита 

на конкуренцијата – 

случајот на САД и ЕУ 

Економски 

факултет: 

Годишник на 

Економскиот 

факултет - 

Скопје, том 47, 

Скопје, 2012 

3. Мамучевска Даниела, 

Цуцуловска Ккристина, и 

Фогт -Јоваонва Наташа 

Државната помош во 

РМ: Инструмент за 

„европеизација“ на 

македонската економија 

или инструмент за 

одржување на status quo? 

European Policy 

Institute (EPI): 

Збирка на 

документи за 

јавна политика 

на тема: 

„Вградување на 

знаењето за 

ЕУ“, 2013  
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4. Мамучевска Даниела Улогата на државната 

помош во справувањето 

со негативните ефекти 

од финансиската криза 

во ЕУ 

Економски 

факултет: 

Годишник на 

Економскиот 

факултет - 

Скопје, том 49, 

Скопје, 2014 

5. Мамучевска Даниела Дали спојувањето меѓу 

операторите значи 

затворање на пазарот и 

намалување на 

конкуренцијата на 

пазарот на 

телекомуникациии? 

Економски 

факултет: 

Годишник на 

Економскиот 

факултет - 

Скопје, том 50, 

Скопје, 2015 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3. .   

4.    

5.    

 6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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34. 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус на 

студии 

1. Име и презиме Леонид Наков 

2. Дата на раѓање 31.05.1975 

3. Степен на образование Доктор по економски науки 

4. Наслов на научниот степен Организациски науки и управување (Менаџмент) 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Доктор на науки 2009 Екон. Факул. - 

Ск., УКИМ 

Магистер на науки 2004 Екон. Факул. -

Ск., УКИМ 

Високо образование 1998 Екон. Факул. -

Ск., УКИМ 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки 

(5) 

Организациски 

науки и 

управување 

Менаџмент, (506) 

Бизнис 

менаџмент 

(50603) 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки 

(5) 

Организациски 

науки и 

управување – 

Менаџмент, (506) 

Бизнис 

менаџмент 

(50603) 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Економски 

Факултет – Скопје, 

УКИМ 

Редовен професор, област Бизнис 

менаџмент (50603) 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот  Студиска програма/институција 

1. Основи на менаџмент Менаџмент/Економски 

Факултет – Скопје, УКИМ 

2. Менаџмент на промени Менаџмент/Економски 

Факултет – Скопје, УКИМ 

3. Деловна (Бизнис) етика Менаџмент/Економски 

Факултет – Скопје, УКИМ 

4. Основи на менаџмент Приватна и корпоративна 

безбедност/Филозофски 

Факултет, УКИМ 

5. Бизнис менаџмент Приватна и корпоративна 

безбедност/Филозофски 

Факултет, УКИМ 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Менаџмент МБА Менаџмент 

2. Менаџмент на промени МБА Менаџмент; Стратегиски 

Менаџмент на човечки ресурси 
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/Економски Факултет – Скопје, 

УКИМ 

3. Бизнис етика Стратегиски Менаџмент на 

човечки ресурси/Економски 

Факултет – Скопје, УКИМ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Научно-истражувачка етика со подрачја и 

примери во полето на економските науки 

Економски 

науки/Статистика/Демографија 

/ Економски Факултет – Скопје, 

УКИМ 

2. Научно-истражувачка етика со подрачја и 

примери во полето на организациските 

науки и управувањето (Менаџмент) 

Организациски науки и 

управување (Менаџмент) / 

Економски Факултет – Скопје, 

УКИМ 

3. Управување со претпријатие во криза Економски науки / Економски 

Факултет – Скопје, УКИМ 

4. Бизнис Менаџмент Организациски науки и 

управување (Менаџмент) / 

Економски Факултет – Скопје, 

УКИМ 

5. Бизнис етика Организациски науки и 

управување (Менаџмент) / 

Економски Факултет – Скопје, 

УКИМ 

6. Менаџмент на промени Организациски науки и 

управување (Менаџмент) / 

Економски Факултет – Скопје, 

УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Љубомир 

Дракулевски, 

Леонид Наков, 

Ангелина Танева – 

Вешоска 

“Conflict Management Styles 

among Managers in Macedonian 

Organizations” 

European Journal of 

Economics and 

Management, Vol.1, 

No.1 / 2014 

2. Љубомир 

Дракулевски, 

Леонид Наков, 

Александра Јанеска 

- Илиев 

“Management of Sustainable 

Business Model” 

Annals, Vol.51, 

No.33 / 2015  

3. Љубомир 

Дракулевски, 

Леонид Наков 

“Creating and developing the 

concept of Business Integrity” 

International Journal 

of Strategic 

Management, Vol.21, 

No.2 / 2016 

4. Леонид Наков, Игор 

Ивановски 

“Managing the learning capacity 

of organizational culture in 

relation to organizational 

Management of 

Organizations: 

Systematic Research, 

Vol. 80 / 2018 
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commitment – Methodological 

and empirical overview“ 

5. Mustafa Naim, 

Leonid Nakov & 

Xhavit Islami 

“The impact of Organizational 

Changes on increasing SME’s 

competitiveness” 

Acta Universitatis 

Danubius, Vol.15, 

No.2 / 2019 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Градежен Институт на 

Македонија (ГИМ) и Clear 

View Business Training Center 

“Напредно 

менаџирање низ 

промени на 

организациските 

процеси и односи”, 

национален 

апликативен проект 

Градежен Институт 

на Македонија 

(ГИМ) и Clear View 

Business Training 

Center / 2014 

2. Централна национална 

комисија за избор на 

најдобар ученик по струки 

од завршни години на 

средни стручни училишта на 

национално ниво 

„Лидер“, национален 

апликативен проект 

Министерство за 

образование и наука 

/ 2016 

3. Економски Факултет – 

Скопје, УКИМ, Економски 

Факултет – Универзитет од 

Љубљана, Institute of Systems 

Sciences, Innovation and 

Sustainability Research – UNI 

Graz, Австрија, Faculty of 

Economics, Vytautas Magnus 

University (VMU), Литванија, 

ИЕГЕ 

“Joint Program for 

Sustainability 

Leadership”, 

меѓународен научно – 

истражувачки проект 

Erasmus +, Key 

Action 2, 2016 

4. УКИМ, CEED Macedonia, 

Crimson Capital, Фондација 

Димитар Стамболиев, 

Ревизорско друштво РСМ 

„Деловно – 

технолошки 

акцелератор УКИМ“, 

национален 

истражувачко – 

апликативен проект 

Фонд за иновации и 

технолошки развој / 

2018 

5. Oonion S.r.L, Италија, 

општина Струмица, AG 

Consulting, Сојузот на 

стопански комори на 

Македонија и групација 

Атлантис 

“European Culture 

Tour”, проектен 

акрином : 

“E.Cul.Tour”, 

меѓународен научно – 

истражувачки проект 

COSME проектно – 

истражувачката 

мрежа / 2018 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Љубомир Дракулевски, 

Леонид Наков, Филип 

Илиев 

“Sports Management and 

Opportunities for 

Professional Development”  

Research in Physical 

Education, Sport and 

Health, Vol.3, No.1 / 

2014 

2. Леонид Наков, Игор 

Ивановски 

“Modelling the 

Organizational Development 

– Methodological and 

Empirical Approach” 

Media Dialogues, 

Ivpe Cetinje, 

Montenegro / 2014 

3. Леонид Наков, Игор 

Ивановски 

“Organizational 

Development of the 

Insurance Companies in 

Republic of Macedonia: Is 

there a need for Creative 

Recombination?” 

Some Current Issues 

in Economics, 

Slovakia, Vol.1 / 

2015 

4. Леонид Наков, Игор 

Ивановски 

“The Intermediaries as a 

Business engine of the 

insurance industry – the 

Transformative influence of 

the Change Management?” 

Some Studies of 

Economics Changes, 

Vol.1 / 2016 

5. Леонид Наков, Игор 

Ивановски 

“The potential of the 

developing model of 

organizational health for the 

growth of the insurance 

industry“ 

Essays in Economics 

and Business Studies, 

Vol.1 / 2017 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 63 

11.2. Магистерски работи 41 

11.3. Докторски дисертации 7 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Љубомир Дракулевски, 

Леонид Наков, Ангелина 

Танева – Вешоска 

“Conflict Management 

Styles among Managers 

in Macedonian 

Organizations” 

European Journal of 

Economics and 

Management, Vol.1, 

No.1 / 2014 

2. Сретен Миладиноски, 

Леонид Наков, Сања 

Николиќ 

“The Importance of the 

Intellectual Capital as a 

Factor in Creating New 

Values to the 

Organization” 

Knowledge – 

International Journal 

of Scientific and 

Applicative Papers, 

Vol. 8, No.1 / 2015 

3. Љубомир Дракулевски, 

Леонид Наков, Александра 

Јанеска – Илиев 

“Management of 

Sustainable Business 

Model” 

Annals, Vol.51, 

No.33/ 2015  

4. Љубомир Дракулевски, 

Леонид Наков 

“Creating and 

developing the concept 

of Business Integrity” 

International Journal 

of Strategic 

Management, Vol.21, 

No.2 / 2016 

5. Леонид Наков, Игор 

Ивановски 

“Managing the learning 

capacity of 

Management of 

Organizations: 
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organizational culture in 

relation to 

organizational 

commitment – 

Methodological and 

empirical overview“ 

Systematic Research, 

Vol. 80 / 2018 

6. Mustafa Naim, Leonid Nakov 

& Xhavit Islami 

“The impact of 

Organizational Changes 

on increasing SME’s 

competitiveness” 

Acta Universitatis 

Danubius, Vol.15, 

No.2 / 2019 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Леонид Наков, Игор 

Ивановски 

“Business ethical 

behavior as a critical 

factor in HR change 

transformational models 

in the insurance 

industry – the case of 

Republic of N. 

Macedonia” 

Dynamic 

Relationships 

Management Journal, 

2019, Scopus 

2. Љубомир Дракулевски, 

Леонид Наков 

“Organizational 

Flexibility and Change 

for Managing the 

Business Continuity” 

Economic and Social 

Development, 2015, 

Vol.1, 

Web of Science 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

Конференција 

Година 

1. Леонид Наков, Игор 

Ивановски 

“Developing an 

applicative 

managerial 

capacity for 

modeling the 

organizational 

health” 

Proceedings from 

MAC – MME 

Conference 2016, 

Prague, Check 

Republic 

2016 

2. Леонид Наков, Игор 

Ивановски 

“The influence of 

business ethical 

behavior towards 

developmental 

capacity of the 

insurance 

industry” 

Proceedings of the 

Fourth Middle East 

Conference on Global 

Business, Economics, 

Finance and  Social 

Sciences ME16, 

Dubai, UAE 

2016 

3. Љубомир 

Дракулевски, Леонид 

Наков, Игор 

Ивановски  

“Managerial 

influence of the 

Model of Open 

Innovation 

towards 

Organizational 

Development: 

Comparative 

analyses from the 

CIK-MIT Conference 

Proceedings 2017, 

MIT, Boston, USA 

2017 
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advanced national 

economies“ 
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 35. 

Прилог  
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет  

циклус на студии 

1. Име и презиме Александар Наумоски 

2. Дата на раѓање 18.06.1981 

3. Степен на образование VIII  

4. Наслов на научниот степен доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран 

економист 

2004 УКИМ, Економски 

факултет - Скопје 

Магистер по 

економски науки  

2009 УКИМ, Економски 

факултет - Скопје 

Доктор на економски 

науки  

2013 УКИМ, Економски 

факултет - Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Економски 

науки 

Економика на 

инвестиции 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Организацион

и науки и 

управување 

Финансиски 

менаџмент  

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 

која област 

      Институција Звање во кое е избран и 

област 

УКИМ, Економски факултет - 

Скопје 

Доцент по предметот 

Менаџмент на ризик, од 

научната област Бизнис 

менаџмент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Менаџмент на ризик  Изборен на сите студиски програми 

2.   

3.   

4.   

5.   

6.   

7.   

8.   

9.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

3.   
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9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

3.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Наумоски 

Александар 

Приносите на индексирано портфолио на 

пазарот на акции во република 

Македонија: предвидени наспрема 

остварени приноси 

Годишник на 

Економски факултет 

– Скопје, 49 , стр. 

312-327 , 2015 година 

2. Наумоски 

Александар 

Емпириско истражување на историската 

премија за ризик на акционерскиот 

капитал во случајот на развиените 

пазари и пазарите во појава 

Годишник на 

Економски факултет 

– Скопје, 49 , стр. 

239-254, 2014 година 

3. Nestorovski 

Metodija and 

Naumoski 

Aleksandar 

Economic Crisis and the Equity Risk 

Premium 

Монографија на 

трудови Systemic 

economic crisis: 

current issues and 

perspectives, Ss Cyril 

and Methodius 

University in Skopje, 

Faculty of Economics 

– Skopje, 2013, стр. 

259-279  

 

4. Наумоски 

Александар 

Процена на премијата за ризик на 

акционерскиот капитал со примена на 

Гордоновиот модел на дисконтирана 

дивиденда 

Годишник на 

Економски факултет 

– Скопје, 48, стр. 317 

– 330, 2013 година 

5. Наумоски 

Александар 

Аверзија на ризик и алокација на 

капитал во ризични средства: случајот на 

Република Македонија 

Годишник на 

Економски факултет 

– Скопје, 47, стр. 

369-378, 2012 година 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  „Зајакнување на општинските совети во 

Република Македонија“ 

Швајцарската 

агенција за развој и 

соработка, 

имплементиран од 

страна на UNDP, 

период: октомври 

2015 – јануари 2016 

2. Александар 

Наумоски 

“Financial and Economic Evaluation of the 

Project: Reconstruction and Rehabilitation 

of Boris Trajkovski Street From Staklara 

Factory to Pintija Settlement” 

Град Скопје за 

изградба на 

комплетен булевар 

финансиран од 

Светска Банка, 
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период: Март-Мај 

2015 

3. Александар 

Наумоски  

“Economic Evaluation of the Project: 

Providing Basic Equipment for the 

Maintenance of Public Greenery in the City 

of Skopje” 

Град Скопје за 

изградба на 

комплетен булевар 

финансиран од 

Светска Банка, 

период: Март-Мај 

2015 

4. Економски 

факултет – 

Скопје 

„Eкономска студија на ефектите на 

потенцијалното спојување меѓу ВИП 

оператор Sкопје, ONE 

телекомуникациски услуги Скопје и 

Диги плус медија Скопје“. 

Универзитет Св. 

Кирил и Методиј во 

Скопје, Економски 

факултет – Скопје, 

Скопје, ноември – 

декември 2014 

5.  Отворен пристап за доживотно учење од 

доменот на претприемништвото за луѓе 

со инвалидитет прилагодено за луѓето со 

оштетен вид (eng. Open access to the 

entrepreneurship lifelong learning (LLL) 

education for Persons with Disabilities 

(PwDs) adjusted for visually impaired 

persons (VIPs)). 

Место на 

реализација: Скопје, 

Тирана, Белград и 

Сплит. Период: June 

2012 – November 

2013 

 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Методија 

Несторовски, 

Сашо Арсов, 

Александар 

Наумовски 

Инвестиционен менаџмент Економски факултет 

- Скопје, 2014, (во 

печат) 

2. Група автори Прирачник за обука и полагање на 

стручен испит за инвестиционо 

советување 

Комисија за хартии 

од вредност на 

република 

Македонија, 2015 

година 

3. Група автори  Прирачник за обука и полагање на 

стручен испит за работење со хартии од 

вредност 

Комисија за хартии 

од вредност на 

република 

Македонија, 2015 

година 

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.   
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11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 28 дипломски работи 

11.2. Магистерски работи / 

11.3. Докторски дисертации / 

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните  пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Naumoski A., Arsov S., 

Gaber S., Gaber Naumoska 

V. 

“Expected Equity Risk 

Premium: Survey Approach in 

the Case of a Small Emerging 

Market” 

Research Journal of 

Finance and 

Accounting, Vol. 7, 

No. 2, pp. 7 – 17, 2016 

година 

2. Naumoski A., Gaber S., 

Gaber Naumoska V. 

“Economic Evaluation of 

Investment Project for 

Maintenance of Urban Forestry” 

Journal of Economics 

and Sustainable 

Development, Vol. 7, 

No.2, pp. 36-50, 2016 

година 

3. Gaber-Naumoska V., Gaber 

S., Gruevski I., Naumoski 

A. 

“The Coordination of Fiscal and 

Monetary Policy in Context of 

Economic Stability - The Case 

of Macedonia” 

International Journal 

of Sciences: Basic and 

Applied Research 

(IJSBAR), Volume 24, 

No 7, pp 210-218, 

2015 година 

4. Gaber S., Gaber-Naumoska 

V., Naumoski A., Gruevski 

I. 

“The Comprehension of the 

Financial Crises”  

International Journal 

of Sciences: Basic and 

Applied Research 

(IJSBAR), Volume 24, 

No. 7, pp 229-237, 

2015 година 

5. Arsov S. and Nuamoski A. “Transparency and Disclosure 

Practices in Selected Post-

Transition Economies”  

European Journal of 

Business and 

Management, Vol. 6, 

No. 16, pp. 146-154, 

2014 година 

6. Naumoski A. “Estimating  the  Country  Risk  

Premium  in  Emerging  Markets 

: the  Case  of  the Republic of 

Macedonia” 

Financial Theory and 

Practice Journal, No. 

36 (4), pp. 413-434, 

2012 година 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. Nestorovski M. and 

Naumoski A. 

Economic Crisis and the 

Equity Risk Premium 

9th International 

Conference of ASECU: 

“Systemic economic 

May 30-

31, 2013 
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crisis: current issues and 

perspectives”, Ss Cyril 

and Methodius 

University in Skopje, 

Faculty of Economics – 

Skopje 

2.     

3.     
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 36. 

 

 

Прилог  
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет  

циклус на студии 

1. Име и презиме Бојана Наумовска 
2. Дата на раѓање 05.02 1983 
3. Степен на образование Доктор на науки 
4. Наслов на научниот степен Доктор по политички науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Докторат 2011 ИСППИ 

Магистерски студии 2008 ИСППИ 

Додипломски студии 2005 Правен факултет, 

Политички науки 
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле Област 

Општествени науки Политички 

науки 

Политички науки 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 

Општествени науки Политички 

науки 

Политички систем 

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 

која област 

      Институција Звање во кое е избран и 

област 
Институт за социолошки  

политичко-правни 

истражувања, УКИМ 

Вонреден професор 

Политички партии и Јавно 

мслење и социјални мрежи 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии 
Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
2.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Изборни системи и политички партии 
  

Постдипломски студии по 
политички науки и човекови права 

2. Медиуми и политика Постдипломски студии по 
политички науки и човекови права  
Постдипломски студии по 
Комуникации 

3. Јавно мисење    Постдипломски студии по 
комуникации 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Јавното мислење и опкружувањето  Докторски студии по социологија 
на окружувањето 

2. Политички институции и процеси Докторски студии по социологија 
на организација 
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3. Компаративни индустриски односи Докторски студии по 
огранизациски науки 

  4. Јавно мислење и глобализација Демократија во услови на 
глобализација 

   Методологија на научно-истражувачка 
работа со примена и примери во 
подрачјето на општествените науки  

Докторски студии по социологија 
на организација (генерички 
предмет) 

   Дизајнирање и спроведување на 
квалитативни истражувања 

Докторски студии по социологија 
на организација (генерички 
предмет) 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач /  година 

1. Lechevska K., 

Naumovska B. 

"The Problems and the Priorities of the 

Young Generation in Macedonia" 

ANNUAL XLI/1 

2017, ISPJR-UKIM 
2. Atanasov P., 

Simoska E., 

Naumovska B. 

"Inherited or Authentic Civic 

Passiveness among the Young People in 

Macedonia" 

EQPAM Volume 5, 

Issue No.4,  October 

2016 
3. Atanasov P., 
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 3. Маркетинг менаџмент Организациони науки и 

управување (менаџмент)/ 

УКИМ 
 4. Стратегии и политика на производ Економски науки/ 

УКИМ 
     
10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Tatjana Petkovska 

Mirchevska, German 

Filkov 

Segmentation of ‘consumer 

audience’ in improving 

television viewers satisfaction 

in the Republic of Macedonia, 

зборник на трудови од 

меѓународната конференција 

на тема: Contemporary trends 

and prospect of economic 

recovery, Nice, 2014 

Cemafi 

International, 

University Sophia 

Antipolis, Nice, 

France, 2014 

2. Tatjana Petkovska 

Mirchevska, Nikola 

Cuculeski  

The necessity of applying 

marketing strategies in tourism-

the case of Slovenia and 

Tunisia (Original scientific 

paper), Economic 

Development, Year.17 No.1-

2/2015 

Institute of 

economics, 

UKIM, Skopje, 

2015 

3. Tatjana Petkovska 

Mirchevska, Meri 

Karanfilovska 

Social marketing and its 

application in the Republic 

Macedonia, Economic 

Institute of 

economics, 
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development, year 18, No.3-

2016 

UKIM, Skopje, 

2016 

4.  Monika Angeloska-

Dichovska, Tatjana 

Petkovska Mirchevska  

Challenges of the Company in 

the New Economy and 

Development of E-business 

Strategy, Strategic 

Management, International 

Journal of Strategic 

Management and Decision 

Support Systems in Strategic 

Management, vol. 22, no.2, 

2017 

University of Novi 

Sad, Faculty of 

Economics 

Subotica 2017 

5. Tatjana Petkovska 

Mirchevska, Natasha 

Daniloska, Diana 

Boshkovska, Vladimir 

Petkovski 

Development and promotion of 

new product in SME’s in the 

Republic of Macedonia, 

Economic development, 2018 

Institute of 

economics, 

UKIM, Skopje, 

2018 

10.2. 5. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

 Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Учество, група автори Оценување на бизнис 

циклусите во 

РепубликаМакедонија  

Економски 

институт, 

УКИМ, 2015 

2. Учество, група автори 

 

Можности за 

подобрување на 

ефикасноста во 

спроведување на 

инструментот за 

претпристапна помош во 

Република Македонија 

Економски 

институт, УКИМ, 

2016 

 

3.  Главен истражувач 

 

Примена на маркетинг 

концептот во малите 

претпријатија во 

Република Македонија 

Економски 

институт, УКИМ, 

2017 

4.  Учесник, група автори Социо-економските 

индикатори и 

квалитетот на живот во 

Република Македонија 

УКИМ, 

Економски 

институт, 2019 

5. Учесник, група автори Значењето на 

информатичката 

технологија и нејзината 

употреба во развојот на 

дигиталната економија 

 
 

Економски 

институт, УКИМ  

и School of 

Economic 

Information 

Engineering од 

SWUFE, China, 

билатерален 

проект 

финансиран од 

МОН 2018-20 

10.3. 5. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

 Автори Наслов Издавач/година 
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Ред.

број 

   

1. Татјана Петковска, Татјана 

Петковска Мирчевска 

Меѓународен маркетинг-

концепциски, 

стратегиски и акциони 

аспекти  

Економски 

институт, 

УКИМ, 2014 

2. Група автори Влијание на 

финансиската криза врз 

нефункционалните 

кредити и задолженоста 

на компаниите и 

граѓаните во Република 

Македонија, 2014-15 

Економски 

институт, 

УКИМ, 2015 

3. Група автори Можности за 

подобрување на 

ефикасноста во 

спроведувањето на 

инструментот за 

претпристапна помош во 

Република Македонија  

Економски 

институт, 

УКИМ, Скопје 

2017 

4. Група автори Семејни бизниси-

состојби, практики и 

перспективи 

Економски 

институт, 

УКИМ, 2018 

10.4 5. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

 Автори Наслов Издавач/година 

Ред.

број 

   

1.  

 

  

2.    

3.    

4.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи / 
11.2. Дипломски работи / 
11.3. Магистерски работи 20 (од 2014) 

  Докторски дисертации 5 (од 2014) 

 12. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Tatjana Petkovska Mirchevska, 

German Filkov 
The role of the marketing 

mix in television media 

and the concept of 

consumer 

audience(original 

scientific paper) 

Economic 

Development, no 

1-2/2014, p. 11-

29(www.ek-

inst.ukim.edu.mk) 
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2. Marika Baseska, Tatjana 

Petkovska Mirchevska, Dusica 

Nedelkovska 

 

The implementation of 

psychographics in 

customer lifestyle 

determination: the 

Macedonian furniture 

market 

Economic 

Development, no 

3/2015, p. 195-

210(www.ek-

inst.ukim.edu.mk) 

3. Tatjana Petkovska Mirchevska, 

Nikola Cuculeski 
 

The necessity of applying 

marketing strategies in 

tourism-the case of 

Slovenia and Tunisia 

(original scientific paper) 

Economic 

Development, no. 

1-2/2015, p. 25-36 

(www.ek-

inst.ukim.edu.mk) 
4. Monika Angeloska Dichovska, 

Tatjana Petkovska Mirchevska  
The strategic importance of 

the business environment 

for development e-

business in Republic 

Macedonia, (Original 

scientific paper), 

Economic 

Development, 

Year. 18 no. 1-

2/2016, p. 25-41 

(www.ek-

inst.ukim.edu.mk) 
5. Tatjana Petkovska 

Mirchevska, Natasha 

Daniloska, Katerina 

Haxinaumova Mihailovska, 

German Filkov  

The importance of 

marketing research for 

the competiveness of 

SME’s in Republic 

Macedonia 

Economic 

development, 
Year.19 no. 

3/2017, 

December, 2017, 

p. 37-49(www.ek-

inst.ukim.edu.mk) 

6. Tatjana Petkovska 

Mirchevska, Vesna Svrtinov, 

Vladimir Petkovski  

 

Enterpreneurship in the 

public enterprises in the 

Republic Macedonia-

conditions and 

perspectives, 2018, p.23-

41 

Economic 

development, 
Year.20 no. 

2/2018, p. 23-41 

(www.ek-

inst.ukim.edu.mk) 

 
12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.б

рој 
Автори Наслов Издавач/година 

    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред.б

рој 
Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 
Година 

1. Татјана 

Петковска 

Мирчевска, 

Герман 

Филков 

Segmentation of 

‘consumer 

audience’ in 

improving 

television viewers 

satisfaction in the 

Republic of 

Macedonia 

International Scientific 

Conference: 

Contemporary Trends 

and Prospects of 

Economic Recovery, 

Nice (France) 10-11th 

October, 2014 
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2. N. 

Cuculevski, 

I. T. 

Petrovska, 

Petkovska

Mirchevska 

Emerging trends in 

tourism: the  need 

for alternative 

forms of tourism  

7th International 

Scientific Conference 

"European Union 

Future Perspectives: 

Innovation, 

Entrepreneurship and 

Economic Policy " 

SMART INNO project 

framework, Juraj 

Dobrila University of 

Pula, Faculty of 

Economics and 

Tourism „Dr.Mijo 

Mirković“ Pula and 

Istrian Development 

Agency, September 

2015 

E
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3. Zoran Janevski, 

Tatjana Petkovska 

Mirchevska, Elena 

Davitkovska, Irina 

Majovski, Vladimir 

Petkovski 

Digital economy 

as a factor for 

sustainable 

development- 

comparison of 

practices in the 

six countries of 

South-east 

Europe  

International 

symposium 

Accounting and 

finance, ISAF 2017, 

Economic institute and 

Uludag university, 

Turkey, Ohrid, 5-

7.7.2017 
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39. 

 

Прилог 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од втор 

циклус на студии 

1. Име и презиме Васил  Поповски 
2. Дата на раѓање 30.07.1963 
3. Степен на образование Доктор на науки 
4. Наслов на научниот степен Редовен професор 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Факултетско 

образование 
1991 УКИМ, Филозофски 

факултет 
Магистер  1995 УКИМ, ИСППИ 

Доктор на науки 2001 УКИМ, Економски 

Институт 
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле Област 

Општествени науки Организациск

и науки-

менаџмент 

Менаџмент на 

човечки ресурси 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 
Менаџмент, 

микроекономија 
8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 

која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
УКИМ, Економски Институт Редовен професор, 

Меѓународен менаџмент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии  

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународен менаџмент Меѓународен менаџмент, Економски 

институт 
2. Менаџмент на човечки ресурси Меѓународен менаџмент, Економски 

институт 
3. Претприемнички менаџмент Претприемништво, Економски 

институт 
4. Водство Меѓународен менаџмент, Економски 

институт, Менаџмент на човечки 

ресурси, ИСППИ 
5. Организациско однесување Меѓународен менаџмент, Економски 

институт 
6. Креативност, иновативност и 

претприемништво 
Претприемништво, Економски 

институт 
7. Глобално претприемништво Претприемништво, Економски 

институт 
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9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународен менаџмент Организациски науки – менаџмент, 

Економски институт, Економски 

факултет и ИСППИ 
2. Менаџмент на малиот бизнис Организациски науки – менаџмент, 

Економски институт, Економски 

факултет и ИСППИ 
3. Организациско однесување Организациски науки – менаџмент, 

Економски институт, Економски 

факултет и ИСППИ 
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач / година 

1. Васил 

Поповски, 

Слободан 

Левковски 

THE IMPACT OF HUMAN AND SOCIAL 

CAPITAL ON INCREASING THE INCOME 

OF THE POPULATION IN THE RURAL 

MUNICIPALITIES IN THE REPUBLIC OF 

NORTH MACEDONIA – CASE STUDY FOR 

THE MUNICIPALITY OF ZELENIKOVO 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.21, No.1-2/2019 

2. Васил 

Поповски, 

Христина 

Серафимовска, 

Еленица 

Софијанова 

IMPLICATIONS OF THE EDUCATIONAL 

SYSTEM ON THE DEVELOPMENT OF 

ENTERPRENUERSHIP AND THE 

INNOVATION OF ENTERPRISES IN THE 

REPUBLIC OF MACEDONIA 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.20, No.1-2/2018 

3. Васил 

Поповски, 

Христина 

Серафимовска 

THE MANAGEMENT OF HUMAN 

RESOURCES AS A KEY IMPERATIVE FOR 

INCREASING THE INNOVATION OF 

ENTERPRISES IN THE REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.19, No. 3/2017 

4. Васил 

Поповски, 

Зоран Јаневски 

Владимир 

Петковски 

PROSPECTS FOR DIGITAL ECONOMY IN 

SIX COUNTIRES IN SOUTHEAST EUROPE 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.19, No. 1-2/2017 

5. Васил  

Поповски, 

Христина 

Серафимовска 

ORGANIZATIONAL CULTURE 

IMPERATIVE FOR HIGHER INNOVATION 

IN ENTERPRISES IN THE REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

Economic development, 

Journal of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.18, No. 3/2016 

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Васил 

Поповски, 

група автори 

Можности за подобрување на 

ефикасноста во спроведувањето на 

Инструментот за претпретпристапна 

помош во Република Македонија  
 

Економски институт 

- Скопје, 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј” во 

Скопје,  2014-2015 

година 
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2. Васил 

Поповски, 

група автори 

Дигиталната економија во Република 

Македонија - предизвици и можности за 

нејзино унапредување  

 

Економски институт 

- Скопје, 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј” во 

Скопје,  2016-2017 

година 
 

3. Васил 

Поповски, 

група автори 

Семејни бизниси – состојби, практики и 

перспективи 

 

Економски институт 

- Скопје, 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј” во 

Скопје,  2017-2018 

година 
4. Васил 

Поповски, 

група автори  

Економските импликации од 

политичката криза во Република 

Македонија  

Економски институт 

- Скопје, 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј” во 

Скопје, 2017/2018 

5. Васил 

Поповски, 
Група автори 

Причини за ниската акумулативна 

способност и ликвидност на 

претпријатијата од реалниот сектор во  

Република Македонија и можности за 

нивно подобрување 

УКИМ, Скопје, 2015-

2016 
 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 

Број 
Автори Наслов Издавач / година 

1. Васил 

Поповски, 
Ирина 

Ашталковска 

• Менаџмент на перформанси • УКИМ, Скопје, Фон 
универзитет, 
Флехограф-
Куманово,  2015 

2. Васил 

Поповски 

Христина 

Серафимовска 

• Иновации и Претприемништво • УКИМ, Скопје, 2-
Август, Штип, 2017  

3. Автор на дел од 

студија Васил 

Поповски 

Капацитетот на менаџментот и 

човечките ресурси во единиците на 

локалната самоуправа 

ИСППИ, Скопје, 

2017 

    
10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.   

 

 

 
11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
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11.1. Дипломски работи / 
11.2. Магистерски работи 95 
11.3. Докторски дисертации 17 

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач /година 

1. Latkovikj, Marija 

Topuzovska, Mirjana 

Borota Popovska, Vasil 

Popovski 

"Work Values and Preferences 

of the New Workforce: HRM 

Implications for Macedonian 

Millennial Generation."  

Journal of Advanced 

Management Science 

Vol 4, no. 4 (2016), 

312-319. 

2. M. Borota Popovska, M. 

Topuzovska Latkovikj, V. 

Popovski, J. Jakimovski 

Work values of the 

Macedonian workforce 

Journal  of 
Advanced 
Management 
Science, Vol. 3, No. 
2, June (2015), 158-
161 
 

3. Васил Поповски, 

Мирјана Борота 

Поповска 

Марија Топузовска 

Латковиќ 

FIRM`S INNOVATIVENESS 

PERFORMANCE AS A MATTER 

OF STRATEGIC 

DETERMINATION: MISSION 

STATEMENT INNOVATION 

VALUE 

Economic 

development, 

Journal of the 

Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.17 No.3/2015 
4. Васил Поповски, 

Сања Николич 

THE CRUCIAL FACTORS OF 

THE KNOWLEDGE 

MANAGEMENT 

IMPLEMENTATION AND 

EFFECTIVENESS ON THE 

TELECOMMUNICATION 

MARKET IN THE REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

Economic 

development, 

Journal of the 

Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.17 No.1-2/2015 

5. Васил Поповски, 

Силвана Јовчевска 

Factors ranked by expatriate 

managers for the successful 

implementation of the 

international task 

Economic 

development, 

Journal of the 

Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.16, No. 3/2014 
6. Васил Поповски, 

Слободан Левковски 

SELF EMPLOYMENT 

PROGRAM VIA CREDITING AS 

AN INCENTIVE FOR 

INCREASING 

ENTREPRENEURIAL  

ACTIVITY IN REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

Economic 

development, 

Journal of the 

Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.18, No.3/2016 
12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач /година 

1. M. BorotaPopovska, V. 

Popovski, M. Topuzovska 
“Quality of work life of 

Macedonian managers: 

International Journal of 

Human Resource 
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differences between public and 

private sector” 

Management Research 

and Development,  

Volume 3.Number 1 

(Jan-March2013) 

Pg.24-33 

ISSN Print: 2248-9401 

ISSN online: 2248-942X 

Impact factor: 

2013: 3.1029 
 

2. M. BorotaPopovska, M. 
TopuzovskaLatkovikj,V. 
Popovski, J. Teofilovska 

“Strategic focus on 

entrepreneurship in vocational 

education” 

International Journal of 

Small Business and 

Entrepreneurship 

Research, Vol.2, No. 4, 

(2014) , pp.21-27. 

Impact factor: 

2014: 7.0 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред.бр

ој 
Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 
Година 

     
1. Vasil Popovski 

Mirjana Borota 

Popovska 

MACEDONIAN YOUTH 

POPULATION AND 

PROSPECTS FOR 

LABOR MARKET 

SUCCESS 

 

International Scientific 

Conference: 

Contemporary Trends 

and Prospcts of 

Economy Recovery, 

Nice, France,  

10-11 

October, 

2014 

 

2. Vasil Popovski, 

Marija Topuzovska 

Latkovic, Mirjana 

Borota Popovska 

Characteristics of the 

Macedonian millennial 

generation: qualitative 

study 

Eleventh International 

Scientific Conference                                                                      

KNOWLEDGE  IN 

PRACTICE                                                                                                        

16-18 

December

, 2016 

Bansko, 

Bulgaria 

514-517 

3. Vasil Popovski, 

Marija Topuzovska 

Latkovikj, Mirjana 

Borota Popovska, 

Nita Starova, 

Youth unemployment in 

Republic of Macedonia 

International 

conference: 

CHALLENGES OF 

CONTEMPORARY 

SOCIETY II 17  

Novembe

r 2017, 

Skopje, 

Macedoni

a 125-142 
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40. 

Прилог бр. 

4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од втор циклус на студии 

1. Име и презиме Климентина Попоска  

2. Дата на раѓање 02.05.1973 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Редовен професор 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран 

економист 

1996 УКИМ, Економски 

факултет, Скопје 

Магистар по 

економски науки 

2002 УКИМ, Економски 

факултет, Скопје 

Доктор по 

економски науки. 

2007 УКИМ, Економски 

институт, Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

5 Општествени 

науки 

503 

Економ

ски 

науки 

50326 Финансии 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

5 Општествени 

науки 

503 

Економ

ски 

науки 

50321 Банкарство 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

каде работи и звањето во кое 

е избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

УКИМ, Економски институт-

Скопје 

Редовен професор по 

Финансии 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии  

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Корпорациски финансии Задолжителен и изборен предмет  

Финансиски менаџмент 

Економски институт-Скопје  

2. Меѓународни финансии Задолжителен предмет  

Меѓународна економија 

Економски институт-Скопје 

3 Финансирање на МСП Задолжителен предмет  
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Претприемништво 

Економски институт-Скопје 

4 Комерцијално банкарство Изборен предмет 

Економски институт-Скопје 

 5 Управување со ризици Задолжителен и изборен предмет 

Бизнис менаџмент 

Економски институт-Скопје 

 6 Економија на Микрофинансирање Изборен предмет 

Економски институт-Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Банкарски менаџмент  Организациски науки 

Економски институт-Скопје 

Економски факултет-Скопје 

2. Банкарство Економски науки 

Економски факултет-Скопје 

Економски институт-Скопје 

3. Финансиски пазари и институции Економски науки 

Економски факултет 

Економски институт-Скопје 

 

.10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1 Arbenita 

Kosumi, 

Klimentina 

Poposka 

 

CAMEL approach for 

evaluating the healthy 

and sound Banking 

performances- case study 

Economic Development. Journal 

of The Institute of Economics. 

Year. 20 

No. 1-2/ 2018. PP: 215-230. 

2 Nikolche 

Jankulovski, 

Biljana 

Angelova, 

Klimentina 

Poposka, Meri 

Boshkoska 

Impact of Budget 

Allocation in Enhancing 

Agricultural R&D: Study 

in EU 

TEM Journal. Volume 7, Issue 4, 

Pages 762-768, ISSN 2217-8309, 

DOI:10.18421/TEM74-10, 

November 2018. 

3. Arbenita 

Kosumi, 

Klimentina 

Poposka 

Internal factor affecting 

profitability of Non-life 

Insurance companies 

Economic Development. Journal 

of The Institute of Economics. 

Year. 20 No. 3/2018. PP: 125-140. 

4. Klimentina 

Poposka, 

Elena 

Mihajloska 

Challenges for Monetary 

policy in emu after the 

financial crisis. 

 

Opportunities for Inclusive and 

Resilient growth. Belgrade, 2017. 

PP: 181-191. 
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5. Poposka 

Klimentina, 

Trpkovski 

Marko. 

Bank Profitability prior 

and after the Crisis: 

Evidence from the 

selected Transitional 

Economies.  

Economic Development. Journal 

of The Institute of Economics. 

Year 18, No.1-2-2016, June. 2016. 

PP: 309-336. 

6. Klimentina 

POPOSKA 

Bank specific 

determinants of 

Nonperforming Loans in 

the Republic of 

Macedonia.  

Economic Development. Journal 

of The Institute of Economics. 

Year 17 No. 1-2/2015. 2015. PP: 

101-116. 

 

7. Klimentina 

POPOSKA, 

Elena 

Mihajloska. 

Financing start-ups after 

the 2008 financial crisis 

in the European Union: 

overview of practices in 

Sweden.  

Economic Development. Journal 

of The Institute of Economics. 

Year 17 No. 3/2015. 2015. PP: 77-

92. 

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Климентина 

Попоска, 

Искра 

Станчева-

Гигов-

раководители 

Семејни бизниси – состојби, 

практики и перспективи. 

Економски институт-

Скопје,  

2017-2018 

2. Група автори Претприемништвото во јавниот 

сектор во Република 

Македонија, 

Економски институт-

Скопје,  

2017-2018 

3. Група автори Дигиталната економија во 

Република Македонија-

предизвици и можности за 

нејзино унапредување 

Економски институт-

Скопје,  

2016-2017 

4. Група автори Можности и перспективи за 

развој на Македонската берза на 

хартии од вредност во услови на 

криза од глобален  и  регионален 

карактер 

Економски институт-

Скопје,  

2015-2016 

5. Група автори Оценување на бизнис  циклусите 

во РепубликаМакедонија “, 

Економски институт-

Скопје, 2015-2016 

6. Биљана 

Ангелова, 

Климентина 

Попоска-

раководители 

Влијание на финансиската криза 

врз нефункционалните кредити и 

задолженоста на компаниите и 

граѓаните во Rепублика 

Mакедонија 

Економски институт-

Скопје, УКИМ,  

2013-2014 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 
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1. Попоска К., 

Стојановски 

М., Илоска И. 

Банкарството од поинаков 

правец-современи теми.  

Магор. 2017. 

2. Група автори 

раководители

Климентина 

Попоска, 

Искра 

Станчева-

Гигов 

Семејни бизниси – состојби, 

практики и перспективи. 

Економски институт-

Скопје, 2018 

3. Група автори 

раководители 

Ангелова  

Биљана, 

Попоска 

Климентина 

• Влијание на финансиската 

криза врз нефункционалните 

кредити и задолженоста на 

компаниите и на граѓаните во 

РепубликаМакедонија 

• Економски институт-

Скопје, 2015 

4. Klimentina 

POPOSKA, 

Mihajloska 

Elena. 

SME start-ups prior and after 

Financial crisis: evidence for EU 

countries. 

•  LAP Germany, 2015. 

5. Ангелова  

Биљана, 

Попоска 

Климентина 

• Финансирање на МСП • Економски институт-

Скопје, 2015. 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Klimentina 

Poposka, Iskra 

Stancheva 

Gigov 

Family business: traditional and 

innovative sources of Financing 

Economic Development. 

Journal of The Institute of 

Economics. Year. 20 No. 1-

2/ 2018. PP: 231-244. 

2. Група автори Меѓународната публикација 

„SEE-6 Economic Outlook” 

SEEA, Vol. 1, No. 1, 

November, 2015. 

SEEA, Vol. 2,  No. 1, June, 

2016. 

SEEA, Vol. 3, No. 1, 

February, 2017. 

SEEA, Vol. 4, No. 1, 2018. 

3. Iskra 

Stancheva -

Gigov, 

Klimentina 

Poposka 

Digital transformation of the 

banking sector 

in Republic of Macedonia: state 

and opportunities for further 

advancement. 

Economic Development. 

Journal of The Institute of 

Economics. Year. 19 No. 3/ 

2017. PP: 103-119 

4. Dimitar 

Anevski, 

Klimentina 

Poposka, 

Elena 

Financial Institutions as an 

intermediary between 

International Lenders and 

Banks: Case Study Macedonian 

Economic Development. 

Journal of The Institute of 

Economics. Year 19 No. 1-

2/2017. Skopje, 2017. 
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Temelkovska-

Anevska. 

bank for Development 

Promotion.  

5. Klimentina 

Poposka, 

Elena 

Mihajloska, 

Iskra 

Stancheva-

Gigov 

European Central Bank -

Conventional And / Or 

Unconventional Instruments For 

Monetary Policy 

 

The Journal of 

Accounting and Finance 

July 2017, PP 35-45. 

6. Klimentina 

POPOSKA, 

Temelkov 

Zoran. 

Reinventing Banking for Poor-

Concept for Traditional 

Economies.  

JournalofSustainableDevel

opment, Integrated 

Business Faculty-Skopje. 

UDC 330. ISSN 1857-8519. 

JSD Vol.5 Issue 8-9. 

January, 2014. PP: 66-77. 

7. Klimentina 

POPOSKA. 

Personal Finance: Concept and 

stance in the Republic of 

Macedonia.  

Journal of Sustainable 

Development, Integrated 

Business Faculty-Skopje. 

JSD Vol.5 Issue 10. March, 

2014. PP: 70-82.  

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи / 

11.2. Магистерски работи 160 

11.3. Докторски дисертации 9 

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните 

пет години 

Бр. Автори Наслов Издавач /година 

1. Arbenita 

Kosumi, 

Klimentina 

Poposka 

Internal factor affecting 

profitability of Non-life 

Insurance companies 

Economic Development. Journal of 

The Institute of Economics. Year. 

20 No. 3//2018. PP: 125-140. 

2. Arbenita 

Kosumi, 

Klimentina 

Poposka 

CAMEL approach for 

evaluating the healthy 

and sound Banking 

performances- case 

study. 

Economic Development. Journal of 

The Institute of Economics. Year. 

20 No. 1-2/ 2018. PP: 215-230. 

3 Klimentina 

POPOSKA, 

Elena 

Mihajloska. 

Financing start-ups 

after the 2008 financial 

crisis in the European 

Union: overview of 

practices in Sweden.  

Economic Development. Journal of 

The Institute of Economics. Year 17 

No. 3/2015. 2015. PP: 77-92. 

 

4. Klimentina 

POPOSKA 

Bank specific 

determinants of 

Nonperforming Loans 

Economic Development. Journal of 

The Institute of Economics. Year 17 

No. 1-2/2015. 2015. PP: 101-116. 
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in the Republic of 

Macedonia.  

5. Klimentina 

POPOSKA, 

Iskra 

Stancheva-

Gigov 

Mapping banking 

institution from 

developed into the 

developing countries: 

case of Banking system 

in the Republic of 

Macedonia 

Research Journal of Social Science 

& Management-RJSSM, Vol 5 No 

1, 2015. 

6. Kostovski 

Aleksandar, 

Klimentina 

POPOSKA 

Formal vs. Informal 

Sources of SME 

Financing. Economic 

Development. 

 

Journal of The Institute of 

Economics. Year 16 No 3/2014. 

2014. PP: 57-71. 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

Број 

Автори Наслов Издавач /година 

1. Klimentina 

POPOSKA, Iskra 

Stancheva-Gigov 

Mapping banking 

institution from 

developed into the 

developing countries: 

case of banking system in 

the Republic of 

Macedonia. 

Research Journal of 

Social Science & 

Management-RJSSM, 

Vol 5 No 1, 

2015.Scientific Journal 

Impact Factor 5.38. 

 

2.  Nikolche Jankulovski, 

Biljana Angelova, 

Klimentina Poposka, 

Meri Boshkoska 

Impact of Budget 

Allocation in Enhancing 

Agricultural R&D: Study 

in EU 

TEM Journal. Volume 7, 

Issue 4, Pages 762-768, 

ISSN 2217-8309, DOI: 

10.18421/TEM74-10, 

November 2018. 
3. Iskra STANCHEVA-

GIGOV, Klimentina 

POPOSKA 

Foreign trade and 

economic growth a panel 

regression analysis. 

International Journal of 

Economics, Commerce and 

Management United 

Kingdom, Vol. II, Issue 12, 

Dec 2014, ISSN 2348 0386, 

Impact Factor: .291 Global 

Impact Factor; 3.357 

Scientific Journal Impact 

Factor. 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.Б

рој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1.  Iskra 

STANCHEV

A GIGOV 

Klimentina 

POPOSKA  

Sustainability and 

Family business: 

Opportunities and 

Challenges  

 

International symposium on 

Accounting and Finance. 

Mufad, Bursa Uludag 

University, Azerbaijan State 

University of Economics and 

Ss. Cyril and Methodius 

University Skopje Institute of 

Economics  Bursa-TURKEY 

2019 

https://www.theinternationaljournal.org/ojs/index.php?journal=tij
https://www.theinternationaljournal.org/ojs/index.php?journal=tij


418 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 418 

2. Gechevski 

Dario, 

Poposka 

KIimentina. 

Overview of influence 

from financial 

technologies as strategic 

innovation in financial 

industry  

International Conference-

Digital Innovation & Financing 

Conference. Inseec-U, the John 

Molson School of Business and 

Jilin University. Lyon, France 

2018 

3. Klimentina 

Poposka, 

Elena 

Mihajloska, 

Iskra 

Stancheva-

Gigov 

European Central Bank -

Conventional And / Or 

Unconventional 

Instruments For 

Monetary Policy 

 

International Symposium on 

Accounting and Finance, ISAF 

July 2017, Ohrid, Macedonia 

2017 

4. Klimentina 

POPOSKA, 

Mihajloska 

Elena 

 

Barriers for Start-ups in 

the EU-Lessons for 

Western Balkans.  

International conference 

"Development, competitiveness 

and inequality in EU and 

Western Balkans “Institute of 

Economic Sciences, Belgrade, 

Serbia. 

2015 

5. Klimentina 

POPOSKA 

Does traditional banking 

increase financial 

stability and represents a 

safety net for the impact 

of future crises? 

 

International Scientific 

Conference on “Contemporary 

Trends and Prospects of 

Economic Recovery” 10-11 

October, 2014 Nice, France. 

2014 

6. Klimentina 

POPOSKA, 

Lekoska Irena 

Impact of Mergers and 

Acquisition on 

Innovations. Innovation  

International Conference 

“SMEs Development and 

Innovation: Building 

Competitive Future of South-

Eastern Europe. Ohrid, RM. 

2014 

7. Klimentina 

POPOSKA 

Non-performing Loans 

and Financial Crisis. 

Trends and Empirical 

Analysis.   

International Scientific 

Conference. New Economic 

Policy Reforms. Belgrade. 

Serbia.  

 

2014 
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 41. 

Прилог 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Неда Петроска-Ангеловска 

2. Дата на раѓање 02.05.1974 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

VII-дипломиран 

економист 

1997 Економски факултет-

Скопје 

VII/1-магистер по 

економски науки 

2001 Економски факултет-

Скопје 

VIII- доктор на 

економски науки 

2007 Економски институт-

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

(5) Општествени 

науки 

(506) 
Организациони 

науки и 

управување 

(менаџмент) 

(50607) 

Финансиски 

менаџмент 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

(5) Општествени 

науки 

(506) 
Организациони 

науки и 

управување 

(менаџмент) 

(50607) 

Финансиски 

менаџмент 

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 

која област 

      Институција Звање во кое е избран и 

област 

Економски институт-Скопје Редовен професор, 

Финансиски менаџмент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Управување со средства и извори 

- Менаџерско сметководство 

- Анализа на финансиски извештаи 

- Финансирање и управување со МСП 

- Комерцијално банкарство 

 

Финансиски менаџмент, Економски 

институт - Скопје 

2. - Претприемништво и трансфер на нови 

технологии 

Претприемништво,  

Економски институт - Скопје 

3. - Финансиски менаџмент и калкулации 

во земјоделството 

Агробизнис,  

Економски институт - Скопје 

4.  - Бизнис економија Логистика на бизнисот 
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-Управување со ризик 

- Бизнис логистика 

- Логистика на меѓународниот бизнис 

Економски институт - Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Стратегии и политики на цени 

- Финансиски менаџмент 

Организациони науки, 

Економски инстиут и Економски 

факултет, Скопје 

 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Група автори Причини за ниската акумулативна 

способност и ликвидност на 

претпријатијата од реалниот сектор во 

Република Македонија и можности за 

нивно подобрување 

ЕИС/2017 

2. Група автори Можности и перспективи за развој на 
македонската берза на хартии од 
вредност во услови на криза од 
глобален и регионален карактер 
 

ЕИС/2017 

3. Група автори Можности за подобрување на 
ефикасноста во спроведување на 
инструментот за претпристапна 
помош во Република Македонија 

ЕИС/2016 

4. Група автори Влијание на финансиската криза врз 

нефункционалните крдити и 

задолженоста на компаниите и граѓаните 

во Република Македонија 

ЕИС/2015 

5. Група автори Претприемничка лабораторија ЕИС/ 2014 

6. Група автори Научната дијаспора од Република 

Македонија 

ЕИС/2014 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори Идентификување на компетенциите 

на вработените за конкурентност и 

одржливост на МСП во РМ 

Проект финансиран 

од интегративните 

функции на УКИМ 

2019. 
2. Група автори Социо-економски индикатори и 

квалитетот на живот во Република 

Македонија 

Проект финансиран 

од интегративните 

функции на УКИМ 

2018. 

3.  HELIX Европска комисија 

2018/2019 

4. Група автори Семејни бизниси – состојби, 

практики и перспективи 

ЕИС 2017/2018 
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5. Група автори Претприемништвото во јавниот 

сектор во Република Македонија 

ЕИС 2017/2018 

6.  Група автори Можности и перспективи за развој на 

алтернативните форми на туризам во 

Република Македонија 

 

ЕИС /2016-2017 

 

7. Група автори Причини за ниската акумулативна 

способност и ликвидност на 

претпријатијата од реалниот сектор во 

Република Македонија и можности за 

нивно подобрување 

 

УКИМ /2015-2016 

 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Во 

коавторство 

Економика и организација на 
угостителството   

Лангуров –Штип, 
2017  

 
2. Во 

коавторство 

Екотуризам Лангуров –Штип, 
2017  

 
 3. Група автори Причини за ниската акумулативна 

способност и ликвидност на 

претпријатијата од реалниот сектор во 

Република Македонија и можности за 

нивно подобрување 

ЕИС/2017 

 4.  Група автори Влијание на финансиската криза врз 

нефункционалните крдити и 

задолженоста на компаниите и граѓаните 

во Република Македонија 

ЕИС/2015 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.   

 

 

 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 25 

11.2. Магистерски работи 29 

11.3. Докторски дисертации 4 

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните  пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Marija Magdinceva-

Shopova, Marija 

Management in non-

governmental organizations 

in the Republic of Macedonia 

Economic 

development  

No 3/2018, EIS 
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Takovska, Neda 

Petroska-Angelovska 
2 Neda Petroska-

Angelovska, Marija 

Takovska, Marija 

Magdincheva-Shopova 

Possibilities for project 

financing of non-government 

sector in the Republic of 

Macedonia 

 

International Journal 

Scientific papers 

Vol.23.1, May 2019 

3 Marija Magdincheva-

Shopova, Neda Petroska-

Angelovska, Marija 

Takovska 

Rural tourism development of 

south-east region of the 

Republic of Macedonia and 

its financial support 

Economic 

development  

No 1-2/2018, EIS 

4 Neda Petroska-

Angelovska, Marija 

Takovska, Mimoza 

Serafimova 

Possibilities for improvement 

of profitability of enterprises 

in tourism industry in the 

Republic of Macedonia 

Economic 

development  

No 3/2017, EIS 

5. Неда Петроска -

Ангеловска, Марија 

Таковска 

Cost management in 

hospitality industry in the 

Republic of Macedonia  

Economic 

development, Journal 

of Institute of 

Economics-Skopje, 

Year 19, No 1-2/2017 

6. Марија Ацковска, Неда 

Петроска-Ангеловска 
Financial ratios for 

assessment of operations 

success in enterprises of 

Macedonian hospitality 

industry 

Economic 

development, Journal 

of Institute of 

Economics-Skopje, 

Year 18, No 3/2016 

7. Неда Петроска -

Ангеловска, Марија 

Ацковска 

Features in implementations 

of financial calculationsin 

tourism sector enterprises 

Economic 

development, Journal 

of Institute of 

Economics-Skopje, 

Year 18, No 3/2016 

8. Неда Петроска -

Ангеловска, Марија 

Ацковска 

Investment efficiency of 

enterprises in tourism sector in 

the Republic of Мacedonia 

Economic 

development, Journal 

of Institute of 

Economics-Skopje, 

Year 18, No 1-2/2016 

9. Неда Петроска -

Ангеловска, Марија 

Ацковска 

Strategies for funding 

accommodation and food 

service enterprises in the 

Republic of Macedonia 

Economic 

development, Journal 

of Institute of 

Economics-Skopje, 

Year 17, No 1-2/2015 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 
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1. Marija Takovska , 

Neda Petroska-

Angelovska  

 

 

Traditional vis a vie 

contemporary cost 

management in 

macedonian hospitality 

industry 

ISAF, international 

syposioum of 

accounting and 

finance 

1-4 May 

2019< 

Bursa, 

Turcija 

2.  Neda Petroska-

Angelovska, 

Marija Takovska, 

Marija 

Magdincheva-

Shopova 

Possibilities for project 

financing of non-

government sector in 

the republic of 

macedonia 

 

Knowledge, 

International  

scientific 

conference 

May, 2018, 

Budva 

3. Марија 

Магдинчева-

Шопова, Неда 

Петроска-

Ангеловска, 

Марија Таковска  

Финансирањето на 

иновативните 

маркетинг активности 

кај малите 

претпријатија во 

секторот туризам-

случај на Република 

Македонија 

Петта 

Меѓународна 

научна 

конференција 

ISCMMA’18 

May, 2018, 

Скопје 

4. Biljana Angelova 

Neda Petroska-

Angelovska, 

Marija Ackovska 

 

 

Possibilities for 

managing financial 

crisis of Macedonian 

companies 

ISAF, international 

syposioum of 

accounting and 

finance 

June, 2017, 

Ohrid 

5. Неда Петроска-

Ангеловска, 

Марија Таковска 

Ликвидноста на  

претпријатијатијата 

од реалниот сектор во 

република македонија  

и можности за нејзино 

подобрување 

 

International 

scientific conferenc

e  on economics and 

management  - 

eman 2017 

March, 

2017, 

Ljubljana 

  6. Zlatko Jakovlev, 

Marija Takovska, 

Neda Petroska 

Angelovska 

Animation of visitors 

during their tourist stay 

in the east region of 

Macedonia 

 

Challenges of 

tourism and 

business logistics in 

the 21st century 

»isctbl 2017 

October 

2017, 

Gevgelija 
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 42. 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на  

студиската програма од трет циклус на студии 

1. Име и презиме Лидија Пулевска-Ивановска 

2. Дата на раѓање 18.07.1975 

3. Степен на образование VIII  

4. Наслов на научниот степен Доктор по економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Доктор на науки  2004 УКИМ, 

Економски 

факултет 

Втор циклус студии   2000 Универзитет на 

Исланд, Факултет 

за економија и 

бизнис 

администрацијa, 

Рејкјавик, Исланд 

Прв циклус студии 1997 УКИМ, 

Економски 

факултет 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област 

Општествени науки  Организациони 

науки и 

управување 

(менаџмент) 

Бизнис 

менаџмент 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Организациони 

науки и 

управување 

(менаџмент) 

Бизнис 

менаџмент 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

УКИМ, Економски 

факултет - Скопје 

Редовен професор по предметите 

Бизнис логистика и Е-менаџмент на 

односи со потрошувачи, од 

научната област по Бизнис 

менаџмент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот  Студиска програма/институција 

1. Бизнис логистика Е-бизнис, УКИМ, Економски 

факултет - Скопје 

2. Менаџмент на односи со потрошувачи Е-бизнис, УКИМ, Економски 

факултет- Скопје 

3 Менаџмент на набавки Е-бизнис, УКИМ, Економски 

факултет- Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 
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1. Менаџмент на синџирот на 

снабдување 

Е-бизнис менаџмент, УКИМ, 

Економски факултет-Скопје 

 2.  Реверзна логистика Логистика на бизнисот, УКИМ, 

Економски институт 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Електронски менаџмент на синџирот 

на снабдување 

Организациони науки и управување 

(менаџмент)/  

УКИМ 

2. Дизајнирање и управување со 

интегрираните маркетинг канали 

Организациони науки и управување 

(менаџмент)/  

УКИМ 

3.  Моделирање на напредни е-бизнис 

решенија 

Организациони науки и управување 

(менаџмент)/  

УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Josimovski 

Sasho, 

Pulevska-

Ivanovska 

Lidija, 

Kiselichki 

Martin 

SNWs e-recruitment in North 

Macedonia: a case study 

Journal of Sustainable 

Development, Vol. 9, Issue 

22, 2019, pp. 34-46. 

2. Manasov Jani, 

Pulevska 

Ivanovska 

Lidija 

User preferences for banking 

services offered by non-banking 

companies and tech giants 

Journal of Sustainable 

Development, Vol. 8, Issue 

20, 2018, pp. 35-50. 

3. Pulevska 

Ivanovska 

Lidija, 

Pavlovska 

Renata 

Customer satisfaction with 

electronic banking in the 

Republic of Macedonia 

Journal of Sustainable 

Development, June 2017, 

Volume 7, Issue 17, pp. 87-

104. 

4. Pulevska 

Ivanovska 

Lidija, 

Karadakoska 

Elena 

Impact of e-marketing on 

consumer behavior 

Economic Outlook, Vol. 17, 

No. 4, 2015, pp. 67-81. 

5 Kaleshovska 

Neda, 

Josimovski 

Sasho, 

Pulevska-

Ivanovska 

Lidija, Postolov 

The Contribution of Scrum in 

Managing Successful Software 

Development Projects 

Economic Development, 

Year 17, No. 1-2/2015, pp. 

175-194. 
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Kiril, Janevski 

Zoran 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1.  Дигитализација на 

бизнис процесите на 

претпријатијата во 

Република Македонија 

за подобрување на 

ефикасноста и 

иновативностa 

 

УКИМ, 2014 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 150 

11.2. Магистерски работи 23 

11.3. Докторски дисертации / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Josimovski Sasho, Pulevska-

Ivanovska Lidija, Kiselichki 

Martin 

SNWs e-recruitment in 

North Macedonia: a case 

study 

Journal of 

Sustainable 

Development, Vol. 

9, Issue 22, 2019, 

pp. 34-46. 

2. Josimovski Sasho, Kiselichki 

Martin Pulevska-Ivanovska 

Lidija 

Social media screening 

impact of GDPR and 

Journal of 

Contemporary 

Economic and 
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Macedonian law 

framework 

Business Issue, 

Vol.6 (2019) No.1, 

pp. 75-85. 

3. Kaleshovska Neda, Pulevska 

Ivanovska Lidija 

Analysis of Project 

Management and Project 

Management Office 

Practices in Republic of 

North Macedonia 

Journal of 

Sustainable 

Development, Vol. 

9, Issue 22, 2019, 

pp. 125-144. 

4. Manasov Jani, Pulevska 

Ivanovska Lidija 

User preferences for 
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pp. 35-50. 

5. Pulevska Ivanovska Lidija, 

Pavlovska Renata 

Customer satisfaction with 

electronic banking in the 
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Development Projects 

Economic 

Development, 

Year 17, No. 1-

2/2015, pp. 175-
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Ред.б
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Автори Наслов Издавач/година 
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1. Kiselicki Martin, 
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Kirovska Zanina, 

Pulevska Ivanovska 

Lidija 

Gamification 

as a system 

for 

motivation оf 

employees 

working 

from home in 

virtual teams 

3rd International Scientific 

Conference on Economics 

and Management EMAN 

2019: "How to Cope With 

Disrupted Times" 

28.03.2019, Ljubljana, 
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2019 

2. Pulevska Ivanovska 

Lidija, Simonova Tanja 

Analysis of 

the 
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ness and the 

buyers’ 

behavior in 

VII International Scientific 

conference Jahorina 

Business Forum 2018, 22-

24 March 2018, Jahorina, 

Bosnia and Hercegovina, 

pp. 237-244. 

2018 
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Pulevska Ivanovska 

Lidija, Matovska Marija, 

Jovanovski Kiril 

Digital 

technology 

usage in the 
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Economic and Social 

Development – Building 
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Croatia, 8-9.12.2017, pp. 

555-561. 

2017 
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Snezana, Pulevska 

Ivanovska Lidija, 

Josimovski Sasho, 
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Marketing 

strategies for 

exporting 

Macedonian 

wines to the 

Czech wine 

market 

Proceedings from the 

International Academic 

Conference Management, 

Economics, Business and 

Marketing (IAC-MEBM) 

organized by Czech 

Technical University in 

Prague, Vienna, Austria, 

24-25.11.2017, pp. 271-

285. 
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факултет - 
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науки 
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факултет - 

Скопје 

доктор на економски 

науки 

2013 Економски 

факултет - 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област 
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магистер 

Подрачје Поле  Област  

5. Општествени науки 503 

Економски 

науки 

50325 

Маркетинг 

7. Подрачје, поле и област 
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Подрачје Поле Област 
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Економски 

науки 

50325 

Маркетинг 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Економски факултет-

Скопје 

Доцент, маркетинг 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.број Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Маркетинг истражување Маркетинг, Економски 

факултет-Скопје, УКИМ 

2. Односи со јавноста Маркетинг, Економски 

факултет-Скопје, УКИМ 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.број Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Маркетинг истражување Маркетинг (едногодишни 

студии), Економски 

факултет-Скопје, УКИМ 



430 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 430 
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студии), Економски 

факултет-Скопје, УКИМ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.број Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

  1. Методи на маркетинг истражување Економски науки, УКИМ 

  2. Истражување на пазарот и МИС Организациски науки и 

управување (Менаџмент), 

УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.број Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Levkov, N., and 

Palamidovska-

Sterjadovska, N. 

Corporate social responsibility 

communication in Western 

Balkans banking industry: a 

comparative study 

Management 

Research and 

Practice, 11(3), pp.18-

30. (2019) 

2. Prodanova, J., Ciunova-

Shuleska, A., and 

Palamidovska-

Sterjadovska, N. 

Enriching m-banking perceived 

value to achieve reuse intention   

 

Marketing Intelligence 

& Planning, 37(6), pp. 

617-630. (2019) 

3. Palamidovska-

Sterjadovska, N. and 

Ciunova-Shuleska, A.  

An integrated model of 

customer loyalty in the 

Macedonian mobile service 

market 

E+M Ekonomie a 

Management, 20(2), 

pp. 199-215. (2017) 

4. Ciunova-Shuleska, A., 

Palamidovska-

Sterjadovska, N., 

Osakwe, C.N. and 

Omotoso, J.  

The impact of customer 

retention orientation and brand 

orientation on customer loyalty 

and financial performance in 

SMEs: Empirical evidence from 

a Balkan country 

Journal of East 

European 

Management 

Studies, 22(1), pp.83-

104. (2017) 

5. Ciunova-Shuleska, A., 

Osakwe, C. N. and 

Palamidovska-

Sterjadovska, N.  

Complementary impact of 

capabilities and brand 

orientation on SMBs 

performance 

Journal of Business 

Economics and 

Management, 17(6), 

pp.1270-1285. (2016) 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.број Автори  Наслов  Издавач/година 

 1. Николина 

Паламидовска-

Стерјадовска, Анита 

Циунова-Шулеска, 

Снежана Ристевска-

Јовановска, Ежени 

Брзовска 

 

Развивање индекс на 

задоволство на 

потрошувачите во Република 

Македонија 

Универзитет 

Св.Кирил и Методиј 

во Скопје, 2015 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.број Автори Наслов Издавач/година 

1.    
2.    
3.    
4.    

https://www.emeraldinsight.com/author/Prodanova%2C+Jana
https://www.emeraldinsight.com/author/Ciunova-Shuleska%2C+Anita
https://www.emeraldinsight.com/author/Ciunova-Shuleska%2C+Anita
https://www.emeraldinsight.com/author/Palamidovska-Sterjadovska%2C+Nikolina
https://www.emeraldinsight.com/author/Palamidovska-Sterjadovska%2C+Nikolina
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5.    
10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.број Автори Наслов Издавач/година 

1.    
2.    
3.    
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11.3. Докторски дисертации - 
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години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.број Автори Наслов Издавач/година 

1. Levkov, N., and 

Palamidovska-

Sterjadovska, N. 

Corporate social responsibility 

communication in Western 

Balkans banking industry: a 

comparative study 

Management 

Research and 

Practice, 11(3), pp.18-

30. (2019) 

2. Prodanova, J., Ciunova-

Shuleska, A., and 

Palamidovska-

Sterjadovska, N. 

Enriching m-banking perceived 

value to achieve reuse intention   

 

Marketing Intelligence 

& Planning, 37(6), pp. 

617-630. (2019) 

3. Ciunova-Shuleska, A., 

and Palamidovska-

Sterjadovska, N. 

Model of satisfaction involving 

affect and personality traits.  

 

Eurasian Business 

Review, pp.1-16. 

(2019) 

4. Palamidovska-

Sterjadovska, N.  

Developing an instrument for 

measuring banking service 

quality 

26th International 

Scientific Conference 

on Economic and 

Social Development - 

"Building Resilient 

Society", Zagreb, 

Croatia, 8-9 

December 2017, pp. 

448-457.  

 5. Brzovska, E., 

Palamidovska-

Sterjadovska N.  

Perception  and  intention for  

buying  private  label  in  

particular  product  categories 

among  Macedonian consumers 

M-SPHERE  

International  

Conference  for 

Multidisciplinarity  in  

Science  and  

Business,  Dubrovnik,  

22nd –  24th  October 

2015 
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https://www.emeraldinsight.com/author/Ciunova-Shuleska%2C+Anita
https://www.emeraldinsight.com/author/Palamidovska-Sterjadovska%2C+Nikolina
https://www.emeraldinsight.com/author/Palamidovska-Sterjadovska%2C+Nikolina
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Croatia, 8-9 

December 2017.  

2017 

3. Mamucevska, D., 
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http://ea.bg.ac.rs/index.php/EA/issue/view/36/EA%20Volume%2065%20Issue%203%202018
http://ea.bg.ac.rs/index.php/EA/issue/view/36/EA%20Volume%2065%20Issue%203%202018
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Wide Web Virtual Library for 

European Integration; SCIndeks;The 

digital repository of the National 

Library of Serbia; doiSerbia; 

EconLit; WorldCat и во Index 

Copernicus Journals Master List 

(ICV2013: 5,22). 

4. Dimitar 

Jovevski, 

Snezana 

Ristevska – 

Jovanovska 

”Digital marketing 

usage in a sms’s in 

Macedonia, an 

empirical study” 

Theoretical and empirical aspects of 

economic science-60 years of 

cnallenges and opportunities. Трудот 

е категоризиран и објавен во 

Business and Applied Economics 

Book of Abstracts, ISBN 978-86-

89465-42-6. Publisher – Institute of 

Economic Sciences, Zmaj Jovina 12, 

Belgrade, Serbia, 2018, pp.103-105. 

5. Snezana 

Ristevska – 

Jovanovska 

“Social media - 

collective of online 

communications 

channels” 

International Journal of Scientific 

Issues in Physical Education, Sport 

and Health (Original scientific paper) 

Research in Physical Education, 

Sport and Health 2018, Vol. 7, No. 1, 

ISSN(Print):1857-8152; 

ISSN(Online):1857-8160 

www.pesh.mk 139 

UDC:316.774(497.7) Ss. Cyril and 

Methodius University, Faculty of 

Economics, Skopje, Macedonia, 

Списанието е со меѓународен 

уредувачки одбор и е индексирано 

во Директориумот за отворен 

пристап на списанија (DOAJ) и 

индексирано и презентирано во 

EBSCO базите на податоци 

(https://www.ebscohost.com/titleLists

/s4h-coverage.htm) 

6. Snezana 

Ristevska 

Jovanovska 

”Unconventional 

marketing strategies 

and tactics” 

“The teacher of the future”, 24-

27.05.2018, Budva, Crna Gora. 

Knowledge – International Journal 

Vol 23, No.4, pp. 919-1330 со ISSN 

2545 – 4439; ISSN 1857 – 923X; 

UDK 37 и Global Impact& Quality 

Factor (GIF) - 1.322 за 2016 

http://globalimpactfactor.com/knowle

dge-international-journal/,  

7. Ристевска-

Јовановска, 

Снежана 

“Задоволство и 

лојалност на 

потрошувачите во 

Годишник на Економскиот 

факултет - Скопје, То, м 53С, 1–

654 Скопје, 2018 ISSN 0489-0922, 

http://www.doaj.org/openurl?genre=journal&issn=18578152
http://www.doaj.org/openurl?genre=journal&issn=18578152
https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.htm
https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.htm
http://globalimpactfactor.com/knowledge-international-journal/
http://globalimpactfactor.com/knowledge-international-journal/
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процесот на 

купување” 

УДК:366.1:663.4: 303.629497.7 

стр.405-421 

8. Snezana 

Ristevska 

Jovanovska 

“Stages in the process 

of buying and 

digitalization” 

International Journal of Scientific 

Issues in Physical Education, Sport 

and Health (Original scientific paper) 

Research in Physical Education, 

Sport and Health 2017, Vol. 6, No.2, 

pp. 69-78 ISSN(Print):1857-8152; 

ISSN(Online):1857-8160 

http://www.pesh.mk/PDF/Vol_6_No

_2/13.pdf 

UDC:658.7:004:(366.1:303.62(497..7

), 2017 Ss. Cyril and Methodius 

University, Faculty of Economics, 

Skopje, Macedonia, Списанието е со 

меѓународен уредувачки одбор и е 

индексирано во Директориумот за 

отворен пристап на списанија 

(DOAJ), (DRJI), (ICV:5,67, 2012) и 

индексирано и презентирано во 

EBSCO базите на податоци 

(https://www.ebscohost.com/titleLists

/s4h-coverage.htm) 

9. Snezana 

Ristevska 

Jovanovska 

“Event marketing as 

strategic concept” 

International Journal of Scientific 

Issues in Physical Education, Sport 

and Health (Original scientific paper) 

Research in Physical Education, 

Sport and Health 2017, Vol. 6, No.2, 

pp. 99-107 ISSN(Print):1857-8152; 

ISSN(Online):1857-8160 

http://www.pesh.mk/PDF/Vol_6_No

_2/18.pdf 

139 UDC:658.8:796, 2017 Ss. Cyril 

and Methodius University, Faculty of 

Economics, Skopje, Macedonia, 

Списанието е со меѓународен 

уредувачки одбор и е индексирано 

во Директориумот за отворен 

пристап на списанија (DOAJ), 

(DRJI), (ICV:5,67, 2012) и 

индексирано и презентирано во 

EBSCO базите на податоци 

(https://www.ebscohost.com/titleLists

/s4h-coverage.htm) 

10. Ристевска-

Јовановска, 

Снежана 

“Oниоманија - 

компулсивни 

потрошувачи и 

фактори кои влијаат 

Годишник на Економскиот 

факултет - Скопје, Том 52С, 1-584 

(2017); Скопје, 2017 ISSN 0489-

http://www.pesh.mk/PDF/Vol_6_No_2/13.pdf
http://www.pesh.mk/PDF/Vol_6_No_2/13.pdf
http://www.doaj.org/openurl?genre=journal&issn=18578152
http://www.doaj.org/openurl?genre=journal&issn=18578152
http://www.doaj.org/openurl?genre=journal&issn=18578152
https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.htm
https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.htm
http://www.pesh.mk/PDF/Vol_6_No_2/18.pdf
http://www.pesh.mk/PDF/Vol_6_No_2/18.pdf
http://www.doaj.org/openurl?genre=journal&issn=18578152
http://www.doaj.org/openurl?genre=journal&issn=18578152
https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.htm
https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.htm
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во процесот на 

донесување одлука за 

купување на 

автомобил” 

0922, УДК:658.89:159.923 стр.365-

380 

11. Ристевска-

Јовановска, 

Снежана 

“Влијание на 

продажната 

промоција врз 

одлуката на 

потрошувачите за 

купување на 

определен бренд од 

прехранбената 

индустрија 

Годишник на Економскиот 

факултет - Скопје, Том 51С, 1-604 

(2016) Скопје, 2016 ISSN 0489-

0922, стр.371-384 

12. Snezana.Ristevs

ka Jovanovska, 

Lidija.Pulevska 

Ivanovska,  

Saso 

Josimovski, 

Ana Dimovska:;  

“Marketing strategies 

for exporting Macedo-

nian wines to the Czech 

wine market” 

IAC201711045), International 

Academic Conference on 

Management,  Economics, Business 

and Marketing in Vienna 2017 (IAC-

MEBM in Vienna  2017),. 

Publication in  the "Proceedings of 

IAC in Vienna 2017", ISBN 978-80-

88203-04-9. Vienna, Austria, on 

November 24 - 25, 2017 

13. F.Matevska, 

D.Jovevski, 

S.Josimovski, 

L.Pulevska 

Ivanovska and 

S.R.Jovanovska 

“The impact of 

advertisements 

throught mass media on 

consumer's desires to 

buy products - a case 

study for the private 

mobile operator 

One.vip” 

Masters International Research and 

development Center, MIRDEC 2017, 

Budapest Conference, Mirdec - 3rd, 

2017 Conference on social science, 

Economic, business and education, 4-

6 april, 2017 Budapest, Hungary 

14. Snezana 

Ristevska – 

Jovanovska 

“Social media and the 

process of branding” 

Republic of Macedonia 

Second international scientific 

conferencе: research in physical 

education, Sport, and health, Ss. Cyril 

and Methodius University in Skopje, 

Faculty of physical education, sport 

and health, Skopje, R Macedonia, 

2016 

15. Blagica 

Sekovska 

Snezana 

Ristevska – 

Jovanovska 

“Contemporary forms 

of promotion with 

emphasis of viral mar-

keting for increasing 

performance audit in 

vet ambulance” 

International scientific 

meeting “Days of veterinary 

medicine - 2016”, Ss. Cyril and 

Methodius University in Skopje, 

2016 

16. Tamara J., 

Temjanovski 

R., Ristevska-

Jovanovska 

Snezana 

“Formal marketing 

planing and 

performance: the case 

of transitional 

economy” 

Business challenges in the changing 

economic landscape - vol. 2, 

Proceedings of the 14th Eurasia Busi-

ness and Economics Society 

Conference, Editors: Bilgin, 
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M.H., Danis, H., Demir, E., Can, U. 

(Eds.), 2015, p.277-292 

17. Tamara J. 

Marjanova; R. 

Temjanovski, 

and Snezana 

Ristevska - 

Jovanovska 

”Marketing Planning 

and Performance: The 

Case of Transitional 

Economy“ 

14 th EBES Conference (Eurasia 

Business and Economics Society), 

Barcelona proceeding. October 23-

25, 2014 Barcelona Spain, p.2114-

2126 

18. Brzovska, E., 

Trpkova - 

Nestorovska, 

M., Ristevska – 

Jovanovska, S. 

“Measuring аttitudes 

аnd behavior towards 

different formats of 

online banner on 

Macedonian market” 

CEA Journal of Economics, Volume 

1, Number 1, pp.57-68, 2015 

19. Ристевска-

Јовановска, С. 

“Современи медиуми 

и нивно влијание во 

процесот на градење 

на бренд” 

Годишник на Економскиот 

факултет - Скопје, Том 50С, 1-704  

УДК: 658,8: 621.395.721.5Ч 303.62 

(497.7) стр. 461-474; 2015 

20. Ristevska – 

Jovanovska, S. 

”Macedonian media 

and their influence on 

consumer attitude and 

the existence of a 

certain brend on the 

market” 

1st International Scientific 

Conference, Reserch in Physical 

Education. Sport and Health, 

SS.Cyril and Methodius, Uniyersity 

in Skopje, Faculty of Physical 

Education. Sport and Health, Ohrid 

Republic of Macedonia, Maj, 2014  

21. Ristevska-J. S., 

Sekovska., B., 

“Pricing of Veterinary 

Services – theory and 

practice” 

Macedonian veterinary review, 

Proceedings o the 5th International 

Scinetific Meeting Day of veterinary 

medicine 2014, Ohrid, 

Macedonija,UDC 619:636/637, 

CODEN MVPRE., p-ISSN 1409-

7621, Mac Vet Rev 2014; Volume 

37; Supplement 1; P65 

22. Palamidovska, 

N., Sekulovska, 

N. and 

Ristevska-

Jovanovska, S. 

“Assessment of 

Customer Satisfaction 

on the Macedonian 

Mobile Phone Market” 

Proceedings of the International 

Conference “BALCOR 2013”, 

Belgrade, Serbia, 7-11 September, 

2013, pp. 431-438 

23. Zilevska V -
Pancovska, S. 
Ristevska-
Jovanovska 

“Factors that affect 

construction project 

efficient realization in 

republic of Macedonia” 

15 International symposium of 

MASE, Struga 18-21 September, 

2013 

 

24. Sekovska B, 

Todorovska M, 

“Dairy sector in 

republic of Macedonia 

Economics of agriculture – 60th 

Aniversary, 201, UDC 338.43:63, 

ISSN 0352 – 3462,  

http://journal.cea.org.mk/index.php/ceajournal/article/view/29
http://journal.cea.org.mk/index.php/ceajournal/article/view/29
http://journal.cea.org.mk/index.php/ceajournal/article/view/29
http://journal.cea.org.mk/index.php/ceajournal/article/view/29
http://journal.cea.org.mk/index.php/ceajournal/article/view/29
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Ristevska 

Jovanovska S.  

– yesterday, today, 

tomorrow” 

http://www.ea.bg.ac.rs/index.php/2-

uncategorised/42-archive-2015-2, 

p.1109 -1116, 2016 

25. Snezana 

Ristevska – 

Jovanovska 

”The role of the 

internet in creating 

competitive value for 

the companies from the 

field of 

telecommunication 

industry” 

Proceedings of the International 

Conference “From Liberalization to 

Globalization– Challenges in the 

Changing World”, Faculty of 

Economics – Stip, University “Goce 

Delcev” – Stip, p.40, 2012 

26. Snezana 

Ristevska – 

Jovanovska, 

Ezeni Brzovska 

“Corporate rebranding 

process in 

telecommunication 

industry” 

Proceedings of the International 

Conference “From Liberalization to 

Globalization– Challenges in the 

Changing World”, Faculty of 

Economics – Stip, University “Goce 

Delcev” – Stip, p.37, 2012 

10.

2. 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Erasmus+ KA2 (Capacity 

Building) - Marketing Gate 

Skopje 

Youth Marketing 

Policy Makers for 

Sustainable 

Development 

573098-EPP-1-2016-

1-MK-EPPKA2-CBY-

ACPALA 

2. Erasmus+ KA2 (Capacity 

Building) - Center for 

Contemporary Policy 

Youth and EU 565781-EPP-1-2015-

1-RS-EPPKA2-CBY-

WB 

3. Erasmus+ KA2 (Strategic 

Partnership) Valmiera 

Secondary School No.2 

By learning you will 

teach, by teaching you 

will learn! 

2015-1-LV02-KA205-

000609 

4. Erasmus+ KA1 (Mobility of 

youth workers) Youth for 

Active Society 

Creating of 

Tomorrow's Leaders 2 

2015-1-BG01-KA105-

022779 

5. Erasmus+ KA1 (Mobility of 

youth workers) Youth for 

Active Society 

Creating of 

Tomorrow's Leaders 

2015-1-BG01-KA105-

013495 

6. Erasmus+ KA2 (Capacity 

Building) Marketing Gate 

YOUth MARKeting 

Leaders for 

Sustainable 

Development 

 

2014-3511 

7. Erasmus+ KA1 (Mobility of 

youth workers) Urban youth 

Entrepreneurship is a 

piece of cake 

2014-1-HR01-KA105-

000222 

8. Youth in Action Marketing 

Gate 
Youth Marketing 

Policy Makers 
2013-3619 

9. Youth in Action Marketing 

Gate 
Youth Marketing 

Leaders 
2012-4489 

http://www.ea.bg.ac.rs/index.php/2-uncategorised/42-archive-2015-2
http://www.ea.bg.ac.rs/index.php/2-uncategorised/42-archive-2015-2
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10.

3. 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Panche Jovanovski, Snezhana 

Ristevska-Jovanovska 

YouMUST: 

Create Your 

Future 

Marketing gate, 2016. 

http://youmust.org/uploads/

8/7/0/9/87090088/youmust

_guide.pdf 

2. Snezhana Ristevska-

Jovanovska, Panche 

Jovanovski 

YouMARK: 

Sustainable 

Development 

Marketing gate, Skopje, 

2015, 

http://youmark.org/wp-

content/uploads/2015/09/M

G_Sustainable-

Development.pdf 

3. Panche Jovanovski, Snezhana 

Ristevska-Jovanovska 

YouMARK: From 

idea to realization 

Marketing gate, Skopje, 

2015 

http://youmark.org/wp-

content/uploads/2015/09/M

G_Biznis-plan.pdf 

4. Снежана Ристевска – 

Јовановска 

Маркетинг - 

теорија и 

практика 

Економски факултет - 

Скопје, 2014 

5. Снежана Ристевска – 

Јовановска 

Маркетинг на 

услуги, 

второ издание 

Економски факултет - 

Скопје, 2013 

6. Снежана Ристевска – 

Јовановска 

Методи на 

продажба 

Економски факултет - 

Скопје, 2013 

7. Снежана Ристевска – 

Јовановска 

Однесување на 

потрошувачите, 

3и 

Економски факултет - 

Скопје, 2013 

8. Снежана Ристевска – 

Јовановска 

Маркетинг на 

услуги, прво 

издание 

Економски факултет - 

Скопје, 2012 

10.

4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1 Panche Jovanovski, 

Snezhana Ristevska-

Jovanovska 

Youth MArkeeting 

policy makers for 

suSTainable 

development 

(YouMUST): Create 

Your Future 

Marketing gate, 

2016. 

http://youmust.or

g/uploads/8/7/0/

9/87090088/you

must_guide.pdf 

2. Snezhana Ristevska-

Jovanovska, Panche 

Jovanovski 

Youth MARKeting 

leaders for sustainable 

development 

(YouMARK): 

Marketing gate, 

Skopje, 2015, 

http://youmark.o

rg/wp-

http://youmust.org/uploads/8/7/0/9/87090088/youmust_guide.pdf
http://youmust.org/uploads/8/7/0/9/87090088/youmust_guide.pdf
http://youmust.org/uploads/8/7/0/9/87090088/youmust_guide.pdf
http://youmark.org/wp-content/uploads/2015/09/MG_Sustainable-Development.pdf
http://youmark.org/wp-content/uploads/2015/09/MG_Sustainable-Development.pdf
http://youmark.org/wp-content/uploads/2015/09/MG_Sustainable-Development.pdf
http://youmark.org/wp-content/uploads/2015/09/MG_Sustainable-Development.pdf
http://youmark.org/wp-content/uploads/2015/09/MG_Biznis-plan.pdf
http://youmark.org/wp-content/uploads/2015/09/MG_Biznis-plan.pdf
http://youmark.org/wp-content/uploads/2015/09/MG_Biznis-plan.pdf
http://youmust.org/uploads/8/7/0/9/87090088/youmust_guide.pdf
http://youmust.org/uploads/8/7/0/9/87090088/youmust_guide.pdf
http://youmust.org/uploads/8/7/0/9/87090088/youmust_guide.pdf
http://youmust.org/uploads/8/7/0/9/87090088/youmust_guide.pdf
http://youmark.org/wp-content/uploads/2015/09/MG_Sustainable-Development.pdf
http://youmark.org/wp-content/uploads/2015/09/MG_Sustainable-Development.pdf
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Sustainable 

Development 

content/uploads/

2015/09/MG_Su

stainable-

Development.pd

f 

3. Panche Jovanovski, 

Snezhana Ristevska-

Jovanovska 

Youth MARKeting 

leaders for sustainable 

development 

(YouMARK): From 

idea to realization 

Marketing gate, 

Skopje, 2015 

http://youmark.o

rg/wp-

content/uploads/

2015/09/MG_Bi

znis-plan.pdf 

    

    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 65 

11.2. Магистерски работи 18 

11.3. Докторски дисертации 5 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Snezana 

Ristevska – 

Jovanovska, 

Marija 

Magdinceva 

Sopova 

”Brand and 

branding as 

important 

management 

priorities” 

проф.д-р 

Снежана 

Ристевска 

Јовановска и 

проф. д-р 

Марија 

Магдинчева 

Шопова 

“Knowlwdge in practice”, 13-16.12.2018, 

Bansko, R.Bulgaria, Knowledge 

International Journal Vol 28, No.1, pp. 1-

388, pp. 209-215 со ISSN 2545 – 4439; 

ISSN 1857 – 923X; UDK 37 и Global 

Impact& Quality Factor (GIF) - 1.322 за 

2016; 

http://globalimpactfactor.com/knowledge-

international-journal/ 

2. Snezana 

Ristevska – 

Jovanovska, 

B. 

Sekovska, 

A. 

Dimovska 

“Targeting 

markets for 

export of 

macedonian 

wines to the 

EU“ 

Journal economics of agriculture, Year 65, 

No. 3, 2018, 885-1328, Belgrade; 

Belgrade, July-September, 2018; UDC 

338.43:63; ISSN 0352-3462, pp.1211-

1227; 

http://ea.bg.ac.rs/index.php/EA/issue/view

/36/EA%20Volume%2065%20Issue%203

%202018. Списанието е индексирано и 

презентирано во следните бази на 

http://youmark.org/wp-content/uploads/2015/09/MG_Sustainable-Development.pdf
http://youmark.org/wp-content/uploads/2015/09/MG_Sustainable-Development.pdf
http://youmark.org/wp-content/uploads/2015/09/MG_Sustainable-Development.pdf
http://youmark.org/wp-content/uploads/2015/09/MG_Sustainable-Development.pdf
http://youmark.org/wp-content/uploads/2015/09/MG_Sustainable-Development.pdf
http://youmark.org/wp-content/uploads/2015/09/MG_Biznis-plan.pdf
http://youmark.org/wp-content/uploads/2015/09/MG_Biznis-plan.pdf
http://youmark.org/wp-content/uploads/2015/09/MG_Biznis-plan.pdf
http://youmark.org/wp-content/uploads/2015/09/MG_Biznis-plan.pdf
http://youmark.org/wp-content/uploads/2015/09/MG_Biznis-plan.pdf
http://globalimpactfactor.com/knowledge-international-journal/
http://globalimpactfactor.com/knowledge-international-journal/
http://ea.bg.ac.rs/index.php/EA/issue/view/36/EA%20Volume%2065%20Issue%203%202018
http://ea.bg.ac.rs/index.php/EA/issue/view/36/EA%20Volume%2065%20Issue%203%202018
http://ea.bg.ac.rs/index.php/EA/issue/view/36/EA%20Volume%2065%20Issue%203%202018
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податоци: Web of Science (Clarivate 

Analytics) – Emerging Sources 

CitationIndex (ESCI); EBSCO; AgEcon 

Search; Social Science Research Network 

(SSRN); ProQuest; Library of Co-ngress 

E-Resources Online Catalog; Ingenta 

Connect; Ulrich’s Periodicals Directory; 

CABI; J-Gate; The World Wide Web 

Virtual Library for European Integration; 

SCIndeks;The digital repository of the 

National Library of Serbia; doiSerbia; 

EconLit; WorldCat и во Index Copernicus 

Journals Master List (ICV2013: 5,22). 

3. Dimitar 

Jovevski, 

Snezana 

Ristevska – 

Jovanovska 

”Digital 

marketing usage 

in a sms’s in 

Macedonia, an 

empirical 

study” 

Theoretical and empirical aspects of 

economic science-60 years of cnallenges 

and opportunities. Трудот е 

категоризиран и објавен во Business and 

Applied Economics Book of Abstracts, 

ISBN 978-86-89465-42-6. Publisher – 

Institute of Economic Sciences, Zmaj 

Jovina 12, Belgrade, Serbia, 2018, pp.103-

105. 

4. Snezana 

Ristevska – 

Jovanovska 

“Media in 

macedonia and 

their impact on 

consumer 

attitudes for 

certain brands 

in the market” 

International Journal of Scientific Issues 

in Physical Education, Sport and Health 

(Original scientific paper) Research in 

Physical Education, Sport and Health 

2014, Vol. 3, No. 1, pp. 139-142 

ISSN(Print):1857-8152; 

ISSN(Online):1857-8160 www.pesh.mk 

139 UDC:316.774(497.7) Ss. Cyril and 

Methodius University, Faculty of 

Economics, Skopje, Macedonia, 

Списанието е со меѓународен 

уредувачки одбор и е индексирано 

во Директориумот за отворен пристап 

на списанија (DOAJ) и индексирано и 

презентирано во EBSCO базите на 

податоци 

(https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h

-coverage.htm) 

5. Sekovska B, 

Todorovska 

M, 

Ristevska 

Jovanovska 

Snezana  

“Dairy sector in 

republic of 

Macedonia – 

yesterday, 

today, 

tomorrow” 

Economics of agriculture – 60th 

Aniversary, 201, UDC 338.43:63, ISSN 

0352 – 3462,  Списанието е 

индексирано во SCOPUS базите на 

податоци, линк 

http://www.ea.bg.ac.rs/index.php/2-

uncategorised/42-archive-2015-2, p.1109 -

1116, 2016 

http://www.doaj.org/openurl?genre=journal&issn=18578152
http://www.doaj.org/openurl?genre=journal&issn=18578152
https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.htm
https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.htm
http://www.ea.bg.ac.rs/index.php/2-uncategorised/42-archive-2015-2
http://www.ea.bg.ac.rs/index.php/2-uncategorised/42-archive-2015-2
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6. Snezana 

Ristevska – 

Jovanovska 

“New media 

and brend 

components and 

strategies” 

Research in Physical Education, Sport and 

Health 2016, Vol. 5, No. 1, pp.33-40 

ISSN(Print):1857-8152; 

ISSN(Online):1857-8160 www.pesh.mk 

33, 2014 UDC:658.8:316.472.4 (Original 

scientific paper) 

Списанието е индексирано во DOAJ и 

во EBSCO базите на 

податоци(https://www.ebscohost.com/titl

eLists/s4h-coverage.htm)  

7. Brzovska, 

E., Trpkova 

Nestorovska

, M., 

Ristevska – 

Jovanovska, 

Snezana 

“Measuring 

аttitudes аnd 

behavior 

towards 

different 

formats of 

online banner 

on Macedonian 

market” 

 CEA Journal of Economics, Volume 1, 

Number 1, pp.57-68, 2015, 

http://journal.cea.org.mk/index.php/ceajou

rnal/article/view/29 

Списанието е со меѓународен 

уредувачки одбор и е индексирано во 

EBSCO базите на податоци,  

8.  Tamara J., 

Temjanovsk

i R., 

Ristevska –

Jovanovska 

Snezana 

“Formal 

marketing plan-

ing and 

performance: 

the case of 

transitional 

economy” 

 

Business challenges in the changing 

economic landscape - vol. 2, 

Proceedings of the 14th Eurasia Business 

and Economics Society Conference, 

Editors: Bilgin, M.H., Danis, H., Demir, 

E., Can, U. (Eds.), 2015, p.277-292, 

http://www.springer.com/gp/book/978331

9225920?wt_mc=ThirdParty.SpringerLink

.3.EPR653.About_eBook#. 

9. Snezana 

Ristevska – 

Jovanovska 

“Building the 

Most 

Appropriate 

Sport Marketing 

Strategy 

through Social 

Media“ 

International Journal of Scientific Issues 

in Physical Education, Sport and Health, 

2016, Vol. 5, No. 2, ISSN(Print):1857-

8152; ISSN(Online):1857-8160; 

UDC:796/799:37; (Original scientific 

paper) Research in Physical Education, 

Sport and Health Ss. Cyril and Methodius 

University, Faculty of Economics, Skopje, 

Macedonia, Списанието е со 

меѓународен уредувачки одбор и е 

индексирано во Директориумот за 

отворен пристап на списанија (DOAJ) и 

индексирано и презентирано во EBSCO 

базите на податоци 

(https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h

-coverage.htm) 

 

10. Snezana 

Ristevska – 

Jovanovska 

“An effective 

viral marketing 

strategies“ 

International Journal of Scientific Issues 

in Physical Education, Sport and Health, 

2017, Vol. 6, No. 1, pp.11-17 

http://www.doaj.org/openurl?genre=journal&issn=18578152
http://journal.cea.org.mk/index.php/ceajournal/article/view/29
http://journal.cea.org.mk/index.php/ceajournal/article/view/29
http://journal.cea.org.mk/index.php/ceajournal/article/view/29
http://journal.cea.org.mk/index.php/ceajournal/article/view/29
http://journal.cea.org.mk/index.php/ceajournal/article/view/29
http://journal.cea.org.mk/index.php/ceajournal/article/view/29
http://journal.cea.org.mk/index.php/ceajournal/article/view/29
http://journal.cea.org.mk/index.php/ceajournal/article/view/29
http://journal.cea.org.mk/index.php/ceajournal/article/view/29
http://journal.cea.org.mk/index.php/ceajournal/article/view/29
http://journal.cea.org.mk/index.php/ceajournal/article/view/29
http://www.springer.com/gp/book/9783319225920?wt_mc=ThirdParty.SpringerLink.3.EPR653.About_eBook
http://www.springer.com/gp/book/9783319225920?wt_mc=ThirdParty.SpringerLink.3.EPR653.About_eBook
http://www.springer.com/gp/book/9783319225920?wt_mc=ThirdParty.SpringerLink.3.EPR653.About_eBook
http://www.doaj.org/openurl?genre=journal&issn=18578152
http://www.doaj.org/openurl?genre=journal&issn=18578152
https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.htm
https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.htm
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ISSN(Print):1857-8152; 

ISSN(Online):1857-8160 www.pesh.mk 

11, UDC: 658.821; 

линк,http://www.pesh.mk/PDF/Vol_6_No

_1/2.pdf/ Списанието е индексирано во: 

(EBSCO) базите на податоци 

(https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h

-coverage.htm); IndexCopernicus 

International (ICV: 5,76 2012); DOAJ; 

Directory of Research Journal Indexing 

(DRJI); Academic Journals Database 

(http://journaldatabase.org/journal/issn185

7-8152) 

11. Snezana 

Ristevska – 

Jovanovska 

“Guerrilla 

marketing as an 

unconvencional 

marketing 

activity “ 

International Journal of Scientific Issues 

in Physical Education, Sport and Health, 

2017, Vol. 6, No. 1, pp.XX-XX 

ISSN(Print):1857-8152; 

ISSN(Online):1857-8160 www.pesh.mk 

43, UDC: 658.821; Списанието е 

индексирано во: (EBSCO) базите на 

податоци 

(https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h

-coverage.htm); IndexCopernicus 

International (ICV: 5,76 2012); DOAJ; 

Directory of Research Journal Indexing 

(DRJI); Academic Journals Database 

(http://journaldatabase.org/journal/issn185

7-8152) 

12. Snezana 

Ristevska –

Jovanovska 

“Event 

marketing as 

strategic 

concept“, 

International Journal of Scientific Issues 

in Physical Education, Sport and Health 

(Original scientific paper) Research in 

Physical Education, Sport and Health 

2017, Vol. 6, No.2, pp. 99-107 

ISSN(Print):1857-8152; 

ISSN(Online):1857-8160 

http://www.pesh.mk/PDF/Vol_6_No_2/18

.pdf 

139 UDC:658.8:796, 2017 Ss. Cyril and 

Methodius University, Faculty of 

Economics, Skopje, Macedonia, 

Списанието е со меѓународен 

уредувачки одбор и е индексирано 

во Директориумот за отворен пристап 

на списанија (DOAJ), (DRJI), (ICV:5,67, 

2012) и индексирано и презентирано во 

EBSCO базите на податоци 

(https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h

-coverage.htm) 

http://www.pesh.mk/PDF/Vol_6_No_1/2.pdf/
http://www.pesh.mk/PDF/Vol_6_No_1/2.pdf/
https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.htm
https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.htm
http://www.pesh.mk/PDF/Vol_6_No_2/18.pdf
http://www.pesh.mk/PDF/Vol_6_No_2/18.pdf
http://www.doaj.org/openurl?genre=journal&issn=18578152
http://www.doaj.org/openurl?genre=journal&issn=18578152
https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.htm
https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.htm
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 13. Snezana 

Ristevska –

Jovanovska 

“Stages in the 

process of 

buying and 

digitalization“ 

International Journal of Scientific Issues 

in Physical Education, Sport and Health 

(Original scientific paper) Research in 

Physical Education, Sport and Health 

2017, Vol. 6, No.2, pp. 69-78 

ISSN(Print):1857-8152; 

ISSN(Online):1857-8160 

http://www.pesh.mk/PDF/Vol_6_No_2/13

.pdf 

UDC:658.7:004:(366.1:303.62(497..7), 

2017 Ss. Cyril and Methodius University, 

Faculty of Economics, Skopje, 

Macedonia, Списанието е со 

меѓународен уредувачки одбор и е 

индексирано во Директориумот за 

отворен пристап на списанија (DOAJ), 

(DRJI), (ICV:5,67, 2012) и индексирано 

и презентирано во EBSCO базите на 

податоци 

(https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h

-coverage.htm) 

 14. Snezana 

Ristevska –

Jovanovska 

”Unconventiona

l marketing 

strategies and 

tactics” 

“The teacher of the future”, 24-

27.05.2018, Budva, Crna Gora. 

Knowledge – International Journal Vol 23, 

No.4, pp. 919-1330 со ISSN 2545 – 4439; 

ISSN 1857 – 923X; UDK 37 и Global 

Impact& Quality Factor (GIF) - 1.322 за 

2016 

http://globalimpactfactor.com/knowledge-

international-journal/,  

 15. Snezana 

Ristevska –

Jovanovska 

“Social media - 

collective of 

online 

communication

s channels” 

International Journal of Scientific Issues 

in Physical Education, Sport and Health 

(Original scientific paper) Research in 

Physical Education, Sport and Health 

2018, Vol. 7, No. 1, pp. 139-142 

ISSN(Print):1857-8152; 

ISSN(Online):1857-8160 www.pesh.mk 

139 UDC:316.774(497.7) Ss. Cyril and 

Methodius University, Faculty of 

Economics, Skopje, Macedonia, 

Списанието е со меѓународен 

уредувачки одбор и е индексирано 

во Директориумот за отворен пристап 

на списанија (DOAJ) и индексирано и 

презентирано во EBSCO базите на 

податоци 

(https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h

-coverage.htm) 

http://www.pesh.mk/PDF/Vol_6_No_2/13.pdf
http://www.pesh.mk/PDF/Vol_6_No_2/13.pdf
http://www.doaj.org/openurl?genre=journal&issn=18578152
http://www.doaj.org/openurl?genre=journal&issn=18578152
https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.htm
https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.htm
http://globalimpactfactor.com/knowledge-international-journal/
http://globalimpactfactor.com/knowledge-international-journal/
http://www.doaj.org/openurl?genre=journal&issn=18578152
http://www.doaj.org/openurl?genre=journal&issn=18578152
https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.htm
https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.htm
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12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ре

д.б

рој 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. Snezana Ristevska 

–Jovanovska 

”Unconventio

nal marketing 

strategies and 

tactics” 

“The teacher of the future”, 

24-27.05.2018, Budva, Crna 

Gora. Knowledge – 

International Journal Vol 

23, No.4, pp. 919-1330 со 

ISSN 2545 – 4439; ISSN 

1857 – 923X; UDK 37 и 

Global Impact& Quality 

Factor (GIF) - 1.322 за 

2016 

http://globalimpactfactor.co

m/knowledge-international-

journal/,  

2018 

  2. Dimitar Jovevski, 

Snezana Ristevska 

– Jovanovska 

”Digital 

marketing 

usage in a 

Theoretical and empirical 

aspects of economic 

science-60 years of 

2018 

http://www.pesh.mk/PDF/Vol_6_No_2/18.pdf
http://www.pesh.mk/PDF/Vol_6_No_2/18.pdf
http://www.doaj.org/openurl?genre=journal&issn=18578152
http://www.doaj.org/openurl?genre=journal&issn=18578152
http://www.doaj.org/openurl?genre=journal&issn=18578152
https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.htm
https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.htm
http://globalimpactfactor.com/knowledge-international-journal/
http://globalimpactfactor.com/knowledge-international-journal/
http://globalimpactfactor.com/knowledge-international-journal/
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sms’s in 

Macedonia, 

an empirical 

study” 

cnallenges and 

opportunities. Трудот е 

категоризиран и објавен 

во Business and Applied 

Economics Book of 

Abstracts, ISBN 978-86-

89465-42-6. Publisher – 

Institute of Economic 

Sciences, Zmaj Jovina 12, 

Belgrade, Serbia, 2018, 

pp.103-105. 

  3. Snezana Ristevska 

– Jovanovska 

“Social media 

and the 

process of 

branding” 

Republic of 

Macedonia 

Second international scienti-

fic conferencе: research in 

physical education, Sport, 

and health, Ss. Cyril and 

Methodius University in 

Skopje, Faculty of physical 

education, sport and health, 

Skopje, R Macedonia 

2017 

  4. F.Matevska, 

D.Jovevski, 

S.Josimovski, 

L.Pulevska 

Ivanovska and 

S.R.Jovanovska 

“The impact 

of 

advertisement

s throught 

mass media 

on consumer's 

desires to buy 

products - a 

case study for 

the private 

mobile 

operator 

One.vip” 

Masters International 

Research and development 

Center, MIRDEC 2017, 

Budapest Conference, 

Mirdec - 3rd, 2017 

Conference on social 

science, Economic, business 

and education, 4-6 april, 

2017 Budapest, Hungary 

2017 

  5. Snezana Ristevska 

– Jovanovska 

“Social media 

and the 

process of 

branding” 

Republic of 

Macedonia 

Second international scienti-

fic conferencе: research in 

physical education, Sport, 

and health, Ss. Cyril and 

Methodius University in 

Skopje, Faculty of physical 

education, sport and health, 

Skopje, R Macedonia, 2016 

2016 

  6. Erasmus+ KA2 

(Capacity 

Building) - 

Marketing Gate 

Skopje 

“Marketing 

Mix concept 

and 

Sustainable 

Development“  

Youth Marketing Policy 

Makers for Sustainable 

Development 573098-EPP-

1-2016-1-MK-EPPKA2-

CBY-ACPALA 

2016 

  7. Sekovska B, 

Todorovska M, 

“Dairy sector 

in republic of 

Macedonia – 

Economics of agriculture – 

60th Aniversary, 201, UDC 

338.43:63, ISSN 0352 – 

2016 
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Ristevska 

Jovanovska S.  

yesterday, 

today, 

tomorrow” 

3462,  

http://www.ea.bg.ac.rs/inde

x.php/2-uncategorised/42-

archive-2015-2, p.1109 -

1116, 2016 

  8. Blagica Sekovska 

Snezana Ristevska 

– Jovanovska 

“Contemporar

y forms of 

promotion 

with emphasis 

of viral mar-

keting for 

increasing pe-

rformance 

audit in vet 

ambulance” 

International scientific 

meeting “Days of veterinary 

medicine - 2016”, Ss. Cyril 

and Methodius University in 

Skopje, 2016 

2016 

  9. Tamara J., 

Temjanovski R., 

Ristevska-

Jovanovska 

Snezana 

“Formal 

Marketing 

planing and 

performance: 

the case of 

transitional 

economy” 

 

 

Business challenges in the 

changing economic 

landscape - vol. 2, 

Proceedings of the 14th 

Eurasia Business and 

Economics Society 

Conference, Editors: Bilgin, 

M.H., Danis, H., Demir, 

E., Can, U. (Eds.), 2015, 

p.277-292 

2015 

  10. Brzovska, E., 

Trpkova - 

Nestorovska, M., 

Ristevska – 

Jovanovska, S. 

“Measuring 

аttitudes аnd 

behavior 

towards 

different 

formats of 

online banner 

on 

Macedonian 

market” 

CEA Journal of Economics, 

Volume 1, Number 1, pp.57-

68, 2015 

2015 

  11. Erasmus+ KA2 

(Strategic 

Partnership) 

Valmiera 

Secondary School 

No.2 

Youth & 

entrepreneurs

hip 

By learning you will teach, 

by teaching you will learn! 

2015-1-LV02-KA205-

000609 

2014 

  12. Ristevska – 

Jovanovska, S. 

”Macedonian 

media and 

their influence 

on consumer 

attitude and 

the existence 

of a certain 

1st International Scientific 

Conference, Reserch in 

Physical Education. Sport 

and Health, SS.Cyril and 

Methodius, Uniyersity in 

Skopje, Faculty of Physical 

2014 

http://www.ea.bg.ac.rs/index.php/2-uncategorised/42-archive-2015-2
http://www.ea.bg.ac.rs/index.php/2-uncategorised/42-archive-2015-2
http://www.ea.bg.ac.rs/index.php/2-uncategorised/42-archive-2015-2
http://journal.cea.org.mk/index.php/ceajournal/article/view/29
http://journal.cea.org.mk/index.php/ceajournal/article/view/29
http://journal.cea.org.mk/index.php/ceajournal/article/view/29
http://journal.cea.org.mk/index.php/ceajournal/article/view/29
http://journal.cea.org.mk/index.php/ceajournal/article/view/29
http://journal.cea.org.mk/index.php/ceajournal/article/view/29
http://journal.cea.org.mk/index.php/ceajournal/article/view/29
http://journal.cea.org.mk/index.php/ceajournal/article/view/29
http://journal.cea.org.mk/index.php/ceajournal/article/view/29
http://journal.cea.org.mk/index.php/ceajournal/article/view/29
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brend on the 

market” 

Education. Sport and 

Health, Ohrid Republic of 

Macedonia, Maj, 2014  

  13. Ristevska-J. S., 

Sekovska., B., 

“Pricing of 

Veterinary 

Services – 

theory and 

practice” 

Macedonian veterinary 

review, Proceedings o the 

5th International Scinetific 

Meeting Day of veterinary 

medicine 2014, Ohrid, 

Macedonija,UDC 

619:636/637, CODEN 

MVPRE., p-ISSN 1409-

7621, Mac Vet Rev 2014; 

Volume 37; Supplement 1; 

P65 

2014 

  14. Palamidovska, N., 

Sekulovska, N. 

and Ristevska-

Jovanovska, S. 

“Assessment 

of Customer 

Satisfaction 

on the 

Macedonian 

Mobile Phone 

Market” 

Proceedings of the 

International Conference 

“BALCOR 2013”, 

Belgrade, Serbia, 7-11 

September, 2013, pp. 431-

438 

2013 

  15. Zilevska V -
Pancovska, S. 
Ristevska-
Jovanovska 

“Factors that 

affect 

construction 

project 

efficient 

realization in 

republic of 

Macedonia” 

15 International symposium 

of MASE, Struga 18-21 

September, 2013 

 

2013 

  16. Snezana Ristevska 

– Jovanovska 

”The role of 

the internet in 

creating 

competitive 

value for the 

companies 

from the field 

of 

telecommunic

ation 

industry” 

Proceedings of the 

International Conference 

“From Liberalization to 

Globalization– Challenges 

in the Changing World”, 

Faculty of Economics – 

Stip, University “Goce 

Delcev” – Stip, p.40, 2012 

2012 

  17. Snezana Ristevska 

– Jovanovska, 

Ezeni Brzovska 

“Corporate 

rebranding 

process in 

telecommunic

Proceedings of the 

International Conference 

“From Liberalization to 

Globalization– Challenges 

2012 
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ation 

industry” 

in the Changing World”, 

Faculty of Economics – 

Stip, University “Goce 

Delcev” – Stip, p.37, 2012 
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава  

на студиската програма од трет циклус на студии 

1. Име и презиме Славејко Сасајковски 

2. Дата на раѓање 14 март 1959 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по социолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал 

со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Факултетско 

образование 

1984 Филозофски 

факултет 

Скопје 

Магистер на науки 1994 ИСППИ 

Доктор на науки 1998 ИСППИ 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки Социолошки 

науки  

  

Политичка 

социологија ( 

Политичка 

социологија 

на верското 

организирање 

и 

институциона

лизирање )  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Социолошки 

науки  

Политичка 

социологија ( 

Политичка 

социологија 

на верското 

организирање 

и 

институциона

лизирање )  

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

ИСППИ Научен советник – социолошки 

науки 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот  Студиска програма/институција 

1.   

2.   

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Политичка религија Социолошки науки, ИСППИ – 

УКИМ 
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2. Социологија на нацијата Социолошки науки, ИСППИ – 

УКИМ 

 3. Економска социологија Социолошки науки, ИСППИ - 

УКИМ 

 4. Политичка социологија Социолошки науки, ИСППИ - 

УКИМ 

 5. Социологија на промени Социолошки науки, ИСППИ - 

УКИМ 

 6. Историја и политика на ЕУ Социолошки науки, ИСППИ - 

УКИМ 

    

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Надворешна политика на САД Политички науки, УКИМ – 

ИСППИ 

2. 

3. 

4.  

 

 

 

 

  

Флексибилизации на пазари на труд 

Глобална политика и окружувањето 

Неолиберална глобализација и глобални 

финансиско – економски кризи  

 

Организациони науки 

(менаџмент),УКИМ – ИСППИ 

Социолошки науки, ИСППИ – 

УКИМ 

Социолошки науки, ИСППИ - 

УКИМ 

10. Селектирани резултати вопоследните пет години  

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Sasajkovski S., Micanovska L. THE RELATIONSHIP OF 

FOREIGN POLICY OF THE 

ADMINISTRATION OF 

DONALD TRUMP 

TOWARDS THE 

EUROPEAN UNION  

 

 

 International 

Scientific Conference: 

“Towards a Better 

Future: Democracy, 

EU Integration and 

Criminal Justice”, 

Faculty of Law, “St. 

Kliment Ohridski” 

University - Bitola, 

Bitola 2019.   

2. Sasajkovski S.,Micanovska L. THE DOCTRINE OF 

CONDOLEEZZA RICE AND 

NEW MIDDLE EAST 

TODAY    

Five International 

Scientific Conference 

“Social Change in the 

Global World” , Goce 

http://www.pfk.uklo.edu.mk/
http://www.uklo.edu.mk/
http://www.uklo.edu.mk/
http://www.uklo.edu.mk/
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 Delchev University in 

Shtip, Faculty of Law, 

Shtip, 2018 

3. Sasajkovski S., Micanovska L.  THE CHALLENGE OF THE 

MULTIPOLAR 

INTERNATIONAL ORDER 

FOR THE 

ADMINISTRATION OF 

DONALD TRAMP 

    

 

9th International 

Scientific Conference 

“SECURITY 

SYSTEM REFORMS 

AS PRECONDITION 

FOR EURO - 

ATLANTIC 

INTEGRATIONS” , 

Faculty of Security - 

Skopje - “St. Kliment 

Ohridski” University - 

Bitola and Hanns 

Seidel Foundation, 

Ohrid, Republic of 

Macedonia 4 - 5 June 

2018. 

4. Sasajkovski S., Micanovska L.  SOME KEY FEATURES ON 

STAFF PROFILING OF THE 

AMERICAN STATE 

DEPARTMENT IN THE 

FIRST YEAR OF THE 

PRESIDENTIAL 

ADMINISTRATION OF 

DONALD TRAMP  

  

  

     International 

Scientific Conference: 

“Towards a Better 

Future: The Rule of 

Law, Democracy and 

Polycentric 

Development”, 

Faculty of Law, “St. 

Kliment Ohridski” 

University - Bitola 

and the Centre for 

Europe, University of 

Warsaw, Poland. , 

Bitola, from 11 until 

12 May, 2018 

5. Sasajkovski S., Micanovska L.   KEYNESIANISM vs. 

NEOLIBERALISM – 

SEVERAL POLITICAL – 

ECONOMIC 

REFLECTIONS,  

 

 

 

  Fourth International 

Scientific Conference 

“Social Change in the 

Global World” , Goce 

Delchev University in 

Shtip, Faculty of Law, 

Shtip, 2017.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Сасајковски С. и други Граѓаните во системот 

на локланата самоуправа 

ИСППИ / 2009 

2. Сасајковски С. и други 

 

Студија за млади, УКИМ, ИСППИ, 

2016. 

3. Сасајковски С. и други Институционална 

подршка на 

регионалниот развој 

УКИМ, ИСППИ, 

2017 

http://www.uklo.edu.mk/
http://www.uklo.edu.mk/
http://www.uklo.edu.mk/
http://www.pfk.uklo.edu.mk/
http://www.uklo.edu.mk/
http://www.uklo.edu.mk/
http://www.uklo.edu.mk/
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4. Сасајковски С. и други Појавата на 

протестантизмот во 

македонија 

ИСППИ, УКИМ, 

2018 

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.број Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.број Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи Ментор на одбранети тези 

1. Религиската хетерогеност на индиското општество 

како детерминанта на општественото уредување и 

политичкиот систем на Индија, Иванка Огненоска, 

2012. 

2. Управување со знаење во Европската унија, Нина 

Маркова, 2011. 

3. Односот на концептот на франкофонската 

мондијализација кон концептот на 

англосаксонската глобализација, Лиман Авдиу, 

2011. 

4. Библиските постулати и општествената 

благосостојба ( демократските достигнувања на 

политичките поредоци и социо – економскиот 

развој, Љупчо Ристовски, 2009.  

5. Взаемната поврзаност и влијание на културно – 

вредносната компонента на воспитно – 

образовниот процес и меѓуетничките односи во 

Република Македонија, Метуш Сулејмани, 2001. 

6.  Политички аспекти на CIMIC ( Цивилно – воена 

соработка ) согласно со доктрината на НАТО, 

Урим Вејсели, 2006.  

7. Општествената девијација и ставот на исламската 

религија кон неа, Бејтула Демири, 2006. 

8. Лисабонскиот договор како темел на надворешно – 

политичкиот идентитет на Европската унија, Горан 

Илик, 2008. 

9. Парадигматската важност на кемализмот за 

надворешната политика на САД, Марина Илиевска, 

2009.  

10. Универзалните религиски објави на 

христијанството и исламот, Емиљ Сулејмани, 2005. 
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11. Важноста на Р. Турција за креирањето на 

надворешниот политички идентитет на Европската 

унија, Арбнор Тефику, 2012.   

12. Религиските разлики како фактор на 

општествената дезинтеграција во моделот на 

мултикултурализмот во Република Македонија, 

Фати Азизи, 2013 

13. Портретирањето на конфликтот меѓу христијанско 

– културниот и либерално – демократскиот 

идентитет на Европската унија во јавните дебати, 

Тања Кимова, 2013. 

14. Односот кон религијата и верските заедници како 

белег на идеолошките профили на политичките 

партии ВМРО-ДПМНЕ и СДСМ, Дамир 

Зејниловски, 2013 

15. Односот на етницитетот и нацијата во теориите на 

Ернест Гелнер и Ентони Смит, Александар 

Кузмановски, 2015 

 

 

11.3. Докторски дисертации Ментор на одбранети  дисертации  

1. Процесот на глобализација на идејата на 

либералната демократија – дефинирање на 

идеолошко – политичкиот идентитет во 

современиот свет со акцент на САД и ЕУ, Маја 

Мишковска, 2005. 

2. Приближување на Република Македонија кон 

НАТО, Назми Маљиќи, 2003.  

3.  Социјално – интегративната и филозофската 

функција на исламот, Емиљ Сулејмани, 2006. 

4. Политички и социолошки аспекти на политичката 

пропаганда на изборен процес, Јован Ананиев, 

2006.  

5. Некои аспекти на исламот како политичка 

парадигма, Бејтула Демири, 2008. 

6. Социолошко изучување на суната, Фаредин Ебиби, 

2011. 

7. Надворешно – политичката моќ на Европската 

унија во идеологизацијата на новиот светски 

поредок, Горан Илик, 2010. 

8. Ханифскиот месхеб и социјалниот живот на 

муслиманите во Република Македонија, Арсе 

Петрески, 2004.   

9. Концептот на франкофонијата, вредностите на 

надворешната политика на Република Франција и 

односот кон Арапската пролет 2011, Лиман Авдиу, 

2013.    

10. Политичките аспекти на верско – политичките 

кризи согласно со системот за управување со кризи 

на Република Македонија, Урим Вејсели, 2014. 

11. Идеологијата на вахабизмот и традиционалното 

практикување на исламот во Република 

Македонија, Александар Грижев, 2014.  
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12. Политичките партии во Република Македонија и 

конфликтот од 2001 година, Биљал Ш. Љутфии, 

2015.  

13. Промените и улогата на стратегискиот концепт на 

НАТО по настаните од 11 септември 2001, Митко 

Гаџовски, 2018.  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред.број Автори Наслов Издавач/година 

1. Sasajkovski S., 

Micanovska L. 

SOME KEY FEATURES ON 

STAFF PROFILING OF THE 

AMERICAN STATE 

DEPARTMENT IN THE FIRST 

YEAR OF THE 

PRESIDENTIAL 

ADMINISTRATION OF 

DONALD TRAMP,.  

 

International Scientific 

Conference: “Towards a 

Better Future: The Rule of 

Law, Democracy and 

Polycentric Development”, 

Faculty of Law, “St. Kliment 

Ohridski” University - Bitola 

and the Centre for Europe, 

University of Warsaw, 

Poland. , Bitola, from 11 

until 12 May 2018 

2. Sasajkovski S., 

Micanovska L.  

THE CHALLENGE OF THE 

MULTIPOLAR 

INTERNATIONAL ORDER 

FOR THE ADMINISTRATION 

OF DONALD TRAMP,  

 

9th International Scientific 

Conference “SECURITY 

SYSTEM REFORMS AS 

PRECONDITION FOR 

EURO - ATLANTIC 

INTEGRATIONS” , Faculty 

of Security - Skopje - “St. 

Kliment Ohridski” 

University - Bitola and 

Hanns Seidel Foundation, 

Ohrid, Republic of 

Macedonia 4 - 5 June 2018. 

3. Sasajkovski S., 

Micanovska L.  

KEYNESIANISM vs. 

NEOLIBERALISM – 

SEVERAL POLITICAL – 

ECONOMIC REFLECTIONS,  

Fourth International 

Scientific Conference “Social 

Change in the Global World” 

, Goce Delchev University in 

Shtip, Faculty of Law, Shtip, 

2017.    

 

 

4. Sasajkovski S., 

Cacanoska R., 

Micanovska L.   

THE WAR IN SYRIA AS A 

CHALLENGE AND 

INSPIRATION FOR FEW 

POLITICAL – 

SOCIOLOGICAL AND 

SOCIOLOGICAL – 

RELIGIOUS 

CONSIDERATIONS 

EXPRESSED  

 

Third International Scientific 

Conference “Social Change 

in the Global World” , Goce 

Delchev University in Shtip, 

Faculty of Law, Shtip, 2016.      

http://www.pfk.uklo.edu.mk/
http://www.uklo.edu.mk/
http://www.uklo.edu.mk/
http://www.uklo.edu.mk/
http://www.uklo.edu.mk/
http://www.uklo.edu.mk/
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5. Sasajkovski S., 

Micanovska L.  

POLITICAL ECONOMY OF 

THE TRANSATLANTIC 

TRADE AND INVESTMENT 

PARTNERSHIP ( TTIP ) , 

International conference 

“CHALLENGES OF 

CONTEMPORARY SOCIETY” 

,  

 

Ss. Cyril and Methodius 

University in Skopje - 

Institute for sociological, 

political and juridical 

research, Skopje, 2015. 

6. Sasajkovski S., 

Micanovska L.. 

 

THE IDENTITY OF THE 

MODERN TURKISH 

NATION-STATE: SEVERAL 

POLITICAL & 

SOCIOLOGICAL 

REFERENCES.  

Journal of Liberty and 

International Affairs | Vol. 5, 

No. 1 | May 2019 

 

 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.број Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. Sasajkovski S., 

Micanovska L. 

MORAL HAZARD 

AND GLOBAL 

FINANCIAL CRISIS 

IN 2008,  

 

Second International 

Scientific Conference 

“Social Change in the 

Global World” , Goce 

Delcev University in 

Shtip – Faculty of 

Law, Shtip, 

Macedonia, 

Voronezh State 

University, Faculty of 

Law, Voronezh, 

Russia, University of 

Liege, Faculty of law, 

Political Science and 

Criminology, Liege, 

Belgium, Stip, 2015. 

Stip. 2015 

2. Sasajkovski S., 

Micanovska L. 

THE BALI PACKAGE 

– FACTOR OF THE 

ECONOMIC 

GROWTH, 

STABILITY AND 

SECURITY THE 

LEAST DEVELOPED 

AND DEVELOPING 

COUNTRIES,  

    

 

International 

Scientific 

Confer+ence 

“RESEARCHING 

SECURITY - 

APPROACHES, 

CONCEPTS  AND 

POLICIES” , 

University “St. 

Kliment Ohridski”- 

Bitola - Faculty of 

Security - Skopje, 

Ohrid, 2015. 

Ohrid, 

2015.  
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3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.  

Sasajkovski S., 

Micanovska L.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sasajkovski S. 

Sixth International 

Scientific Conference 

“Social Change in the 

Global World”, Goce 

Delchev University in 

Shtip, Faculty of Law, 

Shtip, 2019.     

 

GREEK DEBT CRISIS 

AND THE 

COUNTRY’S 

FUTURE IN 

EUROZONE.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

THE INFLUENCE OF 

EDUCATION AND 

HEALTH CARE ON 

ECONOMIC 

GROWTH AND 

SOCIAL 

DEVELOPMENT – 

SEVERAL 

TEORETICAL-

SOCIOLOGICAL 

EXPLICATIONS. 

 

     

 

International 

Conference 

“Contemporary 

Security Paradigms 

and Challenges: 

Theory and Practice” , 

University “Ss. Cyril 

nad Methodius” – 

Faculty of 

Philosophy, Skopje – 

Institute for Security, 

Defence and Peace 

Studies, Ohrid, 2015. 

 

 

 

 

Sixth International 

Scientific Conference 

“Social Change in the 

Global World”, Goce 

Delchev University in 

Shtip, Faculty of Law,   

 

 Ohrid, 

2015  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Shtip, 2019 
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47.  

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус на студии 

1. Име и презиме Елеонора Серафимовска 

2. Дата на раѓање 02.07.1971 

3. Степен на образование д-р 

4. Наслов на научниот степен Вонреден професор 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал 

со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

психолог 

1995 Филозофски факултет 

Магистер по 

психологија 

  

2006 Филозофски факултет 

Доктор по 

комуникации 

2010 Институт за 

социолошки и 

политичко правни 

истражуваwа 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје поле област   

Психологија Социјална 

психологија 

Политичка 

психологија, 

Социјални ставови 

Авторитарност 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје поле област 

Комуникации Масовни 

комуникации 

Истражување на 

публиката, 

Психологија на 

комуникации, 

политичка 

психологија, 

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Институт за 

социолошки и 

политичко 

правни 

истражувања 

Вонреден Професор 

Комуникации и Мас-медиуму 

(Меѓучовечка комуникација и 

интеракција, Социјална комуникација и 

когниција, Медиумска психологија и 

Применета комуникологија) 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот  Студиска програма/институција 

1.   

2.   

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Политичка психологија  Политички науки 

2. Комуникологија со комуникациски теории Комуникации 

 3. Методологија на комуниколошки 

истражувања 

Комуникации 

 4. Нови медиуми и социјални мрежи Комуникации 

 5. Кибер психологија Културата во ерата на 

кибернетиката 
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 6. Меѓучовечка интеракција и комуникација Менаџмент на човечки ресурси  

 7. Психологија на животна средина Општествен развој 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Интеракција и комуникација во животна 

средина 

Социологија на окружување 

2. Динамика на работни групи Организациски науки и 

управување (менаџмент) 

 3. Политичко однесување Демократија во услови на 

глобализација 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.

1. 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ре

д.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1 E. Serafimovska,  

M. Markovik 

“Real Self-concept versus Digital identity on 

Facebook” 

Editions Klog, 2014 

2. Серафимовска, 

Марковиќ 

“Односот помеѓу индивидуалниот и 

колективниот идентитет кај младите во 

Македонија” 

Proceedings 

International 

Scientific 

Conference, SOCIAL 

CHANGE IN THE 

GLOBAL WORLD, 

741-764, Shtip,, 2014  

3. E. 

Серафимовска,  

M. Марковиќ  

„Работен модел на процесот на рецепција 

на пораките во печатените медиуми“ 

Култура/Culturе, 

год. V, бр.11, стр 

179-191, 2015 

4. E. Serafimovska,  

M. Markovik,  

I. Trajkov 

 

„Emotional processing of articals contents in 

the Macedonian media“ 

 

Proceedings from the 

International 

scientific conference 

CHALLENGES OF 

CONTEMPORARY 

SOCIETY 

ISPJR, 367-382, 2015 

5. M. Markovik 

E. Serafimovska  

„Association between aspects of identity 

orientation and collective identity between 

students from EU and non-EU country: 

comparative study “  

 

Proceedings from the 

International 

scientific conference 

CHALLENGES OF 

CONTEMPORARY 

SOCIETY 

ISPJR, 209-222, 

2015 

6.  

Trajkov,  

E. Serafimovska,  

M. Markovik 

„Professional stress in social workers and 

psychologists employed in the field of social 

care and health“ 

 

Proceedings from the 

International 

scientific conference 

CHALLENGES OF 

CONTEMPORARY 

SOCIETY 

ISPJR, 179-188, 2015 

7. E. Serafimovska,  

M. Markovik,  

“Political crisis, media and emotions” 

 

Annual, ISPJR,2016 
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I. Trajkov  

 

8. M. Markovik 

E. Serafimovska, 

“Methodological research of real and virtual 

identity” 

 

Investigating 

Culture 1, 2015  

 

9. Eleonora 

SerafimovskaMar

ijana Markovikj 

Perception of Personal Characteristic and 

Importance of the Identity of Students in the 

Republic of Macedonia: Factors and 

Consequences 

Култура / Culture 

Vol 6 No 13 (2016) 

http://journals.cultce

nter.net/index.php/cu

lture/issue/view/21 

 

10. Eleonora 

Serafimovska, 

Marijana 

Markovik, Ivan 

Trajkov 

 

Political Crisis, Media and Emotions 

 

Annual of ISPJR 

2016, year XL, 

number 1 

 

11. Marijana 

Markovikj,  

Eleonora 

Serafimovska 

Comparing Macedonian and Austrian 

Students’ Perception of Identity Aspects and 

Collective Identity 

Annual of ISPJR 

2016, year XL, 

number 2 

 

12. Eleonora 

SerafimovskaMar

ijana Markovikj 

 

Stimulation of critical and creative thinking 

process through psychological workshops 

among postgraduate students 

Proceedings, Third 

International 

Scientific 

Conference, SOCIAL 

CHANGE IN THE 

GLOBAL WORLD, 

769-790, Shtip,, 2016 

13. Marijana 

Markovikj,  

Eleonora 

Serafimovska 

Shaping and modeling personality in process 

of long lasting transition-case of the Republic 

of Macedonia 

Proceedings, Third 

International 

Scientific 

Conference, SOCIAL 

CHANGE IN THE 

GLOBAL WORLD, 

807-820, Shtip,, 2016 

14. Eleonora 

SerafimovskaMar

ijana Markovikj 

 

Moral motivation as predictor for activity in 

students organization 

 

Annual of ISPJR 

2018, year XLII, 

special issue 

 

15. Marijana 

Markovikj,  

Eleonora 

Serafimovska 

Personality dimensions and student’s 

participatory behavior in student organization 

 

Annual of ISPJR  

2018, year XLII,  

special issue 

 

16. Eleonora 

Serafimovska, 

Marijana 

Markovik 

Motive for Social Justice and   Students 

Activism at University Level  

 

European Journal of 

Social Science 

Education and 

Research 

DOI: 

http://dx.doi.org/10.2

6417/ejser.v5i3.p172

-184  

http://journals.cultcenter.net/index.php/investigating/article/view/199
http://journals.cultcenter.net/index.php/investigating/article/view/199
http://journals.cultcenter.net/index.php/culture/article/view/259
http://journals.cultcenter.net/index.php/culture/article/view/259
http://journals.cultcenter.net/index.php/culture/article/view/259
http://journals.cultcenter.net/index.php/culture/article/view/259
http://isppi.ukim.edu.mk/images/236122annual-2016-1-eleonora-marijana-ivan.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/236122annual-2016-1-eleonora-marijana-ivan.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/236122annual-2016-1-eleonora-marijana-ivan.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/236122annual-2016-1-eleonora-marijana-ivan.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/236122annual-2016-1-eleonora-marijana-ivan.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/236122annual-2016-1-eleonora-marijana-ivan.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/797943annual-2016-2-marija-markovik.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/797943annual-2016-2-marija-markovik.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/797943annual-2016-2-marija-markovik.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/994655Annual%202018%20Special%20Issue_Eleonora%20Serafimovska.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/994655Annual%202018%20Special%20Issue_Eleonora%20Serafimovska.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/994655Annual%202018%20Special%20Issue_Eleonora%20Serafimovska.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/994655Annual%202018%20Special%20Issue_Eleonora%20Serafimovska.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/994655Annual%202018%20Special%20Issue_Eleonora%20Serafimovska.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/994655Annual%202018%20Special%20Issue_Eleonora%20Serafimovska.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/994655Annual%202018%20Special%20Issue_Eleonora%20Serafimovska.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/994655Annual%202018%20Special%20Issue_Eleonora%20Serafimovska.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/169289Annual%202018%20Special%20Issue_Marijana%20Markovikj.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/169289Annual%202018%20Special%20Issue_Marijana%20Markovikj.pdf
http://journals.euser.org/index.php/ejser/index
http://journals.euser.org/index.php/ejser/index
http://journals.euser.org/index.php/ejser/index
http://journals.euser.org/index.php/ejser/index
https://dx.doi.org/10.26417/ejser.v5i3.p172-184
https://dx.doi.org/10.26417/ejser.v5i3.p172-184
https://dx.doi.org/10.26417/ejser.v5i3.p172-184
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17. Marijana 

Markovikj,  

Eleonora 

Serafimovska 

Personality Dimensions and Importance of 

the Social Role of the University Student in 

Explaining Student Involvement in Student 

Organization 

European Journal of 

Social Science 

Education and 

Research 

DOI: 

http://dx.doi.org/10.2

6417/ejser.v5i3.p92-

106  

18. Marijana 

Markovikj,  

Eleonora 

Serafimovska, 

Ganka 

Cvetanova, 

Velika Stojkova-

Serafimovska 

The role of Macedonian folk songs featured 

in Macedonian films in amplifying the 

emotions 

 

 

MUSICOLOGIST 

International journal 

of music studies, 

Vol.3, Issue,  June 

2019 

19. Eleonora 

Serafimovska, 

Marijana 

Markovik 

Discourse of emotions in the columns in the 

internet media in the period before the 

referendum on changing the constitutional 

name of Republic of Macedonia  

Proceedings, Sixth 

International 

Scientific 

Conference, SOCIAL 

CHANGE IN THE 

GLOBAL WORLD, 

955-976, Shtip, 

September, 2019 

10.

2. 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1 Серафимовска, 

Мараковиќ 

„Медиуми, Етика и емоции“ ИСППИ, 2015 

2. Серафимовска, Марковиќ „Стандардизација и 

културна адаптација на 

психолошки тестови“ 

 

ИСППИ, 2015- 

3. Јанев, Најчевска,  

Атанасов, Цветанова, 

Серафимовска, Марковиќ, 

Цекиќ, Наумовска 

„Јавно мислење во 

Република Македонија 

2015г“ 

 

 

ИСППИ, 2015 

4. Серафимовска, Марковиќ „Спроведување на 

тестирање (психолошки 

тест и тест за интегритет) и 

изработка на стручно 

мислење“ 

Судски Совет на 

Република 

Македонија, 2015- 

5. Марковиќ 

Серафимовска,  

„Спроведување на 

тестирање (психолошки 

тест и тест за интегритет) и 

изработка на стручно 

мислење“ 

Академија за судии 

и јавни обвинители 

„Павел Шатев“, 

2015 

6. Cekikj, Babunski, Catleska, 

Serafimovska 

 

“RRPP data rescue” 

FORS (National 

Centre of Expertise 

http://journals.euser.org/index.php/ejser/index
http://journals.euser.org/index.php/ejser/index
http://journals.euser.org/index.php/ejser/index
http://journals.euser.org/index.php/ejser/index
https://dx.doi.org/10.26417/ejser.v5i3.p92-106
https://dx.doi.org/10.26417/ejser.v5i3.p92-106
https://dx.doi.org/10.26417/ejser.v5i3.p92-106


463 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 463 

in the Social 

Sciences), 2016 

7. Марковиќ 

Серафимовска, 

Учество во проект „Capacity 

building for professionals in 

area of child protection 

system strengthening“ преку 

реализација на обуки 

Комора на 

социолози на 

Словенија во 

соработка со 

УНИЦЕФ 

канцеларијата во 

Љубљана (27.11 - 

01.12.2017) 

8. Серафимовска, Марковиќ Обезбедување на 

пихолошка поддршка на 

ранливи категории на 

мигранити и на лица со 

ПТСД 

 

 

СОС Детско село, 

јули, 2017 

9. Серафимовска, Марковиќ Психолошки работилници 

со теренски работници кои 

работат во Транзитни 

Центри во Република 

Македонија 

 

 

СОС Детско село, 

август, 2017 

10. Серафимовска, Марковиќ Обука за надминување на 

стрес и менаџирање со 

промени 

 

СОС Детско село, 

септември, 2017 

11. Серафимовска,  

Најчевска,  Цветанова, 

Јанев, Марковиќ, 

Наумовска 

„Перцепција на студентите 

за нивно организирање и 

претставување“ 

 

 

УКИМ, 2017 

12. 1. Erica Baranski, 

2. Gwen Gardiner, 

3. David Funder, 

4. Kyle Sauerberger 

 

Macedonian team:  

Markovikj Marijana 

Serafimovska Eleonora 

 

 

 

 

“INTERNATIONAL 

SITUATIONS PROJECT” 
 

 

 

 

University of 

California Riverside, 

 2015-2018 

13. Latkovikj-Topuzovska, 

Borota-Popovska, 

Serafimovska 

Markovikj 

Regional Project: “Social 

Rights for Vulnerable Groups 

in South-East Europe (SoRi)” 

GIZ (Deutsche 

Gesellschaft fur 

Internationale 

Zusammenarbeit), 

2017 

14. Умер, А. 

Имер, Ш. 

Серафимовска, Е. 

„Проблемите и потребите 

на студентите Роми во 

првиот циклус на студии“ 

ROMAVERSITAS, 

2017 

15. Серафимовска, Е. 

Марковиќ, М. 

Османи, С. 

 

„Со читање до лидерство“ 

 

УСАИД, 2018 

16. Марковиќ, Серафимовска Зајакнување на 

капацитетите на 

вработените во 

институциите кои 

 

 

 

УНИЦЕФ, април-

јули, 2018 

https://osf.io/gqx2h/
https://osf.io/j7ug8/
https://osf.io/vqw5f/
https://osf.io/z84q7/
https://osf.io/institutions/ucr
https://osf.io/institutions/ucr
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згрижуваат деца и 

малолетници  

17. Топузовска,  

Борота-Поповска, 

Серафимовска, 

Цекиќ 

„Студија за младите во 

Република Македонија“ 

Фондација Фридрих 

Еберт, канцеларија 

Скопје, 2018 

18. Марковиќ, Серафимовска,  

Најчевска,  Цветанова, 

Јанев, Наумовска 

„ Известувањето на 

медиумите за уставните 

промени кои произлегуваат 

од Преспанскиот Договор“ 

 

 

УКИМ, 2019 

19. Prof. Brock Bastia 

University of Melbourne 

School of Psychological 

Science 

Macedonian team:  

Markovikj Marijana 

Serafimovska Eleonora 

 

Personality, Values and 

Believes  

University of 

Melbourne,  

School of 

Psychological 

Science 2018- 

10.

3. 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Христова,  

Серафимовска, 

Марковиќ и Цекиќ. 

Перцепција на идентитети на 

студентска популација во РМ 

ИСППИ, 2014 

2. M. Markovikj,  

E. Serafimovska 

FIVE FACTORIAL 

PSYCHOLOGICAL TEST OF 

PERSONALITY - NEO PI -3,  

LAP LAMBERT,  

Germany, 2014 

3. Е. Серафимовска,  

М. Марковиќ 

Адаптација на психолошкиот 

тест на личност НЕО ПИ-3 

(NEO PI-3)   во Република 

Македонија 

Симболико, 2014 

4. Е. Серафимовска,  

М. Марковиќ 

“Прирачник за психолошките 

работилници организирани од 

психолошката лабораторија при 

Институтот за социолошки и 

политичко-правни истражувања, 

Скопје”, 

Издавач: Симболико, 

Скопје, 2015 

5. E. Serafimovska 

M. Markovikj,  

 

Monograph: Challenges of 

personality in 21 Century. Case: 

Republic of Macedonia 

ИСППИ, 2016 

6. Цветанова, Атанасов, 

Јанев, Марковиќ,  

Серафимовска, Цекиќ 

и Наумовска 

Идентитетите на студентската 

популација во Република 

Македонија 

ИСППИ, 2016 

 7. М. Марковиќ Е. 

Серафимовска,  

 

ПРИРАЧНИК за промовирање 

на ментално 

Скопје: Симболико, 

2017 поддржан од 

канцеларијата на 

УНИЦЕФ во Скопје 
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здравје на деца под ризик со 

адаптирани содржини за деца 

мигранти/бегалци.  

 8. M. Markovikj,  

E. Serafimovska 

Manual for promoting mental 

health of affected children, 

Скопје:  

Симболико, 2017 

поддржан од 

канцеларијата на 

УНИЦЕФ во Скопје 

 9. Е. Серафимовска, 

М. Марковиќ  

 

Прирачник за помошниците кои 

обезбедуваат психосоцијална 

поддршка на засегнати лица  

Скопје: СОС Детско 

село, 2017 

 10. M. Markovikj,  

E. Serafimovska 

Глава 2: Changes in society and 

changes in personality од книгата: 

Macedonia: social, political and 

economic issues  

NOVA Science 

Publisher, 2017 

 11. Серафимовска, 

Најчевска, Цветанова, 

Јанев, Марковиќ, 

Наумовска 

Монофрафија: Перцепција на 

студентите на УКИМ за нивно 

организирање и 

претставување: состојби, 

проблеми, потреби, 

модалитети и решенија 

ИСППИ, 2018 

 12. Топузовска, Борота-

Поповска, 

Серафимовска и Цекиќ 

Студија за младите во 

Република Македонија 

Фондација Фридрих 

Еберт, канцеларија 

Скопје, 2018 

10.

4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 25 

11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. E. Serafimovska,  

M. Markovik 

“Real Self-concept versus Digital 

identity on Facebook” 

Editions Klog, 2014 

2. Серафимовска, 

Марковиќ 

“Односот помеѓу 

индивидуалниот и 

колективниот идентитет кај 

младите во Македонија” 

Зборник на трудови 

од меѓународната 

конференција 

„Општествените 

промени во 

глобалниот свет“, 

УГД, Штип, 2014, 

741-764 
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3. E. Серафимовска,  

M. Марковиќ  

„Работен модел на процесот на 

рецепција на пораките во 

печатените медиуми“ 

Култура/Culturе, 

год. V, бр.11, стр 

179-191, 2015 

4. E. Serafimovska,  

M. Markovik,  

I. Trajkov 

 

„Emotional processing of articals 

contents in the Macedonian 

media“ 

 

Proceedings from the 

International 

scientific conference 

CHALLENGES OF 

CONTEMPORARY 

SOCIETY 

ISPJR, 367-382, 2015 

5. M. Markovik 

E. Serafimovska  

„Association between aspects of 

identity orientation and collective 

identity between students from 

EU and non-EU country: 

comparative study “  

 

Proceedings from the 

International 

scientific conference 

CHALLENGES OF 

CONTEMPORARY 

SOCIETY 

ISPJR, 209-222, 

2015 

6.  

Trajkov,  

E. Serafimovska,  

M. Markovik 

„Professional stress in social 

workers and psychologists 

employed in the field of social 

care and health“ 

 

Proceedings from the 

International 

scientific conference 

CHALLENGES OF 

CONTEMPORARY 

SOCIETY 

ISPJR, 179-188, 2015 

7. E. Serafimovska,  

M. Markovik,  

I. Trajkov 

“Political crisis, media and 

emotions” 

 

 

 

Annual, ISPJR,2016 

8. M. Markovik 

E. Serafimovska, 

“Methodological research of real 

and virtual identity” 

 

Investigating 

Culture 1, 2015  

 

9. Eleonora 

SerafimovskaMarijana 

Markovikj 

Perception of Personal 

Characteristic and Importance of 

the Identity of Students in the 

Republic of Macedonia: Factors 

and Consequences 

Култура / Culture 

Vol 6 No 13 (2016) 

http://journals.cultce

nter.net/index.php/cu

lture/issue/view/21 

 

10. Eleonora Serafimovska, 

Marijana Markovik, 

Ivan Trajkov 

 

Political Crisis, Media and 

Emotions 

 

Annual of ISPJR 

2016, year XL, 

number 1 

 

11. Marijana Markovikj,  

Eleonora Serafimovska 

Comparing Macedonian and 

Austrian Students’ Perception of 

Identity Aspects and Collective 

Identity 

Annual of ISPJR 

2016, year XL, 

number 2 

 

 12. Eleonora 

SerafimovskaMarijana 

Markovikj 

 

Stimulation of critical and 

creative thinking process through 

psychological workshops among 

postgraduate students 

Proceedings, Third 

International 

Scientific 

Conference, SOCIAL 

CHANGE IN THE 

http://journals.cultcenter.net/index.php/investigating/article/view/199
http://journals.cultcenter.net/index.php/investigating/article/view/199
http://journals.cultcenter.net/index.php/culture/article/view/259
http://journals.cultcenter.net/index.php/culture/article/view/259
http://journals.cultcenter.net/index.php/culture/article/view/259
http://journals.cultcenter.net/index.php/culture/article/view/259
http://journals.cultcenter.net/index.php/culture/article/view/259
http://isppi.ukim.edu.mk/images/236122annual-2016-1-eleonora-marijana-ivan.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/236122annual-2016-1-eleonora-marijana-ivan.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/236122annual-2016-1-eleonora-marijana-ivan.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/236122annual-2016-1-eleonora-marijana-ivan.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/236122annual-2016-1-eleonora-marijana-ivan.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/797943annual-2016-2-marija-markovik.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/797943annual-2016-2-marija-markovik.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/797943annual-2016-2-marija-markovik.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/797943annual-2016-2-marija-markovik.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/994655Annual%202018%20Special%20Issue_Eleonora%20Serafimovska.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/994655Annual%202018%20Special%20Issue_Eleonora%20Serafimovska.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/994655Annual%202018%20Special%20Issue_Eleonora%20Serafimovska.pdf
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GLOBAL WORLD, 

769-790, Shtip,, 2016 

 13. Marijana Markovikj,  

Eleonora Serafimovska 

Shaping and modeling 

personality in process of long 

lasting transition-case of the 

Republic of Macedonia 

Proceedings, Third 

International 

Scientific 

Conference, SOCIAL 

CHANGE IN THE 

GLOBAL WORLD, 

807-820, Shtip,, 2016 

 14. Eleonora 

SerafimovskaMarijana 

Markovikj 

 

Moral motivation as predictor for 

activity in students organization 

 

Annual of ISPJR 

2018, year XLII, 

special issue 

 

 15. Marijana Markovikj,  

Eleonora Serafimovska 

Personality dimensions and 

student’s participatory behavior 

in student organization 

 

Annual of ISPJR  

2018, year XLII,  

special issue 

 

 16. Eleonora Serafimovska, 

Marijana Markovik 

Motive for Social Justice and   

Students Activism at University 

Level  

 

European Journal of 

Social Science 

Education and 

Research 

DOI: 

http://dx.doi.org/10.2

6417/ejser.v5i3.p172

-184  

 17. Marijana Markovikj,  

Eleonora Serafimovska 

Personality Dimensions and 

Importance of the Social Role of 

the University Student in 

Explaining Student Involvement 

in Student Organization 

European Journal of 

Social Science 

Education and 

Research 

DOI: 

http://dx.doi.org/10.2

6417/ejser.v5i3.p92-

106  

 18. Marijana Markovikj,  

Eleonora Serafimovska, 

Ganka Cvetanova, 

Velika Stojkova-

Serafimovska 

The role of Macedonian folk 

songs featured in Macedonian 

films in amplifying the emotions 

MUSICOLOGIST 

International journal 

of music studies, 

Vol.3, Issue,  June 

2019 

 19. Eleonora Serafimovska, 

Marijana Markovik 

Discourse of emotions in the 

columns in the internet media in 

the period before the referendum 

on changing the constitutional 

name of Republic of Macedonia  

Proceedings, Sixth 

International 

Scientific 

Conference, SOCIAL 

CHANGE IN THE 

GLOBAL WORLD, 

955-976, Shtip, 

September, 2019 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

http://isppi.ukim.edu.mk/images/994655Annual%202018%20Special%20Issue_Eleonora%20Serafimovska.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/994655Annual%202018%20Special%20Issue_Eleonora%20Serafimovska.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/994655Annual%202018%20Special%20Issue_Eleonora%20Serafimovska.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/994655Annual%202018%20Special%20Issue_Eleonora%20Serafimovska.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/994655Annual%202018%20Special%20Issue_Eleonora%20Serafimovska.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/169289Annual%202018%20Special%20Issue_Marijana%20Markovikj.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/169289Annual%202018%20Special%20Issue_Marijana%20Markovikj.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/169289Annual%202018%20Special%20Issue_Marijana%20Markovikj.pdf
http://journals.euser.org/index.php/ejser/index
http://journals.euser.org/index.php/ejser/index
http://journals.euser.org/index.php/ejser/index
http://journals.euser.org/index.php/ejser/index
https://dx.doi.org/10.26417/ejser.v5i3.p172-184
https://dx.doi.org/10.26417/ejser.v5i3.p172-184
https://dx.doi.org/10.26417/ejser.v5i3.p172-184
http://journals.euser.org/index.php/ejser/index
http://journals.euser.org/index.php/ejser/index
http://journals.euser.org/index.php/ejser/index
http://journals.euser.org/index.php/ejser/index
https://dx.doi.org/10.26417/ejser.v5i3.p92-106
https://dx.doi.org/10.26417/ejser.v5i3.p92-106
https://dx.doi.org/10.26417/ejser.v5i3.p92-106
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1. Marijana Markovik, 

Dimitrinka Jordanova 

Peshevska,  

Eleonora Serafimovska,  

Dinesh Sethi 

Mental Health, Physical Health 

and Other Individual Risk 

Factors 

for Elder Maltreatment: Findings 

from the National Study 

Macedonian Journal 

of Medical Sciences. 

2014 Jun 15; 

7(2):360-366. 

http://dx.doi.org/10.3

889/MJMS.1857-

5773.2014.0389 

2. Dimitrinka Jordanova 

Peshevska,  

Marijana Markovik, 

Dinesh Sethi, Eleonora 

Serafimovska,  

Tamara Jordanova 

Prevalence of Elder Abuse and 

Neglect: Findings from First 

Macedonian Study 

Macedonian Journal 

of Medical Sciences. 

2014 Jun 15; 

7(2):353-359. 

http://dx.doi.org/10.3

889/MJMS.1857-

5773.2014.0403 

 3. Dimitrinka Jordanova 

Peshevska,  

Marijana Markovik, 

Dinesh Sethi, Eleonora 

Serafimovska 

Relationships and Community 

Risk Factors for Elder Abuse and 

Neglect: Findings from the First 

National Prevalence Study on 

Elder Maltreatment 

Macedonian Journal 

of Medical Sciences. 

2014 Jun 15; 

7(2):367-372. 

http://dx.doi.org/10.3

889/MJMS.1857-

5773.2014.0382 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ Ред.број 

1. Марковиќ, 

Серафимовска 

Односот помеѓу 

индивидуалниот и 

колективниот 

идентитет кај младите 

во Македонија 

 

Општествените 

промени во 

глобалниот свет,  

 

 

2014 

УГД, 

Штип 

2. Markovik, 

Serafimovska 

 

Real self-concept 

versus digital identity 

on facebook 

International 

conference Le Havre, 

June 11-13, 2014,  

2014 

Le Havre 

University 

France 

3. Серафимовска, Е. 

Марковиќ, М. 

 

 

 

------------------ 

Markovik, М. 

Serafimovska, E 

„Работен модел на 

процесот на 

рецепција на 

пораките во 

печатените 

медиуми“ 

--------------- 

“Methodological 

research of real and 

virtual reality” 

 

 

Second scientific 

conference, CCCS 

CONFERENCE 

“Media: Theory and 

practice”  

(два труда) 

 

 

 

 

септември, 

2014, 

Скопје 

4. Markovik, 

Serafimovska 

 

 

 

 

 

----------------- 

Serafimovska 

Correspondence 

between five factorial 

model of personality 

and circumplex model 

of interpersonal 

behavior 

----------------------- 

Aspects of Identity 

Orientation and 

 

 

 

 

 

 

International 

conference on theory 
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Markovik, 

 

 

---------------- 

Trajkov 

Serafimovska 

Markovik, 

 

association with social 

groups 

----------------------- 

Can NEO PI personal 

working style profile 

predict PAEI 

management styles? 

 

and practice in 

psychology, ICTPP 

(три труда) 

Skopje 30 

October 

 

2014 

5. М.Марковиќ, Е. 

Серафимовска 

Перцепција на 

идентитетот на 

студентите во 

Македонија, фактори 

и последици 

III меѓународна 

конференција 

„Идентитет и 

култура“ 

организирана од 

Центарот за 

култура и 

културолошки 

студии 

3-5 

септември 

2015, 

Skopje 

6. М.Марковиќ, Е. 

Серафимовска 

Стандардизација теста 

НЕО ПИ у Македонији“ 

Струковни 

идентитет психолога 

и меџуресорна 

сардања, Друштво 

психолога Србије, 63 

научно-стручни скуп, 

Сабор психолога 

Србије  

27-

30.05.2015 

Златибор 

7. Serafimovska, 

Markovikj,   

Trajkov 

 

------------------- 

 

Markovikj 

Serafimovska 

 

 

 

 

 

------------------- 

Trajkov, 

Serafimovska, 

Markovikj   

 

„Emotional processing 

of articals contents in 

the Macedonian media“ 

----------------------- 

„Association between 

aspects of identity 

orientation 

and collective identity 

between students from 

EU and non-EU 

country: comparative 

study “  

--------------------- 

„Professional stress in 

social workers and 

psychologists 

employed in the field 

of social care and 

health“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

International 

scientific conference 

CHALLENGES OF 

CONTEMPORARY 

SOCIETY, ISPJR 

(три труда) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015 

8. Serafimovska, 

Markovikj   

 

 

 

 

 

 

----------------- 

“Stimulation of critical 

and creative thinking 

process through 

psychological 

workshops among 

postgraduate students” 

---------------------- 

“Shaping and modeling 

personality in process 

 

International  

scientific conference: 

“SOCIAL CHANGE 

IN THE GLOBAL 

WORLD”,  

Center for Legal and 

Political Research, 

Faculty of Law, 

2016, 

University 

in Stip, RM  
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Markovikj 

Serafimovska 

 

of long lasting 

transition – 

case of the Republic of 

Macedonia” 

Goce Delcev 

University in Stip, 

RM  

(два труда) 

9.  

 

Serafimovska, 

Markovikj   

 

----------------- 

 

Markovikj, 

Serafimovska 

 

Motive for Social 

Justice and   Students 

Activism at University 

Level  

----------------------------

- 

Personality dimensions 

and student’s 

participatory behavior 

in student organization 

 

 

International 

scientific conference 

CHALLENGES OF 

CONTEMPORARY 

SOCIETY, ISPJR 

(два труда) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2017 

10.  

 

Markovikj 

Serafimovska 

 

Association between 

aspects of identity 

orientation and social 

roles: comparative 

study of students from 

EU and non EU 

countries 

International 

Convention of 

Psychological 

Science (ICPS),  

23-25 

March 

2017, 

Vienna 

11.  

Цекиќ, А. 

Бабунски, К. 

Забијакин-

Чатлеска, В. 

Серафимовска, Е. 

„Архив на 

податоц

и од 

општест

вените 

науки во 

Републи

ка 

Македон

ија“  

 

 

СЕРВИСИ НА 

ПОДАТOЦИ Д 

0ПШТЕСТВЕНИТ

Е НАУКИ ВO 

ЈУГOИСТOЧНА 

ЕВРППА (SEEDS) 

 

04 Април 

2017 год. 

Скопје, 

2017 

  12. Marijana 

Markovikj & 

Eleonora 

Serfimovska 

Methodology and 

Research Design in 

Psychotherapy 

FEPTO and 

Amigdala School for 

Psychodrama 

23-26 

February 

2017, 

Skopje 

  13.  

Serafimovska, 

Markovikj   

“Challenges of 

personali

ty 

in 21st 

century” 

 

“MINDS ACROSS 

BORDERS”, 

PSIHESKO 

 

Skopje, 10. 

March, 

2017 

  14.  

 

Marijana 

Markovikj & 

Eleonora 

Serfimovska 

Communication 

strategies of the 

Macedonian opinion 

leaders in online media 

before the voting on 

constitutional changes 

in Macedonian 

Parliament 

 

 

12 th Central and 

Eastern European 

Communication and 

Media Conference, 

Sofia University “St 

Kliment Ohridski” 

 

 

 

19-21 June 

2019, Sofia 

http://isppi.ukim.edu.mk/images/169289Annual%202018%20Special%20Issue_Marijana%20Markovikj.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/169289Annual%202018%20Special%20Issue_Marijana%20Markovikj.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/169289Annual%202018%20Special%20Issue_Marijana%20Markovikj.pdf
http://isppi.ukim.edu.mk/images/169289Annual%202018%20Special%20Issue_Marijana%20Markovikj.pdf
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  15. 

 

Eleonora 

Serafimovska, 

Marijana Markovik 

 

 

----------------- 

 

Marijana 

Markovikj & 

Eleonora 

Serfimovska 

Motive for Social 

Justice and   Students 

Activism at University 

Level  

 

------------------ 

 

Personality Dimensions 

and Importance of the 

Social Role of the 

University Student in 

Explaining Student 

Involvement in Student 

Organization 

 

 

 

 

 

CSS XVI, 

16th  International 

Conference on Social 

Sciences 

(два труда) 

 

 

 

 

 

 

Paris, 23-

24 

November 

2018 

    

 

 

 

 

 

Serafimovska, 

Markovikj 

 

 

The role of the 

Macedonian opinion 

leaders in online media 

before the Referendum 

on changing the 

constitutional name of 

the Republic of 

Macedonia 

 

 

 

Communication, 

Technology and 

Human Dignity: 

Disputed Rights, 

Contested Truth. 

School of 

communication 

UCM  

 

 

 

 

 

 

Madrid, 

11 July 

2019  

  16.  

 

 

Eleonora 

Serafimovska, 

Marijana Markovik 

Discourse of emotions 

in the columns in the 

internet media in the 

period before the 

referendum on 

changing the 

constitutional name of 

Republic of Macedonia  

 

 

Sixth International 

Scientific Conference, 

SOCIAL CHANGE 

IN THE GLOBAL 

WORLD  

 

 

 

Shtip, 

September, 

2019 
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48. 

 

Прилог бр. 4 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 

третциклус на студии 

1. Име и презиме Искра Станчева-Гигов 

2. Дата на раѓање 24.10.1977 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Вонреден професор 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран 

економист 

2001 УКИМ, Економски 

факултет, Скопје 

Магистар по 

економски науки 

2006 УКИМ, Економски 

институт, Скопје 

Доктор по економски 

науки. 

2013 УКИМ, Економски 

институт, Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

5 Општествени науки 503 

Економски 

науки 

50309 Меѓународна 

економија  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

5 Општествени науки 503 

Економски 

науки 

50309 Меѓународна 

економија 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

УКИМ, Економски институт-

Скопје 

Вонреден професор во 

област Меѓународна 

економија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии  

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Инженерска економија Инженерство на материјали и 

нанотехнологии 

Технолошко металуршки факултет – 

Скопје, УКИМ 

2.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународна трговија Меѓународна економија 

Економски институт-Скопје, УКИМ 

2. Економска дипломатија  Меѓународна економија 

Економски институт-Скопје, УКИМ 

3 Микроекономски анализа Менаџерска економија 

Економски институт-Скопје, УКИМ 

4 Меѓународен бизнис Менаџерска економија 

Економски институт-Скопје, УКИМ 

5 Истражување на пазарот Менаџерска економија 
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Економски институт-Скопје, УКИМ 

6 Девизен систем и девизно работење Бизнис менаџмент 

Економски институт-Скопје, УКИМ 

7 Семејни бизниси Претприемништво 

Економски институт-Скопје, УКИМ 

 8 Логистика на меѓународниот бизнис Логистика на бизнисот 

Економски институт-Скопје, УКИМ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународна економија Економски науки 

Економски институт-Скопје 

Економски факултет-Скопје 

2. Мултилатерален трговски систем Економски науки 

Економски институт-Скопје 

Економски факултет-Скопје 

3.  Mеѓународен менаџмент Организациски науки и управување 

Економски институт-Скопје 

Економски факултет-Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Iskra Stancheva-

Gigov,Darko 

Bezanoski 

 

Transnational companies 

and their technological 

power - investments in 

technology development 

and technology transfer  

Economic Development. Journal of 

The Institute of Economics – Skopje, 

Year. 20, No. 3/2018, December 2018 

2. Iskra Stancheva 

Gigov, 

Klimentina 

Poposka 

Digital transformation of 

the banking sector in 

Republic of Macedonia: 

state and opportunities 

for further advancement 

Economic Development. Journal of the 

Institute of Economics-Skopje, Year 

19, No.3/2017, December 2017 

3. Klimentina 

POPOSKA, 

Elena 

MIHAJLOSKA, 

Iskra 

STANCHEVA-

GİGOV 

European Central Bank -

Conventional And/Or 

Unconventional 

Instruments For 

Monetary Policy 

The Journal of Accounting and 

Finance, Special Issue, MUFAD, 

Uludag University, St Cyril and 

Methodius University Skopje, Institute 

of Economics, July 2017 

4.  Iskra Stancheva-

Gigov 

The benefits of trade 

liberalization and its 

contribution to economic 

growth  

Economic Development , Journal of 

the Institute of Economics-Skopje, 

Year 18, No. 3/ 2016, February, 2017 

5.  Iskra Stancheva-

Gigov 

Foreign direct investment 

and economic growth: 

empirical analysis,  

Economic Development, Journal of 

the Institute of Economics-Skopje, 

Year 18, No.1-2-2016, June 2016 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 
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1. Група автори Entrepreneurial Learning Exchange 

Initiative for Sustainable Hospitality 

SMEs in the Balkan-Mediterranean 

Region 

programme: Interreg 

Balkan – Mediterranean 

HELIX, TNCP Balkan – 

Mediterranean 2014 – 

2020, (2018-2019)  

2. Група автори Семејни бизниси – состојби, 

практики и перспективи 

Економски институт-

Скопје, 2017-2018 

3. Група автори Претприемништвото во јавниот 

сектор во Република Македонија 

Економски институт – 

Скопје, 2017-2018  

4. Група автори Економски импликации од 

политичката криза во Република 

Македонија 

УКИМ, Економски 

институт – Скопје, 2016-

2017  

5. Група автори Причини за ниската акумулативна 

способност и ликвидност на 

претпријатијата од реалниот 

сектор во Република Македонија и 

можности за нивно подобрување 

УКИМ, Економски 

институт – Скопје, 2017 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори Семејни бизниси – состојби, 

практики и перспективи 

Економски институт-

Скопје, 2017-2018 

2. Група автори Причини за ниската акумулативна 

способност и ликвидност на 

претпријатијата од реалниот 

сектор во Република Македонија и 

можности за нивно подобрување 

УКИМ, Економски 

институт – Скопје, 

2017 

3.  Група автори Економски импликации од 

политичката криза во Република 

Македонија 

УКИМ, Економски 

институт – Скопје, 

2016-2017  

4. Група автори  • Влијание на финансиската криза 

врз нефункционалните кредити и 

задолженоста на компаниите и 

граѓаните во Република 

Mакедонија 

• Видекс БВ – Скопје, 

2015 

5. Група автори  Претприемничка лабараторија • Видекс БВ – Скопје, 

2014 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Klimentina 

Poposka, Iskra 

Stancheva 

Gigov 

Family business: traditional and 

innovative sources of financing 

Economic Development. 

Journal of The Institute of 

Economics – Skopje, Year. 20, 

No. 1-2/2018 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи / 

11.2. Магистерски работи 16 

11.3. Докторски дисертации / 

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Бр. Автори Наслов Издавач /година 
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1.    

2.    

3.    

4.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

Број 

Автори Наслов Издавач /година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.Бр

ој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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49 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, втор 

и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Проф. д-р Александар Стојков 

2. Дата на раѓање 22.06.1976 година 

3. Степен на 

образование 

Доктор на науки 

4. Наслов на научниот 

степен 

Доктор на економски науки 

5.  Каде и кога го 

завршил 

образованието 

односно се стекнал 

со научен степен 

2009 година Економски 

факултет 

Стафордшир универзитет 

Велика Британија 

6.  Подрачје, поле и 

област на научниот 

степен магистер 

Економски 

науки 

Економски 

институт – 

Скопје 

Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје 

7.  Подрачје, поле и 

област на научниот 

степен доктор 

Економски 

науки 

Економски 

факултет – 

Скопје 

Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје 

8.  Доколку е во 

работен однос да се 

наведе 

институцијата каде 

работи и звањето во 

кое е избран и во 

која област 

Правен факултет 

„Јустинијан Први“ во 

Скопје 

Вонреден професор на научната област 

економски науки 

9.  Список на предмети кои наставникот ги води одделно на првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.бр. Наслов на 

предметот 

Студиска програма/институција 

1. Економика Правни студии - Правен факултет – Скопје 

 2. Вовед во економика Студии по новинарство- Правен факултет – Скопје 

Односи со јавност - Правен факултет – Скопје 

 3. Политичка економија Политички студии – Правен факултет - Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред.Бр. Наслов на 

предметот 

Студиска програма/институција 

1. Меѓународни 

економски односи 

Правни студии- Правен факултет - Скопје 

Политички студии- Правен факултет – Скопје 

2.  Корпоративни 

финансии 

Правни студии- Правен факултет – Скопје 

3. Менаџмент со човечки 

ресурси 

Правни студии- Правен факултет – Скопје 

 4. Меѓународни финансии Правни студии- Правен факултет – Скопје 

 5. Економски аспекти на 

правата од 

Правни студии- Правен факултет – Скопје 
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интелектуална 

сопственост 

 6. Заеднички политики на 

ЕЗ 

Политички студии- Правен факултет – Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

Бр. 

Наслов на 

предметот 

Студиска програма/институција 

1.  Управување со јавниот 

долг 

Правни науки (Модул: Финансиско право) - Правен 

факултет - Скопје 

  2. Квантитативни методи Економски факултет / Економски институт, Универзитет 

„Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 
1. Stojkov, 

Aleksandar and 

Thierry Warin 

Navigating through the 

Mundellian Trilemma: A dataset 

of four decades 

Data in Brief, Volume 27, December 2019, 

104677. 

https://doi.org/10.1016/j.dib.2019.104677 

2. Aleksandra 

Maksimovska 

and Aleksandar 

Stojkov 

Composite Indicator of Social 

Responsiveness of Local 

Governments: An Empirical 

Assessment of the Networked 

Community Paradigm 

Social Indicators Research, January 2019, pp. 

1-38. 

3. Stojkov, 

Aleksandar and 

Thierry Warin 

EU Membership and FDI: Is 

There an Endogenous Credibility 

Effect? 

Journal of East-West Business, 2018, pp. 1-26. 

4. Stojkov, 

Aleksandar and 

Thierry Warin 

Drivers of European Transition 

Countries’ External Current 

Accounts: An LSDVC Approach 

Eastern European Economics, 2016, Vol. 54, 

No. 5, pp. 405-436. 

6. Maksimovska, 

Aleksandra, 

Aleksandar 

Stojkov and 

Patrick Schmidt. 

Fiscal Decentralization and 

Ethnic Politics in Macedonia 

Lex Localis – Journal of Local Self-

Government, Vol. 13, No. 3, 2015, pp. 433-

451. 

5. Igor Velickovski 

and Aleksandar 

Stojkov 

Is the European Integration 

Speeding Up the Economic 

Convergence Process of the 

Central and South-Eastern 

European Countries? A Shock 

Perspective 

Empirica: Journal of European Economics, 

Vol. 40, No. 1, 2014, pp. 2-36. doi: 

10.1007/s10663-014-9247-1. 

6. Aleksandra 

Maksimovska 

and Aleksandar 

Stojkov 

The Future of Fiscal 

Decentralization in Southeast 

Europe: What is On the Horizon? 

Lex Localis – Journal of Local Self-

Government, Vol. 11, No. 3, 2014, pp. 325-

344. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 
1. Aleksandar 

Stojkov 

Policy Analysis and Emerging 

Scenarios Initiative 

United Nations Development Programme 

(UNDP), 2013. 

2. Thierry Warin, 

Aleksandar 

Stojkov 

Liberalizing Canada’s 

Merchandise Trade with the 

European Union 

CIRANO (Centre Interuniversitaire de 

Recherche, de liaison et de transfert des 

savoirs en ANalyse des Organisations), 

Montreal (Quebec), Canada, 2013. 

3. Nikica 

Mojsovska, 

Jasna Najdova, 

Aleksandar 

Stojkov 

Labour market in the Republic of 

Macedonia 

European Commission, 2009. 

4. Aleksandar 

Stojkov 

Strengthening Quality Assurance 

System within Western Balkans 

HEIs in Support of National and 

Regional Planning 

University of Alicante (Spain), 2010-2013. 
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5. Goce 

Naumovski, 

Mirjana 

Polenak-

Akimovska, 

Aleksandar 

Stojkov 

Regional Joint Degree 

Programme in Intellectual 

Property Law 144582-TEMPUS-

2008-MK-JPCR 

University of Strasbourg (France) and Ss. 

Cyril and Methodius University in Skopje, 

2010-2013.  

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Владимир 

Кандикјан, 

Александар 

Стојков и 

Катерина 

Шапкова 

Економика (Втор Дел: 

Макроекономика) Авогадос, Скопје, 2019. 

2. Aleksandar 

Stojkov and 

Thierry Warin 

Determinants of External Current 

Accounts in South Eastern 

Europe, Поглавје во: 

“Financialization And Financial 

Crisis – Lessons From Central 

And South Eastern European 

Economies”, Dubravko 

Radošević and Vladimir 

Cvijanović (editors) 

Peter Lang Academic Research, Frankfurt am 

Main, 2015. 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.бр.  Автори Наслов Издавач/година 
1. Aleksandra 

Maksimovska 

and Aleksandar 

Stojkov 

Decentralization and Local 

Economic Reforms in South 

Eastern European Countries 

The International Human Rights Institute 

(Caen, France) and Iustinianus Primus Faculty 

of Law (Skopje, Macedonia). Proceedings 

from the Administrative Law Colloquium. 

2014. 

2. Aleksandra 

Maksimovska-

Veljanovski, 

Aleksandar 

Stojkov and 

Elena 

Neshovska 

The Flat Tax in Theory and 

Practice 

Fourth Skopje-Zagreb Faculties of Law 

Colloquium (2013), pp. 207-223. 

3. Aleksandar 

Stojkov and 

Thierry Warin 

Financial Integration in Europe: 

An Analysis of the South Eastern 

European Countries. 

International Trade and Finance Association 

(ITFA) Conference, Montréal, Canada (May 

2013). 

4. Jane Miljovski 

and Aleksandar 

Stojkov 

The Natural Rate of 

Unemployment in the Republic 

of Macedonia 

Macedonian Academy of Sciences and Arts, 

Skopje (2012) 

 

5. Aleksandar 

Stojkov and 

Juan Zalduendo 

Finance and Growth in Emerging 

Europe: Heterogeneity, 

Investment Opportunities and 

Excesses  

The World Bank, Policy Research Working 

Paper Series: 5837, 2011. 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски 

работи 

/ 

11.2. Магистерски 

тези 

115 

11.3. Докторски 

дисертации 

3 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
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12. 12.1. Доказ за печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 
1. Stojkov, 

Aleksandar and 

Thierry Warin 

Drivers of European Transition 

Countries’ External Current 

Accounts: An LSDVC Approach 

Eastern European Economics, 2016, Vol. 54, 

No. 5, pp. 405-436. 

2. Maksimovska, 

Aleksandra, 

Aleksandar 

Stojkov and 

Patrick Schmidt. 

 Fiscal Decentralization and 

Ethnic Politics in Macedonia 

Lex Localis – Journal of Local Self-

Government, Vol. 13, No. 3, 2015, pp. 433-

451. 

3. Igor Velickovski 

and Aleksandar 

Stojkov 

Is the European Integration 

Speeding Up the Economic 

Convergence Process of the 

Central and South-Eastern 

European Countries? A Shock 

Perspective 

Empirica: Journal of European Economics, 

Vol. 40, No. 1, 2014, pp. 2-36. doi: 

10.1007/s10663-014-9247-1. 

4. Aleksandra 

Maksimovska 

and Aleksandar 

Stojkov 

The Future of Fiscal 

Decentralization in Southeast 

Europe: What is On the Horizon? 

Lex Localis – Journal of Local Self-

Government, Vol. 11, No. 3, 2014, pp. 325-

344. 

5. Aleksandar 

Stojkov 

The Role of International Trade 

and Financial Integration in the 

Development Model of the BRIC 

Economies 

International Journal of Economics and 

Business Research, 2012, Vol. 4, No. 6, pp. 

606-621. 

6. Aleksandra 

Maksimovska 

and Aleksandar 

Stojkov 

“Performance-Based Budgeting 

in South-Eastern Europe: A 

Legal and Economic 

Perspective” 

 

Central European Journal of Public Policy, 

7/1/2014, ISSN: 1802-4866, Volume 8, Issue 

1, p. 50-76. 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Stojkov 

Aleksandar and 

Thierry Warin 

Drivers of European Transition 

Countries’ External Current 

Accounts: An LSDVC Approach 

Eastern European Economics, 2016, Vol. 54, 

No. 5, pp. 405-436. 

2. Aleksandra 

Maksimovska, 

Aleksandar 

Stojkov and 

Patrick Schmidt 

Fiscal Decentralization and 

Ethnic Politics in Macedonia 

Lex Localis – Journal of Local Self-

Government, Vol. 13, No. 3, 2015, pp. 433-

451. 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.бр. Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/конференција 

година 

1. Aleksandra 

Maksimovska 

and Aleksandar 

Stojkov 

FDI Flows in Europe: 

Endogeneity 

and Credibility 

 

Annual Meeting of the 

American Economic 

Association 

2018 

2. Aleksandar 

Stojkov 

EU Membership and 

FDI: Is There 

an Endogenous 

Credibility 

Effect?  

Leading Issues in 

International Trade and 

Finance 

2017 

3. Aleksandar 

Stojkov 

 Local Government 

Responsiveness 

OSCE / Faculty of Law in 

Skopje (Macedonia) 

2016 

 
. 



480 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 480 

50.  

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус 

на студии 

1. Име и презиме Мијалче Санта 

2. Дата на раѓање 29 јуни 1980 

3. Степен на образование VII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на информациски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор на 

економски науки 

2014 University Paris 1 

– Pantheon - 

Sorbonne 

Магистер на 

економски науки 

2006 Aberdeen 

Business School 

Дипломиран 

економист 

2003 Fontys University 

for Applied 

Sciences 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Организациони 

науки и 

управување 

(менаџмент) 

Бизнис 

менаџмент 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Организациони 

науки и 

управување 

(менаџмент) 

Бизнис 

менаџмент 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“, 

Економски 

факултет – Скопје 

Доцент по предметите Системска 

анализа и дизајн на информациски 

системи и Е-бизнис иновации, од 

научната област Бизнис 

менаџмент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Системска Анализа на Е-бизнис Е-бизнис департмант 

2. Е-бизнис иновации Е-бизнис департмант 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Е-бизнис иновации Е-бизнис менаџмент – двогодишни 

студии 

2. Глобални информациски 

инфраструктури 

Е-бизнис менаџмент – 

едногодишни студии 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. --- --- 

2. --- --- 
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10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Santa, Mijalche, Viktor 

Stojkoski, Marko Josimovski, 

Igor Trpevski, and Ljupco 

Kocarev. 

Robust Determinants of 

Companies’ Capacity to 

Innovate: A Bayesian 

Model Averaging 

Approach. 

 

Technology 

Analysis & 

Strategic 

Management/ 

2019 

2. Santa, Mijalche, and Geert 

Poels 

Atlas Framework for 

Integral Enterprise 

Modelling - Instantiation 

for Dynamic Capabilities 

Modelling 

ECIS Proceedings 

at AIS Electronic 

Library/ 2019 

3. Santa, Mijalche, and Anita 

Ciunova Shuleska 

Is Facebook A Ride-

Sharing Platform? 

Exploration Through 

Affordance Theory 

Humanizing 

Technology for a 

Sustainable 

Society 

Conference 

Proceedings/ 2019 

4. Santa, Mijalche & Nurcan, 

Selmin  

 

Learning organization 

modelling patterns. 

Knowledge 

Management 

Research & 

Practice journal / 

2016 

5. Santa, Mijalche Learning organisation 

review – a “good” theory 

perspective. 

The Learning 

Organization 

journal / 2015 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Santa Mijalche From Sharing to Caring: 

Examining Socio-

Technical Aspects of the 

Collaborative Economy 

COST Action 

CA16121 

2. Santa, Mijalche European Academic 

Network for Open 

Innovation – OI-NET 

FP7 /  2013-2016 

3. Santa, Mijalche Network for Evaluation of 

One Health (NEOH) 

 

COST Action 

TD1404 / 2014 - 

2018  

 4. Santa, Mijalche European Network for the 

Joint Evaluation of 

Connected Health 

Technologies (ENJECT) 

 

COST Action 

TD1405 / 2014 – 

2018 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Santa, Mijalche E-business innovation  McGraw-Hill / 

2015 

2.    

3.    

4.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи две 

11.2. Магистерски работи / 

11.3. Докторски дисертации / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Santa, Mijalche Learning organisation 

review – a “good” theory 

perspective. 

The Learning 

Organization 

journal volume 22 

issue 5 / 2015 

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Santa, Mijalche & Nurcan, 

Selmin  

 

Learning organization 

modelling patterns. 

Knowledge 

Management 

Research & 

Practice journal / 

2015  

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. Santa, Mijalche, 

and Geert Poels 

Atlas Framework 

for Integral 

Enterprise 

Modelling - 

Instantiation for 

Dynamic 

Capabilities 

Modelling 

European Conference on 

Information Systems  

2019 
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  2. Santa, Mijalche, 

and Anita Ciunova 

Shuleska 

Is Facebook A 

Ride-Sharing 

Platform? 

Exploration 

Through 

Affordance 

Theory 

eBled Conference - 

Humanizing Technology 

for a Sustainable Society  

2019 
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51 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус 

на студии 

1. Име и презиме Билјана Ташевска 

2. Дата на раѓање 12.09.1983 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Магистер на 

економски науки од 

областа на Управување 

во јавниот сектор 

2011 Универзитет „Св. 

Кирил и 

Методиј“ во 

Скопје, 

Економски 

факултет - 

Скопје,  

Доктор на економски 

науки 

2015 Универзитет „Св. 

Кирил и 

Методиј“ во 

Скопје, 

Економски 

факултет - 

Скопје,  

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки Економски 

науки 

Применета 

економија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Економски науки 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во 

Скопје, Економски 

факултет - Скопје 

Доцент по предметите 

Економија на социјалната 

држава и Национални сметки, од 

научните области Економска 

теорија и Применета економија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Општествено богатство и национални 

сметки 

Сите студиски програми / 

Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, 

Економски факултет - Скопје 

2.   

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1.   

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 
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Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Marija Trpkova and Biljana 

Tashevska 

“Determinants of 

economic growth in 

South-East European 

Countries”, PIEB, Volume 

7 

Prague 

Development 

Center / 2011 

2. Taki Fiti and Biljana 

Tashevska 

 “The European debt crisis 

and its implications on the 

Macedonian economy”, 

CEA Journal of 

Economics, Volume 8, 

Issue 1   

Center for 

Economic 

Analyses  / 2013 

 3. Билјана Ташевска „Ефектите на 

фискалната 

консолидација врз 

економскиот раст“, во 

Каде е и каде оди 

модерната 

макроекономска наука - 

релевантноста на 

промените за 

македонската економија 

МАНУ / 2014 

 4. Taki Fiti, Biljana Tashevska 

and Marica Antovska 

“What do we know about 

the effects of expansionary 

fiscal policy – lessons 

from the great crises” in 

Proceedings of the 

International conference 

on Economic recovery in 

the post-crisis period 

Faculty of 

Economics – 

Skopje / 2015 

 5. Borce Trenovski and Biljana 

Tashevska 

“Fiscal or monetary 

dominance in a small, 

open economy with fixed 

exchange rate – the case of 

the Republic of 

Macedonia”, Proceedings 

of Rijeka Faculty of 

Economics: Journal of 

Economics and Business, 

Vol. 33, No.1  

Faculty of 

Economics, 

University of 

Rijeka / 2015 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 
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1. Таки Фити и 

др. (учество 

како 

соработник – 

истражувач) 

„Фискални мултипликатори – случајот 

на Република Македонија“,  

МАНУ / 2014 – 

2016 (проектот е 

во тек) 

2. соработник “Enhancing transparency and 

accountability through performance 

budgeting”, European Instrument for 

Democracy and Human Rights (EIDHR), 

имплементиран од Центар за 

економски анализи (ЦЕА) и Институт 

за демократија Социетас Цивилис – 

ИДСЦС, финансиран од ЕУ, февруари 

2014 – февруари 2015 

Центар за 

економски 

анализи - ЦЕА, 

Скопје / 2014; 

2015 

3.    

4.    

 5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Марјан 

Николов, Борче 

Треновски и 

Билјана 

Ташевска 

Буџет базиран на 

перформанси за 

подобар буџетски 

процес и зголемување на 

транспарентноста и 

отчетноста: 

физибилити студија,  

Центар за економски анализи - 

ЦЕА, Скопје; Институт за 

демократија Социетас 

Цивилис -ИДСЦС  / 2015 

 3. Билјана 

Ташевска 

Меѓузависноста на 

буџетскиот дефицит, 

јавниот долг и 

фискалната 

одржливост, докторски 

труд 

Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, 

Економски факултет – Скопје / 

2015 

 4. Билјана 

Ташевска 

Буџетскиот дефицит, 

јавниот долг и 

проблемот на 

истиснување на 

приватните 

инвестиции (crowding – 

out), магистерски труд 

Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, 

Економски факултет – Скопје / 

2011 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Борче 

Треновски и 

Билјана 

Ташевска 

Буџет базиран на перформанси – за 

подобар буџетски процес и зголемување 

на транспарентноста и отчетноста  

Центар за 

економски 

анализи - ЦЕА, 

Скопје / 2014 

2. Borce 

Trenovski, 

Biljana 

Tashevska and 

“The global economic crisis – what should 

not be forgotten”, CEA Journal of 

Economics, Volume 10, Issue 1 

Center for 

Economic 

Analyses  / 2015 
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Suzana 

Makreshanska 

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи / 

11.2. Магистерски работи / 

11.3. Докторски дисертации / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

 5.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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52. 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус 

на студии 

1. Име и презиме Драган Тевдовски 

2. Дата на раѓање 21.1.1979 

3. Степен на образование VIII доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран економист 2002 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во Скопје 

Магистер по 

статистички науки 

2006 Економски 

факултет 

Белград, 

Универзитет во 

Белград, Р. 

Србија 

 

Доктор на економски 

науки 

2010 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки Статистика Економска 

статистика 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Применета 

економија 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 

Вонреден професор 

Применета економија 

(Статистика за бизнис и 

економија и 

Квантитативни методи во 

финансии) 

 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Статистика за бизнис и економија Финансиски менаџмент, 

економија и менаџмент / 

Економски факултет - Скопје, 

УКИМ во Скопје 

2. Квантитативни методи во финансии Изборен предмет / Економски 

факултет - Скопје, УКИМ во 

Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 
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Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Анализа на временски серии Статистички методи за бизнис 

и економија/ Економски 

факултет - Скопје, УКИМ во 

Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Мултиваријациона анализа Статистички методи за бизнис 

и економија/ Економски 

факултет - Скопје, УКИМ во 

Скопје 

2. Примена на статистички софтвер Статистички методи за бизнис 

и економија/ Економски 

факултет - Скопје, УКИМ во 

Скопје 

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Elena Makrevska Disoska, 

Dragan Tevdovski, Katerina 

Toshevska-Trpchevska and 

Viktor Stojkoski 

Evidence of innovation 

performance in the period 

of economic recovery in 

Europe 

Innovation: 

The European 

Journal of 

Social Science 

Research, 

Taylor and Francis 

/ 2018. 

2. Tevdovski, Dragan, Katerina 

Tosevska-Trpcevska and Elena 

Makrevska Disoska 

What is the role of 

innovation in productivity 

growth in Central and 

Eastern European 

countries? 

Economics of 

Transition, Wiley 

/ 2017. 

3. Petrevski Goran, Jane Bogoev 

and Dragan Tevdovski 

Fiscal and Monetary 

Policy Effects in Three 

South Eastern European 

Economies 

Empirical 

Economics, 

Springer / 2016. 

4. Petrevski Goran, Peter 

Exterkate, Dragan Tevdovski 

and Jane Bogoev 

The transmission of 

foreign shocks to the 

South Eastern European 

economies: A Bayesian 

VAR approach 

 

Economic 

Systems, 39 (4), 

pp. 632-643, 

Elsevier / 2015. 

5. Petrevski Goran, Jane Bogoev, 

and Dragan Tevdovski 

The transmission of 
foreign shocks to the 
South Eastern European 
economies 

Empirica, Volume 

42, Issue 4, pp. 

747-767 Springer 

Science/ 2015. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 
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1. COST action IS1102 

(2011-2016) 

 

Social Services, Welfare States 

and Places. The Restructuring 

of Social Services in Europe 

and Its impacts on Social and 

Territorial Cohesion and 

Governance 

COST / 2011-2016 

2. OECD South East 
Europe Regional 
Programme. 

Competitiveness in South 
East Europe: A Policy 
Outlook 2018” (2016-
2017),  

OECD / 2016-

2017. 

3. COST action CA15218 

(2016-2020) 

 

Measuring homelessness 
in Europe 

COST / 2016-

2020 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Тевдовски, Драган Патот напред Институт за 

социјална 

демократија 

Прогрес / 2017 

2. Ристески, Славе и Драган 

Тевдовски  

Статистика за бизнис и 

економија 

Култура АД 

Скопје / 2016 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Стојкоски, Виктор, 

Кристина Попова и 

Драган Тевдовски 

Финансиски развој и 

економски раст во 

Југоисточна и Централна 

Европа: доказ од панел 

коинтеграција 

Економски факултет 

– Скопје / 2017 

2. Тевдовски, Драган Кои се причините за 

заедничките екстремни 

позитивни движења на 

берзите на хартии од 

вредност од Југоисточна 

Европа? 

Економски факултет 

– Скопје / 2018 

3. Tevdovski, Dragan Decent Work for the 

Western Balkans Country 

Stuck in the Neo-liberal 

Doctrine: The Case of the 

Republic of Macedonia 

Global Labour 

Journal, Vol.6, No.2, 

pp. 203-220, 

McMaster University 

/ 2015 

4. Tevdovski, Dragan Income Inequality in 

Macedonia: Mechanisms 

and Solutions  

CEA Journal of 

Economics, vol. 10, 

issue 2, pp. 57-66, 

Center for Economic 

Analyses / 2015 

5. Tevdovski, Dragan, Igor 

Ivanovski and Vladimir 

Filipovski 

A Diagnostics Approach to 

Economic Growth in Small 

Open Economies: The Case 

of Republic of Macedonia 

Review of Economic 

and Business Studies, 

Volume VII, Issue 

1,Doctoral School of 

Economics and 

Business Adminis-

http://sdeaa.feaa.uaic.ro/
http://sdeaa.feaa.uaic.ro/
http://sdeaa.feaa.uaic.ro/
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tration of Alexandru 

Ioan Cuza University/ 

2015 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 7 

11.2. Магистерски работи 4 

11.3. Докторски дисертации 0 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Petrevski, Goran, Jane 

Bogoev and Dragan 

Tevdovski  

Fiscal and Monetary Policy 
Effects in Three South 
Eastern European 
Economies 

Empirical Economics, 
50(2), pp. 415-
441(Springer) / 2016. 

2. Toševska-Trpčevska, 

Katerina and Dragan 

Tevdovski 

Trade Facilitation 
Indicators and their 
Potential Impact on 
Trade between the 
Countries of South-
eastern Europe 

Scientific Annals of 
Economics and 
Business 63(3), pp. 
347-362 (De Gruyter) 
/ 2016. 

3. Tevdovski, Dragan Income Inequality in 
Macedonia: Mechanisms 
and Solutions 

CEA Journal of 
Economics , vol. 10, 
issue 2, pp. 57-66 
(Skopje: Center for 
Economic 
Analyses) / 2015 

4. Trpevski, Predrag and 

Dragan Tevdovski 

Nairu Estimates in 

Transitional Economy with 

Extremely High 

Unemployment Rate: The 

Case of Republic of 

Macedonia 

Economic Annals, 

Vol. LX, No.206 

(Belgrade: Faculty of 

Economics - 

Belgrade) / 2015 

5. Tevdovski, Dragan Decent Work for the 

Western Balkans Country 

Stuck in the Neo-liberal 

Doctrine: The Case of the 

Republic of Macedonia 

Global Labour 

Journal, Vol.6, No.2, 

pp. 203-

220(Hamilton: 

McMaster University) 

/ 2015 

6. Tevdovski, Dragan, 

Katerina Tosevska-

Trpcevska and Elena 

Makrevska Disoska 

What is the role of 

innovation in productivity 

growth in Central and 

Eastern European countries? 

Economics of 

Transition, Wiley / 

2017. 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

http://sdeaa.feaa.uaic.ro/
http://uaic.ro/
http://uaic.ro/
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1. Petrevski Goran, Peter 

Exterkate, Dragan Tevdovski 

and Jane Bogoev 

The transmission of 

foreign shocks to the 

South Eastern European 

economies: A Bayesian 

VAR approach 

Economic 

Systems, 39 (4), 

pp. 632-643, 

Elsevier / 2015. 

2. Petrevski Goran, Jane Bogoev, 

and Dragan Tevdovski 

The transmission of 
foreign shocks to the 
South Eastern European 
economies 

Empirica, Volume 

42, Issue 4, pp. 

747-767 Springer 

Science/ 2015. 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. Tosevska-Trpcevska, 

Katerina and Dragan 

Tevdovski 

Trade Facilitation 

Indicators and 

Their Potential 

Impact on Trade 

Between the 

Countries of 

South-Eastern 

Europe 

Economic Recovery 

in the Post-Crisis 

Period, edited by 

Vladimir 

Filipovski,pp. 113-

124 (Faculty of 

Economics - Skopje). 

2015 

2. Tevdovski, Dragan Kako smanjiti 

nejednakost na 

Zapadnom 

Balkanu? 

Socijalna demokratija 

u Evropi i koncept 

Dobrog Drustva, 

(Friedrich Ebert 

Stiftumg). 

 

2016 

3. Tevdovski, Dragan What is the role 
of innovation in 
productivity 
growth in 
Central and 
Eastern 
European 
countries? 

13th International 
Conference 
Developments in 
Economic Theory 
and Policy,” 
Bilbao, Spain (The 
Department of 
Applied 
Economics V of the 
University of the 
Basque Country 
UPV/EHU and the 
Cambridge Centre 
for Economic and 
Public Policy of the 
University of 
Cambridge). 

2016 
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53. 

4 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет  

циклус на студии 

1. Име и презиме Калина Треневска Благоева 

2. Дата на раѓање 31.01.1964 

3. Степен на образование Доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Редовен професор 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипл. економист 1987 Економски 

факултет,УКИМ 

Магистер по 

статистички наки 

1993 Економски факултет, 

Универзитет во 

Белград 

Доктор по економски 

науки 

1998 Економски 

факултет,УКИМ 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Статистика Економска 

статистика 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Статистика Економска 

статистика 

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 

која област 

      Институција Звање во кое е избран и 

област 

Економски факултет,УКИМ Редовен професор, 

Применета економија 

 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Статистика за бизнис и економија Економски факултет 

2. Основи на дигиталната економија Економски факултет 

3. ЕРП системи Економски факултет 

4.   

5.   

6.   

7.   

8.   

9.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Дизајнирање на бизнис процеси во е-

бизнис 

Е-бизнис/ Економски факултет 

2. Е-влада и е-управување Е-бизнис/ Економски факултет 

3.   
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9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Е-влада  

2. Менаџерски прашања и предизвици во 

имплементацијата на ЕРП 

 

3.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1.  “The National Policy Mixes of the Republic of 

Macedonia toward European Research Area” 

(2011)  Proceedings of the30th International 

Conference on Organizational Science 

Development FUTURE ORGANIZATION, 

Portoroz 

 

 

2.  “Human Resources Policies in the Higher 

Education in the Republic of Macedonia” 

(2012)Proceedings of the 32th International 

Conference on Organizational Science 

Development Smart Organization, Portoroz 

 

 

3.  “Application of BPI Methodology as Maturity 

Level Assessment of ePP in the Republic of 

Macedonia” (2015), Proceeding of the 

International Conference of the Faculty of 

Economics, Skopje 

 

 

4.  “Business Process Orientation and Change for 

Implementing Integrated E-Business Solutions 

in Companies in the Republic of 

Macedonia’’(2015) Proceedings of the 

International Conference on applied Internet 

and Information Technologies, ICAIIT (2012) 

University of Novi Sad, Technical University 

Mihajlo Pupin, Zrenjanin 

 

5.  Comparative Analysis оf Maturity Level Assessment 

оf E-Public Services in the Republic of 

Macedonia by Business Process 

Interoperability Methodology, 4th M-Sphere 

Conference, Dubrovnik 22-24 October, 2015 , 

Proceedings 

 

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Раководител Научна студија ДИГИТАЛИЗАЦИЈА 

НА БИЗНИС ПРОЦЕСИТЕ НА 

ПРЕТПРИЈАТИЈАТА ВО РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА ЗА ПОДОБРУВАЊЕ 
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НА ЕФИКАСНОСТА И 

ИНОВАТИВНОСТА (2014), Проект на 

УКИМ 

 

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  •  •  

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.   

 

 

 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 20 

11.2. Магистерски работи 3 

11.3. Докторски дисертации 1 

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните  пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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54 

 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус 

на студии 

1. Име и презиме Предраг Трпески 

2. Дата на раѓање 11.07.1976 

3. Степен на образование VII 

4. Наслов на научниот 

степен 

Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор на економски 

науки 

2010 Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“, 

Економски факултет - 

Скопје 

Магистер на 

економски науки 

2005 Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“, 

Економски факултет - 

Скопје 

Дипломиран 

економист 

1999 Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“, 

Економски факултет - 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Економска теорија 

7. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Економска теорија 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“, 

Економски факултет – 

Скопје 

Вонреден Професор по предметите 

Основи на економијата и Управување 

со системите, од научните области 

Економска теорија и Применета 

економија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Насловнапредметот Студискапрограма/институција 

1. Основи на економијата Сите студиски програми на Универзитет 

„Св. Кирил и Методиј“, Економски 

факултет - Скопје 

2. Управување со системи Студиска програма Економија на 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 

Економски факултет - Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Насловнапредметот Студискапрограма/институција 

1. --- --- 

2. --- --- 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 
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Ред.б

рој 

Насловнапредметот Студискапрограма/институција 

1. --- --- 

2. --- --- 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. PredragTrpeski 

DraganTevdovski 

“NAIRU Estimates in a 

Transitional Economy with an 

Extremely High Unemployment 

Rate: the Case of the Republic 

of Macedonia” 

Economic Annals, Volume LX, 

No. 206 / July – September 

2015 

Faculty of Economics, 

University in 

Belgrade, Serbia, 

2015. 

2. Предраг Трпески „Карактерот на 

невработеноста во Република 

Македонија – структурна, 

фрикциона v.s. циклична 

невработеност“Општествено

-економкиот развој на 

Република Македонија, со 

посебен осврт врз 

регионалната компонента и 

пазарот на труд, Зборник на 

трудови по повод 100 години 

од раѓањето на академик 

Кирил Миљовски (1912-

1983),  

МАНУ и 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“, 

Економски факултет 

– Скопје, 2012. 

 

3. PredragTrpeski “Wages Inequality in the 

Republic of Macedonia in a 

Post-Crisis Period”, Economics 

Vol. 3, No. 2. 

"OIKOS INSTITUT", 

Bijeljina, Bosnia and 

Herzegovina, 2015 

4. Предраг Трпески „Современите 

макроекономски концепции и 

улогата на 

макроекономистот“, Каде е и 

каде оди современата 

макроекономска наука – 

Релевантноста на 

промените за македонската 

економија 

МАНУ, 2014 

5. PredragTrpeski and 

PeceNedanovski 

“Labour Market Institutions in 

Macedonia – Challlenges for 

Improving Their Flexibility”, 

Monograph: New Challenges in 

Changing Labour Markets 

Institute of Economic 

Science, Balgrade, 

Serbia and Regional 

Research Promotion 

Program RRPP, 

coordinated and 

operate by the 

Interfaculty Institute 

for Central and Eastern 
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Europe (IICEE) and 

the University of 

Fribourg, 2012 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Таки Фити, Владимир 

Филиповски, Предраг 

Трпески и Јане Богоев 

Потенцијалниот 

бруто-домашен 

производ и 

природната стапка на 

невработеност 

МАНУ, Центар за 

стратегиски 

истражувања,2013 

2. Таки Фити, Владимир 

Филиповски, Горан 

Петревски, Предраг 

Трпески, Борче 

Треновски и Билјана 

Ташевска 

Фискални 

мултипликатори – 

случајот на Република 

Македонија 

МАНУ, Центар за 

стратегиски 

истражувања, 

координатор акад. 

Таки Фити, 1.1.2014-

2016 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Предраг Трпески Новата Кејнзијанска 

економија 

Македонско 

научно друштво 

– Битола, 2011. 

2. Предраг Трпески Пазарот на труд во 

Република Македонија – 

Новокејнзијански 

пристап 

Македонско 

научно друштво 

– Битола, 2011. 

3. Златка Поповска и Предраг 

Трпески 

Законитости во 

управувањето со 

системите во 

економијата 

Култура, 2014 

4.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Таки Фити, Владимир 

Филиповски, Предраг 

Трпески и Јане Богоев 

Потенцијалниот бруто-

домашен производ и 

природната стапка на 

невработеност 

МАНУ, Центар 

за стратегиски 

истражувања,201

3 

2.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломскиработи 50 

11.2. Магистерскиработи 1 

11.3. Докторскидисертации --- 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. PredragTrpeski and 

DraganTevdovski 

“NAIRU Estimates in a 

Transitional Economy with an 

Faculty of 

Economics, 
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Extremely High Unemployment 

Rate: the Case of the Republic of 

Macedonia” 

Economic Annals, Volume LX, 

No. 206 / July – September 2015 

University in 

Belgrade, Serbia, 

2015. 

2. PredragTrpeski “Wages Inequality in the Republic 

of Macedonia in a Post Crisis 

period", Economics, Vol.3, No 2,  

 

OIKOS Institut, 

Bjelina., 2015 

3. PredragTrpeski and 

Igor Ivanovski 

“Unemployment and the effect of 

Hysteresis - the case of the 

Republic of Macedonia”, 

Economic outlook, magazine for 

economic theory and practice 

matters 

Faculty of 

economics, 

Prishtina, 2014 

4. PredragTrpeski and 

BiljanaTashevska 

“Labour Tax Wedge in the 

Republic of Macedonia – Trends 

and International Comparaison”, 

AnnalesUniversitatisApulensis 

Series Oeconomica, No. 14/2012, 

Vol. 2. 

"1 Decembrie 

1918" University, 

Alba Iulia, Faculty 

of Sciences, 

Romania, 2012 

5. PredragTrpeski and 

PeceNedanovski 

 “Labour Market Institutions in 

Macedonia – Challlenges for 

Improving Their Flexibility”, 

Monograph: New Challenges in 

Changing Labour Markets 

 

Institute of 

Economic 

Science, Balgrade, 

Serbia and 

Regional Research 

Promotion 

Program RRPP, 

coordinated and 

operate by the 

Interfaculty 

Institute for 

Central and 

Eastern Europe 

(IICEE) and the 

University of 

Fribourg, 2012 

6. PredragTrpeski and 

Vladimir Filipovski 

“Unemployment and labour market 

in the post-great recession recovery 

– the case of the Republic of 

Мacedonia”, Economic and Social 

Development, 8th International 

Scientific Conference on Economic 

and Social Development and 4th 

Eastern European ESD 

Conference: Building Resilient 

Economy, Zagreb, Croatia. 

Varazdin 

Development and 

Entrepreneurship 

Agency and 

University North. 

 7. PredragTrpeski and 

MarijanaCvetanoska 

“Fiscal Decentralization and the 

role of Local Government in Local 

Economic Development in the 

Republic of Macedonia”,9th 

International Scientific Conference 

on Economic and Social 

2015 
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Development,Istanbul, Turkey, in 

organization of Varazdin 

Development and Entrepreneurship 

Agency in cooperation 

withUniversity North, 2015. 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б

рој 

Автори Насловнатрудот Меѓународенсобир/ 

Конференција 

Година 

1. Predrag Trpeski 

and 

LjupcoEftimov 

„Тhe Consequences From 

Neglecting the Short 

Term - the Effect of 

Hysteresis in the 

Republic of Macedonia“ 

 

Migration and 

Labour Market, 

University “Ss. Cyril 

and Methodius”, 

Institute for 

sociological and 

juridical research, 

University “Ss. 

KlimentOhridski” – 

Bitola, Faculty of 

economics – Prilep 

and Association 

“Mariovo-Meglen 

cultural Assembly” – 

Prilep. 

2012 

 

 

  2. PeceNedanovski 

and Predrag 

Trpeski 

“Globalization and its 

Impact on the Economic 

Policy – The Case of the 

Republic of Macedonia”, 

International Scientific 

Conference 2012 

“Contemporary Issues in 

Economic, Business and 

Management” 

 

Faculty of economics, 

Kragujevac, Serbia. 

2012 

  3. Predrag Trpeski 

and 

PeceNedanovski 

 “The Challenge of 

Dynamizing Growth and 

Enabling the Economy to 

Create New Employment 

Opportunities – the Case 

of the Republic of 

Macedonia”, 

International Conference 

“Economic Science in 

Function of Creating a 

New Business 

Environment”  

 

Faculty of 

Economics, 

University of Pristina. 

2011 
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  4. PredragTrpeski 

and 

PeceNedanovski 

“Contemporary Aspects 

of the Aggregate Demand  

Managing  and  

Unemployment  –  the  

Case  of  the  Republic  

of Macedonia”, 

International Conference 

“Economic Theory and 

Practice: Meeting the 

New Challenges”  

Faculty of 

Economics, 

University of Mostar 

2011 
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55. 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус 

на студии 

1. Име и презиме Марина Трпеска 

2. Дата на раѓање 30.01.1981 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор на економски 

науки 

2013 УКИМ, 

Економски 

факултет - 

Скопје 

Магистер на 

економски науки 

2008 London College, 

University 

College of 

Kensington 

Дипломиран 

економист 

2003 УКИМ, 

Економски 

факултет - 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Сметководство 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Сметководство 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“, 

Економски факултет – 

Скопје 

Вонреден професор, 

Сметководство 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Основи на сметководство Сите студиски програми 

2. Управувачко сметководство 1 Сметководство и ревизија и 

Менаџмент 

3. Управувачко сметководство 2 Сметководство и ревизија 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Управувачко сметководство Сметководство и ревизија 

2. Стратегиско сметководство на 

менаџментот 

Сметководство и ревизија 

 3.  Мерење на резултатите Сметководство и ревизија 

 4. Сметководство на менаџментот и 

контола 

Корпоративен финансиски 

менаџмент 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 
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Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. --- --- 

2. --- --- 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Марина Трпеска Теорија на зависни и 

независни варијабли во 

сметководството на 

менаџментот и мерењето 

на резултатите 

Годишник на 

Економски 

факултет, 2015 

2. Атанаско Атанасовски, 

Марина Трпеска, Кирил 

Јовановски, Димитар 

Јовевски 

Risk Disclosure Practices 

in Annual Reports of 

Listed Compnaies: 

Evidence from Developing 

Country 

Research Journal 

of Finance and 

Accounting, Vol. 

6, No. 1, 2015 

3. Марина Трпеска Проблеми, предности и 

недостатоци на 

системите за мерење на 

резултатите во Република 

Македонија 

Годишник на 

Економски 

факултет, 2014 

4. Марина Трпеска Анализирање на 

истражувачки идеи и 

спроведување на научни 

истражувања со помош 

на софтверот IdeaPuzzle 

Годишник на 

Економски 

факултет Скопје, 

2012 

5. Dhamo, S., Shkurti, R. P., 

Vuko, T.,Serafimoska, M., 

Nachescu, M., Vukovic, B., 

Guvemli, O., Ozberecikli, M. 

The Audit Profession in 

the Balkans 

Union of 

Chembers of 

Certified Public 

Accountants of 

Turkey 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Атанасовски Атанаско, 

Трпеска Марина, 

Божиновска Л. Зорица 

Анализа на ставовите и 

перцепциите на 

студентите, 

работодавачите и 

академската заедница за 

современите вештини и 

знаења на 

сметководствената 

професија 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј 

Скопје“- Скопје,  

Економски 

факултет – 

Скопје, јули 2018 

година 

2.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Зорица Божиновска 

Лазаревска, Марина Трпеска 

Основи на 

сметководство 

Економски 

факултет – 

Скопје, 2019 
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2. Атанасовски Атанаско, 

Трпеска Марина, 

Божиновска Л. Зорица 

Анализа на ставовите и 

перцепциите на 

студентите, 

работодавачите и 

академската заедница за 

современите вештини и 

знаења на 

сметководствената 

професија 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј 

Скопје“- Скопје,  

Економски 

факултет – 

Скопје, јули 2018 

година 

3.    

4.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

 3.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 20 

11.2. Магистерски работи 7 

11.3. Докторски дисертации 0 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Atanasovski, A., Trpeska, M., 

Lazarevska, Z. B. 

Accounting Students’ and 

Employers’ Perceptions on 

Employability Skills in the 

SEE Country 

European 

Financial and 

Accounting 

Journal,vol.13(3), 

pp. 55-72, 2018 

2. Trpeska, M., Atanasovski, A., 

Lazarevska, Z. B. 

The relevance of financial 

information and contents 

of the new audit report for 

lending decisions of 

commercial banks 

Journal of 

Accounting and 

Management 

Information 

Systems, vol.16 

(4), pp: 455-471, 

2017 

3. Lazarevska, Z.B., 

Dimitrievska, M., Trpeska, M 

The Professional 

Skepticism in the Audit 

Profession in the Republic 

of Macedonia – Students 

versus External Auditors 

Economic 

Development, 

Journal of the 

Institute of 

Economics – 

Skopje, ISSN: 

1875-7741 

(online), Vol. 19, 

No. 1-2, pp. 217-

232 

4. Trpeska, M., Bozinovska 

Lazarevska, Z., Atanasovski 

Atanasko 

Towards Integrated 

Reporting: Analysis of 

Information Published on 

CEA Journal of 

Economics, ISSN: 

, ISSN: 1875-
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the Companies’ Websites 

that could be Part of the 

Integrated Reporting 

5250, Vol. 11, No. 

2, December 

2016, pp. 73-89 

5. Lazarevska, Z.B.; Trpeska, M. Who is who on the audit 

services market in the 

Republic of Macedonia – 

Big Four versus Non-big 

Four 

CEA Journal of 

Economics, ISSN: 

1875-5250, Vol. 

11, No. 1, June 

2016, pp. 21-42 

6. Lazarevska, Z.B.; Trpeska, M. The new audit report seen 

through the prism of the 

certified auditors – 

Research in the Republic 

of Macedonia 

Economic 

Development, 

Journal of the 

Institute of 

Economics – 

Skopje, ISSN: 

1875-7741 

(online), Vol. 18, 

No. 1-2, pp. 91-

113 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б

рој 

Автори Насловн

атрудот 

Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. Zorica Bozhinovska 

Lazarevska 

Ivana Jancevska 

Atanasko Atanasovski 

Marina Trpeska 

“What 

story do 

the 

transpare

ncy 

reports on 

the 

market 

for audit 

services 

tell? – 

The case 

of the 

Republic 

of 

Macedoni

a”,  

Second ACA 

Symposium at the 

University of St. 

Gallen, St. Gallen, 

Switzerland, 04-08 

november 2018. 

2018 

 2 Marina Trpeska, Atanasko 

Atanasovski, 

Zorica Bozhinovska 

Lazarevska 

 

Student 

Perception 

versus 

Employers

’ 

Expectatio

n of 

Accountin

26th International 

Scientific Conference on 

Economic and Social 

Development - "Building 

Resilient Society", 8-9 

December 2017, Zagreb, 

Croatia 

 

2017 
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g Skills 

and 

Knowledg

e after 

Graduation 

 3 Marina Trpeska, Atanasko 

Atanasovski, 

Zorica Bozhinovska 

Lazarevska 

 

The 

relevance 

of 

financial 

informatio

n and 

contents of 

the new 

audit 

report for 

lending 

decisions 

of 

commercia

l banks 

12th International 

Conference on Accounting 

and Management 

Information Systems, 

University of Economic 

Studies, 7-8 Јуни 2017, 

Букурешт 

2017 
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56. 

 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус 

на студии 

1. Име и презиме Марија Трпкова-Несторовска 

2. Дата на раѓање 22.02.1981 

3. Степен на образование VIII доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

економист 

2003 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во Скопје 

Магистер на 

статистички науки 

2010 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во Скопје 

Доктор на економски 

науки 

2014 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки  Статистика Друго 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Економски 

науки 

Применета 

економија 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во 

Скопје 

Доцент по предметите Анализа 

на временски серии и 

Демографија, од научната 

област Применета економија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.бр

ој 

Наслов на предметот  Студиска програма/институција 

1. Анализа на временски серии Сите студиски програми/ 

Економски факултет - Скопје, 

УКИМ во Скопје 

2. Демографија Сите студиски програми/ 

Економски факултет - Скопје, 

УКИМ во Скопје 

3. Статистика за бизнис и економија Сите студиски програми/ 

Економски факултет - Скопје, 

УКИМ во Скопје 

Учебна година 2017/2018 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.бр

ој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Мултиваријациона анализа Статистички методи за бизнис 

и економија 
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2. Анализа на временски серии Статистички методи за бизнис 

и економија 

Учебна година 2017/2018 

3. Демографски методи Статистички методи за бизнис 

и економија 

Учебна година 2017/2018 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.бр

ој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. / / 

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Марија Трпкова-

Несторовска 

Никола Левков 

"Determinants of life-

expectancy: analysis of 

Southeastern European 

countries" 

Knowledge-

International 

Journal, Volume 

31.1, стр. 193 – 

198, Јуни, 2019  

2. Марија Трпкова-

Несторовска 

„Детерминанти на 

очекуваното траење на 

живот: компаративна 

анализа за различни групи 

на земји со користење на 

панел регресија“ 

Годишник на 

Економски 

факултет, Том 

53, стр. 581 – 

592, Скопје, 

2018 година 

3. Марија Трпкова-

Несторовска 

Борче Треновски 

Билјана Ташевска 

 

"Migration an its impact on 

the demographic transition in 

the countries of the European 

Union" 

CEA Journal of 

Economics, 

Volume 13, Issue 

2, стр. 35 –  52, 

Скопје, 2018 

година 

4. Марија Трпкова-

Несторовска 

„Демографското стареење 

на Европа и неговото 

влијание врз стапката на 

наталитет“ 

Годишник на 

Економски 

факултет, Том 

52, стр. 523 – 

534, Скопје, 

2017 година 

5. Марија Трпкова-

Несторовска 

„Детерминанти и 

предвидување на 

националната инфлација“ 

Годишник на 

Економски 

факултет, Том 

51, стр. 483 – 

497, Скопје, 

2016 година 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.бр

ој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Економски факултет-

Скопје, УКИМ 

,,Перспективи и предизвици 

на процесот на 

приближување на јавниот и 

бизнис секторот во 

Република Македонија кон 

стандардите и 

Економски 

факултет-Скопје, 

УКИМ 

2013- 
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конкурентноста на 

економиите во Европската 

унија” 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Славе Ристески 

Марија Трпкова-

Несторовска 

„Демографија - методи и анализа“ Економски 

факултет - 

Скопје, УКИМ 

во Скопје, 2014 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 4 (четири) 

11.2. Магистерски работи / 

11.3. Докторски дисертации / 

 

12. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните 

пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Марија Трпкова-

Несторовска 

 

“Factors of emigration: analysis of 

countries from the European Union" 

Knowledge-

International 

Journal, Volume 

32.1, стр. 33 – 38 

Јули, 2019,  

2. Марија Трпкова-

Несторовска 

Никола Левков 

 

"Antecedents of management 

innovation - a case of companies 

from Western Balkan countries" 

CEA Journal of 

Economics, 

Volume 14, Issue 

4, стр. 63 – 75, 

Скопје, 2019 

3. Марија Трпкова-

Несторовска 

Билјана 

Ташевска 

Борче Треновски 

“Estimating a fiscal reaction function 

for the South East European 

countries” 

Зборник на 

трудови од 

втората 

интернационалн

а статистичка 

конференција на 

тема „Нови 

приоди во 

примена на 

статистичките 

методи за 

подобар свет“, 

Опатија, 

Хрватска 

4. Марија Трпкова-

Несторовска 

Борче Треновски 

"Migration an its impact on the 

demographic transition in the 

countries of the European Union" 

CEA Journal of 

Economics, 

Volume 13, Issue 

2, стр. 35 –  52, 
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Билјана 

Ташевска 

 

Скопје, 2018 

година 

5. Елена 

Макревска-

Дисоска 

Марија Трпкова-

Несторовска 

"Factors affecting the current account 

in the Republic of Macedonia" 

CEA Journal of 

Economics, 

Volume 10, 

Issue 2, 2015 

6. Ежени Брзовска 

Марија Трпкова-

Несторовска 

Снежана 

Ристевска 

Јовановска 

“Measuring attitudes and behavior 

towards different formats of online 

banner on Macedonian market” 

CEA Journal of 

Economics, 

Volume 10, Issue 

1, 2015 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

12.2. Ред.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.бр

ој 

Автори Наслов Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Марија Трпкова-

Несторовска 

Билјана 

Ташевска 

Борче Треновски 

“Estimating a fiscal 

reaction function for 

the South East 

European countries” 

Втора 

интернационална 

статистичка 

конференција на 

тема „Нови 

приоди во 

примена на 

статистичките 

методи за подобар 

свет“, Опатија, 

Хрватска 

2018 
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57 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв,  втор и трет 

циклус на студии  

1. Име и презиме Марија Топузовска Латковиќ 

2. Дата на раѓање 11.07.1981 

3. Степен на образование Доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Вонреден професор 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година  Институција  

Доктор на 

организациски 

науки и управување 

(менаџмент) 

2011 ИСППИ УКИМ 

Магистер на 

управување 

(менаџмент) со 

човечки ресурси 

2008 ИСППИ УКИМ 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки Организациски 

науки и 

управување 

(менаџмент) 

Управување 

(менаџмент) со 

човечки ресурси 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки Организациски 

науки и 

управување 

(менаџмент) 

Наука за организација, 

Бизнис менаџмент, 

Менаџмент на човечки 

ресурси, Друго 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција  Звање во кое е избран и област 

ИСППИ УКИМ Вонреден професор по менаџмент на 

човечки ресурси и истражувачка 

методологија за бизнис и менаџмент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно на првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.б

р. 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. / / 

2. / / 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред.б

р. 

Наслов на предметот Студиска програма/Институција 

1. Менаџмент на човечки ресурси Менаџмент на човечки 

ресурси/ИСППИ УКИМ 

2. Методологија на општествени 

истражувања 

Менаџмент на човечки 

ресурси/ИСППИ УКИМ 

 3.  Организациско однесување Менаџмент на човечки 

ресурси/ИСППИ УКИМ 

 4.  Водство Менаџмент на човечки 

ресурси/ИСППИ УКИМ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред.б

р. 

Наслов на предметот Студиска програма/Институција 
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1. Методологија на научно-истражувачка 

работа од областа на организациските 

науки 

Организациски науки и управување 

(менаџмент)/Докторска школа на 

УКИМ 

2. Квалитет на работен живот Организациски науки и управување 

(менаџмент)/Докторска школа на 

УКИМ 

  

3. Организациско однесување Организациски науки и управување 

(менаџмент)/Докторска школа на 

УКИМ 

  

4.  Семеен бизнис Социологија на 

организација/Докторска школа на 

УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови  

Ред. 

Бр. 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Latkovikj, Marija Topuzovska, 

Mirjana Borota Popovska &  

Vasil Popovski 

Work values and 

preferences of the new 

workforce: HRM 

implications for 

Macedonian Millennial 

Generation 

Journal of Advanced 

Management Science 

Vol, 4(4). 2016 

2. Mirjana Borota Popovska, 

Marija Topuzovska Latkovic, 

Jorde Jakimovski & Vasil 

Popovski 

Work values of the 

Macedonian workforce 

Journal of Advanced 

Management Science 

Vol 3, no. 2 (2015). 

3. Mirjana Borota Popovska, 

Marija Topuzovska Latkovikj 

& Vesna Zabijakin Catleska 

Career maturity of the 

Macedonian workforceK 

KNOWLEDGE 

International Journal 

Scientific Papers Vol. 

12.2 (2016) 

4. Marija Topuzovska Latkovikj 

& Mirjana Borota Popovska.  

Work locus of control and 

self-esteem of the 

unemployed Macedonian 

young people 

KNOWLEDGE – 

International Journal, 

Vol. 18.1 (2017) 

5. Popovski, V., Borota 

Popovska, M. & Topuzovska 

Latkovikj, M.  

 

Firms innovativeness 

performance as a matter of 

strategic determination: 

mission statement 

innovation value 

Economic development, 

Vol. 19.3 (2015) 

6. M. Borota Popovska, M. 

Topuzovska Latkovikj 

Competency-based 

education curriculum for 

HR professionals 

ANNUAL of ISPJR, year 

XL, vol.1. (2015) 

7. Marija Topuzovska Latkovikj, 

Mirjana Borota Popovska, Nita 

Starova 

Youth unemployment in 

Republic of Macedonia 

International 

conference: 

CHALLENGES OF 

CONTEMPORARY 

SOCIETY II 17 

November 2017, 

Skopje, Macedonia 

8. Popovska, Mirjana Borota, 

Marija Topuzovska Latkovikj, 

and Vesna Zabijakin Catleska 

Еxpectations toward work 

of the unemployed 

Мacedonian youth 

Tenth International 

Scientific Conference 

THE POWER OF 

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
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 KNOWLEDGE, 7-

9.10.2016, Greece 

9.  Borota Popovska, М.,  

Zabijakin Chatleska, V. & 

Topuzovska Latkovikj , M. 

Young entrepreneurs’ 

Capacity for Public Policy 

Advocacy in Macedonia 

 

International Balkan and 

Near Eastern Social 

Sciences Conference 

Series IBANESS 

Conference Series-

Prilep / Republic of 

Macedonia October 28-

29-30, 2016  

 

10. Marija Topuzovska Latkovikj 

& Mirjana Borota Popovska 

Characteristics of the 

Macedonian millennial 

generation: qualitative 

study 

Eleventh International 

Scientific Conference                                                                      

KNOWLEDGE  IN 

PRACTICE                                                                                                       

16-18 December, 2016 

Bansko, Bulgaria 

 

11.  Marija Topuzovska Latkovikj The position and power of 

women as corporate 

boards’ members in the 

Macedonian business 

context 

Westminster foundation 

for democracy, 2019 

(моментално во печат) 

 

12.  Marija Topuzovska Latkovikj 

& Mirjana Borota Popovska 

Online research about 

online research: 

advantages and 

disadvantages  

E-methodology Journal, 

2019 (моментално во 

печат) 

 

13. Xhavit Islami , Vjosa Islami  , 

Marija Topuzovska Latkovikj , 

Enis Mulolli  

The relationship among 

barriers hindering the 

entry of new firms to the 

competitive market 

Management: Journal of 

Contemporary 

Management 

Issues, Vol. 24 No. 2, 

2019. 

10.2. Учество во научноистражувачки национални и меѓународни проекти  

Ред. 

бр. 

Автори Наслов Издавач 

(донатор/нарачател)/го

дина 

1. Марија Топузовска Латковиќ 

(член на истр. тим), Мирјана 

Борота Поповска, Анета 

Цекиќ и др. 

Enhancing and Validating 

servIce related 

competences in Versatile 

learning environments in 

Western Balkan 

Universities (e-VIVA) 

(меѓународен проект) 

ERASMUS+,   

ИСППИ, 2018-2020 

2. Марија Топузовска Латковиќ 

(раководител), Мирјана 

Борота Поповска, Елеонора 

Серафимовска, Анета Цекиќ, 

Нита Старова 

Студија за млади во 

Република Македонија  

(меѓународен проект) 

Фридрих Еберт 

Фондација, Раст и 

развој, 2018/2019 

3. Марија Топузовска Латковиќ 

(раководител), Мирјана 

Борота Поповска, Елеонора 

Серафимовска, Маријана 

Марковиќ 

Development of 

standardized methodology 

for baseline about the 

regional project “Social 

Rights for Vulnerable 

Groups“ 

Deutsche Gesellschaft 

für Internationale 

Zusammenarbeit (GIZ), 

ИСППИ, 2017-2019 

https://hrcak.srce.hr/search/?stype=2&c%5B0%5D=article_author_orcid&t%5B0%5D=0000-0002-6653-4166
https://hrcak.srce.hr/search/?stype=2&c%5B0%5D=article_author_orcid&t%5B0%5D=0000-0002-6653-4166
https://hrcak.srce.hr/search/?stype=2&c%5B0%5D=article_author_orcid&t%5B0%5D=0000-0001-6069-5690
https://hrcak.srce.hr/search/?stype=2&c%5B0%5D=article_author_orcid&t%5B0%5D=0000-0003-2387-8652
https://hrcak.srce.hr/management
https://hrcak.srce.hr/management
https://hrcak.srce.hr/management
https://hrcak.srce.hr/management
https://hrcak.srce.hr/index.php?show=toc&id_broj=17714
https://hrcak.srce.hr/index.php?show=toc&id_broj=17714
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(регионален проект) 

4. Марија Топузовска, 

Латковиќ (член на 

истражувачки тим), Мирјана 

Борота Поповска, Драган 

Ѓоргев, Фимка Тозија, 

Мирјана Димовска и други 

INHERIT 

(меѓународен проект) 

Horizon 2020, 

Институт за јавно 

здравје, 2017-2019 

5. Марија Топузовска Латковиќ 

(раководител), Мирјана 

Борота Поповска, Нита 

Старова 

Невработеноста на 

младите луѓе во 

Република Македонија 

(национален проект) 

Фридрих Еберт 

Фондација, Раст и 

развој, 2016 

6.  Марија Топузовска Латковиќ 

(раководител), Јорде 

Јакимовски, Мирјана Борота 

Поповска, Емилија Симоска, 

Весна Забијакин Чатлеска, 

Ружица Цацановска, 

Славејко Сасајковски 

 

Студија за млади во РМ 

(национален проект) 

УКИМ, ИСППИ, 2016 

7.  Марија Топузовска Латковиќ 

(член на истр. тим), Мирјана 

Борота Поповска, Весна 

Забијакин Чатлеска 

Multiethnic Research 

Study about the Youth 

Entrepreneurship 

(национален проект) 

Instrument for Pre-

Accession 

Assistance (IPA) , MIR 

Foundation, 2016 

8.  Марија Топузовска Латковиќ 

(член на истр. тим), Билјана 

Стојческа, Сања Николиќ 

Социјално 

претприемништво – 

нови трендови или 

решение за младинската 

невработеност 

(национален проект) 

Фридрих Еберт 

Фондација, 

Младински сојуз, 2015 

9.  Марија Топузовска Латковиќ 

(раководител), Мирјана 

Борота Поповска 

Key HR Competency 

Framework Development 

as a Basis for Creation of 

Dual System on HRM 

Educational Program 

(меѓународен проект) 

UNESCO Participation 

Programme, ISPJR, 

2015 

 
10. Марија Топузовска Латковиќ 

(истражувач) 

Back to the old school 

(национален проект) 

Civica Mobilitas, 

Младински сојуз, 2018 

 

11.  Марија Топузовска Латковиќ 

(ментор на истражувачки 

тим), Дона Костуранова, 

Мартина Илиевска и др. 

Проект за образовни 

центри за советување и 

алумни стипендисти на 

Фондациите Отворено 

општество 

(национален проект) 

МОФ, 2018 

 

12. Марија Топузовска Латковиќ 

(консултант/истражувач), 

Мирјана Борота Поповска 

Анализа на работата на 

кариерните центри во 

средните училишта во 

Република Македонија 

(национален проект) 

Фридрих Еберт 

Фондација, 2018 

 

13. Марија Топузовска Латковиќ 

(истражувач) и др.  

Зголемено политичко 

учество на 

маргинализирани групи 

Фондација за 

демократија на 

Вестминстер, 2019  

10.3. Печатени книги во последните пет години  
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Ред. 

бр.  

Автори Наслов Издавач /година 

1. Марија Топузовска Латковиќ 

(раководител), Мирјана 

Борота Поповска, Елеонора 

Серафимовска, Анета Цекиќ, 

Нита Старова 

Студија за млади во 

Република Македонија 

2018 

 

Фридрих Еберт 

Фондација, 

канцеларија во Скопје, 

2018/2019 

2.  Marija Topuzovska Latkovikj, 

Mirjana Borota Popovska, 

Eleonora Serafimovska, Aneta 

Cekikj 

Youth study North 

Macedonia, 2018/2019 

Friedrich-Ebert-Stiftung 

e.V. Referat Mittel- und 

Osteuropa Hiroshimastr. 

28,  10785 Berlin 

3. Марија Топузовска 

Латковиќ, Мирјана Борота 

Поповска, Нита Старова 

Невработеноста на 

младите луѓе во 

Република Македонија  

Фридрих Еберт 

Фондација, 2016 

 

4. Марија Топузовска 

Латковиќ, Мирјана Борота 

Поповска, Весна Забијакин 

Чатлеска 

Мултиетничка 

истражувачка студија за 

младинско 

претприемништво 

IPA, MIR Foundation, 

2016 

5. Марија Топузовска 

Латковиќ, Мирјана Борота 

Поповска 

Рамка на компетенции за 

професионалци за 

човечки 

ресурси/Competency 

framework for HR 

professionals 

ИСППИ УКИМ, 

УНЕСКО, 2015 

6. Марија Топузовска 

Латковиќ, Јорде Јакимовски, 

Мирјана Борота Поповска, 

Славејко Сасајковски, 

Ружица Цацановска, Емилија 

Симоска, Весна Забијакин 

Чатлеска  

Студија за младите во 

Република македонија  

ИСППИ УКИМ, 2016 

 

7. Марија Топузовска 

Латковиќ, Билјана Стојческа, 

Сања Николиќ 

Анализа на состојбите и 

предизвиците за развој 

на социјалното 

претприемништво во 

Република Македонија 

 

Фридрих Еберт 

Фондација, 2015 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години 

Ред. 

бр.  

Автори Наслов Издавач /година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи ~50 

11.3. Докторски дисертации 3 (тековни) 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните пет години 
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12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни списанија или 

меѓународни публикации во даденото поле, во последните пет години 

Ред. 

бр.  

Автори Наслов Издавач /година 

1. Latkovikj, Marija Topuzovska, 

Mirjana Borota Popovska &  

Vasil Popovski 

Work values and 

preferences of the new 

workforce: HRM 

implications for 

Macedonian Millennial 

Generation 

Journal of Advanced 

Management Science 

Vol, 4(4). 2016 

2. Mirjana Borota Popovska, 

Marija Topuzovska Latkovikj 

& Vesna Zabijakin Catleska 

Career maturity of the 

Macedonian workforce 

KNOWLEDGE 

International Journal 

Scientific Papers Vol. 

12.2 (2016) 

3. Marija Topuzovska Latkovikj 

& Mirjana Borota Popovska 

Work locus of control and 

self-esteem of the 

unemployed Macedonian 

young people 

KNOWLEDGE – 

International Journal, 

Vol. 18.1 (2017) 

4. Marija Topuzovska Latkovikj, 

Mirjana Borota Popovska, Nita 

Starova 

Youth unemployment in 

Republic of Macedonia 

International 

conference: 

CHALLENGES OF 

CONTEMPORARY 

SOCIETY II 17 

November 2017, 

Skopje, Macedonia 

5. Popovska, Mirjana Borota, 

Marija Topuzovska Latkovikj, 

and Vesna Zabijakin Catleska 

Еxpectations toward work 

of the unemployed 

Мacedonian youth 

 

Tenth International 

Scientific Conference 

THE POWER OF 

KNOWLEDGE, 7-

9.10.2016, Greece 

6. M. Borota Popovska, M. 

Topuzovska Latkovikj 

Competency-based 

education curriculum for 

HR professionals 

ANNUAL of ISPJR, year 

XL, vol.1. (2015) 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор, во даденото поле, во последните пет години 

Ред. 

бр.  

Автори Наслов Издавач /година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

бр.  

Автори Наслов Издавач /година Стр.  

1. Marija Topuzovska 

Latkovikj, Mirjana Borota 

Popovska, Nita Starova 

Youth 

unemployment 

in Republic of 

Macedonia 

International 

conference: 

CHALLENGES OF 

CONTEMPORARY 

SOCIETY II 17 

November 2017, 

Skopje, Macedonia 

125-142 

2. Marija Topuzovska 

Latkovikj & Mirjana 

Borota Popovska 

Online research 

about online 

research: 

International 

Academic 

Conference “e-

Презентиран 

постер и труд 

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
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advantages and 

disadvantages  

methodology” 10 

May 2019 in 

Wroclaw Medical 

University, Poland 

(моментално 

во печат) 

3. Marija Topuzovska 

Latkovikj & Mirjana 

Borota Popovska 

Characteristics 

of the 

Macedonian 

millennial 

generation: 

qualitative study 

Eleventh 

International 

Scientific Conference                                                                      

KNOWLEDGE  IN 

PRACTICE                                                                                                       

16-18 December, 

2016 Bansko, 

Bulgaria 

514-517 

  4 Borota Popovska, М.,  

Zabijakin Chatleska, V. & 

Topuzovska Latkovikj , 

M. 

Young 

entrepreneurs’ 

Capacity for 

Public Policy 

Advocacy in 

Macedonia 

 

International Balkan 

and Near Eastern 

Social Sciences 

Conference Series 

IBANESS 

Conference Series-

Prilep / Republic of 

Macedonia October 

28-29-30, 2016  

872-881 

  5 Popovska, Mirjana Borota, 

Marija Topuzovska 

Latkovikj, and Vesna 

Zabijakin Catleska 

Еxpectations 

toward work of 

the unemployed 

Мacedonian 

youth 

 

Tenth International 

Scientific Conference 

THE POWER OF 

KNOWLEDGE, 7-

9.10.2016, Greece 

49-53 
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58. 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на  

студиската програма од трет циклус на студии 

1. Име и презиме Таки Фити 

2. Дата на раѓање 07.11.1950 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Доктор на економски 

науки 

1983 Универзитет „Св. 

Кирил и 

Методиј“, 

Економски 

факултет - 

Скопје 

Магистер на економски 

науки 

1980 Универзитет „Св. 

Кирил и 

Методиј“, 

Економски 

факултет - 

Скопје 

Дипломиран економист 1974 Универзитет „Св. 

Кирил и 

Методиј“, 

Економски 

факултет - 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки Економски 

науки 

Макроекономија 

-Економски 

развој 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Макроекономија 

- Економски 

развој 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

УКИМ, Економски 

факултет – Скопје 

Редовен професор, 

Макроекономија - Економски 

развој  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 

 9.1. 

 

 

Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

 Ред.б

рој 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

 1. Основи на економијата  Сите студиски програми / 

Економски факултет-Скопје 

 2. Претприемништво  

 

Сите студиски програми  / 

Економски факултет-Скопје 

 9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 
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1. Современи макроекономски концепции и 

политики 

Економски развој и 

меѓународни финансии / 

Економски факултет - Скопје 

2. Социјална политика и пазар на труд во ЕУ Европски студии / Економски 

факултет - Скопје 

3. Нови можности и претприемништво МБА Менаџмент / Економски 

факултет – Скопје; 

Стратегиски менаџмент на 

човечки ресурси / Економски 

факултет - Скопје 

4. Претприемништво Е-бизнис менаџмент 

(двегодишни студии) / 

Економски факултет – Скопје; 

МБА Менаџмент / Економски 

факултет - Скопје 

5. Избрани проблеми од микро и 

макроекономија 

Статистички методи за бизнис 

и економија / Економски 

факултет – Скопје; 

Менаџмент во осигурувањето / 

Економски факултет - Скопје 

6. Управување со промените Управување во јавниот сектор 

/ Економски факултет-Скопје 

  7. Избрани проблеми од економија на јавниот 

сектор 

Регулатива во енергетика, 

електронски комуникации и 

сообраќај / Факултет за 

електротехника и електронски 

комуникации - Скопје 

 9.3 Список на предмети кои наставникот ги води во трет циклус на студии 

  1. Макроекономија Економски науки / УКИМ 

  2. Избрани проблеми од микроекономијата и 

макроекономијата 

Статистички методи за бизнис 

и економија / УКИМ; 

Демографија / УКИМ 

  3. Претприемништво Организациски науки и 

управување  (менаџмент) / 

УКИМ 

  4. Политики за поддршка на 

претприемништвото и МСП 

Организациски науки и 

управување  (менаџмент) / 

УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Таки Фити „Преткризниот консензус и 

посткризните конфронтации 

во главната струја на 

модерната макроекономија“, 

Годишник на Економски 

факултет – Скопје, Том 47  

Економски 

факултет – 

Скопје / 2012 
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2. Таки Фити, Билјана 

Ташевска 

"Problems of Fiscal 

Consolidation in the Post - 

Crisis Period - Lessons for the 

Republic of Macedonia, 

Прилози XLIII 1-2 

МАНУ / 2013 

 3. Taki Fiti "The Phenomenology of the 

European Debt Crisis and the 

Perspectives of Fiscal 

Consolidation, Crossroades, 

The Macedonian Foreign Policy 

Journal 

2013 

 4. Таки Фити,  

 Филиповски, Билјана 

Ташевска 

 “Како може 

претприемништвото да 

придонесе за зголемување на 

вработеноста на младата 

популација во Република 

Македонија?“, во Зборникот 

Како до поголема 

вработливост на 

студентите и дипломците? 

МАНУ _ Центар 

за стратегиски 

истражувања и 

Национален 

центар за развој 

на иновации и 

претприемничко 

учење, Скопје /  

2014 

 

 5. Tafi Fiti, Vladimir 

Filipovski, Marica 

Antovska, Biljana 

Tashevska 

 “Entrepreneurship, innovations 

and local economic 

development – the case of the 

Republic of Macedonia”, 

Прилози, Одделение за 

општетствени науки  ̧ XLV 

1, pp.73-99; 

МАНУ / 2014 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Раководители: Т. Фити, М. 

Димитров 

Импликациите од 

европската должничка 

криза врз процесите на 

економската 

интеграција во 

европската унија, 

научен проект помеѓу 

МАНУ и БАН (Бугарска 

академија на науките), 

Скопје /Софија 

2014/2017; 

Проектот е во тек 

 

2. Таки Фити, раководител и 

автор 

Фискалните 

мултипликатори - 

случајот на Република 

Македонија, научен 

проект во рамките на 

Центарот за стратегиски 

истражувања на МАНУ 

Проектот е во 

тек; 2014/2016 

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
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Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Таки Фити Кејнзијанската 

економска филозофија - 

од Кејнз до денешни дни 

МАНУ и 

Економски 

факултет – 

Скопје / 2011 

2. Таки Фити, редактор и автор 

на Предговорот  

Ксенте Богоев – избрани 

дела, книга прва; книга 

втора; книга трета; 

книга четврта; книга 

петта 

МАНУ / 2012; 

2013; 2014; 2015 

3. Таки Фити: Макроекономијата 

денес: Каде е и каде оди 

модерната 

макроекономска наука?  

МАНУ – Центар 

за стратегиски 

истражувања / 

2013 

 4. Taki Fiti, Veland Ramadani Ndermarresia 

(Pretpriemni{tvo), 

Universiteti I Evropes 

Juglindore, Tetove 

2013 

 5. Таки Фити, Владимир 

Филиповски, Јане Богоев, 

Предраг Трпески 

Потенцијалниот бруто-

домашен производ и 

природната стапка на 

невработеност во 

Република Македонија  

Центар за 

стратегиски 

истражувања, 

МАНУ / 2013 

 6. Таки Фити Економија - основи на 

економијата, 

универзитетски учебник 

Култура – Скопје 

/ 2014 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Таки Фити „Нобеловци по 

економија за 2011 

година“  

Капитал, 14 

октомври 2011 

2. Таки Фити „Бизнисот да го креира 

развојот, а не државата“  

Интервју, 

Утрински 

весник, петок 29 

август 2014 

3. Таки Фити  “Има решенија за 

моќните пазарни 

структури“, осврт за 

Нобеловата награда за 

економија за 2014 

година,  

Утрински 

весник, 22 -23 

септември, 2014 

    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи Да 

11.2. Магистерски работи Да 

11.3. Докторски дисертации да 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 
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Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Taki Fiti, Vladimir Filipovski, 

and Verica Hadzi Vasileva - 

Markovska 

"Microfinance in 

Macedonia", in 

Confronting Microfinance 

- Undermining Sustainable 

Development, Edited by 

Milford Bateman,  

Kumarian Press, 

USA / 2011 

2. Taki Fiti and Vladimir 

Filipovski 

"The Microeconomic 

Foundations of 

Entrepreneurship", in 

Managment, Governance, 

and Entrepreneurship - 

New Perspectives and 

Challenges,  

Acces Press UK / 

2012 

3. Taki Fiti and Veland Ramadani “Venture Capital Initiative 

in Macedonia: Current 

Situation, Barriers and 

Perspectives”,  in 

Entrepreneurship in the 

Balkans - Diversity, 

Supports and Prospects, 

(Ramadani and Schneider 

- Editors) 

Springer 

Heidelberg New 

York Dordrecht 

London / 2013 

4. Vladimir Filipovski and Taki 

Fiti 

“The Sustainability of the 

Public Debt in the Post -

Crisis Period”, in Systemic 

Economic Crises: Current 

Issues and Perspectives, 

Irena Kikerkova (editor),  

ASECU / 2013 

5. Taki Fiti and Biljana 

Tashevska 

 “The European debt crisis 

and its implications on the 

Macedonian economy”, 

CEA Journal of 

Economics, Vol. 8, Issue 1 

Center for 

Economic 

Analysis, Skopje / 

2013 

 6. Taki Fiti, Biljana Tashevska, 

and Marica Antovska 

“What do we know about 

the effects of expansionary 

fiscal policy – lessons 

from the great crises” in 

Proceedings of the 

International conference 

on Economic recovery in 

the post-crisis period,  

Faculty of  

Economics – 

Skopje / 2015 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 
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1. Vladimir Filipovski 

and Taki Fiti 

"The Sustainability 

of the Public Debt 

in the Post -Crisis 

Period" 

Systemic Economic 

Crises: Current Issues 

and Perspectives 

ASECU 

/ 2013 

2. Taki Fiti, Biljana 

Tashevska, Marica 

Antovska 

“What do we know 

about the effects of 

expansionary fiscal 

policy – lessons 

from the great 

crises” 

Economic recovery in 

the post-crisis period, 

Faculty of Economics 

– Skopje 

2015 

3. Taki Fiti, Marica 

Antovska 

“La Crise 

Économique et 

Financière 

Européenne et Ses 

Implications sur Le 

Processus 

D’intégration” 

11-ти Конгрес на 

L'Association 

internationale d'étude 

du Sud - Est européen 

, Sofija 

2015 

  4. Taki Fiti учество со 

дискусија и како 

модератор на 

тематска целина 

 

Intergovernmental 

Initiatuve Western 

Balkans, 1st Joint 

Science Conference, 

Halle and Berlin, 16 

and 17 July 2015, во 

организација на 

Leopoldina - National 

Akademie der 

Wissenschaften 

2015 
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на  

студиската програма од трет циклус на студии 

1. Име и презиме Владимир Филиповски 

2. Дата на раѓање 21.01.1963 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен доктор по економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

дипломиран 

економист 

1986 Универзитет "Св. 

Кирил и 

Методиј",  

Економски 

факултат Скопје 

магистер по 

економски науки 

1991 Универзитет "Св. 

Кирил и 

Методиј",  

Економски 

факултат Скопје 

доктор по економски 

науки 

2002 Универзитет "Св. 

Кирил и 

Методиј",  

Економски 

факултат Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки Економски 

науки 

Економски развој  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Финансии 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Универзитет "Св. 

Кирил и Методиј",  

Економски факултат 

Скопје 

Редовен професор по предметите 

Основи на економијата и Хартии од 

вредност и портфолио менаџмент од 

научните области: Економска 

теорија и финансии 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот  Студиска програма/институција 

1. Основи на економијата Економија 

2. Хартии од вредност и портфолио 

менаџмент 

Финансиски менаџмент 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Портфолио менаџмент Монетарна економија, финансии и 

банкарство 

2. Финансиска економетрија Статистички методи за економија и 

бизнис 
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 3.  Меѓународните пазари на капитал и 

економскиот развој 

Економски развој и меѓународни 

финансии 

 4.  Методологија на научно-истражувачка 

работа 

Економски развој и меѓународни 

финансии 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Микроекономија Економски науки 

2. Финансиски пазари и институции Економски науки 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Taki Fiti, Vladimir 

Filipovski, Marica 

Antovska, Biljana 

Tashevska, 

“Innovations and Entrepreneurship in 

the Macedonian Business Sector” 

World Review of 

Entrepreneurship, 

Management and 

Sustainable 

Development: Special 

Issue on 

"Entrepreneurship in 

the Balkans", 2016, 

http://www.inderscien

ce.com/jhome.php?jco

de=wremsd 

2. Filipovski, V., 

Fiti, T., Trenovski, 

B., 

Efficiency of the fiscal policy and the 

fiscal multipliers – the case of the 

Republic of Macedonia” 

Economic Studies 

Journal, Economic 

Research Institute, 

Bulgarian Academy of 

Sciences, Vol. 1, 

2016. 

3. Filipovski, V., 

Tevdovski, D., 

“Stock Market Efficiency in South 

Eastern Europe: Testing Return 

Predictability and Calendar Effects”, 

Sergi, B., Fidanoski, 

F., Ziolo, M., 

Naumovski, V., 

Regaining Global 

Stability after the 

Financial Crisis, (pp. 

214-237), Hershey, 

PA: IGI Global, 2018, 

doi:10.4018/978-1-

5225-4026-7.ch011 

4. Filipovski, V., 

Trpeski, P., 

Bogoev, J. 

“Business cycle synchronization of a 

small open EU candidate country’s 

economy with the EU economy” 

πανoeconomicus, 

(panoeconomicus), 

2018, Vol.65, Issue 5, 

pp. 609-631. (Impact 

factor: 0.412), Novi 

Sad, RS. 

 

 5. Филиповски, В., „Даночните реформи: импликации 

врз економскиот раст и 

распределбата на доходот и 

богатството“, во стр. 81-93. 

 

Зборник од научна 

конференција на 

тема: Идни 

предизвици на 

економскиот развој 

http://www.inderscience.com/jhome.php?jcode=wremsd
http://www.inderscience.com/jhome.php?jcode=wremsd
http://www.inderscience.com/jhome.php?jcode=wremsd
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и економските 

политики на 

Република 

Маекедонија, 

МАНУ, Скопје, 

2019 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Vladimir 

Filipovski from 

Sts. Cyril and 

Methodius 

University in 

Skopje,  

Filip Fidanoski 

from University of 

Luxembourg  

University - Business Cooperation in 

Europe, Initiative of the European 

Commission. 

Contractor: European 

Commission, Brussels; 

Managing Institution: 

Münster University of 

Applied Sciences 

(MUAS), Germany, 

2015-2016 

 2. Раководители на 

Проектот: Таки 

Фити, МАНУ,  

Митко 

Димитров, 

Институт за 

економски 

истражувања при 

БАН  

Импликациите од европската 

должничка криза врз процесите на 

економската интеграција во 

Европската унија,  

 

2014-2016 (научен 

проект меѓу МАНУ и 

БАН) 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Фити, Т., 

Петревски, Г., 

Филиповски, В., 

Треновски, Б., 

Ташевска, Б., 

Трпески, П., 

Цветкоска, В., 

Антовска, М., 

Макроекономските ефекти на 

фискалната политика во Република 

Македонија 

МАНУ, Скопје, стр. 

159. 

 2. Filipovski, V., 

Tevdovski, D., 

“Stock Market Efficiency in South 

Eastern Europe: Testing Return 

Predictability and Calendar Effects”, 

Sergi, B., Fidanoski, 

F., Ziolo, M., 

Naumovski, V., 

Regaining Global 

Stability after the 

Financial Crisis, (pp. 

214-237), Hershey, 

PA: IGI Global, 2018, 

doi:10.4018/978-1-

5225-4026-7.ch011 

3.  Ziolo, M., 

Fidanoski, F., 

Simeonovski, K., 

“Sustainable finance role in creating 

conditions for sustainable economic 

growth and development”, 

Leal Filho, 

W., Pociovalisteanu, 

D.-M., Al-Amin, A. 

Q. (Eds.), (2016), 
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Filipovski, V., 

Jovanovska, K., 

Sustainable 

Economic 

Development: Green 

Economy and Green 

Growth, Springer 

International 

Publishing 

Switzerland. 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Filipovski, V.,  “The Fiscal Theory of Price Level: A 

Theory of Monetary and Fiscal Policy 

Coordination”  

Годишник на 

Економски 

факултет Скопје, 

2016.  

 

2. Узунов, В., 

Филиповски, В., 

 „Индустриска политика на 

Република Македонија“, 

Труд во 

монографија: Нови 

перспективи за 

економски и 

социјален развој на 

Република 

Македонија, 

Фондација „Фридрих 

Еберт“, Канцеларија 

Скопје, 2016. 

3. Filipovski, V. “Fiscal (Self) Discipline: Can Fiscal 

Rules and Independent Fiscal 

Institutions Help”,  

Годишник на 

Економски 

факултет - Скопје, 

Том 52, стр. 525 – 

535, 2017.  

 

4. Филиповски, В., 

Фити, Т., 

„Квалитетот на институциите и 

економскиот раст – посебен осврт 

врз Република Македонија“, 

во Зборникот: Фити, 

Т., Димитров, М., 

(уред.), 

Импликациите од 

европската 

должничка криза врз 

процесите на 

економската 

интеграција во 

Европската Унија, 

БАН и МАНУ, 

ГорексПрес, Софија, 

стр. 140 – 155, 2017. 

 

5.  Филиповски, В. „Вреднувањето на македонските 

акции“,  

 

Економија и бизнис, 

јуни 2017, стр. 22-25, 

Скопје, 2017. 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 20 

11.2. Магистерски работи 15 



529 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 529 

11.3. Докторски дисертации 1 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Filipovski, V., 

Trpeski, P., 

Bogoev, J. 

“Business cycle synchronization of a 

small open EU candidate country’s 

economy with the EU economy” 

πανoeconomicus, 

(panoeconomicus), 

2018, Vol.65, Issue 5, 

pp. 609-631. (Impact 

factor: 0.412), Novi 

Sad, RS. 

 

2. Filipovski, V., 

Fiti, T., Trenovski, 

B., 

Efficiency of the fiscal policy and the 

fiscal multipliers – the case of the 

Republic of Macedonia” 

Economic Studies 

Journal, Economic 

Research Institute, 

Bulgarian Academy of 

Sciences, Vol. 1, 

2016.  

списание 

индексирано во 

SCOPUS 

3. Taki Fiti, Vladimir 

Filipovski, Marica 

Antovska, Biljana 

Tashevska, 

“Innovations and Entrepreneurship in 

the Macedonian Business Sector” 

World Review of 

Entrepreneurship, 

Management and 

Sustainable 

Development: Special 

Issue on 

"Entrepreneurship in 

the Balkans", 2016, 

http://www.inderscien

ce.com/jhome.php?jco

de=wremsd 

4. Filipovski, V., 

Tevdovski, D., 

“Stock Market Efficiency in South 

Eastern Europe: Testing Return 

Predictability and Calendar Effects”, 

Sergi, B., Fidanoski, 

F., Ziolo, M., 

Naumovski, V., 

Regaining Global 

Stability after the 

Financial Crisis, (pp. 

214-237), Hershey, 

PA: IGI Global, 2018, 

doi:10.4018/978-1-

5225-4026-7.ch011 

5. Ziolo, M., 

Fidanoski, F., 

Simeonovski, K., 

Filipovski, V., 

Jovanovska, K., 

“Sustainable finance role in creating 

conditions for sustainable economic 

growth and development”,  

in Leal Filho, 

W., Pociovalisteanu, 

D.-M., Al-Amin, A. 

Q. (Eds.), Sustainable 

Economic 

Development: Green 

Economy and Green 

Growth, Springer 

International 

http://www.inderscience.com/jhome.php?jcode=wremsd
http://www.inderscience.com/jhome.php?jcode=wremsd
http://www.inderscience.com/jhome.php?jcode=wremsd
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Publishing 

Switzerland.  

2016,  

6. Fidanoski, F., 

Ziolo, M., 

Simeonovski, K., 

Filipovski V., 

Jovanovska K. 

“Sustainability in finance versus 

sustainable development and growth”,  

Schaltegger, S., (Edit.) 

Proceedings of the 

20th Conference of the 

Environmental and 

Sustainability 

Management 

Accounting Network 

(EMAN), Lüneburg, 

Environmental and 

Sustainability 

Management 

Accounting Network 

(EMAN) and Centre 

for Sustainability 

Management (CSM), 

2016. 

file:///C:/Users/User/D

ownloads/20th_EMA

N_conference_procee

dings-V02%20(1).pdf.  

 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Filipovski, V., 

Trpeski, P., 

Bogoev, J. 

“Business cycle synchronization of a 

small open EU candidate country’s 

economy with the EU economy” 

πανoeconomicus, 

(panoeconomicus), 

2018, Vol.65, Issue 5, 

pp. 609-631. (Impact 

factor: 0.412), Novi 

Sad, RS. 

 

2. Filipovski, V., 

Fiti, T., Trenovski, 

B., 

Efficiency of the fiscal policy and the 

fiscal multipliers – the case of the 

Republic of Macedonia” 

Economic Studies 

Journal, Economic 

Research Institute, 

Bulgarian Academy of 

Sciences, Vol. 1, 

2016.  

СПИСАНИЕ 

ИНДЕКСИРАНО 

ВО SCOPUS 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. Fiti, T.  

 

(мое учество во 

дискусијата на 

“Ideological 

foundations of the 

contemporary 

macroeconomic 

Development and 

Integration of South East 

Europe, 

Центарот за 

стратегиски 

 2018, 

Бургас, 

Републик

а 

Бугарија 

file:///C:/Users/User/AppData/Roaming/AppData/Roaming/AppData/Roaming/AppData/Roaming/AppData/Roaming/AppData/Roaming/AppData/Roaming/AppData/Roaming/AppData/Roaming/AppData/Roaming/AppData/Roaming/Microsoft/DEKEMVRI%202017%20OMNI/Downloads/20th_EMAN_conference_proceedings-V02%20(1).pdf
file:///C:/Users/User/AppData/Roaming/AppData/Roaming/AppData/Roaming/AppData/Roaming/AppData/Roaming/AppData/Roaming/AppData/Roaming/AppData/Roaming/AppData/Roaming/AppData/Roaming/AppData/Roaming/Microsoft/DEKEMVRI%202017%20OMNI/Downloads/20th_EMAN_conference_proceedings-V02%20(1).pdf
file:///C:/Users/User/AppData/Roaming/AppData/Roaming/AppData/Roaming/AppData/Roaming/AppData/Roaming/AppData/Roaming/AppData/Roaming/AppData/Roaming/AppData/Roaming/AppData/Roaming/AppData/Roaming/Microsoft/DEKEMVRI%202017%20OMNI/Downloads/20th_EMAN_conference_proceedings-V02%20(1).pdf
file:///C:/Users/User/AppData/Roaming/AppData/Roaming/AppData/Roaming/AppData/Roaming/AppData/Roaming/AppData/Roaming/AppData/Roaming/AppData/Roaming/AppData/Roaming/AppData/Roaming/AppData/Roaming/Microsoft/DEKEMVRI%202017%20OMNI/Downloads/20th_EMAN_conference_proceedings-V02%20(1).pdf
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меѓународниот 

научен собир) 

schools and political 

parties” 

 

истражувања при 

МАНУ и Институтот за 

истражување на 

општествата и знаењето 

при БАН 

2. Filipovski, V., 

Tevdovski, D., 

“Stock Market 

Efficiency in South 

Eastern Europe: 

Testing Return 

Predictability and 

Calendar Effects”, 

Future of Business and 

Finance: Challenges 

and Prospects after the 

Crisis, 14.12.2016 - 

15.12. 2016, University 

of Szczecin, Faculty of 

Management and 

Economics of Services, 

Шчечин, Република 

Полска 

2016 

3. Filipovski, V., 

Arsov, S. 

“Portfolio 

Diversification and 

Liquidity Spillover 

Opportunities among 

the Stock Markets of 

Macedonia, Bulgaria 

and Croatia” 

The Changing Role of 

Finance in Today’s 

Global Economy, 

International Scientific 

Conference, 55th 

Anniversary of 

Postgraduate Program in 

Monetary Economics, 

Finance and Banking, Ss. 

Cyril and Methodius 

University, Faculty of 

Economics, Skopje, 

2016 

  4. Filipovski, V. “Macroeconomic 

Challenges in the 

Post-Crisis Era”, PP 

Presentation. 

 

Economic Recovery in the 

Post-Crisis Period, 

International Scientific 

Conference, Ss. Cyril and 

Methodius University, 

Faculty of Economics, 

Skopje.   

Мај 2015 
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Прилог  
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет  

циклус на студии 

1. Име и презиме Катерина Хаџи Наумова-Михајловска 

2. Дата на раѓање 16.7.1979 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор на економски 

науки 

2014 Економски институт-

Скопје, УКИМ 

Магистер на 

економски науки 

2010 Економски институт-

Скопје, УКИМ 

   

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Организациони 

науки и 

управување 

(менаџмент) 

Агробизнис 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Организациони 

науки и 

управување 

(менаџмент) 

Менаџмент во 

аграрот 

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 

која област 

      Институција Звање во кое е избран и 

област 

Економски институт-Скопје Вонреден професор 

Менаџмент во аграрот 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Економика на аграрот Агробизнис, Економски институт – 

Скопје, УКИМ 

2. Квалитет и стандардизација Агробизнис, Економски институт – 

Скопје, УКИМ 

3. Економија на животна средина Менаџерска економија, Економски 

институт – Скопје, УКИМ 

4. Економска политика во земјоделството Менаџерска економија, Економски 

институт – Скопје, УКИМ 
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 5.  Агромаркетинг Агробизнис, Економски институт – 

Скопје, УКИМ 

 6. Агротуризам Агробизнис, Економски институт – 

Скопје, УКИМ 

 7. Започнување нов претприемнички 

потфат 

Претприемништво, Економски 

институт – Скопје, УКИМ 

 8. Зелена економија (Green economy) Бизнис менаџмент, Економски 

институт – Скопје, УКИМ 

 9. Зелена логистика (Green logistic) Логистика на бизнисот, Економски 

институт – Скопје, УКИМ 

 10. Микрофинансирање во земјоделството Финансиски менаџмент, Економски 

институт – Скопје, УКИМ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Економија на аграрниот сектор Економски науки, Економски институт 

– Скопје, Економски факултет – Скопје 

2.   

3.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Katerina Hadzi 

Naumova – 

Mihajlovska 

ORGANIZATIONAL’S IMPROVEMENT 

OF PRODUCER’S ASSOCIATION OF 

ORGANIC PRODUCTION IN REPUBLIC 

OF MACEDONIA  

Economic 

development, Journal 

of Institute of 

Economics – Skopje, 

No. 1-2/2015 

2. Katerina Hadzi 

Naumova – 

Mihajlovska, 

ORGANIC AGRICULTURE IN 

REPUBLIC OF MACEDONIA AND 

POSSIBILITIES FOR ENHANCING,  

Journal of Sustainable 

Development, vol.7, 

Issue 17. June 2017 

3. Petkovska 

Mirchevska T., 

Daniloska N., 

Hadzi Naumova 

Mihajlovska K., 

Filkov G., 

THE IMPORTANCE OF MARKETING 

RESEARCH FOR THE 

COMPETATIVENESS OF SMALL 

ENTERPRISESS IN REPUBLIC OF 

MACEDONIA”,  

 

Economic 

development, Journal 

of Institute of 

Economics – Skopje, 

No.3/2017 

4. Natasha 

Daniloska,Kater

ina Hadzi 

Naumova-

Mihajlovska 

USAGE OF GUARANTY SYSTEM FOR 

AGRIBUSINESS CREDITING IN 

REPUBLIC OF MACEDONIA 

 

Economic 

development, Journal 

of Institute of 

Economics – Skopje, 

No.1-2/2017 

5. Katerina Hadzi 

Naumova – 

Mihajlovska 

ORGANIC AGRICULTURE IN SERBIA, 

SLOVENIA AND AUSTRIA-POSITIVE 

EXPERIENCES FOR DEVELOPMENT 

OF ORGANIC AGRICULTURE IN THE 

REPUBLIC OF MACEDONIA 

 

Economic 

development, Journal 

of Institute of 

Economics – Skopje, 

No.3/2018 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 
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1.  Унапредување на организациските 

структури и менаџмент практиките на 

деловните субјекти за органски 

земјоделски производи во Република 

Македонија 

 

Економски институт-

Скопје, 2015/16 

2.  Можности и перспективи за развој на 

алтернативните форми на туризам во 

Република Македонија 

 

Економски институт-

Скопје, 2015/16 

3.  Семејни бизниси – состојби, практики и 

перспективи 

 

Економски институт-

Скопје, 2020/21 

4.  Земјоделството и општествено-

економскиот развој на Република 

Македонија 

Економски институт-

Скопје, 2020/21 

5.  Социо-економски индикатори и 

квалитетот на живот во Република 

Македонија 

 

УКИМ, Економски 

институт-Скопје, 

2017/2018 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  •  •  

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Katerina Hadzi 

Naumova – 

Mihajlovska, 

REENGINEERING IN ORGANIZATION 

OF ORGANIC AGRICULTURAL 

SECTOR IN REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

 

Economic 

development, Journal 

of Institute of 

Economics – Skopje, 

No.1-2/2016 

2. Marija 

Ackovska; Neda 

Petroska 

Angelovska; 

Katerina Hadzi 

Naumova – 

Mihajlovska 

ABSORBTION EFFICIENCY OF IPARD 

FUNDS IN FINANCING MACEDONIAN 

AGRITOURISM DEVELOPMENT 

International Balkan 

and near eastern social 

sciences conference 

series (IBANESS), 

Prilep, October 2016 

3. Katerina Hadzi 

Naumova – 

Mihajlovska; 

Daniloska 

Natasha, 

„AGRICULTURAL SUBSIDIES IN 

REPUBLIC OF MACEDONIA AND 

THEIR IMPACT OF SECTOR 

DEVELOPMENT“ 

 

Economic 

development, Journal 

of Institute of 

Economics – Skopje, 

No.3/2018 
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Boskovska 

Diana, 

4.    

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 3 

11.3. Докторски дисертации  

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните  пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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61. 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на  

студиската програма од трет циклус на студии 

1. Име и презиме Анита Циунова-Шулеска 

2. Дата на раѓање 29.04.1974 

3. Степен на образование VIII степен 

4. Наслов на научниот степен доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

дипломиран 

економист 

1996 Економски 

факултет - 

Скопје 

магистер по 

економски науки 

2001 Економски 

факултет - 

Скопје 

доктор на економски 

науки 

2004 Економски 

факултет - 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

5. Општествени науки 503 

Економски 

науки 

50325 

Маркетинг 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

5. Општествени науки 503 

Економски 

науки 

50325 

Маркетинг 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Економски факултет-

Скопје 

Редовен профессор, 

маркетинг 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Маркетинг менаџмент Маркетинг 

2. Интегрирани маркетинг-комуникации Маркетинг 

 3. Директен маркетинг Маркетинг 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Маркетинг менаџмент Маркетинг, МБА 

Менаџмент (Економски 

факултет) и Индустриски 

дизајн и маркетинг 

(Машински факултет) 
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2. Промоција Маркетинг (Економски 

факултет) 

 3. Маркетинг комуникации Индустриски дизајн и 

маркетинг (Машински 

факултет) 

 4 Менаџмент на маркетингот Машински факултет- Скопје 

 5. Маркетинг-стратегии на животен 

циклус 

Машински факултет-Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Управување со маркетинг 

активностите 

Економски науки/ 

УКИМ 

2. Холистички и интернет маркетинг Економски науки/ 

УКИМ 

  3. Дизајнирање и управување со 

интегрираните маркетинг комуникации 

Организациони науки и 

управување (менаџмент)/ 

УКИМ 

  4 Маркетинг менаџмент Организациони науки и 

управување (менаџмент)/ 

УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Osakwe, C.N.; Ciunova-

Shuleska, A.; Omotoso, J.; 

Chovancova, M.  

 

Modelling the Brand 

Performance of SMEs in a 

fast growing African 

economy: The 

complementary role of brand 

orientation and customer 

retention orientation,  

Economic 

Computation and 

Economic 

Cybernetics Studies 

and Research, Vol. 

4, pp. 243-260. 

(2015) 

2. Mihajlov M., Jerman-Blazic, B., 

Ciunova-Shuleska, A. (2016).  

 

Why That Picture? 

Discovering Password 

Properties in Recognition-

based Graphical 

Authentication.  

International 

Journal of Human-

Computer 

Interaction Vol.32, 

Issue 12. pp. 975-

988. (2016) 

3. Ciunova-Shuleska, A., 

Palamidovska-Sterjadovska, N., 

Osakwe, C.N. and Omotoso, J., 

(2017).  

The Impact of Customer 

Retention Orientation and 

Brand Orientation on 

Customer Loyalty and 

Financial performance in 

SMEs: Empirical Evidence 

from a Balkan Country.   

Journal of East 

European 

Management 

Studies, 22(1), 

pp.83-104. (2017) 

 

4. Palamidovska-Sterjadovska, N. 

and Ciunova-Shuleska, A. (2017),  

An integrated model of 

customer loyalty in the 

Macedonian mobile service 

market,   

E+M Ekonomie a 

Management, 20 

(2), pp.199-

215. (2017) 

5.  Prodanova, J.; Ciunova-Shuleska 

A., and Palamidovska-

Sterjadovska, N (2019)    

Enriching m-banking 

perceived value to achieve 

reuse intention.   

Marketing 

Intelligence & 

Planning, Vol. 37 
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No. 6, pp. 617-630 

(2019) 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. European Commission Tempus 

Programme 
TEMPUS EBUSMAN 

project 

2004-2006 

2. European Commission Tempus 

Programme 
Tempus Project MEMFES 2006 - 2008 

3. Austrian Development 

Cooperation 
Business Start-Up Center, 

Универзитет Св.Кирил и 

Методиј 

2006-2008 

4. Армија на Република 

Македонија 
Lepeza 2007-2008 

 5. Николина Паламидовска-

Стерјадовска, Анита Циунова-

Шулеска, Снежана Ристевска-

Јовановска, Ежени Брзовска 

 

Развивање индекс на 

задоволство на 

потрошувачите во 

Република Македонија 

Универзитет 

Св.Кирил и 

Методиј во Скопје, 

2015 

  Cost Action CA COST Action CA16121 - 

From Sharing to Caring: 

Examining Socio-Technical 

Aspects of the Collaborative 

Economy  

2017- 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 50 

11.2. Магистерски работи 5 

11.3. Докторски дисертации - 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 
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Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Osakwe, C.N.; Ciunova-

Shuleska, A.; Omotoso, J.; 

Chovancova, M.  

 

Modelling the Brand 

Performance of SMEs in a 

fast growing African 

economy: The 

complementary role of brand 

orientation and customer 

retention orientation,  

Economic 

Computation and 

Economic 

Cybernetics Studies 

and Research, Vol. 

4, pp. 243-260. 

(2015) 

2. Ciunova-Shuleska A., and 

Palamidovska-Sterjadovska, N 

(2019)   

Model of satisfaction 

involving affect and 

personality traits 

Eurasian Business 

Review, pp. 1- 16 

(2019) 

https://doi.org/10.1

007/s40821-019-

00130-z 

 3. Prodanova, J.; Ciunova-Shuleska 

A., and Palamidovska-

Sterjadovska, N (2019)    

Enriching m-banking 

perceived value to achieve 

reuse intention.   

Marketing 

Intelligence & 

Planning, Vol. 37 

No. 6, pp. 617-630 

(2019) 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Osakwe, C.N.; Ciunova-

Shuleska, A.; Omotoso, J.; 

Chovancova, M.  

 

Modelling the Brand 

Performance of SMEs in a 

fast growing African 

economy: The 

complementary role of brand 

orientation and customer 

retention orientation,  

Economic 

Computation and 

Economic 

Cybernetics Studies 

and Research, Vol. 

4, pp. 243-260. 

(2015) 

2. Mihajlov M., Jerman-Blazic, B., 

Ciunova-Shuleska, A. (2016).  

 

Why That Picture? 

Discovering Password 

Properties in Recognition-

based Graphical 

Authentication.  

International 

Journal of Human-

Computer 

Interaction Vol.32, 

Issue 12. pp. 975-

988. (2016) 

 3. Ciunova-Shuleska, A., 

Palamidovska-Sterjadovska, N., 

Osakwe, C.N. and Omotoso, J., 

(2017).  

The Impact of Customer 

Retention Orientation and 

Brand Orientation on 

Customer Loyalty and 

Financial performance in 

SMEs: Empirical Evidence 

from a Balkan Country.   

Journal of East 

European 

Management 

Studies, 22(1), 

pp.83-104. (2017) 

 

 4. Palamidovska-Sterjadovska, N. 

and Ciunova-Shuleska, A. (2017),  

An integrated model of 

customer loyalty in the 

Macedonian mobile service 

market 

E+M Ekonomie a 

Management, 20 

(2), pp.199-

215. (2017) 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

Конференција 

Година 
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1. Ciunova-Shuleska A., 

Brzovska, E., Ristevska-

Jovanovska, S. 2017)    

Nutrition 

information on 

food labels: 

consumers’ 

reasons for 

ignorance, 

ISER-174th 

International 

Conference on 

Advances in Business 

Management and 

Information Science 

(ICABMIS), Munich, 

Germany 

2017 

2. Mamucevska, D., Ciunova-

Shuleska, A. and 

Palamidvoska-Sterjadovska, N. 

(2017)  

 

Satisfaction, 

price fairness 

and loyalty: the 

case of the 

Macedonian 

telecommunicat

ions market,  

Silver Jubilee 

Conference of the 

25th Anniversary of the 

MBA Management 

Master Studies, Faculty 

of Economics-Skopje, 

Ss. Cyril and Methodius 

University in Skopje, 

Skopje, Macedonia 

2017 

3. Ciunova-Shuleska, A.; 

Palamidovska-Sterjadovska N. 

(2018)  

 

Emotions, 

Personality 

Traits and 

Satisfaction: 

Assessment and 

Model 

Development,  

26-th EBES 

Conference, Prague 

2018 

  4. Veljanova, R. and Ciunova-

Shuleska, A. (2019)  

 

Fear appeal 

intensity in 

road safety 

advertisements 

and strength of 

negative 

emotions 

10th International 

Odyssey Conference, 

Opatija, Croatia 

 

2019 

  5. Prodanova, J.; Ciunova-

Shuleska, A. and 

Palamidovska-Sterjadovska, N. 

(2019) ,   

Can Setting and 

users’ 

characteristics 

influence m-

banking value 

and reuse 

intentions? 

10th International 

Odyssey Conference, 

Opatija, Croatia 

 

2019 

  6. Santa, M. and Ciunova 

Shuleska, A. (2019)   

 

Is Facebook A 

Ride-Sharing 

Platform? 

Exploration 

Through 

Affordance 

Theory 

32nd Bled eConference 

– Humanizing 

Technology for a 

Sustainable Society, 16-

19.06.2019, Bled, 

Slovenia 

2019 
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62. 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од втор циклус на студии 

1. Име и презиме Анета Цекиќ 

2. Дата на раѓање 31. 10.1981 

3. Степен на образование Доктор на Политички науки 

4. Наслов на научниот степен Вонреден професор 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Додипломски 

студии по 

Политички науки 

2004 Правен факултет 

„Јустинијан Први”- 

Скопје 

Магистерски 

студии по 

Политички науки 

2008 Институт за 

социолошки и 

политичко-правни 

истражувања, Скопје 

Докторски студии 

по Политички 

науки 

2011 Институт за 

социолошки и 

политичко-правни 

истражувања, Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки Политички науки Политички системи, 

Етнички конфликти 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Политички науки Граѓанско општество, 

политички партии и 

интересни групи; 

Меѓународни 

политички 

организации 

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Универзитет Св. 

Кирил и Методиј- 

Скопје, 

Институт за 

социолошки и 

политичко-правни 

истражувања, 

Скопје 

Вонреден професор во областа Политички 

науки (основи, теорија, методологија, 

историја, друго) и Граѓанско општество, 

политички партии и интересни групи 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот  Студиска програма/институција 

1.   

2.   

   

    

    

    

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 
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Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Демократија, моќ и граѓанство Политички науки и човекови права, 

ИСППИ 

2. Глобализација и европска интеграција Политички науки и човекови права, 

ИСППИ 

3. Институции и развој Општествен развој, ИСППИ 

 4. Современ синдикализам Менаџмент на човечки ресурси, 

ИСППИ 

 5.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Современа Европа- основни обележја и 

тенденции на политиката во Европската унија 

Демократија во услови на 

глобализација, ИСППИ 

2. Компаративни индустриски односи  Организациски науки, ИСППИ, 

Економски институт и Економски 

факултет 

  3.    

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Цекиќ Анета Европеизација на регионалната 

политика на Република 

Македонија, во Забијакин-

Чатлеска и др. 

Институционална поддршка на 

регионалниот развој во Р. 

Македонија, 

ИСППИ, Скопје, 2018, 

стр.27-42  

2. Цекиќ Анета Политичката партиципација 

на студентите. Во Цветанова 

Г. И др. Идентитетите на 

студентската популација. 

ИСППИ, Скопје, 2016, стр. 

49-70. 

3.    

4.    

    

    

     

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Анета Цекиќ (раководител 

на националниот тим), 

Мирјана Најчевска, 

Маријана Марковиќ, Горан 

Јанев, Бојана Наумовска, 

Викторија Јаќимовска, 

Нада Маркова  

Развој на студиска програма 

од втор циклус на 

универзитетски студии по 

Европски политички науки 

Еразмус + проект, 

2015-2017, 

финансиран од 

Европската унија 

 Анета Цекиќ (раководител 

на националниот тим), 

Сервиси на податоци од 

општествените науки во 

Југоисточна Европа  

SCOPES проект 

2015-2017, 

Финансиран од 
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Климе Бабунски, Весна 

Забијакин-Чатлеска 

Швајцарската 

национална 

фондација за 

истражување 

2. Анета Цекиќ, Климе 

Бабунски, Весна Забијакин-

Чатлеска, Елеонора 

Серафимовска 

RRPP data rescue project Април-Декември 

2016, Финансиран од 

RRPP 

3. Danica Fink-Hafner and 

Clive Thomas 

(раководители) Анета 

Цекиќ и др. членови на тим 

 

Interest groups and the diversity 

of democracy in the 

contemporary Balkans  

2015-2017, 

Меѓународен проект 

за издавање на книга, 

координиран 

Центарот за 

политиколошки 

истражувања при  

Универзитетот во 

Љубљана 

4. Марија Топузовска- 

Латковиќ (раководител), 

Мирјана Борота Поповска, 

Елеонора Серафимовска, 

Анета Цекиќ 

Студија за младите во 

Македонија 2018 

Фондација Фридрих 

Еберт канцеларија 

Скопје, 2018 

5. Забијакин- Чатлеска 

(раководител), Јорде 

Јаќимовски, Панде 

Лаззаревски, Наташа 

Габер- Дамјановска, 

Ружица Цацаноска, 

Славејко Сасајковски, 

Анета Цекиќ  

Институционална поддршка 

на регионалниот развој во Р. 

Македонија 

УКИМ, 2018 

6. Мирјана Борота- Поповска 

(раководител), Марија 

Топузовска- Латковиќ, 

Анета Цекиќ  

Enhancing and validating 

service related competences in 

versatile learning environments 

in Western Balkan Universities, 

Erasmus+ CBHE project 

 

Erasmus+, 2018-2021 

 7. Анета Цекиќ (раководител), 

Весна Забијакин- Чатлеска, 

Менде Станковски 

Legal and ethical issues in 

research data management and 

open science in CEE countries  

Consortium of 

European social 

science data archives 

(CESSDA) training 

activity project, 2019 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Мирјана Најчевска, Анета 

Цекиќ, Ана Блажева, Јордан 

Шишовски, Соња 

Стојадиновиќ 

Анализа на стандардите за 

работнички права и 

нивната примена во 

Република Северна 

Македонија 

Хелсиншки комитет 

за човекови права на 

Р. Македонија, 

Скопје, 2019 

2. Марија Топузовска- Латковиќ, 

Мирјана Борота-Поповска, 

Елеонора Серафимовска, 

Студија за младите во 

Македонија 2018 

Фондација Фридрих 

Еберт канцеларија 

Скопје 2018 
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Анета Цекиќ, Нита Старова 

3. Христова Лидија, 

Серафимовска Елеонора, 

Марковиќ Маријана и Цекиќ 

Анета 

Перцепции на 

идентитетите помеѓу 

студентската популација 

во Р. Македонија 

ИСППИ, 2014 

4. Марија Топузовска- Латковиќ, 

Мирјана Борота-Поповска, 

Елеонора Серафимовска, 

Анета Цекиќ 

Студија за младите во 

Македонија 2013  

Фондација Фридрих 

Еберт канцеларија 

Скопје и ИСППИ, 

2013 

5.    

    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 6 магистерски и 1 специјалистички труд 

11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на магистерски трудови  

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или  

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Cekik Aneta  Civil society in new 

democracies- what’s old and 

what’s new in the 

relationship between the 

state and civil society  

Sociological problems, 

Vol.52(2), 2019, 

pp.232-254 

(Indexed in 

SCOPUS) 

2. Cekik Aneta and Hristova Lidija Interest groups in 

Macedonia: growing pains 

in a strong party state 

Journal of Public 

Affairs, Vol.19(2), 

2019 

(Indexed in 

SCOPUS) 

3. Cekik Aneta Adapting to Europe? 

Business interests and civil 

society groups in accession 

countries  

West European 

Politics, Volume 40 

(5), 2017, pp. 1066-

1087 

 

2017 Impact 

Factor: 2.545 

  

Ranking: 36/163  

(Political Science)   

© 2016 Thomson 

Reuters, 2015 

Journal Citation  

Reports® 
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4. Cekik Aneta Book review of Kymlicka 

W. and Boulden J., (eds.) 

“International approaches to 

governing ethnic diversity”, 

Oxford University Press, 

2015.  

Journal of Common 

Market Studies 2016, 

Vol. 54(4), pp. 1038-

1038. 

ICI Impact Factor 

2.089 (Thompson 

Reuters, Web of 

Science), ISI Journal 

Citation Reports © 

Ranking: 2017: 19/85 

(International 

Relations);  

43/169 (Political 

Science); 76/353 

(Economics) 

5. Hristova Lidija and Cekik Aneta Hierarchies of identities in 

the Macedonian 

multicultural society: 

Findings from a survey of 

student population 

 

European Quarterly of 

Political Attitudes and 

Mentalities, April 

2016, Vol.5 (2), pp. 

10-23. 

6. Cekik Aneta Political science in 

Macedonia. In B. Krauz-

Mozer, M. Kułakowska, P. 

Borowiec, P. Ścigaj (eds.) 

Political Science in Europe 

at the Beginning of the 21st 

Century 

Jagiellonian 

University Press, 

Krakow 2015, pp. 

289-307. 

7. Cekik Aneta, Hristova Lidija The Current State of Civil 

Society in Macedonia and 

its Distinctive Patterns of 

Development. In Fink-

Hafner Danica (ed.) 

Development of civil society 

in the territory of former 

Yugoslavia since the 1980s 

Faculty of social 

sciences, University of 

Ljubljana, 2015, pp. 

189-212. 

 

8. Hristova Lidija and Cekik Aneta  The Europeanization of 

interest groups: EU 

conditionality and 

adaptation of interest groups 

to the EU accession process 

in the R. Macedonia 

East European 

Politics, Vol. 31 Issue 

1, 2015, pp. 23-38 

(Taylor and Francis 

Group, Routledge 

Journal) 

Indexed in SCOPUS 

SJR=0.44; H index:6 

9. Cekik, Aneta Power-Sharing and Informal 

Autonomy in the Republic 

of Macedonia. In: Salat, 

Levente - Constantin, Sergiu 

- Osipov, Alexander - 

Székely, István Gergő (eds.) 

Autonomies and Autonomy-

like Arrangements around 

the World. A Collection of 

Cluj-Napoca: 

Romanian Institute for 

Research on National 

Minorities, 2014, pp. 

223-245. 
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Well- and Lesser-known 

Cases. 

 10.    

12.2. Доказ за трудови кои имаат вкупно најмалку пет бода, во списание со импакт фактор од 

соодветната област од Web of Science   

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

 Cekik Aneta  Adapting to Europe? 

Business interests and civil 

society groups in accession 

countries  

West European 

Politics, Volume 40 

(5), 2017, pp. 1066-

1087 

 

2017 Impact 

Factor: 2.545 

 

Ranking: 36/163  

(Political Science)   

© 2016 Thomson 

Reuters, 2015 

Journal Citation  

Reports® 

 Cekik Aneta Book review of Kymlicka 

W. and Boulden J., (eds.) 

“International approaches to 

governing ethnic diversity”, 

Oxford University Press, 

2015.  

Journal of Common 

Market Studies 2016, 

Vol. 54(4), pp. 1038-

1038. 

ICI Impact Factor 

2.089 (Thompson 

Reuters, Web of 

Science), ISI Journal 

Citation Reports © 

Ranking: 2017: 19/85 

(International 

Relations);  

43/169 (Political 

Science); 76/353 

(Economics) 

 Hristova Lidija and Cekik Aneta  The Europeanization of 

interest groups: EU 

conditionality and 

adaptation of interest groups 

to the EU accession process 

in the R. Macedonia 

East European 

Politics, Vol. 31 Issue 

1, 2015, pp. 23-38 

(Taylor and Francis 

Group, Routledge 

Journal) 

Indexed in SCOPUS 

SJR=0.44; H index:6 

 Cekik Aneta Book review of: Doğa Ulaş 

Eralp, “Politics of the 

European Union in Bosnia-

Herzegovina”, Lexington 

books, 2012 

Journal of Common 

Market Studies Vol. 

51 (4), 2013, pp. 807-

808,  

 

ICI Impact Factor 

2.089 (Thompson 

Reuters, Web of 
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Science), ISI Journal 

Citation Reports © 

Ranking: 2017: 19/85 

(International 

Relations);  

43/169 (Political 

Science); 76/353 

(Economics) 

    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. Aneta Cekik Civil society in new 

democracies: what’s old 

and what’s new in the 

relationship between the 

state and civil society 

World Social Science 

Forum 

24-28 

September, 

2018, 

Fukuoka, 

Japan, 

Kyushu 

University 

2. Aneta Cekik Future generation against 

authoritarianism? 

Youth’s political 

participation in 

Macedonia 

 

Serbian political 

science association 

annual conference 

23-24 

September, 

2017, 

University 

of Belgrade 

3, Aneta Cekik “What accounts for 

Europeanization of 

interest groups during 

the EU accession 

process? Findings from a 

survey in Macedonia, 

Montenegro and Serbia” 

Workshop for WEP 

Special Issue:  

Multilevel interest 

representation in the 

European Union:  

National interest 

organizations in 

European policy-

making  

28-29 April 

2016, Ruhr-

University 

Bochum 

4. Aneta Cekik, Lidija 

Hristova 

„Interest groups 

development in 

Macedonia“ 

2nd conference of the 

Network on research 

into civil society in 

former Yugoslav 

successor states 

University 

of 

Ljubljana,7-

8 October, 

2015 

5. Aneta Cekik “Political attitudes of 

Macedonian youth”,   

Youth in East Europe- 

challenges and 

perspectives in times 

of transition,  

Friedrich 

Ebert 

Stiftung, 

Berlin, 

Germany, 

27 

February, 

2015. 

6.     
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63. 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус 

на студии 

1. Име и презиме Виолета Цветкоска 

2. Дата на раѓање 19.07.1984 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

економист 

2007 Универзитет „Св. 

Кирил и 

Методиј“ во 

Скопје, Економски 

факултет-Скопје  

Магистер по 

организациони 

науки 

2010 Универзитет во 

Белград, 

Факултет за 

организациони 

науки, Белград, 

Р. Србија 

Доктор на 

економски науки 

2013 Универзитет „Св. 

Кирил и 

Методиј“ во 

Скопје, 

Економски 

факултет-Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки 

( 5 ) 

Организациони 

науки и 

управување 

(менаџмент)   

(506 ) 

Бизнис 

менаџмент 

( 50603 ) 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки 

( 5 ) 

Организациони 

науки и 

управување 

(менаџмент)   

(506) 

Бизнис 

менаџмент 

( 50603 ) 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

избран 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

во Скопје, 

Економски 

факултет - Скопје 

Вонреден професор по предметите: 

Операциони истражувања и Основи 

на бизнис аналитика, во научните 

области: Бизнис менаџмент и 

Применета економија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Операциони истражувања/Наука за 

менаџмент 

Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, 

Економски факултет - Скопје 
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2. Основи на бизнис аналитика/Математички 

методи 

Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, 

Економски факултет - Скопје 

 3.  Математика за економсти Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, 

Економски факултет - Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Квантитативни методи за финансиски 

менаџмент 

Корпоративен финансиски 

менаџмент, Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во Скопје, 

Економски факултет - Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Операциони истражувања Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, 

Економски факултет - Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Terek, Edit; Mitic, Sinisa; 

Cvetkoska, Violeta; 

Vukonjanski, J; Nikolic, M. 

“The Influence of 

Information Technology 

on Job Satisfaction and 

Organizational 

Commitment in 

Companies in Serbia” 

Dynamic 

Relationship 

Management 

Journal, Vol. 7, 

No. 2, pp. 39-49, 

2018 

2. Cikovic, Fotova, Katerina; 

Cvetkoska, Violeta. 

“Efficiency of the 

Macedonian Banking 

Sector: a Non-Parametric 

Approach” 

CEA Journal of 

Economics, Vol 

12, No. 2, pp. 17-

26, 2017 

3. Cvetkoska, Violeta; Barisic, 

Petra. 

“The Efficiency of the 

Tourism Industry in the 

Balkans” 

The Proceedings 

of the Faculty of 

Economics in East 

Sarajevo - Journal 

of Economics and 

Business, Vol. 14, 

pp. 31-41, 2017 

4. Cvetkoska, Violeta; Iliev, Filip. “How to Choose your 

Next Top Salesperson: 

Multiple-Criteria 

Approach” 

Business Systems 

Research Journal, 

Vol. 8, No. 1, pp. 

92-112, 2017  

 5. Georgieva, Lidija, Naumovski, 

Toni; Cvetkoska, Violeta. 

“Measuring the Efficiency 

of Participating Countries 

in NATO-Led Mission in 

Afghanistan, ISAF: Non-

Parametric Approach” 

In Book of 

Proceedings of the 

XLIII 

International 

Symposium on 

Operations 
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Research (SYM-

OP-IS 2016), Tara, 

pp. 479-482, 2016 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Фити, Т., 

Петревски, Г., 

Филиповски, 

В., Треновски, 

Б., Ташевска, 

Б., Трпески, 

П., Цветкоска, 

В. и Антовска, 

М. 

„Макроекономските ефекти на 

фискалната политика во Република 

Македонија“ 

Македонска 

академија на 

науките и 

уметностите – 

Центар за 

стратегиски 

истражувања, 

Скопје. 

(електронско 

издание: 

http://manu.edu.m

k/wp-

content/uploads/2

017/03/Taki-Fiti-

Makroekonomski-

efekti-_-za-

mail.pdf, 2017 

2. Nenovska, 

Nena; 

Cvetkoska, 

Violeta; 

Naumovski, 

Toni. 

Истражување за бегалската криза со 

методата аналитички хиерархиски 

процес 

“Citizens for 

change”, Civica 

Mobilitas (2016-

2018) 

3. Кекеновки 

Љубомир; 

Цветкоска, 

Виолета 

(истражувачки 

тим од нашата 

држава) 

“Hidden Champions in Dynamically 

Changing Societies and their Management 

and Leadership Development Needs” 

CEEMAN-the 

International 

Association for 

Management 

Development in  

Dynamic Societies 

and IEDC-Bled 

School of 

Management, 

2018 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Цветкоска, В. „Примена на 

повеќекритериумски 

методи во 

банкарството“ 

Магор ДОО Скопје, Скопје, 

2018 

2. Фити, Т., 

Петревски, Г., 

Филиповски, В., 

Треновски, Б., 

Ташевска, Б., 

Трпески, П., 

„Макроекономските 

ефекти на фискалната 

политика во Република 

Македонија“ 

Македонска академија на 

науките и уметностите – 

Центар за стратегиски 

истражувања, Скопје. 

(електронско издание: 

http://manu.edu.mk/wp-

http://manu.edu.mk/wp-content/uploads/2017/03/Taki-Fiti-Makroekonomski-efekti-_-za-mail.pdf
http://manu.edu.mk/wp-content/uploads/2017/03/Taki-Fiti-Makroekonomski-efekti-_-za-mail.pdf
http://manu.edu.mk/wp-content/uploads/2017/03/Taki-Fiti-Makroekonomski-efekti-_-za-mail.pdf
http://manu.edu.mk/wp-content/uploads/2017/03/Taki-Fiti-Makroekonomski-efekti-_-za-mail.pdf
http://manu.edu.mk/wp-content/uploads/2017/03/Taki-Fiti-Makroekonomski-efekti-_-za-mail.pdf
http://manu.edu.mk/wp-content/uploads/2017/03/Taki-Fiti-Makroekonomski-efekti-_-za-mail.pdf
http://manu.edu.mk/wp-content/uploads/2017/03/Taki-Fiti-Makroekonomski-efekti-_-za-mail.pdf
http://manu.edu.mk/wp-content/uploads/2017/03/Taki-Fiti-Makroekonomski-efekti-_-za-mail.pdf
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Цветкоска, В. и 

Антовска, М. 

content/uploads/2017/03/Taki-

Fiti-Makroekonomski-efekti-_-

za-mail.pdf, 2017 

 3.  Cvetkoska, V. Applying Multi-Criteria 

Decision Making 

Methods in Banking: The 

Case of Komercijalna 

Banka AD Skopje 

Lambert Academic Publishing, 

Saarbrücken. (Available at: 

https://www.amazon.com.br/App

lying-multi-criteria-decision-

methods-

banking/dp/3330069392), 2017 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Naumovski, 

Toni; 

Cvetkoska, 

Violeta; 

Georgieva, 

Lidija. 

“Applying the Methodology Data 

Envelopment Analysis in the Defence 

Sector: Literature Review” 

Contemporary 

Macedonian 

Defence, Vol.17 

No. 33, pp. 43-52. 

2017 

  2.  Georgieva, 

Lidija; 

Naumovski, 

Toni; 

Cvetkoska, 

Violeta.  

“DEA Applications in the Defense Sector” In Book of 

Proceedings of the 

XLIII 

International 

Symposium on 

Operations 

Research (SYM-

OP-IS 2016), 

Tara, pp. 475-478, 

2016 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 50 

11.2. Магистерски работи / 

11.3. Докторски дисертации / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Cvetkoska, 

Violeta; 

Radinovic, 

Bojana. 

“The Phenomenon of the 

Negative Interest Rates with a 

Special Review of the 

Macedonian Banking Sector” 

In Book of Proceedings of 

the XLIV Symposium of 

Operational Research 

(SYM-OP-IS 2017), 

Zlatibor, pp. 496-501, 

2017 

 

2. Cvetkoska, 

Violeta.  

“Student Perceptions Regarding 

the Mind Map Application in 

Mathematical Education” 

In Book of Proceedings of 

the Third ENTRENOVA 

Conference (ENTerprise 

Research InNOVAtion 

Conference), (on CD-

http://manu.edu.mk/wp-content/uploads/2017/03/Taki-Fiti-Makroekonomski-efekti-_-za-mail.pdf
http://manu.edu.mk/wp-content/uploads/2017/03/Taki-Fiti-Makroekonomski-efekti-_-za-mail.pdf
http://manu.edu.mk/wp-content/uploads/2017/03/Taki-Fiti-Makroekonomski-efekti-_-za-mail.pdf
https://www.amazon.com.br/Applying-multi-criteria-decision-methods-banking/dp/3330069392
https://www.amazon.com.br/Applying-multi-criteria-decision-methods-banking/dp/3330069392
https://www.amazon.com.br/Applying-multi-criteria-decision-methods-banking/dp/3330069392
https://www.amazon.com.br/Applying-multi-criteria-decision-methods-banking/dp/3330069392
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ROM), Dubrovnik, pp. 

351-357, 2017 

3. Cvetkoska, 

Violeta. and 

Begicevic-

Redzep, Nina. 

“Applying the Analytic Hierarchy 

Process to Rank City-Branches” 

In Book of Proceedings of 

the XV International 

Symposium “Reshaping 

the Future through 

Sustainable Business 

Development and 

Entrepreneurship” 

(SymOrg 2016), Zlatibor, 

pp. 241-252, 2016 

 4. Cvetkoska, 

Violeta. 

“A Survey of the Use of 

Operational Research in 

Decisions Мade by Micro, Small 

and Medium-Sized Enterprises in 

Macedonia” 

Croatian Operational 

Research Review, 7(2), pp. 

349-365, 2016 

 5. Naumovska, 

Elena; 

Cvetkoska, 

Violeta. 

“Efficiency of the Macedonian 

Banking Sector” 

Yugoslav Journal of 

Operations Research, 

26(3), pp. 317-329, 2016 

 6. Cvetkoska, 

Violeta. 

“Evaluating the Relative 

Efficiency of Bank Branches by 

Using the COOPER-Framework” 

In the Proceedings of the 

XLII International 

Symposium on Operations 

Research (SYM-OP-IS 

2015), Silver Lake, pp. 

105-108, 2015 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Cvetkoska, 

Violeta; Savic, 

Gordana. 

“Efficiency of Bank Branches: Empirical 

Evidence from a Two-Phase Research 

Approach” 

Economic 

Researc-

Ekonomska 

istraživanja, 

30(1), pp. 318-

333. (Available at: 

http://dx.doi.org/1

0.1080/1331677X.

2017.1305775), 

2017 

 

2. / / / 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. Cvetkoska, 

Violeta. 

“Leadership in Hidden 

Champion Organizations: A 

Multi-Criteria Based 

Approach” 

First International 

Conference on 

“Hidden Champion in 

the Connected 

World”, Zhejiang 

2018 

http://dx.doi.org/10.1080/1331677X.2017.1305775
http://dx.doi.org/10.1080/1331677X.2017.1305775
http://dx.doi.org/10.1080/1331677X.2017.1305775
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University, 

Hangzhou, China 

2. Cvetkoska, 

Violeta. 

“Key Factors Influencing 

Students’ Choice of 

University for Postgraduate 

Studies Abroad: A 

Multicriteria Decision 

Model” 

MHRO 18 

International HR 

Conference, Skopje 

2018 

3. Cvetkoska, 

Violeta; Fotova 

Cikovic, 

Katerina. 

“Evaluating the Efficiency 

of Commercial Banks by 

using DEA Window 

Analysis” 

KOI 2018, Zadar, 

Croatia 

2018 

4. Barisic, Petra; 

Cvetkoska, 

Violeta. 

“The Efficiency of 28 EU 

Member States in Travel 

and Tourism in 2017” 

KOI 2018, Zadar, 

Croatia 

2018 

5. Cvetkoska, 

Violeta. 

“Effects of OR Applications 

and Characteristics of OR 

Practitioners: An Empirical 

Study 

29th European 

Conference on 

Operational Research 

(EURO 2018), 

Valencia, Spain 

2018 

6. Eftimov, 

Ljupco; 

Cvetkoska, 

Violeta. 

“Evaluation of Employee 

Performance by Using the 

Analytic Hierarchy 

Process” 

Silver Jubilee 

Conference of the 

25th Anniversary of 

the MBA 

Management Studies, 

Skopje 

2017 

  7. Cvetkoska, 

Violeta. 

“Operational Research 

Approach to Decision-

Making in Micro, Small, 

and Medium-Sized 

Enterprises in Macedonia” 

16th International 

Conference on 

Operational Research 

(KOI 2016), Osijek, 

Croatia 

2016 

  8. Cvetkoska, 

Violeta; 

Naumovska, 

Elena. 

“Efficiency Analysis of the 

Baltic Banks” 

8th International 

Conference: “The 

Economies of Balkan 

and Eastern Europe 

Countries in the 

Changed World” 

(EBEEC 2016), Split, 

Croatia 

2016 
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64.  

Прилог 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 

трет циклус на студии 

1. Име и презиме Елизабета Џамбаска 
2. Дата на раѓање 1.2.1978 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор на 

економски науки 
2013 Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

Скопје, Економски 

факултет - Скопје 
Магистер на 

економски науки 
2007 Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

Скопје, Економски 

институт - Скопје 
Дипломиран 

економист 
2001 Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

Скопје, Економски 

факултет - Скопје 
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле Област 

Општествени 

науки 
Економски 

науки 
Економски развој 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 

Општествени 

науки 
Економски 

науки 
Економски развој 

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 

која област 

Институција Звање во кое е 

избран и област 
Економски институт при 

Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ – Скопје 

Вонреден професор 

од областа 

Економски развој 
9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус 

на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиотциклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
2.   
3.   
4.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Макроекономски политики и развој  Меѓународна економија/ 

Економски институт (УКИМ) 
2. Микроекономска анализа Менаџерска економија/ Економски 

институт (УКИМ) 
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3. Економска политика Менаџерска економија/ Економски 

институт (УКИМ) 
4.  Политика и стратегии на 

конкурентност 
Менаџерска економија/ Економски 

институт (УКИМ) 

 5.  Јавно приватно партнерство Менаџерска економија/ Економски 

институт (УКИМ) 
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Економски раст и развој Економски науки/Школа за 

докторски студии на УКИМ 
2. Применета економија Економски науки/Школа за 

докторски студии на УКИМ 
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач / година 

1.  E. Djambaska, 

A. Lozanoska, 

V. Petkovski 

Quality of life in the Republic of 

North Macedonia seen through 

the Human Development 

Indicators 

Book chapter, Creating 

Sustainable Value in the 

Global Economy, IGI 

Global eEditorial 

Discovery, 2019 

2.  A. Lozanoska, 

E. Djambaska, 

V.Petkovski 

Gender Inequality on the 

Macedonian Labour Market 

Proceedings of the Third 

International Scientific 

Conference and 

Management – EMAN 

2019 

3. V. Janeska, A. 

Lozanoska, 

 E. Djambaska 

Demographic Changes and 

Sustainable Demographic 

Development in the Western 

Balkans 

Journal Economic 

Analysis, Vol. 51, No. 1-2, 

2018 

4.   E. Djambaska, 

A. Lozanoska 

Human development and the role 

of government 

Economic development-

Journal of the Institute of 

Economics – Skopje, year 

20, No. 1-2/2018 

5.  S. Kostadinoska 

Miloseska,  

E. Djambaska 

The Main Consideration of 

Public Debt in the Republic of 

Macedonia 

LAP Lambert Academic 

Publishing, ISBN 978-613-

9-87968-7, 2018 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  Група автори 

од Економски 

институт – 

Скопје 

Социо-економски индикатори и 

квалитетот на живот во 

Република Македонија. Проект 

финансиран од интегративните 

функции на УКИМ 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во 

Скопје, 

Економски институт 

– Скопје, 2018 

2. Група автори 

од Економски 

институт – 

Скопје 

Земјоделството и општествено-

економкиот развој на 

Република Македонија 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во 

Скопје, 

Економски институт 

– Скопје, 2017- 2018 
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3. 
 

Група автори 

од Економски 

институт 

Скопје 

Хармонизација на јавната 

администрација во Република 

Македонија со европските 

стандарди 

УКИМ Економски 

институт Скопје 
2017-2018 година 

4. Група автори 

од Економски 

институт 

Скопје 

Економски импликации од 

политичката криза во 

Република Македонија. Проект 

финансиран од интегративните 

функции на УКИМ 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во 

Скопје, 

Економски институт 

– Скопје, 2017 

5. Група автори 

од Економски 

институт 

Скопје 

Особености на активното и 

неактивното помладо население во 

Република Македонија – постојна 

состојба и предизвици 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во 

Скопје, 

Економски институт 

– Скопје, 2016 
6. Група автори 

од Економски 

институт 

Скопје 

Карактеристики на јавниот долг 

во Република Македонија 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во 

Скопје, 

Економски институт 

– Скопје, 2016 
10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 
Автори Наслов Издавач / година 

1.  Група автори 

од Економски 

институт (ко-

редактори и ко-

автори: Верица 

Јанеска, 

Александра 

Лозаноска) 

Особености на активното и 

неактивното помладо население во 

Република Македонија – постојни 

состојби и предизвици 

• Економски институт 

– Скопје, 2018 година 

2. Group of 

authors from the 

Institute of 

Economics-

Skopje (Snezana 

K. Miloseska, 

Elizabeta 

Djambaska, 

Verica Janeska, 

Aleksandra 

Lozanoska, 

Vladimir 

Petkovski)  

The main consideration of public 

debt in the Republic of Macedonia 
LAP Lambert 

Academic Publishing, 

2018 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач / година 

1.    
2.    
3.    
4.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
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11.1. Дипломски работи  
11.2. Магистерски работи  
11.3. Докторски дисертации  

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач /година 

1.  E. Djambaska, A. 

Lozanoska, V. 

Petkovski 

Quality of life in the Republic 

of North Macedonia seen 

through the Human 

Development Indicators 

Book chapter, 

Creating Sustainable 

Value in the Global 

Economy, IGI Global 
eEditorial Discovery, 
2019 

2.  E. Djambaska, A. 

Lozanoska 

Importance of the agricultural 

sector of the economic 

development in the Republic 

of North Macedonia 

Journal of the Institute 

of Economics- Skopje, 

year 21, No. 1-2, 2019 

 

3.   V. Janeska, A. 

Lozanoska, E. 

Djambaska 

Demographic Changes and 

Sustainable Demographic 

Development in the Western 

Balkans 

Journal Economic 

Analysis, Vol. 51, No. 

1-2, 2018 

4.  E. Djambaska,  

A. Lozanoska 
Human development and the 

role of government 
Economic 

development-Journal 

of the Institute of 

Economics – Skopje, 

year 20, No. 1-2/2018 
5.   S. Kostadinoska 

Miloseska,  

E. Djambaska 

The Main Consideration of 

Public Debt in the Republic of 

Macedonia  

LAP Lambert 

Academic Publishing, 

ISBN 978-613-9-

87968-7, 2018 
6.  E. Djambaska, 

A. Lozanoska,  

V. Petkovski 

Capital Market and the 

determinants of development 

in the Republic of Macedonia, 

Journal of the Institute 

of Economics- Skopje, 

year 18, No. 3, 2016; 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач /година 

1. E. Djambaska,  

A. Lozanoska 
Foreign direct investment and 

unemployment - evidence 

from the Republic of 

Macedonia 

International Journal 

of Economics, 

Commerce and 

Management, United 

Kingdom, Vol. III, 

Issue 12, December 

2015 
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред.бр

ој 
Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 
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1.  S. 

Kostadinoska 

Miloseska,  

E. Djambaska,  

V. Petkovski 

Dependence of the Poverty 

Line from the Institutional and 

Economic Factors – the case of 

the Republic of North 

Macedonia 

V International 

Symposium on 

Accounting and 

Finance – ISAF 

2019, co-hosted 

by MUFAD, 

Bursa Uludag 

University, 

Azerbaijan State 

University of 

Economics, Ss. 

Cyril and 

Methodius 

University of 

Skopje, Institute 

of Economics - 

Skopje 

1-4 May 

2019, 

Bursa, 

Turkey 

2.  A. Lozanoska, 

E. Djambaska, 

V. Petkovski 

Gender Inequality on the 

Macedonian Labour Market 

Third 

International 

Scientific 

Conference on 

Economics and 

Management – 

EMAN 2019 

28 

March 

2019, 

Ljubljan

a, 

Slovenia 

3.  V. Janeska,  

A. Lozanoska, 

E. Djambaska 

Demographic Changes and 

Sustainable Demographic 

Development in the Western 

Balkans 

9th Annual 

International 

Conference: 

“Sustainable 

growth in small 

open economies”, 

Institute of 

Economic 

Sciences-

Belgrade 

26 

October 

2017, 

Belgrade 

Serbia 
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ПРИЛОГ 5: 

 

СОГЛАСНОСТ ОД ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА ЗА 

УЧЕСТВО ВО СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 
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ПРИЛОГ 6: 

ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ ЗА ЕЛАБОРАТОТ ЗА ПОВТОРНА 

АКРЕДИТАЦИЈА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ОД 

ОДБОРОТ ЗА СОРАБОТКА И ОДНОСИ СО ЈАВНОСТА НА 

УНИВЕРЗИТЕТ ,,СВ.КИРИЛ И МЕТОДИЈ“, ЕКОНОМСКИ 

ФАКУЛТЕТ – СКОПЈЕ 

 



566 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 566 

 

ПРИЛОГ 7:СПИСОК НА АКРЕДИТИРАНИ МЕНТОРИ НА 

ПРОГРАМАТА ОРГАНИЗАЦИСКИ НАУКИ И УПРАВУВАЊЕ 

(МЕНАЏМЕНТ) 

 
 

Акредитирани ментори за трет циклус студии по 

 ОРГАНИЗАЦИСКИ НАУКИ И  

УПРАВУВАЊЕ (МЕНАЏМЕНТ)  

Р. Бр. Акредитирани ментори 
Број на решение и 

датум 

1.  
Проф.д-р Анита Циунова Шулеска 

Економски факултет - Скопје 

12-52/2 

25.04.2013 

17-77/8 

28.12.2016 

2.  
Проф.д-р Љупчо Ефтимов 

Економски факултет - Скопје 

1409-302/2 

14.12.2017 

3.  
Проф.д-р Виолета Цветкоска 

Економски факултет – Скопје 

1409-487/4 

15.04.2019 

4.  
Проф.д-р Зорица Божиновска Лазаревска 

Економски факултет – Скопје 

12-46/66 

07.06.2012 

1409-407/2 

07.02.2019 

5.  
Проф.д-р Атанаско Атанасовски 

Економски факултет – Скопје 

1409-407/3 

07.02.2019 

6.  
Проф.д-р Марина Трпеска 

Економски факултет – Скопје 

1409-407/4 

07.02.2019 

7.  
Проф.д-р Александар Наумовски 

Економски факултет – Скопје 

1409-409/2 

07.02.2019 

8.  
Проф.д-р Леонид Наков 

Економски факултет – Скопје 

12-123/4 

21.11.2014 

9.  
Проф.д-р Стојан Дебарлиев 

Економски факултет – Скопје 

1409-160/2 

12.07.2017 

10.  
Проф.д-р Сашо Јосимовски 

Економски факултет – Скопје 

 

12-49/4 

07.06.2012 

12-46/66 

07.06.2012 

17-77/5 

28.12.2016 

11.  
Проф.д-р Предраг Трпески 

Економски факултет – Скопје 

 

17-77/6 

28.12.2016 

12.  
Проф.д-р Лидија Пулевска Ивановска 

Економски факултет – Скопје 

 

12-46/66 

07.06.2012 

17-77/7 

28.12.2016 



567 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 567 

13.  
Проф.д-р Љубомир Дракулевски 

Економски факултет – Скопје 

 

12-52/2 

25.04.2013 

14.  
Проф.д-р Кирил Постолов 

Економски факултет – Скопје 

 

12-52/2 

25.04.2013 

15.  
Проф.д-р Снежана Ристевска Јовановска 

 Економски факултет Скопје, УКИМ 

1409-176/3 

15.04.2019 

16.  
Проф.д-р Љубе Трпески 

Економски факултет – Скопје 

12-52/2 

25.04.2013 

17.  
Проф.д-р Игор Ивановски 

Економски факултет – Скопје 

08-243/4 

20.01.2021 

18.  
Проф.д-р Драган Тевдовски 

Економски факултет – Скопје 

1409-403/2 

07.02.2019 

19.  
Проф.д-р Мартин Михајлов 

Економски факултет – Скопје 

1409-209/3 

13.05.2019 

20.  
Проф.д-р Ежени Брзовска 

Економски факултет – Скопје 

1409-294/4 

0610.2020 

21.  
Проф.д-р Мијалче Санта 

Економски факултет – Скопје 

08-101/4 

14.12.2020 

22.  
Проф.д-р Климентина Попоска 

Економски институт - Скопје 

18-157/6 

28.12.2016 

23.  
Проф.д-р Зоран Јаневски 

Економски институт - Скопје 

18-157/3 

28.12.2016 

24.  
Проф.д-р Диана Бошковска 

Економски институт - Скопје 

18-157/4 

28.12.2016 

25.  
Проф.д-р Наташа Даниловска 

Економски институт - Скопје 

18-157/5 

28.12.2016 

26.  
Проф.д-р Васил Поповски 

Економски институт – Скопје 

12-49/4 

07.06.2012 

12-46/66 

07.06.2012 

18-157/2 

28.12.2016 

27.  
Проф.д-р Билјана Ангелова 

Економски институт – Скопје 

12-46/66 

07.06.2012 

28.  
Проф.д-р Татјана Петковска -Мирчевска 

Економски институт – Скопје 

12-46/66 

07.06.2012 

29.  
Проф.д-р Силвана Мојсовска 

Економски институт – Скопје 

12-46/66 

07.06.2012 

30.  
Проф.д-р Мирјана Борота-Поповска 

Институт за социолошки и политичко правни 

истражувања 

12-46/66 

07.06.2012 

18-98/2 

12.10.2016 

31.  
Проф.д-р Елеонора Серафимовска 

Институт за социолошки и политичко правни 

истражувања 

18-23/10 

22.06.2017 

18-98/2 

12.10.2016 
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32.  
Проф.д-р Маријана Марковиќ 

Институт за социолошки и политичко правни 

истражувања 

18-23/9 

22.06.2017 

18-98/2 

12.10.2016 

33.  
Проф.д-р Марија Топузовска Латковиќ 

Институт за социолошки и политичко правни 

истражувања 

18-23/6 

22.06.2017 

34.  
Проф.д-р Славејко Сасајковски 

Институт за социолошки и политичко правни 

истражувања 

18-98/2 

12.10.2016 

35.  
Проф.д-р Анета Цекиќ 

Институт за социолошки и политичко правни 

истражувања 

18-98/2 

12.10.2016 

36.  
Проф.д-р Весна Забијакн Чатлеска 

Институт за социолошки и политичко правни 

истражувања 

1409-8/4 

25.09.2020 
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ПРИЛОГ 8: 
 

ЗАКЛУЧОЦИ ОД СПРОВЕДЕНА САМОЕВАЛУАЦИЈА НА ИНСТИТУЦИИТЕ -  

ОРГАНИЗАТОРИ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

1. ЕКОНОМСКИ ФАКУЛТЕТ - СКОПЈЕ 

 Последниот извештај од спроведена самоевалуација на Економскиот факултет (2019 

година) ги нотираше следниве основни заклучоци: 

Процесот на самоевалуацијата на позицијата на Економскиот факултет-Скопје во 

образовниот систем на Република Северна Македонија, како дел од Универзитетот „Св. 

Кирил и Методиј“, се спроведе во рамките на истражувачка процедура во која јасно се 

искристализираа следниве фази:  

▪ Утврдување на фактичката состојба, преку користење на примарни и секундарни 

податоци и информации генерирани од службите и организациските единици на Факултетот;  

▪ Утврдување на причините за моменталните состојби;  

▪ Предлог на конкретни мерки за нивно подобрување.  

Спроведената TOWS - анализа е камен-темелникот на кој се надоградуваат 

предложените мерки за подобрување на квалитативните перформанси на Факултетот. При 

тоа, компаративните предности на Економскиот факултет се огледаат во континуираниот 

развој и задржување на неговата лидерска позиција во образовниот систем на Републиката, 

посебно во сегментите на квалитетот на наставно-образовниот кадар, современите студиски 

програми, препознатливоста на дејноста на националниот пазар, стабилниот интерес за 

студирање на Факултетот, добрите просторно-технички и материјални услови, издавачката 

дејност и др.  

На тој начин Економскиот факултет ја извршува својата општествена функција т.е. 

претставува позитивен пример кој може да служи како модел за успешност на високото 

образование во Р.С. Македонија. Сепак, со цел да се остварат уште подобри резултати во 

работењето на оваа наставно-научна институција потребно е да се надминат некои 

ограничувања од објективна и субјективна природа. Во таа насока се предлагаат неколку 

мерки кои може да помогнат во трасирање на патот за поголема успешност на Факултетот во 

извршување на наставно-научната дејност.  

Предлог мерките кои можат да помогнат во отстранување на некои од недостатоците 

и подобрување на условите за успешна работа се:  

▪ Итно надминување на недостигот на наставниот, а особено на соработнички и 

административен кадар кој веќе го обременува секојдневното работење на Факултетот, а кој 

после големата смена на генерациите го доведува во прашање неговиот понатамошен развој; 

▪ Намалување на вкупниот број на предметни програми и ограничување на бројот на 

предмети по професор до максимум 2 предмети со цел поголемо фокусирање на нивната 

енергија и време во научно-истражувачки цели;  

▪ Унапредување на Правилникот за стручно усовршување по претходна широка 

дебата со наставно-образовниот кадар со цел да се идентификуваат неговите вистински 

потреби за финансиска поддршка. Таквата поддршка на крајот би требало да доведе до 
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зголемен број на публикации во меѓународни престижни списанија и зголемен h-индекс на 

вработените во институцијата.  

▪ Дефинирање бази на податоци и списанија на кои треба да се претплати Факултетот 

и обезбедување средства за пристап до нив како и набавка на лиценцирани софтвери 

потребни за изведување на наставно-научната работа;  

▪ Изработка на стратегија и акционен план за унапредување на соработката со 

факултетите од странство врз основа на склучените меѓународни договори за соработка. 

Стратегијата и акциониот план треба да ги конкретизираат иницијативите за соработка кои 

треба да придонесат кон поголема продуктивност во остварувањето на наставно-научната 

дејност на факултетот. Таквите иницијативи треба да се преточат во конкретни активности 

како: организирање на заеднички меѓународни конференции, летни школи, испраќање на 

професори на студиски престои или во вид на визитинг професори, аплицирање на заеднички 

проекти, формирање на заеднички програми и студиуми и сл.);  

▪ Да се зголеми меѓународната димензија на студиските програми преку 

интензивирање на соработката со универзитети од странство;  

▪ Активирање на програми за континуирано образование: обуки за практичари, 

специјалистички курсеви, семинари и советувања;  

▪ Идентификување на потребните промени и чекори кон започнување на меѓународна 

акредитација на Економскиот факултет во Скопје или на одредени програми, со посебен 

фокус на две престижни акредитации: 1) EFMD – European Foundation for Management 

Development и 2) AACSB - Association to Advance Collegiate Schools of Business.  

▪ Спроведување на ИСО стандардизација на Факултетот во делот на 

административните системи и процеси со цел обезбедување стандарди за квалитет на 

аминистративни услуги како и олеснето движење, чување, генерирање и манипулирање со 

документите и податоците;  

 ▪ Изградба на современ интранет систем за централизирано собирање и чување на 

податоците и информациите, како и генерирање на статистички податоци за потребите на 

Факултетот;  

▪ Имплементација на системи за менаџмент со документи и системи за менаџмент на 

човечки ресурси кои би ја олесниле во значителна мера административната работа на 

вработените.  

▪ Повисоко ниво на дигитализирање на некои од работните процеси со цел да се 

унапредат перформансите на работењето.  

▪ Унапредување на наставата на додипломски и постдипломски студии преку 

организирање на работилници и обуки за вработените, во акцент на користење на современи 

алатки и методи за изведување на настава.  

▪ Унапредување на соработката со бизнис заедницата, владините институции и 

невладиниот сектор, во поглед на научно-истражувачката и наставната активност. Во 

рамките на оваа стратегија треба да се утврдат различните начини и подрачја на соработка 

со овие клучни стеикхолдери за развојот на факултетот.  

▪ Креирање и развој на алумни асоцијација со претходно консултирање на 

практичните искуства од нашите меѓународни партнерски институции. 

 Целосниот извештај е расположлив на страницата: https://eccf.ukim.edu.mk/wp-

content/uploads/2020/09/Извештај-за-самоевалуација-на-ЕФ-2016-2017-2017-2018-и-2018-

2019-година-финален-converted.pdf 

https://eccf.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2020/09/Извештај-за-самоевалуација-на-ЕФ-2016-2017-2017-2018-и-2018-2019-година-финален-converted.pdf
https://eccf.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2020/09/Извештај-за-самоевалуација-на-ЕФ-2016-2017-2017-2018-и-2018-2019-година-финален-converted.pdf
https://eccf.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2020/09/Извештај-за-самоевалуација-на-ЕФ-2016-2017-2017-2018-и-2018-2019-година-финален-converted.pdf
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2. ЕКОНОМСКИ ИНСТИТУТ - СКОПЈЕ 

 

Во последниот извештај (2017 година), Комисијата за самоевалуација на Економскиот 

институт-Скопје ги наведува следниве заклучоци:  

 

• Во Економскиот институт-Скопје постои соодветна теоретска подготвеност и практика 

за конципирање и реализација на научни проекти. Институтот има воспоставени 

институционални и индивидуални релации со други сродни научно-истражувачки 

институции и тимови за размена на искуства. Сепак, забележана е ограниченост во пристапот 

до меѓународни финансиски фондови и партнерските односи за заеднички настап на 

меѓународни научно-истражувачки проекти.  

• Постои несоодветна валоризација на научно-истражувачката работа и недостаток на 

средства за фундаментални научно-истражувачки проекти. Институтот се соочува со 

финансиски ограничувања за вработување на сорaботнички кадар, за поддршка на студиски 

престој во странство и за научно-истражувачки проекти.  

• Издавачката дејност на Институитот е на задоволително ниво. Континуирано се издава 

меѓународено научно списание „Economic Development“ кој редовно се дистрибуира. 

Институтот има широка издавачка дејност и ја интензивира својата активност со издавање 

на научни и стручни трудови, зборници на трудови, монографски изданија, учебници и други 

изданија.  

• Научниот, наставно-научниот и соработничкиот кадар во Економскиот институт 

континуирано го следи развојот на научната мисла од соодветните области и перманентно ја 

имплементира во образовниот процес.  

•Предметните програми од сите студиски програми кои се изведуваат на Институтот, 

обезбедуваат солидни и напредни академски знаења. Во наставата се применуваат современи 

методи на пренесување на знаења и искуства.  

• Усвоениот концепт за креирање на распредот обезбедува реализирање на натавната 

програма, согласно предвиденото во акредитираните програми. •Студиските програми нудат 

доволен број на изборни предмети за потесна специјализација во различни области и 

дисциплини.  

• Во поглед на наставата, постои добра организација, со континуирано оценување на 

знаењето. Испитите се закажуваат навремено и се почитуваат термините. Исто така, кадарот 

е редовно достапен за консултации и разговор со студентите, но треба да се ревидираат 

наставните материјали и дополнителната литература која се користи во наставата.  

• Институтот располага со релативно мал, но солидно организиран наставен простор, 

доволен број на кабинети за академскиот кадар и канцеларии за администрација.  

• Понудени предмети на актуелните постдипломските студии се соодветни и 

овозможуваат специјализација во голем број потесни области од економијата и 

организациските науки.  

• Можноста за избор на голем број предмети често доведува до изведување на настава 

во менторска форма со сите предности и слабости што овој тип на настава ги носи.  

• Библиотеката располага со солиден библиотечен фонд. Недостаток е што во 

библиотеката пристигнуваат мал број домашни и странски книги и списанија, освен 

учебници во рамки на проектот на Владата на РМ за превод на учебници од реномирани 
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универзитети. Книгите и учебните помагала кои се користат во наставата, како и 

целокупниот библиотечен фонд се целосно достапни на студентите.  

• Резултатите од студентската анкета на еклатантен начин ја покажуваат високата оценка 

за организацијата на наставниот процес, и посветеноста, а особено подготвеноста на кадарот 

на Економскиот институт-Скопје во реализирањето на тој процес.  

• Иако се чувствува недостаток на административен кадар, Економскиот институт-

Скопје создава функционална структура од аспект на логистиката, професионалниот и 

оперативниот статус.  

Како сублимат на овој Извештај, би подвлекле дека во Економскиот институт-Скопје 

е забележлив висок степен на експертиза и професионалност на научниот, наставно-научниот 

и соработничкиот кадар, високо ниво на имплементација на националните и меѓународните 

практики и критериуми во научноистражувачката, образовната и апликативната дејност, 

хармонични меѓучовечки односи, висок степен на организациска култура и отвореност за 

соработка на сите нивоа. 

 

Целосниот извештај е расположлив на страницата: http://www.ek-inst.ukim.edu.mk/wp-

content/uploads/2018/05/izvestaj-za-samoevaluacija-2014-2017.pdf 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

http://www.ek-inst.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2018/05/izvestaj-za-samoevaluacija-2014-2017.pdf
http://www.ek-inst.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2018/05/izvestaj-za-samoevaluacija-2014-2017.pdf
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  3. ИНСТИТУТ ЗА СОЦИОЛОШКИ И ПОЛИТИЧКО-ПРАВНИ 

ИСТРАЖУВАЊА  

 

Самоевалуацијата на ИСППИ е направена за 2017, 2018 и 2019 година. Сите 

анализирани сегменти во оваа самоевалуација се посебно претставени.  

Како што е веќе претходно посочено, зацртаните точки што ја определуваат 

мисијата на Институтот при неговото основање, главно остануваат исти (со веќе дадената 

забелешка). Во периодот на кој се однесува овој извештај, Институтот ја остварува оваа 

дејност во рамките на можностите и интересот на очекуваните корисници на неговите 

услуги, со акцент на магистерските и докторските студии (подетално опишано во 

натамошниот текст од Извештајот), што значајно го надополнуваат финансирањето на 

Институтот. Она што останува како клучна задача и услов за опстанок на институцијата е 

приспособување кон новонастанатата ситуација (генерално, и посебно во академската 

сфера) која е исклучително комплексна со очекување за натамошно влошување. 

ИСППИ нуди голем избор на современи студиски програми (од кои повеќето се први од 

таков карактер, основани во земјата), со јасно дефинирани цели на студиските програми 

кои во детали го опишуваат соддветниот студиум, со предметни содржини кои целосно ги 

исполнуваат зададените цели на студиумите, со голем број на понудени изборни предмети 

и во целост соодветствуваат со диполомата со која се стекнуваат студентите по 

завршувањето. Особено е вредно да се истакне дека ИСППИ учествува во студиската 

програма со меѓународен карактер (joint degree) со партнерски институции од реномирани 

универзитети во ЕУ и земјите од регионот. 

ИСППИ може да се пофали со интердисциплинарноста на својот наставно-научен и 

соработнички кадар, кој е континуирано позитивно оценуван од страна на студентите во 

рамки на самоевалуацијата. Позитивно е што во последните години има подмладување на 

кадарот, (наставно-научниот, соработничкиот и стручно-административниот), како и тоа 

што при SWOT анализата, доминираат јаките страни на внатрешното опкружување, иако 

има потреба од работа на слабите страни, искористување на можностите и справување со 

заканите од надворешното опкружување.  

Наставно-образовната дејност во ИСППИ се реализира со примена на современи 

дидактички методи и предметните наставници се обучени за соодветно користење на 

современите информатички технологии и алатки што овозможуваат и учење од далечина. 

Се користи актуелна и референтна странска литература и учебници, а наставните содржини 

и наставните материјали се селектираат согласно современите достигнувања во научната 

област. Институтот располага со наставно-научен кадар со разновиден профил. 

Предметните наставници се експерти од  различни подрачја и области од општествените 

науки што овозможува интердисциплинарен пристап во едукативниот процес и претставува 

компетитивна предност на ИСППИ. Забележителна е тенденција на намалување на бројот 

на новозапишани студенти што се должи пред сè на надворешни фактори и влијанија, како 

што се неповолните економски и општествени сосотојби во државата и засилена внатрешна 

и надворешна конкуренција. 

Студентите се вклучени во повеќе сегменти од работењето на ИСППИ. Преку свои 

претставници, тие партиципираат во работата на управувачките органи на ИСППИ. Исто 

така, тие придонесуваат во унапредување на квалитетот на наставно-образовната дејност 

преку активно учество во процесите на самоевалуација на наставните програми и 

предметните наставници и даваат конструктивен фидбек за начините на реализацијата на 
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целокупниот наставно-образовен процес. Студентите покажуваат иницијативност и 

соработуваат во организацијата и реализацијата на различни научни и стручни настани и 

доброволно се ангажираат во промоција на ИСППИ пред пошироката заедница. 

ИСППИ располага со солидни просторни и материјални ресурси за реализирање на научно-

истражувачката и наставна дејност. Логистиката на ИСППИ е добро организационо 

поставена и квалитетно ги завршува своите работни задачи. Комплетна покриеност со 

интернет приклучоци, интерна компјутерска мреажа и можности за изведување он-лајн 

настава. Користење на библиотеката и информациски бази на EBSCO, Sage journals, 

Political Science Complete, SocINDEX. ИСППИ има континуирана плодна соработка со 

стопанството, со владини институции, невладини организации и со други професионални 

асоцијации на национално ниво; учествува во меѓународни програми и проекти и има 

алумни. 

Основниот и (нај)суштествениот заклучок е нереализирањето на научно-истражувачки 

проекти кои се фундаментални истражувања. Исто како, во најтесна предметна врска со 

претходниот заклучок, не се реализирани макропроекти-проекти составени и 

структурирани од повеќе поединечни проекти. Всушност фундаменталните истражувања и 

макропроектите на одреден суштествен начин се меѓусебно поврзани и условени. Овој, прв 

и есенцијален, заклучок е во стварност само вовед во следниот заклучок. И ова се два 

заклучоци се од најголема важност кога станува збор за актуелната состојба во однос на 

природата и квалитетот на научно-истражувачката дејност на Институтот. Имено, во 

последните 15 и малку повеќе години групата на научно-истражувачки институти, 

вклучително и ИСППИ, кои не се внесени во групата на т. н. национални институти, повеќе 

не добиваат научно-истражувачка работа/научно-истражувачки задачи преку научно-

истражувачка програма од страна на нивниот основач-државата. Тоа е најсуштествениот и 

најкрупниот проблем со кој се соочуваат овие институти, вклучително и ИСППИ. Проблем 

кој е системски проблем од најголема и најврвна есенцијалност и кој дури in ultima linea 

практично го обеспредметнува и обесмислува нивното постоење. Алтернативата на овој 

системски дефект не е вистинска алатернатива во поглед на природата на потребата, како и 

самата смисла на основањето и егзистирањето на овие институти. Оваа квази алтернатива 

се состои и се сведува на работење на проекти кои се ситни, површни, строго 

апликативни... проекти, во стварност “проектчиња“, кои во никој случај не му приличат и 

не се достојни за еден научно-истражувачки институт. Но, сепак, “и покрај се“, работата и 

на вакви мали и апликативни проекти сепак има своја значајна функција: го одржуваат 

ритамот на научно-истражувачката дејност на ИСППИ, односно на неговите истражувачи. 

Тоа е светлата страна во сето ова сивило. 

ИСППИ од сметката на сопствени приходи издвојува значителен дел за дополнување на 

плати, односно минат труд.  Средствата кои се уплатени од страна на студентите не се 

употребуваат за подобрување на условите на наставата, дејствија непосредно поврзани со 

наставата и активности кои би биле насочени кон истражувачка дејност во која би биле 

вклучени и студентите, туку спротивно на Законот за високо образование за покривање на 

плати, односно за минат труд.  Обврската за покривање на издатоците за минат труд, и 

покрај законската обврска согласно Законот за работни односи , не ја покрива државата 

односно МОН и затоа ИСППИ е присилен овие средства да ги издвои од сопствените 

приходи.      

Целосниот извештај е расположлив на страницата: 

http://isppi.ukim.edu.mk/images/777457Samoevaluacija%20ISPPI-2017-2019.pdf 

 

 

http://isppi.ukim.edu.mk/images/777457Samoevaluacija%20ISPPI-2017-2019.pdf
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ПРИЛОГ 9: 

 

ДОДАТОК НА ДИПЛОМА (DIPLOMA SUPPLEMENT) 
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                  Економски факултет -  Скопје 
 

 

            
                                                                                                                 Бр. на диплома:        

Податоци за носителот на дипломата 

1.1. Име  

1.2. Презиме  

1.3. Датум на раѓање, место и 
држава на раѓање 

 

1.4. Матичен број , досие бр.  

2. Податоци за стекнатата квалификација 

2.1. Датум на издавање 7.7. 2016г. 

2.2. Назив на квалификацијата Доктор по економски науки  

2.3. Име на студиската програма, 
односно главно студиско 
подрачје, поле и област на 
студиите 

Научно подрачје 5 – Општествени науки,  
поле 506 -  Организациски науки и управување (менаџмент).  
 

2.4. Име и статус на 
високообразовната/научната 
установа која ја издава 
дипломата 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
Економски факултет – Скопје 
Економски институт – Скопје 
Институт за социолошки и политичко правни истражувања 
Решение за акредитација од Одборот за акредитација бр. xxx од 
XX.XX.2021 
Решение за почеток со работа од МОН бр.xxx од XX.XX.2021г 

2.5. Име и статус на 
високообразовната/научната 
установа (доколку е различна) 
која ја администрира 
дипломата 

/ 

2.6. Јазик на наставата Македонски јазик 

3. Податоци за степен (циклус) на квалификацијата 

3.1. Вид на квалификацијата 
(академски/стручни студии) 

Академски студии 

3.2. Степен (циклус ) на 
квалификацијата 

Трет циклус на универзитетски студии 

3.3. Траење на студиската 
програма: години и ЕКТС 
кредити 

3 години / 6 семестри / 180 кредити 

 

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
УНИВЕРЗИТЕТ „Св. КИРИЛ и МЕТОДИЈ”во СКОПЈЕ 
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3.4. Услови за запишување на 
студиската програма 

Завршен втор циклус на студии организирани согласно европскиот 
кредит трансфер систем (ЕКТС); 
Завршен втор циклус студии по студиските програми пред 
воведување на ЕКТС – системот; 
Остварен просечен успех од сите предмети од предходно 
завршеното високо образование, од најмалку 8,00 ( I и II циклус на 
студии, односно додипломски и постдипломски студии); 
Познавање на еден од светските јазици. 

 

4. Податоци за содржините и постигнатите резултати 

4.1. Начин на студирање (редовни, 
вонредни) 

Редовни студии 

4.2. Барања и резултати на 
студиската програма 

За стекнување на квалификацијата неопходно е да се стекнат 42 
кредити од положените испити за стекнување генерички знаења 
и испити од областа на истражување,  да се реализираат сите 
останати предвидени активности и успешно да се одбрани 
докторската дисертација. 
Предвидена е јавна одбрана на докторската дисертација.  
Со усвојување на сознанијата од оваа студиска програма, се 
очекува студентот да ги демонстрира следниве генерални 
компетенции: 

• високо ниво на знаење и одлично разбирање на микро- и 
макроекономските појави, процеси и законитости, 
економскиот раст и развој, јавниот сектор, државната 
реулација и останатите полиња на економските науки.  

• да идентификува конкретни проблеми, да концептуализира 
рамка за нивна анализа и решавање, аргументирано да 
полемизира и да нуди решенија.  

• да спроведе и истражувања на проблеми на поширок план, со 
што може да понуди и научен придонес преку објавување на 
резултатите на своите исражувања во меѓународни 
публикации. 

• да идентификува законитости и каузалности во економските 
појави и процеси.  

• да прави соодветни проценки, врз основа на личните, 
општествените, научните и други аспекти. 

• оформува мислење, да критикува, полемизира и аргументира.  
• способност да иницира проекти и истражувања, да ги води 

истражувањата и да ги сумира и презентира нивните 
резултати во формат соодветен на највисоките стандарди на 
научната мисла. 

• способност за орални презентации, користење современи 
аудио и визуелни изразни средства и техники и управување 
со времето на презентациите.  

• резултатите од научните истражувања ги елаборира и 
публикува согласно современите научни стандарди.  

 4.3. Податоци за студиската програма 
(насока, модул, оценки, ЕКТС 
кредити)1 

Изработена и одбранета докторска дисертација на тема: „ .... “ 

4.4. Систем на оценување (шема на 

оценки и критериуми за 
добивање  на оценките) 

до 50 поени 5 пет F Тестово(60 бодови) 

Семинарска 
работа/проект(презентација:писмена 

и усна)-30 бодови 
Активност и учество ( 10 бодови) 
Оцената 5 (пет) е негативна оцена 

од 51 до 60 поени  6 шест E 
од 61 до 70 поени 
 
 

7 
8 

седум 
 

D 
C од 71 до 80 поени 8 осум C 

од 81 до 90 поени  9 девет B 

од 91 до 100 поени 10 десет A 

4.5. Просечна оценка во текот на 
студиите 

 

5. Податоци за користење на квалификацијата 

5.1. Пристап до понатамошни студии / 

 
1 Додаток на 4.3 е Уверението за положени испити 
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5.2. Професионален статус (ако е 
применливо) 

/ 

6. Дополнителни информации 

6.1. Дополнителни информации за 
студентот 

 

6.2. Дополнителни информации за 
високообразовната установа 

Економски факултет - Скопје 
Бул. Гоце Делчев 9В 
Тел: +389 (2) 3286-800 
e-mail: info@eccf.ukim.edu.mk 
 
Економски институт – Скопје 
Ул. Пролет бр.1 – Скопје 
Тел: +389 (2) 3115-076 
www.ek-inst.ukim.edu.mk 
 
Институт за социолошки и политичко правни истражувања 
Бул. Партизански Одреди бб 
П. фах 68 –Скопје 
02/3061-119 02/3063-827 

https://www.isppi.ukim.edu.mk      
 

7. Заверка на додатокот на дипломата 

7.1. Датум и место 01.01.2019г. Скопје 

7.2. Име и потпис 

 

 
 
__________________________                          _____________________________ 

Проф. Д-р Предраг Трпески      Проф. Д-р Никола Јанкуловски                                                                  

7.3. Функција на потписникот              декан                                                ректор   

7.4. Печат                        

 

 

mailto:info@eccf.ukim.edu.mk
http://www.ek-inst.ukim.edu.mk/
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ПРИЛОГ 10: 

ИЗЈАВА ОД НАСТАВНИКОТ ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ ЗА 

УЧЕСТВО ВО ИЗВЕДУВАЊЕ НА НАСТАВА ПО ОДРЕДЕНИ 

ПРЕДМЕТИ ОД СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 
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Прилог бр.11 Решение за акредитација и почеток на работа на 

студиската програма             
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ЕКОНОМСКИ ФАКУЛТЕТ - СКОПЈЕ 
 

Прв циклус на студии: 

 

Решенија од Одборот за акредитација и евалуација на високото образование за акредитација 

на четиригодишни студиски програми од прв циклус студии по:  

- Менаџмент, (решение бр.17-7/2 од 20.6.2017 год.) 

- Финансиски менаџмент, (решение бр.17-7/8 од 20.6.2017 год.) 

- Сметководство и ревизија, (решение бр.17-7/5 од 17.3.2017 год.) 

- Маркетинг, (решение бр.17-7/4 од 17.3.2017 год.) 

- Економија, (решение бр.17-7/7 од 17.3.2017 год.) 

- Надворешна трговија, (решение бр. 17-7/6 од 24.3.2017 год.) 

- Е-бизнис, (решение бр.17-7/3 од 17.3.2017 год.) 

Решение  за почеток со работа од Министерството за образование и наука на РМ  за 

акредитирани четиригодишни студиски програми од прв циклус студии по: Финансиски 

менаџмент, Е-бизнис, Сметководство и ревизија, Економија, Менаџмент, Надворешна 

трговија и Маркетинг со бр. 14-1257 од 19.7.2017 година. 

   

 

 

Втор циклус на студии: 

 

Решенија од Одборот за акредитација и евалуација на високото образование за акредитација 

на едногодишни студиски програми од втор циклус студии по:  

- Економски развој и меѓународни финансии, (решение бр.12-144/2 од 25.2.2016 

год.) 

- Сметководство и ревизија, (решение бр.12-144/2 од 25.2.2016 год.) 

- Статистички методи за бизнис и економија, (решение бр.17-8/10 од 23.5.2017 

год.) 

- Монетарна економија, финансии и банкарство, (решение бр.17-8/9 од 19.4.2017 

год.) 

- Менаџмент во осигурувањето, (решение бр.17-8/5 од 17.3.2017 год.) 

- Управување во јавниот сектор (решение бр.17-8/8 од 17.3.2017 год.) 

- Европски студии ( решение бр.17-8/7 од 20.6.2017 год.) 

- Е-бизнис менаџмент (решение бр.17-8/4 од 20.6.2017 год.) 

- МБА Менаџмент (решение бр.17-8/3 од 17.3.2017 год.) 

- Маркетинг (решение бр.17-8/6 од 17.3.2017 год.) 

- Стратегиски менаџмент на човечки ресурси (решение бр.17-8/2 од 17.3.2017 

год.) 

- Корпоративен финансиски менаџмент (решение бр. 1409-314/3 од 29.12.2017 

год.) 

Решенија од Одборот за акредитација и евалуација на високото образование за акредитација 

на двегодишни студиски програми од втор циклус студии по:  
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- Сметководство и ревизија (решение бр.12-144/3 од 25.2.2016 год.) 

- Монетарна економија, финансии и банкарство (решение бр.17-9/4 од 17.3.2017 

год.) 

- Е-бизнис менаџмент (решение бр.17-9/3 од 17.3.2017 год.) 

- Стратегиски менаџмент на човечки ресурси (решение бр.17-9/2 од 17.3.2017 год.) 

Решенија  за почеток со работа од Министерството за образование и наука на РМ  за 

акредитирани едногодиши студиски програми од втор циклус студии по:   

- Економски развој и меѓународни финансии, (решение бр.14-612 од 21.4.2016 

год.) 

- Сметководство и ревизија, (решение бр.14-612 од 21.4.2016 год.) 

- Статистички методи за бизнис и економија, (решение бр.14-1257 од 19.7.2017 

год.) 

- Монетарна економија, финансии и банкарство, решение бр.14-1257 од 

19.7.2017 год.) 

- Менаџмент во осигурувањето, (решение бр.14-1257 од 19.7.2017 год.) 

- Управување во јавниот сектор (решение бр.14-1257 од 19.7.2017 год.) 

- Европски студии (решение бр.14-1257 од 19.7.2017 год.) 

- Е-бизнис менаџмент (решение бр.14-1257 од 19.7.2017 год.) 

- МБА Менаџмент (решение бр.14-1257 од 19.7.2017 год.) 

- Маркетинг (решение бр.14-1257 од 19.7.2017 год.) 

- Стратегиски менаџмент на човечки ресурси (решение бр.14-1257 од 19.7.2017 

год.) 

- Корпоративен финансиски менаџмент (решение бр.14-857 од 19.2.2018 год.) 

Решенија  за почеток со работа од Министерството за образование и наука на РМ за 

акредитирани двегодишни студиски програми од втор циклус студии по:   

- Сметководство и ревизија (решение бр.14-612 од 21.4.2016 год.) 

- Монетарна економија, финансии и банкарство (решение бр.14-1257 од 19.7.2017 

год.) 

- Е-бизнис менаџмент (решение бр.14-1257 од 19.7.2017 год.) 

- Стратегиски менаџмент на човечки ресурси (решение бр.14-1257 од 19.7.2017 

год.) 

 

 

 

 

Трет циклус на студии: 

 

Решенија од Одборот за акредитација и евалуација на високото образование за акредитација 

на тригодишни студиски програми од трет циклус-докторски студии по:  

- Економски науки на Економскиот Факултет и Економскиот институт (решение 

бр.17-77/2 од 28.12.2016 год.) 
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- Организациски науки и управување (менаџмент) на Економскиот факултет, 

Економскиот институт и Институтот за социолошко и политичко - правни 

истражувања (решение бр.17-397/2 од 27.12.2016 год.) 

- Статистички методи за бизнис и економија на Економскиот факултет и 

Економскиот институт (решение бр.17-77/4 од 28.12.2016 год.) 

- Демографија на Економскиот факултет и Економскиот институт (решение бр.17-

77/3 од 28.12.2016 год.) 

Решение за почеток со работа од Министерството за образование и наука на РМ  Бр. 14-33 

од 30.1.2017 година на акредитирани тригодишни студиски програми од трет циклус-

докторски студии по: 

- Економски науки на Економскиот Факултет и Економскиот институт  

- Организациски науки и управување (менаџмент) на Економскиот институт, 

Економскиот Факултет и Институт за социолошки и политичко-правни истражувања  

- Статистички методи за бизнис и економија на Економскиот факултет и 

Економскиот институт  

- Демографија на Економскиот факултет и Економскиот институт 

 

Институт за социолошки и политичко-правни истражувања 
Решенија од Одборот за акредитација и евалуација на високото образование за акредитација 

на едногодишни студиски програми од втор циклус студии по:  

− -Социологија-менаџмент на општествени промени, (решение бр. 13-197/2 од 

08.02.2016 год.) 

− Менаџмент на човечки ресурси, (решение бр. 13-197/5 од 08.02.2016 год.) 

− Комуникации, (решение бр. 13-197/4 од 08.02.2016 год.)  

− Култура во ера на кибернетика, (решение бр. 13-197/3 од 08.02.2016 год.) 

− Општествен развој, решение бр.  1404-13/3 од 22.03.2019 година   

− Политички науки и човекови права, решение бр. 1409-15/4 од 28.03.2019 година  

 

Решенија од Одборот за акредитација и евалуација на високото образование за акредитација 

на двегогодишни  студиски програми од втор циклус студии по:  

− Социологија-менаџмент на општествени промени, решение бр. 1409-12/4 од 

15.04.2019 година 

− Менаџмент на човечки ресурси, решение бр.  1409-10/3 од 28.03.2019 година 

− Комуникации, решение бр.  1404-11/3 од 22.03.2019 година 

− Општествен развој, решение бр.  1404-14/3 од 22.03.2019 година 

− Политички науки и човекови права, решение бр. 1409-16/4 од 28.03.2019 година 

− Заедничка студиска програма од втор циклус студии по Политички науки-

Интеграција и управување, произлезена од Еразмус+ КА2 Проект за градење на 

капацитети бр. 561485  „Развој на студиска програма од втор циклус на 

универзитетски студии по Европски политички науки“, Решение за акредитација бр. 

1409-364/2 од 21.03.2018 година 

 

Решенија  за почеток со работа од Министерството за образование и наука на РМ  за 

акредитирани едногодиши студиски програми од втор циклус студии по:   

 



648 

Организациски науки и управување (менаџмент) – Докторски студии  

 648 

− Менаџмент на човечки ресурси, решение бр. УП 1 бр. 14- 327 од 03.06.2016 год. 

− Комуникации, решение бр. УП 1 бр. 14- 327 од 03.06.2016 год. 

− Културата во ерата на кибернетиката, решение бр. УП 1 бр. 14- 327 од 03.06.2016 

год.  

− Социологија-менаџмент на општествени промени, решение бр. УП 1 бр. 14- 327 

од 03.06.2016 год. 

− Општествен развој, Решение УП1 бр. 14-779 од 03.05.2019 година  

− Политички науки и човекови права, Решение УП1 бр. 14-779 од 03.05.2019 година  

 

Решенија  за почеток со работа од Министерството за образование и наука на РМ за 

акредитирани двегодишни студиски програми од втор циклус студии по:   

 

− Менаџмент на човечки ресурси, Решение УП1 бр. 14-779 од 03.05.2019 година  

− Комуникации, Решение УП1 бр. 14-779 од 03.05.2019 година  

− Нови медиуми и социјални мрежи, решение Бр. 13-12291/5 од 21.08.2014 год. 

− Културата во ерата на кибернетиката, решение Бр. 13-12291/5 од 21.08.2014 год. 

− Социологија-менаџмент на општествени промени, решение бр. УП 1  бр. 14-913 

од 13.05.2019 година 

− Општествен развој, Решение УП1 бр. 14-779 од 03.05.2019 година  

− Политички науки и човекови права, Решение УП1 бр. 14-779 од 03.05.2019 година  

−  Заедничка студиска програма од втор циклус студии по Политички науки-

Интеграција и управување, произлезена од Еразмус+ КА2 Проект за градење на 

капацитети бр. 561485  „Развој на студиска програма од втор циклус на 

универзитетски студии по Европски политички науки“, Решение за почеток со 

работа бр. УП1 Бр. 14-804 од 10.04.2018 година 

 

 

ТРЕТ ЦИКЛУС НА СТУДИИ:  

 

Решенија од Одборот за акредитација и евалуација на високото образование за акредитација 

на тригодишни студиски програми од трет циклус-докторски студии по:  

 

− Социологија на организација, решение бр. 18-23/2 од 22.6.2017 година  

−  Социологија на окружувањето, решение бр. 18-23/3 од 22.6.2017 година  

−   Демократија во ера на глобализација, решение бр.  18-23/4 од 22.6.2017 година  

− Организациски науки и управување (менаџмент), решение бр. 17-397/2 од 

27.12.2016 година 

 

Решение  за почеток со работа од Министерството за образование и наука на РМ УП1 Бр. 

14-1281 од 07.08.2017 година на акредитирани тригодишни студиски програми од трет 

циклус-докторски студии по:  

− Социологија на организација 

− Социологија на окружувањето 

− Демократија во ера на глобализација 

 

Решение  за почеток со работа од Министерството за образование и наука на РМ бр. УП 1 

бр. 14-33 од 30.01.2017 година на акредитирани тригодишни студиски програми од трет 

циклус-докторски студии по:  
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Организациски науки и управување (менаџмент), во организација на УКИМ Економски 

факултет-Скопје, Економски институт-Скопје и ИСППИ 

 

 

 

ЕКОНОМСКИ ИНСТИТУТ 

 

Втор циклус на студии: 

 

Решенија  за почеток со работа од Министерството за образование и наука на РМ за 

акредитирани едногодишни студиски програми од втор циклус студии по:   

 - Финансиски менаџмент, (решение бр. 14-268 од 7.2.2018 година) 

 - Меѓународна економија, (решение бр. 14-268 од 7.2.2018 година) 

 - Претприемништво, (решение бр. 14-268 од 7.2.2018 година) 

 - Менаџерска економија, (решение бр.14-7541/4 од 21.7.2017 година) 

 - Меѓународен менаџмент, (решение бр.14-803 од 10.4.2018 година) 

 - Агробизнис, (решение бр.14-1143 од 21.5.2018 година) 

 - Бизнис менаџмент, (решение бр.14-1142 од 21.5.2018 година) 

 - Логистика, (решение бр.14-1141 од 21.5.2018 година) 

 

Решенија  за почеток со работа од Министерството за образование и наука на РМ за 

акредитирани двегодишни студиски програми од втор циклус студии по:   

 - Финансиски менаџмент, (решение бр. 14-268 од 7.2.2018 година) 

 - Меѓународна економија, (решение бр. 14-268 од 7.2.2018 година) 

 - Претприемништво, (решение бр. 14-268 од 7.2.2018 година) 

 - Меѓународен менаџмент, (решение бр.14-803 од 10.4.2018 година) 

 - Бизнис менаџмент, (решение бр.14-1142 од 21.5.2018 година) 

 - Агробизнис, (решение бр.14-1143 од 21.5.2018 година) 

 - Логистика, (решение бр.14-1141 од 21.5.2018 година) 

 

 

Решенија од Одборот за акредитација и евалуација на високото образование за акредитација 

на двегодишни студиски програми од втор циклус студии по:  

 - Менаџерска економија, (решение бр.08-65/7 од 17.2.2021 година) 

 

 

 

 

Трет циклус на студии: 

 

Решение за почеток со работа од Министерството за образование и наука на РМ  Бр. 14-33 

од 30.1.2017 година на акредитирани тригодишни студиски програми од трет циклус-

докторски студии по: 

- Економски науки на Економскиот Факултет и Економскиот институт  

- Организациски науки и управување (менаџмент) на Економскиот институт, 

Економскиот Факултет и Институт за социолошки и политичко-правни истражувања  
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- Статистички методи за бизнис и економија на Економскиот факултет и 

Економскиот институт  

- Демографија на Економскиот факултет и Економскиот институт 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


